
sportovní
zpušky a

střelba
pistole



zÁKLAD N í
SVAZARM OVSrÁ
rNižNlcE



::.re

z
A

lURrEv

sPoRTovNl
\,sTRELBA
P[Js KY
PlsToLE

Naše vojsko - Svazarm l9ó6



Translation @ inž. Josef Smrt 1966



pŘBpnnLuvA

Dostává se vám do rukou dílo, které lze bez nadsázky fuazvat
iedním z neilepších svého druhu na světě. Všechny dosavadní
příručky sportovní střelby totiž uvádějí vedle technických a
teoretických poznatků jen poměrně málo osobních zkušeností
a praxe,

Jurjevova ,,Sportovní střelba" není však v žádném případě
kompilací balistických pouček a teofetických, dávno objevených
zásad, ale právě naopak - je to souhrn nejlepších zkušeností
předních .o516yých mistrťt a trenérů, kterými sovětšti reprezen-
tanti ve střelbě bezesporu jsou,

Překladatel po dohodě se střeleckým odborem TJV Svazarmu
přeložil z originálu vše, co rnůže sportovní střelec ve své praxi
použít a vynechal jen ty části, které jsou specifické pro rozvoj
sportovní střelby v SSSR, tj. některé výhradně sovětské disciplí-
ny, a některé příliš obsažné části všeobecně lékařského směru.
Vceiku obsahuje překlad více než 80 o/o původního díla.

Autor sám je jedním ze zkušených mistrů sportovní střelby
s dlouholetou prať a také překladatel za svého pobytu v SSSR
dosáhl v tomto sportu řady úspěchů. Tyto zkušenosti jsou záru-
kou odborné hodnoty díla, které bylo posouzeno funkcionáři
ústředni střelecké sekce CSSR a pracovníky střeleckého odboru
úv svazarmu.

Ve snaze zachovat věcnou správnost a původní význam obsahu
jednotlivých částí a kapitoi bylo třeba neustálých konzultací
překladatele a pracovníků střeleckého odboru I1V Svazarmu;
někdy bylo nutno v rukopisu ponechat formulace a termíny,
které jsou sice u nás rnéně obvyklé, ale nejlépe vystihují smysl
iednotlivých pasáží.

V knize nalezne cenné zkušenosti každý sportovní střelec,
který chce dosáhnout špičkového výkonu světové úrovně. Jurje-
vova ,rSportovní střelba" pomůže však i střelcům nižší kvalifi-



kace, protože každá kapitola vychání ze zákJadnich pravidel a
iednoduchých zásad, které postupně do hloubky rozvádí a ná-
zorně vysvětluje.

Publikace bude velkou pomocí nejen pro §třelce samotné, ale
ve stejné míře pro učitele a lektory v trenérských kursech, kde
se jistě stane základní učebnicí.

Je samozřejmé, že pro zaěínaiícího sportovce bude trenér
z jednotlivých čásť a kapitol vybírat ien to nejdůležitější a po-
uži|e zeiména názorných příkladů a konečných závěŇ jednotli-
vých částí. Pro špičkové střelce a íeprezentanty budou mít velký
význam zkušenosti sovětských mistrů, zejména všude tam, kde
se autor knihy zabývá taktickými a fyziologickými otázkami
stagnace sportovního výkonu, kde vyzdvihuje důležitost avýntam
morálně volních vlastností a kde pomocí přehledných tabulek
srovnává důležité prvky střelby tak, iak se v různých variantách
vyskytují u jednotlivých špičkových střelců.

Až dosud byla v naší odborné střelecké literatuře velká mezera.
Příruček pro začínající střelce a zejména pro masově sportovní
střelbu bylo sice vydáno několik, ale teprve nyní máme k dispo-
zici dílo vysoké hodnoty, které určitě přispěje ke zvýšení odborné
úrovně a výkonů našich špičkových střelců a repíezentantů a
v daleko větší míře pomůže ovlivnit i růst výkonů masy §portov-
ních střelců v základních organizacích Svazarmu, ve střeleckých
kolektivech armády a střeleckých oddílech Rudé hvězdy.

VLASTIMIL HEJL



čast I.

Z BR,AN Ě A NÁBOJ E

,i_{. -
iÉ§:



ř
!

i
i
i]

i

i

i

f,_{PIToLA I.

ť-o,rlr. o zgnaNícru

Rozdělení a konstrukění
charakteristiky pušek

?:,:§-, používané pro spoítovní střelbu, se dělí na tři druhy:
-=.jní - služební;''i l,.-olné;
;:::iot ní malorážky.
: :borotné pušky se pak dělí na tři skupiny:
-Jorážné;,;elkorážné;

;lšky pro střelbu na ,,běžiclho jelena".
Armádní (s!užební) puška, systém Mosin, vzor 1891/30

::r. 1), rťůe7,62mm.

:aa J:a 9:škI ber bodáku ó1,6

těžiště Pušk} s bodákem

3'E
-63

Obr, 1. Armádní puška vzor 189Il30, rdže 7,62 mm (rozměrg a cra)

Puška má otevřená mířidla s klapkovým hledím; může být
také použito puškového dalekohledu-(viz 

-oUr, 
11).

Pravidla sportovní stř,elby zakazuji jakkoli upravovat konstrukci
pušky. Váha nesmí přesahcl,at 4,5 kg, celková délka s bodákem
nesmí být větší než 166 cm, bez bodáku - 123 cm*).

Odpor spouště musí být nejméně 1,5 kg (kontrola se provádí
se zbraní nabitou cvičným náboiem).

Armádní puškou se střílí následující disciplíny:

*) Platí v S§SR. V ČSSR viz Pravidla spcrtovní střelby, vydaná Svazem
pro spolupráci s armádou (pozn. překl.).



,,standard", tj. střelba ze tří poloh - vleže, vkleče a vstoje -
na 300 m, terč 100 x 60 cm;

rychlopalba vleže 5 * 5 a 10 + 10 na 300 m, na nekrytě
Ležící figuru.

Libovolné (terčové) pušky (obr. 2-4), ráže od 6,5 do
8 mm a 5,6 mm.

obr,2. Velkoráz,,t rnt-"irffi?,r,f;#;ť 
#f-13; 

b) CV-52; c) CV-55

Pušky této třídy jsou určeny pro přesnou §portovní střelbu,
a pfoto se ,,1yznačují pečlivým r,,ypracováním hlavní, r,rynikající
přesnosti a stabilitou výkonu. Libovolné pušky se vyznačují
poměrně velkou vahou (5-8 kg); zpravidla mají spoušťový me-
chanismus s napínáčkem ; používá se u nich dioptrických mířidel
s přesnou regulací; mušky isou výměnné, různé šířky a tvaťu;
pažba má pistolovou rukojeť, velmi často s otvorem pro palec,

10



l
l

l
i

,

I
a

Obr. 3. liboz:olné malordžby, ráž e 5,6 mm: a ) MC - I 2 ; b ) MCV - 5 2 ; c ) MCV- 59
,,Strela"; d) MCV-55 ,rTajga" (rozměry a cm)

aby má sďelce co neivětší pohodlí; pro pohodlné držení zbraně
maií pušky posuvírou botku pažby s hákem a snímatelnou opěrku
pro íuku při střelbě vstoie.

Libovolné pušky isou zpravidla jednoranné (kromě pušek pro
střelbu na ,,běžícího jelena", které maií zásobník).

11



Podle pravidel sportovní střelby je zakázáno: zvyšovat váhu
libovotných terčových pušek nad 8 kg, použivat pažbu upravenou
tak, aby umožňovala opoíu o prsa, a nastavovat opěrku pro ruku
tak, aby její uýška přesahovala 20 cm - měřeno od osy htravně.

Pň střelbě libovolnou puškou je dovoleno používat v miřidlech
plochého barevného skla (světelného filtru).

Obt. 4. Ubozlolné pušky pro střelbu na ,,běžícího jelena", ráže 7,62 a 6,5 tml:
a) MC-l6; b) MC-17-1; c) B0-7162 (rozrněry o cm)

Puška pro střelbu na ,,běžicího ielena" nesmí být těžší než
4,5 kg, odpor spouště musí být neiméně 1 kg. Je zakázáno p6-
užívat opěrky pro ruku.

Libovolnou malorážkou (táže 5,6 mm) se stříll tyto discipťny:
,rstandard" na 50 rn, terč 16 x 11 cm;
střelba vleže na 50 a 100 m, 60 ran (30 + 30) na terč 16 x 11

a35x2lcm.
Velkorážní terčovnicí (ráže 6,5-8 mm) se střílí disciplína

,rstandaíd" na 300 m, terč 100 x 60 cm.

t2



Vícerannou libovolnou puškou se střílí na ,rběžícího jelena"
na l00 m jednotlivými výstřely a dvojvýstřely.

Sportovní malorážky (obr. 5) ráže 5,6 mm. Používaií se
ve sportovní střelbě, hlavně však pro učebně tréninkovou střelbu
při počátečným výcviku.

Sportovní malorrťky mají poměrně malou váhu (3-4,5 kg),

Obr. 5. Sportoarlí malorážka TOZ-]2, ráže 5,6 nm (rozměry o cm)

použivá se u nich obyčejných spoušťových mechanismů a otevře-
ných nebo dioptrických mířidel. Většinou jsou sportovní malo-
rážky jednoranné, řidčeji víceranné.

Pravidla sportovní střelby nedovoluií: váhu sportovní malo-
ražky nad 4,6 kg, p oužívání puškového dalekohledu, háku, opěrky
a pažby upravené tak, aby umožňovala oporu o prsa. Odpor
spouště musí být neiméně 0,5 kg.

Při sďelbě sportovní malorážkou může být v mířidlech použito
jen plochých barevných skel.

Hlavní konstrukční charakteristiky pušek isou uvedeny v ta-
bulce 1.

Ačkoliv existuie velké množství různých vzorů a typů pušek,
dávají střelci přednost jen několika zvlášt zdaŤilým vzorům, které
jsou také nejvíce rozšířeny ve střelecké praxi. Poměrně málo se
na velkých zár,odech setkáme §e střelci, kteří stříle|í ze sportovní
malorážky.*) Jelikož tato kniha je určena vyspělejším střelcům
a střelcům s I. výkonnostní třídou, kteři na závodech střílejí
zpravidla libovolnou zbrani, bude v dalším výkladu věnována
hlavní pozornost těm vzorům pušek, které jsou ve sportovní
střelbě nejvíce rozšířeny.

*) V S§SR není sportovní malorážka samostatnou disciplínou - pozn,
překl.

13



,9b
§.9 Elrró !

é^o
á9óÉ

x,yll,yy ,y..u,!i-\lo o o o o§.>o o o o s s,o>oro,op c č>oro ,op é é.§\6§§.§.;.ls§ §s l; ,á
.E.E.E.E.s ,8,8.9.E .§.É ,8 3
666d6-0-066 d6 -o -oÉÉÉÉÉooÉÉ ÉÉ ,o ,o

tii

o
>o

.oo

j,=E
6 E,§

ooo t ooooo ooÝÝ§l le.lNNNť.l NNc.lc.lo l mÝmÝÝ ÝÝ
Ý
N

oo

9.vOo
>o ,N
o.6
-1rl

Ý Ý§ÝrřÝÝÝ\o\o \o\o \t Ý

*€
tr

os,!úžHtsě ijťťÉi!!ÉÉ !! ,§,j§d
,ř_Ý+4 qAqqp.o.D.oo. o.o. },lxl1 b.>o.Jg ooooooooo oo ,Ěx,Ěo'
8§€ €EEE€č€EE €€ iěE€i! odod

ĚÉ 
=

,i,É tr

oc)o o oo nh€€o\ o, €€ no
@6€^€^.^€€ É@lllšlřilll ll $ ŇóJúó,A6ooJé ,Á,A r' oo
ňňÝ rí ňm c.ll--ooco€ € aa €F-

\o

d>
€ž 9
aa"

E*a q "} o
y a ) @n n .á N

hG-o{ l\o€o.álhhn ol n+EšĚ v\'óŇ,áš.A-r\á\á É,é" cá á
p..jlx ť- rf, n'

cÚ>r
}a -!Z tr6,9 ž
o átr

o i -nhoooooc oo o oo!!.Ř oo@\oF.c)\ohhó ňo H o
-Oo

§J
6 6,ts E r

ooooooóoo oo o\omm\oooóhň ú€ š
F- ř- F- r- F- ť- F\ F- r- F- \o \o

ar
\6;

úH
\o \o

c.lNc\tNť.lNól
\o \o \o \o \o \o \o \o \o
ř-ř-ř-F-F-F-ť\rrh

c.l\o
N

\o \o

!
-oN
!o
N

]=iÉÉoo
\\L Na- -

-^,,jj:,oS^{4:.'* @ §
g§§§§3§g!94§ § ĚN

o\a

ti i:
a\ _oFN

A,;átchY

-l.o
,Ťo
F] >

\d

!

(!x
p

F

xo,o,a
ň€
o
lr(,
&
(B
ti
§t

o
\o
X(,
o
(Bp
(É

,Q|

l
o
É
o&
É
(B

14



i

Rozdělen[. a konstrukční charakte-
ristiky pistolí (revolverů)

Pistole (revolvery), používané pro sportovní střelbu, se dělí
na tři druhy:

velkorážní;
libovolné;
sportovní malotáŽni.
Velkorážní pistole (revolvery) - (obr. 6a, b, c,) ráže od

7,62 do 9,65 mm. Pistole (revolvery) této třidy maji z hlediska
pravidel sportovní střelby přesně určeny jednotlivé rozměry,
takže možnosti úprav jsou velmi omezeny.

Je dovoleno použlvat pouze pistolí (revolverů), u kterých
délka hlavně nepřekračuie 150 mm a přímka mířidel nepřesahuje
220 mm.

Dovoluje se používat speciální rukojeti, avšak její příčná
tloušťka nesmí přesahovat 50 mm.

Pravidla sportovní střelby zakazaji používat na zbraních této
třídy mířidel se zaíizením, které umožňuje posouvat hledí nebo
mušku holou rukou.

Obr, 6. Velkorážní ?istole (reuolz:ery) : a) ra.loloer ozor 1895; b) pistole Maha-
rna (PM); c) pistole Stěčkina (APS); d) sportoaní reaolaer se specióló

rukojetí; e) českoslooenskll sputouní reaolaer ZKR-SSI (rozměnl u cm)

l5



Odpor spouště nesmi být menší než 1,36kg.
Velkorážní pistolí (revolverem) se střílí discipUny:
střelba nLa25 m na kruhový terč 50 x 20 cm;
střelba na figuru aa 25 mi
rychlopalba na siluety na 25 m.*)
Libovolné pistole (obr. 7, 8), ráže 5,6 mm. Fistole této třidy

jsou určeny pro přesnou sportovní střelbu; vzhledem k tomu
na ně pravidla kladou co nejmenší omezení pokud jde o kon-
strukční úpravy.

Libovolné (terčové) iednoranné pistole, ráže 5,6 mm
(obr. 7); pro pomalou střelbu na 50 m mohou mít libovolnou
váhu,libovolnou délku a libovolný odpor spouště, Většinou také
ma|í spoušťový mechanismus s napínačkem. Je dovoleno používat
Iibovolných mířidel kromě dalekohledu; v mířidlech může být
použito plochých barevných skel (světelných filtrů). U pistolí
této třídy je dovoleno používat ortopedické rukojeti, avšak s urči-
tým omezením: zbraň musí být možno odložit bez předchozího
uvolnění jakýchkoli částí pažby. Kromě toho je zakázálo dtžet
pistoli v poloze ke střelbě tak, aby se opírala o jinou část ruky
než o pěst.

Automatické pistole, táže 5,6 mm (obr. B a, b), pro rych-
lopalbu na siluety mají omezenou váhu: pistole se závažim nesmí
vážit více než 7,26 kg. Použivat jakýchkoli optických systémů
(i světelných filtrů) je zakázáno. Pravidly střelby jsou omezeny
rozměry pistole: s příslušenstvin (závažím, úsťovou brzdou a
rukojetí) se musí ve!ít do krabice o vnitřních rozměrech 300 x
x 150 x 50 mm.

Libovolnou (terčovou) pistolí se střílí na 50 m, na kruhoqý terč
50 x 20 cm, automatickou pistolí se střilí rychlopalba na siluety
na 25 m.

Sportovní malorážní pistole (revolvery), ráže 5,6 mm
(obr. 8 c). Pistolí této třídy se používá hlavně pro učebně trénin-
kovou střelbu při počátečním výcviku. Použivá se u nich obyčej-
ných spoušťových mechanismů. Je dovoleno používat libovolných
mířidel kromě dalekotrledu.

Ve sporto,rní praxi v SSSR se používají hlavně pistole více-
ranné, značně méně jednoranné.

Pravidla sportovní střelby nedovolují použivat pistolí o váze
vyšší než i,5 kg (se závažím), pistoli, u nichž je délka přímky

*) U nás je rozšířena jen disciplína 30 + 30, tj. 30 ran na kruhový terč
a 30 ran na figuru, příslušníci Rudé hvězdy střílejí také rychlopalbu na §iluety
(pozn. přeld.).

16



Obr.7. I:ibol:olné pistole jednoranné,rdže 5,6 mm: a) MC-2; b) IŽ,t; c) pistoíe
Chajduroaa (rozměrg o cm)

l7



I

/i

Rychlopatne a sportoaní pi.stole, ráže 5,6 tnm: a) MC-I; b)- -Soloa&la; c) pistole Margolina (rozměry u cm)
Obt, 8.

18



niřidel větší než 260 mm, šířka rukojeti nesmí přesahovat
50 mm.

Rukojeť se může dotýkat jen pěsti ruky. Odpor spouště musí
":ýt nejméně 0,5 kg.*)

Sportovní pistolí se střílí zpravidla na 25 m.
Hlavní konstrukční a balistické charakteristiky pistolí (revol-

veni) jsou uvedeny v tabulce 2.

Mířidla
V závislosti na použití zbraně se používá různých typů mířidel.

\: zásadě rozlišujeme tři typy mířidel: otevřená, dioptrická a

",,,ptická 
(dalekohledy). Každý z těchto typů má své přednosti a

nedostatky, Samotný ťakt, že se ve sportovní střelbě používá
různých typů mířidel, svědči o tom, žekaždá mířidla se hodí jen
pro určitý druh střelby a nemohou se vzájemně nahradit.

PUŠKOVÁ MÍŘIDLA
Pro sportovní střelbu z pušky se používají otevřená a dioptrická

mířidla, řidčeji mířidla optická (puškové dalekohledy).
Otevřená mířidla (obr. 9) jsou taková, u kterých k zamíření

slouží polokruhový nebo pravoúltlý zářez v plátku hledí. Zbraně

Obr. 9. Oteořená mířidla pušky uzor I89I|30:
/-dílky;2-muškaskrytemŤYirr"*}]}"\"r*T:íli4-zářezhledí;5-gáňkyhledí;

s otevřenými mířidly mají mušku s pravoúhlým obrysem, řidčeji
s obrysem kruhoqým (tzv. ,,perličková muška").

Praxe ukt2ala, že pro většinu střelců s normálním zrakem ie
*) v ČSSR ie předepsán odpor spouště 0,30 kg, váha zbraně a délka hlavrrě

a přímky mířidel není omezena a je zakázáno používat závaži (pozn. překl.).

t9



I

Hlavní konstrukční a balistlcté

l
1
1
I

l
,i

l

Délka
zbraně
ílm

275

315

Armádní
služebni

Sportovní

Revolver vzor 1895
,rNagan"

pistole Makarova
(PM)

pistole stěčkina
(APs)

pistole Tokareva
(TT)

Pistole MC-2

Pistole IŽ-1

Pistole Chajdu-
rova

Pistole MC-1

pistole solověva

§portovní
revolver

Pistole Margolina
(s dlouhou hlavní)

Československý
sportovní revolver
(zKR 55l)

7,62

9,0

9,0

7,62

5,6

5,6 315

3155,6

5r6

5,6

285

7,62

5,6

vzor zbraně
l Počát.t(aze l__ | rycnrostnrm I -" --;-l m/s

92,5 | 195

290 l 400

300 l 435

20



.+-altefistiky pistolí (revolverů)

\'ába
ótaně

c

790

730

1020

8z5

1350

1200

1200

1000

1150

1050

940

1000

153

130

185

156

355

400

375

190

262

otevřená

otevřená

otevřená

otevřená

otevřená
s mikrom.

otevřená
s mikrom.

otevřená
s mikrom.

otevřená
s mikrom.

otevřená
s mikrom.

otevřená

otevřená
s mikrom.

otevřená
s mikrorn.

183

206

200

"a-,!
.'i

Tabulka 2

bubínek na
7 nábojů

zásobník na
8 nábojťt

zásobník na
20 nábojů

zásobník na
8 nábojů

jednoranná

jednoranná

jeclnoranná

zásobník na
10 nábojů

zásobník na
10 nábojů

bubínek na
7 nábojů

zásobník na
10 nábojů

bubínek na
6 nábojů

obyčejný

obyčejný

obyčejný

obyčejný

napínáček

napínáček

napínáček

obyčejný

obyčejný

obyčejný

obyčejný

obyčeiný

?r::'_b, l .po"iiď"er,onabíiení l H.""i.,jiir*"
,-.., l tvDmllldel | ,,".,, 1l mlrloel

2I



nejvhodnější hledí s polokruhovým záíezem a muška s pravo-
úhlým obrysem (hranolová). Takováto mířidla má puška vzor
189U30 a malorážky TOZ-8 aTOZ-9, l

K nastavení hledí podle vzdrflenosti terče (všeobecně k verti-
lélní korekci) je třeba stisknout západky třmínku (viz obr. 9)
a posunout ho tak, aby přední hrana souhlasila s označením
potřebného dílku. Horizontální korekce se provádí posunutím
mušky vpravo nebo vlevo.

Ke stanovení vertikální a horizontátí korekce při střelbě
z pušky vzor 1891/30 je možno použít tab. 3 a 4.

Tabulka 3

Vertikální přemístění středního zásahu při posunutí hledí pušky
vzor 1891/30 o jeden velký dílek

Tabulka 4

Přemístění středního zásahu při posunutí mušky u pušky
vzor 1891/30 § otevřenýÝrri mířidly

Dílek
hledí

Vertik.
posun hledí

vmm

vzdrálenost v m
100 200 300 600

přemístění sďedního zásahu v cm

Zlna2
22na3
23na4
24na 5

Z5na6

o,37

0,50

0,68

087
0,87

6

8

11

1,4

I4

l2
16

22

28

28

18

24

JJ

42

42

36

48

66

84

84

Vzdále-
nost
vm

Posunutí mušky v nrm
l-------|-1 l 0,8 l o,u l o,o l o,, l o,,

přemístění středniho zásahu v cm

l00
2Ň
300

600

I6
32

48

96

l2,8

25,6

38,4

76,8

9,6

19,2

28,8

57,7

6,4

t2,8

19,2

38,4

3,2

6,4

9,6

19,2

1,6

312

d8
9,6

22



\-ýhody otevřených mířidel :

iednoduchost, a tedy spolehlivost funkce;
ďávají přehlednost terénu, což umožňuje rychle najít cíl;
jsou vhodná pro rychlopalbu, neboť míření zabfuá minimrilní

:"Tbu.
\edostatky otevřených mířidel: '
velké potíže s prováděním malé vertikální korekce, neboť dílky

- hledí většinou nedovolují provádět korekci s velkou přesnosť,
;otřebnou při sportovní střelbě;

složitost a prakticky nemožnost provádět přesnou horizontální
it-irekci: protože je velmi těžké pomocí kladívka posunout mušku
.rod oka" o desetiny milimetru;

k posunutí mušky během střelby je nutno vstát, čímž docházi
ie změně zaujaté polohy;

složitost míření, neboť je nutno sledovat současně tři objekty,
ruzně vzdálené od oka: zářezhledí, vrchol mušky a cíl;

potiže s mířením při měnícím se osvětlení, obzvláště při jasném
slunečním světle.

Nehledě na t}to nedostatky jsou otevřená mířidla všeobecně
uznávána a široce používána, což svědčí o jeiich vysokých kvali-
tách v podmínkách bojové i sportovní sťelby.

Dioptrická jsou taková mířidla, u kterých k zamíření slouá
pruhledítko s malým kruhovým otvorem (dioptrem), který má
tutéž funkci j*o záíez hledí otevřených mířidel.

Mušky na zbraních s dioptrem jsou hranolové nebo kruhové.
Dioptrická mířidla, používaná u sovětských pušek TOZ-|2,
CV-52, MC-l3, Bo,-7,62, jsou na obr. 10.

Vertikální a horizontální posun dioptru se provádí mikro-
metriclqimi šrouby. Hlavy těchto šroubů se díky zvláštnjm zá-
padkovým kolíkům neotáčejí plynule, ale po skocích, iak říkaií
střelci ,,cvakáním".

Mikrometrické šrouby maji většinou stejnou stoupavost jak
pro horizontální, tak pro vertikální korekci, to znamená, že hod-
nota jednoho západu mikrometru (,,cvaknuť") je stejná při ver-
tikální i při horizontrální korekci.

V tab. 5 je uvedena hodnota korekce na jeden západ milrro-
metru různých systémů dioptrických mířidel.

Výhody dioptrických mířidel:
velká přesnost míření, neboť délka přímky mířidel je u pušky

s dioptrickými mířidly značně větší než u pušky s otevřenými
mířidly;

samotné míření je pohodlné a zjednodušené, protože střelec se
dívá skrz dioptr a sleduje jen dva objekty - vrchol mušky a cíl;

23



Obr. I0. Typy dioptrických *nířidel, použíoaných u soaětsktlch pušek: a) TOZ-12:
I -Illallamikrometrického šroubupro aertikáIní korekci; 2 - hlaoa mikrometric-
hého šroubu pro horizontální korekci; b) 80-7,62; c) MC-13; l - základna
průhledítka; 2 - průhledítko (talířek); j - pojištoxací šroub; d) CV-52; 1 -

těle dioptru; 2 - základna dioptru

velká přesnost vertikální i horizontální korekce (použitím mi-
krometrických šroubů), kterou může střelec provádět během
střelby beze změny zaujaté polohy;

kontrastnější (ostřejší) viděrú jak vrcholu mušky, tak cíle (které
se nacházeií v fůzné vzdálenosti od oka střelce), čehož je dosaženo
díky optické vlastnosti dioptnr, který, podobně jako clona, zvět-
šuje hloubku o§trosti.

Nedostatky dioptrických mířidel:
složitost a z toho plynoucí určitá nespolehiivost pň používání

v polníclr podmínkách;
omezení zornélro pole, protože střelec vidí dioptrem jen cíl

a malou část terénu okolo cíle;
obtížnost, prakticky nemožnost střílet při slabém osvětlení a

omezené viditelnosti (soumrak, mlha, sníh atd,), neboť malým
dioptrickým otvorem proniká omezený svazek světetných paprsků.

Tyto zvláštnosti dioptrických mířidel předurčují jejich široké

24



Tabulka 5

Přemístěni středního zásahu při střelbě z pušek s dioptrlckými
miřidly při korekci o jeden západ mitrometťu - v cm

vzdalenost v m
Typ mťidelVzor

zbraně

1,5

1,5

1,5

1r5

o,25

o,25

o,z5

0,25

o,25

0,45

0,70

065

2,0

2,5
,§
,§
0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

0,9

I14

1,3

1,0

0,8

0,50

0,40

použití ve sportovní střelbě a silně oínezují možnost bojového
použití; proto se dioptrická mířidla dávají hlavně na sportovní
a libovolné pušky.

Optická mířidla tvoří soustava čoček v kovovém obalu,
(plášti); k míření slouží zamiřovací trny, které nahrazují mušku.

Optická mířidla (puškové dalekohledy) se používají u bojových
i sportovních pušek; na armádní pušku vzor 1891/30 se neičastěii
montuie puškový dalekohled PU (obr. 1 1), který zvětšuie 3,5krát.

Vertikální i horizontální posun zám&né osnovy dalekohledu
se provádí otáčením točítek, která jsou nasazena na mikrome-
trické šrouby. Mikrometrické šrouby mají určitý volný chod
(vuli), protože ie prakticky nemožné \,f/íobit absolutně přesný

}tc-13
Cv-50
CY-55 ,rZenit"
CV-58 ,,Zenit"
MC-16
_\tc-17-1

.\IC-17-2

Bo-7,62
Mc-12
Mcv-52
MCV-55 ,,Strela"
MCV-59,,Strela"

,,Tajga"
Toz-8 (Toz-9)
Toz-8 (Toz-9)
Toz-8 (Toz-9)
Toz-8 (Toz-9)
Toz-12

Tovární vzor

Tovární vzor

Tovární vzor

Tovární vzor

Tovární vzor

Tovární vzor

Tovární vzor

Tovární vzor

Tovární vzor

Tovární vzor

Tovární vzor

Tovární vzor
Tovární vzor

,,DoSAAF-M-1"
,rSnaiper"

,,Istrebitěl"
Solověva

DI

25



zamiřovací mechanismus. Při otáčení točítky je proto zámérná
osnova dalekohledu určitou dobu nepohyblivá.

Význam této vůle šroubů se zvláště projevuje při provádění
malých korekcí. Je proto třeba měnit nastavení mířidel vždy
otáčením točítka v jednom aíoírftéž směru; zkušení střelci větši-
nou zakončují otáčení ve směru hodinových ručiček. Například

Obr, 11. Puškoall dalekohled PU, použíoanll u armddní pušky azor 1891|30:

1-obiektivl2-třmínky;3-tělodalekohledu;4-okulár;J-kostradalekohledu;ó-regulační
šrouby; 7 - základna kostry; 8 - upevňovací šroub; 9 - točitko pro strsno..,ou korekci; .l0 -
točítkoprovýškovoukorekci;^l.í-bočnítrnyzáměrnéosnoradalekohledu; ]2-zamiřoyacítm

ie-li třeba přestavět dalekohled z vyšší polohy na nižší, ie nutno
otočit točítkem najednou o několik dílků proti směru ručiěek
hodinových, a potom se wacet k potřebnému dílku otáčením po
směru hodinových ručiček,

Výhody optických mířidel:
vysoká přesnost míření, dovolující střílet na ci|eznačnévzdá-

lené, málo viditelné, zamaskované a neviditelné prostým okem;
lehkost a rychlost zamíření, vzniklá tim, že zamiřovací trny

azobtazení cíleleži v jedné rovině (v ohniskové rovině objektivu),
oko střelce při míření vidi tedy tyo objekty současně se stejnou
ostrostÍ;

možnost přesně střílet při nepříznivém osvětlení (za soumraku,
na úsvitě) a při omezené viditelnosti (měsíčná noc, padání sněhu
atd.);

možnost pozorování pole boje, korekce výsledků střelby,
vyhledávání cíle a zjišťov ání vzdáIenosti cíle.

26



§cdostatky optických mířidel:
*žitost, §ehkost součásť, zvláště čoček a zamiřovacího me-

,!áčné omezení zorného pole (4'30'-5"30'), které nedovoluje
velkou část terénu;

mož;nost nabíjení pušky z pásového zásobníku, což snižuje
sďelby.

§zhledem k těmto vlastnostem a zvláštnostem se puškový da-

nepoužívá.

PtsToLovÁ (REvoLVERovÁ) uÍŘtola
Nehledě na to, že pravidla sportovní střelby dovoluji používat

r tibovolných a sportovních pistolí (revolverů) libovolných míři-
fi kromě optických, ve střelecké praxi se používá jen otevřených

-iridel.
}ínohaletou praxí ie dokázáno, že pro většinu střelců s normál-jtrr aakem jsou nejvhodnější mířidla s polokruhovým zářezem

tlcdí a hranolovou muškou. Takový tvar mají mířidla všech
Éstot (revolverů), vyráběných sovětskými zbrojařskými továr-
Ei.

.{však nehledě na to, že všechna pistolová mířidla patří k jed-
Dmu typu - k otevřeným miřidlům, podstatně se od sebe liší
Lnostrukčně. Podle způsobu provádění korekce můžeme pistolová
nífidla rozdělit do tří skupin:

&l 12. Typy otatřených mířidel, použíztaných u sot:ětskllch liboaolných pistolí:' d lž-ljb) uc-Ž; c) Mc-l

27



- mířidla, jejichž konstrukce dovoluje provádět jen stranovou
korekci a ien pomoci náIadl; k této skupině patří mířidla armád-
ních služebnich pistolí (revolverů), u kterých se stranová korekce
provádí posunem mušky (nebo hledí) kladívkem;

- mířidla, umožňující provádět stranovou i výškovou korekci

Tabulka 6

Přemístění středního zásahu při posunutí mušky (nebo hledí)
při střďbě z pistolí (revolverů)

vzor zbraně

Délka
přímky
mířidel
vmm

Yzdá-
lenost
vm

Posunutí mušky
(hledí) vmm

1|0,5 0rl

přemístění sz v cm

Revolver vzor 1895 ,rNagan"

Sportovní revolver

Československý sportovní revol-
ver ZKR 551

Pistole Makarova (PM)

Pistole Stěčkina (APS)

Pistole Tokareva (TT)

Pistole MC_2

Pistole IŽ-1

Pistole Chajdurova

Pistole MC_l

pistole solověva

Pistole Margolina
hlavní)
Pistole Margolina
hlavni)

(s dlouhou

(s krátkou

153

183

200

130

185

156

355

400

375

190

262

206

166

25
50

25
50

25
50

25
50

25
50

25
50

25
50

25
50

25
50

25
50

25
50

25
50

25
50

16,3 | 8,2
32,6 | 16,3

13,6 l 6,8
273 | B,6
12,5 l 6,3
25,o | 12,5

p,2 | 9,6
38,5 | 19,2

t 3,5 l 6,7
26,0 | 13,5

16,0 | 8,0
32,0 | 16,0

7,0 l 3,5
14,1 | 7,o

6,3 | 3,1
12,5 | 6,3

6,7 l 3,3
l3,3 l 6,7

13,1 l 6,6
263 | t3,1

8,5 l 4,3
19,0 l 8,5

l2,I | 6,0
24,2 |, 12,|

15,o l 7,5
30,1 l l5,0

I16
3,2

1r3
2r7

t,2
2,5

I19
3,8

114
2,7

1,6
JlZ

0,7
7,4

0r6
1,2

0,7
1r3

|,3
2,6

0,85
1,9

112
2,4

1,5
3,0

28



!EEcEí náfudí; k této skupině patří mířidla sportovních a někte-
l-bovotných pistolí (revolverů), u kterých se provádí korekce
im mikrometrických šroubů šroubovákem;

- =jfidla s mechanismy se,,cvakáním", umožňuiící provádět
pi:s:.ru stíanovou i výškovou korekci bez iakéhokoli nářadí
,(ub:" 12); podobná mířidla jsou u většiny vzorů libovolných
pm[-r5 (revolverů).

P:i pror,ádění korekcí při střelbě z pistolí (revolveru) se mů-
fi-: iidit tab. 6 a 7.

Talrulka 7

ilFrnístění středního zásahu při střelbě z pistolí (revotrverů) při pro-
§ídění korekce otáčenínr rnikrometrických šroubů v cm

Typ
mířidel

Korekce
(,,cvaknutí", otáčky
mikrom. šroubů)

_25 l 50,

přemístění sz v cm

š;,::tovoí
-;;l*er
Čes_icslovens§ý
§;,:.L revolver
ZKR)
ř--:ole MC-2

*stole IŽ-1

řstole
ůajdurova
B:o]e MC-l

*role
S:ior,ěva

P:-<t'cle Margo-
'-; (s dl.hlavní)

Otevřená,
mikrorn. šr.

Otevřená
§ ,rcvak"'

Otevřená,
s ,rcvak."
Otevřená,
s ,rcvak."
Otevřená,
s ,rcvak."
Otevřená,
s ,rcvak."
Otevřená,
s ,rcvak."
Otevřená
s ,rcvak,"

1 otáčka veťtik.
horiz.

1 r,cvak." vertik.
horiz.

1 rrcvak." vertik,
horiz.

l rrcvak." vertik.
horiz.

1,,cvak." vertik,
horiz.

1 rrcvak." vertik.
horiz.

1 rrcvak"' vertik.
hotiz.

1 rrcvak." vertik.
hotíz.

29



KAPITOLA II.

pŘípnevA zgneNĚ
pRo s[roRTovNí srŘnrnu

Sportovní střelba klade velmi ,,ysoké požadavky na přesnost
zbraně; ať je technická připravenost střelce jakákoli, jeho sportov-
ní výsledky v mnohém závisí na kvalitě zbraně a náboiů, na umění
vybrat a správně seřídit zbtaň, vybrat k ni vyhovující náboie.

Libovolné pušky a pistole, vyráběné speciálně pro sportovní
střelbu, procházeji v továrnách pečlivou kontrolou a přípravou
součástí a ústrojí; naproti tomu armádní zbraně, určené pro jiné
účely, se vyrábějí bez ohledu na ty specifické požadavky, lťteré na
ně klade sportovní střelba. Proto zbraně určené pro sportovní
střelbu lryžadují v každém případě větší nebo menší seřízení
a úpravy. Seřízení a úpravy zbrani za účelem zlepšení vzájemné
součinnosti součásť a mechanismů a oprar,y zbraní většinou pro-
vádějí zbrojíři v dílnách; jelikož však mnohé prvky seřízení a
úprav se týkají uspokojení čistě individuálních požadavků střelce
(např. seřízení spouště, úprava mířidel atd,), musí se střelec na-
uČit zbraň seřizovat a upravovat samostatně podle svého přánÍ.

Dále budou vyloženy hlavně otrázky lýběru, seřizování a úprav
zbraní, které musí střelec umět provádět vlastními silami.

Příprava pušek
VÝBĚR PUŠEK

Je všeobecně známo, že všechny pušky téhož systému nemaií
stejnou přesnost; každá puška se liší od jiné setinami milimetru
v ráži, kvalitou hlavně, přizpůsobenim závěru - má své zvláštnos-
ti. Je přirozené, že některé pušky budou mít výtečnou přesnost,
jiné jen průměrnou; proto před střelcem a trenérem stoií úkol-
vybrat a najít ty nejlepší exempláře pušek, které odpovídaií
požadavkům přesné střelby a stabilního výkonu.

30



];:osolné pušky se vyznačují vysokou kvalitou zhotovení a
',jreií pečlivou kontrolou v továrních podmín!ách; proto
l rjběru zbraně pro sportovní střelbu se týká hlavně armád-

ter-,- §:ůrto\:ních pušek.
i:: ríběru pušek nemůžeme počítat s tím, že ke zjištěni kvalit

&lu§:ě stačí vyjít na palebnou čáru, vypálit několik sérií ran a tak
cu;: ;ušku s výtečnou přesností; podobná kontrola zdaleka
ml"i ke zjištění skutečné kvality hlavně. Abychom mohli správ-
c ::u.,lnotit hlaveň, je třeba před zkouškou přesnosti střelby
orer;.:it všechny vady, které mohou přesnost střelby ovlivnit,
E ::ovést jakési předběžné seřízení, abychom pušku nevyřadili
r1:;né, kvůli lehce odstranitelným defektům.

Obr. 13. Kaltbry pra kontrolu pušknllch hlaunt

s

Ziušení rnistři střelby vybírají pušky podle určitého systému.
1-;:ei začinají prohlídkou hlavně apředbéžným stanovením její
h;ťry.

P:i výběru nov é armádní pušky jetřebanejdřívepo-
l:-:ě prohlédnout ústí hlavně a zkontrolovat zřetelnost ukončení
:ž:k; jestliže jsou všechny drážky stejně zřetelně ukončeny,

=,-že mít puška dobrou přesnost. Potorn je třeba r,rytřít hlaveň do
s;-;la a zkontrolovat válcovitost qívrtu sadou speciálních kalibrů
:;:. 13). jestliže se zjistí, že kalibr neprochází hlavní plynule

-:.. projde do určitého místa apotom se zastavuje, což svědčí o r.y-
š-r. je třeba takovou pušku vyřadit, protože každou vadu je

- : Lqé lehce odstranit, krorně vad v hlavni nebo v nábo|ní komoře.
F.l kontrole a výběru hlavně je třeba pře|ít ke kontrole závěru -

-":k..likrát vystřelit ,,nasucho", bez náboje. Jestliže při tom do-
;:=;d k silnému chvění kliky závěru, znaínená ío, že závér je
5.rně přizpůsoben, což se projeví v přesnosti střelby a bude
cJt při střelbě vstoje těm střelcům, kteři drží pušku mezi
;-§- a dotýkají se jimi kliky závěru.

Fři výběr u no vých sp ort ovní ch ma1 orážek pokon-

=c]ezřetelnosti ukončení drážekje také třeba zkontrolovat válco-
;::ost r,lívrtu hlavně sadou kalibrů. Kontrolu válcovitosti vývrtu

31

-1
n

il

I

I
]i

i]



lhlavně je možné provádět ještě jedním způsobem, velmi jednodu-
chým a dostupným všem střelcům: vyjmout střelu z náboje, vložit
ji do nábojové komory a pomalu ji protlačit vytěrákem hlavní.
Podle úsiť, které musi vynaložit k protlačení střeln střelec ihned
pozná, nakolik je výrnt válcovitý a jaké jsou v něm vady. Jestliže
je k protlačení střely potřeba rovnoměrného úsiií, je hlaveň
dobrá; jestlže se střela pohybuje nerovnoměrně a při přiblížení
k ústí hlavně není potřeba žádného úsilí k jejímu píotlačení,
znamená to, že vývrt hlavně se směrem k ústí rozšiřuje. Takovou
pušku je třeba vyřadit.

Při výběru pušek, kter é jíž byly polsžívány, je
třeba hlavní pozornost obrátit na stav vývrtu hlavně. Především
pole a dr ážky musí mít vyhlazený, rovný a lesklý povrch, Avšak je
třeba mít na zřeteli, že i pušky se stopami rzi v hlavni nebo
s mělkými podélnými škrábnutími mohou přesně střílet. Proto
konečné rozhodnuť o vhodnosti použití pušky pío sportovní
střelbu je třeba udělat až po kontrolni střelbě. Jestliže při pro-
hlídce vliívrtu hlavně najdeme jamky s ostrými kraji, dobře vidi-
telné prostým okem, je nejlepší takovou hlaveň vyřadit, třebaže
při střelbě malými sériemi střílí přesně; při diouhodobé střelbě
vglkými sériemi se taková hlaveň rychie zanáši olovem a mění se
přesnost střelby.

Pušku, u které zjistíme vydutí hlavně, je nejlépe ihned r,ryřadit,
neboť i malé vydutí ve vrtané části hlavně může bp příčinou
stržení střely s drážek; kromě toho se rychle snižuje přesnost
sďelby, protože taková hlaveň se rychle zanáší olovem.

Při výběru hlavní, které již byly používány, je třeba obrátit
pozofnost na zřetelnost a ostrost rohů drážek. Velmi často se
můžeme setkat s puškou, která má zaoblená pole rr hlavni násled-
kem opotřebení nebo neopatrného čištěru kovovl,m r,ytěrákem.
Velkou vadou je také vypálení náboiní komory, které se lehce
zjisti podle temného kruhu. Zpravidla hlavně s r,ldutím, opotře-
bením drážkování a vypalením náboiní komory mají nedostateč-
nou přesnost střelby. Pušky s takovými vadami ie nutno okamžitě
vyřazovat.

Jestliže isme zkontrolovali hlaveň a přizpůsobení závěru a
přesvědčili jsme se, že puška rremá vážné vady, můžeme ukončit
výběr. Potom je třeba pušku úplně rozebrat, odstranit husté
mazivo a provést předběžné seřízení, spočívající předevšírn ve
snížení odporu spouště, a také v odstranění dotyku mezi hlavní
a nadpažbím.Teprve potom můžeme přistoupit k nastřelení hlavně.

Nastřelování a zkoušku přesnosti hlavně je třeba provádět nei-
lepšími sériemi nábojů při příznivérn počasí; střílet je třeba vleže

32



se při těchto podmínkách přesnost znatelně nezmění,
i ro nejen o dobré hlavni, ale i o dobré pažbě a můžeme

]§tĚaaou platností ukončit výběr a přistoupit ke konečnému
pušky.

S:ŘIzovÁNÍ puŠpr

i<=zování pušek vlastními silami spočivá hlavně ve správném
rlrr-*-: irlavně a pouzdra závéru do pažby, seřízení spouště podle
ůs..,:h požadavků a úpravě mířidei tak, aby umožňovala pro-
uĚ;iesné korekce.

mce-li nastřelovací stolici) s použiťm nejen řemenu, ale i opo-
!§:ze rybraná puška vyhovuje přesností, prověříme stabilitu

: rýkonu v různých režimech střelby: k tomu je třeba qrpálit
ii sfii v rychlém tempu, aby se zbraň silně rozehřála;

L-ložení hlavně a pouzdra závéra arnnádní pušky vzor
Ěr 30. Aby puška přesně střílela a měla stabiiní qýkon, ie
rue=, především zajistit trejlepší pracovní podmínky pro hlaveň,
3r. r_=j-ch by mohla při každém výstřelu steině vibrovat. Proto
Ef§*eni hlavně v pťbě musí blrt buď volné, kdy se hlaveň vůbec
*j_-Ťká předpťbí, nebo musí být htaveň posazena ,,na tři
bH,-,;-' - upevněna v pažbě koncovým šrou-
hc_ předním spojovacím šroubem a ucpáv-

oř:i zpusoby |sou dobré, avšak vposledních
k=h se velmi rozšířil druhý.

i-..I.ného uložení hlavně se dosahuje od-

=::ěním, seškrábáním zbytečné wstvy dře-
r-, ze žIábku předpažbí a také upilováním
r=.:tvky pŤedpažbi (obr. 14). Mezeru mezi
l§-:ú a předpažbím je třeba dělat 1 až 1,5

--. Většinou §třelci seškrabují dřevo ve
*:ku předpažbí prázdnou nábojricí, jejiž
:Lai opiluií a tím z ní udělaií jakési dláto
:cr. 15). Mezera mezi hlavní a předpaž-
:.- se kontroluje kouskem papíru nadvakrát nebo natřikťát
_;:zeným a pfotaženým mezi nirni (obr. 16).

V těch případech, kdy mezera mezi hlavní a předpažbím ie
l;sratečně velká, ale hlaveň přesto jednou stranou přiléhá k před-
;ábí, lyrovnáme uložení hlavně vložkami z promaštěných pa-
;=trr nebo tenkého kartonu, které podkládáme pod nábojní ko-

=ttru n€bo pouzdro závětu z jedné nebo z druhé strany, podle

=bo, v kíerém místě přiléhá hlaveň k předpažbí (obr. 17).

Obr. 14, {}praaa kon-
coaky předpažu při
seřizooání pušky ozor

1891 l 30

opi lovat

33



použití volného uložení hlavně vyžaduje pečlivou kontrolu
a výběr palPy pušky: jestliže jepažbarnotor,"nu z točitého dřeva,
bude se vlivem vlhkosti nebo nadměrného ohřívání hlavně při
delším stříleni kroutit a předpazbí bude přiléhat k hlavni, 

"ož^."3áporně olraz! v přesnósti strelby pušký. Proto iestliž" ";irtir*,že pažba je zhotovena z točitéhó oreuá u poatérrá krouóení, jé

Obr. 15. Dláto (škrabka) z použité železné nábojruice

nutno ji vyměnit. Nejlépe je hned při úpravě pušky uložit hlaveň
do pažby z ořechového dřeva, které je v tomto směru spolehlivé.

Nedostatkem volného uložení hlavně je to, že iakákoli pažba,
ať je z jakéhokoli dřeva, podléhá většímu nebo menšímu króucení,

Obr. 16. Rontrola mezery mezi hlaaní
1 a předpažMm

takže není možlé plně za-
ručit uložení hlavně bez
přiléhání k předpažbí.

Při druhémzpůsobu ulo-
žení hlavně, ,rna tři body",
je také třeba seškrabat zby-
tečnou wstvu dřeva ze
žlábku předpťbí, aby me-
zi hlavní a předpažbím
byla mezera, a pod horní
kroužek pažby umístit
ucpávku o šířce 5-7 cm,
vytvořenou omotávánim

Obr, 17. Podložky z promaštěného papíru (tenkého kartórw), kterými se odstra-
ňuje přiléhání hlaaně h předpažbí a k nadpažbí:

1 - p,odložky k odstraněni přiléhání_hlavně k nadpažbí; 2 - podložky k zamezení prohnutí
pouzdra závěru (při velké vrstvě pjdložek pod nábojní Řomor6u); .3 --podložky tódstranŇ

přiléháni hlavně k předpažbi

34



flMť
l!r]

promaštěnou vlněnou látkou nebo ještě lépe jemnou plstí
iS). Ucpávka musí mít takovou tloušťku, aby zaplnila me-

=ezi hlarrní a předpažbím; současně ale nesmí blit moc
unr Lcpávka umožňuje vytvořit stejné podmínky pro vibraci
bls:é pň rlfstřelech, přičemž chrání hlaveň od doteku před-
1 : i pň častečném kroucení půby, čímž se zvyšuje stabilita

jú* _'_;. Ccpduka z promaštěné lóthy (nebo plsti), omotané kolem hlaaně

ťr,i::-i pušky při dlouhodobé střelbě. Kromě toho ucpávka
ai::.:uje vniknutí cizích těles mezi hlaveň a předpažbí. Při
arr.:: způsobu uložení hlavně je třeba lybrat takovou pažbu,
rcr nepodléhá silnému kroucení. Mohlo by totiž dojít k urči-
m,.: prohnutí hlavně a následkem toho ke změně středního
zs,i:u v průběhu střelby a k zvětšení rozptylu zásatlL

?: seřizování je třeba věnovat velkou pozoínost uložení
:c,=jra závéta v pažbě. pouzdro závěrl musí bez překřlžení
;e_,:iat k pažbě zasílenou částí hlavně pod nábojní komorou a plo-
,*^,-:i zezadu opěrného ozubu a koncové části; ke ilřevu musí
:r_- ::lat větší část těchto tří ploch (obr. 19). ZvIášté je třeba do-

Obr, 19. Uložení pouzdra záoěruo pažbě

-'=lnout na to, aby zadní plocha matky předního spoiovacího
i-l::bu těsně přiléhala k ploše ztužovaciho šroubu. Těsnost při-
lriiní 59 kontroluje obarvením jednéz těchto ploch miniem nebo
r=zením.

mista ťěsného U]ožcnj (bez překřlž.nÍt

35



Znaélé potae při sportovní střelbě vznikají silným zpětným
tázem, který je proto třeba zmenšit. Dřevo, ze kterého se vyrábí
pažba, má určitou pružnost a je dobrým tlumičern, který změk-
čuje zpětný ráz. Pto střelce je důležité postarat se o to, aby co
největší část pažby byla zúčastněna na tlumení rázu. Jestliže se
zpětný fin armádní pušky vzor 189ll30 přenáší z hlavně na

m€zer3 1-1,5 mm

Obr, 20. Zmenšent zpětného rázu
puškg .odstraněním zbytečné orstoy

dřeaa o místech promdčklin Obr, 21, Úpraaa pouzd,ra zdsobtlíku

pažbu jen přes matku předního spojovacího šroubu a 
^užovacíšroub, bude zpětný ráz lormální; jestliže za koncem pouzdra

závěru není mezera nebo iestli se ucha pro čep spouště opírají
o pažbu, bude se puška ,,prát". Proto při zjištění promáčklin
v pťbě u konce pouzdra závěru nebo u uch pro čep spouště je
třeba odstranit wstvu dřeva (obr. 20). Aby byl zpětný ráz nay
mální a nebyla narušována vibrace hlavně, musi být mezi pouzd-
rem závěru apouzdremzásobníku a také mezi pažbou a pouzdrem
závěru mezera (obr. 21).

Uložení hlavně a pouzdra závěru sportovní§h malorá-
žek TOZ-12 (TOZ-8, TOZ_9). Je třeba se přidržet tak zvaného
továrního uložení s těsným přiléháním hlavně k pažbě, s ulože-
ním,rna všechny body". Variantou tohoto způsobu, nutno po-
dotknout nejvhodnějšího, je uložení hlavně na ucpávku, kdy
pouzdro závéru se celou plochou ukládá do pažby, a pod hlavní
se po celé délce předpažbívybirážIábek, do kterého se dává ucpáv-
ka z dlouhého pásu promaštěného flanelu, měkkého sukna nebo
semiše.

Při seřizování pušky je třeba věnovat pozornost tomu, aby
pouzdro závěru těsně přiléhalo k pažbě; jestliže bude mít pažba
pod pouzdrem závěru vypuklinu, dojde utaženírn koncového
šroubu a šroubu opěrného ozubu k prohnutí pouzdrazávětu, což
může mít vliv na přesnost pušky. Nemenší význam má upevnění
hlavně pušky; u pušky TOZ-L2 je třeba do konce utáhnout šroub

36

m;st] oi5rranóii dřcvt



":E::lého ozubu, potom ho povolit o půl otáčky; koncový šroub
:-*:' je třeba utáhnout do konce.
f ložení hlavně libovolniých pušek MC_12 a MC_13 (způ-

l. _ zbrojířského mistra A. Danilova) musí především zaiišťovat
r:.,.lé uložení pouzdrazávětu, které se musí dotýkat pažby,,ve
::_i bodech". Poúzdro závéru musí jít těsně do žtábku pažby,
l:.,,;ři střelbě nedocházelo k bočnímu posunu; jestliže se pouzd-
:. :ár-ěru bude dotýkat pažby ne ve třech, ale jen ve dvou bodech,
:-e dojít při utahování šroubů k jeho prohnutí, což se záporně
::zzí na přesnosti pušky a na normální funkci spoušťového

:_=,-:.anismu. Id,e správnému uložení pouzdra závěru je třeba
:_.:::t je miniem a najit místa, která je třeba seškrabat, aby
: _-dro závětu bytro uioženo ve třech bodech; jestlže se někde
: -'je značně prohloubený povrch pažby, je lépe neseškrabávat,
,": naopak nastavit v těchto místech pažbu nalepením kousků
:::r,a. V ostatních místech se lrlaveň nesmí dotlýkat předpažbí.
_:siliže při rozebrání puši<y po několika střelbách zjistime zčer
:iá místa ve žlábku pŤedpažbi, svědčící o doteku hlalrrě, je
::ba v těclrto místech seškrabat dřevo, aby mezi hlavní a před-
:"zbím byla mezera.

Při seřizování pušky je také třeba si všimnout toho, aby šroub
:;ěrného ozubu a koncový šroub volně prochrizely otvory v paž-
:j. Jsou-li otvory pťo t},to šrouby nepřesně provrtány, narušuje
:l ncrmální tlumení pažby při zpětnérn tázu zbtané. Tato vada
.e lehce zjistí podie otlačení uvnitř otvorů; otlačená místa je
::eba píopilovat kulatým pilníkem. Na přesnost hlavně má velký
,,,iiv také upevnění pouzdra závěru v pažbé pušky. U pušky
_\1C-13 se doporučuje utáhnout do konce oba šrouby, u pušky
-\tC-12 jen přední spojovací šroub; koncový šroub je třeba
rejdříve utáhnout do konce a potom povolit o jednu otáčku.

§ eřizování sí}ouš ťového
nŘechamismu

Snaha překonat technické a psychologické poťže (o tom se
zmíníme dále), které 1,yvstávají před střelcem v procesu výstřelu,
se odrazila především v rnnožstr,í systémů spoušťových mechanis-
mů, typech spouští a různých způsobech úprav a seřízení.

Ve střelecké praxi se používají různé spouště, lišící se odporem
a charakterem; to je podmíněno mnohými přičinami, mezi jinými :

pravidly spoltovní střelby, předpisujícími odpor spouště pro
každý druh zbtanii vhodností jejich použití v závislosti na cha-

37



rakteru disciplín; typem nervové soustavy střelce, jeho psycho-
iogickými zvláštnostmi, návyky a volními vlastnostmi.

Nehledě na různý odpor spouště podte druhu zbtaně, na které
je spoušť namontována, používají střelci:

),suchou spoušť", vyznačující se tím, že spoušť se při tlaku
znatelně nepohybuje, ale jakmile tlak přesáhne odpor spouště,

docltází k uvolnění ozubu úder-
níku ze spoušťového ozubu akvý-5 střelu;

,,měkkou spoušť" nebo,spoušť
s jedním odporem", kdy pod

N_ , 'tlakem prstu §e spoušť viditelně

-§ pohybuje, tj. má větší nebo menší
! _ pracovnr cnoo;

Obr. 22. Spoušťoaý mechatismus
artnádní puškg l:zor 1891l30:

/ - šroub spoušťové pjkv; 2 - spoušťová
páka; 3 - štéIbina spJiťadla; 4 - o7,úb
spoušťové páky; 5 - patka spoušťové páky;
ó - čep spouště; 7 - spušťadlo; 8 - iazýček

Obr. 23. Zmenšetí odporu spouště
o dehnutítn sp o uš ť ot l é p ák4l

,,spoušť s dvojím odporem",
pro kterou je charakteristické
zabrání, po němž následuje za-
staveni na druhém odporu; po
zvýšení tlaku prstu k překonání
tohoto druhého odporu následuje
výstřel. Druhý odpor může být
sám o sobě buď ,,suchý", nebo
,,měkký"1

,,spoušť s napínáčkem", která
má zpravidla charakter lehké
,,suché" spouště; k překonání
odporu takové spouště je třeba
úsilí několika desítek gramů.

Ať však střelec používá jakéko-
li spouště, musí seřídit a upravit
spoušťový mechanismus tak, aby
byly splněny následující poža-
davky:

údernik musí spolehlivě držet na ozubu spoušťové páky, aby
nedochrizelo k náhodným výstřelům;

iestliže spoušť nebyla stisknuta do konce, musí se energicky
wacet do přední polohy;

spoušť nesmí mít příliš velký odpor;
spoušť, zviáště s dvojím odporem, musí být jasná a stabilní,

nesmí měnit od výstřelu k qýstřelu svůj charakter;
spoušťmusí mít stflý odpor, nesmí být místy brzděna (příčinou

může být nepřesnost seřízení součástí);
spoušť nesmi mít mrtr4ý chod, tj. silné zmenšení odporu spouště

38

spušťadla

mislo úder! kladivkem



í Llkamžiku uvolnění kohoutku s ozubu spoušťové priky, protože
::i tom dojde k otřesu zbrané v nejdůležitějším okamžiku
r;.=třelu.

Spoušťový mechanismus armádní pušky vzor 1891/30
:br. 22). Ke snížení odporu spouště je třeba odehnout

lpcušťovou páku (obr. 23).
Spoušť s Iedním:Jporem. Zřetelnosti

r;lavnosti spouště se do-
rtuje změnou tvaru ozu-
_-,: spoušťovépáky; je třeba
-atrně jěi opilovat shora
i zezadu tak, jak je znánor-
-ino na obr. 24a. Aby
§Jušť neměla místní tření
r b1,la plavná, je třeba
icrní a zadní stranu ozubu
q:oušťové páky vyleštit do
rcadlového lesku (obr.
1-1b). Vytvoření krátké ne-
io dlouhé spouště závisína délce chodu ozubuspoušťové páky;
;+-1i třeba udělat spoušť kratší, je nutno zÝ,ráttt délku chodu
ozubu; naopak chce-li střelec mít spoušť delší, je třeba prodloužit
jélku chodu ozubu. V těch případech, kdyozub spoušťovépáky
spatně &ží za spoušťovým ozubem a spoušť je příliš lehká, je
poťeba bud ohnoutspoušťovou páku (obr. 25a), nebo prodlou-
žit délku chodu ozubu spoušťové páky upilováním patky spouš-
ťové páky (obr. 25b).

UŤ. 25, Z7tlsoby zaěďení odporu, spouště: a) ohtl.utím příliš oslabené spoušťooé
páky; b) o?i|.ooáním patky spoušťné páky

Zmény charakteru spouště se dosahuje nejen opracováním
spoušťové páky, ale také opracováním spušťadla.

Abychom udělali krátkou spoušť, je třeba změnit tvar ozubu
ve štěrbině spušťadla, čehož se dosahuje opilovráním ieho horní

opi lovat

\

ffiL
Vilcšr ( do
zrcadlového lc§ku

Obr. 24, Změna ftlaru ozubu spoušťoué
páky k dosažent plaaného chodu spouště

€i*..*"u'",fl

39



hrany (obr. 26 vlevo). Přitom je třeba velmi opatrně trochu za-
oblit a vyleštit ozub (obr. 26 vpravo).

Spoušť s dvojím odporem. Poprvé použil tohoto způsobu
úpraly spouště zasloužilý mistr sportu N. Bogdanov. Seřízení
a úprava spouště s dvojím odporem vyžaduje totéž opracování
spoušťové paky a ozubu spoušťové páky jako spoušť s iedním

mlsto oPiloVáni
odporem; rozdíl v úpravě
spočívá jen v iiném cha-

aoDlenl ozuDu rakteru opracování horní

Obr. 26, Vytúořetí spouště s jedntm odporem
oPracoadním horní hrany ozubu ae §ěrbině

spušťadla

hrany štěrbiny spušťadla.
Abychom udělali spoušť
s dvojím odporém, je za-
potřebí trochu jinak opilo-
vat horní hranu ve štěr-
bině (obr. 27 vlevo), apo-
tom provrtat spuŠťadlo
vrtákemoprůměru2mm
tak, aby ve štěrbině vznikla
na ozubu ostrá hrana (obr.
27 uprostřed). Abychom
při tom nezlomili vrták, je
třeba předem dát do štěr-

biny kovovou vložku a teprve potom vrtat. Výstupky, které při
tom vzniknou ve štěrbině, odstraníme jehlolrym pilníkem. Při
tomto způsobu úpravy se odpor spouště reguluje opracováním
spoušťové paky. Podle místa vrtání můžeme udělat spoušť s růz-
ným prvním odporem - krátkým nebo dlouhým (obr. 27 vpta-

Obr, 27. Vytaoření spouště s dzlojím odporem opramz,láním harní hrany ozuhl
oe štěrbině spušťadla:

1.-opilovat; 2 - otyot o průměru 2rm;3 -zaobleni výstupků; 4 - dlouhýprvní odpor;
J - kíátký první odpor

40

neopracovaný ozub

opíacovaDý ozub



r,:. plavného chodu spouště s dvojím odporem se dosáhne
ry:,s.těnrm spoušťové páů.y v místě styku s ozubem ve štěrbině
:l: z:cadlového lesku (obr. 28).

_\'l1, se od qfstřelu k výstřelu neměnil odpor spouště pušky, je
:=a při opracovávání součástí
r,:,.rstě věnovat pozornost tomu,
i;., plochy, které přicházejí do
rz,iiemného styku, byly dobře
r1:lazeny a přiléhaly k sobě
::_lu plochou; kromě toho čep
-t-.rště musí těsně sedět v
::iách pouzdra závětu a nesmí
13 ani trochu kolébat, aby při
:;§u na spoušť a při pohybu Obr.28.Vyleštěnípoarchuspoušťotlé

---.,.tště nádocházeló k přei<fi- PáhY

:=i.
Spoušťový mechanisnnus

sportovní maloráŽky T OZ-12
CTOZ_8, TaZ,g) (obr.29). Aby
1.Tušť byla plavná a stabilní, ie
-eba upravit plochy spoušťo-
,;ého ozubu a ozubu spoušťové
?á§- tak, aby byly svislé a přilé-
::aly k sobě celou plochou, a po-
llrrr je vyleštit do zrcadlového
lesku (obr. 30).

Zmenšení odporu spouště je
aožno dosáhnout několika způ-
soby, z uichž nejrozšířenější
isou tyto: podložení slabých
podložek rnezi pouzdro závěru
a spoušťovou páku v místě
upevnění šroubu spoušťové páky
.obr. 31a) ; ohnutí spoušťové práky
směrem od pouzdra závěru (obr.
3lb).

Zvětšení odporu spouště se
dosahuje přihnutím spoušťové
paky k pouzdru závétu.

Jestliže po úpravě ploch spouš-
ťového ozubu a ozubu spoušťové
piiky, které přichánejí do sty-
ku, a ohnutí spoušťové paky se

Obr. 29. Spoušťooý mechanismus ma-
lordžkry TOZ- 1 2 ( TOZ-B, 7:OZ-9 ) :
,t - šroub; 2 - spouštovápáka;3 - čep
spouště; 4 - ozub spouštové paky; 5 - zá-
liladna ozubu spoušťové páky; 6 -ucho pto
čep spouště; 7 - výbéžky spušťadla; 8 -

spušťadlo

vyl€šril do
zr(edjového l€!kú

Obr. 30. (Ipraxa a oyleštění ozá-
jemně sa dotýkajících ploch spoušťo-

,uého ozubu spoušťové páb,

4l



f , nl;,Io ohnutiH

ztratí dvojí odpor, je třeba k jeho
obnovení lehce opilovat přední
výběžek spušťadla (obr. 32a).
První odpor spouště se zkracuje
také opilováním předního výbě-
žku spušťadla,

Aby druhý odpor spouště byl
,,suchý", je třeba opatrně opi-
lovat zadní výběžek spušťadla
(obr. 32b).

odstranění měkkosti druhé-
ho odporu spouště se dosahuje
opilováním horní plochy ozubu
spoušťové páky (obr. 33).

Aby spouštění bylo plavné,
je bezpodmínečně nutné vyleštit
výběžky spušťadla po jejich opř
lování.

K dosažení stability spouště
je nutno na zadni spodní části
pouzdra závéru v místě opírá-
ní výběžku spušťadla vypilovat
plošku (obr. 34), protože i při
krátkodobé činnosti vzniknou od
výběžků iamky na válcovité plo-
še pouzdra závéru, které mění
charakter spouště; místo plavné-
ho chodu je pak spoušť skákavá.

Když se spušťadlo viklá, je
třeba opilovat horní plošku ucha
spoušťové priky tak, aby výbě-
žek spušťadla a ploška současně
přiléhaly k pouzdru záv&a (viz
obr. 32b).

Aby se spoušť po stisknuť wa-
cela do původní polohy a celkově
se od qistřelu k qýstřelu nemě-
nil charakter spouště, ie třeba
dát pozor, aby po smontování
pušky se někde nedotýkaly části

spoušťového mechanismu dřeva pažby a nedošlo tak ke tření
pohyblivých částí nebo k překříženi pevných částí.

Spoušťový mechanismus pušek MC-12 a MC-13 (obr. 35)

a

Obr. 31, Způsoby zmenšení odporu
spouště : a) podloženhn šroubu spouš-
ťo,tsé páky; b) odehnutím spoušťoaé

páky

Obr, 32, Opracot:ání ollběžku spuš-
ťadla:

' 
- místo opilování k obnovení dvojího

odporu a ke zkrácení prvního odporu spouš-
tě; 2 - místo opilování při uvolněni spuš-
ťadla; 3 - místo opilování k vytvořeni ,,srr-

chého" druhého odporu

opilovat ozub spouštcvé Páky

Obr. 33. OilstratĚnl měkhnsti dru-
Mho odporu spouště opiloz:tiním ozu-

bu spou§ťozlé póky

l



t

i
I

i
í
I

;

t

i

:- zvláštní regulační šrouby pro změnu délky a odporu spouště.
,i-.-iak v praxi se střelci jen zřídka podaří těmito šrouby seřídit
:;-.ušť tak, aby mu vyhovovala; zpravidla při oslabení spouště
;,- ..bievuje samovolné uvolnění úderníku, mrtvý chod spouště
:, *lery kolíku spouště do prstu.
J:..to před regulací spouště regu-
,,=ími šrouby je třeba spoušť se-

-'i!.
_\bychom předešli samovolnému

_,""--,inění úderníku při oslabení
i;,-uště a také odstranili údery ko-

-<u 
spouště do prstu,je třeba pře-

::,.,ším změnit tvar ozubu páky

,;.-ruště se odstraní zesílením pru-
:r1- páky spouště a napínací páky. K tomu je třeba prodloužit
::.-or pro šroub pružiny napínací páky v pružině paky spouště
i napinací páky (obr. 37a) a při montáži pružinu přitisknout na
1Jiu spouště a utáhnout šroubem pružiny napínací paky(obr. 37c).
'.- poslední době se k odstranění mrtvého chodu kolíku spouště
i,.užívá způsobu, navrženého mistfem spoítu I. Novožilovem.
Zpusob spočívá v přidání listové pružiny (obr. 38). Je k tomu
:ieba zkrátit o 4*4,5 mm šroub pružiny napínací páky a do jeho

Obr. 35. SpoŇťollý mechanistnus terčoanice MC-I2 (MC-I3):
! -tám;2 -pružinabicího kladívka;3 -bicí k-ladívko;4-pružinaozubu bicího kladívka a ta-
:inací páky; 5 - šroub pružiny bicího kladivka; ó - opěra pružiny bicího kladívka; 7 - šroub
1rrťiny napínaci páky; 8 - napínací páka; 9 - páka spouště; 10 - šroub spouštového kolíku;

11 - spoušťový kolik; 12 - regulační šroub spouště

Obr. 34. Opiloz:ání plošky pro
allběžky spušťadla na spodní části,

pouzdra záaěru

cpilcvar

43



otvoru zašroubovat zespodu šroub, upevňu|ící listovou pružinu.
Nejlépe je tuto pružinu qpilovat z kousku hodinového pera
o síle 0,2-0,3 mm. Tento způsob seřízení spouště má ještě tu
výhodu, že umožňuje lehce a ve velkém toztnezi ménit odpor

necpřacovaný ožub páky §Pouště opr3coVaný oz!b páky sPouš(é

Obr. 36, Změna h:aru ozubu páky spouště

spouště, což nabývá zvláštního význanru v současné době, kdy
střelci podstatně zvyšují odpor spouště při přechodu ke střelbě
vstoje (viz dále).

Po seřízení spouště (změně tvaru ozubu páky spouště a zesílení
pružiny priky spouště a napínací páky) přistupujeme k regulaci
spouště třemi regulačními šrouby, přičemž dodržujeme přesně
následnost (obr, 39). Především je třeba seřídit vyčnívání ozubu
spoušťové páky tak, aby při nejmenším vyčnívání ozubu bylo
zajištěno spolehlivé zachycení, vylučujicí možnost uvolnění úder-
níku při prudkém zavíráni závěru. Potom je třeba uvolnit šroub

Obr, 37. Odstranění mrtaého chodu spouště opracooánhn sou&istí spoušťoaého
nechanismu

,l - prodloužení otvoru o 1,5-1,7 mm; 2 - narovnaný konec plužiny; J - zářez v páce spouště

44

oPllováni oa!bu
bicí kladivko



I

r

i
I

l

i

3r:ž:n.v bicího kladívka, aby k natažení napínáčku bylo ďeba co
r"-inšího úsilí prstu a také aby se ulehčila celková regulace
ry,:šťového mechanismu. Přitom je třeba zkontrolovat sílu
r.c=: bicího kladívka, neboť při oslabení tlaku pružiny bicího
u, ;',i,ka může být úder do pře-
:__i.:r-ače natolik slabý, že přeru-
ii:r:š neuvolní ozub spoušťbvé
],ú-Ť od spoušťového ozubu
l:::aiku a k výstřelu nedojde.
]:-- takovémto zjištění je třeba
::chu utáhnout šroub pružiny
:-.;io kiadívka. Potom přistu-
: -'-me k regulaci délky a odpo-
:_ spouště regulačním šroubem
i::uště. Přitom je třeba hledět

- to, aby spoušť nebyla příliš
e-_iá a dovolovala střelci volně
;:it'žit píst na kolík spouště bez
-::ezpečí, že dojde k náhod-
::=lu qístřelu.

Lr-edený způsob seřizení
*3cuště, zvláště změnu tvaru
::-ubu páky spouště, střeleczpta-
,,:jla nemůže provádět sám. Je
_:;ší obrátit se na zkušené zbro-
-::3, protože hrozí zničení sou-
:-tek spoušťovélro mechanismu.

Spoušťový mechanistnus
pušek MCV-52 a CV-52 (obr.
4.0) také vyžaduje předběžné se-
i{zení a teprve potom regulaci
1rouště zvláštními regulačními
Ýouby. Seřízení spouště je třeba
;rovádět kvůli odstranění mrt-
,,-ého chodu spouště a úderů
kolíku spouště do prstu.

Abychom odstranili mítvý
chod spouště, je třeba zesílit
pružinu spouště zašroubováním
sroubu pružiny spouště dovnitř
nismu.

n? - 0.3 mm 4

l o.,\k_".*,á<,
O 3.5 - 4,0 mm

Obr. 38. Odstranění mrtzsého chodu
spouště přiddním listozlé pružitty

( způsob I. Noaožilooa) :
.l - spirálová pružiaa1- 2 - šroub pruži-
ny napínací páky 1zkrácený o 4-5 mm);
3 - šroub pro upevnění listové pružiny;

4 - listová pružina

ť-
\ 1tL
1 r*-,
1

3

Obr. 39, Postup při regulaci spouš-
ťoaého mechanismu pušky MC-12

(MC-l3):
1 - šroub ozubu sporrštové páky (reguluie
vyčnívání ozubu do pouzdra závěru); 2 -
šroub pružiny bicílro kladívka (reelrluie
sílu ťrdéru bicího kladívka); 3 - regulační
šroub §pouště (reguluje odpor a délku

spouště)

pouzdra spoušťového mecha-

Pro pohodlnější regulaci odporu spouště zeslabíme pružinu
bicího kladívka (obr. 41). Po tomto seřízení přistoupíme k regu-

45



Obr. 40. §p:!!tq_ý mechanismus pušky
MCV-52 (CV-52):

1.- pouz.dro_spouště; 2 - pružina spouště; 3 - pru-
žina_.biciho kladívka; a -- bicí klxiívřó]-3-- si.,iupružiny bicího kladivka; ó - napína;i ;aŮ; , j;;;:žina napínací páky; 8'- šrolb prúžiny'sooúštl,

9 - šroub spušťadla; rO - špuSááto ""-"'

Obr. 4l. . Plrgogdttí pružitty
bicího kla.dítlha'

Obr._ 42._ Postup při regulaci
spoušíoaého mechanismu pušky

MCV-12 (CV-52):
1 - šroub pružiny bicího kladívka (re-
suluje sílu.úderu bicího kladivka); ) -šroub_ prui,iny_ spo_uště (reguluje Óápor
spouště) ; 3.- šroub spušťadla (ieguluje

délku chodu ipušťadla)

. .Obr. 43, SPoušťou!, mechanismus PuŠek ,,Strela'., ,,Zenit ', ,rTajga'':
!-aúí:,i,í;li"jT, ji:l!:iťi:!",i",J"?f; ,r;*ll"*l"*lYlí;;i{:lr,,x;

9 - spušťadlo

46



@2mm

$&
Gl. 44, Odstranfuí údmťspouště do prstu a ?nrfuého chodlt spouště opracooáním
l.iátí spoušťoaéha mechinisml (zp*oU zbrojířského miira A. Danilotla):
_ -lpušťadlo;2-západka;3-místaopilování;4-pružina§pouště;5-zvětšeníodporuspouště;

' 
- listová pružina; 7 - pružina bicího kladívka; 8 - místa opilování (o 0,3-0,5 mm)

Spoušťový mechanis-
Eus pušek rrStrela", 'Zeniit", 

,rTaiga" (obr. 43). K odstra-
nění úderů spouště do prstu je třeba opracovat místa styku
spouště a záchytky (obr. 44a). Zvýšení odporu spouště se do-
sahuje ohnutím konců pružiny spouště (obr. 44b). K odstra-
nění mrtvého chodu se používá listové pružiny (obr. 44c).
V případě, že ozub spoušťové páky neuvolňuje úderník, ietřeba
připilovat pružinu bicího kladívka (obr. 44d),

Po seřízení spoušťového mechanismu se provádí ieho regulace
v pořadí, uvedeném na obr. 45,

i-aci spoušťového mecha-
nismu třemi regulačními
šrouby v předepsaném po-
:adi (obr. 42).

Regulaci spouště začí-
aáme šroubkem pružiny
bicího kladívka tak, aby
se pružina nemohla"volně
p,ohybovat. Potom sníží-
me odpor spouště-otáče-
aim šroubu pružiny spouš-
tě. Nakonec regulujeme
šroubkem spoušťového ko-
lftu délku spouště.

Obr. 45. Postup při regulaci spoušloaé-
ho mechanismu pušek ,rStrela", ,rZenit",
,,Tajga";I - šroub pružiny bicí.ho kladíaka
(regu@e s,í,luúderu do přerušoaače); 2 -re,
gulátor (reguluje odpor a délku spouště)

47



Úprava pušek

Vyráběné libovolné a sportovní pušky mají standardní tvar
a rozměry, které samozřejmě vždy neodpovídají fyzickým před-
pokladům a požadavkům střelce, Proto je nutno v každém jed-
notlivém případě v mezích pravidel sportovní střelby přizpůsobit
pušku individuálním požadavkům střelce; čím iépe bude přizpů-

Obr. 46. Změna delky pažby při přechodu od jedné polohy ke druhé: a) použití
podložek touární ojlroby; b) ayšrouboaání šroubů botky pažby

sobena zbraň, tínr pohodlnější, stabilnější a jednoznačná bude
poloha střelce, tím lehčeji dosáhne vysokých sportovních vý-
sledků.

Při sportovní střelbě dostává zvláštní význam soulad rozměrů
púby, hlavně její délky, a fyzických předpokladů střelce; jestliže
střelec těžko dosáhne ukazovákem pravé ruky na spoušť, jestliže
při míření musí namálrat krční svalstvo, aby přiblížil hlavu
k hledí, je bezpodmínečně nutné zkrátit pažbu, což také dělají
střelci malé postavy, kteří mají krátké ruce a krá'.ký krk. Mnozí
střelci střední posta\,Tl si však také zkracuji pažbu o 2-4 cm,
neboť při zkrácené pažbě mohou v poloze vstoie co nejvíce uvol-
nit svaly pravé ruky a kromě toho přibližují těžiště pušky blíže
k sobě. Pro střelce vysoké posta\,ly s dlouhým krkem !e naopak

48



prodloužit pažbu, zvláště při střelbě vleže a vkleče. Všeo-
při střílení takové disciplíny jako je ,,standaíd", je nejlépe

přechodu od iedné polohy k druhé měnit délku pažby (obr.

Při úpravě pažby je třeba obrátit pozornost také na předpažbí:
*fiže standardní tvar předpažbí nelryhovuje, je třeba ho buď

t (otesat), nebo nastavit (na výšku, obt. 47).
yelmi často tovární

a nedovoluje opřít
fr tak, aby bylo mož-
mířit při pohledu

sebe pohodlně, bez
ní. Proto, v závis-

i na zvláštnostech,, musí střelci
širolaým obličejem

tfiitkjm krkem na pažbě udělat vybrání pro tvář (obr. 48a).

Jaště lépe je přidělat na pažbu pohyblivý nástavec (obr.48b),
umožní vytvořit nejpohodlnější podmínky pro zalícení a mí-

ui při přechodu od jedné polohy ke druhé,
Úprava pažby musí také sledovat pohodlné dtženi pušky pra-

rukou; pro zajištění stejného držení při každé střelbě si
rzi střelci dělají ortopedickou rukojeť s lůžkem pro každý
(obr. 49). Aby držení lyžadovalo co nejmenší svalové napětí,
ií si mnozí střelci ještě opěrku pro spodní část ruky (obr. 50).

iíIlr. 48, Vytaoření podmínek pro sprdvnou polohu hlaoy při zalíceryi a míření:
s) q-bród pro toář; b) posunozlatelaý nástaaec (konstrukce P, Septarského

a V, Razorenoaa)

Obyčejná tovární botka pažby s hákem se často dotýká pravého
střelce nebo záhybů oděvu a překáží správné přípravě a

je míření, neboť táhne pušku do strany a naklání ji. V tako-
případech je třeba zménit tvar háku a přizpůsobit si ho

Obr, 47. Puška s nastaaeným předpažWm

.5l),

49



Protože při střelbě vstoje má velký význarn způsob drženi puš-
ky, musí si střelec přizpůsobit opěrku pro ruku. Jestliže tovární
opěrka nevytváří potřebné pohodlí v držení pušky, je třeba změnit
jeií tvar a rozměry; zkušení střelci zpraviclla rnění její tvar přesně

podle délky paže, rozměrů ruky
a se zřetelem na zpťrsob držení
(obr. 52).
, Aby při střelbě vleže a vkleče
byla levá ruka 1épe fixována na
předpažbí, doporučuje se upevnit
k přecípažbí pohyblivou opěrku
(obr. 53). Podobnou opěrku je
možné vyrobit z lehkého kovu,
piastické hmot), nebo tvrdého
di,eva,

Ke zvýšení stability pušky
v poloze ke střelbě je třeba dobře
vyvťůitzbtaň. Proto mnozí střelci

při střelbě vstoje, vkleče i vleže s úspěchem používají závaži,
upevněná na konci hlavně nebo v přední části předpažbí. }est-
liže v konstrukci pušky není počítáno s upevněnírn závaží, pŤi-
pevňuje se závaži k hlavni, iak ie patíno z obr. 54 nahoře.

Obr. 50. Opěrky pro spodní část ruky

V poslední době se rozšiřuje ještě lepší způsob upevnění závaži,
který střelci umožňuje v průběhu střílení disciplíny měnit lryvážení
zbtané posor-lváním závaži podél tyčky, upevněné k předpažbí
(obr. 5z{ dole).

Závaží, upevňovaná na konec hlavně, mají zajisté své oprávnění
při střeibě vleže a vkleče, protože zvětšením momentu setfvač-

50

Obr. 49. Ortopedic}<á ruíaojeť s lůž-
kem pro jednotlivé prsty



I

I
I

i

Obr. 51. Změna toaru hdku botky pažby ?ři inďiaiduální úpraaě

Obr. 52. Změna taaru a rozměrů opěrky pro ruktl

- -.§ti se značně zmenšuie kolébání
-<:nce hlavně. Avšak k otázce po-
jr,ání závaží na konci hlavně při
r_:elbě vstoje libovolnou puškou,
o:erá má velkou váhu, musí málo
jrušení střelci přistupovat zvláště
_-:atrně. Při dobře propracované
r..loze vstoie, kdy se puška poměr-
:: málo kolébá, napomáhá závaži
s tomu, že zbraň ztlstává stát na
::iší dobu. Avšak při nedostatečně
*abilní poloze, kdy se puška znač-

Obr, 53, Posunooatelnd, opěrka
pro pěst leaé rukyl

I

i]

i

l

t

51



ně kolébá, může použití závaží zhoršit qýsledek, protože narušuje
plavný charakter kolébání pušky a ,,ťovná muška" se bude za-
stavovat kdekoli jen ne tam, kde střelec potřebuje, tj. pod spod-
ním okraiem černého kruhu.€wEl \El ,|l

El lE )lre:§EF-í//,ffilYllElÉ:=E-
E:P - 2 a-tm

obr. 54. Upeaněd ,rror*"íi!oiáru.írir!i!}ír; k hlaan:i; dole - na tgěce,

l - kovovésvorky;2 _závaži:3-izolaění páska;4-kovovátyčka;5-výměnnázávaží

Úprava mířidel
Ilprava a stupeň dokonalosti mířidel mají podstatný vliv na

přesnost prováděných korekcí, a proto i na celkovou přesnost
střelby.

Miřidla musí především splňovat hlavni požadavek - zajišťovat
provádění přesných korekcí, jejichž potřeba vzniká v průběhu
střelby. Proto při úpravě a přípravě mířidel před střelbou |e
třeba hlavní pozoínost věnovat tomu, aby mířidla byla dobře
upevněna a nepohybovala se; kromě toho je třeba řádně seřizovat
ty součásti a části mechanismu mířidel, pomocí kterých se pro-
vádí posun: u otevřených mířidel - záŤezu hledí, u dioptru -
průhledítka s dioptrickým otvorem, u optických mířidel (daleko-
hledu) - zanúřovací osnovy.

Otevřená mířidla. Především je třeba seřídit kryt mušky
s muškou, aby byl dostatečně pevně upevněn v drážce základly
mušky a současně se mohl poměrně lehce posouvat na obě strany
pod údery kladívka v případě, že je třeba provádět stranovou
korekci.

U otevřerrých mířidel je nutné zkorrtrolovat, je-li spolehlivě
upevněn třmínek na klapce hledí po jeho posunuti. Západka

]

l

j

1

l
l

__]

52



:.a-.]

r+mínku musí tak těsně zapadat do drážek klapky hledí, aby byla
tplně vyloučena možnost samovolného posunutí třmínku v prů-
tr=u sďelby.

-\lířidla musí mít pravidelný tvar, neboť jakékoli iamky, vý-
&át§, a otřepení na mušce nebo zářezu hledl anebo pokřivení

j§, budou působit zbytečné poíiže a narušovat správné a
iť:označné míření. Při ziištění závad podobného charakteru je
Éig jg okamžitě odstranit buď připilováním vadných součásť
ciCel nebo iejich qýměnou.

Dioptrická mířidla. U pušek s dioptrickými mířidly je třeba
dr:atrolovat, je-li na hlavni dobře upevněn kryt mušky. K upev-

napevno je třeba trochu
-"rdepat kryt u zákJadny mušky
:,:;rkem. Potom je třeba zkon-

=tiovat, ie-li utažen prstenec,
L:=1-, upevňuje mušku v krYu
=-:,i§-.Pň prohlídce dioptrického
:.!c§ je třeba zkontrolovat, zda
s nepohybuie, je-li dobře při-
!r.-něno k zrákladně a ta zase
L ;ouzdru záv ét:o 3 nepohybuje-li
re ;ruhledítko (talířek), je-li uta-
it= prstencový šroub; nepohybuie-li se tělo dioptru, je-li do-
cnečně upevněno stavěcím šroubem (obr. 55).

Dáe ie třeba zkontrolovat mikrometrické šrouby, kterými se

;:._.rádi korekce, zdanemají mrtvý chod. Mrtvý chod je příčinou
r+_o, že několik 1,1rvních západů mikrometru (cvaknutí) neprovádí
i{Jní, posun, takže není možná přesná korekce. Mrtvý chod
cfuometrických šroubů se lehce ziisti, pozorujeme-li, zda se
raiiemně posunují dílky stupnic na těle dioptru a na základně

dioptru při střidavém otáčení šrou-
by po a proti směru hodinových ru-
čiček.

Je také nutné věnovat pozornost
seřízení iezdce horizontálního posu-
nu. Jestlže je jezdec špatně při-
způsoben drážkám horizontální lišty
a následkem toho se pohybuie, bude
se současně s ním pohybovat i prů-
hleditko, které je upevněno k iezdci.

Mrtvý chod milaometrických
šroubů odstraňuií zkušení střelci

Cb. 56. OibtratĚní mrtaého
#., hollbů ?řiddntm spirálo-

tých pružin

Obr. 55. Kontrola upeanění dioptru

53



Obr.57, Kontrola upevnění puškoaéh.o da-
lekohledu

velmi jednoduchým způsobem - přidáním spirálových pfužin,
jak je patrno z obt. 56.

Optická rnířidla (dalekohledy). Při pťohlídce a seřízeni
dalekohledu začináme kontrolou jeho upevnění: nejsou-li mezery

nrezi regulačními šrouby
a konzolí a je-li utažen
upevňovací šroub (obr. 57).

Jelikož puškové daleko-
hledy maji jeden společný
nedostatek - mrtvý chod
mikrometrických šroubů,
musí střelci pečlivě i,ybí-
rat neilepší kusy, které vy-
hovují zvýšeným požadav-
kům sportovní střelby.

Při výběru a ověření
puškových dalekohledů ie
třeba dobře upevnit zá-
kladnu dalekohledu (neilé-

pe do svěráku), navést wchol zamiřovacího trnu na nějaký ori-
entační bod a zapamatovat si polohu točítka. Potom otočit
točítkem o několik dílků a wátit ie zpět do původní polohy.
Přitom zpravidla wchol zamiřovacího trnu nebude souhlasit
s privodním orientačním bodem, nedojde až k němu. Tento
rozdíl se rovná mrtvému chodu šroubů (obr. 58).

Po takovém ověření dalekohledu je také třeba zkontrolovat
upevnění točítek a kvalitu mechanismu. K tomu je tř,eba zamiŤit
vrchol zamiřovacího trnu na nějaký předmět a potom postupně
přitlačovat shora prstem na točítka a sledovat
přitom záměrnou osnovu dalekohledu; jestliže
při přitlačení na točítko se záměrná osnova
bude pohybovat, znamená to, že v mechanis-
mu dalekohledu jsou velké vůle a následkem
toho bude docházet k posunu záměrné osnovy
při každém výstřelu. Dalekohledy s takovou
vadou je třeba rozhodně vyřadit.

Závěrem je nutno Ťici, že střelec si nrusí na-
vyknout prohlížet mířidla před každou střel-
bou a při zjištění jakýchkoli závad je rychle
odstranit. Prohlídka je nutná před zahájením
střelby, nikoli během ní: utahování šroubů
povede ke změně vzáiemné polohy hledí a
mušky a tim ke změně středního zásahu.

54

Obr, 58. Zjištěn,í,
mrtzlého chodu

mikrometrických
šroubů puškoaého

ilalekohledu

mrtvý chod



I Příprava pistolí (revolverů)
tlÝeĚR REVoLVERú a sponrovNíCH PI§ToLí

Při střelbě z revolveru a sportovní pistole má kromě kvality
:j..:l-ně velký význam činnost částí a mechanismů, jejichž pohyb
::úe podstatně ovlivnit zamiřeni v nejdůležitějším okamžiku
,;střelu. Pochopitelně je tedy k úspěšné střelbě ne,,1yhnutelné
:=šlivé seřízení zbrané. Proto předběžný výběr revolveru nebo
:;L.rtovní pistole spočívá fakticky ve zjištění kvality hlavně a ve
-.-;hledání zbrani, které nemají závažné vady, neodstranitelné
.,_astními silami střelce.

Při výběrrr hlavní je
ťeba především je
/<ontrolovat sadou ka-
_:':ru. U revolveru vzor
,S95 je nejlépe vybírat
':lavně úže 7,63-7,64.
S lučasně je možno
-,r-bírat hlavně ráže
-.61-7,62 mm; přitom
'e třeba mít na zřeteli,

Obr, 59. Kontrola přesnosti pistole (rauolaml)
střelbou s opěrg

ž: u hlavně tohoto ka-
::bru bude nejqlšší přesnost po 300-400 výstřelech.

Při výběru nových sportovních pistolí ie nejlépe lrybírat hlavně
:úe 5,45-5,46 mm1 ze zbraní, které byly již použivány, je třeba
1,bírat hlavně trochu větší ráže - 5,47-5,48 mm.

Při kontrole hlavní sadou kalibrů vybíráme revolvery a spof-
:.-trrrí pistole, které mají vývrt hlavně válcovitý nebo trochu
iuželovitý, zužujíci se směrem k ústí hlavně - aby ržůe zadní
;ásti hlavně byla o 0,01-0,02 mm větší než ráže ústí hlavně;
praxe ukázala, že takovéto hlavně jsou nejpřesnější. Hlavně,
_<teré se směrem k ústí rozšiřují, je třeba rozhodně vyřazovat.

Při kontrole válcovitosti hlavně malorážných pistoť můžeme
;oužívat téhož způsobu |ako při kontrole puškoých hlavní -
;ornalu protlačovat qývrtem hlavně malorážní střelu pomocí
,.rrěráku (viz str. 31).

Při výběru revolverů a pistolí s novými hlavněmi je třeba
prohlédnout ústí hiavně, jsou-li všechny drážky stejně zřetelně
ukončeny. Všeobecně je žádouci vybírat hlaveň revolveru s měl-
kí.rrri drážkarni; v okamžiku výstřelu z takové hlavně bude menši
zpětný ráz av důsledku toho lepší přesnost.

Při výběru revolverů a pistolí, které už byly používány, ne-

55



povaŽuieme zazávažflou vadu, isou-li v hlavni stopy rezu; přesto
hlaveň často bývá velmi přesná. Jestliže při prohlídce vývrtu
hlavně najdeme hluboké jamky, je nejlepší se r,yhnout nepříjem-
ným překvapením a hlaveň vyřadit, třebaže při nastřelování s ní

l ,ezer. maximálně 0,2-0,3 mm

Obr. 60, Odstranění mezery mezi dnem ndbojrtice a přitlačrloil !ákou oálce
opracoaátím hlaaně a tyčh3t pro zlybíjení:

.l - dno nábojnicei 2 - přítlačná páka#Ťiť";;š.iiťio ieden závit (0,5-0,7 m); 4 - upev-

bylo dosaženo vy§okých nástřelů; hlaveň s jamkami se podstatně
rychleji zaaášl olovem nebo mědí a při dlouhodobé střelbě může
podstatně změnit přesnost.

Při výběru hlavní malorážných pistolí, které už byly používánn
je třeba obrátit pozornost na to, není-li r,ypálena náboiní komora
a nemá-li hlaveň vydutí, neboť takové vady se mohou neihůře
odrazit v přesnosti a stabilitě výkonu zbraně. Zvláštni pozofnost
je třeba věnovat tomu, aby na čelní straně hlavně nebyly silné
stopy od úderů zápalníku, které jsou častou příčinou selhání při
střelbě; odstranění této závady vyžaduje složitou opravu v dílně.
Proto ie nejlepší takové pistole ihned lyřadit.

Přesnost hlavně revolveru nebo pistole je třeba kontrolovat
střelbou s opěry (obr. 59) nebo s na§třelovací stolice; při takovém
nastřelování hlavně se podstatně méně projevuií vady v seřizení
zbrané a je možno spíše zjistit skutečnou kvalitu hlarrrrě podkud ide
o její přesnost.

§eřizování revolveru vzor 1895 (sportovního revolveru).
Při seřizování tevolveru, které sleduje zlepšení součinnosti ieho
součástí a mechanismů, ie především třeba zkontrolovat správnost
a těsnost uložení bubínku. při natažení kohoutku má bubínek
(nabitý cvičnými náboji) mit velmi malou vůli. Značná vůle
svědčí o tom, že|ůžka bubínku nejsou dostatečně těsně nasazena
na kuželovitou část tťnu a následkem toho osy komor nesouhlasí

56



] :>]u hlavně. Střela se při výstřelu deformuje, snižuje se přesnost
r::,'r1, a dochází k ízv. ,,uttženým zásahům"; je možná také
:::,--nace nábojnice a střelec musí vynaložir znaěné úsilÍ k vyta-
:e,; priadných nábojnic. Příčinou netěsného uložení bubínku při
-,,;ženém kohoutku je velká tnezera (přes 0,2-0,3'mm) mezi
;_:chou přítlačné páky válce a dnem nábojnice (obr. 60a). K od-
:=.nění mezery a tím i vůle bubínku je třeba rrybrat přítlačnou
:i<u r,álce větších rozměrů. Jestliže ani to nepomůže a mezeta
:;:e pořád příliš velká, ie třeba v dílně vybrat opěrný prstenec
.--.r-ně (obr.60b) a zašroubovat hlaveň o jeden závit dále; tím se
. :siraní me-zera mezi dnem nábojnice a přítlačnou pákou válce
,. zrltzi vůle bubínku.

Je třeba také mít na zřeteli, že vůle bubínku (a následkem toho
:_=souhlas os komor s osou hlavně) může být způsobena zvětšením
:;, pro osu bubínku (vlivem dlouhodobého používání); v tako-
,;;ch případech je třeba lehce rozklepat zadni část osy bubínku.

Při kontrole revolveru, který byl jižpoužívárt, je třeba prověřit,
::má-li vůli tyčka pro vybíjení, což m,ťsže mít záporný vliv na
:iesnost střelby.

Při přípravě revolveru pro sportovní střelbu ie třeba věnovat
n,láštní pozornost pečlivému seřízení a úpravě částí spoušťového

=rechaniimu. Především ie třeba pozorně zkontrolovat uložení
kohoutku, které musí býtbez mrtvého chodu a dostatečně těsné.
_\lá-li spoušť mrtvý chod, může se od
ri,střelu k výstřelu měnit charakter
spouště. Je také třeba se lT,varovat
příliš těsného uložení, neboť to se
může stát příčinou selhání při střelbě.
K odstranění mrtvého chodu je třeba
stáhnout otvor pfo osu kohoutku osa-
zovacím kovátkem (obr. 61).

Kohoutek nesmí při pohybu zachy-
covat za boční stěny zadní části rámu,
jinak bude ještě před úderem do
zápalky náboje narušovat zamíření
zbraně. Toto se zjistí velmi lelrce
spouštěním naprázdno a pozorováním
muškyv zářezu hledí, která v takoq;ich

Obr. 6l, Osazoaacl koaátko
pro zmenŠení otooru pro osu

hohoutku:
1 - kohoutek; 2 - otvor pro osu ko-
houtku; -' - průměr o 0,3 m
menší než otvor pro osu kohoutku

případech silně ,,poskakuie" - posouvá se. Při zjištění takové
závady je třeba zkontrolovat úpravu plošky wchní zpruhy spouš-
ťové pružiny; spoušťolý ozub kohoutku, který se opírá o plošku
wchní zpruhy, k ní musí přiléhat celou plochou (obr. 62a).
Příčinou zachycování kohoutku za rám může být čep zápalníku;

57



34

Obr, 62, Opracooáníspouštoaé pru-
žiny k dosažení sprdoného odskoku

kohouthu:
l - spoušťový ozub kolroutkrr; 2 - dotek
po celé délce; 3- ploška ozubu vrchni zptu-
hy;4- ploškawcbnízpruhy; 5- místocpilo-
váni ke zmenšení odskoku; ó - místo opilo-

vání k zvětšení odskoliu

vyskakuje ze svého otvoru a zachycuie za tám, čímž nejen naru-
šuje zamíření zbraně, ale může být i příčirrou zlomení zápalníku.
Při zjištění slabého usazení zápalníku je třeba lehce rozklepat
otvor pro čep. PříčinoLL zachycování kohoutku může být také
ohnutá osa kohoutku; osa se vyrovnává lehkými údery mosazným

kladívkem; ještě lépe je ji lyrov-
návat tyčinkou s otvorem podle
píůměru a déli<y osy kohoutku.
Nakonec je třeba řict, že zpětný
odskok kohoutku považuieme za
noťmální, jestliže osa zápalníku
vyčnívá polovinou průměru za
stěnami zadní části rámu. Správ-
ného zpětného odskoku se do-
sáhne opilováním plošek víchní
nebo spodní zpruhy spoušťové
pružiny (obr. 62b).

Seřízení spouště začináme
opracováním spoušťové pružiny.
Abychom udělali spoušť lehčí,
je třeba zeslabit spodní zpíuhu,
čehož se dosahuje opilováním
pracovní Části jenným pilníkem

nebo na smirkovém kameni; opilor,ávat je třebaodspodní části,
15-18 mm od místa spojení obou zpruh (obr. 63). Správnost
opilování spodní zpruhy se prověří stisknutím obou zpruh prsty;
zpruha se musí prohýbat tak, jak je vidět na obr. 64, a po odpuš-
tění musí mít svůj původní tvar. Fři opracovávání spoušťové
pružiny nelze opilovávat patku spodní zpruhy, jak to dělají někteří
střelci, neboť potom spodní zpruha ne-
bude po výstřelu zajišťovat vrácení spouš-
ťového mechanismu do původní polohy;
nelze také opilovávat vrchní zpruhu,
protože hrozí nebezpečí selhání.

Abychom ještě více zmenšili odpot
spouště a současně zesílili vrchní zpruhu
pružiny, je třeba podložit spodní zpruhu
kovovou podložkou o průměru 6-8 mm
(obr. 65); tato podložka ve tvaru válečku
o délce 5-6 mm se obyčcině děIá z re-
volverové nebo puškové střely. Jestližei s touto podložkou bude mít spoušť
velký odpor nebo příliš dlouhý chod, je

58

Obr. 5 3. O pracooání spod-
ní z,prully slsollšťooé pruži-
ny ke zinenšetí odponl

spouŠtě:
-/ - spoclni zprrtlra; 2 - vrchni
zpluha; 3 -1]atka §podnízpnrhy



=t:a snížit výšku ozubu spouště (obr. 66a) opilováním jehlovým
:r_:šem; takovým opilováním ozubu můžeme podle přán{ seří-

=: 
:ak odpor spouště, tak délku chodu spouště, kterou můžeme

_;'-ě odstranit.
-\tm"ý chod spouště, který se pozná při spouštění naprázdno,

je zpravidla následek nesprávného, přílišného
opilování spodní zptuhy spoušťové pružiny.
K odstranění mrtvého chodu spouště je třeba
propilovat nožovou drážku ve tvaru vlaštov-
čího ocasu do horní plochy kloubového vý-
stupku spouště a vsunout do ní kovovou ome-
zovacívložku (obr. 66b); ta bude po uvolnění
spouště omezovat pohyb spouště, neboť se
opře o zadní stěnu rámu. Podobným omezo-
vačem může být mosazný nebo měděný kolík
o průměru 1 až 1,5 mm (způsob seřizeni za-i -._-.užilého mistra sportu V. Odnolet&ova).

Závažnou vadou jsou také údery spouš-
:a do prstu, které narušujizamiíenizbra-
:e v nejdůležitějším okamžiku výstřelu.
Tlto údery vznikají při špatném vzájem-

):,. 65, Zmenšení odporu spouště podložením
spodní zpruhy

g 6.-8 mn

@ | - 1-5oo

Obr. 66, Opracoadní spouště za účelem zmenšení odporu spouště, odstranění
dlouhéhn chodu spouště, úderů spouště do prstu a mrtaého chodu spouště:
/ - klouborý ťstupek §pouště; 2 - ozub spouště; 3 - základna kloubového výstupku; 4 -
misto opilování k zmenšeni odporu spouště a oclstranění dlouhého chodu spouště; 5 - zadní
stěna rámu; ó - kovová vložka; 7 - mezera, rovnaiicí se výšce ozubu (0,7--0,8 m); 8 - t<olík
(k odstranění mrtvého chodu spouště); 9 - místo rlpravy ozubu spouště k odstranění rlderů

spouště do prstu a samovolného uvolnění spouště se spoušťového onbu

-,., . 64. Kontrola
: , :,- ttélto opiloa<in,í.
,:::tšioaé pružiny

l:
;

l,

]

1ll
l

il

i.
!;

l.
ll
i,
l,
I

|!

it
l!
]!
,!
:il,t
,l

i
"t

il
,,l

,i
t
i
i

i1
i:

l
il
Il
ii
]l

iili
li
ii

il
]!
l,i
1

a

koYova podIož](a

59



ném zachycení spoušťového ozubu a ozubu spouště. V takových
případech může dojít i k samovolnému uvolnění spouště ze
spoušťového ozubu. K odstranění této vady je třeba upravit
zachycení ozubu spoušťové páky s ozubem spouště tak, aby bylo
pod pravým úhlem, nebo zvětšit výšku ozubu spouště opilová-
ním patky kloubového výstupku spouště (obr. 66 c).

Konečně je třeba mít na zřeteli, že všechna místa, která jsme
opilovávali, je třeba vyleštit do zrcadlového lesku; na pečiivosti
jejich vyleštění závisí spolehlivost a stabilnost spoušťového me-
chanismu revolveru.

I1prava spoftovní pistole Margolin (pistole MC-l pro
náboie short). Je všeobecně známo, že sportovní střelba z pistole
a revolveru vyžaduje používání zbraně s dobrou hlavní a dobře
seřízeným spoušťovým mechanismem. Avšak na automatické
pistole, určené pro rychlopalbu, ie kladen ještě jeden požadavek
- spolehlivost. Ať je hlaveň iakkoli dobrá, ať ie sebelépe seřízena
spoušť - je bezcenná pistole s nespolehlivou automatikou, která
může kdykoli během střelby selhat. Proto seřízení automatické
pistole musí být zaměřeno na zajištění spolehlivé funkce částí
a mechanismů. Především ie třeba zkontrolovat, nedochází-li
k selhání náboiů, které může mitfilzné příčiny.

K selhání náboje docházi při nezřetelném naklepnutí ná-
bojnice zápalníkem úderníku, kdy úder zápainíku na zápalku
ie nedostatečný a nedojde k zapálení zápalné směsi. Příčinou toho
ie oslabení zpruhy úderníku a vratné zpruhy. Snaha o obnovení
iejich tlaku roztahováním nic nepřinese. Je proto třeba v případě
oslabení některé z liclt provést qiměnu, Nemáme-li náhradní
zpruhy, ie možné si je vyrobit vlastními silami podle návodu
M. V. Margolina.*)

Častou příčinou slabého naklepnutí náboinice, a tim i selhání
náboie, je příliš ostrý tvar zápalníku. Jeho hrany musí být bez
otřepu, dostatečně zřetelné, čelo zápalníku musí mít rovný po-
vrch, bez zaoblení; při ziištění podobných závadje třeba konec
zápalníku opilovat jemným pilníčkem a obrousit brusným ka-
menem.

K selhání náboie také dochází, je-Ii zápalruk následkem něko-
likerého a neopatrného pilování krátký; zkrácerrý úderník ie
bezpodminečně nutné vyměnit. Nelze také dopustit používání
příliš dlouhého úderníku, iehož zápalruk přečnívá přes čelo zá-
věru; vyčnívá-li zápalruk přiliš, vzniká při spouštění naprázdno

*) Margolin M. V., Sportovní pistole a její oprava, naklad. DOSAAR
Moskva, 1958.

60



3rc:loubenina u samého ústí nábojové komory, což později vede
t selhávání nábojů - k važné závadé. Pak může pistoli opravit
ic, .,lílna. Přečnívá-li zápalník, je třeba jeho čelo opilovat jemným
pi:rliem na úroveň čela závěru nebo ho vymění za kratší.

K selhání může docházet také při nesprávně umístěném na-

2 .1 oPilovai úd_erník

náboinice

Obr. 67. Spróoná a nesprdoná poloha stopy po tlderníku:
/ - správná poloha; 2 - vysoká potohá; 3 - nízká poloha

klepnutí (obr. 67a). V takovém případě ie třeba opilovat horní
rebo spodní část úderníku a přihnout ho tak, aby naklepnutí
bi,lo správné (obr. 67b).

Selhání způsobuje také nesprávná, neodborná úprava spouště,
kdi- dochází ke zkrácení chodu kohoutku a následkem toho
k zeslabení úderu úderníku. V takových případech je třeba pro-
ilédnout kohoutek a ozub a není-li již možné napravit dřívěiší
chl-bu (obr. 68a), vyměnit
pokaženou součástku.

Příčinou selhání může být
i to, že u některých pistolí
udeřuie kohoutek do hledí.
\- takovém případě |e třeba
opilovat čelo kohoutku tak,
aby mezi kohoutkem a zá-
kladnou hledí byla mezeTa
nejméně 0,8 mm (obr. 68b).

Dříve tež přistoupíme
k seřizováni pistole s cílem
zjistit a odstranit závady ry:ů.-
sobuiící selháni, je třeba zkontrolovat, nedocházelo-li k selhání
porušením provozních podmínek; selhání ie neqyhnutelné např.
při nezasunutí náboie závěrem, které často vzniká při střelbě
nekalibrovanými náboii a v těch případech, kdy se mezi hlavní
a čelem závěru nashromáždí nečistota. To je třeba mít vždy na
paměti a pozomě sledovat čistotu zbrané během střelby.

K přerušení střelby může dojít při opotřebení vytahovače -

'a,:,:ú.

5PitnA

Obr. 68. Opracozldní ozubů kohouthu:
l - poiistný ozub; - 2 spouštovýozub; 3 - čelo

kohoutku

6l



nábojnice není vytažena z nábojové komory. Tato vada se od-
straní opatrným připilovánim zubu vytahovače, a to pouze ze
stfany obrácené k tělu nábojnice. Nepomůže-li to, ie nutno vyta-
hovač vyměnit. Ke stejné závadě dochází také telrdy, isou-li
zaneseny drážky pro vytahovač v hlavni; v tom případě je třeba
začistit dno drážky a otřepení jejího kraje.

I( přerušení střelby docházítaké skřipnutím nábojnice závěrenr
při nedostatečně energickém vyhození nábojnice vpíavo nahoru.
Přičinou skřípnuti nábojnice jsou otřepení na pravé straně závěru
a nejčastěji opotřebení nebo omačkání vyhazovače. Otřepení na
závěru, které vadí normálnímu vyhazování nábojnice, je třeba
začistit pilníkem. Jestliže je omačkána pracovní hrana vyhazo-
vače, ie třeba |i vyrovnat měděným kladívkem na ocelové pod-
ložce; ie-li vyhazovač opotřeben, je třeba ho vyměnit.

Ke skřipnutí nábojnice docházi také při nedostatečném zpět-
ném chodu závéru, což ie možné při tuhém chodu závěru nebo
při střelbě náboii se slabou náplní; v prvním případě je třeba
zjistit a odstranit příčinu tuhého chqdu závěttl, ve druhém zkon-
trolovat automatiku pistole střelbou kyalitními náboji. K závadě
dochází také tehdy, jsou-li čelisti zfi|ohíku příliš roztaženy nebo
naopak příliš smáčknuty.

Abychom předešli závadám při střelbě, je třeba při přípravě
automatické pistole věnovat zvláštní pozornost seřízení spoušťo-

ryiho mechanismu. Nejsou řídké případy, kdy při dobré spoušti
a spolehlivém zachycení kolroutku na spoušťovém,ozubu zttstává
kohoutek stát na prvním ozubri a nedochází k výstřelu. K odstra-
něru této závady je třeba snížit výšku prvního ozubu (viz obr.
68b).

I}prava spouště ie jednou z neisložitějších prací při při-
pravě sportovní pistole ke střelbě. Je nutno ii provádět velmi
opatrně, jinak dojde k znehodnocení součástí spoušťového me-
chanismu.

Protože sportovními pistolemi se stříleii disciplíny, ve kterých
ie jak pomalá střelba, tak rychlopalba, je třeba upravovat spoušť
různě: pro pomalou střelbu dělat spoušť s dvěma odpory, pro
rychlopalbu s jednírn odporem. Avšak nezávisle na tom, iakému
charakteru spouště dáváme přednost, rnusí být spoušť plavná,
bez zadrhování a slioků, vžciy stejná a bez mrtvélro chodu.

I1prava spouště s dvěma odpory (způsob doporučený
konstruktérem M. V. Margolinem). IJpravu spouště je třeba
začít regulací zábéru spouště. To se provádí zrněnou délky táhla
spouště. K prodloužení záběru spouště je třeba opilovat verti-
kální hranu horního výstupku táhla spouště, která se opírá o ko-

62



N

I

l

l

i
:

xt:;ercový výstupek spoušťového ozubu (obr. 69). Je třeaa
}_§=povat velmi opatrně, protože při nepatrně nadměrném
r.;eru táhla spouště nebude možné spustit kohoutek se spouŠ-
i:,;.ho ozubu. Při opilování vertikfiní hrany horního výstupku
:i:_a spouště je třeba dávat pozor, aby spodní výstupek tátrla
t ůned po spuštění kohoutku opíral o rár,: rukojeti; iestliže
ic opírá dříve, když kohou-
::s není ještě úplně spuštěn,
: íeba opilovat také konec
+;odního výstupku. Musí
ic pracovat velmi opatrně,
;:.rtože nadrněrné opilování
; idního qistupku zpťrsobí

=:ný chod spouště. Při
;ravě spouš,tě nesmíme opi-
_ --.r-ávat kosočtvercový výsttl-
;tk spoušťového zubu.

Ke snížení odporu spouště
': třeba přibrousit místa vz{- ,

;:mnéhď zacbycení spoqš, b4,;ého Ózubu kohoutku a,pracovní hrany ozubu spoušťové páky
obr. 70).

Abychom udělali druhý odpor spouště kratší a ,,suchý", je
:ieba snížit výšku spoušťového ozubu kohoutku(obr. 71) opilo-.*1
,;áním a vyhlazoním přední stěny kohoutku; přitom je třeba '

rr-ít na zřeteli, že výška spoušťového ozubu musí být nejméně
0,75 mm, iinak může dojít k samovolnému uvolňování kohoutku
se spoušťového ozubu.

@
přibřoúsit

i

\

3

Obr. 69, Prodioužení zdběru spouště
opilouání tdhla spouště :

1 - spoušťový ozub; 2 - kosočtrrerečný výstu-
pekspoušťového ozubu;.' -táhlospouště; j -

horní rýstupek; 5 - spoclní výstupck

1krátir

l

,--\
.'l Ť

l
lÝ

orll3Y.!nim se

,ló!áhne kráiké
a,,!Uché" 5pouš.ě

ób..71

P13covn; hra!|a ozUbi,

spouš'ťové'páll;.

Obr.70
1

abr. 70. Úpzara míst x z cij cnného zachy cení ozubu kohoutku a pracoaní hra.ny
zubu spoušťoué páky

Obr. 71. adstranění dlauhého chodu spouště ?řipiloaáním ozubu ko?loutku

Obl. 72. Opracouání táhla spouště k dosažení dtouhého chodu spouště

Obr.72

63



Přední rychlopalníci velmi často používaií spoušť s jedním
odporem. Při úpravě takové spouště je nejlépe použít způsobu
nawženého mistrem sportu V. Nasonovem.

Abychom dosátrli měkkého prodlouženého chodu spouště

)
1

l

Obr.73, Změna odporu spou§tě:
.l .- pťužina spoušlé; 2 - pražiaa spoušťové pá-
ky; 3 - zmenšení odporu spouště; 4 - zvětšení

odporu spouště

odvrtání kovu

Obr.75, Zmnšení
htnoty hohoutku

aby nedocházelo
(obr. 75).

Obr. 74. Omezoaaď šroub
h zamezení mrtaého clndu

spouště

s iedním odporem, je třeba přenést osu upevnění táhla spouště
na spoušti o 2-4 mm výše než byla původně (obr. 72). Přitom
se změni délka páky a tim se prodlouží chod spouště. Aby spoušť

nebyla příliš tvrdá a odpor spouště byl stálý,
musí spoušťový ozub zachycovat za horní
hranu ozubu spoušťové pákv pod pravým
úhlem; toho se dosahuje velmi opatrn;im opi-
lováním míst zachycení pilníkem a vyhlazením
jemným brouskem. Odpor spouště se reguluje
přihnutím (nebo odehnutím) pružiny spouště
a pružiny spoušťové paky (obr. 73). Abychom
předešli mrtvému chodu spouště, ie třeba do
lučíku zašroubovat šroubek, omezujicí chod
spouště po výstřelu (obr. 74).

K zeslabení úderu kohoutku (avšak tak,
k selháni) je třeba zmenšit hmotu kohoutku

INDIVIDUÁLNÍ IJPRAVA PISTOLÍ A REVOLVERÚ

Úprava ortopedické rukoieti iednoranné libovolné
pistole. Při připravě pistole pro sportovní střelbu ie nutno
věnovat důkladnou pozornost individuální úpravě rukojeti podle
rukn protože při správně přizpůsobené ortopedické rukojeti ie
poloha ruky vždy stejná a umožňuie při střelbě stále steiné dtžeú.

64



Lprava rukojeti podle ruky je nutná pťoto, že rukojeť musi
-": dostatečně velký úhel sklonu (120-127'), aby bylo uleh-
:::o držení zbraně nataženou rukou; opěrka pro spodní část
:;<1, musí být dostatečně hluboká a takového rozměru, aby vy-
:,,.:ela dobrou oporu pro dlaň zespodu; celkový tvar rukojeti
-,;sí zajišťovat polohu ruky co nejblíže k ose hlavně, tj. zajišťovat
-":boké dtženi; rukojeť musí mít vybrání pro ukazovák (kromě
=::o prvních dvou článků, které se při spouštění nesmí dotýkat
:::aně v žádném místě); vybrání musí směřovat dolů, aby uka-
:,,r,ák nebyl odtažen nahoru od ostatních prstů; rukojeť musi
-t r.ybrání pro palec, nejlépe paralelně k oie hlavně.

Rukojeť je třeba upravit tak, aby válta zbraně přicházela
: r-elké části na prostředník. K tomu musí být pistole vyvážena,-k, aby její těžiště bylo o něco před rukou. Vznikající vratný
=_,Jment vltváří přirozený sklon ruky dolů, při kterém je pistole
::žeaa ve dvou bodech - píostředníkem a dlaní.

}iení však dobré posouvat těžiště pistole příliš dopředu,
::otože v takovém případě ie třeba vyvažovat zvětšený vratný

=oment zvýšenim svalového úsilí, následkem čehož se zvýší
rolísání zbrané - muška bude ,,klovat". Jestliže se naopak bude
::žiště pistole nacházet přímo nad prostředníkem nebo blíže
i< rukojeti, zmizivratný moment, který naklání ruku dolů, a drže-
i pistole a zpevnění ruky bude vyžadovat zrračlé svalové vypětí.
Pistole přitom bude v labilní poloze a akce a reakce svalů způ-
sobi značné úhlové vychylky zbraně.

Také není dobré dělat rukojeť příliš silnou nebo takového
n,aru, aby prsty byly ronaženy od sebe.

Při individuálni úpravě rukojeti je nejlépe používat plastelíny,
kterou zaplňujeme ta místa na rukojeti, kde ruka nepřiléhá těsně
k iejímu povrchu. Po takovém zjištění správného tvaru ruko-
leti sejmeme plastelinu a na jeji místo nalepíme ve vrstvách
něiakou 1átku nebo tenkou kůži do potřebné výše, Při zjištění
míst na povrchu rukojeti, která vystupují a vadí taki]těsnému
držení zbraně, provedeme opatrně úpravu rašplí. Když jsme
se přesvědčili, že rukojeť je správně přizpůsobena k ruce, pokry-
ieme ii tenkou vístvou sukna, sametu nebo flanelu. Celkový
vzhled rukojetí upravených předními střelci ukazuie obr. 76.

Při úpravě rukoieti automatické pistole, určené pro rych-
lopalbu na siluety, je třeba mít na zřeteli omezení, kladená pra-
vidly na rozměry pistole; iak iiž bylo řečeno, pistole se musí
vejít do krabice o vnitřních rozměrech 300 x 150 x 50 mm. Proto
tovární ortopedické rukojeti pistolí MC-l starší výroby je třeba
nahradit poloortopedickými. Aby i tak byly vytvořeny co nej-

65



Obr. 76. Ortopedické rukojeti libozlolných pistolí, upraaené podle ruk3t střelce

lepší poclmínky pro střelbu, musí se počítat neien s dobrým
přiléháním ruky k powchu rukoieti, ale také s opěrkou pro spod-
ní část ruky o šiřce 15-18 mm, opěrným žlábkem pro palec
a prodloužerum pro oporu ruky mezi palcem a ukazovákem.

uheI sklonu rukojeti musí býrt menší než u libovolných ied-
noranných pistolí, určených pro pomalou střelbu; to ie podmí-
něno tím, že při rychlopalbě na siluety je nutno podstatně více
píacovat zápěstím při vyrovnávání mušky v zářezu hledí. Celko-
vý vzhled poloortopedických rukojetí je na obr. 77; obt, 78
ukazuje speciální rukojeti sportovních revolverů.

Fři úpravě libovolných pistolí je třeba dbát na to, aby byly
vytvořeny co neipřihodněiší podmínky pro práci ukazováku
při spouštění. Protože u spoušťových mechanismů s napínáčkem
je účelné používat při střelbě velmi lehkou spoušť s odporem
20-50 g, není výhodný normální tvar spouště. Bylo by totž
nutné daleko natahovat ukazovák a kromě toho tlak na spoušť
by nešel přesně podél hlavně, ale trochu z boku, k čemuž je
třeba zvýšeného svalového úsilí. Proto při používání příliš
lehké spouště je dobré ke spoušti připevnit kovový trn nebo za-
šroubovat dlouhý šroub s hlavičkou (viz obr. 76). Také je nutné
změnit tvar a rozměry spouští u automatických pistoť pro rych-
lopalbu na siluety. Jak ukázala praxe předních střelců, lepší je

66



Obt.77. Poloortopedické rukojeti rychlopalnllch pistolí,upraaené podle ruk4l střelce

Obr.78. Rukojeti sportoanich reaoh,lerů, upraaené podle ruky střelce

široká spoušť zkosená vpíavo, aby plocha styku prsty a spouště
byla větší.

Při rychlopalbě na siluety se používají úsťové btzdy ke zmír-
nění úhlové výchylky pistole při zpětném rázu. Y současné
době se rozšířilo mnoho modelů úsťo\rých brzd vlastní výroby;
za neivýhodněiší ie považována brzda konstrukce F. Žamkova
a K. Kriukova (obr. 79-80 ypfavo nahoře). Otvory a sklon

67



plošky k odrazu plynů v úsťových brzdách je třeba umísťovat
tak, aby se kompenzovalo vychýlení zbraně nahoru a vlevo.
Praxe předních střelců ukázala, že není správné dělat zvláštni
otvory ze strany pro ulehčení horizontálního přesunu pistole
ziedné figury na clruhou, protože tento přesun se nemá provádět

Obr. 79-80. (J§oaé brzdJl, ?oužíur:;r: 
#:lloaln,ých 

pistolí ke zmenšen

pohybem paže, ale otáčením tíupu s pevně fixovanou paží.
Boční vychýlení pistole v důsledku zpětného rázu většinou ne-
dovoluje střelci vyrovnávat mušku v zářezu hledí okamžitě
po výstřelu.

K lepší kompenzaci zpětného rázu zbrané se pi,i rychlopalbě
používá závaži. Většina zkušených střelců používá jako závaží
úsťové brzdy. Jestliže její váha nestačí, je třeba pouzít dalších
závaži, avšak umísťovat je co nejblíže k ose hlavně (zespodu
nebo dokonce svrchu); při nízko umístěném závaží se muška
při zpětném rázu silně pohybuje v záře-zu hledí. To je pravdě-
podobně spojeno se vznikem nové dvojice sil, přistupující
ke krouticímu momentu, kteď vychyluje pistoli do strany.

68



KAPITOLA III.

NÁBoJE A JEJIcH vÝBĚR pRo
s poRTovNí srŘEr"B u

Náboi e

\-e sportormi střelbě se používaií následuiící vzory nábojů*):
1,62 mm armádní puškový náboj se střelou vzor 1908 (lehká
šh);
].62 mm armádni puškov} náboj se střelou vzor 1930 (těžká

].62 mm puškový terčor.lt náboi;
7,62 mm puškový speciální terčový náboj;
1.62 mm puškový náboi pro střelbu na
6,5 mm puškový náboi pro střelbu na
?,62 mm armádní revolverový náboj;
7,62 mm terčový revolverový náboj (s
9 mm pistolový náboj;
5,ó mm sérioqý náboi s okrajovým zápalem;
5.6 mm terčový náboj s okrajovým zápalem;
j,6 mm pistolový terčový krátký náboj s okrajovým zápalem3
5.6 mm pistoloqý terčový dlouhý náboi s okrajovým zápalem.
7,62 mm puškový náboi. Sovětské puškové náboje §e vy-
ačují přesností, plochostí dráhy střely a značnou průbojností,

ie ve srovnání s jinými zahraničními náboji staví do třídy
ilepších nábojů tohoto tlpu. Sériově vyráběné puškové náboje

výroby dovolují přesně sptnit jakýkoli střelecký úkol.
Puškový rráboj se skládá ze'střely, nábojnice, prachové náplně
ápalky (viz obr. 8l). Podle druhu zápalu je 7 ,62 mm puškovýápalky (viz obr. 8l). Podle druhu zápalu je 7 ,62 mm p

nábojem s centrálním zápalem; jeho prachová náplň se
e při úderu zápalníku na zápalku, umístěnou upro§třed

náboinice.
i,62 mm puškové náboje se dělí na několik typů podle toho,

maií střďu - lehkou (vzor 1908), těžkou (vzor 1930),
ní (terčové náboie) nebo vylehčenou pro střelbu na,,bě-

,,běžícího jelena" 
1

,,běžícího jelena";

olověnou střelou);

t, Vyráběné v SSSR (pozn. překl.).

69



žícího jelena"ikaždý,z těchto náboiů se značně liší od druhého
svými balistickými vlastnostmi.
. Sportovní střelba klade zvláště r,rysoké požadavky na přesnost
střelby a stabilitu výkonu zbraně i nábojů, a píoto nelze všech
typů puškových nábojů používat stejně.

7,62 mm armádní puškové nábo je s lehkou
ve sportovní střelbě pouŽÍvají omezeně, protoŽe

Obr. 81, 7,62 rum puškoall terčolst, náboj (rozměry a mm):

1-zápa|ka:2-nábojnice;3-střelnýprach;4-úkosnábojnice;5-ústínábojnice;6-jádto
střely;7-plášťstřely

s těžkou střelou má na iehkou střelu větší vliv vítr, čímž se
snižuje přesnost střelby. Proto náboje s lehkou střelou slouží
jen pro trénink a pro střelbu na figurové terče.

7,62 mm armádní puškové náboje s těžkou střelou se
ve sportovní střelbě používají častěji - těžká střela se vyznačuje
větší stabilitou střelby a maji na ni menší vliv vnější podmínky.
Avšak proto, že běžné náboje sériové výroby, které plně vyho-
vují požadavkům normální střelby, mají přece jen značné tole-
rance ve váze náplně, průměru a tvaru střely, nemohou plně
vyhovovat těm zvýšeným požadavkům, které na ně klade spor-
tovní střelba. Proto se sériově vyráběné náboje s těžkou střelou
používaji ve střeleckém sportu jako tréninkové; použití sériových
nábojů pro sportovní střelbu na závodech vyžaduje předběžný
výběr a pečlivé kalibrování každé střely.

7,62 mm puškor,é terčové náboie (obr. 81) se vyrábějí
speciálně pro sportovní střelbu a vyznačuií se rysokou přesnosti.
Díky velké přesnosti výroby neqyžaduií terčové náboie vybírání
a kalibrování. Vyrábějí se v sériích, které se nepatíně liší ráži
a váhou střel, váhou náplně a značkorr prachu. Terčové náboie
se balí do kartonovýclr krabic, na kterých se uvádějí technické
parametry dané série.

Velký výběr různých sérií terčových nábojů dává střelcům

78

střelou se
ve srovnání

q



]žnost vybrat si pro každou jednotlivou pušku neilépe lryhovu-
: náboje.
-.62 mm puškové speciální terčové náboje. V posledních

=ch vyrábí sovětský průrnysl speciální náboje s velmi vysokou
-sností, určené pro zvláště důležité závody, Podle technických
:nínek musí mít tyto náboje při střelbě na 300 m rozptyl

=ezích 5-7 cm (obr. 82).

C:r, 82, Rozptyl zósallů při střelbě 7,62 mm speciálnínli terčoallmi náboji na
j00 m sériemi po 20 raruich

Obr. 83. 7,62 mm armddní revolaerooll ndboj (ronněry o tnm)

7,62 mm armádní revolverový náboi (obr, 83) je také
ráboj s centrálním zápalem, Je určen pro střelbu z revolveru
rzor 1895 a ze sportovního revohleru. Je dostatečně přesný
e používá se pío trénink i na závodech,

7,62 mnr terčový revolverový náboi s olověnou střelou
{obr. 84) se vyrábí speciálně pro sportovní střelbu. Je velmi přes-

R 166 _§=--!,ó cn

7l



ný (obr. 85), a proto při důležitých závodech stále více vytlačuje
běžný revolverový náboj.
[516 mm náboi s okraiovým zápalem. Malorážné náboje

jsou ve sportovní střelbě nejvíce rozšířeny. Příčinou ie výborná
přesnost, slabý zvuk výstřelu, poměrně malá průboinost, která

Obr. 84, 7,62 mrn terčoail retlolaeroall náboj (s oloaěnou střelou)

umožňuie stavět levné střelnice i ve městech, a poměrně nízká
cena.

Malorrťný náboi se skládá ze střely, nábojnice, prachové
náplně azápa7né směsi (viz obr. 87). Podle druhu zápalu je malo-
rážný náboj nábojem s okraiovým zápalem, protože prachová
náplň se zapaluje při úderu zápalruku do okraje nábojnice, ve kte-
rém je vlisována zápalná směs, nikoli tedy do specirilní zápalky.

W
R 100 : l4.5 mm

]

i

Z
\

Obr. 85. Rozptyl zásahů při střelbě 7,62 mtn terčoaýnli reaolaeroaými náboji
(s olouěnou střelou) na 25 m sériemi po 20 randch !t

Při střelbě malorážnými zbraněmi se používaií sériové a ter-
čové náboje a pistolové krátké náboje.

V nábojích ie použito bezdýmného prachu a antikorozívní
zápalaé směsi, což ulehčuje ošetřování hlavně zbrané a prodlu-
žuje jeji životnost.

5,6 mm sériové náboje s okrajovým zápalem mají
dobrou přesnost, která plně vyhovuje pro počáteční výcvik

72

R 'l00 : 15 mm

E
§
€

lN

()
P
4



srřelce a pro tréninkovou střelbu; neilepší série maií při střelbě
z malorážky na 50 m rozptyl v mezích 30-35 mm (obr. 86).
Tato kategorie náboiů se vyznačuje jednoduchostí výroby,

R l00: l8 mm

R 'l00 : l8 mm

?l00-37mm

Obr.86, Rozptyl zcisahůpři střelbě 5,6 tnm sériouýmiruiboji s okrajwýtn zópalem
na 50 m sérierni po 20 randch

a tedy nízkou cenou, což předurčuie jejich masovou výrobu
a značné rozšíření.

5,6 mm terčové náboje s okraiovým zápalem (obr. 87)
mají vysokou přesnost; jsou určeny pro důležité závody, Nej-
lepší série terčových nábojů mají při střelbě z maloráůky na 50 m

Obr. 87. 5,6 mm terčoaý náboj s okrajotllm zdpalem:
1 - zápa|ná směs; 2 - střelný prach; 3 - náboinice; 4 - střela

rozptyl v mezích l3-18 mm (obr. 88), což umožňuie výborným
střelcům střílet samé ,,desítky".

Terčové malorážné náboje se vyíáběií v iednotlivých sérilch,
které se od sebe trochu liší; to umožňuie vybrat si k hlavni
zbraně ty náboie, které se k ní nejtépe hodí a zajišťují neivyšši
přesnost střelby.

73



]
j

l

Základní konstrukční a ballstlcké charakteťlstiky

Druh
náboje Vzor náboje Rfie

mm
Váha

náboje
ě

Váha
střely

o

Éo
d
o.€
N

É
d
r6
L

o9
q

.C)

o
,!a

P{

Vz. 1908 (lehká sďela)

Vz. 1930 (těžká střela)

Terčový

Pro střelbu na,běžícího
jelena"

Pro střelbu na,,běžícího
jelena"

7,62

7,62

7,62

7,62

6,5

22,0_24,a

23,G_25,2

25,4_2u,o

1 9,1

t8,2

9,5_9,7

1117_tt,9

13

6,15

5,15

\o
oho
o
oú

Armádni revolverorŤ

Terčový (s olověnou
sďelou)

Českosl. revolver. (Special
38)

7,62

7,62

9,1

lt,ťt2,8

l0,9-11,32

t4,2

617_7,o

653

9,5

É

d
k-
ĚH
oó
9.B
ŇN.d
H
o
d

=

Sériový

Terčový puškový

Pistolový terčový krátký

Pistolod terčový dlouhý

5,6

5r6

5,6

5,6

3r5

3,5

2,9

3r3

2,5_2,55

2,56-2,59

2,15_2,18

2,57_2,60

74



Tabulka 8

náboiů, používaných pťo sportovní střelbu

Váha
náplně

Délka
náboje
ílm

Délka
střely
mm

počáteční
íychlost
střely
m/s

Maxim.
tlak plynů

kg/cm2

3,25

3,15-3,18

3,09_3,2

2,89

3,20

77

77

76

72,8

665

28,6

33,4

33,8

24,4

18,2

865

800

74o_755

101&-1025

1030_1045

2850

3200

3000

2500

300o

0,3

0,110

0,25

38,7

38,7

29,8

l6,5

13,8

t6,2

279

l80_195

216

1100

400

o,072

0,o76

0,038_0,041

0,085_0,110

25,3

25,5

18,3-18,8

25,3

11,25

lt,9_72,1

9,8-10,1

11,25

28G_320

30r-340

210_240

270_300

t300

l300

400

800

15



5i6 mm pistolové terčové krátké náboje s okrajovým
zápalem (obr. 89) se používají |en pro rychlopalbu na siluety.
Od obyčejných malorážných nábojů se liší zkrácenou ná.bojnicí,
lehčí střelou a zmenšenou prachovou náplní. Používání nábojů

P l00- l8 mm p i00- 14mm p l00: 13 mm

s menší náplní má při
rychlopalbě znaórré qý-
hody, protoželazbrařt
působí menší zpétný
ráz a střelec potřebuie
méně času pro srovnání
mušky v záíezu hledi
před dalším výstřelem.
Sovětské náboje tohoto
typu maji plně dosta-
čující přesnost pro to,
aby rána nevyšla z ,,de-

"W@*

sítky" při střelbě na 25 m na siluety (obr. 90). Krátkými náboji
se doporučuje střílet jen se zbtani se zkrácenou nábojovou ko-

@
Obr. 88.
terčoaými

Rozpb)l zásahů při střelbě 5,6 mnl
náboji s okrajolllltn zápalem na 50
m séieni po 20 randch

Obr. 89. 5,6 mm pistoloaý terěouý náboj krátkjl {okrajouým zdpalem

Obr, 90, Rozptyl zásahů při střelbě 5,6 mm pistoloaými terčouými krdtbjmi
náboji s okrajoollm zápalem na 25 m séňemi po 20 randch

76

i\B\\\
F)

aa



i

:

Eorou (MC-l, pistole Solověva, ai.) které se vyráběji speciálně
pro t},to náboje.

Hlavní konstrukční a balistické charakteristiky náboiů isou
ul,edeny v tab. 8.

Výběr náboiů
Při výrobě náboiů není možné používat vždy úplně steiný

nateriál; polotovary, které dostává výrobce - slitiny na drobu
xřel a nábojnic, prach a zápalné směsi - se v určité míře od sebe
},š1. Kromě toho se během'ivýroby opotřebovávají pracovní

'stroje. Proto se lryráběné série nábo|ů - terčových i sérioqých -
poněkud liši ráži, váhou střely, složením praclru, a to v mezích
rrčitých tolerancí, povolených pro daný typ a kategorii náboiů.
koto se ke každé pušce, pistoli nebo revolveru, o kterých víme,
Ťr mají dobrou hlaveň, nehodi steině iaká{<oli série náboiů. Je
treba říci, že iednotlivé náboje jedné série se také od sebe liší
y mezích výrobních tolerancí. Proto střelec musí věnovat vážnou
pozornost za pwé výběru těch sérií nábojů, které se nejlépe
hoď k dané hlavni a zajišťují největší přesnost, za druhé vý-
béru jednotlivých náboiů, hlavně nábojů sériových, vyráběných
re značnými výrobními tolerancemi.

Výběr 5,6 mm náboiů. V těch případech, kdy střelec musí
:rjílet důležítý závod sériově vyráběnými náboii, musí kromě
rl,b,ěru nejlepší série nábojů k dané hlavni pozorně prohléd-
nout každý náboj a vyřadit všechny, které maií nějaké vady
(aáboie s pomačkanou nebo otřepenou střelou, s pomačkanou
nábojnicí a s jinými hrubými vadami). Potom je třeba věnovat
Fczornost upevnění střely, která musí být rovně usazena a ne-
Ft-rhybovat se, dále zamaštění střely, které musí být rovnoměrné
iráboie s příliš mastnou střelou isou zpravidla méně přesné).
Ěi prohlídce je nutné všimnout si také okraje dna nábojnice,
abv tam nebylo vydutí a aby dna měla stejnou tloušťku.

Při výběru sériových nábojů pro rychlopalbu je třeba zvláštní
I}trzornost věnovat tomu, aby nábojnice neměla vydutí u dna
a aby neměla větší průměr; při střelbě takovými náboji se někdy
nedovře závěr a doide k selhání a závadé. Proto konečný výběr
a roztřídění nábojů pro tento druh střelby se provádí kalibro-
rárum každého náboje zvláštním kalibroměrem (obr. 9l).

Terčové maioražné náboje, vyznačující se velkou přesností
a pečlivostí výroby, nepotřebuií výběr po jednom ani kalibro-
r-ánr. Střelec si pouze musí vybrat tu sérii nábojů, která se nejlépe

77



hodí k hlavni dané pušky nebo pistole. Nehledě na to, že podle
vlírobní normy se mohou náboje skladovat do 10let bez podstat-
né změny balistických vlastností, po uplynutí 1,5-2let se prak-
tic\y zhoršuje přesnost nábojů, protože většinou se do určité
míry narušují skladovací podmínky. Protó je třeba po dlouhém

Obr. 91. Kalibroměr pro ka-
librování střel 5,6 mm nábojů

sklador,ání náboje znovu prověřit a při
účasti v důležitých závodech raději
neriskovat a střílet vybranými náboji
novějšího data výroby.

Výběr 7,62 mm náboiů. Jestlře
je střelec nucen střílet důležité závody
sériově vyráběnými náboji, musí pro-
vést výběr a kalibrování každého ná-
boje. Při prohlídce ie třeba vyřazovat
ty náboje, které se liši od většiny

ostatních usazením střely, ostřim iejí špičky, pomačkáním ná-
boinice a jinými vně|šimi vadami. Hlarryrí pozornost je třeba
věnovat kalibrování každé střely, neboť výrobní tolerance dovo-
lují výrobu náboiů, které se liší průměrem střely až o O05 mm.
Takové rozdily v ráží se samozřejmě proievují v přesnosti
střelby, zvětšuií tozpty|,'' což
nemůže uspokojit"'požadavky
sportovního střelce.

Kalibrování náboiů se pro-
vádí pomoci kalibrační des-
tičky (obr. 92), která_má řadu
otvorů, iejicM průměry se
liší postupně vždy o 0,01 mm.
Při kalibrováni se náboie třidí
podle pruměru střely do sku-
pin. Jak lkázúa praxe, je
neilépe používat takové ná-
boie, iejichž střela má prů-
měr o 0,2I-0,23 mm větší než průměr vívrtu hlavně, měřený
v polích hlavně; jestliže se použijí náboie s menším rozdllem
průměru vzhledem k vlivrtu hlavně, bude střela příliš volně
procházet hlavní a zvýší se rozptyl střelby; při použití střel
s většim průměrem se bude za pwé následkem zvětšeného
tření rychleji zahiivat hlaveň, za druhé se hlaveň předčasně
opotřebuie, protože se budou rychleji zaoblovat hrany dráž-
kování.

Terčové 7,62 mm náboje se vyznačují velkou přesností výroby
a není třeba je po jednom vybírat a kalibrovat, protože rozdíl

18

Obr. 92. Kalibrační destička pro kali-
brnání puškoaých nábojů 7,62 mm



Eřl
t
]

l v ráží je 0,02 mm. Proto iejich výběr spočlv.i ien ve ziištěni
série, která se ne|lépe hodí k trlavni.

Výběr revolverových a plstolových náboi ů. Protože střely
isou buď úplně ukryty v náboinici (revolverové.náboje), nebo |e
ukryta }rlavní vodící část střely (pistolové náboie), stačí najít
sérii nábojů, které se nejlépe hodí k dané hlavni pistole nebo re-
volveru.

79



KAPITOLA IV.

čIšrĚní e MAzÁNí zrneNĚ

Střelné zbraně ie třeba udržovat v čistotě. Správná údržba,
včasné čištění, pečlivé a opatrné zacházeni podstatně zvyšují
životnost hlavně a umožňují střelci dlouho dosahovat vysokých
ýsledků z téže zbralé.

Po výstřelu zůstávají ve vývrtu hlavně tvrdé zplodiny hoření
zápalné směsi a prachu. Samotné zplodiny hoření bezdýmného
prachu nemohou hlavni uškodit. Neivětší škody vznikaií od zplo-
din hoření zápalné směsi, které vytvářeií soli iako chlorid drasel-
ný (KCl), síran draselný (KrSOu) a siřičitan draselný (KrSO').
Tyto soli jsou silně hygroskopické a přijímáním vihkostizevzdu-
chu vytvářeií roztoky, které způsobují silnou korozi oceli.
Proto je třeba ihned po ukončení střelby vyčistit zbraň tak,
aby byly odstraněny všechny zplodiny hoření.

Tvrdé zplodiny hoření se však odstraňuií dost obtížně. Páry
chloridu draselného, které vznika|í při vysoké teplotě hoření
prachu, se při styku se stěnami vývrtu lrlavně na nich usazuií
ve formě kapiček roztavené soli a při styku se zplodinami hoření
prachu ie cementuii. Následkem toho se zplodiny hoření mění
ve tvťdou vrstvu, která je přitavena ke stěnám vývrtu hlavně
a těžko se odstraňuje pouze vytěrákem. Neilépe je působit
neien mechanicky (vytíráním), ale i chemicky.

Přitavené soli (chloridu a síranu draselného) se nerozpouštějí
v oleii a pohlcuji vlhkost i po pokrytí vrstvou oleje; dobře se
však rozpouštějí ve vodních roztocích sody a mýdla, ti. v alka-
lických roztocích. V poslední době sportovní střelci úspěšně
čistí hlavně zbtani roztokem dvoichromanu draselného ve vod-
ném amoniaku. Uvádíme předpisy na dva neivíce používané
roztoky.

Sodod roztot je vodní roztok kalcinované sody (NarCOr); abychom
dostali roztok potřebné koncentrace, ie třeba rozpustit 3 g sody ve l00 g vody.
Místo kalcinované sody je možno použít fosforečnanu sodného (NarPOn).

80

1

1



t :rovnání s obyčejným továrnim alkalickým roztokem čisti sodo{l roztok
gr:tieji a lépe očišfuje hlaveň od zplodin hoření. Sodový roztok však zamrzá
,ň ů , " 

proto je vhodné používat ho jen při tepiém počasí nebo v teplé
lfu=csti. V zimě se používá továrního alkalického roztoku.
; Boztok dvoichromannu draselného ve vodném amoniaku se připra-
p§ přidáním 2 g dvojchromanu draselného (KrCr.Or) do 100 g vodného
;r-:raku. Tímto roztokem se velmi rychle úplně odstrani zplodiny hoření
lEj;rně.

Po ukončení střelby je třeba ihned vyčistit hlaveň a namazat
F; po návratu do místnosti, kde je zbraň uložena, ji vyčistit
!D*ň\-u.

I P:r cištění zbralě ie třeba zasouvat vytěrák do vývrtu hlavně
l strany náboiní komory (dovotuje{i to ovšem konstťukce
!,raně), Na vytěrák namotáváme takovou vrstvu hadříku, aby-

].;n ho mohli zasunout do hlavně nevelkým tlakem ruky.
1iik namočíme do alkaiického roztoku a vytřeme hlaveň

12krát po celé délce, potom 3-4krát vyměníme hadřík
o;akujeme totéž. Hadřík střídáme s kartáčkem, který dobře
olnuie zplodiny hoření z rohů drážek. Když jsme se přesvěd-
!. Ze je hlaveň čistá, namažeme ii konzervačním olejem na zbra-

\ános olova ve r4ivrtu hlavně malorážky a maloražní pistole
.1srí kovovým kartáčkem z měděného nebo ocelového drátku.
Jl \,),tírat hlaveň pevně namotaným hadříkem namoČeným

tt-entýnu, a to tak dlouho, až hadřík přestane černat a vyná-
z3}1ky olova.

S odvoláním na S. A. Buturlina doporučuje S. P. Jurčuk*)
s::aňovat olovo z vývrtu hlavně rtuťovou mazí, která se skládá
I ráhor,é části pevného sodíku, l00 částí rtuti a 54 části vaze-

,65 ol váhy amalgamu a 35 % vazeItny). Čístou hlaveň ie
a natřít touto mazí a ponechat 24 hodín; toto opakovat
-1krát.

\-,;běr a úprava zbraně pro sportovní střelbu ie složitá a pracná
rl-žadující hodně času a sil střelce. Jestliže se tedy střelci

:,lilo najít dobrou hlaveň a správně upravit zbrai, musí se
:_t. aby dlouho vydržela.

J: třeba mít na zřeteli, že výběr zbraně ie jen počáteční
: seznámení se zbraní. Mnozí mistři střelby správně říkaií,

.eexistuií dvě stejné hlavně, že každá hlaveň má své zvlášt-
i, Proto střelec musí stále pozrtávat svoii zbraň. Nelze se

jurčuk S. P., Chraň zbraň, naklad. DOSAAR Moskva, 1955, str. 23,

81



u..
í,,,

l

omezit pouze na výběr náboiů, které se k dané hlavni nei
hodí. Kromě toho ie kraině nutné zjistit, zvláště u
v jakém rozmezí po čištění nebo odmaštění má hlaveň nej
pfusnost.

Pečlivé seřízení, úprava a prostudování zvláštností
isou nutné také proto, aby střelec znal svou zbtaia pevně
v ieií výkon; bez tohoto přesvědčení bude při neúspěchu
lovat vinu na zbraň a nr{boie a nenaide skuteěné příány, sni
sportovní výsledky.



čast ! I.

vÝsrŘ r u

I

t



úvop

Výstřelem se nazývá vymetení střely z v;ifurtu hlavnč střelné
rbraně tlakem plynů, vznikajících při spalování prachové ná-
plně.

Pr*chová náplň se při hoření přeměňuje v plyny s velmi vy-
rokým tlakem a vysokou teplotou. Jakmite tlak dosáhne určité
lodnotn začne se střela pohybovat se stále rostoucí rychlostí.
Fo opuštění vývrtu hlavně se dostává do vzdušného prostoru
e dále se pohybuje setrvačností.

Věda, která se zabývá pohybem střely, se nazývá balistika.
Podle charakteru sil působících na střelu se balistika děli na vniď-
li a vněiší.

Vnitřní balistika se zabývá pohybern střely ve vývrtu
hlavně působením plynů a všemi jevy, které způsobují a pro-
vázejí tento pohyb. Řeší úkol, jak udělit střele nejvyšší-rychlost
r nepřekročit přitom dovolený tiak plynů ve v5ivrtu hlavně zbra-

Vněiší balistika se zabývá pohybem §třely po opuštěni
rj-vrtu hlavně. Řeší úkol, pod jakým úhlem a jakou počátďní

je,třeba vyrnrštit střelu určité váhy a tvaru, aby zasátia

]{,

i]
ii,
]:i
]i;

]l]

l:
]i,:

li]
]i:

]t]

85



KAPIToLA I.

vÝBu šnÉ r.Árxy

Výbušnými látkami se nazývají mechanické srněsi a chemické
sloučeniny, které isou schopné rychle se zplynovat působením
nepatrného vnějšího vlivu (úder, tření, zahřívání atd.).

Výbuchem se nazývá neobyčeině rychlá fyzikální nebo che-
mická přeměna látky, provázenáprávé tak rychlou přeměnou iejí
potenciální energie v mechanickou práci. Tuto práci konají
plyny, které se rozpitají a prudce zvyšují tlak v prostředí,
které obklopuie místo výbuchu. Toto prudké zvýšení tlaku ie
charakteristickýnr rysem výbuchu. Průvodním příznakem vý-
buchu ie silný zvuk.

Chemická reakce, která ie provázena výbuchem, se nazývá
výbušnou přeměnou

Charakteristické příznaky výbuchu :

krátkodobost děle - rychlost přeměny výbušné látky
z pevného nebo kapalného skupenstvi v plynné, ti. v konečný
stav produktů přeměny. V závislosti na chemickém složení
výbušné látky a na podmínkách, při kterých probíhá výbuch,
děie se výbušná přeměna různou rychlostí * od setin do milion-
tin vteřiny. Tak například náplň bezdýmného prachu shoří
v pušce za 0,001 2 vteřiny, 1 kg dynamitu exploduje za 0,000 02
vteřiny;

vznik plynů - přítomnost velkého množství plynných pro-
duktu výbuchu, schopných expanze. Množství plynných pro-
duktů rznikajících při výbuchu je přibiižně vyjádřeno těmitg
čísly: i iitr pyroxylinu (střelrré bavlny) dává 9941itry plynných
produktů výbuchu; 1 litr nitroglycerinu dává 1127lkr plynných
produktů výbuchu;

vývin tepla při reakci výbušné přeměny, což zrryšuie tenzi
pb,nných produktů (při hoření náplně v puškovém náboji se
vyvíjí okolo 3 kcal tepla).

86



Druhy výbušných přeměn a rozdělení
výbušných látek podle ieiich použití

'.- závislosti na chemickém složení výbušných látek (VL)
1 -, podmínkách lýbuchu probihají výbušné přeměny různou
:,::Jostí, při které může probíhat rychlé spalování, vlastní
-;:uch (expioze) nebo detonace.

R,r,chlým spalováním VL se nazyvá pfoces výbušné pře-
- =1-, který se šíří VL rychlostí nejr"ýše několik metrů za vteřinu.
_:s-Jře tento proces probíhá na otevřeném vzduchu, není větši-
- ,.: ani provázen zvukovým efektem. Příkladem může být spa-
_.,;alí zrn černého prachu na otevřeném vzduchu, které probíhá
_-_":ilostí 10-13 mm/s.

\- uzavřeném prostoru probíhá spalování VL energi&ěii
::z na vzduchu, přičemž hoření je provázeno ostrým zvukem.
_,,pický příklad takové vý-
: --iné přeměny ie hoření
-:'ulže bezdýrnného prachu
; ilavni (rychlost asi do l0
= s). Postupné rychlé spa-
_,:,;ání VL |e provázeno více či
-_:ně rychlým růstem tlaku
.. irlavni, kteqi se rozšiřuje
s=erem ne|menšího odporu
: koná při tom práci k po-
s -tutí, vydačování střely
: ,.r*\ rtu hlavně.

\-lastní výbuch (explo-
:e) ie proces rozkladu VL,
,-er,ý probíhá olrromnou
1,,chlostí, měřenou stovkami

=:trů za vteřinu. Takový
,.-.''3uch je prová.zen prudkým
:jstem tlaku plynů v místě
,,1.'buchu, rtárazem plynů do
.:]tolrrího prostředí, cožmá za
:_:siedek rozštěpování a dr-
;ení okolních předmětů, na-

@
střelný pracb

;:ázeiících §e v těsné blízkosti místa výbuchu.
Detonací se nazývá proces, který se rozšiřuie VL s maximál-

:ě možnou rychlostí výbušné přeměny, měřenou obyčeině
lslci metrů za weřinu. Například rychlost detonace pyroxylinu

třištlyá látka

obr. 93. Výbuch a detonace

87



dosahuie až 6800 mis, nitroglycerinu až 8200 m/s. Ke konc_
výbuchu, tj. v okamžiku, kdy se rozloží celá náplň, se ieště ph,-
ny nestačí foztáhnout azauiímaji počáteční objem VL. Proto s-:

okamžitě vyvíjí tlak plynů na všechny strany. Takový prudll;
vzrůst tlaku a náraz plynů má za následek drceni překážky r::

zcela malé kousky (obr. 93

Jestliže obyčejný výbucll
probíhá |zpravidla následkern
zahŤání YL, docházi k de-
tonaci za předpokladu, že
v těsné blízkosti hlavní ná-
plně (nebo dokonce v určite
vzdálenosti od ní) vybuchuie
tatáž nebo iiná VL. Výbušná
látka, která ie schopna zpu-
sobit detonaci jiné VL, se

nazývá detonátor.
Podie použití se výbušné

látky dělí na tři velké sku-
piny: inicující (roznětné),

tříštivé (brizantní) a výmetné, neboli střelný prach.
Inicuiící (roznětné) VL se wznačuli tim, že běžnou for-

mou |elich výbušné přeměny je úplná detonace. Roznětné VL
jsou nejcitlivěiší k vnějším vlivům a lehce vybuchují nepatrným
nárazem. Převážně se používají k výrobě různých roznětek
a zápa|ek, používaných pro rozněcování jiných VL (obr. 94).
V roznětkách náboiů se většinou použivá zápalná směs (směs
třaskavé rtuti, Befiholletovy soli a antimonu).

Tříštivé (brizantní) jsou takové VL, které spolehlivě
detonuii, přičemž zacházeli s nimi je poměrně bezpečné. Odpa-
luií se zápalkamí s inicující VL. Rychlost výbušné přeměny
brizantních VL dosahuje několika set metrů za vteřinu. Používa-
jí se jako nálože střel, leteckých pum, min a granátů. K brizant-
ním VL patří pyroxylin, nitroglycerin, dynamit, tritol, hexo-
gen a,.

Výmetné VL neboli střelný prach jsou takové VL,
jejichž výbušná přeměna má charakter rychlého spalování, pro-
bíhaiícího většinou rychlostí několika metrů za weřinu. Střelného
prachu se používá ve všech druzích střelných zbraní iako zdroie
energie pro pohyb střely. Proto ze všech druhů VL má střelný
prach pro střelbu nejr,ětši význam, což lryžaduje seznámit se
alespoň v hrubých rysech s jeho vlastnostmi a zvláštnostmi.
, ; Střelný prach se poďe složení, fyzikrilních a chemických

88

]

l

I

\3
3

Obr, 94, Zápalná stněs (roznětná aý-
bušrui ldtka) a puškoujlch nábojích:
1 -prachovánáplťt ;2 - zápalná směs; 3 - úder

úderníku

3



,,,lastností dělí na dýmný nebo černý (mechanické směsi) a bez-
dýmný (koloidní).

Dýmný neboli černý střelný prach je ve srovnání s |inými
druhy dnes známých qfmetných VL nevýhodný z hlediska
balistiky a z hlediska práce je máIo produktivní; po výbuchu
zvětšují jeho plyny svůi objem jen 280-300 krát ve srovnání
s původním objemem nálože.

Proto se dnes černý prach při střelbě automatickými zbraněmi
a při kulové střelbě z pušky nepoužívá; je plně r,rytlačen bez-
dýmným střelným prachem.

Bezdýmný střelný prach (koloidní)
Ke konci 19. století černý střelný prach již nemohl lryhovět

požadavkům, kladeným na dostřel střelných zbrani. Voienským
specialistům začalo být zíejmé, že dalšího zvýšení dostřelu
zbtani je možno dosáhnout zmenšením ráže při značném zý-
šení počáteční rychlosti střely. K tomu bylo zapotřebí silnější VL.

Použití v té době ztámýchtřištivých VL nebylo možné pro při-
liš velkou rychlost |eiich výbušné přeměny. Hledání nových
výmetných VL přivedlo k tomu, že byla nalezena"'možnost
zpracování nitrocelulózy (pyroxylinu) určitými rozpouštědly,
umožňujícími regulovat rychlost spalování této silné VL,

Chemickým základem bezdýmného prachu jsou tříštivé VL -
pyroxylin (střelná bavlna) a nitroglycerin.

Pyroxylin se vyrábí z látek bohatých na buničinu nebo ce-
lulózu - bavlny, dřeva, lnu, fton6pi atd., zpracovaných odpo-
vídaiícím způsobem kyselinou dusičnou nebo sírovou. Pyro-
xylin je téměř bílá hmota a zevně se neliší od materiálu, z kte-
rého ie vyroben.

Nitroglycerin se vyrábí ze směsi čistého dehydratovaného
glycerinu, kyseliny dusičné a kyseliny sírové. Je to světlá kapa-
lila bez zápachu. Nitroglycerin rozpouští některé druhy nitro-
celulózy.

Přeměny tříštivé VL - pyroxylinu ve výmetnou VL - střelný
prach se dosahuje želatinováním.

Proces želatinování spočívá v tom, že se pyroxylin zpracovává
určitými rozpouštědly, čimž silně měni svůi fyzikální základ
a mění se ve stejnorodou plastickou a při tuhnutí rohovitou
hmotu (tvrdý koloid). Díky velké plastičnosti a vazkosti probíhá
výbušná přeměna této hmoty ve formě ryctrlého spalování, ti.
stává se výmetnou VL.

89



Podle druhu rozpouštědla, použitého k želatinování pyroxyti-
nu, se bezdýmný střelný prach dělí na dvě skupiny;

bezdlirnný pyroxylinovÝ, kay rozpouštědla (svým charakterem
těkavá) nejsou výbušná a jejich účelem ie ien želatinovat pyro-
xylin a potom se z hmoty prachu téměř úplně odstraňuií;

bezdýmný nitroglycerinový, kdy rozpouštědlem ie nitrogly-
cerin, který po želatinováni zcela zůstává v hmotě prachu a vy-
tváří s pyroxylinem stálou sloučeninu,

Vzhledem se bezdýmný střelný prach podobá rohovině nebo
truhlářskému klihu. Dobře želatinovaný prach v tenkých deskách
a listech je téměř průhledný, Barva prachu bývá rúzná- od světle
žluté do temně hnědé. Jemnozrnný prach při pečlivém zpracování
tuhou (aby se zvýšiia hustota a předešlo slepování zrn) má tma-
vošedou barvu a lesklý povrch.

Bezdýmný prach ie nerozpustný ve vodě. Jeho hygroskopič-
nost ie nepatrná. Ar,šak při skladování ve vlhku se jeho vlhkost
zvyšuje až do 2 o/o, což zhoršuje balistické vlastnosti, neboť
voda |e schopna vytlačit z prachu nitroglycerin.

Měrná váha různých druhů bezdýmného prachu se pohybuje
v mezích 1,55-tr,63.

Zápallá teplota bezdýmného prachu se pohybuie od 180
do 200' C. Se zvýšením teploty nálože se zvyšuie rychlost hoření
prachu, protože se snižuje spotřeba tepla, potřebného k ieho
zahřáti.

Bezdýmný prach má velkou výkonnost. l kg střelného prachu
dává při výbuchu asi 900 1 prachových plynů, což umožňuje
vyvinout tlak ve vývrtu hlavně armádní pušky až 3200 atmosfér.

Bezdýmný prach má značnou pevnost a pružnost a nedefor-
muie a nerozmělňuie se tedy při dopravě a otřesech.

Kvalita bezdýmného střelného prachu je určena tím, jak
pravidelná jsou zrna prachu a nakolik mají stejný tvar a rozmě-
ry; na tom do značné míry závisi pravidelnost a zákonitost
vzniku prachových plynů při výstřelu a tím i přesnost střelby.

]

]

]

90



KAPtrToLA II.

vNtrTŘní BAí.IsTIKA

Při spuštění udeří zápalnik na zápalku a způsobí okamžitý
buch zápalné směsi. Silný plamen, který při tom vzniká,

do hloubky prachové náplně a zapaluje ze všech stran
ová zrna. Prachová náplň se téměř okamžitě vzněcuje

rltváří tak velké množství pružných plachových plynů.
postupem hoření náplně nestačí plynům spaiovací prostor.

taií snahu se roztáhnout a tlačí steinou silou na všechny
tny, mimo iiné i na střelu. Jelikož se setkávaií s odporem
,ných stěn hlavně a dna nábojnice, která se opírá o závét,

ii se směrem neimenšího odporu a tlačí před sebou střelu.
se zařezává do drržek vývrtu hlavně, prochází hlavní a ie

tmetena ven ve směru osy hlavně.
Y tom spočívá jev výstřelu ; probihá velmi rychle. Například

v hlavni armádni pušky vzor L89I|30 se pohybuje jen asi
0015 s.
S postupem hoření prachu se zvětšuje množství prachových
1-nů a rychle se zvyšuie ieiich tlak. Když dosáhne určité hod-

, dostatečné k překonání odporu kladeného střele (upevnění
v náboinici, zaŤezáván| střely do dtážek aj.), začíná se

,ela pohybovat.
Tlak prachových plynů, potřebný k úplnému zaříznutí střely
dráůék, se nazlívá tlakem forsírování. U střelných zbraní
pohybuie v mezích 250-500 kgicm2 (při střelbě plášťovými

Jelikož se střela začiná pohybovat dříve, než úplně shoří
náplň, mění ttak prachových plynů ve vývfiu hlavně svoii hod-
notu. Zpočátku, když střela ieště nemá velkou rychlost, vzrůstá
množství plynů značně rychleji, než se zvětšuie prostor mezi
dnem střely a dnem nábojnice a tlak plynů ve vlfvrtu hlavně se
nlšuie až do nejvyšši hodnoty. Zvyšováni tlaku urychluie
pohyb střely, což vede k tomu, že přírůstek množství plynů ne-

91



l
tlaistaČÍ zvětŠování prostoru mezi dnem střely a nábojnice a

ve vývrtu hlavně se začíná postupně snižovat.
Po shoření náplně se střela dále pohybu|e působením stálého-

volně se rozpínaiícího množství prachových plynů, které dík,
své pružnosti maií ieště velkou zásobu energie; svým rozpíná-
ním zvyšují rychlost pohybu střely.

Prachové plyny opouštějí vývrt hlavně rychlostí, která ie
větší než rychlost střely, a do určité vzdálenosti od ústí hlavně
(až do 20 cm) vyvíieií tlak na dno střely a zvyšují jeií rychlos:
do té doby, dokud se odpor okolního vzdušného prostoru ne-
vyrovná tlaku plynů na dno střely.

Rychlost pohybu střely vývrtem hlavně tedy nepřetržitě
roste a dosahuje neivětší hodnoty ve vzdálenosti několika centi-
metrů za ústím hlavně.

Tlak prachových plynů dosahuie neivyšší hodnoty na začátku
vrtané části hlavně, několik centimetrů od přechodového ku-
žele. Maximální tlak prachových plynů v hlavni armádní pušk1,
vzor 189ll30 při střelbě lehkou střelou je 2850 kg/cm2, při
střelbě těžkou střelou až 3200 kg/cm2. Maximální tlak pracho-
vých plynů v hlavni malorážky a malorážní pistole se rovná
l300 kg/cm', v hlavni revolveru vzor 1895-1100 kg/cmz.

Tlak plynů v okamžiku, kdy střela opouští vývrt hlavně, se
nazývá úsťový tlak. U pušky vzor l891/30 je roven 416 kg/cm2,

dráha srřely vývrccm hlavně v cm

ptr- ss. Křir:h3l tlahu prachových plynti a rychlosti střely a hlaani
ozor 1891|30 aa hlaanimalorážky

92

. 3000
E

; 2500

š
.9. 2000
o

e

-o l5o0

@ 7,62 mm lehká střela
rae a 5,6 mm srřela

pušk!



._ 1500
É

. 1250

š tooo

i 75o

3ú.o

250 !
ož

2o0 š

l50

0 20 40 ó0 90 1c0]20 l40 ló0 l8o 2ac 22O 240 2ó0 28o 3oo

dráhr střeiy výyrteín hlavně v mn

Obr, 96. Křiuky tlaku prachoaých plynů a rychlosti střely a hlatsrli reuollseru
uzor 1895 a a hlaoni malorážné pistole:

l - revolver vzor 1895; 2 - sportovní revolver; 3 - pistole Margolina s krátkou hlavní, pistole
§olověva;4-pistoleMargolinasdlouhouhlavní;5-pistoleMC_2;ó-pistoleIZ-l;iistole
; Chaidurova

f, malorážky asi 200 kg/cmz, u malorážní pistole 500-600 kg/cm2
[podle délky hlavně). Charakter změny tlaku prachových plynů
ie vývrtu hlavně a růstu rychlosti pohybu střely při střelbě
! pušky, íevolveru a pistole je na obr. 95 a 96.
l Je třeba poznamenat, že charakter růstu tlaku prachových
plynů ve vývftu hlavně do značné míry zár,isi na hustotě pracho-
lé náplně. Se zvýšením hustoty nálože se silně zvyšuje rychlost
loření píachu a samozřeimě také růst tlaku plynů až do vzniku
tetonace. Proto neni vhodné stříiet náboji s hluboko zasazenou
ttřelou, jinak může dojít k neštěstí.
; Jak isme iiž uvedli, se zvýšením procenta vlhkosti hoří prach
Pomaleii, čimž také pomaleji roste tlak prachových plynů
}e vývrtu hlavně. Je-li tedy prachová náplň navlhlá, může dojít
le zpožděnému zápalu, při kterém je znatelný časový rozdíl
bezi úderem zápalníku do zápalky a zvukem výstřelu. Při zvý-
lrré vlhkosti ná.rlože a také při nedostatečně silné zápalce ne-
irwe plamen od výbuchu zápalnésměsi současně zapálit všechna
§na, ale zapaluie ien neibližší .vrstql prachu, od kterých se
p určité době zapaluií další vrstvy. Jestliže po spuštění nenastal
[,střel, nesmí střelec pospíchat s novým nabíjením zbraně, ale

o oE 752mm revolverový náboi
e 5,6 mm Puškový náboj dlouhý

93



I
1

l

počkat několik vteřin, aby nemohlo dojít k výbuchu prachoré
náplně při otevřenémzávěru a následkem toho k poranění střelc.:
nebo zničení zbrané.

Největší opatrnost je nutná při střelbě náboii, které bllr-
dlouho skladovány bez hermetického balení ve vlhkém prostředr"

pevnosť a životnost hlavní
lak již bylo řečeno, při hoření nálože vyvíieií prachové pll n1*

v hlavni zbraně velmi vysoký tlak. Dokonce ten nejmenší tlak
v přední části hlavně v okamžiku, kdy |i opouští střela, ie rovei
několika stům atmosfér.*)

Aby hlaveň -mgfi|g vydržet takové napětí, musí se při výrobě
zbraně věnovat velká pozornost pevnosti hlavně. Pevnost lilavně
závísi na síle ieiích stěn a na kvalitě materiálu.

V souladu s charakterem křivky tlaku plynů se dělá zadní část
hlavně silnější a přední část slabší.

S ohledem na praktické použití zbraně se vypočítává tloušťka
stěn hlavně s takovou bezpečností, aby vydržela značně větši
tlak ptrynů, než je normální. Proto pevnost hlavně vždy převyšuie
normální tlak prachových pl1,1fi (který vzniká při střelbě běžný-
mi náboji) o několik set a dokonce tisíc atmosfer. Např. u pušk1,
vzor 189li30, v jejíž lrlavni dosahuje maximální tlak 2850-3200
atm, představuie doplňková bezpečnost 2650-2300 atm. To zna-
mená) že hlaveň pušky může v jednotlivýclr případech vydržet
celkový tiak až 5500 atm,

Při výstřelu kladou stěny hlavně odpor tlaku plynů a roz-
tahují se. Pevnost hlavně se vypočítává tak, aby liov podléhal
pouze pružné deformaci: při tlaku plynů se roztahoval a po pře-
rušení tlaku nabýval svých původních rozměrů. Jestliže tlak
v hlavni přesáhne hodnotu, na kterou ie počítána pevnost hlavně
(v daném případě 5500 atm), dojde k trvalé deformaci a hlaveň se
vyduje (obr. 97) nebo dokonce roztrhne.

Ve střelecké praxi isou případy roztržení hlavně velmi řídké;
zvláště malá je pravděpodobnost roztržení silných, masivních
hlavqí libovolných prišek. Avšak vydutí hlavně ie dosti častým
ievem. Mnoho zbraní (malorážek) s vydutými hlavněmi |e na
střelnicích, kde se pror,ádí počáteční výcvik střelců. Vydutí
hlavně je převážně následkem nepořádného zacházení a nespráv-
ného používání zbraně.

*) 1 technická atmosféra je rovna tlaku 1 kg na 1 cm2 plochy.

94



mez Pružnosti hlavně 5500 kg/cr,!

Obr, 97, Schéma llydutí allvrtu hlaaně, které ozniká při tlaku prachovllch plynů
přesahujícím mez pružnosti hlaoně

Příčinou vydutí isou zpravidla nežádoucí předměty,
které isou při výstřelu ve vývrtu hlavrrě: kousek hadříku, který
zůstal v hlavni po čištění, kousek dna náboinice, lrusté mazivo,
které vytvoři.tro kapku, záíka z nečistoty nebo ze sněhu. Takový
předmět ie překažkou, která způsobuie určité zpomalení.po-
hybu střely; pružné prachové plyny, které jdou ve stopách
střely, narážeji na jeií dno, odrážejí se a vytvářejí zpětnou vlnu,
Současně ale lriavní část piynů pokračuje v pohybu směrem
k ústi hlavně. Srážka dvou vln plynů vytváří tak silný radiální
tlak, že dojde k překročení meze pružnosti hlavně (viz obr. 97).
Tento prudký vzrůst tlaku způsobuje vydutí, případně íroztňe-
ní hlavně.

Vydutí hlavně se lehce z|istí při pozorné prohlídce vývrtu;
vypadá jako kruhový stín. l§ěkdy ie možné ziistit vydutí hmatem,
jestliže vystupuie ve formě kruho.,,é boule na hlavni.

Abychom předešli vydutí, ie třeba si navyknout pečlivě vy-
tírat hlaveň a pozorně ji prohlížet před střelbou.

Nevelká vydutí hlavně uprostřed nebo v zadní části nemaií
velký vliv na přesnost střelby. Avšak střílet na závodech puškou
s vydutírn je i,iziko, protože může dojít k tomu, že střela ,,pře-

95



lI

Obr. 98. Opotřebení aruitřruích
stěn hlavně: a) hlaueň no-
aé pušky-hrany polí (dráž-
hoz:ání) jsou ostré; b) zaoble-
ní hran při dlouhém použílá-

ní pušky

letí drrižky" - ztrati vedení. Puška, která má vydutí v předni
části hlavně, ie zcela nepoužitelná pro přesnou sportovrrí střelbrt,

Během používáni dochází ke značnému opotřebení hlavně
pušky. Tomu napomáhá celá řada příčin mechanického, ter-
mického a chemického charakteru.

Především střela následkem velkého tření při prů,chodu vý-
vrtem trlavně zaobluie hrany polí, tzv, drážkováni (obr. 98)

lI
a obrušuie vnitřní stěny vývrtu hlavně.
Kromě toho částice prachových plynů,
které se pohybují velkou rychlostí,
narážejí silou do stěn vývrtu hlavně
a vytvářeií na jeiich povrchu tak zva-
nou glazuru. Tento jev spočívá v tom,

- že povrch vývrtu hlavně se pokrývá
tenkou vrstvou, která se postupně
stává křehkou. pružná deformace
hlavně, ke které dochází při výstřelu,
způsobuje vytvoření malých trhlinek
na vnitřním povrchu kovu. Vytváření
těchto trhlinek napomáhá také vysoká
teplota prachových plynů, které sice
působí velmi krátkou dobu, přesto
však způsobují částečně otavování po-
vrchu vývrtu hlavně. Y zahřáté vrstvě
kovu vznikaií velká místní napětí, která
nakonec vedou ke vzniku a zvětšování

těchto malých trhlinek. Zvýšená křehkost povrchové vrstvy
kovu a přitomnost trhlinek v ní vedou k tomu, že střeia při
průchodu vývrtem hlavně strhává s sebou kousky kovu v mís-
tech trhlin.

Opotřebení hlavně také značně napomáhá vrstva tvrdých
zplodin, která zůstává v hlavni po výstřelu. Tvoří ii zplodiny
hoření zápalné směsi a prachu, a také zbytky kovu, seškrábnuté
nebo vpavené ze střely, utržené kousky ústí nábojnice atd.

Soli, které jsou ve zplodinách hoření, pohlcují vodu ze vzdu-
chu, rozpouštěií se v ní a vytváře!í roztoky, které způsobují
korozi kovu, r,rytvářeií stopy rezu a pozděii jarnky. Všechny
tyto faktofy vedou ke změně povrchu vývrtu hlavně (což má za
následek zvětšení ráže, zvláště u přechodového kužele) a přiro-
zeně k celkovému snížení pevnosti hlavně.

Zvětšení ráže má za následek také snížení počáteční rychlosti
sť,ely a tím zhoršení přesnosti zbraně, tj. změnu balistických
vlastností.

96



l
r

!

!, efieirro,-, zhoršeni přesnosti střelby zbrani s wtanou hlavni
l ršak není jen narušení povrchu vývrtu hlavně a ieho opotřebení;
' p.uxi ie již dávno ziištěno, že během pauživáni začirnjí i velmi
, kraiitní hlavně buď náb.le nebo postupně zhoršovat svoii přes-
, nost. Příčinou je v prvé řadě pokrývání stěn lrlavně zbytky tom-
i baku ze střely při střelbě plášťovými střelami a zbytky olova
i pri střelbě malorážnými náboji, ti. usazování kovu v políclr
: a rozích drážek, zpravidla nerovnoměrné, takže vznika|í hrbolky
1 a iamky. Usazování kovu probíháv každé hlavni jinak, a proto se
: také u každé zbraně jinak mění ieií přesnost. Zvlášté silně se
l mění přesnost hlavní malorážek, které jsou zanášeny olovem.
: Ploto musí každý střelec prostudovat charakter a zvláštnosti
. s:řelby své pušky a zjistít, při jakém režimu střílí ne|lépe, a podle
toho periodicky odstraňovat olovo z hlavně. Jsou takové hlavně,
kreré nejlépe střílejí během prvních |20 až i50 výstřelů, ti.
ihned po odstranění olova z hlavně; jiné pušky vyžaduji,,propá-

, kd" hlavně po odstranění olova, t|. vypálení 40 až 50 ran;
; potom se dostavuje neivyšší přesnost během 20a až 500 vý-
, stielů, atd.
, Způsobilost lrlavně k daiší střelbě se určuie jeií životností -

schopností vydržet určité množství výstřelů, po kterých mění
, rr-é balistické vlastnosti.] Životnost hlavně pušky vzor 1891/30 je I0 až 12 tisíc výstřelů.
; 3však z praxe předních střelců - držitelů rekordů je známo,
i te hlavně začilaji měnit své balistické vlastnosti po 3500 až
l j,nO výstřelech. Jeiich přesnost po takovém množství výstřelů
: e]stává sice ieště výborná, ne však natolik, aby bylo možno
1 cosalrovat ve střelbě zvláště vysokých, rekordních výsledků.
I Zvýšení životnosti hlavně se dosahuje správnou údržbou
| : pečiivým zacházetlim - včasným a správným čištěním.

Počáteční rychlost a enef,gie střely
v okarnžikur opouštění hlavně

97



se 
^azývá 

počáteční rychlost. Měři se vzdáleností, kterou
by proletěla střeia za 1 vteřinu po opuštění hlavně, kdyby na ni
nepůsobil ani odpor vzduchu, ani přitažlivost.

Jelikož v malé r,zdálenosti od ústí hlavně se rychlost střel1,
málo liší od rychlosti v okamžiku opuštění hlavně, počítá se
při praktických výnočteclt, že střela má neivětší rychlost v oka-
mžiku opuštění hiavně, tj, že počineční rychlost střely ie ma-
ximální rychlost. Obyčeině se označuie Vo.

Při střelbě z pušky vzor l89|l30 je počáteční rychlost (V.)
lehké střely 865 m/s, těžké střely 800 m/s, Při střelbě z malorážkl,
se počáteční rychlost střely různých sérií náboiů pohybule
v mezícii iJ} až 350 m/s, při střelbě z revolveru vzor 1895 -
272 mls.

Hodnota počáteční rychlosti je iednou z neidůležitěiších cha-
rakteristik nejen nábojů, aleizbraně. O balistických vlastnostech
zbraně však nelze soudit ien podle počáteční rychlosti střely.
Je třeba se na rýchlost střely dívat v souvislosti s ieií vahou.
Je velmi důležité vědět, jakou má střela energii, iakou práci
může konat.

Z fyziky je známo, že energie pohybuiícího se tělesa závisí
na jeho váze (hmotě) a na rychlosti pohybu. Čím větší ie váha
střely a rychlost jejího pohybu, tím je větší kinetická energie
střely.

Tabulka 9

Frůboinost lehké střely pr,lšky vzor 1891/30 (při střetbě na 100 m)

Materiál

Ocelový plát
ÉrLelezny plat
vrstva štěrku

cihlové zdivo
Sosnová prkna (o síle 2,5 cm) postavená s mezerami
po 2,5 cm

Dřevo

Vrstva měkké hlíny
Zem

Vrstva upěchovaného sněhu

Pronikání střely
vcm

0,6

|,2

lo_12
t5-2o

35 prkea

až 15O

70_80
6e-70
až 350

98



Ťabulka 1ó

Prrlboinost střely pťi střelbě malorážkou (na dálku 25 m)

Materiál Pronikání střely
vcm

0,2

2,0

8,0
1,,

3,0

8,0

Listové železo

cihlové zdivo
Sosnová prkna

Překližka

Suchý dub

|Istva měkké hlÍny

Tabulka l1

Průboinost střely při střelbě z ťevolvefu a pistole do sosnoqých
pfken o síle 2r5 cm

100%střel | 50%střel
Pistole TT

;-
i oatu I Revolver vz. 1895 |_ Pistole TT ]

[ "- |roor.,zu-[so"z".*r l@
I r*.--, l

} .:: I 
z-l n,.** l :,Ť." l 1o,:"" I : 

o.:* 
|

[ lm l 2p,k""]lp,t*.Ispl,i l .p,t"" 
i}-

I nrUbo;.,ost střely (tab. 9 až 1I) je charakter izavánaiejí kine-
J ::kou energií (živou silorr). Kinetická energie, kterou uděluií
l :-_::1e prachové plyny v okamžiku opuštění hlavně, se nazývá
l -;:ovou energií. Energie střely se rněří v kilogramometrech
l .;.-,). l kgm představuje energii, která je potřebná ke zvednutí
!:*sdovýšelm.
l euškové střely maií ohromnou kinetickou energii. IJsťová

l:--gie lehké střely při střelbě z pušky vzor 1B91l30 je rovna
l _:: _l kgm, Jak ie veliká energie střely, |e vidět z následuiícího:
I r-,.chom dostali v tak krátkém časovém okarnžiku takovou
l ::.=rgii (iinýrn způsobem než výstřelem), potřebovali bychom
l s=ri o výkonu 9600 k.

l.'íil§l3i.?Yji-áT:Ui§,,1"'ó:,J,*,"íť.ŤTuliť*"'Ť



I
1

]

i

enefgie střely. Se zvětšenim počáteční rychlosti střely a její
úsťové energie se zvyšuie dostřel; dráha střely se stává plošší;
podstatně se snižuje vli.r vnějšíclr podnríaek na let střely; zvyšuie
se průbojnost střely.

Zpétný táz zbraně a vu nik úhlu zdvihu
Při hořeni náplně tlači rozpinající se prachové plyny stejnou

silou na celý povrch obiemu, ktery zauiímají. Tlak, kterým
plyny tiačí na stěny qfvitu hlavně, způsobuje jeiich roztahování;
tlak plynů na dno střely ji nutí rychle se pohybovat vývrtem
hlavně; tlai< na dno nábojnice a přes ni na závěr se předává celé
zbtari a nutí |i pohybovat se zpět v opačném směru, než se
pohybu|e střela. Je možno Ťicí, že síly prachových plynů při vý-
střelu jako by odrážeiy zbraí a střelu na různé strany. Pohyb
zbrané při výstřelu zpět se nazývázpétný rázzbragě.

Zpětný ráz zbrané má velký vliv na přesnost střelby, a proto
se musí střelec dobře r,ryzrrat v podstatě tohoto jevu.

Síla, působící na tělesa s různou lrmotou (vahou), ie přivádí
do pohybu ryclrlostí nepřímo úměrnou iejiclr hmotě (vaze).
Jestliže zanedbáme reaktivní účinek prachových plynů na ústí
trlavně, můžeme říci, že rychlost zpětného rázu zbrané je
tolikrát menší než počáteční rychlost střely, kolikrát
je střela Iehčí než zbraň.

Zpétrý ráz zbraně začiná působit na počátku pohybu střely
a dosahuje největší síly v okamžiku, kdy střela opouští hlaveň
(jestliže nepočítáme s určitým zvětšením zpětného rázu pod vli-

Obr. 99, Daojice sil, která nutí qlušku otáčet se a okanlžiku výstřelu koncem nahoru

vem tlaku prachovýclr plynů na ústí hlavně). Při střelbě z pušky
pociťuie střelec zpětltý ráz jako silný úder do ramene. Snaha
snížit tento úder (a také vytvořit pohodlí při míření) vedla
k nutnosti dělat pažbu s ohnudm krkern.

Sfla tlaku prachoqých plynů, která způsobuje zpétný ráz,

100



působí v ose hlavně ve srněru opačném pohybu střely. Zpétný
-z puškylpŤljímá rameno střelce v místě, které 1eží pod osou
Llavně. Rarneno vj/tváří sílu reakce, která směřuje proti síieLlavně. Rarneno vj/tváří sílu reakce, která směřuje proti síle
zpětného únu a je ií rovna. Vytváří se dvoiice sil, která nutí
;ušku otáčet se v okamžiku výstřelu koncem nahoru (obr. 99).
,}áčivý moment napomáhá"- rawr Y J rrlurrrvlll rlqťVul(rl4

tlnu, že střelec méně pociťuje 
_*__n1__tenr:ětný ráz pušky, e_§í§=

Přitom je nutno poznamenat,
Ě: zpětný ráz různých pušek
:::iož vzoru pociťuie střelec růz-
:_:. V jednom případě je úder do
:.i]ene menší (snesitelný),v dru-
:=:n větší. Působení zpětného
:-u záIeži na tom) jak se zpět-
--,- -:-,^y^^^!y! ^l Lí^--_x _Y^^
_: ráz pŤenáší od hlavně přes
.zbu k rameni střelce; aby
,;i rán normální a puŠka ne- obr. 100. Dzlojice si.l,hteré o oka_

-ážela silně do ramene, je mžikuaýstřeluuychyluiíkonecpistole
ba ji příslušně upravit (viz nebo reaolveru nahoru a alevo

36).
Při střelbě z pistole a revolveru přiiímá zpétn.ý rá.z

;_t ruky. Ruka vytváří sílu reakce, směř proti
:3.n a rovnaiící se |í. Jelikož při držení pistole nebo

_.r-eru se střed ruky, která přejímá ráz,
;lce vpravo od osy hlavně, vytváří s tného rázu a

=:.kce dvoiice sil, které otáčejí zbraní ve-;.kce dvoiice sil, které otáčejí zbrani ve veťtikální i v horizon-
:-_::í rovině (obr. 100). Následkem společného působení těchto

--.u dvoiic sil se konec pistole neboic sil se konec pistole nebo revolveru vychylule při vý-
::elu nahoru a vlevo.
Zpétný ráz se záporně projevuje-na by. Kromě
:c unavuie střelce a ie iednou z píič:c unavuie střelce a ie iednou z příčin, proč někteří mladí
:lci strháva!í spoušť; zpětný ráz píi:lci strháva!í spoušť; zpětný ráz píi výsti,elu ztačně odklání
,,-eň zbraně od původní polohy, kterou měla při mířerr,í.
?ři výstřelu se tedy zbra.ň pod vli ného ráLzu a re-
:e ramene střelce (nebo ruky) nej buie dozadu, ale

eÉ:é se otáčí přední částí nahoru (obr. k pohybu
:i:_Jru dochází iiž v době, kdy se střela nac ve vývrtu
' --,,,ně, Osa hlavně se v okamž posuile o určitý
,c:l. Úhel mezi osou hlavně před výst a v okamžiku, kdy
r:eia opouští trlaveň, se nazývá úhel zdvihu (obr. 102).

uhei zdvihu ie nestálá veličina a do značné míry závisí na pří-
rě střelce; jestliže střelec při střelbě pevně drží pušku a po-

101



užívá pevně napiatého řemenu, iestliže při střelbě z pistole
a revolveru používá pevného drženi - bude úhel zdvihu menší.
Ještě více závisí lrodnota úhlu zdvihu na délce ramene dvo jicc
sil, které otáčejí zbrař.. S prodloužením ramene dvojice sii se
zvětšuje úhel zdvihu (obr. 103).

í,-F
I

obr. I01. Při zpěuum ro* ,;ťů!*"rť:lr}:ihnejen dozadu, ale otděí se také

Nesteiné opírání pažby v rarneni, nesteiné důeni rukoieti
revolveru rukou zruameflá, že při každém výstřelu vzniká iiný
úhel zdvihu a následkem toho docházi k vertikálnímu rozptylu
zásahů (při střelbě z revolveru a pistole i k horizontálnímu).

Proto k dosažení přesnosti a stability zásahů |e třeba se naučit
správně a pokaždé stejně připravovat před každým qýstřelem.

Vznik úhlu zdvihu je velmi složitý jev a závisí neien na zpět-
ném rázu zbrané, ale také na vibraci hlavně.

Jestliže udeříme do nějaké tyče, zhotovenézpružného materiá-
lu, začne se chvět (vibrovat). Totéž se dě|e i s hlavní pušky.

Při spalování náplně a při tom vznikajícím nárazu prachových
plynů začírrá hlaveň vibrovat |ako pevně napjatá struna. Čím
tenčí ie hlaveň, tím více vibruiq čím je hlaveň masivnější, iako

102

l

1

I

i

1

Obr. 102. (]hel zduihu



upříklad u terčových pušek, tím ie vibrace menší. Jev vibrace
rpočívá v torn, že všechny body hlavně začinají kmitat kolem své
normální polohy. Přitom rozkmit bodů, které se nacházejí
s ruzných místech podél hlavně, je různý; ukazu|e se, že na hlav-
ni existují body, které vůbec nekmitaií, tak zvané vibrační

I03. Záaislost tihlu zdoihu na poloze střelce nebo na držení (při střelbě
pis tolí neb o r ea olu er em )

(obr. 104). Současně s celou hlavní kmitá (vibruje) i ústí
lavně. Jelikož kmitání hlavně začiná dříve než střela hlaveň
iustí, závisí konečný směr střely na tom) jal..á bude fáze kmitání

:i hlavně v okamžiku, kdy ii střela opouští.

Yl bťaťrl U]!y

Obr. 104. Schematické znázornění xibrace lllagně při aJlstřelu

Z to}ao ie úplně zřejmé, že úhel zdvilru do značné mfuy zá-
lrí na vibraci hlavně. Jestliže při svém kmitání bude ústí hlav-

v okamžiku, kdy ie střela opouští, směřovat nahoru, bude
zdvihu kladný, bude-li směřovat dotrů - záporný,

Střelci je ale rlplně iedno, je{i úhel zdvihu při střelbě kladný
bo záporný. Důležité je, aby úlrel zdvihu by1 pokud možno

:lstantní a nedocházelo k rozptylu zásahů. I( dosažení stelného
']u zdvihu při každém výstřelu je třeba zbraň seřídit a upravit
iii, aby mohla hiaveň pokaždé stejně kmitat (vibrovat). Iak již
glo řečeno, je k tornu potř§ba upravit předpažbí tak, aby mezi

a hlavní byla nrezera nebo ucpárrka, která by umožňovala

l03



dotyk hlavně s předpažbím jen v určitém místě (viz obr. 18).
Přitonr ie třeba dbát na to, aby do mezery mezi předpažbim
a hlavní nevniklo cizí tvrdé těleso (kamínek, mazadlo s prachem
aj.), které by mohlo narušit volnou vibraci trlavně. K steinýrn
následkům může vést kroucení pažby nabobtnáním nebo vysu-

l
l
]

těžiště

Obr. 105. Vlia bodáku na střelbu

před výstřelem

šením anebo přechodná deformace pažby následkem silného
zahŤáti hlavně při dlouhodobé střelbě v rychlejším tempu.

Proto si střelec musí zvyknout bezpodmínečně kontrolovat
a prohlížet pušku před střelbou i během ní a největší pozornost
věnovat uložení hlavně v pažbě (viz str. 35),

Při střelbě z pušky vzor 1891/30 je třeba mít na paměti, že

M.zirírodní terč '!ccx60 cm

také bodák má podstatn,r1
vliv na vznik úhlu zdvi-
hu. při střelbě s bodákem
vzrtiká následkem změny
charakteru vibrace hlavně
záporný úhel zdvihu, bez
bodáku - kladný. Kromě
toho tím, že se bodák na-
cházi vpravo od osy pušky,
posunuje se těžiště pušky
vpravo; při výstřelu vzni-
ká dvojice sil, která otáčí
pušku na opačnou stranu,
než je bodák (obr. 105).
Proto budeme-Ii střílet
z pušky bez bodáku, která
je nastřelena s bodákem,
silně se změní střední zá-
sah (SZ). Pro názornost
jsou na obr. 106 uvedeny
soulrrnné výsledky střelby
vleže s použitím řemenu,
kterou prováděli mistři

Obr. I 06. Zňěna středního zásahu při střel-
bě na 3a0 m aleže s řenrcnempuškouazor

1891l30 s bodákem. a bez bod,tiku:
.l - střední zásah (SZ) při střelbě s bodákem;
2 - SZ pŤi střelbě bez bodáku (puškou s volným
uloženim hlavně); 3 - SZ pr'i střelbě bez bodáku

(puškou s uložením hlawě na ucpávce)

l04



tportu O. Karvosenojá s G. Liubarskij (Leningrad) armádní
puškou vzor 1891/30 s bodákem a bez bodáku.

Protože bodák má velký vliv na úhel zdvihu a na přemístění
SZ, je třeba vždy dávaí pozor na to, aby byl dobře připevněn
k hlavni.

Ohnutí bodráku má také vliv na SZ. Je{i bodák ohnut vpravo,
premístí se SZ vpravo; ie{i ohnut nahoru, přemístí se SZ dolů.
Střelec proto musí bodak pečIivě chránit před ohnutím.

Závérem ie třeba poznamenat, že zpětný táz a vibtace hlavně
mají podstatný vliv na přesnost střelby s oporou. Praxe ukazuie,
že přechod z tvrdé opory na měkkou a naopak se viditelně pro-
ieruje v soustředěnosti zásahů a v přesnosti střelby. ZáIeži na tom,
tde se puška dodka opory (blíže k přední nebo k zadní části
hlavně).

Abychom předešli nečekanému přemístění SZ a zvětšení
rozptylu"při použiti opory, ie neilépe na ni nepokiádat pušku,
ele použít jí |ako opěry pro levou ruku. Přitom použití opory
nesmi vadit normalní poloze střelce.

105



KAPlToLA III.

vNĚJší nALIsTIKA

Vznik dráhy střely
Střela, která má při opouštění hlavně určitou počáteční rych-

lost, se setrvačností snaží zachovat hodnotu a směr této rych-
losti.

Kdyby střela letěla ve vzduchoprázdném prostoru a nepůsobi-
la na ni přitažlivost, pohybovala by se po přímce, rovnoměrně
a nekonečně daleko. Avšak na střelu letící ve vzdušném prostoru
působí síly, které mění rychlost |eiího letu a směr pohybu.
Těmito silami jsou přitažlivost zemská a odpor vzduchu
(obr.107).

Následkem současného působení těchto sil ztrácí střela rych-
lost, mění směr svého pohybu a pohybuje se ve vzdušném prosto-
ru po křivce, která pro-
chází pod osou hlavně.

Čára, kterou v píostoru
opisuie těžiště pohybujicí
se střely, se nazývá dráha
střely (trajektorie).

Balistika si většinou
všímá dráhy střely nad

dPor 
"z4u"ou

plihlrlyort 
:em§kí

(nebo pod) úrovní ústí,
což je myšiená nekonečná
vodorovná rovina, která procházi bodem výstřelu (obr. 108).

Pohyb střely, to znamená tvar dráhy střely, závisi na mnoha
podmínkách. Proto k tomu, abychom si ujasniii, iak vzniká v pro-
stoťu dráha střely, ie třeba především rozebrat, iak iednotlivě
působi na střelu přitažlivost a síla odporu vzduchu.

Působení přitažlivosti. Představme si, že po opuštění hlav-
ně nepůsobí na střelu žádná síla. V tom případě se bude střela
pohybovat setrvačností nekonečně daleko, rovnoměrně a přímo-
čaře ve směru osy hlavně; za každau vteřinu proletí stejnou
vzdáJenost §talou rychlostí, rovnající se počáteční rychlosti,

l06

Obr.,!07. Síly působící na letící střelu

téášťě



Jestliže hlaveň zbraně bude směřovat přímo na cíl, zasáhne střela
tento cíl (obr. 109).

Předpokládejme, že na §třelu působí jen přitažlivost. Střela
začne padat kolrno dolů jako kťdé volně padající těleso.

Jak je známo z mechaniky, výška volného pádu H : +, kde g

- zemská gravitace (9r8 m/s';, t - čas (s).
9.8.12

Za 1 s proletístřela f :4,9 m,za 2 s - 19,6m,za3s-4411 m,

= 4 s - 7B,4 m atd. (obr. 110 ).

Za předpokladu, že na střelu při iejím setrvačném pohybu
re vzduchoprázdném prostoru působí přitažlivost, klesne střela
;:sobením této síly za ptvni weřinu o 4,9 m, za druhou o 19,6 m
:td. Jestliže zamíííme hlaveň zbraně na cil, střela ho nikdy

-r*]_i] -- : ::_ _ nT- :: : - o', _::'- *,, -,j:,- cE, -: :: -* VÁ-_rÝj.;=1t iq
Obr. 109. Pohyb střely setrlsačnos?í (neqůsobila-l,ibu přitažliuost zelnská a odpm

ledosáhne, protože působením přitažlivosti proletí pod ním
obr. 1 1 1),

Je zřejmé, že k tomu, aby střela proletěla určitou vzdálenost
a zasáhla cíi, je třeba namířit hlaveň zbtaně někam nad cíl.
osa hlavně musí svírat s úrol,ní ústí zbraně určitý úhel, který se
-.,ývá elevační úhel - náměr (obr. 112).

Jak ie vidět z abt, I12, ve vzduchoprázdnu tvoři dráha střely,

=a kterou působí přitažlivost, pravidelnou křivku - parabolu.
\ciqlšší bod dráhy střely nad úrovní ústí se nazývá vrchol
Cráhy střely. Část křivky od bodu výstřelu k vrcholu ie vze§tup-

107



Obr. II0. Votn,ý ptid střely (ue oakuu) +
působením zemské přitažtiz.losti H o.o

ný oblouk. Uvedená dráha střely je charakteJ
ristická tim, že vzestupná a sestu.pná větev je
úplně stejná a úhel výstřelu je roven úhlu doletu,

Působení síly odporu vzduchu. Na první
pohled se zdá málo pravděpodobné, že by vzduch,
který má tak malou hustotu, mohl klást podstat-
ný odpor pohybu střely a výrazně snižovat iejí
rychlost.

Zkoušky však ukázaly, že síla odporu vzduchu,
která působí na střelu vystřelenou puškou vzor
1891/30, představuje velkou hodnotu - 3,5 kg.

Jestliže si uvědomíme, že střela váží jen několik
glamů, je úplně jasné, jak velký brzdící účiněk
na letící střelu má vzduch.

Během letu spotřebuie střela značnou část své
energie na rozhrnutí částic vzduchu, které překá-
žejí jeiímu letu.

Jak ukazuie fotografie střely letící nadzvuko-
vou rychlostí (přes 340 m/s), před ieií přední
částí nastává zhuštění vzduchu (obr. 113). Od
tohoto zhuštění se rozbíhá na všechny strany
balistická vlna. Částice vzduchu kloužou po po-
vrchu střely a vytvářejí za střelou podtlak. Ve
snaze zaplnit vznikaiící vakuum za střelou tvoří

'l9,ó 
m

Obr. 1I1, Pohyb střely (působila-li by na ni
přitažlillost zelnská, ale nepůsobiI-|i by odpor

ozduchu)

částice vzduchu viření, čimž za dnern střely
vzniká koncová vlna.

Zhuštění vzduchu před střelou brzdí její let;
podtlakza střelou ji táhnezpět a ještě více ji brzdí;

108

I

I

2 rp>]9.á

r flDaa.t
I

a ť--l--.-.z8.a
I

5 Tr tzz,l
I

*te



ai. I12. Ňálněrný {lhel (dráha střely zse ozduchoprdzilném prostoru)

i

i

I

i
l

i

1:---".j.."","".l
clevačni úhe| (náměr) 

g't 
.§..

Obr. 1I3. Střela letící
nadzuukoaou rychlos-
tí (přes 340 m|s) -
překresleno podle fo-

tografie

l 000

800

ó00

4c0

200

9 l00 200 30o 4oo 5cO ó00 700 800 90o 1000

dráha střely v m

t, ]14. Konečnd rychlost lehké a těžhé střely při střelbě puškou azor 189Il30

8ó5

* {al L_
|BrFFa # 3óó

/eňtá stře/a
I 3l1

109



stěny střely se třou o částice vzduchu, což také zpomaluje let.
Výslednice těchto tří sil představuje sílu odporu vzduchu. Jak
velké je působení odporu vzduchu na let střely, ie možno po-
soudit podle grafu na obr. 1l4.

Také na příkladu uvidíme, iaký ohromný vliv má odpor vzdu-
chu na let střely. Lehká střela, vysti,eleriá puškou vzot 1891/30
v normálních podr,rínkách (ve vzduchu), má největší horizontál-
nr dolet 3400 m, při střelbě ve vzduchoprázdrtuby mohla proletět
76 km.

Působením síly odporu vzduchu ztrácí tedy dráha střely tvar
pravidelné paraboly a dostár,á tvar nesymetrické křivky; vrchol
ji dělí na dvě nesteiné části, z nichž vzestupný oblouk je vždr-
delší a poviovnější než sestupný. Při střelbě na střední vzdále-
nosti můžeme brát poměr délky vzestupného a sestupného oblou-
ku dráhy střely jako 3 : 2.

Působení odporu vzduchu na střelu
protáhlého tvaru

Výše bylo řečeno, že odpor vzduchu má silný blzdicí účinek
na střelu, následkem čehož střela ztrácí svoji rychlost.

Aby odpor vzduchu co nejméně brzdil střelu během letu,
je třeba zmenšit její ráži a zvětšit váhu. Tyto úvahy přivedl1-
k nutnosti používat střelu protáhlého tvaru.

Avšak k tomu, abychom zjistili, jak pů.sobí na takovou střelu
síla odporu vzduchu, nestačí znát hodnotu této síly, ale ie
třeba také znát směr jejího působení a ieií působiště.

Střela se snaží při svém letu udržet svoii podélnou osu v tom
směru, který ií dala hlaveň zbraně.

Kdyby střela letěla ve vzduchoprázdném prostoru, měla b1,
jeií podélná osa stálý směr a střela by nedopadla na zem předni
ČástÍ, qlg dnem (obr. 115).

110

Obr. 1I5. Směr osy střely oe azduchoprázdném prostoru



F
i
I

!
t

' Působením odporu vzduchu však bude let střely úplně iiný.
V prvním okamžiku po opuštění hlavně bude odpor vzduchu jen
brzdit pohyb střely (obr. 116). Jakmile však začne střela násled-

,.ř4
Ň
!]r &Poru vzdúóu

', Obť. 116. Ptlsobení. síly odporu azduchu Obr. 117. Působení §ly odporuazd,tl-
' lra střelu na počdtku jejího letu clw na střelu během jejího letu

l;2
l/

i "dporvzduchu*_ \ \l_* -

[ **k',ffi
l

i \,\] 4

l,
I Otr. II8, Stla odpmu ozduchu se snaží přetsrátit letící střelu:
I r - těžiště střely; 2 - působiště síly odporu vzduchu; 3 - dvoiice sil, která převíagí střelu;

] 
r - rameno dvoi ice sil ; 5 - dvě síly opačného směru, rovné síle odporu vzduchu a rovnoběžn é s ní

li\} ,/------g-:----_b_L,_--é/'-Y**--.....,k
l§l }@," Hi

l
l Obr. 1t9. Let neroající podlouhlé stře$l ae vzduchu

l r.n., pt.otení přitťlivosti padat dolů, budou částice vzduchu
l tlačit nejen na ieií přední část, ale i z boku (obr. 117).

] Čím více bude střela klesat, tím více bude nastavovat svůj

fbok odporu vzduchu. A protože částice vzduchu tlačí značně

ll tttlll



vice na předni než na zadní část střely, snaži se střelu převrátit
(obr. 118).

Síla odporu vzduchu tedy nejen brzdí střelu při letu, ale
snaží se ji také převrátit. Cím má střela větší rychlost a čím
ie delší, tím silněji se vzduch snaži ii převrátit. Je pochopitelné.
že při takovém vlivu odporu vzduchu se střela začne převracet
(obr. 1l9). Přitom bude nastavovat vzduchu hned jednu, hned
druhou stranu a začle rychle ztrácet rychlost, čímž se sníá
dostřel a přesnost bude nevyhovu|ící.

Otáčení střely kolern podélné osy

Je všeobecně známo, že těleso získá značnou stabilitu, otáčí-li
se rychle kolem své o§y. Příkladem stability otáčejícího se tělesa
ie dětská ,,káča". Jestliže se neotáčí, nestojí na špičce, při silném
roztočení však bude stabilně stát.

Aby střela ziskala schopnost čelit působení odporu vzduchu,
který ii převrací, a udržela si stabilitu při letu, uděluie se jí
rychlý otáčivý pohyb kolem podélné osy. Tento rychlý otáčiv1'

pohyb získává střela díky
šroubovitému drážkování vý-
vrtu hlavně zbraně (obr. 120).
Působením tlaku prachových
plynů se střela pohybuie vý-
vrtem hlavně a současně se
otáči kolem své osy. Po
opuštění hlavně si střela se-'-trvačností udržuje tento slo-
žený pohyb - pohyb lpřed
za současné rotace kolem po-
délné osy.

Nebudeme zacházet do po-
drobností fyzikálních ievů,
spojených s působením sil na
těleso pohybující se složeným
pohybem. Je však nutno po-

znamenat, že střela při letu pravidelně kmitá a špičkou opisuje
kružnici kolem trajektorie (obr. 121). Podélná osa střely opisuie
koiem dráhy střely kuželový povrch (obr. l22).

Podle zákonů mechaniky je zřejmé, že čim větší ie rychlost
pohybu střely a čím je střela delší, tím silněji se vzduch snaži
ii převrátit. Proto různým druhům střel je třeba udělovat různou

lt2

Obr, 120. Vrtaná hlaaeň



,;-chlost otáčení. Např. lehká střela, vystřelená z pušky vzor
l89l/30, se otáčí rychlostí 3604 otls, střela vystřelená malorážkou
ien rychlostí 830 ot/s.

Avšak otáčivý pohyb střely, který ie tak nutný k získání
stability letu střely, má své nedostatky.

Obr. 12l. Kónické otáčení špičky střely

_ @_ _ _ _=ffi žÉÉ- ffi - * ffi- - --€, ffi É _ 

&
Obr. 122, Let rotující střely ae azduchu

šplčky srřel),vPravo

Cž-. I23. Působením &lou otdčiaých pohybů se střela postupně natáď špičkou
apraao (zle směru rotace)

Jat

J#

ř

iiž bylo řečeno, rychle se otáčející střela působením
vzduchu opisuie kružnici kolem své clráhy. Následkem
těchto dvou otáčivých pohybů vzdká nový pohyb,

l lychyluje střelrr od výstřelné roviny*) (obr. 123.) Přitom

kuželový povrch

odpor vzduchu tlači

šPičku střely nahoru

', \ ýstřelná rovina - vertikální rovina, která prochází osou hlavně.

1l3



částice vzduchu tlači na iednu stra-
nu střely více než na druhou. Tento
rozdt7ný tlak na boční strany střely
|i vychyluie z výstřelné roviny.
Boční odchylka otáčející se střely
od výstřelné roviny se nazývá de-
rivace (obr. 124).

Se zvětšením vzdálenosti střely
od ústí hlavně hodnota derivačni
odchylky rychle roste.

při střelbě na maié a střední
vzdálenosti nemá derivace pro
sportovní střeice praktický význam.
Při střelbě na 300 m je derivačrr-í
odchylka rovna 2 cm, na ,600 m -
1,2 cm. S derivací je nutné počítat
při střelbě na velké vzdálenosti,
kdy !e třeba podle tabulek deri-
vačníclr odchylek provádět korekci
inířidel podle vzdrálenosti cíle.

závislost tvaru drá-
hy střely na úhlu
výstřelu. Prvky drá-
hy střely

Jak jsme již uvedli, k zasaženi
cíle v určité vzdálenosti musí osa
hlavně směřovat nad rovinu ústí.
I1hel, který svírá úroveň ústi
s prodlouženou osou hlavně před
výstřelem, se nazývá elevační
úhel (náměr).

Správnější však ie hovořit o zá-
vislosti dostřelu, to znamená také
tvaru dráhy střely, na úhlu vý-

střelu, který je algebraickým součtem náměru a úhlu zdvihu.
Je-li úhel zdvilru záporný (při střelbě z pušky vzor 1891/30

s bodákem), ie úhel výstřelu nrenší než náměr, a naopak, ie-li
úhel zdvihu kladný, ie úhel výstřelu větší než náměr (obr. 125).

Existuje tedy určitá závislost mezi dostřelem a úhlem lýstřelu.

LL4

Obr. 124, Deriaace

§t
l/

ď
,!llI

,
8l
e.
l1ll

H
,l;lE

i
,l
|!
Il

é
H

odpor vzduchu



Podle zákonů mechaniky bude největší horizontální dostřel
se vzduchoptázdném pfostoru odpor,ídat úhlu výstřelu 45".
Při zvětšování úhlu od 0 do 45o dostřel poroste, při dalším zvětšo-
rání úhlu od 45 do 90" se bude zmenšovat. Uhel výstřelu, při kte-

_@#ffii
E&&bh&kt,

nánlčrn/ úhel *-*

náměrný úhel r

úroYeň ú5lí

abr. 125. Ndměrrtý (eleaačnt) úhel a úhel allstřelu

rém je horizontání dostřel největší, se nazývá úhlem největ-
šího dostřelu.

Při letu střely ve vzduchu nedosahuje úhel největšího dostřelu
hodnoty 45'; v závislosti naváze a tvaru střely se ieho hodnota
u_ současných střelných zbraní pohybuje v mezích 30-35..
thel největšího dostřelu pušky vzor 189ll30 při střelbě lehkou

řelou ie 35'.
Dráhy střely, které vznikaii při úhlech

než úhel neivětšiho dostřelu (0-35'), se
Dráhy, které vznikají
ři úhlech výstřelu vět-
ích než úhel neivětší-

dostřelu (35-90'),
lazývaji strmé (obr.

126).
Při studiu pohybu
ly ve vzduchu se
žívá názvtl prvků

výstřelu menších
nazývají ploché.

hy střely, uvede-

Obr. 126, Strmd a plochá drdha stře$t

115



Ýr(hol dlás), i(icl/

§od vrrtr.lu nimérnÝ úhel l€l[váčnít (

hledni dálk3

Obr. 127. Dráha střely a její prz:ky:

bod lýstřelu - střed futí hlaoně; je počátkem drd.hy střely; úroveň ústí - oodo-
rcanáiroaina, prochdzející,bodemzlllstřelu. Nď,obrázcích,které ukazují dráhu střely
ze strany, předstaauje úroaeň úst,í. uodorouná přímka; náměrná - přímka, která
je pohračoaánbn osy hlatsně zamířené zbraně; rrýstřelná - ýřhnka, kteráje pokra-
ěooánírn osy,hlatně a okamžiku allstřelu, Je tečnou k dráze střely a bodě býstřelu;
výstřelná rovina - aertikdltlí roaina, procházející náměrnoz; náměrnýúhel
(elevační - úhel, který saírá náměrná s úroaní tistí; íhel výstřell-úhel,který
stlírá oýstřelrui s úrouní tktí; úhel zdvihu - l hel, hterll saírá náměrnd s uýstřelnou;
bod nárazu -průsečník drdlry střely s úrouní ústí; úheldoletu - úhel, který soírá
tečna k dráze střely a bodě ruirazu s tlroaň ústi; hledri dálka - ozddlenost od
boúl allstřelu k bo&l ndrazu; vrchol dráhy střely - nejayšší bod dráhy střely nad
úrooní ústí. Vrchol dělí drála střely na dvě části - oblouky; vzestupnýoblouk
dráhy střely - část drdhy střely od bodu allstřelu k archolu dr<ihy střely ; sestupný
obloukdráhy střely - čóst drdhy střely od orcholu dráhjl střely k bodu nlirazu;

výškadráhystřely - ozůilenost archolu dráhy střely od tirozně ústí

Obr. 128. Zdměrnd a z<iměraj úhel

hlcdni dálka

Obr. 129, Praky míření: zámétná - pří,mka, procházející od oka střelce středeffi
zářezu hledí a zsrcholem mušky k záměrnému bodu; zárnétný bod - průsečik
zóměrné s cílem nebo plochou cíle: zarnětnÝ áhel - úhel, kterjl svírá záměrrui s
ruiměrnou; polohový úhel - úhel, kter!: suírá záměrnd s tirouni tlstí; nárn&lý

úhel - algebraicbý součet zd,měfného tihlu a poloho.oého tlhlu.

116

zámč.ný úhel
!ámčrná

záměrná ,inérný bod



přímo nepoužívá. Mnozí sportovní střelci se vůbec nezamýšleií
nad tím, pod iakým náměrem nebo úhlem výstřelu ie tfuba
srřílet. Ve střelecké praxi se ukázalo značně lepší zaměnit úhel
výstřelu iiným, velmi podobným, tzv. záměrným úhlem (obr.
l28). Proto v určitém odstupu od výkladu otrizek vnější balis-
tiky jsou dále uvedeny prvky míření (obr. 129).

ll0

Cm.l 120

ii8 t I-"", -J,;ól :y( l l§I

lt ?( ,,L; ;; 
"l -..l-

ro{ .:,o|."'37----l---.t..-_lsz I

,l tr;iliťkt,. P l,,.|_l i

_ro l l00 ,-l zoo -.,,J ,oo .....l 400.

]3s i ' 
-l8

', Obr. I 30. Přal!,šení dr óhy střely nail záměrnou pří střel

i 
lli ?ušky ozor 1891130.

Icml zo1

t § 1 *,u ....:1", 'T' 
,i'

lllrul;l;; $l -;: 1 -;l,, "" 
]

l ;;t 
_8

["*"" 

Přeoýšení **,iiíť: :ťo;ffi,y*

-25
ří. střehě těžhou střehu z armá,d-
l30

ó3

| ,-.j2
l l..l l ""..,
,|*. l l'''.'|,..ll,..l\llL

I rso\.. | .zoo,

..l,..l
l8 '.. 

IiJ

-30
němou při " střelbě maloróžkou
s/

l17



Z hlediska střelecké praxe potřebuie sportovní střelec znát
ryupeň strmosti dráhy střely, používané při sportourri sirJUe.
DáJe jsou proto uveÓ.ely ááfir, t teré-.rr'uralot|ri"";i preutrJ.J
911|, ,rl"rr,.při střelbď ř*ádni puškou vzor lď9I'l3O (oUr.
lJU),_.malorážkou (obr. 13l), pistolí a revolverem (obr.'132a l33).

cm

20

l5
l0

0
cm
l0.
5i

cm

30

25
20

l5
l0
,5

abr; !3?. Přa$,šení dráhy střely
nad záměrnou při střelbě nálorážňí

pistolí (při oo _ 210 mls)

0 25, so -J§--iB,
Obr. 133. Přnýšení dráhy střely nad
zátněrnou při střelbě: a) ranolaerem
tlzor 1895 (při z:o : 260 m|s); b)

pistolí APS (při a.:340mls)

Závislost tvaru dráhy střelyna poČáteční rychlos-ti střeíy,tvafu střely a příčném zaúžénl,
Dráhy střely se mohou při zachování svých základních vlast-

n9§tí 1prvků značně od se6e fišit - moho.rbyt a*tsi neb;kr;iši,mít různou strmost a zakřivení. Tyto různé tvarý dníny ,.ř;Íizávisí na řadě faktorů.
Tliv poěáteční rychlosti. Jestliže vystřelíme různorr počá-

:_::T ly.T9:rí po_d. steiným. úhlem vYsiřelu dvě stejné Úř.ly,
b,rg". r.: dráha střely s.vět_ší počáteční rychlostí nacnrlzet v;,;Úé
než dráha střely s menší počátéeni rycruoŠtí (obr. i.i,i.' - '--
_ S,.ř:lu s, menší počáteční rychlostí bude potřebovát k dosa-
z€ru clle vice času; mnohem více tedy klesne působením přitaž-
livosti. Z toho vidíme, že se zvětšením rychíosti letu .ti*rv-r.
zvětšuje dostřel.

^_Jlr" 
tvaru s.{řet1. Snaha zvětšit dostřel a zvýšit přesnost

střelby, si vynutila dát střele takový tvar, kteď bý uniožňoval
co nejdéle udržet rychlost a stabilituletu.

lak již bylo řečeno, hlavními činiteli síly odporu vzduchu

ll8



isou zhuštění částic vzduchu před přední částí střely a oblast
podtlaku za střelou. Přední vlna, která sitrně zvětšuie brzdění
střely, vzniká při rychlosti střely rovné rychlosti zvuku nebo
větší než rychlost zvuku (nad 340 m/s).

Jestliže ie rychlost střely menší než rychlost zvuku, letí
střela za hřebenem zvukové vlny; vzduch v tomto případě klade

iobr. 134. Záaislost oýšhy drihy střely a dostřelu na počáteční rychlosti střely

i

jstřele malý odpor (obr. 135), Je-li rychlost střely větší než rych-
[ost zvuku, předbíhá střela všechny zvukové vlny, které se
|vytvářejí před jeií přední částí (obr. 136); vzniká přední balistická
|v}na, která velmi brzdí let a střela rychle ztrácí ryc}rlost.
l

zvukové vlny

rychlost střely
ES
E*,
rychlcst zvuku

t35. Šíření zoukotlých aln oytt:ořených střelou, letící rychlostí zouku

Podíváme-li se na charakter obrysů předni vlny a víření vzdu-
u, které r,znikaií při pohybu střel různého tvaru (obr. 137),
idíme, že tlak na přední část střely je tím menší, čím je střela
řejší. Oblast pocltlaku za střelou bude tím menší, čím vice
skosena zadní část střely; menší bude také víření vzduchu
střelou.

1l9



Teorie i pečlivé praktické studium plriě potvrdily, že neivhod-
něiší proudnicový tvar má střela, jejímž obrysem ie tak zvaná
křivka nejmenšího odporu, která má doutníkový tvar. Zkušenosti
ukazuií, že koeficient odporu vzduchu se může v závislosti
na tvaru přední části střely měnit jeden a půI až dvakrát.

,-zvukové vlny

rych lost

4"@'
4
rych lost

střely

zvu ku

Obr, 136. Šířetí zoukoa!,ch ?ln úyttořelrjlch střelou, letící rychleji než zauh

Podrobnější studium otázky vlivu tvafu střely na jeií let
ukázalo, že každé rychlosti letu odpovídá určitý neivhodnější
tvar střely,

Při střelbě na nevelké vzdálenosti střelami s nízkou počá-
teční rychlostí má tvar střely malý vliv na tvar dráhy. Proto
fevolverové, pistolové a malorážné náboje maií tupou střelu.
Takový tvar je vhodnější pro nabíiení zbraně a také lépe|za-
jišťuie zachováni tvaru střely bez pláště (u malorážných ná-
boiů atd.).

Se zřetelem na velkou závislost přesnosti střelby na tvaru
střely musí střelec chránit střelu před možností deformace,
dávat pozor, aby na jejím povrchu nebyly rýhy, promáčklinv
apod.- Yliv příčného zatižen7. Čim ;e střela těžší, tím větší má
kinetickou energii a tím méně bude na iejí let působit síla odporu
vzduchu. Avšak schopnost střely udržet si rychlost závisí nejen
rta váze střely, ale také na poměru váhy k ploše, narážející na od-
por vzduchu.

Přičné zatižerLije poměr váhy střely k ploše jejího největšího
průřezu (obr. 138).

120

-,/\š\=-- ?a;



Příčné zaíiženibude tim větší, čím má střela větši váhu a menši
ráži. Při stejné ráži bude tedy příčné zatiženi u deiší střely větší
než u krátké.

Střela s větším příčným zatížeflim má také větši dolet a mé-
ně strínou dráhu (obr. 139).

Avšak přes všechny výhody,
které má střela s větším příčným
zatižerlim, existuie určitá hrani-
ce jeho zvětšování.

Především se zvětšením pří-
člého zatížení (při stejné ráži)
íoste celková váha střely, tzn.
také zpětný ráz zbraně. I(romě
toho zvýšení příčného zatižení
přílišným prodloužením střely
způsobí, že odpor vzduchu
bude více působit na přední
část střely a bude ji převracet.
Z toho se vychází při určování
neivhodněiších rozměrů sou-
časných střel. Např. příčné za-
tížení lehké střely (váha 9,6 g)
pro pušku vzat l89l/30 ie
rovno 21,1 glcm', těžké střely
(váha lI,75 c) - 26 glcmz.
příčné zatižerrí malorážné stře-
ly (váha 2,6 g) je rovno 10,4
glcmz. Jak velký význam pro
let střely má příčné zatiženi,
ie vidět z těchto údajů: těžká

Obr. 137. Charakter obrgsů přední
zllny, aznikajíc,í, při pohybu střel růz-

ného taaru
střela, která má počáteční rych-
lost 800 m/s, má neivětší dolet 5100 m, zatim co lehká střela
s větší počáteční rychlostí, rovnou 865 m/s, 3400 m.

WWWWw
Obr. 138. Plocha průřezu střel:

a) k pušce ozor 1891l30; b) pro střelbu na ,,běžícího jelena"; c) k 9 mm pistoli;
d) hreaolaeruozor 1895; e) kmalorážce (dlouhý náboj)

l2t



í---
náměrný uhel

úroveň ús(l

Obr. I39, Ylit: příčného zatížení střel9 na její dolet:
1 - sřela 6 Yětší počáteční rychlosti a menším příčným zatížením; 2 - střeh s menší po-

čáteční rychlosti a větším příčným zatížením

Závislost dráhy střely
na atmosférických (meteorologických)
podmínkách

Atmosférické podmírrky, které se nepřetržitě mění během
střelby, mohou mít veiký vliv na 1et střely a vychylovat ii od da-
ného směru. Jestliže však střelec bude mít určité znalosti a prak-
tické zkušenosti, může značně zeslabit škodlivé působení atmo-
sférických podminek na přesnost střelby.

Protože při sportovní střelbě se střflí na poměrně malé vzdá-
lenosti, které střela proletí za velmi krátkou dobu, nestačí
některé faktory, např. hustota vzduchu, podstatně ovlivnit let
střely. Proto při sportovní střelbě musíme hlavně počítat s půso-
bením větru a do určité míry i teploty vzduchu.

Vliv větru. Podélný vítr a protivítr mají na §třelbu nepatrný
vliv, který střelci většinou zanedbávají; např. při střelbě na 600 m
mění silný (10 m/s) protivítr nebo podélný vítr l"ýšku SZ jen
o4cm.

Boční vítr však vychyluie střelu značně do strany i při střelbě
na malou vzdálenost.

Vítr je charakterizován silou (rychlostí) a směrem.
Síla větru se určuie rychlostí v metrech za vteřinu. Ve střelecké

praxi rozlišujeme vítr: slabý - 2 m/s, mírný - 4-5 m/s, silný -
8-10 m/s,

Sílu a směr větru střelci prakticky určují různě - pomocí
praporku, podle pohybu kouře, trály, keřů a stromů atd, (obr.
140).

Podle síly a směru větru při střelbě je třeba buď provádět
boční korekci miřidel, nebo přenášet záměrný bod stranou
podle odchylky střel vlivem větru (při střelbě na figurové

t22



cíle), V tab. 12 a 13 jsou uvedeny odchylky střel vlivem
bočního větru.

Jak je vidět z tabulek 12 a 13, při střelbě na malé vzdálenosti
ie odchylka stře1 téměř úměrná síle (rychlosti) větru. Z tab. 12
ie také vidět, že při střelbě armádní nebo libovolnou puškou

Obr. 140. Určení síly aětru podle praporku a podle kolňe

Tabulka l2
Odchylka střel při střelbě puškou ráže7$2 mm púsobením

Odchylka těžké střely
(váha 11,8 g) v cm

300 m unáši boční vítr o rychlosti 1 rnis střelu o ieden kruh
če 100 x 60 (5 cm), Tyto ziednodušené údaje je třeba používat

praxi při u"rčování hodqot korekce podle větru.
Šikmý vítr (pod úhlem 45, l35,225 a 3I5" k rovině výstřelu
obr. 141) vychyluje střelu dva-krát méně než boční.

l

l

L

]r
i

ffi
mirný silný

bočního větru

Dálka
vm

Odchylka lehké střely
(váha 9,6 g) v cm

slabý |mírný|silnývítrIvítrIvítr
(2 m/s) l (4 m/s) | (8 m/s)

J

9

20

40

68

100

150

210

2B0

360

6

18

4l
84

140

210

300

420

570

730

1

4

10

20

34

48

7o

96

l20
t50

2

8

2a

40

68

100

740

180

23o

300

4

18

4t

84

140

20o

280

360

480

590

100]l
200l 4

300 l 10

400 l zo
500 l 34

600 l 52

7wl76
800 | 110

900 l 140

1000 l 180

|23



Dálka
vm

Odchylka v cm

slabý vítr
(2 m/s)

mírný vitr
(4m/s)

silný vítr
(8 m/s)

25

50

l00
200

1,5

J

8

1

3

6

16

,,

6

12

32

Tabulka l3
Odchylka stře působením bočního větru při střelbě malorážkou

Během střelby však nelze provádět korekci podle větru
,,formáně", ien s použitím tabulek; ty isou jen podkladem
a maií střelci pomáhat oíientovat se v složitých podmírrJ<ách
střelby za větíu.

Na takové poměfně malé části terénu, iako ie střelnice má
vítr zřídka stale steiný směr, tím méně stejnou sílu. Vitr většinou
fouká nárazově. Střelec §e proto musí naučit načasovat výstřel

na dobu, kdy budou síla
a §měr větru přibližně ta-
kové jako při předcháze-
iících výstřelech, tj. střílet
při určitém meteorologic-
kém režimu.

Po dobu střelby jsou
většinou na střelnici pra-
porky, aby střelec moil
určit sílu a směr větru.
střelec §e musí naučit
správně se praporky řídit
a nedůvěřovat jim slepě,
aby se nedopustil chyby.
Není dobré zcela se spo-
léhat na praporky, které
jsou vysoko nad terči nebo
nad palebnou čarou1 nelze

také důvěřovat praporkům umístěným na kraji lesa, u strmých
roklí a strží, protože v různých vrstvách atmosféry a u nerov-
ností terénu a překážek ie rychlost větru různá. Jako příklad
jsou na obt. l42 uvedeny orientační údaje o rychlosti větru

124

protivítr

Ňl$*
..""[/r§;

podélný vítr

Obr, I41, Směr větru



v létě v rovině v různých výškách ocí země. Z obrázka je patrnó,
že praporek umistěný na vysokém valu nebo na stožáru nebude
ukazovat skutečnou sílu větru, která působí na střelu; ie třeba
se řidit praporky, papíroqými fábory atd., které jsou trmístěné
v úrovni zbraně.

Je třeba pamatovat i na to, že vítr může následkem nerovnosti
tefénu tvořit různé víry. Jsou-li oraporky rozestavěny po celé
délce střelnice, ukazuií
často úplně jiný, do-
konce i opačný směr
větru. Nelze se proto
řídit jen jedním prapor-
kem; ie třeba se snažit
určit směr a sílu větru
po celé délce střelnice
pozorováním pohybů
trávy nebo keříků v ce-
lém úseku mezi střel-
cem a cilem.

Je přirozené, že kpro-
i vádění přesné korekce
i no.ate _větru ie třeba

/ L1,1J )/r )' /)=
ž"l___

5,4 m/s t

é_

=- -/_--
2 m *-* 3.3 m/s 

-ť-)-mít určitou praktickou
zkušenost; aby ii stře-
lec získal, musí dobře
pozorovat a studovat
působení větru, hlavně
na střelnici, a Systema-
ticky zapisovat podmín-
h- při střelbě. Časem
rznikne podvědomý cit,
objevuie se zkušenost,
což umožňu|e rychle se orientovat v meteorologických podmín-
káclr a provádět potřebné korekce, které zajišťuií přesnou střeibu
za ztižených podmínek.

Vliv teploty vzduchu. Čim nižší je teplota vzduchu, tím
větší ie jeho hustota. Střela letící hustším vzduchem se setkává
l větším počtem částic vzduchu a rychleji ztrácí počáteční
rychlost. Při střelbě za chladnélro počasi se tedy bude snižovat

řel a SZ bucle níže.
Kromě toho působí teplota na proces hoření prachové náplně
hlavni zbrané. Jak známo, se zvýšením teploty se zvyšuje
chlost hoření prachové náplně, protože se snižuje spotřeba

Obr. 142. Oríentační údaje o rychlosti oětru
a létě a roaině u různých výškách od země

?
lm.42.Bm/s

0,5m$2,4mls
0,25 m"* 2.0 m/s

l25



tepla na zahiáti a zapálení zrn prachu. Čím nižší ie tedy teplota
vzduchu, tím pomaieji roste tlak pl,"*nů a srrižuie se počátečni
rychlost střely.

Zkouškami bylo z|ištěno, že zména teploty vzduchu o 1'
způsobuje změnu počátečrrí rychlosti o 1 m/s. A protože pro naše
podnebí ie přiznačné značné koťsání teploty mezi létem a zimou,
můžé docházet ke změně počáteční rychlosti až o 50-ó0 m/s.

Se zřetelem na to se pro nastřelováni zbrati, sestavování
tabulek atd. bere určitá teplota. Takovou ,,normálttí" teplotou
ie teplota +l5" C,

Přemístění SZ v závislosti na kolísání teploty je uvedeno
v tab. 14.

Jak ie vidět z tabulky, změna teploty vzduclru a teplo§
prachové náplně má za následek podstatné přemístění SZ.

Se zřetelem na závislost mezi teplotou prachové náplně a po-
čátečrú rychlostí střely je třeba při zvláště přesné střelbě mít
na paměti toto:

při dlouhodobé střelbě velkýnri sériemi, kdy se hlaveň pušky
zlačně zahřívá, nelze nechat náboj dlorrho v nábojní komoře;
poměrně vysoká teplota zahřlxé hlavně se bude přenášet nábojni-
cí na prachovou náplň, a urychlí zážeh prachu; to může b;ýt
příčinou změny SZ a jednotlivých ,,utržených" zásahi nahoru,
podle toho, iak dlouho byl náboi v nábojní komoře.

Tabulka 14

Přemístění SZ vlivem změny teploty vzduchu a prachové náplně
o 10 'C při střďbě puškou ráže 7,62 mm

Dálka v m
Výškové přemístění SZ v cm

Lehká střela (9,6 g) Těžká střela (11,8 g)

100

200

300

400

500

600

700

800

900

l000

1

2

4

7

1,2

2t

*- 35

"54

80

1

2

4

7

t2

t9
28

41

59

126



Proto iestliže se střelec unavil a potřebuie si před dalšim vý-
: střelem trochu odpočinout, nesmí během této přestávky
i nechat náboj v nábojní komoře; ie třeba ho r,ryjmout a před dal-
, šim výstřelem vyměnit za jirtý, nezahřátý.

; 4 - středni zásah (SZ)

v okolí určitého
střední zásah

t prochází střed-
. při sestavování
l střední dráha.
určité tabulkové
tylu podle továr-
:h se střelec musí

i

i O rozptylu zásahů
I

I Xayty bylo možné vystřelit větší počet TarL za úplně stejných
I podmínek, opsaly by střeiy ve vzduchu stejnou dráhu a dopadly
I by do steiného bodu. Avšak v praxi není možné dodržet abso-
l lutně stejné všechny podmínky střelby, protože vždy existuji
l nepatrné, prakticky nekontrolovatelné rozdíly v rozměrech zrn
! prachu, váze náplně a střely, tvaru střely; dále je rúznázápalná
l schopnost zápa|ky a různé podmínky pro pohyb střely v hlavni
l i mimo ni - postupné znečišťování hlavně a její zahříváni, nátazy
I větru a měnící se teplota vzduchu; určitou roli hrají i chyby
J střelce při zamiřování atd. Proto i za nejpíiznivějších podmínek
] opisuie každá vystřelená střela svoii vlastní dráhu, která se trochu
l liší od dráhy jiných střel. Tento jev se nazývá rozptyl zásahů.
l Při značném množství výstřelů vytvářeií dráhy střel svazek
I drah střel, který se na terči projeví iako řada průstřelů více
J nebo méně od sebe vzdálených; plocha, kterou zaujimaji,
I se nazývá obrazec rozptylu (obr. l43).
l
l3l,\-4

l
l Obr. 143. Saazek drah střel, střeťlní dráha střely, obrazec rozptylu:
! J - svazek drahstřel;2-středuí dráhastřely; J-obrazecrozptylu;4 -střednizásah(SZ)l
t Všechny zásahy jsou na obrazci rozptylu v okolí určitého
J todu, který se nazývá střed rozptylu nebo střední zásah
a SZ).Dráha střely, která ie uprostřed svazku a prochází střed-
l rí* zásahem, se nazývá střední dráha střely. Při sestavování
l tabulek korekcí miřidel se vždp rozumí tato střední dráha.
l Pro různé vzory zbrani a náLŘiiů existují určité tabulkové

ll".Tě,*i:íT3tffi:i,:%i##?jTffi?í:r'J,.,",ť,:JHil;



irmět vyznat. Proto jsou díle uvedeny některé poimy o ukazate-
lích, na zakladě kterých se sestavuji tabulky normy rozptylu,

Při větším množství výstřelů se rozptyl střel řídi určitým
zákonem rozptylu, iehož podstata spočívá v tom, že:

- zásahy jsou rozloženy na obrazci rozptylu nerovnoměrně,
nejhustěji jsou seskupeny kolem SZ;

50 6io

25!o 25a|a

{l

€a
6&

6o

o
a

e 15

ú

o

@

ll

&

€
(D

@

o

a
o

o§
óC

o oa
6o

a
6C a

c

a
l 25?Á l

Obr, 144, Praoděpodobná úchylka-
polouina šířky pásma lepší poloainy

zásahů:
1 -pravděpodobná úchylka;2 _ střední

zásah (SZ)

Obr. 145. Pdstno jádrarozptylu a jádro
rozpt9lu

1 - pásmo iádra rozptylu; 2 - jádro rozptylu
50 to; j - střední zásah (SZ)

a-
a€
o6

a

o

l

9oo
a
6o

oú
o

€c

- zásahy jsou rozloženy symetricky kolem SZ, neboť pravdě- j

podobnost odchylky střely libovolným směrem od SZ ie steiná; l

- ohraničená plo;ha íoiptylu má tvar elipsy postavené na vý8ku. i

Zásahy jsou na ploše rozptylu rozloženy zákonitě symeti,icky i

a neíovnoměrně; ve ste|ně širokých symetrických pásmech, 
I

steině vzdálených od os rozptylu, je určitý stejný počet zásabú, l
třebaže obrazČe rozptylu se mohou značně lišit svými rozměíy i

podle toho, iakým vzofem zbraně a náboiů se střílelo. Mírou l

rozptylu jsou pravděpodobná úchylka, pásmo jádra rozptylu l
a poloměr kruhu, ve kterém se nachází polovina zásahů (ruo), l
nebo všechny zásahy (Rroo). 

I128 
J



Pravděpodobná úchylka*) ie definována jako polovina
rásma rozptylu, ve kterém je 50 o/o všech zásahů a uprostřed
Ěhož je SZ (obr. I44); je rovna šiřce pásma těsně přiléhajícího
, jedné z os rozptylu, ve kterém je 25 o/" zásahů; přitomseroz-
šuie horizontální pásmo a vertikální pásmo. Pravděpodobná
rchylka představuje osminu rozptylu v iednonr nebo ve druhém
měru; proto známe-ii hodnotu pravděpodobné úchylky, neru
ěžké určit celý obrazec rozptylu.
Pásmo jádrarozptylu obsahuie 70 o/o všech zásahů za před-

rokladu, že osa rozptylu procházi středem pásma (obr. 145),

'řitom rozlišujeme horizontální a vertikální pásmo jádra roz-
ltylu. Pásmo jádra rozptyiu obsahuie asi třetinu , rozptylu a toz-
těluie plochu rozptylu na tři téměř steiné části, při čemž ve
třednímpásmutride ZO o/o všech zásahfl a v krajních po 15 o/o.

)bdélník, vytvořený protínáním dvou pásem jádra r ozptylu, který
lbsairuje lepší polovirru
50 %) všech zásahů, se
vzývá jádro rozptylu.

Je třeba zdtr aznit, že zá-
ion rozptylu se plně proie-
;u!e při velkém množství
rystřelu. Při sportovní
nřelbě nevelkýrni sérierni
ie obrazec rozptylu větši-
tou přibližuje svým tvarem
cuhu a mírou rozptylu
nk ie poloměr kruhu, ob-
ahujícího l00 % zásahů
Rroo) nebo lepší polovinu
ásahů (rro) (obr. 146). Po-
oměr kruhu obsahujícího
lšechny zásahy ie přibliž-
rě 2,5 krát větší než po-
oměr kruhu, který obsa-
ruje lepší polovinu zásahů.

Obr, 146. Velký a malj, poloměr kruhů,
obsahujících 100 a 50 o/o zásahů

?ři továrních zkouškách, které se provádějí malými sériemi
;"ýstřelů (většinou 20), je mírou rozptylu také vzdálenost dvou
rejvzdálenějších zásahů P.6o (viz obr. 82).

Z uvedeného je možno udělat závěr, že rozptyl zásahů za nor-
nálních podmínek ie obiektivní proces, působící nezávisle

*) Střelecká příručka ,,Zťklady střelby střelnými zbraněmi", Vojenizdat
l956, str. 89- 99.

129

a

ea

e

o

a

a

a



.j]..]: ]:, l,),,i i:,::i. .l:,,,..; ].,,,,. :,,_ -,. . - . \". 

]

na vůli a přání střďce. Požadovat od zbraně a ruíboiů, abý všechny
střely dopadly do jednoho bodu, ie nesmyslné.

Současně s tím si musí střelec pamatovat, že rozptyl zásahů
za normálních podmínek není nevyhnutelnou a neměnnou nor-
mou, určenou jednou provždy pro libovolnou zbraň a určité
podmínky střelby. Právě v nalezení příčin rozptylu a zmenšení

$Ýi{-,t,_
t.,
I
§
L
}

i,tl
*.
§,

r
,f,
+,

i
t
*
N
ji,

f
l
t

$,,
É.
,

{,
t

t
i
Ť

i
{.l
il
{
,
í,t
t,
|]

,}.

i
,t
,l
ri,ť, 

.

t,
i
l
,í.
].
.1
,!.,
:i,
,t
J
,.1

.,
,l
l.i
x,i

lt_

l
,}

I

*.
ffi
$:".



čast lll.

TEcHNlKA
pŘrsNÉHo
vÝsr Ř E Lu



tJvop

Přesný výstřel vyžaduje od střelce vyplněni určitých úkonů -
přípravy, míření, zadrženidechu a spuštění. Všechny tyto úkony
isou nutnými prvky přesného výstřelu a isou vzáiemně závislé.

Aby byl výstřel přesný, ie především nutno zaiistit co neivětší
nepohyblivost zbraně: poloha střelce musí vyřešit úkol, jak do-
sáhnout co největší stability a nepohyblivosti celé soustavy,
skládající se z těla střelce a zbrané. Protože samotný smysl přesné
střelby spočívá v přesném zasaženi cíte malých rozměrů, je
úplně jasné, že střelec musí dát zbtani určirý přesný směr -
zamířit ii na cíl: toho se dosahuje mířením. Je všeobecné známo,
že dýchání ie provazeno rytmickými pohyby hrudního koše,
břicha atd.; k zaiištění co největší nepohyblivosti zbraně a za-
chování směru dosaženého mířením je třeba na dobu výstřelu
zadtžet dech. K provedení výstřelu musí střelec stisknout uka-
zovákem spoušť; aby při tom nedošlo k posunutí zbraně zamířené
na cíl, je třeba stisknout spoušť plavně. Protože však střelec
nemůže dosáhnout úplné nehybnosti polohy, musí spouštět
při větším nebo menširn kolísání zbrarš; proto k dosažení přes-
ného výstřelu musí střelec nejen spouštět spoušť plavně, alátaké
v přesném souladu s mířením.

Aby střelec mohl získat potřebné vědomosti a osvoiit si
techniku střelby, rozebereme iednotlivě všechny prvky přesného
týstřelu - polohu, míření, zadrženi dechu a spouštění. 

-

133



KAPIToLA I.

POLOHY KE STŘELBĚ

Ve sportovní střelbě existují v souladu s pravidly určité
druhy poloh. Při střelbě z pušky jsou to tři polohy: vleže, vkleče
a vstoje; při střelbě z pistole a revolveru jen jedna poloha -
vstoje, s držením zbraně ve volně natažené ruce.

Ielikož přesnost střelby přímo závisí na stupni nepohyblivosti
zbraně při výstřelu, musí střelec věnovat největší pozornost
výběru takové polohy, která zajišťuje co největší stabilitu a ne-
pohyblivost soustavy ,,tělo střelce - zbrai". Kromě toho s ohle-
dem na to, že v některých disciplínách se §třílí velký počet vý-
střelů a střelba trvá dlouho, musí si střelec najít takovou polohu,
při }reré k udržení těla se zbraní ve stálé poloze bude potřebovat
co nejméně fyzických sil a nervové energie. Proto nehledě
na množství různých variant, lišících se pouze v maličkostech,
musí poloha zajišťovat:

potřebný stupeň rovnováhy soustavy ,,tělo střelce - zbtai";
co nejpříhodnější podmínky pro činnost smyslových orgánů,

v první řadě zraku a ústrojí rovnováhy (vestibulárního ústrojí);
podmínky pro normální činnost vnitřních orgánů a pro správ-

ný krevní oběh.
Protože každý člověk má své zvláštnosti - určitou výšku, vá-

hu, tělesné proporce, rozvití svalstva - je přirozené, že nemůže
existovat nějaká šablona'nebo univerzální recept na polohu,
která by vyhovovala všem střelcům. Proto si střelec musí sám
naiít neivhodnější polohu. Současně ale nesmí zapomenout,
že pravidla sportovní střelby kladou řadu požadavků a omezení
na každý druh polohy. Během výcviku a tréninku je třeba pozor-
ně hledět na to, abychom si nezvykli na nesprávnou polohu,
kterou pravidla střelby nepovolují.

Dobrá poloha nepřichází sama od sebe - nejvhodnější variantu
je třeba často dlouho hledat. Proto aby mladý střelec šel správ-
nou cestou a netápalJ musí vŽdy vŠe dobře pozorovat, studovat

134



, techniku střelby předních střelců a přebírat oC nich vše cenné
a užitečné; to mu pomůže rychleji dosáhnout sportovního mi-
strovství. Střelce nesmí zneklidnit jednotlivé dočasné neúspě-

i chy, iestliže např, při reprodukování polohy předního střelce
nedosáhne okamžitě dobrých výsledků; to je přirozené, protože
vnější okopírování polohy nemůže hned odpovídat jejímu vnitř-
nímu obsahu, tomu dokonalému souladu činnosti všech svalů,
ke kterému se zkušený střelec dopracoval dlouhodobým tré-
ninkem, Správná vnější forma, racionální poloha, se však
včas pozná, protože má velký význam pro další správnější
a rychlejší formování pohybových návyků mladého střelce,
součinnosti pohybového ústrojí - podmínky dosažení neivyššího
stupně nepohyblivosti soustavy ,,tělo střelce - zbrai". Současně
ale mladý střelec nesmí slepě kopírovat, a instruktoři a trenéři
nesmí mechanicky, bez rozboru učit své žáky určité variantě
polohy. Je třeba se naučit kriticky a rozumně přistupovat
k výběru polohy a přejímat od mistrů jen klady jejich polohy
a rozhodně zavrhovat nedostatky,

Na polohu se nelze dívat jako na něco stálého, neměnného.
Poloha se mění, odráži v sobě názory na racionální zpťrsob polo-
h1- v různých etapáclr rozvoje sportovní střelby (viz obr. 148).
)§a základě změn, kterými procházely iednotlivé polohy, je
možno s jistotou řici, že i ty varianty, které jsou dnes považovány
za nejlepší, také časem poněkud zastaraií a budou nahrazeny
dokonalejšími. Proto ie třeba mít vždy na paměti, že další zvy-
šování sportovního mistrovství vyžaduje neustálé hledání.

Druhy poloh ke střelbé z pušky
POLOHA KE STŘELBÉ, YLF,ŽE.

ve srovnání s jinými polohami je poloha ke střelbě vleže
protože tělo střelce leží téměř úplně na zemi

oba lokty se opírají o zem. Velká opěrná plocha střelce a malá
ška těžiště umožňují vytvořit nejvyšší stupeň rovnováhy
ustaql ,rtělo střelce - puška".
Poloha musí zajišťovati za prvé dobrou stabilitu pušky při
jmenším svalovém r,rypětí střelce; za druhé dlouhodobou

ž těla střelce ve stejné poloze; za třeti takovou polohu
vy, při které budou zajištěny co neilepši podmínky pro čin-

oka při míření.
Obtížnost výběru správné polohy spočívá v tom, že řečen é

135



požadavky jsou v určité spojitosti a současně si poněkud odpo-
rují. Např. zvětšením úhtu qychýlení těla vlevo se zlepší pod-
mínky pro dýchání a zhorší se podmínky pro zalícení a pro čin-
nost oka při míření; vynesením levé ruky co neivíce dopředu ie
poloha nižší a stabilnější, z druhé strany se ale zhoršují podmínky

Obr. I47. Poloha trupu a Doloze ke střelbě xleže:
a)'obyčejná spoŤtoaní poloha, b) esto1ffih!,oioha; c) soudobd aarianta spoítoí:nl

pro dýchání amíření; částečnýmleženim na levém bokusezlep-
šují podmínky pro dýchání, ale současně se zvyšuje zatiženj
levé ruky, což má za následek rychlejší únavu jejích svalů.

Z toho musí střelec vycházet a sám najít pro sebe nejpřija-
telnější variantu polohy.

Stabilita pušky a doba, kdy tělo střelce spočívá ve stejné
poloze, závisi především na celkové poloze těla, mimo iiné
na jeho orientaci vzhledem k rovině výstřelu. u;i

Praxe ukázala, že nejlépe je vychylovat tělo vzhledem k ro-
vině výstřelu pod úhlem 15-25" (viz obr. l47). Píi takovém
vychýlení bude poloha těla pohodlná, hrudní koš nebude příliš
stlačen, takže dýchání bude poměrně volné; současně budou

136



v},tvořeny dostatečně vhodné podmínky pro zalícení a míření.
Abychom vytvořili ještě lepší podmínky pro dýchání, je nej-
lepší nelehat si celou plochou na břicho, ale trochu na levý bok.

Nohy musi být volně roztaženy do stran. Aby'svaly nohou
nebyly napjaty, je nejlepši opírat se špičkou levé nohv o zem
a pravou nohu trochu ohnout v koleni.

Levá ruka, na které Ieží ce|á váha pušky, musí být ohnuta
v lokti a natažena co možno nejdále vpřed (ovšem v mezích pra-
videl sportovní střelby). Taková poloha levé ruky zajišťuje sta-
bilitu celkové polohy, jelikož pohyby ruky a těla se nejméně pře-
nášejí na pušku.

Řemen pušky nrusí pevně spojovat levou ruku a pušku
v jeden celek, v jeclnu pevnou soustavu. Při správném použití
řemenu se musí vytvořit pevný trojúhelník, složený z řemenu,
předloktí a horní části paže, který plru roli umělé opory pro pušku
a zbavuje tak svaly levé ruky námahy při držení pušky. Na tom,
iak je řemen napjat, závisí pevnost opory; při přípravě ke střelbě
ie proto třeba pečlivě nastavit délku řemenu. Při málo napjatém
řemenu nebude soustava (ruka - puška) dostatečrrě pevná a sta-
bilní; na druhé straně ovšem řemen nesmí být příliš utažen,
aby se nenarušoval krevní oběh ruky (puška se chvěje a ruka
začne brzy bolet.)

Při střelbě je třeba dávat dobrý pozor, aby řemen neklouzal
poruceaneměnilo se tak jeho utažení. Je žádoucí, aby si střelec
zapamatoval délku správně nastaveného řemenu a vždy ji do-
držoval. Zkušení střelci si většinou dělají na řemeni značku
a na rukáv střeleckého kabátu si přišívaji háček, který zabraňuje
klouzání řernenu.

Levou rukou je třeba volně držet pušku v předpažbí. Není
dobré příliš ohýbat ruku v zápěstí. Puška musí ležet na dlani,
nikoli na pístech.

Loket levé ruky se musí nacházet přibližně pod puškou, trochu
r,levo od výstřelné roviny.

Pažbu pušky je třeba vždy stejně a bez velkého úsilí opírat
v rameni mezi velkým prsním svalem a deltoqým svalem.
Při míření a výstřelu musí bl/t tato skupina svalů uvolněna.

V poloze ke střelbě je třeba držet hlavu pokud možno zpříma,
abychom se dívali na-cíl přimo před sebe a vytvořili tak co nej-
lepší podmínky pro činnost oka při míření. Je tř,eba se také vy-
varovat naklánění hlavy vpravo nebo přílišného sklánění dolů,
abychom nešilhali. Vltvoření stejných podmínek při každém
zamiřeni vyžaduje, aby poloha hlavy byla jednoznačná a dosta-
tečně fixována. K tomu je třeba nenásilně přiložit tvář k horní

l37



části pažby. Není třeba natahovat hlavu blíže k hledí, ani příliš
odklánět hlavu dozadu: přilišné napětí krčních svalů způsobuie
určité chvění hlar,y, narušuje se stabilita zbraně a ztěžuje se
rníření.

Pravá ruka se nemá zúčastňovat držení pušky: použttí řemenu
při střelbě vleže téměř úplně vylučuje nutnost přidržovat pušku
pravou rukou1 její role musí spočívat jen v plnění hlavního ú_kolu

- spouštění. Proto je třeba podle možnosti uvol_nlt svaly pravé
ruky, aby puška nedostávala žádné ná,tazy, které by mohly
narušit ieií stabilitu.

Pravá ruka drží krk pažby malou silou - vlastně je k pažbě
jen přiložena. Ukazovrik se držení nezúčastní: mezi ním a paž-
bOu musí bý,t mezera nutná k tomu, aby by1o možno volně spouš_
tět (o tom se zmíníme dále),

Loket pravé ruky nepřibližujeme k tělu ani ho silou neodta-
hujeme od sebe. Po uchopení krku pažby volně a přirozeně po-
ložíme loket na zem, Y pravé ruce přitom nesmí vznikat žádné
svalové vypětí a překážky v pohybu ukazováku při spouštění.

K přesnému střílení vůbec nestačí jen zaujmout pohodlnou
a stabilní polohu; před započetím střelby je třeba zkontfolovat
správnost zaujaté polohy vzhledem k cíli, abychom se r.yhnuli
zbytečnému svalovému vypětí, lceré se záporně projevuje
na stabilitě pušky. Ke správné oíientaci soustavy ,,tělo střelce -
puška" |e třeba zavŤit oči, zadtžet dech a navést pušku směrem
k cíli. Jestliže po otevření oči střelec zjisti, že muška je stranou
od cíle, musí nechat loket levé ruky na místě a změnit úhel
vychýlení těla tak, aby muška byla v těsné blízkosti záměrného
bodu. Přitom je třeba opravovat zamíření vychýlením těla
vpravo nebo vlevo, nikoli pohybem ruky.

Jestliže se muška ocitne nad nebo pod záměrným bodem,
musí střelec buď posunout hák botky pažbR nebo pohnout
tělem dopředu nebo dozadu, při čemž lokty zůstanou na místě.
Poloha těla vzhledem k cíli bude správná, jestliže při dýchání
se muška bude pohybovat jen vertikálně.

Takové jsou všeobecné požadavky na polohu ke střelbě vleže.
Ve střelecké praxi se v závislosti na poloze těla (nohou) rozli-
šuií dva typy poloh: obyčejná sportovní a estonská.

Při obyče|né sportovní poloze jsou nohy rovně nataženy
a volně roztaženlt do stran, paty isou přitisknuty k zemi, střelec
leží celou plochou na břiše (obr. 147a).

Kladem této polohy je,že vái;ra těla ie poměrně rovnoměrně
rozlažena na oba lokty a levá ruka není tedy přetížena a neuna-
vuje se tak rychle. Při této poloze |e však značně ztiželo dýchání,

138



neboť střelec 1eži celou vahou těla na břiše a částečně na prsou;
to nutně vede k powchnímu dýchání, K nedostatkům obyčejné
sportovni polohy také patři nevhodná, nucená poloha nohou,
protože přitisknutí pat k zemi lryžaduje znaéné svalové úsilí

Obr. 148, Poloha V. Jodka, oihážející. názory na polohu a různ!:ch obdobích
rozooje sportozlní střelbg o §§§R., a) léta 1933-1935; b) léta 1936-1947;

c) léta 1948-1955

obou nohou. Vzhledem k těmto nedostakům je obyčejná sportov-
ní poloha vytlaěována vhodnějšími variantami poloh ke střelbě
vleže.

Při estonské poloze jsou nohy volně roztaženy do stran,
přičemž levá se opírá špičkou o zem a pravá je značně ohnuta
v koleně a leží celou plochou na zemi (obr. 147b). Tento druh
polohy byl rozšířen již před 25-30lety. Poprvé ji použil estonský
střelec Rull.

Kladem estonské polohy je to, že hrudní koš není přiliš
stlačen a dýchání střelce ie volně|ší a hlubší. Nedostatek eston-
ské polohy spočívá v nutnosti ležet na levém boku, následkem
čehož levá ruka, která drží pušku, ie příliš zaí!žerta a rychle
se unavuje.

Vzhledem k těmto nedostatkům se čistá estonská pgloha pou-
ává v současné době poměrně zřídka, protože plně nevyhovuje
požadavku, že poloha musí zajišťovat dlouhodobou střelbu.

l39



S ohledem na klady i nedostatky obyčeiné a estonské poloh;,
z:ůstávaji přední střelci při hledání nejpohodlnější a nejstabil-
nější polohy (obr. 148) mezi těmito variantami; libovolně ohý-
bají levou nohu a pokládají se tak, aby leželi částečně na levém
boku (obr. 147c).

Podle polohy levé ruky rozlišujeme dvě hlavní skupiny poloh1,
ke střelbě vleže: nízkou a r,lrsokou polohu.

Př,i nízké poloze natahuje střelec levou ruku co možno
nejdále dopředu, pokud to dovolují pravidla střelby (vzdálenost
mezi hřbetem levé ruky a zemí musí být 15 cm) - (obr. 149b).
Vý-hodou nízké polohy je jeji vysoká stabilita, nedostatkem
velké zatižení levé ruky. Kromě toho střelec se dívá na cíl ze-
spodu, což je nevhodné pro činnost oka při střelbě.

Při vysoké poloze vltváří ruka ostřejší úhel (obr. l49a).
Ke kladům vysoké polohy patří;menší zatíženi levé ruk} než
v prvním případě. Avšak stabilita této polohy je menší.

Se zřetelem na klady i
nedostatky nizké a rrysoké
polohy, polohy s obyčej-
ným rcz|ožením nohou ne-
bo s ohnutolr pravou no-
hou je možno říci, že
všechny polohy jsou do
jisté míry dobré, jestliže je
stř,elci nepoužívají náhod-
ně, ale v souladu s charak-
terem disciplíny a se zvlášt-
nostmi své postavy, a jest-
liže zajištují spolehlivou
stabilitu zbraně v průběhu
střelby celé disciplíny.

Nyní si rozebereme po-
lohy ke stř,elbě vleže, po-
uživané nejlepšími sovět-
skými střelci.

Z obr. l50 ie vidět, že
každý střelec má svoji
polohu, lišící se úhlem vy-

chýlení těla, rozložením nolrou atd. Avšak rozebereme-li si uve-
dené varianty polohy z toho hlediska, jak odpovídají současným
zqišeným požadavkům, můžeme řici, že všechny' jsou stejně
dobré.

Na obr. 150 je uvedena poloha N. Bogdanova, který byl jed-

140

Obr. I49. Vzájemnápoloha rukou při spor-
toarú poloze ke střelbě aleže: a) vysoká polo-

ha; b) nízka poloha



ním z předních sovětských sportovních střelců. Jeho polohu
můžeme nazvat klasickou pro období od r. 1936 do r. 1948; je
charakteristická velkým úhlem vychýlení těla, značným roz-
hozenín nohou do stran a přitisknutím pat k zemi. Dlouhole-

tým tréninkem dosáhl N. Bogdanov dobrého propracování po-
lohy a diky tomu mohl bez ohledu na nepřirozenou polohu těla
(hlavně nohou) bez zíejmého nepohodlí dlouho střilet. Avšak
takovou polohu nelze v současné době doporučovat mladým
střelcům, píotože silné rozhození nohou do stran a přitisknutí
pat k zemi vyžaduje (nehledě na trénovanost) značné yypětí
svalů nohou, což vede k celkové únavě; také dýchání je při této
poloze ztiženo, protože střelec leží celou plochou na břiše,

Trochu lepší variantou takového typu (pokud jde o rozložení
nohou) je poioha P. Avilova (obr. l50b), který netiskne paty
úplně k zemi a leží trochu na levém boku. Kromě toho má poměr*
ně malý úhel vychýlení těla, což je také kladem polohy.

141



Dobré rczLoženi těla při střelbě vleže maji A. Bogdanov
(obr. 150d), V. Kryšněvskij (obr. 150c) a V. Borisov (obr. 150f),
jejichž poloha sice na pohled připomíná výše uvedenou sportov-
ní polohu, ale značně se od ní liši. Tito střelci totiž neleží pří-
mo na břiše, ale trochu na levém boku, levá noha se opírá špič-
kou o zem a pravá Leži na zemi celou plochou, tj . dotýká se patou
země. Při takové poloze těla jsou svaly nohou značně méně
napjaty; kromě toho hrudní koš není příliš stlačen a dýchání je
volněiší.

Nyní si rozebereme polohu těla střelce E. Merivjaliho (obr,
150j), který použivá estonské polohy. Polohu E. Merivjaliho
můžeme považovat za klasickou pro tento způsob. Jak iiž bylo
řečeno, má tato poloha kromě řady rrýhod i některé nedostatky.
Hlavní z nich spočívá v tom, že značné vychýlení a ohnutí pravé
nohy v koleně vede k nutnosti ležet na levém boku, čímž ie
silně zatížena levá ruka, která i tak nese velkou váhu pušky.
Je pravda, že dlouholetým tréninkem se E. Merivjalimu a dalším
střelcům podařilo v této poloze dosáhnout stability zbraně
i v průběhu takové dlouhotrvající střelby iako ie ,,staíldard",
avšak dosažení toho vyžaduje příliš mnoho času na trénink.
Je proto třeba velmi opatrně přistupovat k výběru takové varian-
ty polohy.

Značné lepší variantu tohoto typu používaií I. Novožilov
(obr. l50h) a G, Krylov (obr. 150i), jejichž poloha je charakte-
ristická menším úhlem vychýlení těla a menším zatížením levé
ruky.

Se zřetelem na uvedená ,rpío" a ,rproti" je třeba považovat
za nejlepší takovou polohu ke střelbě vleže, při které střelec
zaujímá polohu mezi sportovní a estonskou polohou. Takto
střítí M. Itkis (obr. i50 g), M. Nijazov, Z,ZeLenkova, J. Donská
aj. Tato varianta polohy se vyznačuie poměrně malým úhlem
vychýlení těla, nenucenou polohou levé nohy, která se opírá
špičkou o zem, a nevelkým ohnutím pravé nohy v koleni; tělo
střelce leží trochu na levém boku, což zajišťuje poměrně volné
dýchání. Toto všechno dohromady vytváří nejvhodnější pod-
mínky pro dlouhé setrvávání těla střelce ve stejné poloze bez
velkého svalového vypětí a bez předčasné únavy.

Nyní se může objevit otázka, proč někteří přední sportovní
střelci, kteří nejednou překonali rekordy, používají polohu,
ve které jsou kromě většiny kladných stránek i některé nedostat-
ky?

Je to proto, že mnozí mistři střelby, zvláště ti, kteří střílej/
iiž mnoho let, svoji polohu dlouhodobým úporným tréninkem

L42



tak dokonale propracovali, že nepozoruj| její nedostatky. Stává se
íto, že střelec ví o svých nedostatcích, ale nepřikládá jim do urči-
té doby význam nebo střílí dále podle zvyku; teprve když se
jednotlivé nedostatky stanou vážnou překážkou dalšího růstu,
začne polohu přepracovávat. Velká většina předních střelců
r,šak na sobě skutečně vážně a tvůrčím způsobem pracuje,
neustále zkouší a zdokonaluje svoji pololru a hledá tak nové
cesty k dalšímu zvyšování sportovního mistrovství.

Při hledání nového je někdy užitečné se ohlédnout zpět a kri-
ticky rozebrat to, co se objwilo nového za dané časové období.

Podle údajů z r. 1955 budeme sledovat zmény, ke kterým
došlo v polohách předních střelců.

Na příkladu bývalého sovětského národního juniorského
družstva pro mistrovství Evropy v r. 1955 vidíme, že poloha
se mění s růstem mistrovství sportovce (tab. 15).

Jak je vidět z tabulky, dokonce v tak dobře propracované po-
loze, která se zdá být dokonalá, dochází k podstatným změnám.
Vždyť úhel vychýlení těla je velmi důležitým ukazatelem; sou-
časně se změnou úhlu vychýlení se zlepšuje zaliceni, poloha
hlavy, vltvářejí se příhodnějši podmínky pro činnost oka při
míření atd.

Na základě materiálů z iet 1955-1959 je možno udělat násle-
dující závěry.

Poloha skupiny předních střelců z r. 1955 je celkově charakte-
ristická: značně velkým úhlem vychýlení těla, velkou různoro-
dostí variant polohy následkem používáru zastaralých, neper-
spektivních poloh, snahou o zlepšení polohy nohou a zmenšeni
napětí jejich svalů ležením hlavně na levém boku, což má za ná-
sledek pŤetiženi levé ruky.

Pro polohu skupiny předních střelců období 1958-1959 je
charakteristické: značně menší úhel vychýlení těla a tím zlepšení
podmínek pro činnost oka při míření, lepší poloha nohou pokud
jde o minimální zxižení svalstva, menší svalování těla na levý
bok a tím menši přetížení levé ruky. Celkově začala být poloha
předních střelců v podstatě podobnější, lišila se jen v detailech,
které odrážejí individuální zvláštnosti každého střelce.

Celkem je možno udělat tyto závěry:
, při poloze ke střelbě vleže musí být úhel vychýlení těla vzhle-

dem k rovině výstřelu nevelký, v mezích 15-25'; levá noha
musí být natažena a opírat se špičkou o zem, pravá libovolně
ohnuta; tělo leží trochu na levém boku, ale ne tak, aby byla
levá ruka příliš přetížena; poloha musí být podle možnosti nízká -
k tomu je třeba natahovat levou ruku vpřed; botku pťby ie třeba

143



mo\
o\ do\ Ýn-noo\r,nÝNNc{NčlHĚÉ

o\

()o
o

o
\o
ř

ao\
o\ do\ r-nnÝnÝa.lhNť\Nc.,l 6lNNÉNa.lN

a\
\one{ctoon:ťooóoomm(oc.lN6l

oo
O

o
s
É E H § ř|Ě.sF, ž

#Ěš§§§ĚĚE§
€o\
o\ iů ct\

o\

oo
o

o
e

ž; Fi ? Fi <

áĚB3š3EĚ€§§ § § g § E ú ž 3 3

I
l
,t
i
l

d

9
F

olE
I
ltli

E

o(,
o

q
Éa
Eqlo)N
ql§

x,{_oO;{HoQ )tr

'(,.q ,{.B§
tl jí
oo
'l4 §&>
x)

É(J
9,
O

í
.9
§l
El,o
§
N

|.i,,

l,

l44



l45



a současně dostatečně stabilní !e poloha, při které iednotlivé
opěrné plochy těla vytvářejí trojúhelník, ohraničený takovou
vzájemnou polohou nohou, jaká je uvedena na obr. 151. Pravá
noha musí svírat s výstřelnou rovinou úhel 60-70o; levá noha
musí b;;it vysunuta vpřed v mezích polovičního kroku a ohnuta
v koleně tak, aby holeň byla přibližně ve vertikální poloze.
Chodidlo levé nohy musi svírat s výstřelnou rovinou úhel

45-60' ; při takovém vychýleru
chodidla vpravo se lépe zper,-
ňuje horní kloub nártní, což
napomáhá lepšímu celkovému
zpevnění levé nohy.

Zvláštni význam při poloze
ke střelbě vkleče má umístění
těžiště celé soustavy nad opěr-
nou plochou, anebo prakticlg,
(s čím se setkává střelec) -tozlo-
žení válry soustavy na jednotlivé
opěrné plochy těla střelce. Zdalo
by se, že v souladu se všeobec-

nými zákony mechaniky bude nejstabilnější taková poloha, pň
které se těžiště §oustaqy bude nacházet nad středem opěrné plo-
chy těla, tj. kdy střelec rozděluje váhu těla a pušky více méně
rovnoměrně na každou ze tří opěrných ploch. Avšak z hlediska
zákonů statiky, použitých pro živé tělo, se rrrá věc zcela jinak.
Jak ukazuie praxe posledních let, je možno dosáhnout stabilit1,
polohy a nejmenšího kolísání pušky jen v tom případě, není-li
váha soustalry rozložena rovnoměrně na každou ze tří opěrných
ploch, ale přicházGli neivětší zatížerlí na patu pravé noh1,
(ve skutečnosti na podložku, která se podkládá pod nárt - obr.
l52), Přitom podmínky rovnováhy budou dodrženy, neboť
těžiště nevyide za hranice opěrné plochy těla; současně ale přijde
na levou nohu poměrně malé zaíížení a její svaly nebudou
v přílišném vypětí, což vytvoří nejpříhodnější podmínky pro po-
užití kolena levé nohy jako spolehlivé a poměrně nehybné
opofy pro levou ruku s puškou.

Přenesení váhy na pravou nohu r.l,žaduje od střelce, aby držel
tělo zpříma, pokud možno bez náklonu vpřed nebo vpravo.
Při náklonu těla vpřed se jeho váha značně přenáší na levou
nohu, jeií svaly se brzo unaví a zvětší se kolísání pušky. Při ná-
klonu těla, vpravo od výstřelné roviny bude poloha méně stabilní;
kromě toho pro nevyhnutelný náklon hlavy vpravo se zhorší
podmínky pro míření.

l46

Obr. 152. Podložka pod ndrt



Protože na holeň a chodidlo pravé nohy připadá velká váha,
dovoluií pravidla pro pohodlí a umožnění dlouhotrvající střelby
podkládat pod horní nártní kloub opěru, kterou je váleček s pi-
linami, vatou, koudelí atd. Tato opora musí na sebe brát nej-
větší část zatiženi pravé nohy a tim uvolňovat její svaly.

Váleček nesmí být přiliš tvrdý a přeplněný, aby mu mohl
střelec dát takový tvar, který by vytvořil dobrou a pohodlnou
oporu pro nohu s co největší styčnou plochou (obr. l52);
správné použití válečku chrání nohu před otékáním a bolestí
při dlouhotrvající střelbě.

Levá ruka, která nese váhu pušky, musí být stejně jako při po-
loze vleže ohnuta v lokti a předsunuta dopředu; v lokti musí
být ohnuta pod úhlem 90-110'. Není dobré předsouvat levou
ruku příliš dopředu, neboť taková poloha máza následek značný
sklon hlavy dolů, při míření je třeba se dívat zespodu a zrak se
rychle unavuje.

Řemenu se používá stejně jako při střelbě vleže; musí pevně
spojovat levou ruku a pušku v jednu soustavu, aby byla zajištěna
co největší stabilita pušky. Tak jako při střelbě vleže má i zde
velký význam utažení řemenu. Zvláště je třeba dát pozor, aby
řemen nebyl příliš utažen, neboť pak se narušuje krevní oběh
ruky, znatelně se zvětšuje pulsace a tím se narušuje stabilita
pušky a zvětšuje se horizontální rozptyl zásahů. Mnozí střelci
při přechodu od střelby vleže ke střelbě vkleče mění délku ře-
menu, nejčastěji jej zkracují. Někteří střelci před nastavením
délky řemenu posunují uchycení řemenu o 3-'7 cm blíže
ke spoušti (při střelbě libovolnou puškou). Tímto posunutím
uchycení k sobě se dosahuje lepšího fixování ievé ruky na před-
pažbí pušky.

Předpažbí pušky držíme volně levou rukou; puška musí ležet
na dlani, ne na prstech.

Loket levé ruky se musí nacházet pŤibližně pod puškou,
trochu vlevo od výstřelné roviny. Není vhodné vyvracet levou
ruku tak, aby byl loket vpravo od výstřelné roviny, jak to dělají

; někteří střelci, kteří vycházejí z nesprávné úvahy, že při takové
i poloze lokte |e větší ieho styčná plocha s kolenem a že se tedy
I zvyšuje stabilita ruky s puškou. Při v}rrrácení levé ruky se silně
I napínaií svaly, které spojují ramenni kloub a lopatftu, což způ-
I sobuje jemné chvění pušky, které se střídá s nečekaným prud-
l kvm vychýlením do strany, zvětšuie se horizontální rozptyl
I zásahů a objevují se jednotlivé ,,utržené" zásahy stranou.

l Místem opory lokte levé ruky je horní levá část kolenní
l čéšky. Stupeň stability levé ruky s puškou do značné miry zá-
I

l. 147
l
ll



visí na tom, zda střelec dokáže na čéšce najít správné místo
pro opření lokte.

Při opírání levé ruky s puškou je třeba se snažit, aby zatiženi
na levé koleno působilo podél holeně, nikoli do strany, aby
nezvrhávalo nohu.

Pažbu pušky je třeba volně opřit v rameni; přitom nenapínáme
svaly ramenního pletence a netlačíme rameno dopředu; přesnost
střelby ohromně záleži na umění uvolnit celou tuto skupinu
svalů.

Tě1o musí být orientováno pokud možno hrudí vpřed, ne le-
vým bokem. Orientace těla hrudí vpřed se dosahuje přiblížením
nohou k sobě, tj. opírá-li se pravé koleno blíže k levému chodid-
lu. Při takové poloze těla se zmenšuje napětí svalů pravé části
ramenního pletence. Kromě toho při potroze těla hrudí vpřed je
nepoměrně lepší poloha hlavy.

Poloha hlavy musí být pokud možno přirozená, hlava se musí
pokud možno méně naklánět, aby při míření nebylo třeba šilhat
a dívat se zespodu, což má za následek, jak již bylo řečeno,
rychlou únavou zraku, Není také správné natahovat hlavu do-
předu nebo ji odvracet dozadu: napětí krčních svalů vede k po-
rušení stability polohy.

Úkolem pravé ruky je hlavně spouštění. Proto je třeba její
svaly podle možnosti uvolnit, aby se jejich napětí nepřenášelo
jako chvění a rázy na pušku a nezvětšovalo se tak její kolísání.

Pravou rukou je třeba držet krk pažby stejně jako při poloze
vleže, tj. nevelkou silou. Ukazovák se při tom nesmí krku pažby
dotýkat; musí být mezi nimi ínezeT% aby nebyl ztižen polryb
prstu při spouštění.

Loket pravé ruky spustíme po uchopení krku pažby volně
doiů a udržujeme ho pod úhlem 10-20'od těla; ani jej nezvedá-
me nahoru, ani netlačíme k sobě; jinak vznikne v prvním i v dru-
hém připadě zbytečné napětí svalů ramenního pletence a po-
vede to ke ztrátě stability pušky.

Správnost zaujaté polohy vzhledem k cíli se kontroluje podle
téhož principu jako při poloze vleže. Jestliže v poloze ke střelbě
střelec zjistí, že hlaveň pušky směřuje vpravo nebo vlevo od cíle,
musí změnit úhel vychýlení těla tak, aby pii zamíŤeni byla muška
v blízkosti záměrného bodu. I( tomu se musí střelec trochu
nadzvednout a posunout o určitý úhel všechny tři opěrné bod_v:
špičku a koleno pravé nohy a chodidlo levé nohy. Jestliže je
muška nad nebo pod záměrným bodem, musí střelec trochu po-
sunout chodidlo levé nohy dopředu nebo dozadu, nebo trochu
posunout ruku na předpažbí (při střelbě armádní puškou),

148
]

]



nebo spustit či zvednout hák botky pažby (při střelbě libovolnou
puškou).

Takové jsou všeobecné požadavky na polohu ke střelbě vkleče
pro střelce s proporcionální postavou.

Nyní si rozebereme otázku výběru polohy pro střelce s ne-
prop orcionální postavou.

OUr, lSS. Typoz:á ,rtnr)o polol4l, aoporr)orora některllnti !^rroUroro
a trenéry pro střelce s neproporcionální postaaou: a) dlouh!, trup a dlouhé ruce;
b) dlouhll trup a krátké ruce; c) trlrp a ruce krátké a nohy dlouhé; d) trup a nolryl

krátké a ruce d,louhé

Při střelbě vldeče má poměr délky těla, rukou a nohou znač-
ně větší uýzlam než při jakékoli jiné poloze, avšak ne tak velký,
jak se domnívají někteří střelci a trenéři.

Někteří instruktoři a trenéři, kteří přikládají vellqý význam
proporcionálnosti postavy, . doporučují střelcům s nepropor-
cionální po§tavou používat určitá schémata polohy, svého druhu
recepty, odpovídající odchylce v postavě. Typová schémata
takového druhu spočívají v následujícím: pro střelce s dlouhým
tělem a dlouhýma rukama je vhodné naklánět tělo tťochu do-
předu, loket levé ruky je před kolenní čéškou tak, že přesahuie
koleno (v mezích pravidel, tj. maximálně o 10 cm) (obr. 153a);
jestliže má střelec dlouhé tělo a krátké ruce, je lepší opírat loket
levé ruky za čéškou a trochu přiblížit holeň ke stehnu (obr. 1 53b);
střelec, který má krátké tělo i ruce a dlouhé nohy, musí opírat
loket levé ruky trochu za čéškou a holeň levé nohy vysunout
vpřed (obr. 153 c); pro střelce s krátkým tělem a dlouhýma
rukarna a nohama je nejlepší naklánět tělo vpřed, loket lel,é ruky
opirat za čéškou a holeň levé nohy vysunout vpřed (obr. 153d).

Uvedená schémata jsou samozřejmě do určité míry správná
(s výjimkou doporučení ná.klonu vpřed) a střelci s neproporcionál-
ní postavou se jimi mohou při výběru polohy řidit, není to však

I podmínkou. Je třeba mit na zřeteli, že každé z těchto schémat
I ie ien určitým řešením otázky výběru polohy, zdaleka ne jedi-
l

l r+g
l

I



ným, neboť dokonce střelec se zřejmě neproporcionální postavou
má značně větší možnost výběru vhodné vaiianty polohý, o čemž
budeme mluvit dále.

K čemu dojde u střelce s neproporcionrflní postavou, jestliže
bude chtít napodobit polohu střelce s proporcionální postavou,
tj. okopírovat vzájemnou polohu těla, rukou a nohou? V polozeWffiŇe-

ffi-
Obr, 154. Způsoby změrty polohy pušh3l a horizontální roaině

ke střelbě vkleče bude jeho puška směřovat více či méně nad nebo
pod cíl (obr. 154a). K dosažení změny úhlu náklonu puš\y
v horizontální rovině má každý střelec, i s neproporcionální
postavou, mnoho možností, které jsou podmíněny specifickou
polohou jeho těla v poloze vkleče. Patří k nim např. posunutí cho-
didla levé nohy k sobě nebo od sebe; vynesení lokte levé ruky
za čéšku nebo opření o ni; zvětšení nebo zmenšeni úhlu, pod
kterým je ohnuta v lokti levá ruka, tj. změna místa uchopení
předpažbí pušky levou rukou; změna výšky válečku pod nárt;
změna vzájemné polohy nohou; změna prohnutí těla v zádech;
konečně změna zalíceni, ti. posunutí háku botky pažby nahoru
nebo dolů (viz obr. 154).

Z toho je zřejmé, že pro každého střelce nezávisle na tom,
má-li proporcionální nebo neproporcionální postavu, existuje ne
iedno, ale mnoho schémat a variant polohy, z nichž mnohé
může s úspěchem použít.

Co je tedy hlavni u polohy vkleče, čím je třeba se řídit,
iestliže hledáme nejstabilnější polohu změnou vzájemné polohy

150

ffiff



iednotlivých částí těla? Odpověd na takovou otázku najdeme
v praxi předních střelců, kteří dosáhli ve střelbě vkleče nejvyšších
a nejstabilnějších výsledků.

Nehledě na rozdíly ve výšce, váze a proporcionalnosti postavy
se velká většina předních střelců, jejichž poloha se na pohled
znatelně liší v jednotlivostech, zásadně drží jedné zásady: zaptvé
držet tělo pokud možno rovně a sedat si na pravou nohu tak,

Obr. 155. Poloha při rotlnoměrnénl rozložení váhy na tři opěrné plochy těla -
chodidlo lez;é nolql, špički]a"koleno praaé nolry:

1 - těžňtě soústavy; 2 - zatíženi na koleno (váha pušky a značaá část váhy t.upu)

Obr, 156, Poloha s přímýru držením trupu bez náklonu, s přenesethn aelké ěásti
oáhy trupu na patu praaé nohy (na podložku pod nárt) :

/ - těžiště soustalT; 2 - zatižení na koleno (váha pušky a malá část váhy trupu)

15l



Obr, I57. Střelec
o poloze ke střel-
bě z;kleče (pohled
shora) a schéma
azdjemné polohy
opěr?rých ploch

jeho těla

púdorys opěrných
ploch rěla -.hodidla le!é
nohy, kotena a šPičky
pravé nohy

aby váha těla přicházela hlavně na patu, tj. na opěrný váleček;
za druhé opěrné plochy těla rozmisťovat tak, aby tělo bylo
orientováno co nejvíce hrudí vpřed. Při přeneseni váhy těla
na patu pravé nohy se levá noha a levá ruka zbavuji zatižerli,
což umožňuje levé ruce s puškou udržet rovnováhu. Orientace

těla hrudí vpřed napomáhá
zmenšení napětí svalů pravé
části ramenního pletence
a vytváří podmínky pro při-
rozenější polohu hlavy.

Střelecká praxe posledních
let ukázala, že dříve použí-
vané varianty polohy vkleče,
pro něž bylo charakteristické
poměrně rovnoměrné roz1o-
žení válly těla na tři opěrné
plochy těla a náklon těla vpřed
a vpravo (obr. l55), nernohou
dále vyhovovat požadavkům,
kladeným na polohu v sou-
časném období. proto většina
střelců mění svoji polohu
podle zkušeností předních
střelců, tj. podle možnosti ne-
naklánějí tělo dopředu, aby
váha těIa spočívala na patě
pravé nohy a tělo bylo orien-
továno hrudí vpřed (obr. 1 56).

z tohoto hlediska si také
, rozebereme polohu ke střelbě

vkleče, používanou nejlepšími
sovětskými střelci v r. 1955
a v létech l958-1959.

Především si rozebereme,
v jaké vzájemné poloze jsou chodidlo levé nohy, koleno a špička
pravé nohy, které určují opěrnou plochu těla.

Jestliže se podíváme shora na střelce, který zaujal poiohu
vkleče, je ihned vidět, že jeho poloha je do značné míry podmíně-
na tím, v jaké vzájemné poloze na zemi jsou opěrné plochy jeho
těla (obr. 157). Proto ,,stopy(( střelce, ti. otisky opěrných ploch
jeho těla na zemi a poloha pušky vzhledem k těmto ,,stopám"
jsou jednou z charakteristik, podle které lze usuzovat o výho-
dách a nedostatcích jedné nebo druhé varianty polohy.

Ln



., ,i
G:o
O\ 'a

lÉ!ói!^oqri
Řlšq

,8 l
*};
l§ l{
*rcť

_. l§§:
91."
§ l'0š*9
.s Á9
Ť ól!ť É;J
qý'

"* §]§ lq*:
§,l:,
§rě
x46.Q,xA,3 šú
§r'§:§
§ oj;

P .3§
,š dO§ž6
§,Z.xšl
S' 'lx

o,-vV
§ 5>,š Vs
o |!

,š ,:ž
§r'l
Ň,ii§
No
lř

:V
§r§N
6,:

;.F]

6*\Ě
L{]

NN
§\

N
"Ý

N \i



Vrátíme se trochu zpět a rozebereme si některé prvky polo-
hy předních střelců v letech 1955-1956 (obr. 158).
p Poloha ke střelbě vkleče měla v této době množství různých
variant, mezi nimiž vedle velmi dobrých bylo i mnoho zastaía-

0

fl

il]

,dffi

TíU @"
,6

o
§

@i;
@

,.b
§,

Obr, 159. 5,Stopy" - ozá.iemnó poloha opěrtj,ch ploch těla a pušky při střetbě
tskleěe u přeiltlích střelců:

1 * NiiazovM.; 3 - Šambur.kin V.; 3 - Pereberin B.; 4 - Borisov V,; 5 - Glazov N,; ó -Lukjančuk V,; 7 - Bogdmov A.; 8 - Itkis M,

L54



museli ji však měnit.
Podíváme se nyní na,,stopy(( předních střelců v

,955

,959

@
§§§B

lých, které se časem staly brzdou dalšího sportovního růstu
těch, kteří jich používali; pro mnohé střelce bylo těžké ustoupit
od staré polohy, která jim kdysi zajišťovala sportovní úspěch,

poloze vkleče

&@

.ii§ § §

Obr. 160. ,,Sto?y" - ozájemná poloha opěrných ploch těla a pušky při střelbě
ukleče: a) střelci, střílející porněrně krátkou dobu; b) přední střelkyně (léta

1958-1959):
,l-MojseievB,;2-KveliašviliŠ.;3-JakoňukA.;4-KrylovG.;5-DonskóJ.;ó-Zďenko

R.; 7 - Zelenkova Z,; 8 - Zacharčenko J.

&&
s|3

155



(obr. 159 a 160). Jak vidíme, je jejich poloha v současné době
velmi podobná. Ve velké většině je charakteristická přenesením
velké části váhy těla na patu pravé nohy (na váleček), přiblíže-
ním pravého kolena k chodidlu levé nohy, a následkem toho
polohou těla hrudí vpřed.

Z hlediska vzájemaé polohy opěrných ploch těla je méně
vhodná poloha J. Donské (obr. 160b), která příliš naklání tělo
lpřed a vpíavo a přetěžuje tak levou nohu. Podobný charakter
má poloha M. Nijazova (obr. 159), který také přetěžuje levou
nohu. Za vhodnou nelze považovat ani polohu B, Pereberina
(obr. 159), který staví chodidlo levé nohy téměř rovnoběžně
s výstřelnou rovinou, neboť v tomto případě není noha dostateč-
ně zpevněna v horním kloubu nártním, Nejlepší vzájernnou
polohu opěrných ploch těla mají ve své poloze vkleče V. Bori-
sov, A. Bogdanov, N. Glazov (obr. 159), Z, Zelenkova, R, Ze-
lenko, l. Zacharčenko (obr. 160b), G. Krylov a A. Jakoňuk
(obr. 160a).

,,Stopy" střelce jsou tedy určitou statickou charakteristikou
polohy střelce. Polohu střelce vŠak nelze posuzovat pouze podle
těchto ,,§top"r neboť poloha ke střelbě závisí nejen na správné
vzájemné poloze opěrných ploch těla a na rozložení zatižerti,
ale i na poloze rukou, hlavy, na zalicení apod.

Nyní si rozebereme podrobněji některé varianty polohy
ke střelbě vkleče, kterých používají jednotliví přední střelci.
Pro větší názornost ie nrateriál doplněn obrázky střelců.

abr. 161. Poloha V. Borisoaa

Zasloužilý mistr sportu V. Borisov (obr. i61), Má proporcionální
postavu, Váhu těla přenáší co nejvíce na paťu pravé nohy a sedí tak, že má
podpatek mezi hýžděmi. Prsty pravé nohy nejsou v botě ohnuty, ale volně
Bataženy, neboť váha těla spočívá na wrdé podtážce boty a na válcové pod-

156 i

!

J



ložce. Aby pravá noha neotékala, povoluje si šněrování pravé boty. Levou
nohu zpevňuje v horním kloubu nártním značným natočerúm chodidla vpravo,
Předpažbí pušky drží volně levou rukou. Remen má poměrně málo utažen.
Pažbu pušky opírá v rameni lehce, sotva se ramene dotýká; snaží se co nejvíce
uvolnit svaly pravé části hrudi a pletence pažního. Pravou rukou drží lehce
krk pažby, svaly pravé ruky co neivíce uvolňuje, loket nechává volně viset.
Velký význam přisuzuje správné poloze hla.,ry a uvolnění krčních svalů; proto
posouvá dolů posuvnou botku pažby s hákem. Po delším tréninku pravá noha
poměrně rychie otéká; s větší trénovanosti bolestivé pocity mizí, což umožňuje
stříIet s přestávkami po 20-30 ranách,

Od roku 1956 prošla poloha Borisova určitými změnami. Poloha hlavy
ie volnější - střelec méně přibližuje hlavu k hledí, zmenšilo se napětí krčních
svalů. Poloha těla je rovnější - ještě více přenáší střelec jeho váhu na válcovitou
po<iložku. Ještě více přibližuje nohy k sobě, takže tělo je více orientováno
hrtrdi vpřed.

Obr. 162. Poloha A. Bogdanooa

Zasloužilý nnistr sportu A. Bogdanov (obr. 162). Má proporcionální
postavu. Váhu těla přenáší co nejvíce na patu pravé nohy, Velký yýznam
přikládá rozměrům (výšce) a tvrdosti válcové podložky, celou sezónu používá
stejnou - ne příiiš tvrdou. Na patě pravé nohy sedí tak, aby podpatek byl
mezi hýžděmi. Prsty pravé nohy jsou volně nataženy. Nápadné je velké ohnutí
v zádech, které je jedním z charakteristických rysů polohy Bogdanova. Takové
ohnutí potřebuje především proto, aby se puška nedoqikala těla (oděvu),
zvláště na pravé straně hrudi, a bylo tak zajištěno úplně volné držení pušky.
Ohnutí v zádech potřebuje Bogdanov také proto, aby dosáhl určitého napětí
zádových svalů a mohl jaksi kontrolovat činnost těchto svalů, Kromě toho
značné ohnutí těla napomáhá tomu, že ieho váha se přenáší na páteř a koleno
levé nohy ie méně zaíížeflo, Odlišným rysem polohy Bogdanova je také poloha
chodidla levé noha; aby byla levá noha co nejvíce zpevněna v horním kloubu
nártním, je chodidlo silou natočeno vpravoJ téměř do krajní mo_žné polohy.
Levou rukou drží sportovec co nejlehčeji pušku v předpažbí. Remen není
utažen tak jako při střelbě vleže. Při přechodu od střelby vleže ke střelbě vkleče
posouvá k sobě o 10- 12 cm úchytku řemenu. Držení pušky ie velmi svérázné
- je tak volné, že botka pažby se vůbec nedotýká ramene; Bogdanov zastává
litzot, že má být co nejméně míst, ve kterých se puška dotýká těla střelce,
a drží tedy pušku jen v podpaždí za hák botky pažby; to mu umožňuie volně

l57



vwážit ruku s puškou - loket ruky se opírá o levou část čéšky kolena. Velrni
dobrá je poloha hlavy, která umožňuje při míření hledět přímo před sebe,
Pokud jde o vzdálenost hlavy od hledí, je trochu odlišná pódle toho, střílili
malorážkou nebo velkorážní terčovnicí (nutno zachovat bezpečno§t při zpět-
ném rázu).

Je třeba říci, že poloha Bogdanova vyžaduje dlouhodobý předchozí trénink.
Na začátku sezóny Bogdanova značně botí levá noha následkem silného vyto-
čení chodidla vpravo. Také pravá noha na počátku sezóny rychle otéká v ňor-
ním kloubu nártním, tj. v místě dotyku s válcovou podložkóu. Po určité době
tréninku však tyto bolesti přecházejí a je možno střílet celou polohu vkleče
bez vstávání.

V posledních letech Bogdanov trochu změnil svoji polohu. Poloha hlav1.
je ještě volnější. Sportovec ještě více přibližuje nohy k sobě, aby bylo tělo
hrudí vpřed. K zásadním změnám patří také kolmější poloha předloktí levé
ruky, vzniklá uchopením pušky blíže k tělu; váhu těla Bogdanov ještě více
přenáší na váleček a snaží se tak všemi silami zmenšit zatižení nejen levé nohy,
ale i ruky; menšímu zatíženi levé ruky přikládá velký význam (zmenšené
napětí svalů levé ruky a levé části pletence ramenního).

Poloha Bogdanova, která i dříve byla správná a velmi promyšlená, těmito
změnami ještě získala a v současné době je jednou z nejlepších.

Obr. 163, Poloha M, Itkise

Zasloažilý mistr sportu M. Itkis (obr. 163). Má poněkud neproporcio_
nální postavu - delší nohy. Sportovec trochu přenáší váhu těla na patu pravé
nohy. Prsty pravé nohy jsou nataženy a nenesou přímo váhu těla; ta spočívá
na wrdé podrážce lyžařské boty a na válcové podložce. Použivá nízké podložky
naplněné pilinami nebo vatou tak, aby bylo možno udělat uprostřed promáčk-
nutí pro nohu, Chodidlo pravé nohy staví rra zem volně, nevytáčí je násilím
do strany. V poloze ke střelbě (vkleče i vleže) přikládá vetký význam dběru
a úpravě odě,,,u; konkrétně při střelbě vkleče obléká pod sportovní kalhoty
bavlněné vojenské kalhoty, aby obě nohy byly více zpevněny. Jedním z vý-
značných znaků je velmi dobrá poloha těla, které ie orientováno hrudí vpřed.
Poměrně značně ohýbá záda. Levá ruka s puškou je volně postavena na koleno
levé nohy a opírá se loktem o čéšku trochu zepředu a zptava. Řemen pevně
utahuje a nesnaží se dávat jeho smyčku příliš lrysoko; zvláště dobrý pozor dává
na to, aby řemen neklouzal a neměnilo se jeho utažení. Pažbu se snaží přitisk-
nout co nejblíže ke krku, takže často mívá odřeniny kolem klíční kosti od
zpětného rázu (při střelbě volkorážní terčovnicí). Pravá ruka ie volně spuštěna

158



dolů, krk pažby dží určitou silou, trochu napíná svaly pravé ruky, což ie spo-
jeno s nutností poměrně pevně opírat pušku v rameni, Poloha Navy ie dobrá -
bez náklonu vpravo a dolů, což umožňuie dívat se na cíl přimo před sebe. Při
poloze, kterou používá Itkis vkleče, se puška jemně a často chvěje, §e sťupněm
trénovanosti však toto chvění mizi a puška má téměř tutéž stabilitu jako při
střelbě vleže,

V poslední době ltkis podstatně změnil svoji polohu. Poloha těla je přimější
díky většímu přenesení váhy těla na podložku. K ještě lepšimu zpevněni těla
v potřebné poloze sportovec ještě více ohýbá záda ( to vedlo k nutnosti držet
pušku levou rukou dále odtěla). Znaéné více přibližuje k sobě nohy, což
umožňuje natočit tělo hrudivpřed. Tím se také o mnoho zlepšila poloha h_lavy,
která příznivě ovlivnila činnost oka při míření a zmenšilo se napětí svalů
týla. Celkově je poloha méně napjatá.

Varianta polohy M. Itkise je velmi dobrá. Avšak mladí střelci musí při
volbě některých prvků jeho polohy pro sebe velmi opatrně přistupovat k pře-
vzetí pevného zalícení, které vyžaduje zvýšené svalové napětí pravé ruky

Obr, 164. Poloha V. Šamburkina

Zasloužllý mistr sportu V. Šamburkin (obr, 164). Poloha se v podstatě
velmi podobá poloze V. Borisova, liší se však od ní větším náklonem těla
dopředu a následkem toho méně vhodnou polohou hlavy - s malým náklonem
dolů. Určité přetížení svalů levé ruky a levé nohy následkem náklonu těla
pravděpodobně nutí Samburkina k rychlému tempu střelby, kterou se snaží
ukončit dříve, než se dostaví únava svalů. Za pozornost stojí velmi vhodná po1o-
ha pravého ramene, při které jsou svaly pravé části pletence ramenního značně
uvolněny.

Celkově je varianta polohy Šamburkina velmi dobrá. Mladí střelci však
při iejím převzetí nesmí tolik naklánět tělo dpoředu,

Mistr sportu G. Krylov (obr. 165). Jeho poloha ie uvedena jako dobrý
příklad toho, jak poměrně mladý střelec, který se stýkal s nejlepšími střelci
a rozumně přejímal principiálně důležité zvláštnosti je|ich polohy, si našel
při zvláštnostech své postavy vhodnou varianťu polohy. Poloha Krylova je
ve svém principu přesná kopie polohy Bogdanova bez ohledu na podstatné
rozdíly jejich postav. Vyznačuje se nenucenou polohou těla, ve které není
zbytečné svalové napětí, tj. vším tím, co střelci umožňuje co nejlépe zajistit
podminky volného vyvážení §ou§tavy ,,tělo střelce - zbraň" a díky tomu do_

159



sáhnout neivyššího sťupně iejí rovnováhy. Použití dobré, správně vybrané
polohy je zajisté jedním z faktorů, které l(ryiovovi umožnily v poměrně krátké
době dosáhnout vysoKých sportovních výsledků.

Nyní si rozebereme některé zvláštnosti polohy vkleče při střelbě armádní
puškou, K tomu nám poslouží dvě dobré varianty polohy - aaistrrl spoťtu

Obr. 165, Poloha G. Kryloua

A. Tilika (obr. 166) a N. Mejtirra (obr. 167), Jak vidíme, hlavním odlišným
rysem jejich polohy ve srovnání s cíříve uvedenými je zceta iiný charakter
zalíceni; abypředešli vyklouznutípažby z ramene působením zpétného rázu,
zvedají nahoru a tlačí dopředu pravé rameno. Je třeba poznamenat, že A.
Tilik a N. Mejtin potřebuií k udržení pravého ramene v takové poloze mini-
mální svalové úsilí, takže poloha má celkově velmi nenucený charakter. Jinak
se jejich poloha principiálně ničím neliší od výše rozebraných variant polohy
ke střelbě vkleče libovolnou puškou - totiž přenesení váhy těla na válcovou
podložku a ohnutí yzádech, táž snaha co nejvíce natočit těio hrudívpřed, táž
velmi volná poloha hlavy s co nejmenším vypětím krčních svalů.

160

Obr. 166, Poloha A. Tikka



Obě uvedené varianty polohy - A. Tilika a N. Mejtina - jsou v současné
době jedněmi z nejlepších při střetbě armádní puškou a lze}jejdoporučit
mladým střelcům.

i á§ ffi_ e§b
|-w
I o br. 167, poloha N. Mejtina
t
l

l Uo rozboíu některych variant polohy předních střelců a zmén,
I kterými procházely v posledních letech, je možno udělat určité
] závěry. Při porovnání údajů zr.1955 azlet 1958-1959 je vidět,
J Ze ve velké většině probíhaií změny polohy takto: zmenšení za-
l dZení levé nohy a levé ruky přenesením váhy těla na válcovou
l podložku; přiblížení nohou k sobě a následkem toho orientace
l tela hrudí vpřed, což zmenšuje napětí svalů pravé části pažrťho
J pletence a zlepšuje polohu hlavy; zpevnění těla ohnutím v zá-
l dech; výběr polohy, při které ie k držení těla potřeba co nei-
I menšího svalového vypětí, polohy, která umožňuie vytvořit

lxJť.l*Ur 
podmínky pro volné wváůeni sousta\ry ,,tělo střelce -

l Ti.rr.o směrem musí jít mladí střelci při hledání pro sebe
l neivhodnější polohy ke střelbě vkleče.

l ..roHA KE sTŘELBĚ vsToJE

l Poloha ke střelbě vstoie je nejméně stabilní. Jestliže při střel-
I be vleže nebo i vkleče má tělo střelce poměrně velkou opěrnou
l piochu a těžiště těla není r,ysoko, čimž vzniká dostatečně stabilní
I stupeň rovnováhy, při střelbě vstoje tělo takovou stabilitu nemá.
l.rtia stabilita polohy je zde dána především tím, že těžiště
lsoustavy ,,tělo střelce - puška" ie velmi vysoko nad opěrnou
!plochou a samotná opěrná plocha je velmi malá, neboť je ohra-

[..- 

pouze chodidly nohou. Za druhé při střelbě --'l:;



§valové ústrojí ve značném napětí, které je nutné k zpevněru
pohyblivých částí těla a k udržení těla ve vertikální poloze;
svaly přitom nemohou vytvořit absolutní nehybnost těla a do-
cházi tedy k většímu nebo menšímu kolébání. Proto střelba
vstoje je ve sportovní střelbě nejsložitější a nejtěžší.

Potiže výběru polohy spočívají především v tom, že střelec
je v málo stabilní poloze, jejíž u&žení lryžaduje samo o sobě
značné svalové vypětí, a musí držet pušku, tj. poměrně velké
zatíženi, které svalové vypětí ještě zvětšuje (přitom puška má
tu zvláštnost, že její těžiště je ve velké vzdálenosti od osy těla
střelce). Udržení rovnováhy soustayy ,,tělo střelce - puška''
vyžaduje určitý odklon těla k vytvoření protiváhy pušce. Toto
odklonění těla (pod podmínkou, že těžiště soustavy zůstane
nad středem opěrné plochy) mění celou polohu střelce, poloha
jeho těla se stává nesymetrickou a mění se schéma a stupeň
zatížeri svalstva.

Předpokládejme, že se střelec staví ke střelbě vstoje tak, ab1,
pokud možno udržel přirozenou polohu těla, tj. snaží se stát
rovně, s co nejmenším odklonem. V takovém případě bude
k držení pušky potřeba velkého rrypětí svalů pletence ramenního
azádových svalů, které zpevňují tělo v kříži, aby byla vyvážena
váha pušky, která táhne tělo do strany (obr. 168 vpravo). Kromě
toho podíváme-li se na postavu střelce ze strany, bude zřejmé,
že v přimé poloze je tělo ve stavu nestabilní rovnováhy a jeho
zpevnění v kyčelních kloubech může být dosaženo hlavně činnos-
tí zádových svalů (obr. 168 vlevo) a tělo s puškou se následkern
toho bude značně kolébat.

Poloha ke střelbě vstoje, při které střelec drží tělo příliš
rovně, tj. s malým kompenzačním náklonem, není správná,
protože zpevnění pohybiivých částí těla v kloubech (v prvé řadě
kyčelních) je založeno hlavně na činnosti svalů; je jasné, že tako-
vá poloha nemůže vytvořit podmínky pro zaiištění nepohybli-
vosti soustalT ,,tělo střelce - puška".

Jakou tedy polohu musí dát střelec svému tělu, aby při střel-
bě vstoie vyžadovalo drženi pušky co nejmenší svalové i,lypětí ?

Je zcela zřejmé, že držet nějaké závaží je vždy tím lehčí,
čím více je přiblížíme k sobě. Tomu však vadí velké rozměry
závaží - pušky (velká vzdálenost mezi jejím těžištěm a botkou
pažby); přiblížení těžiště pušky k sobě nutně vyvolá velké v1-
chýlení těla střelce stíanou, tělo bude zaujimat nesymetrickou
polohu. Avšak nehledě na tuto nepřirozenou polohu, ziskává
střelec tím, že přiblížením těžiště pušky k sobě zmenšuje mo-
ment působení iejí váhy, takže se zmenšuje napětí svalů pletence

|62



pažního a zádclvých svalů působících proti síle, kterou puška táh-
ne tělo na stranu (obr. 169 vpravo).

Nyni se podíváme ze strany na postavu střelce, který své
tělo nedrží rovně, ale naopak s velkým prohnutím v zádech,

Obr. 168. Schéma polohy při příliš napřímeném trupu:
1-těžištěsoustaw;2-vertikálaspuštěnáztěžištěsoustavy;3-vertikálaspuštěnáztěžiště
puškyi 4 - rameno bůsobení váhy pušky; 5 - moment působení váhy pušky, ktelý tábn€ tělo- ' - 

do stlany; ó - aktivni činnost trapezového svalu, širokého zádového svalu ai.

kdy trup je odkloněn dozadu a pánev vysunuta dopředu; verti-
kála z těžiště soustavy bude v tomto případě procházet za píič-
nými osami kyčelních kloubů. Při takové poloze se zpevnění těla
v kyčelních kloubech nedosahuje činností svalů, spíše zapojením

l63



pevného vaziva do pasívní činnosti;
těla napomáhá samotná váha těla s
na páteř, tj. na kostru (obr. 169).

Proto, iak ukázala praxe, nemá se

přitom dobrému zpevnění
puškou, která se přenáší

střelec bát nesymetrické,
f

q\

Obr. 169. Schéma polohy při prohnutí těla oprauo a dozadu:
/-těžištěsoustavyi2-vertikálaspuštěnáztčžištěsoustavy;J-vertikálaspuštčnáZtěžiště
pušky; 4 - rameno působení váhy pušky; 5 - moment působeni váhy pušky, který táhne tělo

do strany; ó - pasívní činnost kyčlosteherrního síalu a zvýšená činnost vaziva

nepřirozené polohy; poloha b;iivá nejstabilnější právě když tělo
je co nejvíce prohnuto. Prohnuti stranou zaiišťuje přenesení
těžiště pušky blíže k ose těla a to napomáhá zmenšení svalového

I64



vypětí při držení pušky. Prohnutí těla v zádech dává možnost
co nejvice zapojit do činnosti vazivo a přenést váhu těla a pušky
na páteř, na kostru, a tím ve značné míře zbavit svaly práce,
potřebné ke zpevnění těla v kříži (kyčťch).

Poslední podmínka - uvolnění svalů co největším zapojením
vazů do činnosti a přenesení váhy těla a pušky na páteř - ie
příčinou, která v posledních letech přinutila mnohé přední mistry
střelby zříci se dřívější polohy a přejít k nové, pro kterou je
charakteristické velké prohnutí těla v zádech a do strany. Právě
při takové poloze se střelcům podařilo dosáhnout znamenitých
výsledků při střelbě vstoje.

Tělo však nebude dostatečně zpevněno v kříži pouhým pro-
hnutím, Jak ukazuje praxe předních střelců, je třeba tělo ještě

,,zakroutit", tj. natočit jeho po-
délnou osu. Tim se ještě více
zapojí do činnosti vazivo i svaly
břišního lisu a výsledkem je
zpevnění těla v kříži a v klou-
bech nohou.

Natočení těla a tím lepšího
zpevnění v kříži dosáhne střelec
i tehdy, stojí-li bokem k cíli.
Je ien třeba rczložit nohy tak,
aby je výstřelná rovina protína-
la asi uprostřed (viz obr. 174).

Stabilita polohy do značné
míry závisí na správné vzájemné
poloze opěrných ploch těla -
chodidel obou nohou. Neistabil-
něiší a neipohodlnější je taková
poloha, při které chodidla tvoří
opěrnou plochu ve waru licho-
běžníku, vytvořeného takovou
polohou nohou, při které je
vzdálenost mezi chodidly menší
než šířka ramen a špičky jsou
trochu od sebe (obr. 170). Ta-

- -l.

ková poloha nohou je dosti pohodlrrá, neboť současně ,,rytváří
poměrně velkou opěrnou plochu.

Proto v poloze vstoie nepřibližujeme přfliš nohy k sobě,
neboť malé rozkročení nohou zmenšuje opěrnou plochu, takže
se snižuie stabilita a zvětšuje se kolísání pušky, hlavně vertikflní.
Není také dobré se příliš rozkročovat, protože tím se r4ywářejí

><. 35 -

\

,I
Obr. 170, Vzájemná poloha opěr-
ných ploch těla - chodidel obou
nohou, které ohran:ičují opěnnu plo-

clw a poloze ke střelbě ustoje
1 - výstřelná rovina; 2 - přímka, prochá-

zející středy chodidel

165



špatné podmínky pro vnitřní klenbu chodidel a vzniká zbytečné
napětí svalů, které zpevňuií kyčelni klouby, což nutně vede
ke zvětšení vertikálního i horizontálního kolísání pušky.

Stabilita polohy je také přímo závislá na poloze těžiště sou-
stavy,,tělo střelce - puška" nad opěrnou plochou. Aby poloha
byla stabilní, musí se střelec snažit rozdělit váhu těla s puškou
rovnoměrně na obě nohy. I(romě toho zatižení musí spočívat
na střední části chodidla nebo trochu blíže ke špičkám, Při ta-
kovém rczložení váhy těla s puškou na opěrné plochy (obě cho-
didla) bude kolmice spuštěná z těžiště těla procházet středem
opěrné plochy a poloha bude nejstabilnější, protože úhel stabi-
lity v příčné i podélné rovině bude poměrně stejný. Přitom
svaly obou nohou budou poměrně rovnoměrně zatiženy a to
vytvoří vhodné podmínky pro jejich synchronní činnost.

_ Pro stabilitu polohy má velký význam napětí kolenního vaziva,
Umyslně neuvolňuieme kolenní klouby, nestojíme na pokrče-
ných nohou. Také nevytvářime různé svalové napětí každé
nohy např. tim, že jedna noha bude natťena a druhá pokrčena:
nedostatečně zpevněná poloha kolenních kloubů bude mit za ná-
sledek zbytečné napěti jednotlivých skupin svalů nohou a odtud
celkové snížení stability těla. Současně ale nelze napínat svaly
nohou přílišným narovnáním nohou v kolenou. Svaly stehenní,
dvojhlavé svaly l1ýtkové a přední s,raly holenní jsou pak silně
napjaty, a to nakonec vede ke zhoršení stability polohy při dlou-
hotrvaiicí střélbě. Přitom se narušuje součinnost svalů.

K zakončení rozboru ,,silového schématu" polohy ke střelbě
vstoje je třeba se zastavit u polohy levé ruky a u zatiženi jejlch
svalů při držení pušky.

K tomu, aby měla puška co největší stabilitu, musí mít levá
ruka takovou polohu, aby byla opěrkou, iakousi konzolí. To je
možné v tom případě, jestliže dtženi pušky nezpůsobuje zlačné
vypětí svalů ruky. Proto levá ruka, která podpírá pušku, musí
být ohnuta pod takovým ostrým úhlem, aby předloktí bylo
pokud možno ve vertikální poloze.

Levá ruka může být opěrkou tehdy, má{i loket dostatečrrě
pevnou opoíu. Proto k dosažení stability pušky je velmi důležité
vybrat správně místo, kde se levá ruka opírá o tělo.

Loket levé ruky je třeba opírat o hřeben kyčelní kosti nebo
trochu více vpravo o šikmý sval břišní. Pro střelce s dlouhým
tfupem a krátkýma rukama při střelbě armádní puškou je vhod-
něiší používat takovou polohu, při které ie horni část levé ruky
přitisknuta k hrudi a drží se na ní silou tření (nehledě na to, že
loket nemá oporu).

166



Levou rukou držíme pušku úplně jinak než při střelbě vleže
a vkleče. Existuje mnoho různých způsobů polohy pěsti při držení
pušky. Střelec si r,rybere nejvhodnější vzhledem ke své postavě,
používané poloze a stavbě pěsti.

Při střelbě armádní puškou vzor 1891/30 je nejvhodnějši
držet pušku tak, jak je uvedeno na obr. l71.

ffiffi
Obr. I71. Způsoby držení armádní pušky při střelbě astoje: a) M. Itkis; b) N.

Mejtin; c) L Noaožiloa; d) N.Bcgdanoa

Při střelbě libovolnou puškou je dovoleno používat opěrky
pro ruku (viz obr. 52). Konstrukce opěrky musí umožňovat měnit
ieií výšku a úhel natočení.

Při střelbě vstoje libovolnou puškou je nejvhodnější používat
opěrku a dtžet pušku tak, iak je uvedeno na obr. 172. Při těchto
způsobech držení pušky se dosahuie zpevněni zápěstí hlavně
napětím vaziva, které zpevňuje klouby pěsti, nikoli napětím

§ť"-*-
--.Q
}ť*
/),rl

"W*

5 ffiffiffi
Obr. I72. Způsoby držení liboaolné pušky při střelbě astoje: a) M, Itkis; b) Á.

Bogdanou; c) V, Borisoa; d) P, Aailoz.l

svalstva. I(romě toho působením válry pušky se vytvářeií dobré
podmínky pro zpevnění celé levé ruky (obr. 173).

Probrali jsme si ,,silové schéma" polohv ke střelbě vstoie.
Je zcela zřejmé, že nezávisle na přání střelce vyžaduje udržování
těla v poloze vstoje určité napěti mnohých skupin svalů a vaziva,

l67



které zajišťuje upernrění pohyblivých částí těla v kloubech:
skupiny svalů obou nohou, břišního lisu, beder, částečně zad,
pletence pažního, levé části hrudi, levé ruky aj, Proto před
střelcem stojí úkol částečně zmenšit napětí těchto skupin svalů
zapojením do činnosti vaziva zpevňujícího klouby a vytvořit

podmínky pro nejlepší spolupráci svalů ohý-
bacích a natahovacích, jejichž akce a reakce
zajišťuje udržování těla v určité poloze,
v daném případě vstoje.

Jestliže při střelbě vstoje jde o uvolnění
svalstva, týká se to poměrně malé skupiny
svalů, které se přímo nezúčastní udržování
těla střelce ve veítikální poloze s puškou
namířenou na cíl. K této skupině patří svaly
pravé ruky, pravé části hrudi, pravé části
pletence pažního, krční svaly aj, Tyto svaly
je třeba pokud možno uvolnit.

Na rozdíl od polohy vleže a vkleče je
třeba opírat pažbu pušky ne o pravou část
hrudi, ale o ramenní kloub nebo o delto-
vitý sval pravé ruky. Při střelbě libovol-
nou puškou je možno posunout posuv-
nou botku pažby s hákem dolů. Střelec

Obr. l73. Poloha leú
ruk3l a pěsti, při které
odhapušhy tlačí před-

loktí k rameni

musí hlavně dbát na to, aby svaly pra-
vého ramene nebyly napjaty a pravé íameno nebylo vysunuto
dopředu.

Hlavu je třeba držet íovně, bez náklonu, tak, aby se tvář
lehce opírala o hřeben pažby. Stejně jako při střelbě vleže nebo
vkleče není správné natahovat hlavu dopředu blíže k hledí nebji odklánět dozadu: poloha hlavy musí být podle možnosti
přirozená, krční svaly musí být uvolněny.

Pravá ruka má stejnou úlohu jako při střelbě vkleče - spouš-
tění spouště. Jelikož v poloze vstoje není puška pevně spojena
se střelcem řemenem a volně vyvážená puška není v dostatečně
pevné poloze, je třeba se snažit, aby svaly pravé ruky byly pokud
možno uvolněny; napětí ve svalech ruky způsobuje chvění,
které se přenáši na pušku a narušuje je|í stabilitu.

Krk pažby ie třeba držet pravou rukou co nejlehčeji - jako
při střelbě vleže a vkleče.

Loket pravé ruky drží střelec po zalícení volně od těla pod
rlhlem 20-40". Přitom je třeba zvlášť dbát na to, aby se od vý-
střelu k výstřelu neměnila poloha a výška lokte; nezkušení střel-
ci velmi často na počátku střelby zvednou vysoko loket a postup-

168



ně ho spouštějí dolů; tak mění zalíceni, což nakonec vede
ke změně charakteru kolísání pušky.

Správnost zaujaté polohy vzhledem k cíli se kontroluje tímtéž
principem iako při střelbě vleže nebo vkleče, Jestliže v poloze
ke střelbě vstoje střelec zjisti, že hlaveň pušky směřuje §tranou
od cfle, musí změnit směr
hlavně ne rukama nebo
otáčením těla v kříži, ale
natočením celé soustavy
,,tělo střelce - puška" tak,
aby muška při zalícení byla
v těsné blízkosti zámérné-
ho bodu. k tomu musí
střelec přemístit o určitý
úhel chodidla obou nohou
na potřebnou stranu, Jest-
liže je při zalícení muška
nad nebo pod záměrným
bodem, je třeba bezezmě-
ny polohy ruky trochu
změnit zaliceni - trochu
zvednout nebo spustit
pažbu pušky (při střelbě
armádní puškou) nebo po-
sunout posuvnou botku
pažby (při střelbě libovol-
nou puškou).

To jsou všeobecné poža-
davky, kladené na typovou
polohu ke střelbě vstoje.

Nyní se podíváme na
polohu, kterou poažívaji
v současné době při střel-
bě vstoje přední střelci.

Především se podíváme na vzájemnou polohu opěrných ploch
těla - chodidel obou nohou, které ohraničují opěrnou plochu
těla v poloze ke střelbě vstoje (obr. 174). Tak jako při poloze
vkleče i zde vidíme, že ,,stopy" střelce a poloha pušky vzhledem
k nim jsou jednou z charakteristik, podle které je třeba do určité
míry soudit o qýhodách a nedostatcích různých variant polohy
ke střelbě.

Na obr. l75-I77 jsou pro srovnání uvedeny ,,stopy", ze kte-
rých je vidět, že každý střelec použivá svoji variantu polohy,

Obr. 174. Poloha ke střelbě
astoje (pohled shora) a sché-
ma rszájemné polohy opěrných

ploch těla

uhe\ nalo'eni 
tíupu

Púdorys oPěřných
ploch těla - Chodidel

1,69



NN
NNNN
ŇN
NN
W
WW

\=\o .q
o\ 'i
l>

"l r>
§s€\ ."i
§ lI

.§ ř6-š .9\
- ěl
,s É€
9 |)aqÉ

!§:,I
§é§
)l .: ."
B žř
'§Eč
§.T
ťls
* §B.s i5§žá
,§ rP§*T
§.ír
§,]€
'sú
š.-l

ři ls
šši

5 .-
*§ §.q
o l!
s,hE
.s iť
B *,!
š trF

§,l
§ -6

§ĚĚ§. 3=
'§ ,ó
§Ťl

l§ o-]
Ň E..§9,
t 8,- u9
§*S

bi **Ň,;\i
..y

"§lryN



která se v jednotlivých případech značně liší od druhých vzá-
jemnou polohou nohou, prohnutím těla vpravo a v zádech
a stupněm natočení těla v kříži. Podíváme{i se na uvedené varian-
ty z toho hlediska, jak odpovídají současným požadavkům na po-
lohu vstoie, můžeme řici, že nejsou všechny stejně dobré.

ZvIáště nápadné je množstvi málo vhodných variant polohy
předních střelců z let 1955-1956 (obr, 175). Je zde možno vidět
,)stopy(( poloh, vyznačující se širokým rozkročenim nohou
(V. Kryšněvskij, V. Spongolc); při tak širokém rozkročení má
špatné podmínky vnitřní klenba nohy a kyčelní kloub je hůře
zpevněn vazivem. Setkáváme se také s variantami, vyznačujícími
se malým prohnutím těla v křiži, s příliš rovným držením těla
(F. Puzyr, L. Šmakov, N. Prozorovskii, G. Gorlinskaja). Je také
možno vidět polohu, charakteristickou nepříliš vhodnou polohou
těžiště celé soustavy -blíže k patám, tj. k hranici opěrné plochy
(G. Luzin); takové rozloženi váhy - ne na střed chodidla, ale
blíže k patám - vytváří špatné podminky pro svaly a vazívo,
zpevňující horní kloub nártní.

Podíváme se nyní na ,,stopy" polohy ke střelbě vstoje před-
ních střelců r. 1959 (obr. 176 a I77)i vidíme, že jejich poloha
ie v zásadě jednotnější a ve velké většině ie charakterizována
poměrně malým rozkročením, orientaci těla levým bokem
k cili, náklonem těla vpravo, prohnutím v zádech (vysunutím
pánve dopředu) a natočením těla v křiži,

Ačkoliv je poloha předních střelců období 1958-1959 vcelku
jednotná, setkáváme se u nich s méně nebo více vhodnými va-
riantami.

Z hlediska polohy opěrných ploch těla ie přes zřetelné zlepše-
ni méně vhodná poloha B. Pereberina (obr. 176), která se v},-
značuie příliš širokým rozkročením nohou.

Dobrou polohu, posuzováno podle ,,stop", použivají R. Ze-
lenko, J. Donská, A. Jakoňuk, Š, Kveliašvili (obr. 177). Cha-
rakteristickým rysem polohy těchto střelců je zvětšené natočení
těla v kříži; iak ie vidět, nevytváří prohnutí těla dostatečné
zpevnění v kyčelních kloubech a je proto třeba zapojit do čin-
nosti svaly břišního lisu a vazivo.

Z hlediska vzáiemné polohy nohou a polohy pušky nad opěr-
nou plochou ie nejvhodnější postoj A, Bogdanova, M. Itkise,
M. Nijazova (obr. l76a) a l. Zachaňenka (obr. l77). Tito
střelci se staví bokem k cíli, což svědči o natáčení těla v pase;
iejich poloha se lyznačuie malým rozkročením nohou, poměrně
velkým úhlem, který svírají chodidla, a značným prohnutím
tělavpravoavzádech.

l7l^



Obr, 176. ,,Stopy"__- oztijemná__poloha opěrnllcll ploch těla a pušky předntch
střelců při střelbě ostoje (léta l9i8-1g59):

/-ŠamburkinV.;2-lu_k,jančukV,;3-ItkisM.;4-NiiazovM.:.J-PerebcrinB.:ó-
Bogdanov A.; 7 - Borisov V.; 8 - Giazov N. '

172



Obr. 177. ,,Stopy" - azdjemná poloha opěrných ploch těla a puškjl při střelbě
astoje: a) střelci, střílející poměrně krátkou dobu; b) před.ní střelkjlně (léta

1958-1959):
,l-KrylovG.;2-JakoňukA,;3-MojseievB.;4-KveliašviliŠ.;5-ZacharčenkoJ,;ó-

Zelenkova Z.;7 - Andtejeva; 8 - Donská J.; 9 - Zelenko R.

l73



Tím jsme si probrali vzájemnou polohu nohou a polohu pušky
nad opěrnou plochou těla v poloze ke střelbě vstoje, které jsou
jedněmi z faktorů, určujících statické výhody a nedostatky jed-
notlivých variant polohy. Jak však již bylo řečeno, není možné
posuzovat polohu střelce jen podle těchto údajů, protože záleži
nejen na správné vzájemné poloze opěrných ploch těla a na stup-
ni prohnutí těIa, ale také na poloze rukou, hlavy, na zalícení atd.
Proto si dále podrobněji rozebereme různé polohy ke střelbě
vstoie, iakých použivaji jednotliví přední střelci.

Obr. 178. Poloha A. Bogdanooa

Zasloužilý mistť §poťtu A. Bogdanov (obr. 178). Nohy má blízko u sebe.
Váhu těla a pušky přenáší na chodidla trochu nerovnorněrně - na pravou nohu
větší část než na levou, Velký význam přikláCá výběru a úpravě obuvi; boty
musí být přesně na míru, podrážka nesmí být pokroucena a špičky se nesmějí
zvedat nahoru. Hlavně se snaží, aby poloha byla přesně vyváželá a současně
aby pohyblivé části těla byly dobře zpevněny v kloubech. Pro zpevnění nohy
v kotníku hodně utahuie šněrování bot; v kolenou zpevňuje nohy narovnáním,
skoro až přílišným; přitom se snaží, aby svaly nohou byly trochu uměle
napjatn čímž vzniká pocit sehranosti; zpevnění těla v kyčelních kloubech
dosahuje značným prohnutím těla vpravo a v zádech a natočením těla v kříži.

Sportovec se hrbí ste|ně jakopřistřelbě vkleče, uměle vtahr-rje hrudník do
sebe, ohýbá záda a vytlačuje lopatky do stran. Úmyslným ohýbáním zad a
hrbením sleduie zcela určité cíle. Nahrbení potřebuje k tomu, aby se puška
nedotýkala oděvu, čírnž se lytvářeií podmínky k volnému vyvážení pušky,
které se podle mínění Bogdanova příznivě proieví na závodech, kdy následkem
velkého vzrušení silněji tepe srdce a tělo se více chvěje. Dále |e potřebuje
proto, aby vypo|il z činnosti skupiny hrudních svalů a předešel tak neočeká-

174



vanéínu sarnovolnému zkrácení některých z nich, což také mťrže nečekaně
narušit volné vyvážení pušky a vychýlit ji do strany. V zádech se Bogdanov
ohýbá proto, aby dosáhl určitého napětí zádor^ých svalů a mohl tak kontrolovat
jejich činnost, lépe je ,rcítit". Přitom sportovec používá složitý způsob -
podřizuje činnost všech svalů vědomé snaze nedopustit kolébání těla a puškn
nutí pracovat určité skupiny svalů (hlavně svalů nohou a břišního lisu), aby
odstranil předpokládané vychýlení pušky od cíle. Takové vědomé podřízení
činnosti svalstva, které zmenšuje kolébání těla střelce a pušky, podle mínění
Bogdanova otevírá velké možnosti sportovního růstu.

Levou ruku má Bogdanov v takové poloze, aby předloktí bylo téměř svislé,
čemuž do značné míry napomáhá opěrka kruhového tvaru; v tomto případě
se váha pušky přenáší podél předloktí. Opěrka pro ruku leží na dlani tak, aby
váha pušky ještě více tlačila předloktí k tělu. V poloze ke střelbě vstoie sporto-
vec nepoužívá rukavici, dává přednost držení pušky holou rukou, což podle
jeho názoru umožňuie lépe pociťovat její kolébání a rychleji reagovat na
vychýlení do strany. Loket levé ruky opirá o příčný břišní sval, trochu se do-
týká zleva hřebene kyčelní kosti. Bogdanov se drží zásady - co nejméně
styčných bodů těla a pušky - a proto přidržuje pušku lehce; puška se drží
jen hákem botky pažby v podpaží, Proto také sportovec přikládá velký význam
poloze háku botky; když se seznamuje s novou střelnicí, začíná nastavením
polohy háku pažby.

Hlal"u se snaží Bogdanov držet co možno ne|rovněji, ale aby se přitom
nenapínaly krční svaly; tvář se sotva dotýká hřebene pažby. Taková poloha
hlavy umožňuje při míření hledět přímo před sebe. Horní část pravé ruky
pouští dolů, aby napociťoval napětí svalů předloktí a pěsti, takže kdyby nebylo
volného, lehkého drženi pažby, visela by ruka volně dolů. Aby mohl pohodlně
spouštět a aby přiblížil těžiště pušky k sobě,zkracuje pažbu pušky o 3-4 cm.

V poslední době Bogdanov znatelně změnil svou polohu. Použitím jiného
tvaru opěrky pro ruku má předloktí ještě kolmější polohu. Tím se ale zvětšil
vratný moment pušky, a proto Bogdanov ještě více naklání tělo vpravo. Zvětšil
i tak iiž velké prohnutí v zádech vysunutím pánve dopředu; to zíamerLá, že
váha těla se ještě více přenáší na páteř, na kostru. Při zachování dřívěiší
vzájemné polohy nohou vzhledem k cíli ještě více natáčí tělo v kříži a násled-
kem toho ie tělo více natočeno hrudí vpřed; to značně zlepšilo celkovou polohu
hlavy a vytvořilo lepší podmínky pro ústrojí rovnováhy a pro oko při míření.
Loket pravé ruky spouští značné niže než dřív, čímž se zmepšilo napětí svalů
pravé části pletence pažního.

Poloha A. Bogdanova lryžaduje dlouhý a §ystematický trénink. Na počátku
sezóny současně s velkou celkovou únavou pociťuje Bogdanov bolest v kříži,
v zápěstí levé ruky a v horní části pravé ruky. Později bolestivé pocity posrupně
mizí.

Při vyzdvihování kladných a principiálně nových stránek polohy Bogdanova
ke střelbě vstoie ie třeba upozornit mladé střelce, aby byli velmi opatrní
v přejímání tak složitého způsobu, jakým je zmenšení kolébání těla a pušky
vědomým aktivním zapojcním svalstva do činnosti. Pokusy převzít tento
způsob bez dostatečné technické připravenosti mohou zpočátku značně zhoršit
výsledky střelby a zmást střelce.

Zasloužilý ínistť spoftu M. Itkis (obr. 179). V poloze vstoie má nohy
rozkročeny trochu více než ostatní přední střelci. Váhu těla spuškourozkládá
rovnoměrně na obě nohy. Dává přednost botám s nízkým podpatkem nebo
rlplně bez podpatku; vzniká tak velký sklon holení dopředu, který vltváří
lepší podmínky pro zpevnění chodidla a lrolení v horním kloubu nártním;
k ještě většímu zpevnění tohoto kioubu pevně utahuie šněrování bot. Kolenní
klouby zpevňuje napřímením nohou silou. Zpevnění těia v kyčelních kloubech

l75



dosahuje prohnutím těla vpravo a ještě vice v zádech. Loket levé ruky opírá
přímo o hřeben kyčelní kosti. Při střelbě armádní puškou ji drží všemi prsty,
které se opírají o předpažbí; protože při takovém způsobu je zápěstí zpevněno
hlavně svaly, pocifuj e po určité době bolest v zápěstí. Význačným rysem polohy
Itkise při střelbě armádní puškou je poměrně pevné zalícení. Pažbu se §naží
přitlačit co možná nejblíže ke krku. Pravá ruka je spuštěna značně dolů, ruka

Obr. l79. Polola M. Itkise

drží pažbu určitou silou, hlavně při střelbě armádní puškou. Poloha hlavy je
dobrá, bez náklonu dolů nebo do strany, což umožňuje dívat se při miření
přímo před sebe; tento §portovec však těsně tiskne tvář k hřebenu pušky,
aby měl stálou polohu hlavy, a napíná tak trochu krční svaly.

V poslední době Itkis svou polohu poněkud změnil. Zača| používat opěrku
pro ruku kruhového tvaru a zlepšil tak polohu předlokti levé rukn které je
ted kolmější. Zlepšil také polohu hlat1,, takže vyžaduje rnenší vypětí krčních
svalů.

Poloha Itkise lryžaduie dlouhodový a systematický trénink. Mladí střelci
musí zvláště opatrně přistupovat k otázce převzetí trochu pevného zalícení,
které vyžaduje určité napětí svalů pravé ruky.

Zasloužilý mistr sportu V. Borisov (obr. 180). Váhu těla s puškou rozdě-
luje rormoměrně na obě nohy. Zpevnění těla v kloubech nohou ie méně pevné
než u ostatních předních střelců. Kolenní klouby jsou zpevněny napřímením
nohou bez zvláštního úsilí a kyčelní klouby dosti značným prohnutím těla
v zádech, Tě1o nenaklání příliš lpravo, neboť při značné vlastní váze téměř
nepotřebuje vyrovnávat váhu pušky. Pro větší zpevnění v pase si utahuie
střeleclšý kabát, avšak tak, aby hruď byla volná. Zalícení je velmi volné -
botka pažby se vůbec nedotýká ramene, puška se drží jen hrikem v podpaží.
Aby při zaLíceníbylapažba co nejblíže ke krku, používá botku pažby s hákem
trochu ohnutým vpravo. Hlar,rr se snaži držet tak, aby krční svaly nebyly
zb},tečně napjaty. Celkově není poloha hlavy příliš dobrá: její přílišné odklá-

t76



Obr. 180. Poloha V, Borbooa

.ění dozadu vytváří určité potíže při míření, a proto musí při přechodu ke
,:ielbě vstole v5rrněnit průhledítko a používat větší dioptrický otvor.

V poslední době Borisov svoji polohu poměrně málo změnil: tělo naklání
,,;ravo trochu méně než dříve, hlavu drží rovněji a volněii, s menším napětím
..:šních svalů. Poloha předloktí levé ruky zůstala stejná a je nevhodná, neboť
.:i,á ruka v takové poloze hůře plní úlohu opory a vyžaduje zbytečné v}pěti
,,.-alů,

Obr. I81, Poloha V. Šamburbina

177



Zasloužilý mistr sportu V. Šamburkin (obr. 18l). Poloha se vyznačuie
mírným náklonem těla vpravo a prohnutím v zádech.'Šamburkin §řisuzuie
velký význam co možno nejpřiro}enější poloze hlarry; aby predešil jeiíniu
ná§|onu dolů a vpravo, vůbec nebere na vědomí, Ze puŠt<a;e pri střelbě Žnáčně
nakloněnavlevo. Stále stejný náklon se nijak neprojevuje'v přesnosti střelby,
avšak poloha hlavy přitom zajišťuje co nejlepší §oaminty pró činnost oka pi'i
míře1!; kromě toho držení hlavy v této pÓloŽe vyZadújé minimální vypětí
krčních svalů a napětí krčních šlach. Celkově je potóha vélmi dobrá.

Obr. 182. Poloha G. Krylooa

Mi§tť sportu G. Krylov (obr. t82). Poloha je v zásadě velmi podobná
poloze Samburkina - totéž naklánění zbraně, díky kterému je dosaženo velmi
dobré volné polohy hlavy - bez náklonu vpravo a dolů, s minimálním vypětím
krčních svalů. §oučasně se ale poloha Krylova liší od polohy Šamburkina
větším prohnutím těla v zádech a vpravo značn:fon vysunutím pánve vpřed.
To umožňuje přenést značnou část váhy těla na páteř a současně dosáhnout
nejefektivnějšího zpevnění kyčelních kloubů zapojením kyčlostehenních vazů.
K nedostatkům polohy je třeba počítat nevhodnou polohu levé ruk_v, protože
předloketní svaly mají při držení pušky špatné podmínky; nevhodný je také
způsob držení pušky levou rukou, při kterém se nevy,užívá efektivně vaziva
zápěstního kloubu při jeho zpevňováni. Celkově je poloha Krylova jednou
z vhodných variant.

Mistť sportu A. Tilik (obr. 183). Význačným rysem polohy Tilika je
značné prohnuti v zádech a velký náklon těla vpravo při držení armádní pušky,
která má poměrně malou váhu. To znolar dokazuje, že velké prohnutí těla je
spojeno nejen s nutno§tí vyvážít pušku, ale i s tím, že při prohnutí těla,
zvláště v zádech, se lépe zpevňují pohyblivé části těla v poloze vstoje, což na-
pomáhá dosažení stabilnější polohy ke střelbě. Pozornost zasluhuje také své-
rázná poloha hLavy. Z jedné strany má poloha hlavy určirý nedostatek -
náklon vpravo a malé natočení vlevo oproti ramenům, takže sportovec se
musí při míření dívat šikmo; z druhé stlany ie ale tento nedostatek značně
vlvážen velmi volnou polohou hlalry, která vyžaduje co nejmenši vypěti krč-

178



níó svalů: Tilik ani trochu nenatahuie }rlavu blíže k trledí. Tím je podmíněno
-ké volné zalíceni, které ie charakteristické tím, že pažba se opírá v rameni
spodní částí botky a ťvář se jen lehce dorýká hřebene pažby.

Poloha Tilika je sice nezvyklá, ale celkově dobrá. Mladým střelcům ne-
oškodí, jestliže ji vyzkoušejí.

Obr. 183, Poloha A, Tilika

Jestlře porovnáme t}to různé varianty poloh ke střelbě,
ridíme, že v současné době se málo setkáme se střelci, pro ieiichž
polohu by byl charakteristický rovný postoj s malým prohnu-
tím těla v zádech a ohnutím vpravo.

Třebaže taková poloha s rovným držením těla měla v určité
ctapě rozvoje sportovní střelby jakési odůvodnění při střelbě puš-
lou malé váhy, při střelbětěžkoulibovolnou puškounemůže vytvo-
iit nutné podmínky pro zajištění potřebné stability zbraté v pru-
běhu celé střelby; pfoto v poslední době téměř úplně vymizela.

Přední střelci dnes nejčastěji používají polohu charakteris-
tiskou znaČným prohnutím těla v zádech a ohnutím vpravo.

převaha a perspektivnost takové polohy je potwzena vý-
nými a stabilními výsledky, kterých tito sportovci v posled-
letech dosáhli. Zpočátku pociťuje střelec při takové nepři-
ré poloze určité nepohodlí a dokonce bolest v kříži. Casem
tento pocit postupně mizí a střelec získá polohu, která

vytvořit co největši stabilitu pušky, takže vynaložená
se mnohokrát wáti.

179



Podiváme-li se na změny, ke kterým došlo v poloze předních
střelců v posledních letech, uvidíme, že tyo změny jdou hlavně
směrem ještě většího prohnutí těla v zádech a ohnutí vpravo,
dále směrem volnější, přirozenější polohy hlavy, zmenšení na-
pětí krčních svalů, uvolnění svalů pravé části pletence pažního
větším spuštěním haku botky dolů a použitím volnějšího za|lceni,
doprovázeného spuštěním lokte pravé ruky dolů. Jestliže k tomu
přidáme již dříve zjištěnou snahu mnohých střelců stavět před-
lokť levé ruky do co nejkolmější polohy, aby levá ruka lépe
plnila úlohu opěry pro pušku a její svaly byly co nejméně napjaty,
dává toto vše dohromady ty zásadni změny, ke kterým dochází
v poloze předních střelců v posledních letech.

Je samozřejmé, že takoť proces změny polohy předních střel-
ců bude probíhat vždy, neboť další růst není myslitelný bez hle-
dání lepšího. Jestliže kterýkoli střelec si dobře rozebere svoji
polohu a svoji techniku střelby, určitě najde řadu ,,maličkostí",
které mu do určité míry brání ve zvyšování sportovních q[sledků.

Odstranění jednotlivých nedodělávek a nevhodných způsobů
střelby je jednou z množství, jak zvyšovat sportovní mistrovstvi.

Rozebrali jsme si některé varianty polohy předních střelců
a zmény, ke kterým u nich došlo v posledních letech. Na základě
těchto údajů je možno udělat závér, že v současné době se musí
poloha ke střelbě vstoje vyznačovat malým rozkročením uohou,
orientací opěrné plochy těla ve směru výstřelné roviny, značným
prohnutím těla v zádech rrysunutím pánve dopředu, velkým
náklonem těla vpravo, značným natočením těla v kříži, co nej-
kolmější polohou předloktí levé ruky, volnou polohou hlavy
s minimálnírn vypětírn krčnich svalů, volným zalícením a co mož-
no největším uvolněním svalů pravé části pletence pažního.

Na tomto principiálním zálúadé musí mladí střelci hledat
pro sébe neivhodnější polohu ke střelbě vstoie.

Druhy poloh ke střelbě z pistole
(revolveru)
POLOHA PRO POMALOU STŘELBV Z PI§TOLE
(REvoLvERU)

Poloha ke střelbě z pistole (revolveru) se velmi liší od polohy
ke střelbě z pušky. Jestliže při střelbě z pušky se stabiiity zbraně
dosahuje tím, že střelec opírá ruku se zbraní o zem, koleno nebo
trup, při střelbě z pistole není možno používat žádnou opěru:

180



li
P
h
t
I

i

i

t
t

t

I

i

I

I

I

zbraň se dtži ve volně natažené ruce. Kromě toho při střelbě
z pušky koná střelec veškerou činnost dvěma rukama - jednou
drží zbraí a druhou spouští. Při střelbě z pistole (revolveru)

4

abr. 184. Schéma pololly při
příliš napřímeném těle střelce:

,l - těžiště soustavy; 2 ] vertikála spuš-
těná z těžiště soustalT; 3 - opěrná plo-
ct'a:, 4 - těžiště ruky se zbraní; 5 -
těžiště pě§ti se zbrani; ó - skupina
svalů, působících proti momentu váhy
ruky se zbraní; svaly konaii §tatickou
práci v nepříhodných podmínkách -
ve zkráceném stavu (deltový sval, nad-
hřebenový sval, podhřebenový sval,
vrchni snopce velkého prsního svalu);
7 - zvýšená statická činnost svalů, které
drži lopatku (kosodélnikolý, trapezový,
přední pilovitý ai.); 8 - skupina svalů,
působicíclr proti momentu váhy trupu
a natažené ruky se zbraní, který táhne

trup do strany (břišní svaly aj.)

však jednou rukou drží-
me zbraň a toutéž rukou
SpouŠtíme.

Složitost výběru polohy,
která by dávala zbtani
neivětší stabilitu, spočívá
především v tom, že dtže-
ni pistole v natažené ruce
vyžaduje zrlačr'é vypětí
svalů, jejichž akce a re-
akce sama o sobě nemůže
zajistit nepohyblivost sou-
stavy, sestávající z ruky

a zátěže - pistole, a zbraí s rukou se tedy budou více či méně
pohybovat. Kromě toho je nutno spouštět ukazovákem téže
ruky, která drží pistoli. Svaly-ohýbače prstů mohou vyvést

q-

\^§9

181



ruku z rovnováhy a posunout zbraň. Proto při hledání nejvhod-
nější a nejstabilnější polohy se musí střelec řídit těmito zásadami:

- zpevnění natažené ruky, která dtží zbtaň, musí být dosa-
ženo zapojením nejsiinějších skupin svalů, které zpevňují ruku

_§ v
3\Z

4

Obr. 185. Sch&na pololly při naklo-
nění trupu olezlo:

,l - těžiště soustavy; 2 - vertikála spuštěná
z těžiště soustavy; 3 - opěrná plocha; 4 -
těžiště ruky se zbraní; J - těžiště pěsti se
zbrani; 6 - skupina svalů, působících proti
rnomentu váhy ruky se zbrani; svaly ko-
nají statickou práci v příhodných podmín-
kách - v nataženém stavu (deltový sval,
nadhřebenový sval, podhřebenový sval ai,)
7 - střední činnost svalů, které drží lopat-
ku (kosodélníkový, trapezový, přední pilo-
vitý aj.); 8 - skupina svalů, zpevňuiících
trup v pase; svaly konají práci v přihodných
podmínkách - v nataženém staw (břišni

svaly ai.)

v kloubech a musí být vytvo-
řeny vhodné podmínky pro
činnost těchto svalů;

- musí se naiít taková vzá-
jemná poloha a takový stupeň
zpevnění iednotlivých čásť
pravé fuky, aby byly vytvo-
řeny co nejlepší podmínky
pro izolovanou činnost svalů-
ohýbačů ukazováku při spouš-

tění (bez zapoiení skupin svalů, ktefé mohou posunout zbraň).
Se zřetelem na prvořadý význam zpevnění natažené ruky

s pistolí v íamenním kloubu si rozebereme některé varianťy
schémat zaíížeru a činnosti svalů, které zpevňují ruku.

Předpokládejme, že střelec zvedá ruku s pistolí píostým a při-
rozeným pohybem do úrovně očí a zpevňuje ii v této poloze
se snahou držet tělo íovně (obr. 184). Zpevnění ruky v rameni
se dosahuie §tatickou prací deltového, nadhřebenového a pod-

|82



hřebenového svalu a vrchních snopců velkého prsního svalu.
Protože těžiště ruky s pistolí je značně vzdáleno od mís-
ta upevnění ruky - tamenního kloubu, musí svaly působit
proti velkému momentu sil, které táhnou ruku s pistolí dolů.
Tyto svaly konají velkou statickou práci ve zkráceném stavu,
tj. v nejnepříhodněiších podmínkách. Kromě toho při &žeil
ruky v takové poloze konají značnou práci svaly, které drži lo-
patku - kosodélníkový, trapezový, přední pilovitý aj.

Držení těla v přímé poloze se zpevněnou rukou vyžaduje sou-
časně vypětí zádových svalů, aby bylavyvážena váha ruky se zbra-
ní, která se snaží naklonit tělo vpravo.

Předpokládejme nyní, že střelec naklání tělo na opačnou stra-
nu, než je natažená ruka (obr. 185). V tomto případě je ruka
lépe zpevněna v ramenním kloubu deltovým, nadhřebenovým
a podhřebenovým svalem, které konaií statickou práci v nata-
ženém stavu, ti. v nejpříhodnějšich podminkách. Je zřejmé,
že v takové poloze je mnohem snadnější zpevnit ruku v ramen-
ním kloubu. Při tom budou značně méně napjaty svaly, které
drží lopatku. Zmenšuje se také napěť zádových svalů, které
působí proti vratnému momentu, neboť náklon těla vlevo \ryfov-
nává váhu natažené ru\y se zbtani.

Tl,to okolnosti předurčují nesymetrickou polohu střelce
při střelbě z pistole, charakteristickou náklonem těla
vlevo.

Stejně jako při střelbě vstoje z pušky závisí celková stabilita
polohy do značné míry na správné vzájemné poloze opěrných
ploch těla - chodidel obou nohou. Nejstabilnější a nejpohodl-
nější ie taková poloha, při které vzdálenost mezi chodidly je
pňblřně rovná šířce ramen nebo je trochu menší, a špičky nohou
idou přirozeně od sebe. Přitom je třeba stát praqým bokem
k cfli a nohy mít tak, aby qýstřelná rovina píotínaia obě chodidla
asi uprostřed (obr. 186).

Kromě velikosti opěrné plochy těla závisí stabilita polohy
na umístění těžiště těla střelce se zbraní nad opěrnou plochou.
Při střelbě z pistole je značný náklon těla na stranu vynucen
potřebou vytvořit vhodné podmínky pro činnost svalů při zpev-
néní lopatky a ruký v ramenním kloubu, nikoli nutností vyvrážit
nataženou ruku se zbrani. Těžiště soustalT se tedy musí na-
lézat trochu vlevo nad opěrnou plochou (viz obr. 186). Aby po-
loha byla správná a stabilní, musí střelec při náklonu těla vlevo
rozdělit celkovou váhu soustavy tak, aby na levou nohu připa-
dalo trochu větší zatížení; kromě toho musí zatížení působit
na střed chodidla nebo blíže ke špičkám. Posunutí těžiště nad

183



opfuiou plochou trochu vlevo vyžaduje širší rozkročení nohou
než při střelbě puškou vstoje.

Aby držení těla v poloze vstoje qlžadovalo co nejmenší sva-
lové vypětí, je třeba v poloze ke střelbě z pistole trochu pro-
hýbat tělo dozadu a pánev vysunout dopředu. Tak budou vy-

tvořeny nejvhodněiší podmínky pro
zpevnění těla střelce vkloubech nohou.

Stejně iako při střelbě vstoje z puš-
ky nelze úmyslně uvolňovat svaly,
které zpevňují kolenní klouby. Sou-
časně ale nelze silou narovnávat nohy
v kolenou. Nedoporučuje se také vy-
tvářet různé vypěť svalů, ppevňují-
cích kolenní klouby - jednu nohu
narovnat a druhou uvolnit; nenapo-
máhá to sladěné činnosti svalů při
udržování rovnováhy těla a dojde ke
značnému kolébání těla,

Rozebereme si nyní polohu pravé
ruky, Jak ukazuje mnohaletá praxe
předních střelců, je možno dosáhnout
qysokých výsledků ve §třelbě pistolí
a revolverem ien s úplně fovnou pra-
vou rukou. To je vynuceno nutností
udržovat stále stejnou vzdálenost mezi
okem střelce a mířidly, tj. vytvořit pod-
mínky pro stále stejné rrríření. V sou-
vislosti se zvláštnostmi složení loket-
niho kloubu se při natažené ruce lépe
zpevňuií pohyblivé části ruky a tvoří

iakoby jeden celek, což zmenšuje kolébání zbraně. Natažená
ruka klade větší odpor zpětnému tázu zbrané a díky tomu se
méně liší úhel zdvihu jednotliqých výstřelů a zvyšuje se tak
soustředěnost zásahů.

Jak ukázrá.Lla praxe poslednich let, je nejlepší držet pravou
ruku natťenou tak, aby byla prodloužením ramen nebo směřo-
vala poněkud vlevo (viz obr. l91). Při takové poloze ruky (vzhle-
dem k trupu) se vytvářejí nejpříhodnější podmínky pro static*
kou práci všech částí deltového svalu,

Způsob držení rukojeti pistole nebo revolveru pěsť ruky
(viz obr. l88 a l89) má velký uýznam: nepatrné změny v síle
držení rukojeti, v hloubce dtžení, v poloze prstů a dlaně vzhle-
dem k rukojeti se ihned záporně projeví v přesnosti střelby.

184

Obr. 186. Vzájemná poloha
opěrných ploch - chodidel
obou nohou, které ohraničují
opěrnou plochu u poloze h po-

malé střelbě z pistole:
l -výstřelná rovina; 2 _ průmět

těžiště soustavy



Proto někteří zkušení střelci říkají, že dobře propracované
držení je při střelbě z pistole a revolveru polovina úspěchu.

Jelikož při střelbě terčovou pistolí je dovoleno používat tva-
rovanou rukojeť, která zajišťuje pokaždé stejné držení, a také
proto, že při střelbě malorážnými náboji je zpětný ráz poměrně
malý a úhel zdvihu se při nestejném držení málo mění, rozebere-
me si dale držení při střelbě revolverem (viz obr, 189), kde má
zvláště velký význam.

Při správném drženi je rukojeť revolveru uchopena pěstí
tak, že palec ji dtžízleva, prostředník, prsteník a rnalíček zpraya
a zadni část rukojeti se opírá o měkkou část dlaně.

Palec ie neilepší držet rovně ve směru hlavně; při takové
poloze lépe plní svoji úlohu v uchopení a spolehlivém drženi
rukojeti v pěsti. Bude-li při držení palec ohnutý a skloněný
dolů, iak to často dělají málo zkušení střelci, bude kromě celko-
vého zhoršení uchopení rukojeti napětí svalů palce zesilovat
chvění zbraně.

Prsty - prostředníkem, prsteníkem a malíčkem - které hraií
hlavní úlohu při držeru revolteru pěstí, je nutno pevně uchopit
rukoieť; při tom se musí lavzájem dotýkat. Horrrí z ticln - pros-
tředník - se musi opírat buď o lučík, nebo o qýstupek rukojeti
pod lučíkem, aby se váha zbraně lépe přenášela na prsty a aby
také bylo možno používat lučík nebo výstupek rukojeti jako za-
rážku pro prsty, což bude napomáhat jejich stejné poloze na ruko-
ieti při každém uchopení.

Drženi musí být celkově pevné; svaly-ohýbače prstů musí
blít dostatečně napjaty; zpevňují klouby pěsti, a kromě toho
zvýšený tonus svalů lépe chrání před nečekanými trhaqými po-
hyby, které většinou značně pohnou zbran| Současně je ale třeba
rozhodně se vyvarovat příliš pevného uchopení rukoieti, neboť
v podobném případě se bude zbraň po několika prvních výstře-
lech nepřetržitě chvět. Absolutně nepřípustné je také příliš slabé
uchopení rukojeti, neboť pak neni možno překonat dosti značný
odpor spouš'té bez pohnutí revolverem. Právě pevné dtženi vý-
tváří podmínky pro činnost ukazováku při tlaku na spoušť díky
tomu, že ukazovák má spolehlivou opoíu z pístů, které pevně
drží rukojeť revolveru a tisknou ji ke dlani.

Dosáhnout pokaždé steiného drženi vyžaduje uchopit rukojeť
stejnou silou. Není možlé dosáhnout i,rysokých a stabilních vý-
sledků, jestliže se střelec nenaučí držet zbrai pokaždé stejnou
silou.

Ukazovák se nesmí nijak zúčastnit držení a zpevnění pistole
a revolveru v pěsti; jeho poslední dva články se nesměií dotýkat

185



zbraně - musí blft mezi nimi mezera. Jestliže se prst bude dotý-
kat boční §trany pistole nebo revolveru, bude současně s tlakem
na spoušť tLaéit ze strany nazbraň, která se pohne právě v oka-
mžiku výstřelu.

Při hledání správného a pohodlného držení je třeba najít
takovou polohu pro písty a takové místo opírání rukojeti ve dla-
ni, aby svaly-ohýbače ukazováku při spouštění nezapojovaly
do činnosti okolrú svaly. Jinak střelec nedosáhne soustředěné
střelby, neboť činnost ukazováku bude nutně doprovázena posu-
nutím zbraně stranou. Je třeba také dát pozor, aby při uchopení
rukoieti a jeiím dtžení v pěsti byly vytvořeny podmínky pťo ne-

. rušenou činnost svalů-ohýbačů ukazováku. K tomu je třeba
beze zbraně ohýbat a natahovat ukazovák, pečlivě ohmatat
pr§ťy levé ruky všechny části pravé dlaně, najít na ni místa, kde
jsou znát šlachy svalů-ohýbačů ukazováku při jeho pohybu
a naiít takové dtženi, při kterém se zadní část rukojeti nebude
dotýkat pro stabilitu zbrané,,nebezpečné" části dlaně. Při úpravě
ortopedické rukojeti terčové pistole je třeba vzít v úvahu tyto
okolnosti a dát pozor na tor aby se něiaký hrbolek nebo část
rukojeti s nevhodným zakřivením nedotýkaly,,nebezpečného"
místa. Takto je třeba se seznámit se svojí dlaní, najít na ní ty
části, kde jsou svaly při pohybu ukazováku zcela nepohyblivé,
a k nim přitisknout rukojeť zbraně při uchopení

Držení musí blít hluboké, tj. takové, při kterém je pěst co nej-
výše, neiblíže k ose hlavně; při hlubokém uchopení je rameno
dvojice sil, která se vytváří při zpětném tázu zbraně, znaélé
menší a následkem toho je také menší pohyb zbraně při vý-
střelu.

Rozebereme si nyní otázku týkající se zpevnění pěsti v zá-
pěstí a v souvislosti s tím sklonu pěsti vzhledem k předloktí.

Je všeobecně zruímo, že držet pěst §e zatéži - pistolí nebo
revolverem - bez iakéhokoli sklonu vzhledem k předloktí je
těžké, neboť zpevnění pěsti v kloubech se dosahuje hlavně čin-
ností svalů předloktí; následkem vypětí těchto svalů |e rychlá
únava a chvění pěsti se zbrani. Je zřejmé, že značně lehčí je
zpevnit pěst v zápěstí při jejím sklonu dolů, protože v tomto pří-
padě se klouby zpevňují nejen svalstvem, ale také vazivem -
čím je sklon větší, ťm více je vazivo zapojeno do činnosti. Pří-
lišný sklon pěsti však má kromě zře|mých výhod i nedostatlry,
neboť vyžaduie zlýšenou člgnost svalů, které ohýbaií pěst.
Kromě toho při přílišném sRlonu pěsti dolů isou v nepříhod-
ných podmínkách svaly-ohýbače ukazováku, protože při takové
poloze jsou iejich šlachy sevřeny v zápěstním kanálu, cožztéžuje

186

',+l?F',



jejich pohyb a pomáhá zapojit do činnosti šlachovité svaly-ohý-
bače ostatních prstů, které tudy také procházeji.

Proto při hledání nejvhodnějšího držení musí střelec upravit
rukoieť revolveru nebo pistole tak, aby pěst měla sklon dolů,
ale ne do krajní meze, a byla vzhledem k předloktí pod takovým
úhlem, při kterém sklon bude přirozený, bez značného svalového
vypětí ohýbačů pěsti, v do-
statečné míře bude zapo-
jeno do činnosti vazivo
kloubů pěsti, šlachy ohý-
bačů prstů nebudou se-
vřeny v zápěstním kanálu,
tj. budou vytvořeny pod-
mínky pro izolovanou čin-
nost svalů-ohýbačů uka-
zováku.

Je třeba také mít na
zřeteli, že stupeň volného
sklonu pěsti může být
u různých střelců rťnný,
v závislosti na rozvinutí
a pružnosti vaziva. Podle
praxe nejlepších střelců je proto třeba při určení sklonu pěsti
lycházet z toho, že mezi směrem hlavně v poloze ke střelbě
a směrem při krajním možném sklonu musí b5it úhel pro ter-
čovou pistoli 5-7o, pro revolver l1-14' (obr. 187).

Obrázky 188 a 189 ukazují držení pistole a revolveru před-
ních střelců. Jak vidíme, nesklánějí přední střelci pěst do kraj-
nosti. Avšak stupeň sklonu pěsti je u nich rizný, Nejmenší
íezervu ve sklonu má mistr sportu A. Ambrosenok. Tento nedo-
statek (při přechodu na novou pistoli) a použití velmi těsné
rukojeti, které se zvláště projevilo na závodech, byly příčinou
řady slabých výsledků.

Správné dtženj musí také sledovat takovou polohu pěsti
s pistoli nebo revolverem, při které bude hlaveň zbraně v jedné
veftikální rovině s předloktím - bude jeho prodloužením. Při ta-
kové poloze zbraně bude ruka klást pokaždé stejný odpor zpět-
nému rázu.

Výše isme probrali,,silové schéma" polohy ke střelbě z pistole
a revolveru. Je pochopitelné, že tento druh polohy ke střelbě
ryžaduie nezávisle na přání sportovce iednak napětí mnohých
skupin svalů, jednak zapojit do činnosti vazivo, které zajištuje
potřebné zpevnění pohyblilrych částí těla střelce v kloubech.

Obr. 187. Stupeň oolného sklonu pěsti při
držmí pistole a reaolaeru (ědrkooaně je zo-

brazen krajní možnJl sklon)

187



Patří k nim skupiny svalů obou nohou, beder, p"*k Oa.t pažního
pletence a částečně zádových svalů, všechny skupiny svalů,
které zpevňují ruku v ramenním kloubu, svaly ruky, které zpev-
ňují pěst v zápěstí, a také svaly-ohýbače prstů pravé ruky.

Pokud jde o činnost těchto skupin svalů, stojí před střelcem
rlkol snižovat jejich napětí, ekonomicky využívaí svalovou

Obr, l88, Držen,í. rukojeti pistole pěstí ruky:
a) M. Uinaroa; b) A. Guščin; c) A. Zapokkij; d) A. Ambrosenola;

e) B. Kricheli

188



eneígii (zapojit v co největší míře do činnosti pevlé vazy, které
zpevňují pohyblivé části těla v kloubech).

Ostatní skupiny svalů pohybového ústroií, ktere se přimo
nezúčastní udržování těla střelce v poloze vstoje a držení ruky
se zbraní, je třeba, pokud ie to možné, uvolnit. K těmto skupi

Obr, 189. Držení rukojeti retsoloeru pěstí ruky:
a) A, Za?obkij; b) J, Chajfuro"j,,L!i.Y,i;1;;t-l; d) B, Kriclleli; e) v, Děnin;

nám svalů patří svaly levé ruky, prsní svaly, krční svaly, svaly
levé části pletence pažního aj.

Levá ruka musí být při střelbě terčovou pistolí a při pomalé
střelbě revolverem volně spuštěna dolů, pěst strčena do kapsy
střeleckého kabátu nebo zachycena palcem za kapsu nebo pás.

189



Při takové poloze budou svaly levé ruky, levé části hrudi a ple-
tence pažního nejvíce uvolněny. Ruka může být také zaloiena
zazáda, avšak tento způsob je méně vhodný, protože při takové
poloze jsou svaly ruky a levé části hrudi trochu nap|aty. Ještě
méně vhodný ie postoj se založením levé ruky vbok: držení levé

ruky v takové poloze vyžaduje zbytečné
vypěť svalů levé části pletence pažního.

Hlavu je třeba držet otočenu vpravo bez
značného sklonu dolů nebo náklonu dozadu,
jeji poloha musí blit co nejpřirozenější. Je
třeba otáčet hlavu natolik, aby bylo možno
dívat se na cíl přímo před sebe, což vytvoří
nejvhodnější podminky pro činnost oka při
míření. Tato okolnost má zvláště velký vý-
znam při dlouhodobé střelbě. Natočení
hlavy a je|i udržování v této poloze nesmí
být provázeno přílišným napětím krčních
svalů. Je třeba si pamatovat, že pŤtrozeniá
poloha hlavy, bez náklonu na jednu nebo
na druhou stíanu, a co nejmenší napěť
krčních svalů vytvářejí ty nejlepší podmínky
pro činnost vestibulárního ústrojí a tedy také
pro sladěnou čirrnost svalů při udržování
rovnováhy těla střelce v poloze vstoje. Jen
tak bude poloha celkově nejstabilnější.

Správnost zaujaté polohyvzhledem k cíli
se kontroluje podle téhož principu jako při
střelbě z pušky. Jestliže při natažení ruky
s pistolí střelec zjisti, že hlaveň směřuje
stranou od cíle, musí změnit směr hlavně
pootočením celého těla vzhledem k cíli -
přesunuťm chodidel; nikoli tedy posunu-
tím pravé ruky.

Před střelbou je třeba zkontrolovat správ-
nost drženÍ, hlavně pokud jde o polohu

a činnost ukazováku a o stupeň pevnosti uchopení rukojeti.
Jestlže se současně s pohybem ukazovi&u pohybuje i zbrařl,,
je třeba zkontrolovat polohu ukazováku, celkově prověřit důeni
a trochu je změnit.

Takové jsou všeobecné podmínky na typovou polohu ke střel_
bě z pistole a revolveru.

Nyní si rozebereme polohu, kterou v současné době používají
přední střelci při střelbě terčovou pistolí a tevolverem.

190

Obr. 190. Poloha pro
p omalou s tř elbu pis t oli

(polied shora):
1-přím}aramen;2-pů-
dorys opěrných ploch -

chodidel nohou



Především se podíváme na vzájemnou polohu opěrných ploch
těla - chodidel obou nohou (obr. 190).

Na obr. 191 jsou pro srovnání uvedeny ,,stopy", ze kteqých
je vidět, že každý střelec používá svoji variantu polohy, lišící
se od ostatních rozkročením nohou a různou orientací nohou

a

Obr. ]91. ,,Stopy" - azájemná poloha rchou předních střelců při pomalé střelbě
pistolí:

J - Polikanin J.; 2 - Guščin A.; 3 - Dorin V. ; 4 - Ambrosenok A.; 5 - Marteov K.l ó - Ja-
sinskii A.; 7 - Bondmev N. ; 8 - Kricheli B, ; 9 - Umarov M.; l0 - Zapolskii A,

4
ď

4

&
@ť

6

Á

&

&
@P

l$

s

ó

w
@jP
7 

|o\

/ i}
@;

l"
ó

19l



vzhledem k výstřelné rovině. Z tohoto hlediska je nejvhodnější
poloha M. Umarova, A. Guščina a N. Bondareva, kteří rozkra-
čují nohy na šířku íamenou nebo trochu méně. Méně vhodné
jsou varianty A. Zapolského a K. Martazova: příliš široké
rozkročení nohou zvyšuje stabilitu polohy jen ve směru výstřelné
rovinn ale podstatně mění celkovou stabilitu těla v poloze
vstoie, neboť vyžaduje zbltečné vypětí svalů nohou ke zpevnění
těla v kříži.

Podle zkušenosti většiny předních střelců-pistolářů je třeba
považovat za nejvhodnější takovou orientaci nohou vzhledem
k cíli, kdy střelec stojí k němu bokem, tj. když přímka procháze-
jící středy chodidel je rovnoběžná se směrem výstřelné roviny.
Taková je např. poloha chodidel V. Dorina, M. Umarova, A,
Zapolského.

Podíváme se nyní na ,rstopy'( v souvislosti s půdorysem os
jiných nepohyblivých částí těla. Není těžké zjistit, že mlozí
střelci natáčejí tělo v pase nepatíně vpravo - přímka ramen je
natočena vpravo vzhledem k přímce, která prochází středy cho-
didel. To svědčí o tom, že přední střelci se snaží ještě lépe zpevnit
tělo v kyčelních kloubech zapojením šikmých břišních svalů
a vaziva kloubů. Tak např. natáčejí tělo M. Umarov, B. Kri-
cheli, A. Zapolskij, A. Ambrosenok aj.

Nyní se podíváme na polohu pravé ruky předních střelců.
Téměř všichni bez výjimky mají pravou rr,lku rovně nataženou.
U většiny z nichje úhel tvořený přímkou ramen a přimkou, která
ptochází podél pravé ruky, poměrně malý nebo vůbec žádný,tj,
pravá ruka je jakoby prodloužením přímky ramen. To svědčí
o tom, že velká většina předních střelců šla cestou vytvoření
nejvhodnějších podmínek pro práci svalů (v první řadě deltového
svalu), které zpevňují ruku v ramenním kloubu- Z hlediska
způsobu držení pravé ruky vzhledem k přímce ramen je nejméně
vhodná poloha G. Volynského a J. Chajdurova, kteří drži pravou
ruku pod příliš velkým úhlem vzhledem k přímce ramen.
Nevhodný je také způsob zpevnění pravé ruky u J. Polikanina
a v. Dorina, který je charakteristický přílišným odkloněním
ruky vlrravo od přímky ramen. Odkloněním ruky vpravo, které
ie provázeno qysunutím pravé části pletence pažniho dopředu
a nahoru, sportovec lépe zpevňuje lopatku opřením jejího spodní-
lro rohu o žebra. Avšak zpevněni pravé ruky a pravé části ple-
tence pažního je celkově přiliš tvrdé a vyžaduje zlačné vypětí
svalů pletence pažního. Kromě toho je při takové poloze třeba
silně otáčet hlavu vpravo, což má za následek zblteórré napětí
krčních svalů a yltváři nevhodné podmínky pro činnost oka

1,92



při míření. Nejlépe je zpevněna pravá ruka u K. Martazova,
A. Guščina, M. Umarova a A. Ambrosenka, kteří ji drží trochu
ipravo od přímky ramen a pod malým úhlem, což zajišťuie
dostatečné zpevnění lopatky a ruky v ramenním kloubu efek-
tivní činností svalů a současně neq,žaduje zbytečné svalové
qlpětí, které je charakteristické při přílišném odklonu ruky
\pravo.

Porovnali jsme všeobecné prvky polohy předních střelců.
Nyní si probereme podrobněji polohu ke střelbě z terčové pistole
a pomaié střelbě z revolveru.

Obr. I92, Poloha M. Unlarozla

Zasloužilý mistf spoftu M. Umarov (obr. 192). Velká část váhy připadá
na chodidlo levé nohy, Nohy v kolenou příliš nenapřimuje a svaly nohou jsou
napjaty jen do té míry, jaké je potřeba pro udržení těla v poloze vstoje. Pro
co nejlepší zpevnění tělavkloubech nohou (při minimálním svalovém vypětí)
trochu ,"rysunuje dopředu pánev a naklání trup dozadu. Celkově je postoj
velmi dobrý. Potřebné tvrdosti zpevněni dosahuje tím, že značně naklání
tělo vlevo a vywáří tak vhodné podmínky pro svaln které zpevňují ruku a lo-
patku. Umarov se nesnaží příliš zpevnit pravou ruku v ramenním kloubu
rl,sunutím pravé Části pletence pažního nahoru a dopředu. Svaly pletence
pažního a zádové svaly nejsou tedy příliš napjaty. Pravá ruka je úplně natažena,
al.šak ne natolik, aby byla v lokti příliš napjata. Pozornost zasluhuje značný
sklon pěsti pravé ruky dolů,nevšak do krainosti. Poloha hlavy je velmi dobrá
- hlava je dostatečně otočena vpravo, což umožňuje nedívat se při míření
příliš šikmo. Přes značné natočení hlarry nejsou krční svaly příliš napjaty; to
napomáhá souladu v činnosti svalsťva nohou a trupu při udržovriní rovnováhy
těla.

Celkově je poloha lJmarova, qlznačuiíci se mírným napětím mnohých
shrpin svalů a současně dostatečnlfor zpevněním pravé ruky diky značnému

1ť

193



náklonu těla vlevo, velmi dobrá; podobnou variantu polohy lze doporučit
nejširšímu kruhu střelců-pistolářů.

Mistr spoftu A. Guščin (obr. 193). Poloha se vyznačuje značným náklo-
nem těla stranou a přenesením značné části váhy ná levou nohu. Charakte-
ristická je poloha pravé ruky. Jestliže velká většina předních střelců zvedá
pravou ruku se zbraní do úrovně oči a drží ji tak, že směřuje trochu nahoru
a svírá s horizontální rovinou určitý úhel, Guščin drží pravou ruku nataženou

Obr. 193. Poloha A. Guščina

horizontálně. Držet ruku v takové poloze je z hlediska jejího zpevnění samo-
zřejmě účelné. Avšak držení pravé ruky v horizontální poloze znamená velmi
nevhodnou polohu hlalry. Je třeba tlačit hlavu do ramen, hrbit se,napínat
krční svaly, naklánět hlar,.u, čímž vznikaií špatné podmínky pro činnost oka.
Proto poloha s horizontální polohou ruky, která má své výhody pokud ide
o zpel,rrění ruky, v mnohém ztrácíprávě nevhodnou polohou hlavy.

Zasloužilý mistr sportu A. Jasinskij (obr. 194). Používá varianty polohn
zďožené na principu malého zpevnění pohyblivých částí těla v kloubech
a vywoření nejvhodnějších podmínek pro volné vyvažování těla v poloze vstoje.
Charakteristický |e malý náklon těla vlevo, kte4i je nutný jen pro lryvážení
natažené pravé ruky se zbraní. Váha těla je poměrně rovnoměrně rozdělena na
obě nohy. Pravou ruku má volně nataženou. Zpevnění ruky v ramenním
kloubu dosahu|e hlavně deltovým, podhřebenovým a nadhřebenoqým svalem,
které isou v nepříhodných podmínkách. Jelikož pravá ruka svírá poměrně
velký úhel s přímkou ramen, nemusí Jasinskii při míření příliš otáčet hlavu
vpravo. Proto natočeni hlavy vpravo nezpůsobuje velké vypětí krČních svalŮ.

Ke kladům polohy Jasinského patří, že se přibližuje k přirozené poloze
vstoie, § nevelkým náklonem trupu dozadu a lTsunutím pánve dopředu, což
jistě vytváří neipříhodnější podmínky pro zmenšení kolébání téla. Za dobrou
je možno také považovat polohu hlavy, která neqlžaduie velké ÝT/pětí krčních
svalů při otáčení hlaly vpravo. Současně ale způsob zpevněni pravé ruky
na rikor toho, že jsou svaly postaveny do nejnepřihodnějších podmínek činnosti,
je nevhodný a poloha získává takový nedostatek, kteqý převyšuie její klady.
Proto poloha za7ožená na volném vyvážení a zpevnění pravé ruky činností
svalů, které jsou v nepříhodných podmínkách, sotva dnes najde uplatnění.

L94



Na první pohled se podobná poloha zdá nejdostupnější a nejlehči pro
zsládnutí. Avšak se zřetelem na řadu zásadních nedostatků z hlediska součas-
rých požadavků nelze tuto polohu mladým střelcům zvláště doporučovat.

Obr, I94. Poloha A, Jasinskěho

: Mistr sportu A. Ambrosenok (obr, t95). Používá twdé, napjaté polohy.
Charakteristický je velký náklon těla vlevo a tvrdé zpevnění pravé ruky v ra-
menním kloubu, kterého je dosaženo vysunutím pravé části pletence pažního
dopředu a nahoru. Velkou část váhy těla přenáší na levou nohu. Nohy i§ou
s kolenou napjaty téměř do krajnosti. Svaly nohou jsou v napěti. Tělo trocbu
gatáčí v pase. Silným náklonem těla vlevo je zpevňuje v kříži a vytváří nei-

J§
\\

Obr. I95. Poloha A. Ambrosenka

195



příhodnějši podmínky pro činnost svalů, které zpevňují pravou ruku v ra-
menním kloubu. Pravá ruka je natažena, ie|í svaly jsou napjaty, ale tak, aby
nebylo cítit přílišné napětí. Držení zbraně není příliš pevné. Zpočátku se
snažil upravit si rukojeť s takoqým uhlem sklonu, aby pěst byla úplně skloněna
dolů; časem však od přílišného sklonu pěsti ustoupil. Poloha hlavy ie (nehledě
na značné vychýlení natažené ruky vpravo) dobrá, její natočení není provázeno
přílišným napětím krčních svalů.

Při takové poioze pociťuje Ambrosenok ke konci střelby bolest v pravé
části pletence pažního, dokonce i tehdy, když ie v dobré sportovní formě.
Přes některé nedos€tky této napiaté polohy ji sportovec úspěšně používá, ne-
boť mu zaiišťuie potřebnou stabilitu zbraně a tedy také stabilitu sportovních
výsledků. Kromě toho podle přesvědčeni Ambrosenka ie při takové poloze
lehčí udržet stabilitu zbraně na závodech při velkém nervovém zatižeíLí,

V zásadě je taková poloha dobrá. A.lšlk jeií rlspěšné používání rTžaduje
dlounodobý trénink, zvláště pokud jde o tvrdé zpevnění pravé ruky s pistoli
v ramenním kloubu, U takové varianty polohy mohou zůstat hlavně střelci
s dobře rozvinutým svalstvem a dostatečně silnými volními vlastnostmi,
kteří si budou uvědomovat těžkosti, které leži v cestě úspěšnému zvládnutí
takovéto polohy.

Obr. 196. Poloha A, Zapolského

Mistr §poťtu A. Zapolskij (obr. l96), Poloha se vyznačuie určitou origi-
nálností. Na rozdíl od střelců, kteři Wsunuií pravou část pletence pažního
dopředu a nahoru, což je většinou provázeno lrychýlením natažené ruky se
zbraní vpravo, vychyluje Zapolskij ruku trochu vlevo; pravá ruka se proto
lacl,ézí značně vlevo od přímky ramen. Zpevnění pravé ruky v ramenním
kloubu je dosaženo hlavně činností svalů, především deltového, který ie díky
značnému náklonu těla vlevo v nejpříhodnějších pracovních podmínkách. Za
pozornost stojí také poloha nohou: sportovec stojí bokem přesně k cÍli, nohy
má značně rozkročeny a tělo trochu natáčí v pase vpravo, takže je nucen trochu
ohýbat levou nohu v koleni.

Ke kladům polohy je třeba počitat velmi dobrou polohu hlavy; sportovec
nemusí příliš natáčet hlaw vpravo a napínat krční svaly, neboť přímka ramen

196



rrirá s přímkou, která prochází podél pravé ruky, určitý úhel. Dobré je také
to, že je hlava fixována klíční kosti. Nedostatkem polohy Zapolského je příliš
iiroké rozkročení nohou a následkem toho postoj na pokrčených nohou -

Obr. 197. Poloha ke střelbě libotlolrcu pistolí a rellolaerem (pohled ze sťra?ry):
s) M.Umaroll;b) A. Gušán; c) V. Stolypin; d) A. Ambrosenko; e) J, Polikanin;

í) A. Jasinskij; s) V. Děínin; h) A. Zapohkij; ch) K. Maíttzor)

l97



takový po§toi je únavný. Celkově nelze uvedenou polohu považovat za vhod-
nou. Jestliže se Zapolskému přesto podařilo dosáhnout lrysokých portovních
výsledků, je to možné vysvětlit úporným dlouhodobým tréninkem a velkou
fyzickou silou tohoto sportovce.

Na obr. I97 je pro informaci uvedena poloha předních střel-
ců při střelbě pistolí. Při prohlídce uvedených variant není těžké
uíčit výhody a nedostatky polohy jednoho či druhého střelce
z hlediska současných požadavků.

Se zřetelem na zkušenosti předních střelců a na anatomické
zvláštnosti složení pohybového ústrojí lidského těla je třeba
za nejvhodnější a neiperspektivnější považovat takovou polohu,
která bude v základních rysech charakterizována značným ná-
klonem trupu vlevo, nepříliš širokým rozkročením nohou, které
zajišťuje polohu těla střelce bokern k cíli, úplně nataženou pravou
rukou, orientovanou trochu vlevo od přímky famen, volným
natočením hlavy |ez zbytečného vypětí krčních svalů.

Tímto směrem je třeba jít při hledání nejvhodnější varianty
polohy.

POLOHA PRO RYCHLOPALBU NA SILUETY
Z PIsToLE

Poloha pro rychlopalbu na siluety se poměrně značně liší
od polohy pro pomalou střelbu na kruhoqi terč. Jestliže při po-
malé střelbě se musí sportovec snažit dosáhnout co největší
stability prakticky bez časového omezení každého výstřelu, po-
loha pro rychlopalbu na siluety musí střelci umožňovat ve velmi
krátkém čase zvednout ruku s pistolí a potom ji horizontálně
přesouvat z jedné figury na druhou a lypálit 5 ran za 8, 6 a 4
weřiny.

Poloha pro rychlopalbu na siluety musí tedy mít velkou sta-
bilitu ve směru výstřelné roviny, aby střelec mohl rychle a spo-
lehlivě zvedat ruku s pistolí bez podstatného narušení rovnováhy
těla, a dále zajišťovat po r,ypálení rychlý horizontrální přesun
pistole s krátkodobými zastávkami na každé figuře k qypálení
další rány.

Těžkost výběru správné polohy je spojena s tím, že má v sobě
dynamické prvky - nutnost několikerého střídání co největší
nepohyblivosti soustavy ,,tělo střelce - zbtai" s následujícím
pohybem jednotlivých části těla k zaujetí nové polohy ke střelbě
na další figuru.

Tato okolnost - několikeré střídání nehybnosti celé soustavy
s následujícím pohybem při přechodu na další figuru -vyžaduje
trochu jiné schéma zatížení pohybového ústrojí ve srovnání

198



: polohou při normální pomalé střelbě. Je zřejmé, že poloha
;:i rychlopalbě na siluety musí mít dvě základní vlastnosti:
nj,šenou pevnost a současně dostatečnou pružnost - elastičnost
..:lého těla střelce.

Prať posledních let je zjištěno, že z jedné figury na druhou
se nesmí přecházet izolovaným pohybem pouze pravé ruky s pis-
:.-rlr, ale rychlým plavným otáčením trupu
_. rukou, zpevněnou v ramenním kloubu,
Zjevná výhoda takového způsobu přechodu :

z jedné figury na druhou je v tom, že se 1

:ak lépe udržuje stejná vzájemná poloha pi-
stole, ruky a hlaly při pohybu, zastavení
:, přípravě k dalšímu výstřelu. Proto musí
nít poloha natolik zpevněné pohyblivé horní
;ásti těla, aby byla v dostatečné míře za-
jištěna nezměněná vzájemná poloha ruky,
,,Jupu a hlavy, aby při střelbě tvořily jeden
celek (obr. 198).

Aby přechod z první figury na další pro-
'Díha1 rychlým a dostatečně
piavným pohybem, mUSÍ Se prl]mět kolmice spau},éné

horní část těla (trup, hlava z tójiš!ě scu'tavy (osa oráčení)

a ruka s pistolí) otáčet činností
svalů nohou (obr. 199). Otá-
čirý pohyb trupu kolem osy, která procházi
těžištěm celé soustavy, bude dostatečně
plavný jen v tom případě, jestliže svaly,
které pror,ádějí tento pohyb, se budou na-
tahovat a stahovat volně, jestliže nenarazi
na zbyečný odpor a brzdění ze strany vaziva
a svalstva, které příliš zpevňuje pohyblivé
části těla v kloubech. Proto, na rozdíl od
polohy pro pomalou střelbu, která vyžaduje
wrdé zpevnění těla v kloubech, při poloze
ke střelbě na siluety je třeba se snažit, aby
tělo nebylo přiliš zpevněno, v prvé řadě
v kyčelních kloubech, a mělo tak potřebnou
pružnost - elastičnost,

Výběr nejvhodněiší varianty polohy musí
by podřízen splnění požadavků dobrého vzájemného zpevnění
pohyblivých horních částí těla a potřebné celkové pružnosti těla.
S ohledem na t}to požadavky si probereme typovou polohu pro
rychlopalbu na siluety.

Obr, 198. Otdčixll
pohyb trupu s rukou
pexně s ním spojenou
a ranlennímkloubu při
přechodu z figury na

f.guru

l99



Tělo střelce nesmí být při postoji úplně rovné - trup musí blit
trochu nakloněn na opačnou stranu lež latažená ruka s pistolí,
tj. vlevo, protože je nutné vltvořit přihodné podmínky pro
činnost svalů, které zpevňují lopatku, a pravou ruku v ramenním

",..ť:.,.,
o ',._

{."$i:.":l,-,.

Obr. 199, Schéma polohy
pr o ry chl op albu na siluety :
.l - veItikáh spuštěná s těžiště;
2 - opěrná plocha; 3 - sku-
pina svalů, které zvedaií pra_
vou část pletence pažního (zve-
dač lopatkv, trapezový sval);
4 - skupina svalů, které zve-
dají ruku a zpevňují ji v ramen-
ním kloubu (deltový sval, nad-
hřebenový sval, podhřebenový
sval, vrchní snopce velkého

_ prsniho svalu); 5 - skupinal :valů, které pohybuii lopatkou
azpevňu|í |i v poloze ke střel-

^ bě 1kosodélníkový, trapezosý,z přední pilovitý, zvedač lopat-
ky); ó - skupina svalů, které
otáčeií tíupem při přechodu z
figury na figuru (svaly kotní-
ku: přední sval holenni, dlou-
hý natahovač palce, dlouhý sval
1ýt!rovj,, krátký sval lýtkový ai.)

kloubu. Aby bylo tělo střelce dostatečně pružné v pase, je třeba
dost široce rozkTočit nohy; při širokém rozkročení neisou tak
twdě zpevněny kyčelní klouby.

Rozkročení nohou musí sledovat zvýšení stability polohy
ve směfu výstřelné roviny. Přechod z výchozl polohy k poloze
ke střelbě je doprovázen rychlým zvednutím ruky s pistolí a tím

200



r
r

l

I

]

také určitým vynuceným pohybem těla vlevo (obr. 200). Proto
ke zvednutí ruky bez podstatného narušení rovnováhy musí
střelec mít dostatečně velkqu opěrnou plochu ve směru výstřelné
roviny. Nejstabilnější a nejpohodlnější ie taková poloha, při které
chodidla nohou tvoří opěrnou plochu ve tvaru iichoběžníka, při-
čemž vzdálenost mezi chodidly ie trochu větší než šířka ramen

.J- |

ObŤ.';200. Posurlutí trupu při přechoilu z polohy ,,připraten" k poloze he střelbě
při rychlopalbě na siluety:

a) J. Čerkasou; b) A. Zabelin; c) J. Chajduroa; d) V. Nasonox; e) P. Šeptarskij;
í) V. Sorohin; g) N. Kaliničenko; h) A. Kropotin

a chodidla jsou v přirozené poloze špičkami od sebe. Přitom,
jak ukázala praxe posledních let, je třeba se postavit bokem k cíli
a nohy natočit vzhledem k prostřední figuře tak, aby přímka
spojující středy chodidel byla přibližně rovnoběžná s výstřelnou
rovinou nebo procházela trochu \,?ravo (obr. 201). Při takové
poloze nohou je rlyloučeno jakékoli předběžné natočení těla
v pase, což také napomáhá nerušenému otáčivému pohybu
trupu v pase při přenášení střelby z jedné figury na druhou.

Váhu celého těla s pistolí ie třeba rozdělit rovnoměrně na obě
nohy nebo tak, aby na levé chodidlo připadalo trochu větší za-
riženi než na pravé; přitom je třeba se snažit dodržet toto roz-
dělení i při otáčivém pohybu trupu při přechodu z jedné figury

201



na dfuhou, nehledě na horizontální posun těžiště pravé ruky
s pistolí, které je poměrně značně vzdáleno od těžiště těla.

Plavnost otáčivého pohybu trupu při přechodu na další
figuru do značné míry závisí na rozložení váhy těla střelce
na opěrnou plochu každého chodidla a také na stupni zpevnění
nohou v kloubech, Je třeba se postavit tak, aby v počáteční

poloze před střelbou působilo zatižení na
střed chodidel nebo trochu blíže k patám;
při takovém rozdělení zátéže jsou horní
klouby nártní méně zpevněny. Nohy musí
blt při postoji nataženy, ale bez napětí.
Podmínky pro sladěnou činnost svalů, které
provádějí plavný otáčivý pohyb trupu,
budou r,ytvořeny jen tehdy, nebudou-li
nohy příliš zpevněny v kloubech.

,,Silové schéma" polohy pro rychlopalbu
na siluety obsahuje značně větší skupinu
napjatých svalů než při pomalé střelbě, což
je vynuceno potřebou tvrdšího vzáiernného
zpevnění pohyblivých horních částí těla.

Aby trup a dopředu natažená pravá ruka
tvořily jakoby jeden celek, musí být zpev-
nění pravé ruky v ramenním kloubu tvrdé.
Největší tvrdosti bude dosaženo v případě,
kdyŽ souČasně s náklonem tíupu vlevo se
pravá část pletence pažního zvedá nahoru
a vysunuje dopředu. Přitom pfavou ruku je
třeba držet tak, aby přímka, která prochází
podél ruky, svírala s přímkou ramen úhel
I2-I8" (viz obr, 203); při takové poloze
ruky budou svaly, které ji zpevňují v rame-
nním kloubu, pracovat v dosti příhodných
podmínkách,

Pravá ruka musí být zcela napřímena
v lokti, Svaly pravé ruky musí být více nap-
jaty než při pomalé střelbě, což zajistí nej-

větší zpevnění pohyblivých částí - ramene, předloktí a pěsti;
ruka musí tvořit jakoby ieden celek.

Držení musí být v zásadě stejné jako při pomalé střelbě
z pistole a revolveru, avšak ještě pevnější, aby byla lépe zajiště-
na stejná poloha pistole vzhledem k ruce při přechcdu na další
figuru.

Stejně iako při pomalé střelbě z pistole nebo revolveru

2o2

tŤJ
Obr. 20I. Vzdjemnd
poloha opěrnýchploch
těla - chodidel obou
nohou u poloze ke
s tř elb ě při ry chlop alb ě

na siluety



se ukazovák ne§mí nijak zúčastnit držení a zpevnění pistole
v pěsti. Jeho posledrť dva články se nesmí dotýkat pistole -
mezi nimi musí blit mezera.

Držení musí blft hluboké. Při úpravě ortopedické rukojeti se
střelec musí řídit tim, aby pěst byla co možno nejvýše, blíže
k ose hlavně. Při hlubokém držení rukojeti v pěsti bude menší
rameno dvojice sil, které vznikají při zpětném rázu, a zmenší se
pohyb pistole při výstřelu. To má velký význam zvláště při rych-
lopalbě, kdy má střelec krátkou dobu na vyrovnání mušky v zá-
řezu hledí při střelbě na další figuru.

Na rozdíl od polohy při pomalé střelbě z pistole a revolveru
neskláníme pěst pravé ruky příliš dolů. Jejiho zpevnění v zá-
pěstí musí blít dosaženo hlavně činností svalů ruky, nikoli čin-
ností vaziva kloubů pěsti. IJhel sklonu pěsti vzhledem k před-
tokť je třeba volit tak, aby další sklon nepůsobil ani nepatrné
uvolnění pťstů, které drží rukojeť, iinak držení nebude dostatečně
pevné. Malý úhel sklonu pěsti napomáhá volnějšímu pohybu
ukazováku při spouštění spouště, což je velmi důležif ve spoji-
tosti s velkým pohybem prstu při tomto druhu střelby. Kromě
toho malý sklon pěsti je nutný proto, aby střelec mohl volněji
pohybovat pěstí při konečném přesném zamiření těsně před ý-
střelem. Přechod z frgary na figuru, tj. hrubé zamíření, se pro-
vádí otáčením trupu se zpevněnou pravou rukou a přesnější za-
míření se provádí nepatrným pohybem ruky v ramenním kloubu.
Přesto je nutno těsně před výstřelern upřesnit polohu mušky
v zářezu hledí nepatrným pohybem pěsti, Je-li pěst zpevněna
svalstvem (nikoli pasivním vazivem), jehož činnost ie možno
operativněji a přesněji řídit v průběhu těch desetin vteřiny,
které má střelec ke konečnému upřesnění polohy mušky v záIezu
hledí, je tento pohyb iednodušší. Mezi směrem hlavně v poloze
ke střelbě a jejím směrem při krainím sklonu pěsti dolů musí
být úhel v mezích L3-L7".

Obrázek 202 uvádí &ženi předních střelců - ukazuje stupeň
volnosti ve sklonu pěsti dolů, Z tohoto hlediska je nutno za nej-
vhodnější považovat držení J. Čerkasova a A. Zabelina.

Spnívné drženi musí vytvářet takovou vzájemnou polohu
pěsti a předloktí, aby hlaveň pistole a předloktí byly v jedné
vertikální rovině. Přitom ruka značně lépe klade odpor zpětnému
rázu zbrané, což má při rychlopalbě zvláště velký význam.

Při probírání polohy pro pomalou střelbu z terčové pistole
a revolveru jsme se soustředili na nutnost uvolnění těch skupin
svalů, které se přímo nezúčastní dtženi těla střelce v poloze
vstoje a zpevnění pravé ruky v ramenním kloubu, tj. svalů levé

203



ruky, levé části pletence pažniho, krfuích svalů aj. Avšak při
rychlopalbě na siluety je situace zcela jiaá, neboť k ,,silovému
schématu" polohy patří také mnohé z těchto skupin svalů.

Levou ruku nelze mít uvolněnou. Nejlépe je stát s levou ru-

ř::--t._^,b\ §\Ť 
:

2a4



<ou založenou pěstí v bok a loket tlačit trochu dozadu. Při takové
:lIoze levé ruky jsou svaly levé části pletence pažního a hrudní
si,aly napjaty a levá ruka plní úlohu opěry trupu, což napomáhá
:evnějšímu spojení horních částí těla střelce v jeden celek.

Hlavu je třeba silně natáčet vpravo; musí se opírat tváří
: částečně podbradkem o deltový sval pravé ruky nebo o klíční
_<ost. Přitom není třeba se bát toho, že krční svaly budou napjaty
,,-íce než normálně; při poloze, ve které jsou dynamické prvky,
: také při rychlém charakteru střelby neni rozhodující napětí
iirčních svalů, ale pevná poloha hlavy, krajně nutná pro dodržení
stejné vzájemné polohy pistole, ruky a hlavy. Těrnito úvahami
je třeba se řídit při určování natočení a sklonu hlavy, dokonce je
možno částečně přehlédnout požadavky, kladené na jakoukoli
.oolohu pokud jde o voinou polohu hlavy s co nejmenším vypětím
krčních svalů. Aby hlava nebyla zbyečně skloněna a krční svaly
příliš napjaty, je třeba r,ryzkoušet různé varianty polohy; neza-
čínáme ovšem tim, že skláníme hlavu a dotýkáme se tváří pravé
ruky, tj. přizpůsobujeme polohu hlavy ruce, ale naopak zvedáme
pravou část pletenbe pažního a vysouváme ji dopředu a nahoru
tak, aby se dotýkala podbradku. Právě taková poloha pravé části
pletence pťního je nejvhodnější pro dosažení tvrdého zpevnění
ruky v ramenním kloubu.

Správnost zaujaté polohy se prověřuje buď podle prostřední
a první figury, nebo pouze podle první figury.

Aby se trup v prvním případě příliš nenatáčel v pase při pře-
chodu na posl,ední figury, stavíme se podle prostřední figury
a orientujeme polohu nohou tak, aby tělo nebylo natočeno.
Potom kontrolujeme správnost polohy }odle první figury.
Jestliže při zvednutí ruky s pistolí zjistíme, že hlaveň zbraně
směřuje někam stranou do středu figury, je třeba změnit směr
hlavně natočením trupu se zpevněnou rukou v pase, nikoli
pohybem ruky v rameni.

Zptlsob prověrky podle první figury je dánvýznamem správné-
ho odpálení první rány pro odstřílení celé série. Složitost odpá-
lení první rány spočívá v tom) že píi zvedání ruky s pistolí pro-
chází pravá ruka značtrě r,ětší dráhu než při přechodu z jedné
figury na druhou. Proto je účelné r,ytvořit nejvhodnější podmínky
pro první ránu, která je rozhodu|ící pro odstřílení celé série.
Správnost zaujaté polohy podle první figury se prověřuje nor*
mální cestou: jest-li,že při zvednutí ruky s pistolí střelec zjisti, že
hlaveň zbraně směřuje někam stranou od středu figury, nesmí
měnit směr hlavně posunutím ruky, ale pootočením celého těla
vzhledem k figuře přemístěním chodidel nohou.

205



Každý z těchto způsobů kontroly má své klady i zápory.
Proto si střelec musí prakticky vybrat sám,

Před střelbou je třeba také zkontrolovat správnost držení
pokud jde o pevnost uchopení rukojeti a hlavně činnost ukazo-
váku. Jestliže při zvednutí ruky muška není v zářezu hledí a při

pohybu ukazováku se pistole pohybuje,
;'e třeba prověřit polohu ukazováku a pev-
nost uchopení rukojeti.

Takové jsou všeobecné požadavky, kla-
dené na typovou polohu pro rychlopalbu
na siluety z pistole.

Nyní se podíváme na polohy, které
v současné době používají přední střelci
při rychlopalbě na siluety. Budeme se

'o' držet téhož postupu jako dříve - nejdříve
probereme jednotlivé prvky a potom
celou polohu.

Především si rozebereme vzájemnou
polohu opěrných pioch těla - chodidel
která určují opěrnou plochu těla (obr.
203).

Na obr. 204 jsou pro srovnání uvedeny
,,stopy'( střelců a schematické zobtazeni
vzájemné polohv částí pravé ruky vzhle-
dem k přímce ramen) z čehož je vidět
rozdíl v používaných variantách polohy.
Polohy se vzájemně liší rozkročením
nohou a různou orientací nohou vzhle-
dem k terčům, natočením těla v pase
a hodnotou úhlu, který svírá přímka
ramen s osou horní části pravé ruky.

Obr. 203, Poloha při ry-
chlopalbě na siluety (po-

hledshora)
l - přímka ramen; 2- půdo_
rys opěrných ploch - chodidel

nohou

Z hlediska rozkročení nohou je nej-
vhodnější poloha P. Šeptarského, A. Kro-
potina a J. Chajdurova, kteří se dosti
široce rozkročují, avšak jen natolik, aby
příliš nezeslabili zpevnění trupu v kyčel-
ních kloubech. K dobrým polohám patří
také poloha N. Kaliničenka a J. Čerka-
sova, avšak je třeba řici, že příliš široké

rozkročeni má také své zápory, neboť kyčelní klouby jsou
příliš uvolněny, takže je třeba jinak zpevnit trup v kříži. Méně
dobrá je poloha B, Kricheliho a V. Nasonova, kteři mají nohy
příliš blízko sebe a poloha nerňá ve směru výstřelné roviny sta-

206



:r,:ru, potřebnou k udržení rovnováhy těla při rychlém zvednuť
_-§; s pistolí.

Podíváme-li se na ,,stopy" v souvislosti s průmětem přimky
:=:en a částí pravé ruky (obr. 204), není těžké zjistit, že velká
:,i:šiaa předních střelců se snaží orientovat chodidla nohou
-.::jedem k cíli tak, aby předešli přílišnému natočení těla v pase
_:::n]<a ramen je rovnoběžná s pŤímkou procházející středy
::l1idel). Vezmeme-li v úvahu také úhel mezi přimkou ramen
i pnmkou ptocházející podél pravé ruky, vidíme, že většina
:::3ních střelců nestoií přesně bokem k prostřední figuře, ale

=_entují polohu chodidel tak, aby přímka procházející středy
-:_:lidel směřovala trochu vpravo. A skutečně to, že tělo neni
:::Cem natočeno v pase) vytváří potřebné podmínky pro plavné
:-;čeru trupu s rukou při přechodu z figury na figuru.

\a zrikladě toho je možno za nejvhodnější považovat polohu
::hou N. Kaliničenka, J. Čerkasova, P, Šeptarského, J. Chajdu-
:..va a G. Volynského (viz obr. 204). Méně vhodná, ale také dobrá
'e poloha nohou u A. I(ropotina a B. I(richeliho, l$eří se staví
:okem přesně proti plostřední figuře, avšak nenatáčejí trup
,., pase. K nejméně vhodným polohám z hlediska polohy nohou
,,zh]edem k cíli je možno zaíadit polohu V. Nasonova, V. Soro-
]<na a A. Zabelina, neboť při takové poloze chodidel je nutné
z:ltečnéinatáčení těla v pase a to se zajisté projeví na plavnosti
rúčivého pohybu trupu při přechodu z fr,gury na figuru.

}iyní se podíváme na polohu pravé ruky u předních střelců.
\-šichni nejiepší střelci bez výjimky při rychlopalbě úplně na-
;írmují pravou ruku, což svědčí o napjatějším stavu svalů ruky
,.-e srovnání s pomalou střelbou z pistole. Pozoruhodné také je,
že u všech střelců ie zpravidla pravá ruka více natočena vlevo
:d přímky ramen než při pomalé střelbě. Takové zpevnění ruky
ir-žaduje také větší úsilí svalů pletence pažního. Aby při tom'lvly svaly, které zpevňují ruku v ramenním kloubu, v co nej-
;fihodnějších podmínkách, většina předních střelců naklání tělo
,;levo a zvedá pravou část pletence pažního nahoru tak, aby se
illíční kostí nebo deltovým svalem dotýkali podbradku. Z hlediska
--akového způsobu zpevnění pravé ruky je nejvhodnější poloha
P. Septarského, N. Kaliničenka, A. Kropotina, A. Zabelina
a J. Cerkasova. Drží pravou ruku pod takovým úhlem k přímce
:amen, při kterém je zajištěno d,ostatečně pevné spojení zvednuté
rravé ruky s trupem a současně jsou vytvořeny podmínky pro
iostatečriě volné zvednutí ruky a pro malý pohyb ruky v rameni
lri konečnen zamiření na střed figury. Méně vhodný způsob
apevnění pravé ruky má poloha V. Nasonova a G. Volynského

20,|





,,,iz obr. 204), která je charakterízována příliš velkým rlhlem

=ezi přímkou ramen a horní částí pravé ruky; zpevnění ruky
,.- rarnenním kloubu je v tomto případě dosaženo deltovým sva-
_em, který je v nepříhodných podmínkách, protože jeho klíční
§st koná statickou práci. ve zkráceném stavu.

Méně vhodná je také poloha V. Sorokina (viz obr. 204),
sterý drží pravou ruku pod velmi malým úhlem k přímce ramen

" následkem toho je pravá ruka přiliš tvrdě zpevněna; takový
zpusob zpevnění ruky ztéžuje zvednutí pravé ruky s pistolí
: konečné zamiření pistole na střed figury.

Rozebrali jsme si ve"všeobecných rysech vzájemným porovná-
:lim některé prvky polohy předních sovětských rychlopalníkťr
: označili jsme vhodné a méně vhodné z ntch. Nyní si rozebere-
ne podrobněji polohy pro rychlopalbu na siluety, které v součas-
ré době použivají někteří přední střelci.

Obr, 205. Poloha N. Kaliničenka

Zas|oužilý mi§tť sírortu N. Kaliničenko (obr. 205). Je přívržencem
polohy s širokým rozkročením nohou; při tom se řídí rlvahami o nutnosti
zrýšit stabilitu poloh_rl ve směru výstřelné roviny a kromě totto dát tělu pruž-
nost uvolněním kyčelních kloubů. Váhu těla se snaží rozdělit rovnoměrně na
obě nohy. Poloha chodidel je taková, aby stál přibližně pravým bokem k prvni
figuře. Nohy má napřímeny, ale ne napjaty. Umysině nenatáčí tělo v pase,
přímka ramen a přímka protinající chodid]a uprostřed jsou tovnoběžně, Při
střelbě značně naklání tělo vlevo, aby vytvořil lepší podmínky pro činnost
svalů, které zpevňuií pravou ruku v rameni. Pravou část pletence pažního vy-
souvávpřed a nahoru, k podbradku, čímž dosahuje lepšího zpevnění pravé ruky
s trupem; kromě toho je,podle vyjádření Kaliničenka, ,,ruka blíže k oku".
Pravá ruka je zceIa napřímena v lokti; její svaly jsou značně napjaty, násled-

209



kem_čehož je trochu zkroucena, což napomáhá pevnějšímu spojení jednotlivých
Čásť ruky v jeden celek. Tento §portovec piikládá vetký význam pevnému
držení zbraně; úhel sklonu pěsti je nepatrn:í, což ie do určité míry následek
snahy mít pevné držení (iak známo, vede sklon pěsti dolů k určitému zesla-
bení držení). Potřebné tvrdosti zpevnění pěsti v zápěstí dosahuie napětím
svalů rukn zvláště ohýbačů prstů,při uchopení rukojeti pistole. Hláva je
naločela trochu vpravo, aby se při míření mohl dívat na cíl přímo před sebe;
iejí polohu_fixuje podbradkem o klíční kost. Pozoruhodné jé, že přes značné
natočení hlavy vpravo nejsou krční svaly přítiš napjaty. Celkové je poloha
hlavy dobrá, Levá ruka se opírá dlaní o bedro, což napomáhá pevnějšímu vzá-
jemnému spojeni pohyblivých horních částí těta.
;ii Poloha Kaliničenka se vyznačuie lysokými biostatickými vlastnostmi a pro-
myšleností v jednotlivostech i vcelku. I když rozkročení nohou je příliš širóké,
je tato poloha v současné době jednou z neilepších pro rychlopalbu na §iluety.

Obr, 206. Poloha J. Čerkasoaa

Zasloužilý rnistr sportu J. Čerkasov (obr. 206). Nezq,klá poloha není
náhodný iev; je to výsledek úporného hledání polohn která by odpovídala
z{klad{mu požadavku - udržení nejlyššího stupně rovnovrihy a stability
tšla při zvednutí ruky s pistolí (viz obr. 200). Charakteristickým r]rsem polohý
Cerkasova je široké rozkročení nohou. Aby při takové poloze nohou vytvořil
potřebnou tvrdost těla v kyčelních kloubech, prohýbá se sportovec značně
v pase, lTnáší pánev dopředu a sklání trup dozadu. Chodidla mají vzhledem
k cíli takovou polohu, aby se tělo nenatáčelo v pase (viz obr. 204). Váhu těla
přenášíve značné míře na levou nohu. Obě nohy narovnává bez zbytečného
napětí, kolenní klouby nejsou úplně zapoieny. Pro polohu je charakteristický
značný náklon těla vlevo, což vytváří dobré poďmínky pro činnost deltovéhó
svalu, kteqi zpevňuje pravou ruku; kromě toho k dosažení potřebného zpev-
nění ruky v ramenním kloubu zapojuje sportovec do činnosti nejsilnější iku-
piny svalů pravé části pletence pažního, kterou lrysunuje nahoru a dopředu.
Pravou ruku drží pod velkým úhlem k přímce ramen , což je určeno nutnosti
vytvořit podmínky pro plavné zvedání ruky. Pravá ruka ie zcela narovnána.

2lo



Zr pozornostZr pozornost stoiívhodná poloha pěsti vzhledem k předlokti, při které je hlaveň
;rscle a předloktí v jedné vertikální rovině, takže zpétný ráz působí přesně;rscle a předloktí v ledné vertikální rovině, takže zpétný ráz působi přesně
r= ;=ěru předloktí, Poloha hla,"ry je dobrá. Silným_nákionem trupu vlevo a do-

=É: je tělo natolik zpevněno v pase, že je Čerkasov nemusí zpevňovat=É: je tělo natolik zpevněno v pase, ze ,e nemusí zpevňovat
4=iním levé ruky v bok.

Pies nezlryklost a určité potíže s osvojením je poloha Čerkasova celkově
"-j:ri dobrá, s výjimkou přílišného zpevnění pěsti pravé ruky v zápěstí. pro
-:o jé sďelce mázajisté význam pracovat na osvojení takovéto varianty polo-
;, iaerá se vyznačuje vysokou stabilitou v nejdůležitějšim okamžiku - při
-::ání ruky a při prvním výstřelu.

Obr, 207. Poloha A. Kropotina

.\íistť sportu A. Kropotin (obr. 207). Používá polohy, která se vyznačuie
-.:išenou tvrdostí zpevnění těla v kloubech. Rozkročení nohou je dostatečně
i::,.ké a zaiišfuje potřebnou stabilitu těla ve směru výstřelné roviny. Váhu těla
r:ortovec velkou měrou přenáši na levou nohu. Poloha chodidel je taková, aby
r-J prarrým bokem k prosťední figuře. Pozornost poutá velký úhel natočeni
_e-.-ého chodidla; při takové poloze jsou svaly levé nohy více napjary což
;:elku napomáhá lepšímu zpevnění kyčelních kloubů, poloha je charakteris-
:júvelmiwrdým zpevněním pravé ruky v ramenním kloubu; aby dosálrt

=i<ového 
zpernrění, naklání kropotin trup vlevo, lrysunuje pravou část ple-

'-::ce pažního nahoru a dopředu, pravou ruku má pod velmi malým úhlem
i ;iímce ramen. Pravá ruka ie natažena, její svaly jsou napjaty. Tento sporto-
,= přikládá velký význam pevnosti držení pistole. pěst pravé ruky má sklo-

=:u tak, aby nevznikaly jakékoli překážky při
:;ická je poloha levé ruky; Kropotin ji ne1
:É:u tak, aby nevznikaly jakékoli překážky při pohybu ukazováku, Charakte-
:;ická je poloha levé ruky; Kropotin ji nepoužívá jako opěru trupu, ale
-"čně tlačí loket vlevo. což má za následek naoětí svalů levé části oletence-"čně tlačí loket vlevo, což má za následek napětí svalů levé části pletence
xžního a hnrdních svalů. Naoětí těchto skuoin svalů naoomáhá celkovémupažaího a hrudních svalů. Napětí těchto skupin svalů napomáhá celkovému
r:kému zpevnění pohyblivých částí těla. Celkově je poloha, které používá
k:oootin.dobrá-slÝiimkou zoůsobu zoevnění oravé rukv ood mal(rrn rlhlemK:opotin,dobrá-slýjimkou způsobu zpevnění pravé ruky pod malým rlhlem
l přímce ramen, neboť to vyťváří nepříznivé podmínky pro plavné zvedáni

21l



Mistr sportu A. Zabelin (obr. 208). Chara}teristickým rysem polohy
Zabetína je zýšená tvrdost zpevnění částí těla. Nohy jsou s napětírn nataženy.
Poloha chodidel je táž jako u Nasonova - staví se pravým bokem k první
figuře zleva a natáčí tělo v pase; navíc ještě více natáčí tělo, aby se objevil
pocit wrdého spojeni těla v pase (viz obr. 204). Poloha pravé ruky ie velmi

Obr. 208. Poloha A. Zabelina

dobrá. Snaží se dosáhnout wrdého zpevnění ruky v ramenním kloubu, sou_
časně ale nezapomíná na nutnost rychle a plavně zvedat ruku a rychle ji zasta-
vit v potřebné poloze, Drží proto ruku tak, aby byla pod poměrně velkým
úhlem k přímce ramen.

Polohu Zabe|ina, charakteristickou značným natočením těla v pase. nelze
zařaditmezi vhodné. Uvádíme ji zde jako příklad, jak střelec vyřešil otázku
výběru polohn která by odpovídala jeho individuáiním zvláštnostem.

Mistr sportu V. Nasonov (obr. 209). Jeho poloha je velmi svérázná a
značně se liší od polohy ostatních předních střelců příiišnou tvrdostí zpevnění
pohyblivých částí těla. Především se liší úzkým rozkročením nohou a tedy
mal:im úhlem stability ve směru rrýstřelné roviny; je proto nutný značný
náklon trupu při zvednutí ruky s pistolí (viz obr. 200).Nohy napřimujebez
zvláštního napětí, avšak natolik, aby kolenní klouby byly v krajní poloze.
Následkem toho je zpevnění nohou značně tvrdší než u ostatních známých
střelců. Poloha chodidel je taková, aby střelec stál pravým bokem k první
figuře vlevo; taková poloha sama o §obě lryžaduje natočení těla v pase. Avšak
Nasonov kromě toho ještě více natáčí tělo v pase (viz obr. 204), což je spojeno
§e svérázným zvykem zpevnění pravé ruky v ramenním kloubu; následkem
přílišného natočení je trup tvrdě zpevněn v kyčelních kloubech. Na rozdíl od
jiných předních střelců Nasonov silně natáčí tělo v pase, otáčí se hrudí
k figurám a drží pravou ruku pod velhým úhlem k přímce ramen (obr. 204);
podle jeho mínění je v takové poloze lehčí plavně a rychle zvedat ruku.
Pravou ruku úplně napřimuje do krajní polohy loketního kloubu. Držení je
velmi pevné. Pěst pravé ruky drží téměř bez sklonu, což podle jeho názoru
napomáhá lepší, volnější činnosti ukazovlíku při spouštění. Poloha hlalry je
vcelku dobrá; napomáhá tomu lrlavně velké natočení trupu k figuráa. Levou

21,2



Celkově je poloha Nasonova, charakteristická malou opěrnou plochou těla
rn,šenou tvrdostí zpevnění jeho pohyblivých částí, složitá a málo perspek-

. Spojení schopností, mnohaletého sy§tematického tréninku a dobrého

Obr. 209. Poloha V. Nasonwa

používá, stejně jako Kaliničenko a ostatní střelci, iako opěru fitpu k lep-
zpevnění polohy ve směru výstřelrré roviny.

opracování techniky střelby umožnilo tomuto sportovci dosáhnout }Tsokých
§tabilních výsledků. Avšak se zřetelem na poměrně malou perspektivnost

,vé polohy a podle rozboru sportovních výsledků Nasonova za poslední
; je možno předpokládat, že již ,,vymačkal" ze své polohy vše a dosáhl
pu; další sportovní růst je v takových případech možný jen zavrženim

taralých forem a přechodem k nové, perspektivnější poloze.
\a základě uvedeného je zcela zřejmé, že mladí střelci se

í r,yvarovat převzetí polohy, která je charakteristická příliš-
trrrdostí a malou stabilitou ve směfu výstřebré roviny.

Na obr. 210 je pro síovnání uvedena poloha předních střelců
i rychlopalbě na siluety z pistole. Jak vidíme, dosud se setká-

s různými, zásadně se navzáiem lišícími variantami po-
, které ne vždy odpovídají současným zvýšeným požadav-
. Např. poloha jednoho z neistarších rychlopalníků V. Soro-
je typická pro počáteční období, když si sovětští střelci začali

tuto discipťnu (1950-1951). V současné době se stile
hě setkáváme s předními střelci, kteří používají varianty,

istické ve srovnání se současnými značně menší tvrdostí
nění pohyblivých částí těla v kloubech, úzk;im rozkročením
ou, nepatrným náklonem trupu vlevo. Poloha J. Chajdurova

b;lít ilustrací toho, jaký vliv mají na konečnou polohu iiné
disciplíny. Chajdurov, který je dobrým rychlopalníkem,

2L3



současně úspěšně stříť z revolveru (30+30). Snaha,,smířit" tyto
dvě discipťnR přizpůsobit se zvláštnostem obou se odrazila
v poloze Chajdurova při rychlopalbě. Tato poloha se vyznačuje

Obr. 2I0. Polohapro rychlopalbu na siluety (pohkd ze strang):

d I.Čerkasozs; b) A. Zabetin; c) A. Kropotin; d) V, Sorobin; e) 1. Chajdurog;
í) N. Kaliničenho; g) R. Sukjmonoo; h) V. Nasonoo; ch) B. Krhheli

214



i,olnou, o ruku nefixovanou polohu hlavy, volně spuštěnou levou
r,ikou, která není porržitapro zpevnění horní části těla, zpevněním
:rar,é ruky pod značným úhlem k přímce ramen, tj. snahou
,,rtvořit neipříhodnější podmínky pro plavné zvednutí pravé
:uky při přechodu ze základni polohy, což je, jak známo, velmi
:uiežité pro odpálení první rány při rychlopalbě i při střelbě
:_a figuru revolverem. Ve velké většině berou uvedené varianty
;,llohy předních střelců zřetel na ty specifické požadavky, které
ljade na polohu samotný charakter rychiopalby.

NĚKTERE ZVLÁŠT\ÍOSTI POLOHY KE STŘELBĚ
NA FIGURU REvOI-VEREM (PiSToLÍ)

Poloha ke střelbě revolverem (sportovní pistolí) na figriru
se v určitých detaiiech liší od poloh1, k pomalé střelbě libovolnou
:istolí na kruhový terč i od polohy pro rychiopalbu na siluety.
Tento rozdíl je podmíněn tirn, že při rychlostní střelbě na fi.guru
:ení takové velké a dlouhodobé fyzické zatiženi jako při pomalé
.rřelbě libovolnou pistolí nebo revolverern,
.<teré nutí střelce tvrdě zpevňovat pravou
:uku t, rarnenním kloubu. Nevyžaduje se ani
zr-Ýšené zpevnění celé polohy, které je cha
:aliteristické pro rychlopalbu automatickor-r
;istolí. Je nutné proto, že střel,ec musí pře-
:'lázet z jedné figury na druhou otáčivým
pohybemtrupuapravéruky, která je s ním
;evně spojena, nikoli izolovanýrn pohybem
;ravé ruky v rameni,

Poloha ke střelbě na figuru rnusí mít zvý-
šenou stabilitu ve směru výstřelné roviny
a umožňovat střelci rychle, plarzn§ 2 6.,
rlchýlení do strany zvedat ri"lku. Splnění
těchto zakladních požadavků je třeba pod-
ídit qýběr polohy.

Aby měla poloha zvýšenou stabilitu ve
směru výstřelné rbviny a rychlé zvedáni
rukry se zbrani při přechodu ze základ.ti
polohy ,,připfaven" k poloze ke střelbě ne-
bylo doprov ázeno značmým kolébáním trupu
následkem po§unutí těžiště celé soustavy,
je třeba se rozkročit o 5-10 cm více než
pň pomalé střelbě revolverem (obr. 211).
Příliš široké rozkročení škodí, neboť sou-

:
,|'' j
;. @,

=l t,9t 
l}: /

/|
abr. 2í1. Vzájemná
paloka apěrných ploch

- chodidel nohou při
střelbě na figurzl re-
ooh;erem. nebo spor,

tovní pistolí

215



lr. :

"'^ ""i;::""'

Obr. 212. Schérnapo-
lohy při střelbě na fi-
gutu rezloloerem nebo

sportoaní pistolí:
J - zvláštnos' upevnění
velkého prsního svaluk ra-
menní kosti; částečné na-
tažcní vláken tohoto svalu
má vliv na charakter po-
hybu ruky při ieiím zve-
dáni:2 - skupina svalů,
které zpevňuií trup v kyč-
lích (šikmý sval břišní,při
mý sval stehenní, sval
kyčlostehenní, kreiěovský
sval, aj.); 3_- vertikáIa
spuštěnáztěžiště; 4 -

opěrná plocha

časně se zvýšením stability ve směru qýstřelné foviny bude po-
loha ztrácet na tvrdosti zpevnění truBu v kyčeiních kloubech.

Poloha pravé íuky se v zásadě neliší od normální při pomalé
střelbě - ruka musí být úplně natažena do krajní polohy loket-
ního kloubu. Avšak zpevnění ruky v rameni rnusí b}rt opfoti
pomalé střelbě trochu jiné. Střelba na figuru probjhá v krátkém

216



čase, kdy na každý výstřel má střelec maximálně 3 vteřiny, a váha
revolveru ie znatelně menší než váha libovolných pistolí. Rozho-
dujícím činitelem tedy není ekonomická spotřeba fyzických sil
a ulehčení činnosti svalů, které zpevňují ruku v rameni, ale vy-
tvoření nejpříhodněiších podmínek pro nerušené plavné zvedáni
pravé ruky bez jakéhokoli zbytečného brzdění
jednotlivými skupinami svalů (obr. 212).

Podmínce volného, pružného pohybu pravé
ruky při zvedánl do horizontálnípolohy odpo-
vídá taková orientace jeji horní části v ramen-
ním kloubu, při které je natažená ruka se'žbraní,
namířenou na cíl, pod značným úhlem k přim-
ce ramen, tj. když střelec natáčí tě1o trochu
ipíavo vzhledem k výstřelné rovině (obr. 213).

Nyní se podíváme na ,,stopy" některých
předních střelců, na vzájemnou polohu chodi-
del jejich nohou při pomalé střelbě revolverem
a při střelbě na figuru. Jak ie vidět z obr.2l4,
rozdíl ve vzájemné poloze chodidel každého
z těchto střelců nespočívá jen v tom, že při
přechodu ke střelbě na figuru se více rozkra-
čují. Všichni přední střelci bez qýjimky mění
také orientaci chodidel vzhledem k cíli - natáčeií
tělo trochu vpravo) pTavou ruku drží pod větším
úhlem k přímce ramen) což ie vcelku zjevným
přiz.nakem změny charakteru zpevnění ruky
v rameni,

Hlavní rczdil mezi polohou pro pomalou
střelbu na kruhový terč a polohou pro střelbu
na figuru spočívá tedy v širším rozkročení
nohou, natočení těla více vpravo a zpevněni
pravé ruky v ramenním kloubu zvýšeným na-
pětím svalů. Tím se také musí řídit střelec při
rýběru a propracovávání neivhodnější polohy,
musí se kontrolovat a vědomě podle potřeby
měnit polohu pokaždé při přechodu od pomalé
střelby na kruhový terč ke střelbě na figuru.

Ze všeho, co jsme probrali v této kapitole, je jasné, že varianty
polohy ke střelbě, kterých používají přední střelci, mají společné
mnohé zál<Ladní rysy, ale současně se poměrně značně liší v de-
tďlech. Konečný výsledek je však steiný - dosažení vysokých

Obr.2]3. Poloha
ruky, při které
zpeonění její horruí
části t rameni
umožňuje s nej-
meŇími obtížemi
zr.:edatruku do oo-

doroané polohy:
1 - přimka ramen;
2 - půdorys opěrných
ploch těla nohou -

chodidel

2l7



Obr, 214. ,gStopy" - tlzájemná poloha opěraých ploch těla při pomalé střelbě
rasolaerem (sportoaní pistolí) - čárkooaně - a při střelbě na figuru - plně:

a) M. Umaroa; b) A, Jasinsbij; c) B. Kricheli; d) N.Bondareu; e) G.Volynskij;
f) J. Chajduroa

sportovních výsledků, qytvoření rekordu. Dosažení vrcholu
sportovního mistrovstvi je výsledkem nepřetržitého hledání vhod-
né polohy, založelénaprincipiálně spíávném základě a v detailech
přizpůsobené individuálním vlastnostem střelce.

2t8



KAPITOLA II.

MíŘENí

Principiálně spočívá míření v tom) že střelec qrrovnává do jed-
né přímky hledí, vrchol mušky a zám&ný bod a dává tak zbrani
potřebný směr vzhledem k cíli.

Protože však poloha nezajišťuje absolutní nepohyblivost
zbraně, je prakticky třeba mířit při větším nebo menším kolébání
zbraně. Proto je míření velmi složitý zrakově pohybový pfoces,
který vyžaduje zrakově pohybovou koordinaci činnosti střelce.
Střelec při míření musí nejen vnímat zrakem porušení vzájemné
polohy mířidel a cíle, ale také odpovídajicím způsobem pohybovat
zbraní a obnovovat její směr vzhledem k cíli.

Je zřejmé, že při střelbě pistolí (revolverem), která je charakte-
ristická značným kolébáním ruky se zbrani, při míření převládá
pohybový proces, při kterém mázr*, roli svéráznélro korektora,
signalizujícího odchylku ruky se zbrani na iednu nebo na druhou
stranu. Potom následují impulsy z odpovídajících částí ústřední
nervové §oustavy do skupin svalstva, jejíchž úkolem |e obnovit
polohu ruky se zbtani vzhledern k cíli. Při střelbě puškou z po-
1oh, které zajišťují maximální stabilitu zbtané, nehraje hlavní
roli pohybová, ale zraková stránka procesu míř,ení - zřetelnost
zrakového vnímání obrysů mířidel a vzájemné polohy mušky
a hledí, rozlišovací schopnost zrakového analyzátoru.

Dále si rozebereme tuto zrakovou stránku procesu míření.

zvláštnosti míření
Nutnou podmínkou správného míření musí'blýt taková vzájem-

ná poloha mířidel (nezávisle na t}pu mířidel), při které ie za-
chována,,rovná muška".

Při míření otevřenými mířidly je rovnou muškou taková
vzájemná poloha mířidel, při kreré je muška uprostřed zářezu

2t9



ry.,ffi,m
Obr. 215. Vztíjemná poloha mířidel, nazývaruá ,,rol)nou muškou":
a) oteořená mířidla; b) dioptrická mířidla; c) pušhoolt dalekohled

tfu,ffi
Obr. 216. AÍ,ířeni - naoddění ,,roz.lné mušky" pod spodní okraj černého kruhu' terče

.WW&M
Obr. 217, Odchylka zásahu při chybném míření

Obr. 2.18. Odcllylka zásahu při posunutí pušky: .a}.paralelruím; b) úhlouétn

220

&
ffix]lmt§.



:_.ledí a vrclrol mušky je v jedné rovině s horním okrajem hledí
:L,,r. 215a).
Při míření dioptrickými mířidly mluvime o ,,rovné mušce"

:ehdy, je-li vrchol mušky (nebo střed otvoru kruhové mušky)
;prostřed dioptrického otvofu (obr. 215b).

Při míření optickými mířidly (puškovým dalekohledem)
_.dpovídá podmínce ,,rovné mušky" procházení zrakového pa-
;rsku oka přesně optickou osou dalekohledu (obr. 2I5c); k tomu
;e třeba dát pozor, aby při míření nebyl okular dalekohledu
:ikde zatemněn.

K samotnému zamíření musi střelec navést ,,rovnou mušku"
1od spodní okraj černého kruhu terče (obr. 216). Pií míření
ea terč s černým kruhem sportovní střelci nechávají mezi muš-
kou a spodním okrajem terče malou mezeru (o její velikosti se
zmíníme dále). Takové je sclréma správného míření.

Jestliže střelec nedodržuje hlavní podmínku správného mí-
iení (udržování rovné mušky) a muška je v zářezu hledí pokťdé
jinde, nedosáhne soustředěné střelby, neboť zásahy se budou
l_rchylovat pokaždé na tu stranu, na l<terou je uchýlena muŠka
t zářezu hledí (obr. 217).

Přitom je třeba mít na zíďeli, že nesprávná poloha mušky
r záíeza hledí, ti. ,,uchýlená muška", vede k úhlovému
posunutí zbrané, což má za následek značnou odchylku zásahů
od středu terče. Zjevnó okem viditelné odchýlení rovné mušky
od záměrného bodu nesnižuje příliš výsledky střelby (obr. 218).
Přesnost míření tedy závisí na umění střelce držet pokaždé stej-
ně rovnorr mušku a zamiřovat její vrchol pod spodní okraj
černého kruhu (do záměrného bodu).

Na první pohled se výše uvedené schéma míření zdá jednodu-
ché a pochopitelné. Když r,šak je chce střelec uplatnit v praxi,
setká se při střelbě s mnohými těžkostmi.

H.lavní praktické těžkosti střelce při míření jsou dány zvlášt-
nostmi složení oka a jeho činností jako optického systému.

Oko a ieho činnost při míření
Proces míření při polohách ke střelbě, které zajišťují maximál-

ní nepohyblivost zbraně, klade velmi vysoké požadavky na zrak,
neboť stejnost a sttlpeň přesnosti míření jsou přímo závis|é
na ostrosti vidění a na podmínkáclr, které ji určují. Proto se
střelec musí dobře vyzflaí v některých optických vlastnostech
oka, aby věděl, v jaké míře a při jakých podmínkách se může

z21



optická nedokonalost oka (viz dále) co nejméně projevit na přes-
nosti míření.

Zrakový analyzátor (zrakový orgán) člověka (obr. 219) umož-
ňuje poměrně přesně rozeznat b*ry, tvar, rozměry, stupeň
osvětlení a polohu předmětů, které nás obklopují.

V přední, ke světlu obrácené části oka je ústrojí, které láme
světlo; představuje soustavu lámavých prostředí a ploch, do kte-

Obr.219. Vodorooný průřez lidského oka (rraoé oko):
l - rohovta_(průhledná část vnéjšího obalu - bělimy);2 - spojivka (spoiovací obat oka);
J - sval očni buhry; 4 - předni komora (zaplněná vodnatou průzračnou tekutinou)l 5 - řasnaié
těleso (olrraničuje lulatý otvor - zřitelnici: má skupiny hladkých svalů, které rozšiřují a zužuií
zílelnici)i_6 - zadni komora (zaplněná vodnatou průzračnou tekutinou); 7 - upeměni čočký;
4 - čqčk* (prrlzračné dvoilTpuklé těteso); 9 - prostor za čočkou; 10 - sklivec (průzračná rosÓ-
lovitá_hmota, obalená průzračný,m obalem, těsně přiléhaiícím k sítníci); 1l - bód nejostřejšího
vidění (jamka uprostřed žluté skvrny); 12 - žlutá skvma (mí§to neiiasněišího vidění, Óbsatiuiící
největší počet čípků); 13 - vnější cbal - bělima (je nejhustší ze tří obalů oka): 14'- cévnaika
(§estává ze sítě kfevních komůrek, živicích oko); 

'5 
- sítnice (vnitřní vistva oění buhy, ve které

jsou receptory - čípky a tyčinky); 1ó - slepá skvrna sítnice; ,l 7 - zlakový nerv (přenáši zobrazení
předmětů ze stínice do nervových center zraku ve velkém mozliu)

222

---



rc !aří rohovka, čočka oka, komorová voda a sklivec,
k=1; zapiňuje vnitřek oka. (Patří sem také duhovka, která má
ry.Tstřed otvor - zřítelnici.)

Gvětlení, tvat a polohu obklopujících nás předmětů vnímá
r-*,jai \Ťstva citlivá na světlo - sítnice, která je zrakovým ner-
r-= spojena s příslušnou částí kůry velkého mozku. k získání
rp:árného zrakového vjemu jakéhokoli předmětu musí být
l*:.T zobrazení na sítnici zřetelné. Toho se dosahuje díky vlast-
:--s-.i oka přizpůsobovat svůj optický systém a dostávat tak

- sitnici zřetelné zobrazenipředmětů, rt;znévzdálených od oka.
Llohu fotografického objektivu hraje v našem oku čočka,

ir:-á je vlastně průzračné dvojvypuklé těleso, připomínajicí
cci,čejnou čočku. Při různé vzdálenosti pozorovaných předmětů
re mění zakřivení čočky a díky tomu se optický systém oka velmi
1;ile přizpůsobuje vnímání předmětů tizné vzdáIených. Vý-
íejkem toho je ostré zobrazení předmětů na sítnici, což umož-

=;ie správně a zřetelně,rnímat tvar a obrysy předmětů nás obklo-
;;iících. Taková schopnost oka přizpůsobovat se pozorování
;;edmětů změnou zakřivení čočky se nazývá akomodace oka.

Lidské oko tedy nemůže současně stejně zřetelně vidět před-

=ěq,, které jsou od něho různě vzdáIeny. Je proto zřejmé, že při
=iření není možné současně stejně zřetelně vidět mířidla i teró
heré isou různě vzdaleny od oka střelce. Na to je třeba pamatovat
a při míření nenamáhat zrak zbytečnou snahou vidět vše
steině zřetelně.

\ormální oko v klidu ie nastaveno na vnímání vzdálených
piedmětů, na nekonečno (oo). K tomu, aby se přizpůsobilo
njmání bližších předmětů, je třeba určitého úsilí svalů ke změně
za§ivení čočky. Mechanismus akomodace spočívá v tom, že
ziiracováním svalu se čočka stává vypukleiší.

Této skutečnosti nelze zleužívat a přenašet při miření často
poh_led z místa ostrého vidění na jiné místo - z hledí a mušky
na terč a opačně (iak se to někdy snaží dělat mladí střelci),
aeboť to vede k rychlé a značné únavě svalů oka. Z T.étrož důvodu
*ielec. nesmí dlouho mířit, ale v přestávkách upřít pohled
na nějaký předmět; nejlépe se dívat do dálky bez zaostření oka -
,.do neznáma" - a nechat tak svaly oka odpočinout.

Při změně intenzity přirozeného osvětlení se mění citlivost
c,ka, oko se stále přizpůsobuje množství světla, které na ně
padá. Clonou v oku je zřítelnice - otvor uprostřed duhovky.
Pusobením svalů se mění průměr zřítelnice a reguluje se tak
množství světla, které padá do oka a při zúženi zřítelnice se
zr,ětšuje hloubka ostrosti zobrazeri na sítnici.

223



Pozornost zasluhuje otázka rychlosti reakce zřítelnice na změnu
osvětlení. Ukazuje se, že při přechodu do většího jasu se zřítel-
nice zužuje značně rychleji, než se rozšiřuje při zmenšení
osvětlení. Zužení zřítelnice do klidného stavu trvá asi 5 vteřin,
ke zpětnému rozšíření po přerušení světelného dráždéní je třeba
asi 3 minut. Z toho si musí střelec udělat následující závěry:
k udržení ,,pracovní schopnosti" oka bez snížení přesnosti míření
se nelze před střelbou nebo během ní dívat na jasně osvětlené
předměty a hlavně je třeba chránit zrak před prudkými přechody
ze světla do stínu; v přestávkách mezi jednotlivými výstřely
není třeba odpočívat se zavřenýma očima; nejlépe ;'e dívat se
na vzdálené nevýrazné předměty šedé, zelené nebo modré
barvy.

Jak isme již uvedli, přesnost zrakového vnímání tvaru a obry-
sů předmětů nás obklopujících závisi na zřetelnosti jejich zobra-
zenína sítnici oka. Je nutné vědět, že následkem optické nedoko-
nalosti oka má zobrazeli předmětů na sitnici poněkud neostré
(rozmazané) kraje; proto existuje určitá hranice rozlišovací citli-
vosti oka, která určuje ostrost vidění. Je třeba mít na zřeteli,
že ostrost vidění sama o sobě není stálá, ale že závisi na tom,
v iaké míře a za jakých okolností se projevuje optická nedoko-
nalost oka. Proto musí střelec vědět alespoň všeobecně, iaké
podmínky působi na ostrost vidění, a tím na stupeň přesnosti
míření.

V oku, stejně jako v optické soustavě, docházi k aberaci a k di-
frakci světla (odchylce a ohybu).

Sférická vada spočívá v tom, že světelné paprsky, které
dopadají na čočku oka (která je vlastně sférickou čočkou),

Obr, 220. Sférická aada oka

se různě lámou a nesoustřeďuií
se do jednoho bodu, neboťkraj-
ní paprsky se lámou více než
prostřední (obr. 220). Násled-
kem toho se svazek paralelních
paprsků, dopadaiících na oko,
nesoustředuje na sítnici ve for-
mě zřetelného zobrazení, ale ve
tvaru rozptylového kruhu. Roz-

ptylový kruh následkem sférické vady nebývá větší než otvor
zřítelnice. Je zcela zíejmé, že ostrost zobrazeni se zvětší odstra-
něním krajních paprsků. Zmenšením otvoru zřítelnice se tedy
nryšuje ostíost zobrazeni předmětu na sítnici.

O tom, v jaké míře vadí sférická vada ostrému viděni a jak
závisí ostrost zobrazení na velikosti otvoíu zřítclnice, se. může

224



i-_:elec přesvědčitlna jednodrrchém přikladu. Malé orientačni
- :1, a předměty, které jsou při špatném počasí na velkou vzdá-
-:1ost špatně viditelné, uvidíme mnohem lépe, podíváme-li se
:_. ně malým dioptrickým otvorem, který v daném případě slouží
-<o umělá zřítelnice.

Ohyb světla spočívá v tom) že světelné paprsky se při prů-
-:-odu malým otvofem, konkrétně zřitelníci, jakoby ohýbají (obr.
::1) a nedávaií na sítnici
:::orazeni ve formě jednoho
, s:rého bodu, ale ve formě
s:Jhu, lemovaného řadou
.:ustředných kružnic se stále

=enším jasem. Tento jev
;;usobuje vlnová podstata
.,,,ětla. Difrakční kruhy kolem
;obrazení se znatelně pro-
'er.rji jen při velmi stažené _2\ Obr.221.Olrybsaětlanazřítelrlici
z:ítelnici a jsou tím větší, čím
'e otvor zřítelnice menší, což je, iak vidíme, určitým píotikla-
:em sférické vady. Ohyb světla se projevuje při siunečním
;světlení zepředu, kdy slunce svítí do očí, nebo při odrazu slunce
lC povrchu mířidel atd.

Činnosti oka jako optického systému v určité míře také vadí
:ozptyl světla, ke kterému v oku dochází. Světelné paprsky
na cestě k sítnici procházejí prostředím oka s nestejnou průzrač-
ností) čočkou a sklivcem, a rozptyluji se v nich. K rozptylu
sr-ětla uvnitř oka dochází také proto, že se světelné paprsky
odrazeií od zadních vrstev sítnice. Efekt rozptylu světla se pro-
jer.uje více či méně viditelnou paprskovitostí a slabým svítícím
závojem, který pokrývá zorné pole. Rozptyl světla je zvláště
viditelný při prohlížení jasně osvětlených předmětů, zejména
na temném pozadi nebo nachází-li se jasný zdroj světla vpředu
a světlo padá přímo do očí. Světelnému rozptylu v prostředi
oka se připisují také ty světelné aureoly kolem předmětů, kvůli
kterým se ztrácí zřetelrrost jejich zobrazení na sítnici.

Světelná aureola je zvláště viditelná při jasném slunečním
osvětlení terče; v tomto případě se bílá část terče odráží a zp,il-
sobuie značný rozpty! světla v oku, který oslepuje. Oko potom
viri.í střed terče jako šedivou skvrnu s neostrými, rozmazanými
okraji a mířidla nemají ostrý obrys.

Z uvedeného je vidět, že rozptyl světla následkem sférické
vady je tím větší, čím je větší otvor zřítelnice, rozptyl následkem
ohybu světla je tím větši, čim je otvor zřítelnice menší, což ne-

| _-=1

-E=_"_---l-----:=1

225



dává možnost rozptyl odstranit. Následkem této opačné závislosti
efektů aberace a difrakce světla na velikosti otvoru zřítelnice
odpovídá nejlepším podmínkám zřetelného zrakového vjemu

otvor zřítelnice o průmětu
asi 3 mm.

Proto"musí střelec v závis-
losti* na světelných podmín-
kách, které mají vliv na rozměr
otvoru zřítelnice, vytvářet po-
dle možností nejpříhodnější
podmínky pro činnost oka

obr. 222. &lětelnáiradiace_bílýorou_ ťm, že je chrání před půso-
žek se zdti širší než černll, ačkólí mají bením světla štítkem, kouřo-

stejnou šířku vými brýlemi a světelnými

zřítelnice - dioptrického otvoru ,ůf,1:?" §HL#"(jl;1ďŤ:
třeba také dát pozor na to, aby se miřidla neblýskala a neosle-
povala tak zrak (začadit je).

Je také dobré vědět, že sférická
iradiaci, která se projevuje
přeceněním rozměrů světlých
ploch na tmavém pozadi. O tom
je možno se lehce přesvědčit
pohledem na obr. 222,Na tornto
obrázku je černý a bílý proužek
úplně stejný, avšak bilý se zdá
větší než černý. Efekt iradiace
je ťm větší, čírn jasnější je sví-
tíci se nebo osvětlená plocha.
při změně osvětlení bílé části
terče se tedy bude ve skutečnosti
stejná mezera (rrsvětlo") mezi
spodním okrajem černého kruhu
a muškou jevit oku různé. Vzhle-
dem k tonnu se musi střelec, stří-
lející hranolovou muškou, snažit
střílet při stejném csvětlení.

K optickým nedokonalostem
oka patří blízkozrakost, daleko-
zrakost a astigmatismus, které
vadí zaostření optické soustavy
oka a získání zřetelného zobra-
zení předmětů na sítnici.

226

vada podmiňuje světelnou

Obr. 2 23. Lom paprsků a norrnálnful
(a),blízkozrakén (b) a dalekozra-

hém (c) oktl



Jestliže se paprsky, padající rovnoběžně
r- ohnisku Ležícim přesně na sítnici, říkáme
normální (obr. 223a).

Oko je krátkozraké, jestliže se rovnoběžné paprsky padající
do něho setkávají v ohnisku před sítnicí (obr. 223b), Krátkozra-
kost je způsobena buď přílišnou délkou oční bulvy, nebo velkou
lomivostí oka, anebo obojím současně. Krátkozrakost se poměrně
lehce opravuje optikou. Mnozí známi střelci jsou značně krátko-
zrací, avšak tato vada zraku jim při použití správných brýlí
iebrání dosahovat rekordních sportovních výsledků.

Oko je dalekozraké, jestliže padající paprsky se setkávaií
r- ohnisku za sítnicí (obr. 223c). To může být způsobeno malou
iomivostí oka nebo krátkou oční bulvou, anebo obojím současně.
K tomu, aby se paprsky setkaly na sítnici, musí se již před okem
sbíhat; proto dalekozraké oko vidí nejhůře blízké předměty.
Taková vada se hůře opravuje brýlemi. Daiekozrací střelci vidí
velmi špatně mířidla; charakteristickou stížnosť dalekozrakých
ie splývání zářezl hledí. Proto zpravidla dalekozrací špatně
stříleií zbraněmi s otevřenými mířidly.

Nejasné, nezřetelné zobrazeni předmětů na stínici bývá ná-
sledkem astigmatismu oka.

Astigmatické je takové oko, jehož lámavé plochy (rohovka
a čočka) nemaií pravidelný kulovitý tr,,ar. Při astigmatismu
nemohou rovnoběžné paprsky, padajici do oka, dát na sítnici
zřetelné zaostřené zobrazeni, neboť v různých meridiánech oční
bulvy dochází k lomu pa-
prsků světla pod různými
úhly. Následkem toho má
oko několik ohnisek, různě
vzdálených od sítnice ; pro-
to také zobrazení na sít-
nici ie nezřetelné a ne-
správné (obr,224). Je tře-
ba říci, že ,rdivné" jevy,
které jsou pozorovány ve
střelecké praxi (když při
střelbě dvou střelců a při zamířeruT.éže zbraně ze stolice, při
stejně nastavených mířidlech, se SZ značlě od sebe liší), jsou
se vší pravděpodobností spoieny s astigmatismem oka.

O tom, jestli oko je nebo není astigmatické, se lze snadno
přesvědčit použitím tabulky prof. S, V. Kravkova (obr. 225),*

*) S. V. Kravkov: Oko a jeho činnost. Akad. věd S§SR,1950, str.64.

do oka, setkávaií
že takové oko je

Obr. 224. Lom paprsků o astigmatickém obu

227



K tomu je třeba se dívat ze vzdá)enosti nejlepšího vidění (asi
30 cm) na disk, na kterém jsou blízko sebe soustředné kružnice.
Při astigmatismu oka budou současně zřetelně viditelné potrze
jednotlivé sektory disku, ostatní části plochy budou nejasné.
Astigmatismus musí také do iisté míry ovlivnit výběr typu míři-
del. Jestliže např. při kontrole oka střelec zjixí, že vidí nejasně

Obr, 225, Tabulka, ulnožňujíci zjistit astig-
matismus oka

horní a dolní sektor disku,
není správné doporučovat
hranolovou mušku: při
jejím používání nebude
moci vždy stejně mířit;
v takovém případě je lepší
používat kruhovou mušku.

Při zjištění třeba nepa-
trné vady zraku je třeba
používat při střelbě brýle,
neboť zbytečná akomodace
oka při míření bude zrak
značně unavovat a povede
to k dalšímu zhoršení. Při-
tom ie třeba si uvědomit,
že výběr brýlí normálním
způsobem nevyhovuje. Při
výběru skel se musí ihned
provést kontrola na střel-

nici, aby byio dobře vidět i vzdáIené terče. Takový výběr je
spojen nejen s určením dioptrií, ale hlavně se zjištěním kvality
broušení skel,"neboť všechny vady se při takové prověrce rychle
poznaji.

Při používání brýlt (nebo kouřolrych skel) je třeba dát pozor
íl& to: aby zrakový paprsek procházel kolmo k povrchu skla
a jeho středem (neboť střední část skla je většinou značně lépe
opracována); proto se při střelbě použivaji zvláštní obroučky
nebo monokl (viz obr. 249), které umožní držet skla kolmo
ke zrakovému paprsku při zachování normální polohy hlavy.

v souladu se zvláštnostmi svého zraku musí střelec vážně
přistoupit k otázce qýběru a rozměrů mířidel, které mohou
zajistit co nejpřesnější míření bez zbl+ečné únavy zraku.

Je nutno se zastavit ještě u jedné zvláštnosti očí, která má
ohromný význam při míření - monokulárního a binokulárního
zraku.

Dívání se jedním okem se nazývá monokulárni, oběma
očima - binokulární. To, že má člověk dvě oči, ieště nezname-

228
l

I



r.á, že má také binokulární zrak. Bývají případn kdy jedno oko,
které vidí hůře, není,,zapojeno" a čtověk ve skutečnosti používá
ien jedno oko - lepší. Převaha jednoho oka nad druhým se
projevuje i tehdy, vidí{i obě oči stejně ostře. Oko, kterému
člověk dává přednost, se nazývá dominující nebo řídící. Existuje
;ednoduchý způsob zjištění, jsou-li obě oči stejné.

Ke zjištění řídícího oka musí střelec natáhnout ruku na urči-
rou vzdálenost, udělat z prstů kroužek a dívat se jim na nějaký
předmět tak, aby ho viděl oběma očima (obr. 226). Zaviráním
iednoho a pak druhéholoka zjistíme, kdy předmět vychází
z kroužku a kdy v něm zůstává. fudící je to oko, kterým střelecridí předmět na témže
nístě jako při pohledu
oběma očima, tj. v krouž-
ku. U většiny lidí je řídící
pravé oko.

Dlouhodobá práce ied-
ním okemnapomáhátomu,
že se používané oko stává
fidícím. To přirozeně platí
i u střelců, kteří při míření
použivají jedno oko -pía-
vé, které je u nich větši-
nou řídící. !{ Obr. 2 26. Ur čení říilíďho ( dominujícího I oka

Při počátečním výcviku
se většinou střelci doporučuje zavirat při míření levé oko a mířit
pravým, později však není třeba dodržovat tento výcvikový zpri-
sob zavírání oka, neboť má své značné nedostatkR o čemž svědčí
lékařské ýzkumy.

Prvním nedostatkem je napětí, které je spoieno se zavíráním
levého oka a pro mnohé střelce je obťžné, zvláště pro začáteč-
níky. Druhým nedostatkem je to, že zaviránl jednoho oka je té-
měř vždy doprovázeno větším nebo menším napětím svalů
víček a tlakem víčka mířícího oka na oční bulvu; tlak víčka pů-
sobí na lom světla v oku a snižuje tak ostrost zraku. Třeťm
momentem, který se záporně projevuje v ostrosti zraku, je rcz-
šíření zřítelnice otevřeného oka jako reakce na zavření nebo při-
mhouření druhého oka. Na základé toho je třeba druhé oko
ryřazovat z činnosti ne Slzicky - zaviráním, ale psychologickým
potlačením zrakového vjemu otevřeného, nemířícího levého
oka.

Při binokulárním míření, tj. dvěma otevřenýma očima, se za-
nriřuje iako obvykle jedním okem. Tento způsob tedy neobsahuie

229



1\.
3,4

Obr.227. Saaly praaého oka (sché-
ma podle V, P. Vorobjeaa): směŤ
pohybu oční bulay při zkrácenísaahT

ní nervové soustavy; při tako-
vém mířeni se méně unavuií
buňky velkého mozku, neboť pro
ieiich činnost jsou lytvořenypři-
rozenější podmínky.

Všechny pohyby oční bulvy,
správněji iejí otáčení, a také

3 udržování v okamžicích, kdy se
pohled zastavuie na nějakém
předmětu, prováději tři páry oč-
ních svalů. V souvislosti s urči-
tým napětím těchto skupin svalů
při jeiich činnosti ie oko vždy
ve stavu neznatelné jemné vi-
brace, chvění. Při míření při střel-
bě puškoumusi střelec trochu na-
klánět hlavu dolů a vpravo; oční
bulva se při tom natáčí nahoru
a dovnitř aztstáváv této nejmé-

principiálně nic nového; střelec se nemusí ani učit něco nového,
ani se přeučovat - musí prostě při miření přestat zar,írat iedno
oko.

Binokulárni miřerrí má řadu značných výhod: střelec nemusí
vynakládat zbytečné úsilí na zaviráni oka a to je velmi důležité
při dlouhodobé střelbě; binokulární ostrost zraku je větší než
monokulární, ielikož smyslové impulsy, píicházejici od receptorů
obou očí způsobují větší podráždění odpovídajících částí ústřed-

\t

l,,3; 5

,

ď

ně vhodné poloze, která vyžaduje kombinovanou zvýšenou činnost
všech tří skupin svalů (obr. 227). PŤi únavě očních svalů se ne-
dobrovolné chvění oční bulvy značně zvětšuje a nižuje se tím
přesnost mířenÍ. Proto musí střelec věnovat Ýelkou pozornost
poloze hlalry při střelbě, která musí bltt co nejpřirozenější, s co
nejmenším náklonem, aby se střelec nedíval na cíl zešikma, neboť
to má za následek rychlou únavu očních svalů a zhorší se přesnost
míření.

Zbývá říci několik slov o ostrosti zraku a přesnosti míření.
Střelce zajimá hlavně stupeň rozlišovací citlivosti oka a na ní
závislé ostrosti zraku, a také stupeň přesnosti míření, který
může oko za|istit.

Ostrost zraku v zásadě závisi jednak na fyzických, jednak
na anatomicko-fyziologických podmínkách. Na fyzický-ch pod-
mínkách závisí především větší nebo menší přesnost zobrazeni
předmětu na sítnici (iak isme již uvedli), na anatomicko-fyzio-

23o

l

t

t
4



logických podmínkách, zda vůbec uvidíme předmět. To souvisí
s velikostí předmětu a se zřetelností jeho zobrazeni na sítnici.

Ostrost zraku se většinou charakterizuje minimální mezerou
mezi dvěma předměty, kterou jsme schopni vidět. Aby taková
mezera byla vidět, je třeba, aby nejméně jeden prvek sítnice
mezi zobrazenínr těchto dvou bodů byl podrážděn.

Na základě toho se za normální považuje taková ostíost zraku,
při které oko rozlišuie dva body, viditelné pod úhlem 1'.

Avšak ve skutečnosti anatomické rozměry prvků sítnice ještě
neurčují hranice ostrosti zraku. Proto ostrost zraku normálního
oka může být ve skutečnosti značně větší než lékařská norma.
Výzkum ukázal, že normální oko člověka při normálním osvětlení
vidí odděleně objekty, vzdálené od sebe 40 úhlových vteřin.
Oko může dostatečně jasně rozlišovat např. mezeru mezi vrcho-
lem mušky a spodním okrajem černétio kruhu terče velkou
8,6 mm na vzdálenost 50 m, na vzdálenost 300 m-5,6 cm. Oko
trénovaného střelce rozlišuje značně menší mezeru mezi dvěma
objekty. Řada zkoušek provedených odborníky svědčí o lysoké
ostíosti lidského oka. Např. podle úclajů prof. S. V. Kravkova
mohou být viditelné tmavé nitě na bílém pozadí, např. proti
obloze, vzdálené od sebe U 61r161,ých vteřin.

O vysoké ostrosti zraku a tím o velké přesnosti miření svědčí
zkoušky, které prováděli svého času známí střelci L K. Andreiev
a M, P. Fedorov. Např. při míření kruhovou muškou na 50 m
bylo zjištěno, že někteří střelci dobře rozlišuií chyby v mezích
3-4 mm, tj. 20-25 úhlových vteřin.

Mnohé zkoušky potvrzují, že ostrost zraku může být značně
zvýšena cvičením, tj, nacházetím nových faktorů pro ziištění
tvaru předmětů, Pro střelce jsou zajisté takovými faktory \,lFsoce
rozvinutý cit pro symetrii a zrakor,á paměť. Proto k dosažení
lysoké přesnosti míření musí střelec co neivíce rozvíjet cit
pro symetrii a zrakovou paměť, střílet s muškou pravidelného,
symetrického tvaru, snažit se pamatovat si vzájemnou polohu
mířidel a terče, tj. velikost mezery mezi muškou a černým kru-
hem terče, což současně s existující větší nebo menší ostfostí
ztaku zajistí přesné a vždy stejné míření.

Závěrem je třeba řici, že při zvýšené činnosti oka se snižuie
práceschopnost ieho pohybového a světlo přiiírnajícího ústroií.
Při nepřetržitém zaměření pohledu na něiaký předmět má oko
neivyŠŠÍ ostťost pollze několik weřin a potom se zřetelnost zobra-
zení předmětu na sítnici a jeho iasné vidění postupně snižuje.
Z toho vyplývá, že střelec nesmí příliš dlouho mířit, neboť po
uplynutí 12-1,6 weřin přestává oko pozorovat nepřesnosti

231



v míření. Střelec se mylně spoléhá na správnost vzáiemné po-
lohy hledí, mušky a terče a dopouští se hrubých chyb. Proto
nelze v žádném případě příliš dlouho mířit; od okamžiku sou-
středění pohledu na upřesnění velikosti mezery mezi vrcholem
mušky a spodním okrajem černého kruhu nesmí uplynout více
než 5-8 weřin.

Míření
Míření s otevřenými mířidly. Aby střelec správně mířil,

musí umístit mušku doprostřed zářezu hledí, její wchol musí
být v jedné úrovni s horními okraji hledí, tj. dodržovat ,,rovnou
mušku" a navést ji pod spodní okraj černého středu terče (obr.
228).

Také jsme již uvedli, že oko nemůže současně vidět zřetelně
předmětn které isou od něho rtnné vzdaIené, v daném případě

zářezhledi, mušku a černý střed terče. Zname-
1| ná to, že vidíme-li zřetelně mušku, bude oko

rřa Jl}ffiffi?:#ři 
§ik,Jí";ř:n:li#J#1

přebíhají pohledem z mušky na hledí, potom
obŤ.228. Schéma na třetí objekt - terč, a dělaji to rychle a ně-
mířexí oteařenlltni kolikrát za Sebou, dokud nejsou všechny třimířidly body v jedné přímce. Takový způsob míření

rychle unaví svaly a může se ho používat jen
v prvních fázích počátečního výcviku. Při takovém způsobu mí-
ření může střelec velmi ,těžkost řílet rychlopalbu, přilkteré je
omezený čas. Totéž plať i o střelbě vstoje, kdy střelec nemá
možnost věnovat mnoho
pozornosti vyrování a
upřesnění polohy mušky
v zářezu hledí. Proto při
střelbě puškou musí stře-
lec něco obětovat a snažit
se vidět zřetelně jen ieden
ze tří předmětů: buď muš-
ku, nebo zářez hledí, nebo
terč.

^.J:;:l'^".""^?§]_:lŤ]T obr, 229. Schematické zobrazení toho, jak
sTretcu prl streloe puskou oko zaostřené na mušku anímá zářez ňIedí,
snaží vidět zřetelně muš- mušku a černý'střeil terče

232



.}Ý. 230. Mířertí bez ,,sxětlllka"; následkem odrazu stsětelných
::1skťt od mušky se zd.á, že spodní okraj černého kruhtl je

szlětlejší

i<u a nutně pak přehlíží ostrost zobrazení jak zá-
iezu hledí, tak černého kruhu terče (obr, 229).
Zářez mušky potom pochopitelně není vnímán
zřetelně, ie jakoby dvojitý - spodní část ie černá,
borní našedlá, mlhavá. Je třeba jednou provždy
si zapamatovat polohu mušky v nezřetelném záře-
zu hledí a mušku vyrovnávat buď na úroveň čer-
nější části zářezu hledí, nebo na úroveň světlejší části. Hlavní
ie dosáhnout pokaždé stejného zamířen|

Při míření má velký význart umění dělat správnou a pokaždé
steinou mezeru (světlo) mezi vrcholem mušky a spodním okrajem
černého kruhu; při střelbě z pušky musí být světlo natolik malé,
nakolik to dovoluje ostfost zraku střelce. Je třeba přibližovat
rrchol mušky ke spodnímu okraji černého kruhu tak dlouho,
dokud oko vnímá i malé světlo mezi muškou a spodním okrajem
černého kruhu terče i poměrně zřetelně vidí spodní okraj černého
kruhu. Mířit bez světla je velmi těžké: ať má střelec sebeostřejší
zrakrvždy je nebezpečí, že se vrchol mušky rrzařízne" do černého
kruhu a naruší se stejnost míření.

Je tomu tak proto, že povrch mušky bude odrážet určité
množství světelných paprsků, i když střelec mušku před střelbou
pečlivě začadí. A navedeme-li mušku pod černý kruh bez světla,
odrazem paprsků od mušky se bude spodní okraj černého kruhu
zdátznačné světlejší než horní část (obr. 230), ]e zcela pochopi-
telné, že ie velmi těžké a dokonce nemožné pokaždé stejně mířit

a nevidět přitom okraj černého kruhu.
Při pravidelném tréninku získává

oko časem schopnost brát vždy stejné
světlo a pokaždé stejně umisťovat
mušku v zářezu hledí, který l není
ostře vidět.

Při střelbě z pistole (revolveru) ie
vzdálevost mezizářezem hledí a muš-
kou poměrně malá. Současně jsou
muška a zářez hledí mnohem více
vzdáIeny od oka a je tedv mnohem
lehčí vidět současně poměrně ostře
i mušku, i zářez hledí. Proto při mí-
ření se střelec musí snažit vidět ostře

Obr. 231. Sckematické zob,
razení toho, jak',oko zaostřené
na mířidla anímá zářez hledí,
tnušku a černý kruh terče při
střelbě reaolzlerem na 25 nl

233



mušku i zářez hledí a přehlížet ostrost zrakového vnímání čer-
ného kruhu terče (obr. 231),

Míření dioptrickýrni mířidly. Dioptr značně zlehčuje
a zjednodušuje míření, neboť střelec nemusí vidět při střelbě
jeden ze tří objektů (zářezbledi), který je nejblíže k oku, a proto
je nejméně vhodný pro zrakové vnímání.

filohu zářezuhledí plní u dioptru malý kulatý otvor (dioptric-
ký otvor). Při míření se střelec rnusí dívat tímto otvorem a vidět

pouze dva objekty - mušku
a terč.

K zamíření je třeba se dí-
vat okem dioptrickým otvo-
rem a navádět vrchol mušky
pod spodní okraj černého
kruhu nebo (při použití kru-
hové mušky) umístit černý
kruh do středu kruhu mušky

Obr. 232. Schéma tníření dioptrem: a) (Obt. 232).
hranoloz:d mttška; b) hruluuá nluška Při míření střelec nemusí

zvláště odvádět pozornost
hledáním středu dioptrického otvoru; díky citu symetrie je oko
schopno konat toto automaticky a samovolně.

Jestliže se střelec přesto doprrsť nepřesnosti v určení středu
otvoíu a v umístění wcholu mušky, nebude to příliš velká chyba,
protože dioptrický otvor je poměrně malý.

K zajištění přesného a vždy stejného zamíření pomocí dioptru
musí tedy střelec hlavně věnovat všechnu pozofnost tomu,
aby správně a stejně umístil vrchol mušky vzhledem k záměrné-
mu bodu a pečlivě dodržoval pokaždé stejné světlo.

Pokud jde o to, jak má být při míření vzdáleno průhledítko
od oka, existuje mezi předními střelci dvoií mínění: jedni se
domnívají, že je třeba, aby bylo průhledítko k oku co nejblíže
(ovšem se zachovánínn bezpečnosti při zpětném rázu zbraně);
druzí naopak twdí, že průhledítko musí být od oka vzdáleno.
Příwženci malé vzdálenosti průhledítka od oka vycházeji
z toho, že v tomto případě průhiedítko neodvádí pozornost
střelce a nepřekáží míření, neboť se nachází za hranicemi akomo-
dační schopnosti oka. Díky tomu oko nevnímá přímo pruhledítko
jako samostatný obiekt, ale samotný dicptrický otvor, kteqím
ptochází zrakový paprsek k mušce a černému kruhu terče,
Přitom čím je průhledítko blíže k oku, tím je dioptrický otvor
vnímán jako větší a to umožňuje přesněji najít ieho střed a umis-
ťovat do něho wchol mušky. Přívrženci velké vzdálenosti prů-

234



hledrtka od oka ,,rycházeji z toho, že do oka dopadá užší svazek
s.lětelných paprsků, a tim se zvyšuie ostlost zobrazení obrysů
mušky a černého kruhu (méně se projevuje sférická vada).

Vzhledem k tomu, že mnohé rekoldy vyvořili střelci jak
při malé, tak při velké vzdálenosti průhledítka, je možno se
domnívat, že vzdáIenost průhledítka od oka není rozhodujícím
faktorem přesnosti mířeni. Proto řešení této otázky je třeba
nechat na samotném střelci, který musí r, daném případě r,ychá-
zetztoh,o, aby poloha hlavy při míření zajišťovala hlavně příhod-
né podmínky pro činnost oka, v první řadě pro oční svaly.

Míření optickými mířidly (puškovým dalekohledeno).
Puškový dalekohled umožňuje míření bez mušky a lrledí na hlav-
ni pušky, neboť záměrnou je v tomto případě
optická osa dalekohledu, která prochází stře-
dem objektivu a vrcholem zamiřovacího trnu.

Roli mušky tedy v dalekolrledu plní záměrná
osnova, konkrétně zamiřovací trn.

Záměrná osnova a zobrazeni pozorovanélro
předmětu (cíle) se nacházeji v ohniskové ro-
vině objektivu*) a oko střelce tedy vnímá stej-
ně ostře záměrnou osnovu i zobrazeni ciLe.

Při míření puškovým dalekohledem musí
být poloha hlar,ly taková, aby zrakový paprsek
procházel hlavní optickou osou dalekohledu, tj. je třeba sou-
středit oko s okulárem a potom navést hrot zamiřovacího trnu
pod okraj černého kruhu terče(obr. 233).

Při míření musi být oko vzdáleno 70-80 mm od vnější čočky
okuláru (obr. 234.) Tato poměrně velká vzdálenost je nutná
pro zajištění bezpečnosti při zpětném rázu,

Při míření musí střelec pozorně sledovat, aby v zorném poli
nebylo nikde zatemnění; zorné pole musí být úplně čisté.

Jestliže je oko střelce blíže nebo dáIe, než je zotná vzdálenost,
objevuje se v zorném poli kruhové zatemnění, které zmenšuje
zorné pole a ztéžuje míření. Bude-li toto zatemnění ze všech
stran stejné, nedojde k odchylce zásahů.

Jestliže ie oko v nesprávné poloze vzhledem k hlavní optické
ose, objevují se při míření na krajích okuláru měsíčkovité stíny;
mohou být na kterékoli straně v závislosti na poloze oka vzhle-
dem k optické ose dalekohledu. Zásahy se odkláněii na opačnou
stranu) než na které isou t}to stíny (obr. 235). Jestliže střelec

*) Ohnisková rovina objektil,u ie rovina, která procházi ohniskem objektivu
kolmo k h-lavní optické ose.

Obr.233. Schénza
míření puškoaým

dalekohledeln

235



při míření zpozoruie stíny
takovou polohu hlavy, při
dalekohledu.

na kraiích zorného pole, musí naiít
které oko |asně vidí celé zorné pole

Obr, 234. Vzdálenost zř,í,telnice od okuláru při míření puškoallm dalekohledem

o

Obr. 235.--Odcbtlka "T.,zdsahur#;árť:T#r?oloze} oka azhledeilx k optické ose

Aby tedy střelec zajistil přesné míření pomocí puškového
dalekohledu, musí veškerou pozornost obrátit na udržení oka
v optické ose dalekohledu a na soustředění vrcholu zamiřovacího
trnu se záměrným bodem.

Výběr mířidel
Přesnost míření v mnohém záIeží na umění střelce správně si

vybrat- mířidla podle tvaru, velikosti a poměrných rozměrů
v souladu s ostrostí zraku, individuálními zvláštnostmi a podmín-
kami střelby.

Otevřená mířidla. Při otevřených puškových mířid-
lech je nejrozšířenější a nejvhodnější používat pravoúhlou
pušku a polokruhový zářez hledí. Jak ukázala praxe, umožňuje
tento tvaí nejpřesnější míření při nejmenší únavě zraku.

Kromě tvaru má pro přesnost míření velký význam šiřka
mušky vzhledem k viditelným rozměrům cíle a k šířce zářezu
hledí, a také absolutní velikost mířidel.

Při vý_běru mušky ie třeba vycházet z toho, aby byla dostatečně
široká. široká muška umožňuje přesně mířit, protože je snadné
zpozorovat porušení symetrie a udržovat vždy stejné, správné

236



světlo bez zbytečného vypětí zraku. Největší přesnosti míření ie
možno dosáhnout muškou, jejíž šířka je při míření rovná viditel-
nému průměru černého kruhu terče (obr. 236). Avšak vnímá-li
oko různě obrysy černého kruhu ter,če a mušky, které jsou různě
vzdálené, musí být muška prakticky o něco širší než viditelný
průměr černého kruhu (asi o 0,05 mm
zkaždé strany), Proto při střelbě na 300 m
na terč 100 x 60 je nejlepší používat muš-
ku o šířce 1,9 až 2 mm.

Při výběru šířky zářezu hledí je třeba
se snažit, aby hledí nezakrývalo mušku,
aby muška byla iasně viditelná. Y žádném
případě nesmí být muška těsně v zářezu
hledí, aby mezi ní a kraji záíezu by|y
malé mezery. Názor nezkušených střelců,
že takový poměr mířidel umožňuje po-
zorovat nepatrné nepřesnosti v míření,
v praxi nemá opodstatnění, neboť podob-
ný poměr šířky mušky k šířce zářezu
hledí vede jen k rychlé únavě zraku a následkem toho k hru-
bým chybám v míření.
i',.Příliš velká šířka záŤezu hledi vzhledem k šířce mušky, kdy
mezi muškou a kraji zářezu vznikaji velké mezery, ovšem také
zhoršuje miření, protože střelec může, aniž to pozoruje, udržovat
mušku jednou vpravo, jednou vlevo. },{ejlepší poměr šířky muš-
ky k šířce zářezu hledí se v závislosti na ostrosti zraku, osvětlení

a charakteru střelby (jde-li
o rychlopalbu nebo o poma-
iou střelbu) pohybuje od L :2
dol:3(obr.237).

1'2 1,3 Při otevřených míři-
Obr. 237. Nejz,lhcdnější aiditelný potněr dlech u p istole (revolveru)
šířky mušky a šířky zriřezu lled! or,i. je nejrozšířenější a nejvhodnějši
střelbě e:*o: 

Y/,ť:í::::ť:;,'ir3',"o"' pruuounta *,rÉku a iarez utéai

ff i :fi'Hfi,i "u,.í.Ťi u iJil: -
ry černého kruhu pistolových terčů isou značně větší než puško-
vých, a proto není vhodné vybírat šířku mušky podle nich. Šířka
mušky u pistolí (revolverů) tedy může být zcela iibovolná. Avšak
jak ukázala praxe, největší přesnosti střelby při nejmenší únavě
zrakujemožno dosáhnout při použití dostatečně široké mušky.
V závislosti na charakteru disciplíny a druhu zbtaně je nej-
lepší používat mušky následujících rozměrů:

Obr. 236. Šířka-mušky u
pušhy, roaná ai.ditelnému
průměru černého kruhu

terče

nEeLI --

237



terčová pistole, 50 m terč 50x20 cm - 312-3,6 mm
velkorržní pistole, 25 m terč 50 x 20 cm - 216-3,2 mm
velkorrižní pistole, 25 m figura
automatická pistole, 25 m figura

- 3,0-3,5 mm
- 3,0-3,5 mm

Při výběru šířky zářezu hledí je třeba vycházď z toLto, že
muška musí být v zářezu hledí zcela jasně vidět. Vzhledem
k tomu, že muška i zářez hledí jsou značné více vzdáleny od oka

t§rIEfi M!.F.r
1,1,5 1.2

Obr. 238. Nejahodnějši txary a viditeln,ý poměr šířky nrušky a šířky zářezu hledí
při střelbě pistolí. (revolaerem)

než při střelbě puškou, a vzdálenost mezi muškou a zářezem
hledí je poměrně malá, takže oko vnímá obrys mušky a záíezu
hledí kontrastněji, je vhodné používat těsnější zářez než píi
střelbě puškou. Za nejlepší je třeba považovat poměr šířky
mušky k šířce zářezu hledí 1 : í,5 až 1 : 2 (obr. 238).

Dioptrická mířidla. Pro míření ie nejvhodnější hranolová
a kruhová muška.

Šířka hranolové mušky se vybírá stejně jako u otevřených
mířidel. Yychází se z toho, že největší přesnosti mířeni je možno
dosáhnout muškou, jejíž šířka je při míření vnímána stejně jako vi-
ditelný průměr černého ktuhu terče (plus 0,05 mm z každé strany),

Při výběru šířky hranolových mušek je třeba se řídit tab. 16.

Tabulka 16

Šířka hranolových nrušek při střelbě nr-různé terče

Poznámka: Viditelný průměr černého kruhu terče je určen při vzdále-
nosti mušky od oka střelce rovné 900 mm.

238

a na různou dálku

Druh terče
průměr černého

kruhu terče
vcm

Viditelný průměr
černého kruhu

vmm

ĎlrKa
mušky
vmm

Mezin. terČ pro
střelbu na 300 m

Mezin, terč pro
střelbu na 50 m

60

11,24

1,80

2,02

1,9

2,I



\eni správné používat příliš širokou nebo úzkou mušku. nro-::že.potom je těžké umíštit její- vrchol .y-.tii.tý-|áá'ri,5áir:iuaj černého kruhu a při míření můžé dojít ť ň"ú;;iáil;
;:il,bě.

Při výběru průměru otvoru kruhové mušky musí střelec:iat.\r úvahu_rozměry černého kruhu terče, Lstrost zraku, zvlášt-:_,.sti polohy ke střelbě a hlavně světelné podmínky.

9@9w
prúměr otÝoro v.mln

j:r, 239. Viditebrý pon,lěr roztněrů černého kruhu terče a onort) kruhouúch
muŠek: a) ,,přísnjl" kruh; b) ,,aoln!l,, k:ruh 

-' 'Jl"l'Ý'Jvl'

\'_zásadě je míření kruhovou muškou tím přesnější, čím je:renší viditelná kruhová mezera mezi ee.nYm *uír.*-l"rÉ"
" okraji otvoru mušky (kruhem mušky), ti.; iak ..--iir.,l,-li*"přísnější" je kruh. §s?t -v praxi ičii ,áutéYu ,zay-'ÁoiÁ^á
i :l.^Ty:. jiT1_o",,:|ří9ným'' Úuhe*. Prt *C, o.uo*,,priŠr,e;
Áiunove Tušky při střelbě na 50 m na tefč 16 x l1 ,* ié'iaaÁÚiaejrréně 

_?:9.5 **, průměr ,,volné'' kruhové m"Sxv ;;i;
j,2 .**; Viditelný poměr rozměrů eerneňo t .uh;;#; 

";;i,;;;iruhové mušky je uveden na obr. 239.
,,přísnou" kruhovou mušku mohou použivaŤpředevším střelcis dostatečně ostqim zrakem při střelbě v nejótabilneiší rloloze- vleže, značně méně vklečó. ,,Volnou" tr.inóuou^ iriír."r"..:oporučuje 

ryoužjvat při snížené ostrosti zraku, při střetbe v-oo-
__\ze vsto,e, která ie nejméně stabilní a ve které je vribec tďzke'lez dlouhoclobého tréninku mířit kruhovou muškóu, u"rr"i 

"iiii-;ou k neimenšímu kolébání zbraně vzhledem k cíii.
Zvláštni. opatrnost.je 

_nutná při výběru kruhových mušeklro. miření v_ pocmínkách různé vidiielnosti a rt zneho ;;ňriení terče. Při oblačném počasí, kdy je osvětlení ,ou""ÁCrnJ u
T,9uk9, je nejvhodnější používat ,,přísnou'' r.r"rroro" *"iřu.pii takovém osvětlení je kruhová íirzrru áezi černýá ňň;;terče a kruhem mušky zřetelně vidět a oko střelce ,Ár"uÁ"iaiá

2.5
4,a3,5

239



Obr. 240. Schematiché zob-
razerlí anhnání kruhotlého
,rsaětla" mezi muškou a čer-
njlm kruheln Při nejasném

osllětlertí ( oblačné počasí )

nejmenši nepřesnosti v mlřeni (obr.
240). Při snížené viditelnosti (brzy
táno, za soumraku, při mlze) je třeba
používat ,volnou" kruhovou mušku:
v tomto případě je terč slabě osvětlen,
kruhová mezeta mezi černým kruhem
terče a kruhem mušky není příliš kon-
trastní; je proto třeba ii zvětšit, aby
ji oko střelce dobře vnímalo (obr.
241.) Při slunečném počasí, kdy je
terč jasně osvětlen, se efektivnost
a vhodnost potlživání kruhových mu-
šek vůbec velmi snižuje. Při jasném
osvětlení je třeba bud se zříci kruhové
mušky a přejít k hranolové, nebo při
míření používat světelné filtry nebo
kouřová skla (viz dále).

Při výběru průměru dioptrického
otvofu průhledítka hledí je třeba vzít v úvahu podmínky osvět-
lení a zvláštnosti polohy střelce.

Dioptrická mířidla, používaná u libovolných pušek, mají vý-
měnná průhledítka s dioptrickými otvory od 0,75 do 1,75 mm.

Při snížené viditelnosti je třeba vybírat dioptrický otvor
většího průměru, při jasném osvětlení co možná nejmenšího
průměru (obr.242),

Je-li poloha střelce taková, že oko je velmi vzdáleno od prů-
hledítka, je třeba zvětšit průměr di
optrického otvoru.

Vtab. 17 jsou uvedeny údaje o tvaru
a rozměrech mířidel, kterych použí-
vají přední střelci při střelbě na terč
s černým kruhem puškou s dioptrem.

Jak ie vidět z tabulky, velká většina
předních střelců použivá při střelbě
hranolovou mušku a ien nepatrná část
kruhovou. To však neznamená, že je
hranolová muška vhodnější než kru-
hová. Naopak - vzhledem k optické
nedokonalosti lidského oka, světelné
iradiaci (při které je velikost bílé me-
zery mezi spodním okrajem černého
kruhu terče a wcholem mušky vní-
mána různě v závislosti na osvětlení)

24o

Obr, 24l. Schematické zob-
razení xnímání kruhoaého
,,saětla" při míření za sní-
žené aiditelnosti (brzo ráno,

za sournraku,o mlze)



terč 35 X21 cm - 100 m

terč 100 x60 cm - 300 m

35x2lcm-100m i

l00 x60 cm - ]00 m i

Or@rc(}O
2.0 2,25 2,5 2,75 3,o

tcrč 16.24 x'l1,2{ cm - 50 m

ui:hodné orvérleni prudké přiliš prudké
ósvětléni osvětleni nebo

, snižená viditelnost

terč

přihodné osvěrleni prudké osvětleni PřiliŠ 9rudké osvětleni nebo

I saížená viditelnost?ůiri

o,o@.@o
2.5 2,75 3.0 3.25 3.5

Piiliš Prudké prudké 
oblaČno a blizk o síižená vidilelnost

i csvěrleni, osvěcleni, , k oku,Prudké i vldáleno od ok3

;|jzko k oku btizko k oku neipouž;vanějšj osvČtlení a vzdáleno

ooo@o
o,75 1.0 1,25 1,5 1,75

obr. 242. Použitt různúch mu_šek a průhledítek, které jsou tl souprallě liboaoln"jlch
pušek, zl záaislosti na oszlětlení

a také k difrakčním pruhům kolem obrysu mušky a černého
kruhu je možno tvrdit, že v zásadě je kruhová muška vhod-
nější a umožňuje mířit přesněji než hranolová.

O tom do jisté míry svědči i praxe nejlepších zahraničních
střelců. Např. na 37. mistrovství světa v r. 1958 z 65 zahtaruč-

241



é
Eb
ooO\o
Itoi

B-u)o^

É !.i
:§,6
ótjžÉ
-o.!Pá

;ô.tr
oÉ

pP
tro.á>LPA: o

N

l

o nnoenNh

lll

oito,o.x,Noo
žX Lh

k,oÉ

NH
9>

F§

6.1

I

6
o

6

c.l
ť.l
l

st
oq

o
N
l

s
o
o
d
(n
H

a.l
ď

I

.a!

o
!

Eo
É+H§l

ár*;.d -d

6r
E9

.ťd 6trÉ
Yo
6>a
:= >oJE

"tHa

oÉ
9>

Ěo
"É>iiť

e.l
oooh

ll
ooÉo>oÉ.ú

žó

ohr) rahooť.lcl alNhÉÉĚ
lll lll

..;
o o,r É o",o o>o.: >q oíJ.:.E:rNoo QNoo
! :! ih .D :!'aó >>> o >>>

!,oÉ
NHg>

6{>7
[itr

o
c.l
l

.§'

o

É
!

N
N

l
.lBt
o
trd9
-c

o"
N

l
s
o
o
d!§

oo
c.l

I

=É
!

o
O
o

Ch

o d

Mo
a0

z

ě0o
a0

!o

F.-

!

ix)

Ffi
0
,l.t
9
O

'3ro

tl,
>lrt_
.l .]?'ať
;§ .l

trí§šujÁ.ň,d
ol
*q
^o

éoBroo
-!§á
§qoro'E itĚřoř€B
l§,ili 5
E.i
EH
6!

,,o
É
l,,o
E
N
l
§l
t
(B

ti

242



datrE
ooooo€)
opos
FÉa!4
!o
s9
,§ ,8
!!ó,o.ýÉ
O"J>x

}jdo.troí
rd>
#r
Ěo.5>
oio

hoalh

ll
ooÉoro

É6,

e2

č.l
no
Nh

lal

"E 9o ,-.?,oÉrD cÚ! >=ž9-o

k>oÉ
trÉNH
9>

l!:,>?FĚ

o
c.q

I

-(n

o

(ť

6
>U
ónFA K

N'tr N'.o,,8 l

A---,;6 ,'9ts;i5 F
}a<i>t

ť.l
N

I

.!ú

o.1
Éd!

N
6t

I

.aú

o
É6k

ao
É.iHN

ál,-
-(! -É

Ť&
Éo

.(n {i
Éd
y,8
o

,]E
H
o.

oĚ
v>

čo
"3>i<ť

>o

ol.>

I

oo
Él
alť

noGln

ll
ooÉo)o

Éd

;€

e.l

l

ohocl

ll

oÉoro

žž

c..l
\ňoat rn

IaI

"Eg9 .j,aÉiu §! >Tž9ž

*ÉtrÉNH
9>

!Bl
[itr

ť-
N
l

.cú

5lry

ooci
l

o
d

r
č.l

l

o

!.ý

č.l
c.l

I

\d

o

c.l
čl
l

o

É
aBH

N
e.t

I

.d

o
o
(n
!

a
0)
o!
(r)

H

N
>o

o

e
&
H

>
§
ú
É

M

N
.B

ox
tro
o
N

cq

!o
.oo!oA

o
)No
oz

243



ÉE
ó\ooI
tir
éJ
3-i

>Oabš9\o

§H
'6' '9!t

3.E

iao.troÉ
Ey
H-,op
Ho.5>i5

hoNn

ll

oÉo>o
É.!

4E

no
c.l n

ll

oÉoroc(!5Ť,óo

k,9E
ĚÉ
NHg>
o§

§lFtr

c.l
cl
l

.<d

o
o
6k

c.l
ť§
l

o
o
(B

o
É.+

8j
ďt&-)NP
-(! -É

?§
H9.ooÉÉ6b
>>U
9l
fi,9É] E!

la

o.Ěotr

llo
"j>

rroalh

ll

oÉoroícB
ž-o

hoe{n

ll

oco,o
,óó

onhoo c.l c.| h
i

llll
...n§o
E ,3.s ,8 .,8.gErNoo N,NOoF 9!; E 9!;ó >>> o >>>

hO
e.l h

ll

ocoroÉd
@o

k,oÉ
trd
Nk9>

(ná>;
Ertr

o
c.|

I

o
o
6!

N
čq

l
\6

o
É
(ú
H

o€
I

oÉóu

oN
N
.6

cúk

oo
o

U)
C!

trÉ
L
El

*r)

cú

o
V

t-
aÉt
É

F]

o!,o

Oopi

244



ťch střelců v disciplíně libovolná malorážka 3 x 40 použivalo
cuhovou mušku 60 střelců. V disciplíně velkorážní terčovnice
: .,:,40 ze 45 zahraničních účastníků 36 používalo kruhovou muš-
],lu. Charakteristické je, také to, že střelci, kteří používali kruho-
,.,uru ffiušku> ji zpravidla používali při střelbě ve všech polohách -,.,leže, v(leče i vstoje.

Připomeňme si že již v období 1936-1939 v dálkových mezi-
:árodních střeleckých závodech se střelbě vleže malorážkou vel-
li mnoho sovětských střelců rlspěšně střílelo s kruhovou muš-
_<ou. Prvního absolutního výsledku - 400 kruhů za400 možných -
losáhl v r. 1936 sovětslqi střelec N. Alexejev, kterY střílel také
s kruhovou muškou.

Všechno tedy svědčí o velkých, dosud skrytých možnostech,
spočívajících ve správném použití kruhových mušek. Skeptický
vztah sovětských střelců ke kruhovlfm muškám pravděpodobně
vznikl tim, že se spoítovci většinou snaží střílet s velmi ,,přísný-
mi" muškami o malém průměru a neumějí přitom používat
sr,ětelné filtry a kouřová skla ke snížení nadbytečného jasu osvět-

Tabulka 18

Šiřka rnušky a viditelný poměr šířky mušky k šířce zářezu hledí
ulibovolných!f 

'#i:'.""Xť;i;!Ť:"*"istřelbě

Ambrosenok A.

Děmin V.

Zapolskij A,

Kricheli B.

Umarov M.

Jasinskii A.

lllI8ll
IllIlll
iltlnl
lllllllí
IllElll

4,3

3,0

3,5

1,,

JlJ

Střelec ] mušky Viditelný poměr šířky mušky k šířce
zářezu hleclí

3,5 lllHlil

245



Tabulka l9

Šířta mušky a vtditelný poměr šířky mušky k šířce zářezu hledí
u sportovních revolverů předních střelců při střelbě na 25 m

na }ruhový terč 50 x 20 cln a na figuru

lení terčů, při kterém se skutečně špatně stříií kruhovou muškou.
Z tab. 17 je vidět, že několik střelců, kteří používají kruhových
mušek, používá mušku o velmi malém průměru - 2,75-2,8 mm.
Naproti tomu přední zahraniórrí střelci, kteří mají značně větší
zkušenosti s používáním kruhoých mušek, dávají přednost
muškám o průměru 3,5-4,3 mm se současným použitím různě
hustých světelných filtrú. Za takových podmínek nejvíce qlnik-
nou vysoké kvality kruhových mušek.

Z uvedeného je vidět, že nemůže existovat univerzální muška
určitého tvaru a rozměrů a hledí s určitým průměrem dioptrické-
ho otvoru, které by plně vyhovovaly každému střelci a zajišťo-
vaiy přesné míření při jakýchkoli podmínkách střelby. Proto
jsou současné libovolné pušky pro sportovní střelbu vybaveny
mířidly se sadou výměnných mušek a průhledítek s různým
dioptrickým otvorem. Souprava výměnných mušek a pruhledí-

246

Kruhový terč 50X 20 cm

Širu I viaitetn5i poměr šířky
mušky I mušky k šířce zářezu

šírta
mušky
vmm

Ambrosenok A.

Volyrrskij G.

Zapolskij A.

Kticheli B.

Umarov M.

Chajdurov J.

Jasinskij A.

lll15lil
lilEllli
lllltlil
lllIIlll
lllEllll
lilHlll

3,4

3,4

4,0

2,8

2,3

312

3,4

3,4

3,2

4,0

2,6

2,5

3,0

3,5



na siluety na 25 m

Střelec
JlrRa

mušky
v niln

Viditelný poměr šířky mušky k šířce
zářezu hledí

Volynskii G.

Zabelin A,

Kaliničenko N.

Kricheli B.

Nasonov V.

Sorokin V.

Čerkasov J.

Chajdurov J,

Šeptarskij P,

?<
JrJ

3,7

11

3,2

2,9

,ro

2,9

3,0

JlJ

lllffitli
ilBgeltl

lll&wlll
|||ffiWlll

lllW&lll
lllDBElll

lllffilll
lllffi[l
lllNl|ll

tek (viz obt. 242) dává střelci široké možnosti použití kombinací
tvaru a rozměrů, které mu nejvíce vyhovují a zajišťují neipře§-
nější míření při různých podmínkách střelby.

Udaje o šířce mušek a viditelný poměr šířky mušky k šířce
zářeza hledí u pistolí (revolverů) předních sovětskýcL střelců
jsou uvedeny v tabulkách 18 až 20.

Ochranné prostředky při míření
za nepříznivých světelných podmínek

.. §egřiznivýryi světelnlimi po{mínkami rozumíme případy, kdy
oči střelce oslepuje §lunce, sněhová pokrývka zď sÍunečnéhó
počasí, příliš jasné osvětlení terčů nebo odraz slunce od lesklého

Tabulka 20

Šířka mušky a vlditelný porněr šířky rnušky k šířce zářezu hledí
u automatických pistolí přednich střelců při rychlopalbě

247



pówchu zbrané a mířidel atd. Není-li oko v takových podmín-
kách chráněno, je míření značně zíiženo, protože podrážděné
oko slzí, víčka se přivírají a nedobrovolné zavfuaji. Kromě toho
může dojít k podráždění sliznice a onemocnění očí. Proto si střelec
musí vytvořit nejvhodnějši podmínky pro činnost oka při míření a

vůbec pro ochranu zraku.
Předevšim je nutno po-

starat §e o to, aby při mí-
ření nebyly v zorném poli
jasné skwny a sluneční
odraz od powchu zbraně
a mířidel.

přes černé zbawení zi-
stává hladký powch míři-
del a hlavně zbraně lesklý
a při jasném slunečním
osvětlení odražejí vnější
hrany mušky a hledí a hla-
veň světlo. Odrazy světla
zkreslují obrysy mířidel
a oslepují oči, což nutně
vede k hrubým chybám
při míření a k rychlé úna-
vě zraku.

Aby se mířidla neleskla
a oko |e správně a kon-
trastně [vnímalo, je třeba
je před střelbou zaéadtt.
Nejlepší saze dává při ho-
ření promaštěný kousek
hadru, březová kůra nebo
stearinová svíčka.

Z téhož důvodu se doporučuje používat různá sťnidla. Při
střelbě puškou s otevřenými mířidly je vhodné stínítko z plechu,
které se nasazuje na třrnínek (obr.243 nahoře).

Při střelbě s dioptrem je třeba na průhledítko navléci klo-
bouček (obr.243 upíostřed), který brání odrazu od průhledítka
při iasném slunečním osvětlení ze stfany azezadu.

Obt. 243. Stínítka použíaaná u núřidel:
nahoře - oteořenllch, uprostřed - dioptru

dole - puškoaého dalekohledu:
/ - §tínítko z plechu; 2 - gwmový klobouček

Obr. 244. Láthooá stuha, chráníc,í před odrazem sxětla od hlauně

248



Při střelbě s puškovým dalekohledem je třeba skrýt před slun-
cem objektiv nasunutím kovové trubky a okulár chránit gumo-
lým kloboučkem (obr. 243 dote); trubka a klobouček chrání
objektiv a okulrir před přímými i bočními slunečními paprsky,
které odtažeji a rozpty'ují
světlo v čočkách objektivu,
což také zrnčně ztěžuje mí-
ření.

Aby se světlo neodrrťelo
od povrchu hlavně, je třeba
hlaveň začadit, nebo ještě
lépe ji zakíýrt látkovou stu-
hou (obr. 244) nebo omotat
izolačni páskou.

K ochraně oěí před jas-
ným slunečním světlem se
použivaji štítky (obr. 245).

Nejobtížnější je bojovat
s nadbytečným osvětlením za
slunečného dne. Uprostřed
dne, kdy slunce je za zády
střelce, jsou terče osvětleny
pffmými paprsky a jejich bílá
část ie tak jasná, že pro oči
střelce je silným zdrojem světla a oslepuje je. Přitom ná-
sledkem ohybu světla za zřítelnicí a silného rozptylu světla
v oku střelec nemůže dostatečně zřetelně vidět obrysy mířidel.
V takových případech se nejen zářez hledi, ale i muška začinaji
dvojit a oko vnímá nejasně všechny tři obiekty - zářez tíedí,
mušku i černý kruh terče (obt. 246). Lepši to v podobných
případech není ani při míření dioptrem. Zvláště těžké je přesně
mířit kruhovou muškou; světelná aureola, která vzniká při

jasném osvětlení terče, bráni
oku správně a zřetelně vní-
mat obrys černého kruhu ter-
če a kruhy mušky. Okovnímá
černý kruh jako šedou skvrnu
s nezřetelným, rozmazaným
obrysem akruh mušky se jeví
nepravidelně (obr. 247). Sá-
vá se, že střelec vidí černý
kruh terče jako nepravidelný
ťvar s bílou úseči po straně.

Obr.245. Štítky, použíuané pro ochrarul
oči Před prudk!,m sluncent.

Obr. 246. Schematické zobrazení aní-
nání mí.řidel při prudkem.oso ětlení terčů

249



Proto v těch případech, kdy isou terče iasně osvětleny, ie
třeba při sďelbě vždy používat světelné filtry nebo kouřová
skla. Máme-li sadu skel ruzné hustoty a barvy, můžeme tlumit
zbytečný jas osvětlení.

Zminime se také o správném používání světelných filtrťr.
Mnohými lékařskými zkouškami je zjištěno, že jasné zdroje

Obr. 247. Schematické zobrazent anímán,í, kruhollé mušky prl prudkém osoětlent
terčů: a) ,,přísn!l" kruh; b) ,,aolný" kruh

světla jsou škodlivé pro oko hlavně fi,alovou viditelnou i nevidi-
telnou částí spektra; fialové paprsky se při průchodu čočkou
oka lámou více než paprsky jiné části spektra a způsobují ne-
jasnézobrazení na sítnici. Nejlépe se fialové části spektra odstraní
žíutýmú, žlutozelenými a žlutooranžovými světelnými filtry.
Ty nejen že nesnižují ostfost zraku, ale naopak ii značně zvyšují
tim, že napomáhaií zřetelnějšímu vnímání obrysů sítnicí. Svě-
telné filtry tmavé, neutrální barvy, nazývané běžně kouřovými
skly, pohlcují světelné paprsky rovnoměrně v celém spektru
a chrání oči před jasnými zdroji světla, ale současně trochu sni-
žují ostrost zraku. Tato nevýhoda je však nepatrná, protože
temná skla zrnenšují rozptyl světla v oku a tím velmi ulehčují
činnost oka. Má-li střelec sadu kouřových skel různé hustoty,
může ie vybírat tak, že i při nejjasnějším osvětlení bude vidět
téměř iako za oblačného počasí. Při tom může úspěšně střilet iak
s hranolovou, tak s kruhovou muškou.

Rozebereme si nyní některé otázky prakického použiť svě-
telných filtru a kouřových skel z praxe zahraničních střelců.

Na 37. mistrovství světa v r. 1958 používali zahraniění střelci
světelné filtry iasně žIuté, žLutozelené, šedohnědé, hnědozelené
a šedomodré barvy. Ty"to světelné filtry měly většinou malou

250



a střední hustotu. Pravděpodobně to bylo tím, že téměř ve všech
dnech mistrovství bylo oblačrré počasí.

Světelné filtry se v zahraničí hodně používají, ale přesto
zahraniční střelci pravděpodobně nemají jednotný názor na vý-
hodu skel iedné nebo druhé barvy. Jen tak je možno vysvětlit to,
že sportovci ruzných zemi dávají přednost různým světelným
filtrum. Odpověď na otázku, jaká barva a hustota světelných
filtrů je nejvhodnější pro střelbu při různém osvětlení, mohou
dát jen dobře provedené experimenty. Bohužel, v současné
době ještě nemáme dostatečné množství těchto údajů. Proto
na základě zkušeností nejlepších sovětských a zahraničních
střelců a také se zřetelem na některé optické charakteristiky
světelných filtrů je možno Ťici, že pro střelbu jsou nejvhodnější
světelné filtry těchto barev:

žluté ,,ZS" a oranžové ,,OS" světlé a střední hustoty; dobře
pohlcují paprsky fialové části spektra a napomáhají zřetelnějšímu
zobrazeni obrysů černého kruhu terče a mířidel na sítnici;

temná skla ,,TS" - světelné filtry šedé barvy s hnědým
odstínem, světlé a střední hustoty, snižují přebytečný jas osvět-
lení v celém spektíu, současně ale díky přítomnosti malého
množství žluti v barvě trochu vice zadtžují fialovou část spektra;

neutrální skla ,,NS" - světelné filtry šedé barvy s nazelena-
lým odstínem; chrání oko od přebytečného jasu a v tťochu menší
míře než ,,TS" zadtžují fialovou část spektra (mají však opfoti
,,TS" nazelenalý odstín).

Při střelbě za oblačného, ale světlého dne jsou dobré světelné
filtry ,,žS_12" a ž3_16".*)

Při střelbě za slunečného dne, ale při nejasném osvětlení,
kdy je kouřmo (průhledná oblačnost), nebo na počátku či ke kon-
ci dne, kdy sluneční paprsky osvětlují terče ze strany, |e třeba
používat světelné filtry trochu větší hustoty: žluté ,rŽS-17",
oranžové ,,OS-l l" a žlutozelené Ž23-6", které jsou trochu
hustější než filtr ŽS-l7". S úspěchem ie možno také použivat
neutrální skla ,,NS-7" a tma\,á skla ,,T5-6" - světelné filtry
šedozelenavého a šedohnědého odstínu, které přibližně odpo-
vídají hustotě skel obyčejných brýlí pfoti slunci.

Při střelbě za slunečného dne, kdy je slunce za zády střelce
a terče jsou iasně osvětleny, je třeba značně hustších světelných

*) Názvy skupin a označení světelných filtrů odpovídaií (v SSSR - pozn.
překl.),,Katalogu barevných skel" z r. 1956; síla etálonních skel je 4-Ímm.
Doporučené světelné filtry určitého označení je třeba brát ne z hlediska che-
mického složeni skel, ale z hlediska zrakového vnímání barvy a hustoty skel
katalogu, používáme-li je pro sportovní střelbu.

25l



filtrů. V takových případech vďmi dobře snižují přebyteěný jas
osvětlení terčů světelné žlutozelené filtry ,,ŽZS-4", vyznačujici
se pro oko příjemnou barvou při poměrně velké hustotě, oran-
žové ,,OS-16" - hnědooranžové barvy a neutrální skla ,,NS-2"
a ,,NS-8" - šedé s hnědým odstínem. Všechny tyto světelné
filtry přiblřně odpovídají hustotě nejtmavších ske1 brýU proti
slunci.

Není třeba se bát používat při střelbě na jasně osvětlené
terče hustá skla. Často pozorujeme, iak střelci v takových pří-
padech používaií velmi světlé světelné filtry, které mají sotva
znatelné zabaweni. Takové světelné filtry nijak nesnižují pře-
bytečný jas osvětlení terčů a nemohou proto napomáhat zřetei-
nějšímu vnímání obrysů černého kruhu terče a mířidel.

V poslední době mnozí zahtantční střelci (kteří používají
kruhové mušky) s úspěchem používají kombinované světelné
filtry v obroučkách brýlí nebo zamontova,né do průhledítka,
anebo umístěné v kryu mušky. Konstrukce takových kruhových
mušek se světelným filtrem je velmi jednoduchá: do kotoučku
z barermého plexiskla (organického skla) se zalisuje tenký kovový
kroužek (obr. 248) nebo se nakreslí černý kroužek černou olejo-

vou nebo emailovou bar-
vou ; tlouŠťka kroužků mu-
šek, používaných ruznými
střelci, se pohybuie v me-
zicln od 0,5 do 2 mm. Set-
káváme se s různou barvou
plexiskloqých kotoučků
nebo celuloidoqých desti-
ěek (upevněných v krytu
mušky současně s muš-
kou): bývají žlutozelené,
oranžové, kouřově hnědé,
bezbaxv é málo pruhledné.
Tak např. na 37. mistrov-

ství světa používali ameriótí střelci Wright, Eberwine a Carter
jasně žluté světelné filtry v obroučkách brýlí a současně tmavě
oranžové kotoučky v krytu mušky, Angličan Oakley kouřově
niod4ý světelný filtr v dioptru a světle hnědý v krytu mušky,
Angličan Parish šedomodrý světelný fiitr v dioptru a žlutoze-
lený kotoúček v krytu mušky.

Používání kombinovaných světelných filtru má určitý smysl
přesto, že na první pohled se to zdá bezúčelné, protože samotný
otvor kruhové mušky,: není timto filtrem chráněn. Světelný

252

Obr, 248, Kombinooanll saětelnllfi.ltr pro
střelbu (zasazeuj do krytu tnušky):

1- kotouček z orgmického skla; 2 - kruhová
muška; 3 - otvo! o průměru 3,5-4,0 m



filtr v krytu mušky zatemňuje značnou část bílého pozadi terče,
který je v zorném poli střelce v těsné blízkosti černého kruhu,
a chrání oko před oslepováním jasnými paprsky, dopadajícími
do těsné blízkosti žluté skwny a do nejbližších zadnich vlstev
sítnice; odraz od těchto vístev zesiluje rozptyl světla v oku.
I(romě toho světelný filtr v krytu mušky zatemňuje část bílého

nfln#p
Obr. 249. Typy speciálních brllloollch obrouček a držd.ků sh,la

pozadí terče a napomrihá tak konstrastnějšímu vnímání kruhové
mezery mezi černým kruhem terče a otvorem kruhové mušky.

Za nejvhodnější kombinace jsou v takových případech pova-
žována temná a neutráIní skla v obroučce brýlí nebo v průhle-
dítku a žIuté, žlutozelené a oranžové filtry v krytu mušky.

Při používání světelných filtru (a také obyčejných korekčních
čoček) je možno dosáhnout vždy stejného míření, jestliže sklo
je kolmo k záměrné, zrakový paprsek procházi střední částí
skla, která je zpravidla přesněji obroušena, vzdálenost mezi
okem a sklem ie konstantní, a konečně sklo je dobře upevněné
a od výstřelu k výstřelu se nepohybuje.

Ke splnění těchto podmínek je třeba používat speciální obrouč-
ky a držáky skla, nebo při střelbě z pušky s dioptrem upevňo-
vat světelné filtry na pušce.

Mezi zahraničními střelci jsou nejznáměiší švýcarské obrouč-
kn vyráběné ve dvou variantách - pro střelbu z pušky a z pisto-
le (obr. 249 vpravo). K obroučkám patří konzola s černým
kotoučem, ktery má uprostřed dioptrický otvor. Ten střelci
umožňuie určit si jednu část skla, aby zrakový paprsek procházel
při míření vždy stejným místem, Kromě toho při střelbě s ote-
vřenými mířidly se použitím dioptrického otvoru značné zvy-
šuje rmímáni mířidel a černého kruhu terče. Kladem obrouček
takového typu je dostatečné upevnění skel. Takové obroučky

253



však mají také velký nedostatek - nepohyblivost pravého oka
vzhledem k obroučce a v souvislosti s tím nemožnost měnit úhel
sklonu skla, aby bylo vždy kolmo záměrné při střelbě z rtuných
poloh, které jsou zpravidla charakteristické různým natočením
a sklonem hlavy. Tento konstrukční nedostatek značně snižuje
možnost použití takového typu obrouček puškaři, kteří stříleji
,rstandard".

Nejvíce je mezi zahraničními střelci rozšířen držak skta -
monokl (obr. 249 vlevo), Jeho konstrukce umožňuje jak posou-
vat sklo, tak měnit úhel jeho sklonu v libovolné rovině; díky
tomu mohou tento držák použivat iak puškaři, tak pistoláři.

Při střeibě puškou s dioptrem je vhodné upevňovat světelné
filtry na dioptr. Je možné je upevnit na základnu dioptru před
průhledítkem (obr. 250). Podobné držáky se zhotovují z tenkého
plechu. Takový způsob umístěuí světelných filtru má výhodu
v tom, že umožňuje rychle abez překážek vyměňovat skla v prů-
běhu střelby, i pruhledítek, chce-li §tř,elec při změně osvětlení
opeíovat nejen skly různé hustoty, ale i pruhledítky s různým

í.

obr' 250, UPeanění *":::ť,:*{!;:::::;ť" skel u ďioptru:

dioptrickým otvorem, Avšak takové umístění filtrů má také
podstatnýnedostatek: sluneční paprsky při dopadu na sklo ze-
předu nebo ze strany způsobují rozptyl, který m.ůže nižit
míření.

Mnozi střelci považují za nejvhodnější umístit filtr do pru-
hledítka: při takovém umístění filtru na něj nemohou dopadat
sluneční paprsky. Nejsnadněji se upevňují světelné filtry u pušek
MC-12 a MC-l3, kde se umisťují mezi základnou dioptru
a pruhledítkem (obr. 251 a). U jiných dioptrických mířidď je

254

,
l

M.Ň
l l L-,^t



třeba filtr upevnit kroužkovou pružinou nebo zvlášť upíavenou
objímkou (obr. 251b). Nakonec je možno vysoustružit nové
průhledítko, ve kterém je počítáno s umístěním filtru (obr. 25lc).

Podobných obrouček a připravků pro uchycení světelných
filtru je velmi mnoho. Jisté je jedno - široké a správné používáni

Píů hl€d ítkq

Obr, 251 . Způsoby upeanění suěteln"jlch filtrů v průhledítku dioptru:
a) u pušek MC-12 a MC-13; b)ooftY;lr;l;toaení noaého průhledítka s ho-

světelných filtru a barevných skel značně zr,yšuje přesnost mí-
ření při příliš jasném osvětlení a pomáhá udržovat ,,práce-
schopnost" oka v průběhu celé střelby.

Naklánění zbraně
Někteři střelci při miření naklánějí zbraň (obr. 252a). Ne-

stejné nakláněni zbraně má vliv na přesnost střelbR na odchylku
sz od středu terče.

Při nakláněni zbraně lpravo nebo vlevo se rovina zbraně
naklání do strany a otáčí se při tom kolem osy, procházející
středem terče a okem střelce (obr.252b). Přitom výstřelná opisuje
na rovině terče oblouk AB. Tento oblouk má poloměr AA,
který odpovidá klesnutí střely působením zemské přitažlivosti.
Tato vrýška pádu střely zůstává pro danou dáku střelby ne-
měnná, takže při naklánění zbtaně každému novému průsečíku
výstřelné s rovinou terče odpovídá norrý zásah, nacházející se
niže na vertikále ve vzdálenosti rovné úseku AA.. Průsečiku
výstřelné s rovinouterče B odpovídá zásah Br, bodu C - zásah
C, atd.

Z tolto vidíme, že píi naklánění zbraně opisují výstřelná
azásahy narovině terče dvě stejné kružnice o stejném poloměru,
který přímo závisí na úhlu výstřelu. protože se zvětšením dálky

světelný filtr sVětelný íiltí

255



střelby je třeba zvětšit úhel výstřelu, zvětšuje se také poloměr
kružnice naklánění a chyby při naklánění budou tím větší,
čím je větší dalka střelby (viz. tab. 2l a 22.).

Jak ie vidět z obráaku i z tabulek, při nakláněni zbtaně v me-
zích 5-10" ie vertikální odchylka zásahů veimi malá a nemá

rovina zbraně

úhel nakláněni

ffi",rr.,"
=-------i

osa o!áčeni soUst3v7

úhel výs!řelu

Obr, 252. Schéma naklónění zbraně

praktický význam. Velký význam má horizontalní odchylka
zásahů, která při střelbě na velké vzdálenosti rychle rosíe a zá-
porně se proievu|e v přesnosti střelby.

Naklánění zbrané se záporně projevuje většinou při střelbě

Tabulka 2l

Odchylka zásahů lebké střely při naklánění 
"166<lní 

puš§
(táže7,62 mrn) o 5" (podle údaiů A. Gerbka)

Dáka
vm

poloměr kružnice
naklánění v cm

Horizont:ílní
odchylka v cm

vertikální
odchylka v cm

100

2oo

300

400

500

60o

700

800

6

28

69

126

215

342

5l8
760

0,5

2,4

6,0

l 1,0

1 8,7

29,7

45,0

66,0

0,02

009
0,20

0,40

0,70

1,10

7,70

2,5o

256



Ťabulka 22

Odchylka zásahů při naklánění malorážky o 5 a 10"

Dálka
vm

Poloměr
kružnice
naklánění

vcm

Úhel náklonu 5.

rr".rr*ra.riT *rrrlr*
odchylka I odchylka

vcrrl I vcm

IJhel ná

horizontální
odchylka

vcm

:lonu 10o

vertikální
odchylka

vcm

25

50

75

l00
150

200

3,0

12,6

28,9

52,0

t22,o

237,0

0,2

1,0

2,5

4,5

1o,o

20,1

0,01

0,04

0,09

o,77

0,40

0,70

0,5

2,|

5,0

9,0

21,o

40,2

0,04

0,1 8

0,40

0,70

1,80

3,40

začinajících střelců, kteří naktánéjí zbrai pokaždé jinak. v těchto
připadech vede naklánění zbraně k rozptylu zásahů po horizon-
tále.

Jsou však zkušení střelci, kteří ze zvyku, aniž by to pozoro-
vali, stále naklánějí zbťařL na jednu stranu. Takové stálé naklá-
nění se neproievuie na přesnosti střelby, ale vyžaduje stranovou
korekci při přechodu z jedné dálky střelby na díuhou.

257



KAPITOLA III.

D Ýc rrÁNí

Dýchání střelce je těsně spojeno neien s každým jednotlivým
výstřelem, ale také s úspěšným odstřilením celé disciplíny.

Je všeobecné známo, že při míření nelze dýchat. Dýchání je
provázeno rytmickým pohybem hrudního koše, břicha a celého
pletence pažního, a to způsobuje pohyb zbraně, při kterém není
možlé přesně vystřelit. Proto je nutno při výstřelu na určitou
dobu zadržet dech.

Střelec se však nesmí dívat na proces dýchání pouze z hlediska
pohybu hrudního koše a kolébání zbraně, které je tím způsobeno.
Nelze zapomínat na samotný proces dýchání, který spočívá
v souhrnu fyziotogických procesů, stále probíhajících v orga-
nismu, které jsou spojeny s krevním oběhem a výměnou vzdu-
chu, s výměnou látkovou a se složiqými jevy v oblasti nervové
soustavy. Proto otázka dýchání má velký význam, zvláště při dlou-
hotrvající střelbě. Nesprávné dýchání se záporně proieví na cel-
kovém stavu organismu střelce, a tím i na výsledku střelby.

Pro ujasnění významu dýchání při střelbě je třeba mít určité
představy o jeho podstatě.

Při dýchání se střídavě zvětšuje a zmenšuje objem hrudního
koše - dochází ke vdechu a výdechu. Vdech se uskutečňuie
zvětšením rozměrů hrudního koše za současného zkrácení ně-
kterých skupin svalů, hlavné mezlžebetních a bránice. Při roz-
šíření hrudního koše se plíce, které jsou pružné, rczpinaji: v pío-
storu hrudníku vzniká podtlak. Působením atmosférického tlaku
jde vzduch dýchacími cestami do plic. V plicích si krev bere
ze vzduchu kyslík a vylučuje kysličník uhličitý a vodní páry.
Potom následuje výdech - všechny svaly se uvolňují, bránice je
tlačena nahoru a působením váhy hrudního koše a pružnosti
plic se rozměry hrudníku zmenšují. Vzduch z plic přitom vy-
chání ven. Oproti vdechu nevyžaduje výdech napětí svalů, pro-
bíhá díky pružnosti žeber, svalových tkání a elastičnosti plic.

258



Proces dýchání se reflexně reguluje centrem dýchání ve vel-
kém mozku. Kysličník uhličitý, který se hromadí v krvi, působí
na centrum dýcháuí, ve kterém vznikaií nervové podněty,
směřující k dýchacímu svalstvu a způsobu|icí potřebné zkrácení
svalů pro vdech. Plíce se přitom naplňují vzduchem. Rozpínání
plic dráždí zakončeni vláken k uvolnění dýchacího svalstva.
Potom následuje výdech.

Při klidném dýchání člověk udělá průměrně 12-15 cyklů
dýchání za 1 min. Jeden cyklus dýcháni tedy trvá 4-5 vteřin.
Pozorujeme-li cyklus dýchání, lehce zjistíme, že napjatý stav
při vdechu je velmi rychle vystřídán výdechem - vdech a vý-
dech trvá dohromady asi 2 vteřiny. Následujíci vdech aJe začíná
po 2-3 vteřinové pauze (obr. 253), během které dochází k na-

0 l 2 3 4 5 ó 7 8 9l0 ll12 13 14,15 ló
ča§ (s'

,-cvktdýcháníj'::::;,1':Iť!"iI?1'_oo.n*,n^,^

hromadění kysličníku uhličitého v plicích. Dýchací pauza je
podminěna tím, že v plicích zůstává určité množství vzduchu.

U člověka přichází při každém vdechu do plic asi 500 cm3
vzduchu. Při maximálním vdechu může člověk vdechnout ještě
1500 cm3 vzduchu, Jestliže po klidném výdechu uděláme ještě
zesílený výdech, vyďačuie se z plic ještě asi 1500 cm3 ízv. tezetý-
ního vzduchu. Avšak i po zesíleném výdechu zůstává ještě
v plicích 1000-1500 cm3 tzv. zbytkového vzduchu.

Přirozená dýchaci pauza a proces ,l.ýměny vzduchu v plicích
má pro střelce velký praktický význam.

Člověk múže bez zvláštní námahy a bez nepříjemného pocitu
o několik vteřin prodloužit přirozenou dýchaci pavzu, zadržet
dech na L2-I5 vteřin. Tato doba je více než dostatečná k pro-
vedení výstřelu. Zkušení střelci většinou před výstřelem dělaií
dva až tři hluboké vdechy a ýdechy a potom pomalu neúplně
lydechují, postupně zadržuji dech a soustředují celou pozornost
na miření a plavné spouštění (obr. 254), To je všeobecná zásada

2

\

ll l2 l3 14'l5 ló

259



zadržováni dechu při střelbě, v první řadě při střelbě z pistole
(revolveru).

V poslední době však někteří přední střelci při střelbě vstoje
a vkleče začali s úspěchern používat druhého způsobu zadtžo-
vání dechu - zadržuji dech při vdechu. Je třeba tíci, že v tomto
způsobu je hodně rozumného. Člol,ěj< totiž může nejdéle za-

Obr. 254. Graf dllchání při střelbě:
1 - normální cykl dýchání; 2 - zvýšená ventilace plic; 3 - zadržení dechu při výstřelu

držet dech při vdechu, nikoli při výdechu (obr. 255), Celkové
zadrženi dechu při vdechu v průběhu dlouhotrvaiící střelby se
méně projevuje na celkovém stavu organismu střelce, protože
organismus pociťuie menší nedostatek kyslíku. Kromě toho podí-
váme-li se na graf dýchání střelce při střelbě vstoie (obr. 256),
ie vidět, že při zadržeri dechu při vdechu je chvění zr;aéné
menši než pŤí zadržení při výdechu. Se zřetelem na t},to okol-
nosti ie možno předpokládat, že určité napětí dýchacího svalstva
při zadtženi dechu při vdechu nevadí, ale naopak do jisté míry
napomáhá větší stabilitě těla střelce v poloze ke střelbě vstoje
a vkleče v tom poměrně malém časovém úseku, který je nutný

čas (s)

Obr. 255. Maximální zarJržení dechu u télnž střelce: a) při z:dechu;'1,Q pri
aýdechtl

.l - pohyb hrudníku; 2 - zvýšená ventilace; 3 - zadtženi dechu při vdechu; 4 - zadržení dechu
při výdechu

260

131 4 1 51 6 17 l 81 9 2a u.22 23 24 25 26 27 282930 3|

čas ('



k provedení výstřelu. Proto řešeni otázky zadržováni dechu
(při vdechu nebo při výdechu) ie třeba nechat na střelci samém.

Aby se při dlouhotrvajici střelbě zadržaváni dechu příliš
neprojevovalo na celkovém stavu organismu střelce, netze
zadržovat dech na příliš dlouirou dobu; jestli střelec nestači
lT/střelit za 10-12 vteřin od okamžiku zadrženi dechu, je třeba

123 14ffi@
ffiffiffi0 ? h 6 B í0 12' 1! 16]8e022 0 e \ 6 8 l0 1? 1\ 16 18zB22 2\

Obr. 256. Zailržení dechu při ur"rir|u"i" u M. Itkise: a) při udechu; b) při

1 - pohyb hrudníku ; 2 - pulsační Or*u^ri'ra]ťJ!rz".i aecn, při vdechu ; 4 - zadržení decbl
při výdechu

přerušit míření a udělat malou pauzu. Před následujícim za-
mířením je třeba dobře provětrat plíce, několikrát se hluboce
nadechnout; toto ie třeba dělat i mezi jednotlivými výstřely
v průběhu celé střelby. Tím se značně ulehčuje prodloužení
dýchací pauzy při míření a zajišťirje se pravidelný odpočinek
mezi výstřely. To vše chrání organismus před nedostatkem kyslí-
ku a přílišnou a předčasnou únavou.

26I



KAPITOLA IV.

SPOUŠTĚNÍ

Technika spouštění má velký, možno říci rozhoduiici význam
při výstřelu. V první řadě spouštěním nesmí dojít k posunu
zbtané zamiřené na cÍl; proto musí střelec umět plavně spouštět;
Dále je třeba spouštět v plném souladu se zrakovým vjemem,
tj. ,,načasovat" výstřel k určitému okamžiku, kdy je rovná
muška pod spodním okrajem černého kruhu terče.

Chce-li tedy střelec dosáhnout přesného zásahu, musí spouš-
tět a miřit v přesném souladu, nikoliv odděleně, izolovaně.

Složitost této sladěné čirurosti spočívá v tom, že zbrai při mí-
ření není nehybná, ale více či méně se chvěje v závislosti na sta-
bilitě střelce. Následkem toho se rovná muška více či méně
odklání od zámétného bodu a pod spodním okrajem černého
kruhu terče se zastavuje jen na krátkou dobu, během níž musí
střelec ukončit plavné spouštění a vystřelit. Protože např. při
střelbě vstoie z pušky nebo při střelbě z pistole (revolveru)
má chvění zbrané u mnohých střelců značně chaotický charak-
ter, zvláště u nedostatečně připravených střelců, je velmi těžké
předpovědět okamžik a délku trvání takových krátkých zastávek
rovné mušky pod spodním okrajem černého kruhu terče. Tyto
těžkosti se prohlubují ještě tim, že sladěná činnost v takových
podmínkách bývá v protikladu s vrozenými reakcemi organismu
a se získanými návyky. Vyžaduie vypracování nových zrryků,
směřujících k zlepšení souladu (koordinaci) pohybů.

Podmínky zaiišťuiící správné spouštění

Nezávisle na tom, iakého typu spouště bude střelec používat,
je důležité, aby dodržoval základni podmínky. Spouštění je do-
vršením činnosti při provádění výstřelu; proto je třeba spouštět
tak, aby se nezměnilo zamíření, tj. plavně.

262



Plavné spouštění klade zvláštní požadavky na práci ukazo-
váku pravé ruky při tlaku na spoušť. Na tom do značné miry zá-
visí kvalita výstřelu; nejpřesnější a nejpečlivější zamíření bude
porušeno při nepatrném nesprávném pohybu prstu,

Aby mohl ukazovák konat práci a nenarušoval zamíření, je
předevšim třeba pěstí pravé ruky správně uchopit krk pažby
pušky nebo rukojeť pistole a vytvo-
řit potřebnou oporu, která umožní
překonat ukazovákem odpor spouš-
tě. Krk pažby a rukojeť pistole ie
třeba držet dostatečně pevně, ale
bez zbytečného úsilí, neboť svalové
napětí v pěsti ruky může mit za
následek zbytečné chvění zbraně.
Přitom je třeba najít takovou po-
lohu pěsti, aby mezi ukazovákem
a krkem pažby nebo rukojetí pis-
tole byla mezera (obr.257). Potom
nebude pohyb ukazováku při spou-
štění způsobovat boční tlak, který
také může posunout zbrah, to znamená změnit zamíření,

Při střelbě armádní puškou a sportovní malorážkou a také
při střelbě velkorážným revolverem je třeba spouštět bud prvním
článkem ukazováku, nebo prvním kloubem (obr. 258a). Takové
spouštění vyžaduje nejmenší pohyb prstu. Tlačit na spoušť je
třeba přimo dozadu, aby se ukazovák pohyboval ve směru osy

hlavně. Bude-li píst tlačit na
spoušť trochu ze strany, pod
úhlem k ose hla,,rně, může to
vést k určitému zvětšení odporu
spouště a k nerovnoměrnému,
skákavému pohybu spouště,
způsobenému zkřížením a zvý-
šením tření částí spouště. To
také může změnit zamiíeniabýt
příčinou značné odchyiky zásahů
od středrr terče.

Při střelbě libovolnými puš-
kami a libovolnou pistolí, které

mají spoušťový mechanismus s napínáčkem, vyznačujícím se
velmi malým odporem spouště, je nejlepší tlačit na spoušť
koncem prvniho článku ukazováku (obr. 258b),

Při provádění výstřelu se musí střelec naučit plavně, postupně

Obr. 257. Sprdand poloha pěsti
praoé ruky a ukazouáhu: a) na
krku pažby pušky b) při ucho-

pení rukojeti reaolz;eru

Obr. 258. Spráaná poloha ukazo-
aáku: a) na spušťadle; b) na kolíku

spouště s napíndčkem

\

/)lť.

263



a rovnoměrně zvětšovat tlak na spoušť, což však neznamená
spouštět pomalu, ale právě plavně, bez trhnutí; spouštění nesmí
trvat více jak 1,5-2,5 vteřiny.

K provedení přesného výstřelu však nestačí jen umět plavně
tlaČit na spouŠť. Druhou nutnou podmínkou je, že činnost uka-
zováku při spouštění musí bl;h bezpodmínečně v souladu se správ-
ným mířením.

Při střelbě je prakticky nutno spouštět za nepřetržitého (větší-
ho či menšího) chvění zbrané. Aby tedy střelec splnil současně
dvě podmínkv (ti. spouštění a správné zamiteni),musí r,ybírat
určité nejvhodnější okamžiky, kdy ie chvění zbraně nejmenší -
musí ovládnout umění plavně a včas spouštět.

Aby se střelec naučil rrčas provádět výstřel, tj, načasovat
ho na nejpříhodnější podmínky, kdy zbraň nejméně kolísá, je
třeba se dobře vyznat v charakteru kolísání zbrané při míření.

Charakter e §tuíreň kolísání zbraně
při provádění výstřelu

Soustava ,,tělo střelce - zbrah" při míření a provádění vý-
střelu vždy složitě kolísá, a to nezávisle na vůli střelce, Příčinou
toho je, ja7< známo, akce a reakce svalů při ieiich činnosti,
kterou konají k udržení těla střelce v určité poloze, a také pulsace
krve, která způsobuje rytmické chvění iak jednotlivých částí těla
střelce, tak zbraně.

Při tom se v různých okamžicích mění charakter a §tupeň
kolísání zbraně. Na počátku, kdy střelec provádí hrubé zamířeni
a ieště nestačil vyvážit své tělo se zbraní, je kolísání velké.
S postupným vyvážením celé soustavy a upřesněnim zamíření
se kolísání zmenšuje a po určité době, kdy se svaly začinají una-
vovat a projevuje se dlouhé zadrženi dechu, se kolísání zbraně
začiná zvětšovat. Uděláme-li si graf kolísání zbraně, dostaneme
křivku ve tvafu nepravidelné sinusoidy o různé amplitudě
(obr. 259).

V ruzných polohách ke střelbě je stabilita r:ůLzrrá, takže se
přirozeně bude lišit velikost a charakter chvění při střelbě vleže,
vkleče a vstoje a chvění ruky s pistolí (revolverem). Při střelbě
vleže je díky velké stabilitě zbraně chvění pušky zpravidla ne-
patrné a často není vůbec okem viditelné. Při střelbě vkleče
chvění také není velké a má charakter vibrace s občasným ryt-
mickým zvětšením vlivern pulsace. Při střelbě vstoie, tj. v poloze,
která je nejméně stabilní, je kolísání zbraně značně větší a má

264



často nepravidelný charakter, při kterém se kolísání může
zvětšit nečekaně a v libovolném směru. Přitom časové úseky
vhodné pro qistřel, kdy se zbraň málo chvěje, jsou většinou

d

.?
6

t
:
A
E

l s o ? g9 10 11 1? 1c1\1§16 171819?02422

l l 
čas (s)

P- vhodnY okamžrk pro odpálení -+|+ přiliš dlouhé zamiřování-

l ,"n, 
l

Obr, 259. Prúlcipitilní schéma koltsdní zbraně při aj:střelu:
1 - kolísání pušky při hrubém zamířeni; 2 - zmenšení rozkmitu při vyvážení sou§tavy a

upřesnění zamiření; 3 - zvětšení rozkmitu se vzrůstající únavou svalstva

malé. Přibližný časový průběh chvění zbrané v různých polo-
hách ie na obr. 260.

Z uvedeného ie vidět, že např. při střelbě vstoie z pušky nebo
při střelbě z revolveru bývaií časové úseky, během nichž zbraň
jemně vibruje, takže jsou příhodné pro ukončení spouštění,

Obr. 260. Principiáltlt schéma holísání zbraně a různllch polohách ke střelbě

velmi krátké. Ukončení spouštění však musí být plavné, bez
trhnutí, a k tomu §třelec potřebuje 1,5-2,5 weřiny.

le zcela zíejmé, že zatakových podmínek je třeba začít plarrrré
spouštění včas, v době hrubého zamíření. Potom s upřesňová-

.!

:
E

265



ním zamíření je třeba plavně zvyšovat tlak na spoušť a snažit
se ukončit spouštění tehdy, kdy zbraň jemně vibruje nebo se ja-
kobv zastavuje.

Proto se ve střelecké praxi používárínných způsobů spouštění,
tj. ruzných způsobů ovládání spouště.

Způsoby ovládání spouště

V závislosti na typu spoušťového mechanismu a na druhu
polohy, která je charakteristická různou stabilitou zbrané, a také
v závisiosti na t}pu nervové soustavy používají sportovni střelci
různých způsobů ovládání spouště.

Spoušť s iedním odporem. Při střelbě vleže a částečně
i vldeče, tj, v těch případech, kdy ie puška v poměrně stabilní
poloze a časové úsekyvhodného v-ibrování jsou dlouhé, je pro kva-
litu výstřelu úplně jedno, dojde-li ke spuštění spouště o vteřinu
dříve nebo o vteřinu pozděii. Proto střelec musí ihned po zamí-
ření, kdy se ustálilo stabilní vibrační chvění pušky, začírpt
plavně a bez přerušení tlačit na spoušť, dokud nedojde k vý-
střelu. Takové ovládání spouště se nazývá postupně plavné*)

0 l 2 3 4 5 6 7 
' 

o 
*,,],o

Obr. 261, Principiální schéma ollládání spouště s jedním odporetn při střelbě aleže
a akleče qrmádní puškou a při střelbě reuolzlerem. Postupně plaané spouštění

(obr. 261). Takového způsobu je třeba používat i při střelbě
vstoje z pušky, i při střelbě z pistole (revolveru). Je vhodný
zvláště pro mladé, málo trénované střelce, kteří ještě neumějí

*) Použivá se terminologie navržené I. Blinkovem v knize ,,§portovni
střelba z malorážných zbtaní", DOSAF, 1955.

266

1,5

1.0

3 0,5



wyážit své tělo se zbraní, jejich zbraň se značně chvěje a časové
úseky vibračního chvění jsou velmi krátké. V takových případech
musí střelec i přes kolísáni zbtané ihned po hrubén zamiřeni
začít plavně spóuštět a snažit se hlavně ukónčit spoŮštění do té
doby, než se následkem vzrůstající únavy svalů začne zvětšovat
amplituda chvění zbrané.

Zkušení a dostatečně trénovaní střelci, u kterých se při střelbě
vstoje puška nebo revolver chvějí značně méně a časové úseky

|,0

ě
Éor
o

oÁoo

j--,-"

Obr. 262. Principiální schéma oaládání spouště s jednínl odporem při střerr?rlr'U,
armádní pušhou a při střelbě reaoh:erem: AB - postupně plaané spouštění;

AB' - stupňozlitě postupné sp:ouštění

vibračniho chvěni a uklidnění zbrané jsou mnohem delší,
používají jiného způsobu ovládání spouště. Tento způsob spočívá
v tom, že střelec tlačí na spoušť tehdy, když se zbraň vibračně
chvěje a uklidňuje se, a přestává spouštět při zvětšení chvění.
Když se chvění zmenšuje, opět pokračuje tlak na spoušť a po-
každé po částech zesiluie tlak tak dlouho, dokud nedojde k vý-
střelu. Takový způsob ovládání spouště se nazývá stupňovitě
postupný (obr,262).

Spoušť s dvoiím odporem. V zásadě se způsob ovládání
spouště s jedním odporem a spouště s dvojím odporem málo
liší. Při použití spouště s dvojím odporem ie třeba při hrubém
zamířeni směle a rozhodně překonat (,,r,ymáčknout") první odpor
a potom plavným a nepřetržitým pohybem ukazováku zesilovat
tlak do výstřelu. Pro překonání druhého odporu tedy mnozí
střelci použivaji způsobu postupně plavného ovládání spouště
(obr. 263); Při střelbě vstoje z pušky, z revolveru a ze spoítovní
pistole za předpokladu poměrně malé ampiitudy chvění zbraně

267



1,5

1,0

s

€ 0.5§
oeE9

li

|,0

!
i n<
o

o
d3o

a poměfně dlouhotrvajících úseků vibračního chvění a uklidnění
může střelec po překonání prvního odporu spouště používat
dále způsobu stupňovitě postupného ovládání spouště (obr. 264).
Těchto dvou způsobů ovládání §pouště se používá při střelbě

Obr. 263. Principiální schéma ol;ltid.<iruí spouště s daěma odpory .prt ,traUi*oťt,
a ukleče armádní puškou, sportoxní malorážkou a při střelbě sportouní pistolí:

ABC - postupně plauné spouštění; B - drulrý odpor

armádními a sportovními druhy zbraní a také libovolnými puška-
mi se spoušťoqfm mechanismem bez napínáčku.

Nyní si rozebereme způsoby ovládáni spouště s napínáčkem.
Jak známo, zvláštností spouště s napínáčkem je to, že je možno
(pomocí zvláštních regulačních šroubů) nastavit odpor spouště
pouze několik desítek gramů. Používání spouště s napínáčkem

Obr. 264. Principiáln,! schóma oallidání spouště s doěrna odpory při střelbě astoje
annádnt puškou a sportovní malorážkou a při střelbě sportoaní pistolí:

ABC - postupně plaané spouštění; ÁBC' - stupňooitě postupné spouštění

268



a

má ulehčit práci střelce, zvláště při střelbě vstoje libovolnou
puškou a libovolnou pistolí.

Podle typu své nervové soustavy a jiných ukazatelů použi-
vají střelci spouště s napínáčkem, které se od sebe liši odporem
pohybujícím se u pušek od 30 do 500 g, u pistoli od 15 do l00 g,
V závislosti na odporu spouště se používá různých způsobů
ovládání spouště s napínáčkem.

Spoušť s napínáčkern. Použíl,á-li střelec poměrně tvrdou
spoušť (100-500 g), může spouštět jako s normální spouští s jed-
ním odporem. Proto při střelbě z pilšky vleže, vkleče i vstoje
i při střelbě libovolnou pistolí musí střelec položit ukazovák

obr. 265. Principiální schéma oaládání spouště s napínáčkenl při ,třrb;*O]e'!e,
akleče a astoje puškou a při střelbě liboaolnou pistolí: AB - postupně plaané

spouštění; AB' - stupňooitě postupné spouštění

na spoušť a po hrubém zamíření a upřesnění miření začit
spouštět. Při poměrně tvrdé spoušti tedy střelci používají po-
stupně plavného a §tupňovitě postupného způsobu ovtádání
spouště (obr. 265). Praxe ukázala, že tyto způsoby jsou nejvhod-
něiši; trochu tvrdá spoušť umožňuje při míření poměrně bezpeč-
ně přiložit prst na spoušť.

Mnozí střelci používaji dodnes při střelbě vstoie z pušky a z
libovolné pistole jiného způsobu ovládání spouště - ukazovák je
při míření v pohybu, jakoby pulsuje a periodicky se dotýká
spouště. Když si střelec najde nejvhodnější okamžik pro vý-
střel, zesíLí trochu tlak a překonává odpor spouště. Takový
způsob ovládání spouště se nazývá pulsační (obr. 266). Jeho
výhoda spočívá v tom, že střelec nepřetržitým a rytmickým
pohybem prstu dosahuje z psychologického a nervově svalového
hlediska určité rovnováhy mezi průběhem nervových procesů
podráždění a útlumu, což napomáhá zvýšení rychlosti reakce

l
*

269



a souladu pohybů (viz dále). To má význam zvláště při střelbě
vstoje z pušky a při střelbě libovolnou pistolí. Takový způsob
spouštění při správném používání umožňuje dosáhnout dosta-
tečné přesnosti střelby. Avšak použiváni pulsačního způsobu je

1 2 3 4 ) Ó 
čas/s/

Obr. 266. Prinapiálni rron*o o;:ííť#:í::i:;";napínáčkem při střelbě astoje.

spojeno se značnými těžkostmi, jejichž překonání vyžaduje
velkou trénovanost,

V pulsačním způsobu jsou některé prvky,,loveni" vhodného
okamžiku k provedení qistřelu, což samo o sobě vywáří před-
poklady ke strhávání spouště v nejdůležitějším okamžiku vý-
střelu. Proto mnozí předni střelci v současné době používají
kombinovaného způsobu ovládání spouště, který spočívá v tom,
že pulsační pohyb ukazováku při spouštění postupně zaniká
a potom střelec začlná plavně spouštět. Používá tedy v podstatě
postupně plavného způsobu ovládání spouště (obr.267).

Obr. 267. Principiální schéma nejahodnějšiho oalá,dání spouště s napínáčhem při
střelbě ostoje a okleče puškou a při střelbě libozlolnou pistolí:

l - pulsační pohyb ukazováku; 2 - postupně plavný tlak na kolík spouště

270

75

9 l.
o

oU

o
d

o'rp
o



Vyložili jsme si různé způsoby ovládání spouště, které hraje
vý,znamnou úlohu v technice přesného výstřelu. Teoreticky se
každý z uvedených způsobů zdá 1asný a lehce proveditelný.
V praxi se však ukazuje, že není tak lehké správně mířit a r,čas
spouštět. Tato sladěná činnost je spoiena s těžkostmi, které
jsou podmíněny nervovými procesy, a také s těžkostmi, jejichž
překonání je spojeno s potlačením starých a získáním nových
podmíněných reflexů.

Základní údaie o fyziologických
a psychologických zvláŠtnostech
ovládání spouště

Provedeni mířeného výstřelu je velmi složitý proces, který
od střelce lyžaduje zrakově pohybový soulad činnosti. Velké
množství nejrůznějších podráždění, vnímaných především íe-
ceptory oka, svalů a vestibulárního ústrojí, přichází dostředi-
t-ý,mi nerly do ústřední nervové soustavy) do jejího centra -
kury velkého mozku, odkud potom přicházeií odpovídající
podněty - ,,rozkazy" - k různým svalům, které konají určitou
činnost, potřebtrou např. k udržováni ruky s pistolí, k potřeb-
nému pohybu ruky při porušeni záměrné, k udržování těla
vstoje, kzadržení declru při spouštění nebo k uvedení ukazováku
do pohybu v okamžiku, který je nejvhodněiší k odpálení rány,
atd. (obr. 268). Celá tato činnost se projevuje různými samovol-
nými i záměrnými pohyby; k záměrným pohybům patří také
pohyb ukazováku při spouštění, U zvláštností uskutečnění
záměrných pohybů se zastavíme podrobněji.

Veškerá činnost, kterou koná organismus, probíhá ve formě
reflexů. Ruský fyzioiog I. P. Pavlov rozdělil všechny reflexy
na nepodmíněné a podmíněné.

Nepodmíněné reflexy jsou vrozené reakce organismu
na určité podněty vnějšího nebo vnitřního prostředi, Kažďá
živá bytost má určitý fond vrozených reakcí, které jí ihned
zajišťuií určité vzáiemné spo)ení s okolním prostředím. Nepod-
míněné reflexy tedy nevyžadují zvláštní vypracování a projevují
se vždy v určitých podmínkách; vyznačuji se značnou stálostí.
.{však přesto že nepodmíněné reflexy jsou vrozené, může na ně
l, případě nutnosti kůra polokoulí velkého mozku působit
a měnit je.

K nepodmíněným reflexům patří např. obranné a orientační

27I



:,q.

lill

obr, 268, Principiální schéma průběhu nerlloallch procesů při zlýstřelu:
,l - vnimání .,rovné" muškv - signá_l. o vhodném okamžiku pro spoušténí; 2 - §pouštět nelze i
i^:^.|o.hybo:á. oblast kůrý heirisrer; +--'J"iřižii,é"i,iáášty z čidel oka (zaiišťuiící zra-*ovou ortentaci polohv rukv ni.i míř.-ní,;;-5 - poanctv z giiioůiai"trr" u*";i'iriJ-i'"i'iirári,těla; ó - pohvbové oojnětv. z'r,!5g6"iiii'žŘ.aéňiiráirl 1i"išijpt.rn"jí polohu rukv vzhledemk cíli;.Z - poh.ybové podnéty, )působu;i.i zkra".ni ,""iii,'ř,.ij!rrlrU"ii ukazovák; 8 - proprio-receptivni podněty, vznikající při zkráceni svrl,i. tieréŽJi-i"i
list"ii"i á.i*t'.řťy:-io']'p'"řvuóř i"á,ij,vi'li']"pi;;;i;;;:;;,,;"?ŤJffJ,:r::Sti:t"í,:,změnu svalové činnosti pro ža;ňování ir.".cádn;-poto-Ň";"i}'] ponvuové podnětv, zajišťuiiciobnovení polohy těla podte signál,:, ňiiiňiiěiiili', *itiui iar"irr| ř,i;;]i -.-."'.'

272



:eflexy - samovolné pohybové reakce. Reflexní oblouky ne-
:odmíněných reflexů, tedy i samovolných pohybů, procházeji
3odkorrrírni částmi ústřední nervové soustavy; současně ale jsou
spojeny i s kůrou velkých polokoulí (hemisfér).

Podmíněné reflexy jsou dočasrré reakce, vypracované
l píocesu hromadění individuální zkušenosti organismu v prů-
_-éhu života. Od prvních dnů svého života se člověk setkává
s oiiolním světenr. Aby molrl žít, musí se přizpůsobovat a reago-
l,,Jt na vliv okolního prostředí. Toto spojení organismu s okol-
rrm prostředím se usku_tečňuje částečně prostými nepodmíně-
:ir'rni reflexy, hlavně však vytvořením nových, podmíněných re-
_exů, přičemž možnost a různorodost jejich vzniku je nekonečně
,.,elká. Podrníněné reflexy vznikají za bezpodmínečné účasti
iury polokoulí velkého mozku. Nejiůznější volné pohyby, t|.
:ohyby, které isou podřízeny naší vůli, jsou ve své fyziologické
:odstatě pohybovými podmíněnými reflexy (je však třeba mít
::a zřeteli, že každý pohybový podmíněny reflex není volným
;ulhybem), Fodstata,ovládnutí každého nového volrrého pohybu
i r,lkonání známého pohybu spočívá ve vyvoření nových a po-
;žití dř,íve r,ytvořených spojení mezi nefvovými ústředími v kůře
"elkých polokoulí mozku. Proto přesnost a vča§nost uskutečnění
,.,.liného pohybu do značné míry závisi na průběhu nervových
lrocesů ve vzáiemně spclupracujících nervových ústředích kůry
,.;L\ých polokoulí.

Uskutečnění sladěné činnosti míření a spouštění vyžaduje,
.by nervové procesy probíhaly velmi rychle; v opačném případě
:ude reakce na zrakové podněty zpožděná a ztratí svůi účel,
ee'ooť výstřel se neuskuteční včas a nebude tedy přesný. Uka-
zovák musí stisknout spoušť r,čas - musí to být izolovaný a přesný
pohyb, při kterém nedojde k posunutí zbraně, jinak qýstřel
nebude přesný. Je zcela pi,irozené, že zatakových okolností získá-
r-ají prvořadý význarl otázky týkající se koordinace pohybů
a rychlosti reakce organismu střelce na dráždivý podnět.

Přesto, že zpétná reakce organismu na podrážděrrí může být
1oměrně rychlá, uběhne od počátku působení dráždivého pod-
:rétu do počátku reakce určitý okamžik. Např. než střelec při rych-
icpalbě na siluety začne rychle zvedat ruku k prvnímu výstřelu,
;ož je reakce na podnět (zrakový vjem otočení figur), uběhne asi
L}. 18-0,25 weřiny. Tato doba reakce střelce je podrníněna tím,
že k zobrazení otevřených figur na sítnici oka ie potřeba určité
Coby, aby se ponět přenesl zrakovým nervem do odpovídajícího
..ntra mozkové kůry a byl rozpoznán; uběhne okamžik, než
,.,znikne rozhodnutí začit zvedat ruku; dále je potřeba určité

273



doby k tomu, aby odpovídající přikaz mozku došel odstředivými
nervy ke svalům ruky, které musí vykonat práci k jejímu zvednutí.

Probíhá však reakce střelce vždy stejně a stejnou rychlostí?
Nikoli, protože kromě pťocesu podráždění, který je jednou
ze stránek složité nervové činnosti, probíhá v ústřední nervové

S--
Obr. 269. Principiální schéma azájemné součinnosti nenlooých procesů zs centrální

neraoaé sttustauě při různém stupni trénoaanosti střelce:
a) schéma šíření podráždění a útlumu při míření, hdyž ,, roz,ná" muška není pod

spodním okrajem černého kruhu terče:
1 - pohybová oblast kůry hemisfét;2 - zraková oblast kůry; 3 - čidla oka; 4 - spouštět nelze;
5 - utlumená pohybová centra; ó - vodivé nervové cesty; 7 - podtáždéní pobybová centra,

která posilají podněty ke svalům, držícim ruku při míření; 8 - pohybové nervoyé podněty

soustavě proces útlumu. Vědci dokázali, že útlum vzniká v nervo-
vých ústředích jako průvodní proces podráždění. Stav útlumu
nelze považovat za stav klidu nebo nečitelnosti; útlum předsta-
vuje zvláŠtru aktivní stav nervových centef, při kterém tato
centra nevysílají nervové podněty, ani jimi tyto podněty nepro-
cbázeji.

Procesy podráždění a útlumu v nervových ústředích maji urči-
tou setrvačnost při vzáiemném střidánÍ, neboť v nervových
buňkách se nemůže okamžitě střídat podráždění a útlum. Jednou
z příčin jeto, že na rozdíl od nervového vlákna, ve kterém podnět
zaniká ihned po přerušení podráždění, v nervových ústředích
podnět zůstává po určitou dobu i po přerušení dráždivého

2,I4

i ,,:.
.. ,,r
,ll



podnětu, Vzhledem k tomu a k řadě dalšich zvláštnosti tohotó
procesu existuje skrytá perioda reakcí, jejíž hlavní částí je doba
potřebná k vystřídání procesu podráždění procesem útlumu.
Tato skrytá perioda střídání nervových procesů však není vůbec
stálá, jednou provždy vlastní danému organismu: setrvačnost

@--íí1_
a-----a?;

.(§>-

b ) schémairadioaaného (rozptllleného) podráždění pohgboaé oblasti hůry hemisfér,
charakteristického pro netrénoaaného střelce

l - mímání,,rovné "mušky - signál o vhodném okamžiku pro spouštění; 2 - netvové podněty;
3 - podrážděná část pohybové oblasti kůryhemisfér(iradiace); 4 - podrážděnápohybová
centra,posilaiící podněty ke svalovým vláknům, která nemaií přímý vztah k ohýbání ukazováku;
5 - jedno z pohybových center, které ovládá zkracování svalových vláken,ohýbaiícich ukazovák

procesů podráždění a útlumu je velmi proměnná a má určitou
zákonitost.

Abychom se při osvojováni určitých pohybových návyků,
potřebných ke sladěné činnosti při výstřelu (míření a spouštění),
vyznali ve složitých jevech, které probihaií v ústředni nervové
soustavě, obrátíme se k učení I. P. Pavlova o vyšší nervové
činnosti.

Na počátku výcviku a tréninku, kdy střelec musí dosáhnout
co nejvyšší stability zbtaně a správně spouštět, způsobuje
velké množství signálů, přicházejících do kůry velkého mozku,
zvýšené podráždění ieho pohybo,u]ch ustředí. V tomto počá-
tečním období tréninku převažují procesy podrážděni nad pro-
cesy útlumu a šíří se kůrou velkého mozku. Proces podráždění,

l
l

275



způsobený drážděním v jednom místě pohybové části kůry
velkého mozku, se rozšiřuje do velké části mozkové kůry, což
vede k tomu, že se uvádějí do poleybu i ty skupiny svalů, které
se přímo nezúčastní uskutečnění pohybu. Jev, který charakte-
rizuje takové rozšířené pociráždění kůry mozkové, se nazývá
iradiace (obr. 269b). Proto mnozí, zvláště začlnajíci střelci při
střelbě z pušky vstoje nebo při střelbě z pistole místo toho,
aby spouštěli pouze pohybem ukazor,áku, doprovázejí jeho po-
hyb činností mnohých skupin kosterních svalů, čímž se mění
zamlíení zbraně v nejdůležitějšínr okamžiku výstřelu,

Ve vzájemném vztalru procesů podráždění a útlumu existuie
ještě jedna zvláštnost. Za utčttých podmínek vznlkají totiž
v ústřední nervové soustavě silná, převládající ohniska podtáž-
dění. Ta mají schopnost zesilovat své podráždění na rikor pod-
nětů, které pŤicházeii k dalším nervovým ústřeciim, a současně
zeslabují činnost těchto nervovýctrr ústřeclí. Dočasně panující
ohnisko podráždění se nazývá dominanta. Podobné dominanty
přirozeně vzntkaji i při práci na výstřelu - dočasně panující
ohniska podráždění, spojená např. s činností pohyboqictr ústředí
k zajištění nejstabilnějšího udržování natažené ruky s pistolí,
s pohybem pr§tu při spouštění apod. Při nedostatečné trénova-
nosti střelce dominující pohybová nervová ústředí nemohou
ještě paralelně řídit odpovidající skupiny svalů (nebo nemůže
docházet k přepojení z jedné dominanty na druhou). Při sou-
středění pozornosti a síly vůle na dosažení maximrální stability
polohy píícházeií odpovídající pohybová ústředí mozku do po-
drážděného stavu a následkem toho jde tok pohybových podnětů
ke svalům, které zaiišťují stabilitu polohy. Současně ale jiná
pohybová nervová ústředí, mezi nimi i ta, která řídí pohyb
ukazováku, jsou v příliš utlumeuém stavu, ze kterého je nemohou
vyvést ty malé síly vůle, které se snaží vyvinout střelec, jehož
pozornost je pořád ještě soustředěna na zachování maximální
stability polohy (obr, 270a), Takové období ie charakteristické
tím, že střelec ukončuje spouštění se zpožděním, v nevhodném
okamžiku. Jestliže se střelec na této úrovni trénovanosti své
centrální nervové soustavy snaží příliš zneuživat síly vůle,
směřující ke včasnému zapojení ukazováku do činnosti, vede to
většinou k porušení stability zbrané. Podníždění dříve hluboce
utlumených nervových buněk pohybového ústředí mozku, které
řídí pohyb prstu, je totiž províaeno útlumem nervových buněk
ostatních pohybových centef mozku, řídících činnost skupin
svalů, které zajišťují stabilitu polohy. Výsledkem je porušení
stability polohy v okamžiku spouštění.

276



Později, při systematickém tréninku, střelec zdokonaluje
součinnost procesů podráždění a útlumu a vzníkají návyky po-
třebné k provedení výstřelu. S osvojováním |ednoho či druhého
pohybu se na jeho uskutečnění podíií stále menší počet svalů
(obr. 270b). Současně docházi k automatizaci pohybů,

Automatizace pohybů spočívá v tom, že stálým opakováním
podráždění v určité následnosti se mezi jednotlivými centry
mozkové kůry vytváří pevná soustava spojení a určitý vzájem-
ný soulad mezi procesy podráždění a útlumu, tzv. dynamický
steíeotyp (I. P. Pavlov). Projevem dynamického stereotyT}u
ie sladěná, postupná a více méně jednotná činnost nervoqich
center velkého mozku. Proto každý člověku dobře známý a na-
učený pohyb je stereotypem. Pevné a dokonalé podmíněné
reflexní spoie, které jsou základem dynamického stereotypu,
podmiňují sladěné a ekonomické vykonání naučených pohybů. Je
důležité, že přitom nepotřebuií zvýšenou kontrolu ze strany
vědomí, které se tak bude moci věnovat kontrole jiné činnosti
při střelbě (sledovat závany větru, dobu práce na výstřelu atd.).
Střelec, který ie v dobré sporto\ní formě, se při střelbě nezamýšlí
nad tím, má-li spouštět či nikoliv. Jak se zmenšuie chvění zbraně
a nastává nejvhodnější okamžik k provedení výstřelu, prst iakoby
sám od sebe tlačí na spoušť.

Je však třeba mít na zřeteli, že kterýkoli vypracovaný a ustá-
lený stereotyp podmíněných reflexních spoiů, kteqý zajišťuje
vykonání automatizovanýclr pohybů, se může časem za určitých
podmínek podstatně měnit. O tom se zmíníme dále.

Nyní se vrátíme opět k otázce, týkající se rychlosti reakce
na podraždění. Je třeba řici, že i u střelců, kteří dlouhodobým
tréninkem dosáhli upevnění odpovídajících nár,lyku a automati-
zace pohybů při ovládání spouště, se za určitých podmínek
narušuje rryváženost průběhu procesů podráždění a útlumu,
což se přirozeně projevuje na sladění pohybů a rychlosti reakce.
Např. při přechodu od dlouhotrvajícího klidu k činnosti se orga-
nismus nezapoiuje ihned do práce. Jestliže střelec půjde po spán-
ku bez rozcvičení ihned střílet, bude mít zpravidla snižené
výsledky, protože bude převažovat proces útlumu (následek
spánku), reakce bude zpožděna a pohyby budou nepřesné a opož-
děné.

Kromě toho mají na rychlost reakce a soulad pohybů střelce
velký vliv zejména déika přerušení tréninku, rozcvičení před
střelbou, nálada střelce, jeho emocionální stav, zvláště na zá-
vodech (o tom bude řeč dále) atd. Podobné změny v součinnosti
procesů podráždění a útlumu jsou dočasné a pro střelce ne-

277



představuií zvláštní nebezpečí; stačí odpovídající trénink nebo
určité rozcvičení před střelbou, uklidnění a rovnováha v prů-
běhu nervových procesů se obnoví a objeví se dřívější soulad
pohybů.

Často se ale i zkušený střelec setkává s nepřijemnějším zpo-
malením svých reakcí, s případy, které trvají poměrně dlouho

Obr. 270. PrinciPiální schéma ozájemné součinnnsti neraoallch procesů a cerctrdlní
neraoué soustaaě při různéttt stupni trénozlanosti střelce:

a) sch&nďpzdjemné součinnosti procesů podráždění a útlumu, charakteňstic-
hého pro nedostatečně trénouaného střelce, bdy přepojení z jedné dominanty

na druhou neprobíhá dostatečně rychle
i - vnímáni ,,rovné" mušky - signál o vhodném okamžiku pro spouštění; 2 - dočasně pmuiící
(dominuiíci) ohnisko podráždění; 3 - nervové podněty, které maii malou silu k tomu, aby včas
vyvedly pohybová centra z utlumeného 

""Js"On,a 
svaly ukazováku nepřekonávaií včas odpor

a sportovec není §chopen konat sladěnou Činnost - míření a vČas-
né spouštění - s dřívěiší lehkostí.

Příčiny podobných jevů nám vysvětÍ výsledky jednoho po-
kusu, kterého se zúčastnila skupina předních leningradských
střelců. Pokus měl za úkol zjistit rychlost reakce střelce na svě-
telné podráždění.
_ r. etapa. Při nečekaném osvětlení stínitka měl střelec stisknout tlačítko.
Casový úsek mezi rozsvícením žárovky za stínítkem a §tisknutím tlačítka
vyiadřoval rychlost reakce střelce na toto podráždění, Ukázalo se, že už po
třech až čtyřech zkouškách vznikal u střelce automatizovaný pohyb prsfu iako
odpověď na podnět - osvětlení stínítka. Tato jednoduchá reakce trvala
0,16-0 17 vteřiny.

278

l
l



_ II. etapa. Za stínítkem se rozsvěcovaly žárovky různéTbarvy*- zelená a
červená, a střelec měl za rlkol_stisknout tlačitko poúze při rozsvícení žárovky
určité,9arvy. Jelikož se tyto žárovky rozsvěcovalý v růz-né následnosti, střelei
19"ě_d9.! kdy se rozsvítí žárovka právě té barvy, na kterou má reagovát. Tatojiž složitá reakce trvala 0,28-0J0 vteřiny. 3ák vidíme, docházeřo ke ztrátě
časuproto, že střelec musel rozlišit, iaká žárovka se rozsvítila a rozhodnout se,
má-li stisknout tlačítko nebo ne.

b ) schéma koncentroaaného podráždění pol4lboz;é oblasti kůry hemisfér, charakte-
ristického pro trénoaaného střelce

1 - vnímání ,,rovné" mušky - signál o vhodném okamžiku pro spouštění; 2 - utlumená poh}-_
bová centra; .' - koncentfac€ pódrážděni v ohraničené obÍasti Řůry hemisfér; 4 - pohyboíé

podněty, směŤující ke svalovým vláknům, která hýbaií ukuovák

IlI. etapa. Střelce upozornili na to, že se nesmí při sti§knutí tlačítka dopus-
tit chyby. To vyžadovalo zvýšenou pozornost, Ukázalo se, že doba mezitoz-
svicením žárovky a stisknutím tlačítka se prodloužila na 0,35-Q40 lteřiny.

Z téchto příkladů je vidět, že ke ztrátě času, která §e proievuie
celkovým prodloužením doby pohybové reakce střelce, docházi
proto, že se navic zapojila do činnosti nějaká nová centra kůry
velkých polokoulí, která do té doby nebyla v činnosti.

Uvedeme ještě jeden příklad. Člověk musí iít temnou nocí.
Bylo mu řečeno, že před ním je rovná, dobrá cesta. Přesto, že
ve tmě cestu není vidět, jde člověk rozhodně; jeho pohyby mají
automatický charakter na základě dříve,"rytvořeného dynamické-
ho stereotypu. Náhle aie člověk zcela neočekávaně padne do pří-
kopu. Po rozhodné chůzi pak nezůstane ani stopy; pohyby jsou
pod zvýšenou kontrolou vědomí, jejich automatizovaný charak-

279



ter se narušuje. Zvýšení kontroly naučených pohybů vědomím
tedy zpravidla narušuje dřívější automatizovaný charakter
těchto pohybů a prodlužuje dobu reakce organismu na dráždivé
podněty.

Vrátíme se nyní ke střelecké praxi. Často se u zkušeného
střelce objevuje takové období, kdy mu střelba neide; při dobré
poloze ke střelbě a zlepšené stabilitě zbraně, což je výsledkem
tréninku, se ke konci sezóny projevuje místo zlepšení výsledků
jejich zhoršení. K tomu dochází hlavně porušenín souladu
mířeni a spouštění.

Mnozi střelci znaji např. takový nepříjemný stav pi,i střelbě,
kdy při dostatečně stabilní poloze se zbraň na poměrně dlouhou
dobu uklidňuje, ale ukazovák netlačí na spoušť. Pak dochází
k tomu, že se zbraň začne odklánět od cíle, ale střelec přesto, že
si v těchto desetinách vteřiny uvědomuje, že vhodný okamžik
pro odpálení rány uplynul, přece ien opožděně v nevhodnou
dobu spustí.

Ve většině případů takovému stavu předcházi velký, ale před-
časný nebo náhodný sportovní úspěch mladého střelce, který se
zač:ne domnívaí, že se od něho i nadále očekávaií právě tak vy-
soké výsledky. Někdy to může být naopak velký sportovní ne-
úspěch, po kterém ie střelec značně deprimován. Může se to
stát také při silném znervózněni, když se střelec přes r,šechnu
snahu nemůže soustředit, pociťuie úplnou bezmocnost a ztrácí
sebedůvěru. Totéž se objevuje i tehdy, když je střelec příliš
zatižen zodpovědností za výsledek sportovního boie a časté
kontrolní střelby ho tak vyčerpaly, že se nemůže přinutit ,,táh-
nout" qf,sledek nahoru a střelba je špatná.

Po takových neúspěších střelec pŤicházi na palebnou čáru
s myšlenkou, že se špatná střelba může opakovat, Domnívá se,
že ,,terč je malý a vzdálenost velká", uvažuje o tom) že při střel-
bě z pušky vstoie a při střelbě z pistole se zbraň chvěje, při za-
míření se může zastavit buď na několil< vteřin nebo na nepatrný
okamžik, a jak potom uhádnout, v kterém okamžiku ukončit
spouštění, aby zásah bizl dobrý. Výsledkem takor.ých úvah střelce
před střelbou i během ní je zesílení kontroly spouštění ze strany
vědomí. Přitom se narušuie dříve vypracovaný automatizovaný
charakter sladěného pohybu. Do dříve vytvořených podmíně-
ných reflexních spojů mezi nervovými centry zasahují nově
do činnosti zapojená nervová centra kůry velkých polokorrlí. To
vše činí reflexní oblouky složitějšími - prodlužuie ty nervové ces-
ty: po nichž jdou nervové podněty. Jestliže bude střelec s tako-
výrni myšlerrkami přicházet na palebnou čáru ne jednou, ale

280



několikrát, pak dřívěiší i nově zapojená nervová centra mozkové
kůry vstupují do nového podmíněného reflexního spojení a stře-
lec se na poměrně dlouhou dobu zbavuje možnosti dosáhnout
dřívějších sponovních výsledků.

Ztoho je vidět, žepotlže, které vznikají při míření'a spouštění
isou podmíněny hlavně tim, že pohybová reakce se za určitých
okolností zpožduje porušením součinnosti procesů podtážděni
a útlumu v kůře velkých polokoulí, nebo zesílením kontroly
pohybů, které tak ztratí sladěný, automatizovaný charakter.

Jsou však ještě iiné těžkosti, se kterými se střelec setkává
při spouštění a provádění výstřelu. Vznikají tim, že samotný
qýstřel je provázen silným zvukovým efektem a zpětnýrn rázem
zbraně. Kromě toho jsou tyto těžkosti spoieny se změnami,
k nimž dochází v průběhu reflexních reakcí v organismu sportov-
ce. Předně musí střelec měnit průběh některých nepodmíně-
ných reflexů a za dtuhé v procesu osvoiování nových pohybů
(íyziologickou podstatou je vznik nových podmíněných reflex-
ních spojů) se musí střelec pořád kontrolovat, aby nevznfia
nežádoucí podmíněná reflexní spojení, která se v budoucnu
mohou škodlivě projevit na kvalitě střelby.

K,aždému je známo, že na nečekaný ostrý zvuk - qýstřel,
křiknutí - člověk reaguje samovolným prudkým trhnutím, což je
nepodmíněný orientační reflex na zvukové podráždění. Bude{i
střelec takto reagovat na svůj r,ýstřel nebo na výstřel souseda,
nebude přesně střílet. Proto se musí naučit zůstávat neteárý
k takovému vnějšímu podráždění iako ie výstřel- musí tedy po-
tlačit svůj vrozený nepodmíněný reflex.

Jestliže se prudce něčím rozmáchneme na člověka, tleskneme
dlaněmi těsně před jeho obličeiem nebo nečekaně vystřelíme,
člověk samovolně, nevědomky zavře oči - mrkne. Taková reakce
je projevem wozeného obranného nepodmíněného reflexu.
Střelba však vyžaduje, aby při míření a qýstřelu (vlastním nebo
v blízkosti) člověk nechal oči otevřené, jinak bude míření ne-
přesné; kromě toho střelec nebude moci odhlédnout výstřel,
tj. zaznamenat vzájemnou polohu mířidel a spodního okra|e
černého středu terče v okamžiku qistřelu, Střelec se tedy musí
naučit potlačovat také tento nepodmíněný obranný reflex.

Na každý vliv způsobuiící bolestivé pociry odpovídá člověk
sarnovolným prudkým pohybem, doprovázeným zkrácením sva-
lových skupin, což |e také projevem, nepodmíněného obranného
reflexu. Nyní si představíme, že na palebnou čáru přišel střelec-
začátečnik, který předtím nikdy nestřílel. Dáme-li mu školni
náboje, bude klidně nabíjet pušku, mířit a spouštět. Jakmile ale

28l



iednou nebo dvakrát vystřelí ostrým nábojem a pocítí úder
do ramene od zpětného rázu pušky, bude se chovat zcela jinak.
Protože ví, že výstřel je doprovázen úderem do ramene, bude
současně se spouštěním napínat svaly a tlačit rameno dopředu,
aby se bránil očekávanému úderu. Takto vznikne u střelce na zá-
kladě nepodmíněného reflexu podmíněný reflex na očekávaný
úder.

Dosažení maximální stability polohy a nehybnosti 'zbraně

při výstřelu qyžaduie zvýšenou statickou práci svalového ústroií,
a tedy také zvýšenou činnost odpovídajících nervových center.
Po výstřelu se stupeň napětí svalů snižuje, neboť iak svalová
tkáň, tak nervové buňky potřebuií odpočinek. Postupně docllázi
ve vědomí střelce ke ztotožnění výstřelu s odpočinkem, čimž
vzniká podmíněný reflex na výstřel iako podnět k odpočinku.
Přitom dochází často i k tomu, že podnětem k odpočinku není
samotný výstřel, ale to úsilí vůle, které střelec lynakládá, aby
uvedl ukazovák do pohybu (Vajnštejn, 1958)*). V souvislosti
s tim může dojít k uvolnění svalových skupin, a tedy ke ztrátě
stability zbraně před výstřelem nebo v okamžiku výstřelu.
Takto tedy vzniká pro střelbu nežádoucí podmíněný reflex,
při }terém pohyb ukazováku při spouštění je podnětem k uvol-
nění ostatnich svalů, které zajišťují stabilitu polohy. Jestliže
včas neučiníme opaťení, tento podmíněný reflex se upevní
azmění se ve škodliqi zlyk. Podobných příkladů ie možno uvést
velmi mnoho.

Jak vidíme, klade proces sladěné činnosti - včasného spouště-
ní a správného míření, který je k tomu provázen zpětným rázem
a zvukovým efektem, velmi vysoké požadavky na nervovou sou-
stavu člověka. Nutnost dosáhnout odpovídající součinnosti
průběhu procesů podráždění a útlumu v ústřední nervové sou-
stavě, vytvořit a zachovat automatizaci pohybů, potlačit projevy
některých wozených nepodmíněných reflexů, a kone&tě pře-
deiit vzniku pro střelbu nežádoucích podmíněných reflexů
vytváří velké těžkosti, které nelze snadno překonat. Tyto těž-
kosti také vedou ke vzniku hrubých chyb a k získání škodlivých
nálryků při ovládání spouště, které se později záporně projevují
v přesnosti střelby.

*) Vajnštejn L. M. Některé otázky sportovní střelby ve světle fyziologie.
,,Vojennyje znanija" č.3, 1958,

282



Chyby, ke kterým docházi při spouš_
tění, a způsoby bóie s nimi

Jednou z nejhrubších chyb, kterých se střelec dopouští, je
strhávání, tj. prudké trhnutí za spoušť. Kdyby se strhávání ome-
z7lo pouze na prudké stisknutí spouště ukazovákem a rychlé
posunutí ukazováku ve směru osy hlavně, ještě by to mnoho
neznamenalo. Nejhorší je to, že strhávání je provázeno silným
napětím mnohých skupin svalů, škubnutím ramene na obranu
proti zpětnému rázu zbrané, prudkým tlakem celé pěsti pravé ru-
ky na krk pažby nebo rukoieť pistole, stisknutím spouště ne přímo
dozadu; ale někam do strany. Toto všechno dohromady vede
ke značnému posunutí zbraně stranou, takže o přesném vý-
střelu nemůže bý-t ani řeči.

Nejčastěji se strhávání objevuje u mladých, málo trénovaných
střelců, kteřitnedosáhli dostatečné stability polohy, puška značně
kolísá a okamžiky vhodné pro výstřel jsou velmi krátké.

Příčinou, způsobuiící strháváni spouště, je především tzv.
,,lovení desítky". Ve snaze co nejpřesněji zasáhnout cíl, střelec
nutně začne ,,lovit" okamžik, kdy rovná muška při svém pohybu
prochrizí pod spodním okrajem černého středu terče nebo se
na krátký okamžik zastavuje. Protože takové vhodné okamžiky
pro qýstřel isou u málo trénovaných střelců mimořádně kíátké,
snaží se jich střelec využít a rychle tlačí na spoušť. To vede ke zvý-
šenému podráždění některých částí mozkové kůry a záporně se
pr-ojevuie na jiných pohybových centfech, která zajišťují hlavní
úkol - dosažení stability polohy a plavného pohybu ukazováku
při spouštění. Následkem toho rychlé a prudké stisknutí spouště
ukazovákem ie nezávisle na vuli střelce provázeno zapojením
do činnosti řady jiných skupin svalů, což mění zamíření.

Druhou příčinou strhávání je reakce organismu na výstřel:
mladý střelec v očekávání silného zvuku a úderu do ramene
při zpětném tázu zbtaně napíná svaly proti zpětnému rázu,
současně prudce tlačí na spoušť a mění tak zamíření.

Praxe ukázala, že nechráníme-li mladého střelce při výcviku
a tréninku před nebezpečim strhávání, nezjistíme-li a neodstra-
níme tuto závažnou vadu, bude muset pozděii vynaložit mnoho
práce a času na to, aby se zbavil vzniklých a pfo střelbu škodli-
vých podmíněných reflexních spojů, které se potom mění
ve škodlivé návyky.

Složitost zjištění nesprávné činnosti, které se dopouští střelec
při spouštění, spočívá v tom, že při výstřelu a posunuť zbtané
při zpětném rázu se mnohé chyby ,,vymazávají". Tím se aěžuie

283



kontrola vlastní činnosti sportovce a on nepozoruie, že strhává
spoušť, mrká, napíná svaly, tlačí rameno dopředu a mění tak
zamíŤenj v nejdůležitějším okamžiku před samým výstřelem.

Neilehči ie zjistit strhávání v tom případě, dostane-li se mladý
střelec ihned do rukou zkušeného trenéra, který včas pomáhá
najít chyby a získat správné návyky ve spouštění. Podstatně
hůře je, dopouští-li se střelec při samostatném tréninku těchto
chyb buď proto, že svého času ho na ně neupozornili, nebo proto,
že návyky plavného spouštění nebyly vypracovány dostatečně
a střelec, anižby to pozoroval, přilryká strhávání. Přitom si často
takoví střelci chybu neuvědomují nebo nepovažují za nutné
řádně překontrolovat, nedopouštějí-li se strhávání. S druhou
možností se nejčastěji setkáváme u střelců, kteíí jíž určitou
dobu střilejí a dosahují středních, nerovnoměrných výsledků.
Je třeba si dobře zapamatovat, že nezbavirne-li se škodlivého
návyku strhávání, nemůžeme dosáhnout vysokých a stabilních
výsledků. Proto ie nutno nezávisle na tom, iestli jsme začali
střílet nedávno nebo jestli máme za sebou mnohaletou střeleckou
praxi, se systematicky kontrolovat a při zjištění příznaků strhávání
se zbavovat této hrubé chyby v ovládání spouště.

Příznakem strhávání je zhoršení seskupení zásahů, daleké
nepozofované odchylky zásahů neičastěji vpravo dolů při střelbě
puškou a vlevo dolů při střelbě pistolí, nesouhlas odhledu
se zásahem. Zjistíme-li některý z příznaků, je třeba změnit
charakter tréninku, ale nepřerušovat iei, jak nesprávně doporu-
čují někteří trenéři. Při tréninku musí střelec přestat střílet
naostío, aby nervor,á soustava měla možnost si trochu odpoči-
nout od nárazu do ramene a zvuku výstřelu. Některé získané
a pro střelbu škodlivé podmíněné reflexy (pohyb ramene na od-
por zpětnémurázu, zbytečné napětí svalů při očekávání výstřelu,
mrkání při zvukovém efektu výstřelu) tak nejsou podporovány
a začnou pohasínat nebo vůbec zmizí, Střelec musí pokračovat
v pravidelném tréninku, ale bez náboje, ,,nasucho". Takový
trénink ie nutný k tomu, aby se neztrácela stabilita polohy
a také ty užitečné podmíněné reflexní spoje, které u střelce
vznikly v průběhu předchozí střelby.

Pečlivým mířenim a pozorným sledováním všeho, co se děje
se zbraní při spouštění, musí střelec najít všechny chyby a odstra-
nit ie. Takový trénink ,,nasucho" je velmi užitečný, neboť na-
pomáhá získat pohybové návyky ve spouštění, umožňuje správně
a pečlivě propracovávat techniku spouštění, aby se zbraň nepo-
hybovala do strany a nenadskakovala při spouštění.

Při tréninku ,,nasucho" ie třeba vést rozhodný boj především

284



se §nahou ,,lovit" vhodný okamžik pro výstřel, kdy je rovná
muška pod černým okrajem terče. Přes kolísání pušky, které
§e skutečnosti není tak veli<é, se musi střelec naučit jen plavně
ilačit na spoušť, tj. používat způsobu postupně plavného ovlá-
Jáni spouště. Když si střelec osvojí plavné spouštění, nemusí
iiž věnovat spouštění zvláštní pozornost, je možno opět přejít
,<e střelbě s náboji. Ještě lepší je na počátku přechodu k ostré
střelbě střílet na bílý list papiru, nikoli na terč s černým stře-
jem. V tomto případě se méně koncentruje pozornost na kolísání
zbraně a ulehčuje se přepojení z jedné dominanty na druhou,
aeboť dominujícím se stává pohybové centrum kůry hemisfér,
steré je spojeno s činností svalů-ohýbačů prstu. Při opětném
přechodu k ostré střelbě se musí střelec pozorně sledovat a proti
snaze strhávat spoušť musí postavit r.ůli a vědomí toho, že není
3ripustné nesprávně reagovat na výstřel.

Nyní si rozebereme druhou chybu, které se dopouštějí střelci
při spouštění. Je to ,,protalrováru výstřelu", tj. přílišné prodlou-
žení doby spouštění. Při protahování výstřelu střelci nestačí
..zduch při zadrženi dechu, oko se unavuje a snižuje se ostíost
z:aku. I(romě toho v důsledku únavy svalů ztrácí poloha sta-
:ili,ru. Střelec spouští v nepříhodném okamžiku, kdy se kolísání
z'o;aně zvětšuje a oko špatně pozoruje chyby v míření.

Protahování výstřelu vznlká příliš opatrným, pomalým spouš-
::ním (strach ze špatného qýstřelu). V daném případě je činnost
*řelce jakoby opakem strhávání. Kromě toho k protahování
,.-vstřelu dochází při porušení souladu pohybů, která se projevuje
l, určitých etapách tréninku a na závodech v důsledku poruchy
j.iír,e vzniklé automatizace pohybů, Tato porucha je výsledkem
zesíiení kontroly spouštění ze strany vědomí. Střelec se prostě
:,emůže přinutit včas spouštět , ztrácí vhodné okamžiky pro pro-
,.,edení výstřelu a prodlužrrje tak výstřel. Velmi často k tomu
lochází pfoto, že v takovém období střelec ztrácisprávnou před-
stavu o odporu spouště. Při spouštění ,rnasucho", bez náboje,
>: zdá odpor normátní, při přechodu k ostré střelbě se však
z*i příliš velký, vyžadající značné úsilí k překonání. Tento jev
le také spojen s poruchou součinnosti nervových procesů v po-
Ll,bot"ých centrech, která řídí činnost svalů ukazováku. Střeiec
,; takovém období většinou všechny své neúspěchy svádí na ne-
správné seřízení spouště a mnolrdy docházitak daleko, že se snaží
udělat spoušť tak lehkou, aby, jak říkají střelci, stačilo fouknout. došlo k výstřelu. V takových případech střelec pouze zniči
:ékolik náhradních součástí spouště a často se vrací ke své pů-
;"lciní spoušti, aniž dosáhl podstatného zlepšení výsledků. Potíže

285



totiž nespočlvají v 9eřízeni spouště, aie v poruše koordinace
pohybů střelce při jejím ovládání.

Obnovení koordinace pohybů, dosažení rovnováhy v pruběhu
procesů podráždění a útlumu při ovládání spouště se dosahuje
hlavně systematickým tréninkem ,,nasucho", bez náboje.
Při takovéto metodě střelec získává potřebné sladění činnosti.
Jeho pohyby nabývají potřebné automatičnosti, takže ukazovák
nenuceně a hlavně,,včas zesiluje tlak na spoušť, Před každou
střelbou, ať už tréninkem nebo závodem, se střelec nemá ome-
zovat pouze na vlastní střelbu. Velmi užitečné je před ostrou
střelbou i po ní (samozřejmě dovoluje-li to čas) několik minut
střílet ,rnasucho", čímž se obnovuje rovnováha nervových pro-
cesů - obnovuie se koordinace pohybů. Z téhož důvodu i při
závodě, když střelec několikrát zamiřuie a nemůže se přinutit
spustit a vystřelit, je třeba vybít zbraň a několikrát vystřelit
,,nasucho". Po překonání pocitu nerozhodnosti je možno opět
pokračovat ve střelbě a střílet v prvních vteřinách po zvednuť
zbraně (za I2-L5 vteřin od okamžiku zvednutí zbraně a od po-
čátku práce na výstřelu nebo za 5-8 rteřin od okamžiku upřes-
nění zamíření), kdy poloha umožňuje největší stabilitu zbraně
a zrak je dostatečně ostrý.

Abychom předešli případům, kdy při dobré, stabilní poloze
a poměrně malém chvění zbraně střelec nemůže včas stisknout
spoušť, je třeba se všemi silami snažit přejít k pulsačnimu
způsobu ovládání spouště (u spouště s napináčkem). Pulsační
pohyb prstu ie tím, co napomáhá normalizaci průběhu nervových
procesů v centrální nervové soustavě, současné paralelní čin-
nosti pohybových center, spojených s činností svalů, které
zaiišťuji stabilitu těla, a s činnosti svalů - ohýbačů ukazováku.

Střelec se také musí stále kontrolovat, aby si nevytvářel
pro střelbu škodlivý podmíněný reflex na výstřel iako signál
k odpočinku (viz str. 282). S tímto zlem ie třeba bojovat pře-
devším donucováním se neodkládat zbraň ihned po v,ýstřelu.
Někteří zkušení střelci v podobných případech mobilizují vůli
a vědomí a ,,namlouvají si", že k letu střely vývrtem hlavně ie
potřeba značně delší doba než ve skutečnosti. Díky tomuto
psychologickému postupu se střelci lépe daří udržet nezměněný
tonus svalstva v průběhu výstřelu. Udržování zbraně v tomto
případě přestane záviset na činnosti - spouštění.

Probrali jsme si záÁáadni chyby, které maií přímý vztah
k fyziologickým atpsychologickým stránkám činnosti střelce
při ovládání spouště. Nyní se podíváme na některé technické
otánky, které mají přímý vztah k ovládání spouště.

286



Závislost správného ovládáni spouště
na seřízení spoušťového mechanismu

Uskutečněni přesného výstřelu ve velké míře závisí na kva-
litě seřizení spouště, neboť nesprávně seřízená spoušť prohlu-
buje chyby střelce při spouštění. K vadám seřízení spouště
patří zbytečně velký odpor spouště, tj. příliš tuhá spoušť,
příliš dlouhý pracovní chod spušťadla, nezřetelný první odpor,
nedostatečný odpor spouště, ,,provalování" spouště atd.

Továrny většinou vyráběií zbralě, u kterých odpor spouště
značné převyšuje omezení, kladená pravidly sportovní střelby.
Zvláště se to týká armádních zbrani, částečně i sportovních.
Používat při sportovní střelbě příliš ,,tuhou" spoušť (spoušť
s velkým odporem) je zcela nevhodné: při ,,tuhé'o spoušti může
být sebelepší koordinace pohybů střelce a stále bude docházet
ke zpožďování výstřelů. Střelci nebude stačit dech k plavnému
spouštění. Většinou střelci seřizuií spoušťové mechanismy tak,
aby odpor trochu převyšovai dovolenou míru; u armádní pušky
se dělá odpor spouště větší o 100-200 g, u spoítovní ma-
lorážky o 50-100 g, u revolveru o 100-150 g, u sportovní
pistole o 50-100 g.

Velké obtiže při střelbě způsobuje nezřetelný první odpor,
protože ukazovák ho pociťuje pokaždé jinak a §třelec má pocit
nejistoty a strach před nemířeným výstřelem. To sportovce nutí
měnit navyklý způsob ovládání spouště (střelec, který používá
spoušť s dvojím odporem, rozhodným pohybem překonává
první odpor při hrubém zamíření). V takových případech ne-
zřetelný odpor nepomáhá střelci, ale naopak ho dezorientuje -
ie hrubou závadou.

Značné těžkosti při střelbě vznikají v těch případech, kdy
se odpor spouště mění od výstřelu k výstřelu. Příčinou toho je
volné usazení osy spušťadla, což vede k překřížení a ke změně
třecí plochy iednotlivých částí spouště, Nestálý odpor spouště
může také u střelce vzbllzovat pocit nejistoty a záporně se pro-
ievovat na přesnost střelby. Přitom u §třelce nemůže vzniknout
(nebo se porušuje již vzniklý) specifický svalový cit, který ie
tak důležitý pro včasné spouštění, přesně sladěné se správným
mířením. Problém spočivá v tom, že střelec musí dobře poznat
charakteristické zvláštnosti §pouště své zbraně, aby se naučil
nejen plavně spouštět, ale podle vynaloženého úsilí prstu a podle
chodu spouště pocítil blízkost výstřelu. Takový cit může vzntk-
nout ien při stabilním charakteru spouště.

Velkou vadou v seřízení spoušťového mechanismu, která má

287



velmi škodliv,ý vliv na přesnost střelbn ie tzy. ::pfopadávání"
spouště, prudké snížení odporu spouště v okamžiku uvolnění
spoušťové paky (kohoutku) ze spoušťového ozubu. Při tom se
prst iakoby propadá, čímž se zbraň pohne v posledním okamžiku
před výstřelem; dochází přibližně ke stejnému jevu (ovšem jen
v menší nťře) jako při strhávání spouště. Při ,,propadávání"
spouště se většinou zhoršuje soustředěnost střelby a docházi
ke špatným dalekým zásahům, které střelec nezaznamenává
a nemůže vysvětlit, protože zpětný ráz v okamžiku výstřelu
ztěžuje pozorování a kontrolu vlastní činnosti. Zjisti-Ii střelec
,,propadávání" spouště, musí seřídit spoušťový mechanismus
tak, aby odpor spouště neustále vzrůstal - iak před výstřelem,
tak po něm.

Spoušť pušek. Při střetbě armádní puškou používají
střelci dvou typů spouště - s jedním odporem a s dvojím odpo-
rem. Spoušť s jedním odporem je třeba seřizovat podle vkusu
střelce a charakteru disciplíny. Nejvhodněiší je spoušť, která
je mezi rrsuchou" a měkkou.

Střelcům, kteří potlžívají spoušť s dvojím odporem, se do-
poručuje seřídit ji tak, aby 2/3 chodu spouště připadaly na první
odpor a Il3 na druhý odpor, který je třeba překonat k uskuteč-
nění výstřelu. V žádném případě nelze seřizovat spoušť tak,
aby na první odpor připadala menší část chodu než na druhý
odpor. Při takovém rozdělení chodu spouště zpravidla po dvou
až třech střelbách má střelec klamný dojem, že po překonání
prvního odporu je spoušť příliš tuhá a překonání jejího odporu
vyžaduie velké úsiií.

Při střelbě iibovolnou puškou, která má spoušťový me-
chanismus s napínáčkem, používají střelci spouště, které se
od sebe značně liší odporem. Praxe ukázala nevhodnost po-
užívártt spouště s velmi malým odporem (10-20 8)l protože
může docházet k samovolnému spuštění a k náhodným, nemíře-
ným ranám. Kromě toho přivedení spouště do krajni lehkosti
nutí střelce, aby byl stále opatrný a držel ukazovák téměř
ve vzduchu; to je únavné a navíc může prst při nepatrném
pohybu stisknout spoušť náhodně, v nevhodném okamžiku
(třeba i při hrubém zamiřování). Proto výhody spouště s napí-
náčkem je třeba využívat hlavně k vytvoření lehké ,,suché"
spouště s odporem 50-200 g, která dovoluje volně přikládat
ukazovák na kolík spouště bez nebezpečí, že ciojde k náhodnému
výstřelu.

Spoušť pistolí (revolverů). Konstrukce spoušťového rne-
chanismu armádního revolveru vzor 1895 a sportovního

288



revolvefu umožňuje použivat pouze spoušť s jedním odporem
Pro pomalou střelbu na kruhový terč i pro střelbu na figuru je
nejvhodnější spoušť ne příliš ,,sucl,].á", s určitým zřetelným cho-
dem (ovšem ne takovým, aby docházelo k ,,propaclávání").

Pro pomalou střeibu sportovní pistolí jsou ne|lepší.
spouště s dvoiím odporem, Seřizují se podle téhož pravidla
jako u armádní pušky: 2/3 chodu spouště na první odpor,
Il3 na druhý odpor.

Při rychlopalbě na siluety má přednost měkká spoušť
s jedním odporem a se značným pracovníirr chodem (3-5 mm).
Taková spoušť umožňuje střelci bez zábran začinat spouštět
při zvedání ruky a přechodu z figury na figuru, Měkká spoušť
s pracovním chodem umožňuje střelci podle pohybu prstu
rycítit přibližení okamžiku výstřelu.

Při pomalé střelbě libovolnou pistolí se spouští s na-
pínáčkem je třeba používat podle možnosti lehkou spoušť
s odporem 15-60 g. Taková spoušť vytváří nejpříhodnější
podmínky pro to, aby pohyb ukazováku nebyl provázen pohy-
bem celé pěsti a nenarušovala se stabilita zbraně.

Některé údaie o technice spouštění,
pouŽÍvané rnistry

Ve střelecké praxi jsou rozšířeny různé typy spouští a rtvné
způsoby jejich ovládání. R.ozebererne si některó otázky techniky
spouštění, které používají přední střelci při střelbě nejtěžšich
disciplin - při střelbě puškou vstoje a při střelbě pistolí (revol-
verem).

Střelba puškou. V tabulce 23 jsou uvedeny údaje o střelcích,
kteří dosáhli ve střelbě vstoje vysokýclr, stabilních výsledků.
Podle těchto údajů je možno soudit, že suchá spoušť s jednírn
odporem a stupňovitě postupným nebo postupně plavným
způsobem ovládání je při střelbě arinádní puškou v současné
době neivhodnější.

Přední střelci zpravidla přikládají velký r,ýznam pečlivému
poznání chalakteru a odporu spouště své pušky a přivykaií podle
síly tlaku ukazor,áku a chodu spouště bez chyby pocítit přiblížení
okamžiku výstřelu. To jim umožňuje předem tisknout spoušť
při hrubém zarniřeni a překonat část odporu spouště. Potom
i, okamžiku upřesnění zamííeni je potřeba značně kratší doby
a menšího úsilí ke konečnému překonání odporu spouště a odpá-
ieni rány (obt.27l),

289



Ťabulka 23

Ťypy a odpor spouště a způsob ovládání spoušt§ používaný
přednímt gtřelci přt střelbě vstoie armádní puškou

Typ spouště
Odpor
spouště
vkg

Při střelbě libovolnou puškou s napínáčkem používaií
ntnozí střelci pulsačního způsobu ovládání spouště, jak ie vidět
z íab. 24. Jedni pohybují ukazovákem rychleji, druzí pomaleji,
rychlosti jednoho až dvou pohybů za vteřinu. Jedni střetci při tom
oddalují prst od spoušťového koliku, jiní dělají sotva znatelné
pohyby.

Výhoda takového způsobu ovládání spouště spočívá v tom, že
střelec nepřetržitě a v podstatě rytmicky pohybuje ukazovákem
a předběžně připravuie k činnosti tu skupinu svalů, která se pří-
mo zúčastní ohýbáni ukazováku při spouštění. Pulsační pohyby

290

Způsob ovládáni
spouště

BogdanovA. 1,6

1,6

2r|

1
tr7

Ir7

L,7

šamburkin v. 2,1

S jedním odporem,
s krátkým chodem

S jedním odporem,
krátká, s krátkým
chodem

S iedním odporem
suchá, s krátkým cho-
dem

MejtinN.

Novožilov I.

Pěreberin B.

Pechtěrev A.



lJ

1.0

i,

É o,s
&
o

30

jsou v zásadě tím předběžným rozcvičenim, které napomáhá
,,odtlumení" pohybových center kůry hemisfér, spojených
s činností svalů ukazováku, a současně činnosti pohybových center
spo|ených s činností svalů, které zajišťují udržení stability
polohy.

V poslední době přešli někteří střelci při střelbě vstoje ke střel-
bě se xíženou spouští, např. M. Itkis, V. Šamburkin aj. (viz

Obr. 271. Principiální schérna spouštění při předběžném překonáryí části odporu
spouště při střelbě armádní puškou a reaolzserem se spouští s jedním odporem:
AB - postupně plauné spouštění; AB' - stupňooitě postupné spouštění

tab.24). fudí se při tom tím, že těžká spoušť brání urychlit spouš-
tění, strhnout spoušť. Je třeba poznamenat, že použivání těžké
spouště při střelbě vstoje je vhodné také proto, že střelec musí
vynaložit značné úsilí svalů k překonání odporu spouště. To vy-
žaduje dostatečně silné vybuzení odpovídajícího pohybového
centra kůry velkého mozku. Toto centrum nemůže zůstat v pří-
liš utlumeném stavu a funguje dostatečně aktivně a paralelně
s nervov5ími centry, řídícími činnost svalů, které zajišťují sta-
bilitu polohy. V tomto směru je zajimavá práce se spouští za-
sloužilého mistra sportu M. Itkise: při střelbě vstoje používá
spoušť s odporem 600-700 g, při střelbě vkleče 300 g, vleže
100-150 g. Používáním neitěžši spouště při střelbě vstoie
sleduje střelec normalizaci průběhu nervových procesů při práci
na uýstřelu a při spouštění. Itkis má na spoušti zvláštní pružinu,
kterou mění před střelbou odpor spouště podle polohy, kterou
právě střílí (viz obr. 38).

Přední střeici přikládají velký význam rozvinutí svalového
citu, umožňujícímu podle tlaku na spoušť určit přibližení oka-
mžiku výstřelu. Proto natahují napínáček spouště zpravidla

29t



ne ukazovákem, ale píostředníkem, aby se neotupovala citlivost
ukazováku při spouštění.

Nakonec je třeba poznamenat, že někteří přední střelci
v průběhu střelby někdy měni drženi zbrané; ziistili totiž, že
při změně .držení (změně polohy palce) v průběhu střelby se

Ťauuita ž4

Žpůsoby ovtádáni spouŠtĚ, použivanépředními střelci při střelbě
libovolnou puškou se spouštovým mechanismem s napínáčkem

Střelec Způsob ovládání spouště Odpor spouště v g

Bogdanov A. Pulsační, potom postupně
plavný

80

Borisov V. Pulsačni, potom postupně
plavný

25o

zelenkovaz. Postupně plavný 50

Itkis M. Pulsační, potom postupně
plavný

60G-700 vstoje,
300 vkleče, 100 vleže

Lomova T. Postupně plavný l20

Pěreberin B. Pulsační, potom postupně
plavný

900 vstoje, 100 vkleče
a vleže

šamburkin v. Pulsační, potom posťupně
plavný

1200 vstoje, 6G-70 vkleče
a vleže

292

Obr. 272. Ztněna uchopení rukojeti pažby a průběhu střelby



obnovuie citlivost ukazováku. Při dlouhotrvající střelbě se svaly
pravé ruky unavují a jejich práceschopnost a citlivost se trochu
snižuie. Proto při pocitu ztráty citlivosti prstu, která se proie-
l,uje při dlouhotrvající střelbě, střelci někdy mění držení, ťm
vnášejí něco ,,nového" do cítění a vytvářejí větší opěru, která
ukazováku umožňuie lépe překonávat odpor spouště a lépe
spoušť citit (obr. 272).

Střelba pistolí (revolverem). Při střelbě revolverem

Tabulka 25

Typ a odpor spouště a způsob ieiího ovládání, používaný předaímt
střelcl při střelbě revolverem

Při pomalé střelbě na kruhový terč

typ I způsob ovládání
spouště | spouště

Střelec

Ambro-
senok A.

Zabelin A.

Zapolskij A.

Kricheli B.

Umarov M.

--Jaslnskl, A.

krátká
s malým
chodem

smalým
chodem

Volynskij G. I krátká

I odpor

typ spouště l'Ťn,
l "kg

při střelbě
na figuru

1,45předem při hru-
bém zarníření pře-
koná 50G-600 g,
postupně plavný

krátkásma- | 1,45
[ým chodem

krátká s ma-
lýmchodem

krátká s ma-
lým chodem

krátká,
měkká,
s malým
chodem

část překonává při
hrubém zamíření,
postupně plavný

t,45

t,45

krátká
s malým
chodem

krátká
měkká
smalým
chodem

postupně plavný

L,45

1,45

postupně plavný

krátká
smalým
chodem

krátká,
suchá

předem překonává
30G-400 g,
postupně plavný

předem překonává
40G-500 g

293



AAAA
obr' 273' Poloha ukazouáYr!# ť "!{:ťňtri:ůiť::::o" 

střelbě reoolaerem

vzor l895 a sportovním revolverem je možno v důsledku
zvláštností konstrukce spoušťového mechanismu používat pouze
spoušť s jedním odporem. Jak ie vidět z tab. 25, při pomalé

Tabulka 26

Typaodpor"n."*nll""iň§lí,ťi.*"i"-J.ťelcipřirycblopatbě

150

20o

200_25o

250

180

150

150_200

100

Volynskij G.

Zabelin A.

Kaliničenko N,

Kricheli B.

Kropotin A.

Nasonov V.

Čerkasov J.
Šeptarskii P.

S iedním odporem, dlouhá,
měkká

S iednim odporem, nepříliš
dlouhá, měkká

S iedním odporem, dlouhá,
měkká, se zvětšením odporu
ke konci

S jedním odporem, dlouhá,
měkká

S jedním odporem, dlouhá,
měkká

S iedním odporem, dlouhá,
měkká

S dvojím odporem, dlouhá

S jedním odporem, měkká

3

3_4

4

4

3_4

3_4
4

294



, r.:, 
'

střelbě na kruhový terč je neilepší používat krátkou spoušť
s nepatrným chodem; pro střelbu na figuru ie žádoucí měkčí
spoušť s delším chodem, což umožňuie předběžně stisknout
spoušť při zvedání ruky a lepe cítit podle pohybu spouště při-
bliženi okamžiku výstřďu.

Poloha ukazovriku při spouštění při střelbě revolverem ie
uvedena na obt.273.

Jak je vidět z tab. 26, při rychlopalbě na siluety ie nejlepší
měkká spoušť s jedním odporem a s delším chodem. Vytváří
vhodné podmínky pro předběžné překorrání &ísti odporu
spouště při zvedání ruky k prvnímu výstřelu a při přechodu
z jedlé figury na další.

Meze pohybu ukazovriku u iednotlivých předních střelců
při spouštění při rychlopalbě na siluety jsou uvedeny na obr.
2,I4.

Při střelbě 5,6mm libovolnou (terčovou) pistolí se
spoušťorým mechanismem s napínáčkem dávají střelci přednost
pulsačnímu ovlád.iní spouště, iak je vidět z tab. 27. Současně
ale mnozí přední střelci úspěšně používaií postupně plavného

ffiffi

ffiffi óó
Obr. 274, Chad ukazotlákl při spouštění při rychlopalbě na siluety

295



Tabulka 27

Způsoby ovládání spouště, používané předními střelci při střelbě
libovolnou 516 mm pistolí se spoušťovým mechanismem

s napínáčtem

způsobu. Protože pulsační způsob se v podstatě zakončuje po-
stupně plavnýrn stisknutím spouště a zásadně nic nového ne-
přináší, je třeba se na pulsační pohyb pístu za všech okolností
dívat jako na způsob, který napomáhá normalizaci průběhu
nervových piocesů při vykonávání sladěné čirrnosti - míření
a včasného spouštění.

Poloha ukazováku při dotyku spouště při střelbě přednich
střelců libovolnou pistolí je uvedena na obr. 275.

V poslední době někteří přední střelci tlačí na spoušť ne na-
pětím a činností svalů-ohýbačů ukazováku, ale naopak uvolně-
ním těchto svalů. Využivaji zvláštnosti, že svaly-ohýbače prstů
jsou silnější než svaly-natahovače. Pokrčení prstu při uvolnění

Obr, 275. Poloha ttkazozldku při dotllhdní se spouště při střelbě liboaolnou pistolí

296

Zpťlsob ovládání spouště

Ambrosenok A,
Guščin A.
Děmin V.
Zapolskii A.
Kricheli B.

Umarov M,
Jasinskii A.

Pulsační, potom postupně plavný

Pulsační, poiom postupně plavný

Postupně plavný

Uvolnění svalů ukazováků, post. plavný

Uvolnění svalů ukazováků, post. plavný

Postupně plavný

Pulsační

50

30

40*50
10

12_15
30

10



svalů a tlak, který při tom vzniká, stačí k překonání odporu
spouště 15-20 g, Střelci, kteři používají tohoto způsobu
spouštění, jej považují za nejvhodnější, protože zajišťuje maximál-
ní nepohyblivost pěsti při spouštění.

Probrali isme si techniku přesného výstřelu, která předpo-
kládá splnit bezpodminečně a v přesné vzájemné souvislosti
přípravu, míření, zadtžení dechu a spouštění.

Při střelbě kterékoli disciplíny musí však střelec provést
ne jeden, ale několik výstřelů (až 150 ve standardu 3x40).
Zde je už,provedení výstřelů iiné, neboť při velkém množství
výstřelů vzniká mnoho nových úkolů a těžkostí, v zásadě podmí-
něných velkým fyzickým a nervovým zatižerLirn, které vede
ke značné únavě svalového a zrakového ústrojí střelce a ieho
nervové soustavy; trváním střelby, které r,lyžaduje racionální
lyužití daného času; změnou vnějších podmínek, které nutí
provádět v průběhu střelby korekci mířidel; zrrečištěním, za_-

hříváním zbrané atd. Toto vše vede k tomu, že střelec musí
střílet v určitém tempu a r}tmu, kter"ý ie pro něho za daných
podmínek nejvhodnější.

Nutnost překonání potiží, vznikaiícich při dlouhodobé střel-
bě velk;ýrmi sériemi, vyžaduje od střelce další vědomosti, zkuše-
nosti, zvládnutí nových prvků techniky střelby a také použiť
určitých postupů, o kterých budeme hovořit v další části.

297



čast l v.

ruĚKTERÉ orÁzKy
TEcHNIKY
A TAKTI Ky srŘeLBy
v JEDNoTLlvÝcrt
DIscIplínÁcn



úvoo

Disciplíny sportovní střelby se děli podle různých hledisek:
- podle druhu zbraně (na puškové a pistolové disciplíny);
- podle polohy ke střelbě (u puškových disciplín);
- podle třídy zbraru (1ibovolné, sportovní, atd.);
- podle množství ran; atd.

Kromě toho podle času, stanoveného pro jednotlivé disciplíny,
se dělí na dvě skupiny:
- pomalou střelbu, kdy na každou ránu ie nejméně jedna minuta;

stříť se zpravidla na kruhový terč s černým středem;
- rychlopalbu, kdy rra každou ránu ie vymezeno pouze několik

vteřin; střílí se zpravidla na figurové terče.
Přes podstatné rozdíly má většina disciplín, hlavně patřících

k pomalé střelbě, v zásadě mnollo společného. Nejdříve si
rozebereme všeobecné otázky, týkající se přípravy ke střelbě,
a potom se podrobněji seznámíme s technikou a taktikou střelby
jednotlivých disciplín.

Casto se stává, že málo zkušený střelec přijde na palebnou
čáru bez předem promyšleného plánu a je nucen začít střilet
nedostatečně připraven.

uplně jinak si počínají mistři. poučeni vlastni zkušeností
se pevně drži pravidla, že jak během střelby, tak v průběhu
bezprostřední přípravy k ní nee>ristují ,,maličkosti", a proto
promýšlejí taktiku střelby dlouho před povelem ,,P4l".

Zkušený střelec se seznámí s počasím, předem si promyslí
možné varianty osvětlení a síly, směru a charakteru větru v prů-
běhu závodu a v souladu se svými individualními zvláštnostmi si
naplánuje odpovídaiící technická a taktická opatření: pořadí
odstřílení jednotlivých poloh při střelbě puškou (dovolujili
pravidla libovolné pořadí), tempo střelby, délku přestávek
mezi jednotiivými sériemi, použití ,určité mušky v závislosti
na předpokládaném osvětlení terčů a také použití ochranných

301



pomůcek před prudkým slunečnim osvětlením. Vybírá si určité
série níbojů a promýšlí, iakými je lépe střílet za věŤného počasí
a iakými za klidu atd. Zároveň si připravuie nástroie a střelecké
pomůckn které bude potřebovat na palebné čáře.

Taková předem promyšlená příprava a správné řešení otázek,
které se mohou objevit v pruběhu střelby, do značné míry vy-
Iučuie mnohé nahodilosti a vytváří podmíntcy pro dosažení
vysokých n $afuilqígh výsledků.

Samotná předběžná příprava taktiky střelby však zdaleka
nestačí k dosažení vysokých dsledků. Nelze se např. v pruběhu
celé střďby držet beze změn taktického plánu, připraveného
na počátku střelby. Mnohé střelecké disciplíny trvají několik
hodin, během kterých se mohou vnější podmínky prudce a na-
jednou změnit. Kromě toho na počátku střelby se střelec různě
cítí, je v určitém fyzickém a psychickém stavu a střelba se mu
může bud dařit, nebo naopak každý výstřel může působit velké
obtíže. To vede k růzrrému stupni únavy hned po několika prv-
ních sér,iich ran. Proto se střelec musí bezpodminečrrě naučit
správně a včas reagovat na změny, brát v úvahu svou sílu a po-
city a podle toho měnit styl a taktiku střelby.

Střďec si musí pamatovat, že před dlouhotrvající střelbou,
zvláště pušku vstoie nebo libovolnou pistolí, ie třeba jíst málo,
ale tak, abychom nepociťovali hlad. Před střelbou, ani v průběhu
střelby se nemá mnoho pít. Přílišné naiedení a požití nadměrného
množství tekutin zvětšuje pulsaci a vede k přílišnému pocení,
které zeďabuie organismus.

Před střelbou, zvláště z pušky vstoje nebo z pistole (revol-
veru), a také brzo ráno se musí střelec rozcvičit určitou sou-
stavou cviků, zrychlenou chůzí nebo mířením a spouštěním
nasucho, aby se obnovil (zvláště po spánku) krevní oběh a vy-
wořila se potřebná ro,rnováha nervových procesů. Jestliže
střelec půjde po spárrku bez rozcvičení hned střilet, ieho poloha
nebude dostatečně stabilní a pohyby nebudou přesně sladěné.

Po takové předběžné přípravě organismu ke střelbě může
střelec vyjít na palebnou čáru a začít střílet.

Především je třeba věnovat pozoínost výběru mista, ti. plochy,
na které se střelec bude připravovat ke střelbě.

Ačkoli kabina na palebné čáře slouží k tomu, aby byl střelec
chráněn před sluncem a větrem, nepodaří se mu vždy skrýt se
před protivětrem nebo šikmým větrem, před slunečními paprsky,
svítícími na konec hlavně, nebo (v nejhoršim případě) před
osvětlením zepředu, které bije do očí.

Proto v závislosti na denní době musí střelec předvídat mož-

302



nost vzniku takových nevýhodných podmínek a wbrat si takové
místo, aby v průběhu střelby nemusel měnit místo a polohu.

Při střelbě z pušky vstoje (vkleče) a při střelbě z pistole
(revolveru) vítr nejen že zanáší střelu stranou, ale značné zvět-
šuje kolébání těla střelce se zbraní a snižuje přesnost střelby. Pro-
to je třeba si při šikmém větru stoupnout v kabině blíže ke
stěně a při protivětru dát pozor na to, aby vítr při odrazu od
stěn nepohyboval zbraní.

podle pravidel střelby má býrt stanoviště na palebné čáře
vodorovné a hladké. Ve skutečrrosti však takové zpravidla ne-
bývá. Pouze na některých střelnicích je palebná čára vyasfalto-
vaná nebo vybetonovaná; častěji na ní bývaií hrbolky a iamky
a někdy má určitý sklon.

Aby nerovnosti stanoviště nepřekážely správné přípravě, musí
si je střelec předem vyrovnat.

V případě, že stanoviště na palebné čáře neni vodorovn{
je třeba:
- při střelbě vleže si vybrat plochu s malým sklonem dozadu

a vyvarovat se toho, aby stanoviště mělo sklon dopředu nebo
vpravo: pravý loket nesmí být ntže než levý, tělo se nesmí
svalovat vpravo;

- při střelbě vkleče si vybírat plochu, která nemá sklon vpravo;
- při střelbě puškou vstoje se postavit na místo, které má sklon

vlevo, aby paty byly trochu níže než špičky.
Když střelec dokončí přípravu stanoviště před střelbou vleže,

musí si lehnout a zkontrolovat, zda při míření nepřekážejí
trsy trávy nebo jednotlivá stébla. V připadě potřeby musí před
zaháiením střelby wčistit trasu mířeni.

Po přípravě stanoviště ie třeba provést běžnou prohlídku
zbraně. Střelec si musí zvyknout kontrolovat před střelbou
mířidla - je-li dobře upevněna muška, nehýbá-li se průhledítko
a základna dioptru atd. Zároveň ie třeba podle osvětlení a cha-
rakteru střelby vyměnit mušku (při střelbě libovolnou puškou),
udělat předběžnou korekci mířidel a zaéadit mířidla.

Není na škodu zkontrolovat také šrouby na pušce a odpor
spouště (tam, kde je omezen). Uvedená prohlídka zbraně musí
byt provedena před nástřelem, jinak nástřel ztrácí smysl.

Před zaujetím polohy ke střelbě je třeba pečlivě zkontrolovat
a upravit oděv a obuv pro střelbu v dané poloze. Oděv nesmí
bý-t nepohodlný a těsný a nesmí narušovat krevní oběh; před
zahájením střelby je třeba íozepnout límec, uvolnit řemen v pase
atd.

Teprve potom může střelec začít střílet.

303



KAPIToLA I.

pušKovÉ orscrpríNy

Disciplína rrstandard"
(střelba vleže, vkleče, vstoie)

,,Standardy" se od sebe liší podle třídy používaných pušek,
počtu ran a také podle pořadí střelby z iednotlivých poloh.
Puškou ráže 7,62 mm se střílí na 300 m na terč 100 x 60 cm, ma-
lorážkou na 50 m na terč I62,4x112,4 mm.

Nejobtížnější je standard 3 x 40 libovolnou malorržkou nebo
velkorážní terčovnicí. Nutnost vypálit 120 ran do závodu (plus
nástřel) vyžaduje hodně fyzických sil a velké nervové vypětí.
Proto se musí střelec zvláště pečlivě připravit, aby racionálně
vynakládal své síly a udržel si práceschopnost po celou dobu
střelby.

V těch případech, kdy pravidla neurčuií pořadí střelby v ied_
notlivýchpolohách, je třeba se předem rozhodnout, kterou polo-
hou je vhodnější začít.

Někteři mistři, kteří maií dostatečnou vůli, začínaii střelbou
vstoje. Přistupují k ní s čerstvými silami, a proto se jim daří
úspěšně se vyrovnat s obtížemi, které vzrrikaií při tomto druhu
střelby. Jsou-li však na počátku střelby zvláště příznivé vnější
podmínky, tj. klidné oblačné počasí, je vhodné začít střelbou
vleže, protože takové počasí ie nejvhodnější pro přesnou střel-
bu. V jednotlivých případech použivaji mistři na závodech i jiné
taktiky: aby si dobře nastřelili pušku a současně se dostali
do atmosféry závodu, střílejí první dvě série vleže, pak přejdou
ke střelbě vstoje nebo vkleče a končí posledními dvěma sériemi
vleže. Jak je vidět z tab, 28, mnozi střelci považuji za nejlepší
začinat střelbou vkleče; v této poměrně stabilní poloze si dobře
nastřelí pušku a překonají počáteční nervozitu a potom přesvědči-
vě pokračují ve střelbě ve zbývajících polohách.

Podle zkušenosti většiny předních střelců je tedy možno po-
važovat za nejvhodnější začínat střelbu ,,standardu" polohou
vkleče nebo vleže.

Před začátkem střelby je třeba pečlivě zkontrolovat úpravu

304



střeleckého oděvu. Aby při střelbě vkleče neotékala pravá noha,
doporučuje se uvolnit šněror,ání pravé boty a pečtivě urovnat
nakrčení kalhot pod kolenem. Před střelbou vstoje je třeba pevně
utáhnout střelecký kabát v pase, a tím zpevnit trup. Dělají
to např, M. Itkis, V. Borisov, A. Erdman, B. Pereberin, P. Avi-
lov aj. Přecl střelbou vstoje je také třeba těsněii zašněrovat
boty, aby byly nohy iépe zpevněny v kotnících.

Po úpravě oděvu, provedení běžné kontroly zbraně a mířidel
a nastavení dalekohledu pro kontlolu zásahťt může střelec za-
u;'mout polohu ke střelbě.

Zkušení střelci pŤi zaujimání polohy několikrát přemisťuji
nohy a trup a zkoušeji, dokud nenajdou nejvhodnější polohu;
nezačnou střílet tak dlouho, dokud celá soustava (střelec -
zbraň) nemá potřebnou stabilitu. I( přesnému střílení však ne-
stačí pouze zauimout pohodlnou a stabilní polohu; před zapo-
četím střelby je třeba bezpodmínečrrě prověřit správnost polohy
vzhledem k cíli, aby se předešlo zbytečnému svalovému ,.rypětí,

ktelé se záporně projevuje na velikosti a charakteru chvění
zbraně.

Nalezením správného úhlu natočení trupu vztrledem k cíli
končí předběžné úkony a střelec může začít střílet.

Střelec může úspěšně odstřílet disciplínu pouze v tom případě,
bude-li při každém výstřelu provádět všechny střelecké úkony
steině. Jak isme iiž uvedli přesnost výstřelu přímo závisí na sta-
bilitě polohy. Při střílení celé série ran je však nutné udržet
nejen stabilitu, ale i stejnou polohu. To především znamená,
že střelec nesmi odcházet z místa, měnit vzájemnou polohu
rukou a nohou atd,

Prakticky to však není tak snadné, protože po každém vý-
střelu (nebo pckusu vystřelit) musí střelec porušovat polohu,
aby mohl znovu nabít zbraň nebo si odpočinout. Proto má velký
význam umět přesně obnovit polohu před dalším qistřelem.
Jak ukázala praxe) je k tomu třeba před každým výstřelem po-
malu navádět pušku shora nebo zespodu na terč (podle druhu
polohy), prohýbat tělo, přenášet váhu, zvedat rameno, pravý
loket - to znatnená dělat řadu za sebou rrásledujících pohybů,
určité ,,setřesení". Celý komplex těclrto pohyb-ťr rnusí nakonec
probíhat úplně automaticky.

S technikou práce na vý,střeiu při střelbě,,standardu" nás sez-
namuje obt. 276 až 278, kde jsou uvedeny jednotlivé fáze pohybů.
Umožní představit si celý komplex pohybťr, kteíé dělaií předni
střelci, aby dosáhli soustředění a správně zaujali konečnou polohu
před každým výstřelem.

305



37. mi§trov§tví světa 1958

Armádní puška I Velkorážní terčovnice
3x2O l 3x40

kvalifik.-l;;
llřli Ť

X

Avilov P.

Bogdanov A.

Borisov V.

Itkis M.

Kveliašvili Š.

Nijazov M.

Pereberin B.

TilikA.

šamburkin v.

Erdman A.

Pořadl, ve kterém přední sťelci stříleií dlsclpllnu

s

k-20
l-z0

s-20
|-2o

l

k

s-20
k-20

1-20
s-20

k

l

|-2o
s-20

k

s

306



Tabulka 28

,ptandarď' (l - vležc; k - vkleče; s - vstoie)

II. spartakiáda národů
sssR, l959 Mistrovství SSSR, 1960

Libovolná
malorážka

3x40

veikorážní
terčovnice

3X40

Libovolná
malorážka

3X40

velkorážní
terčovnice

3x40

lHIH
_lH4lŤil>

X
* H

IH

HHH
l

H

Ť
X
H l

H

Ť
H

Ťx
H

H
I

H

Ť

H

x
,l
H

;l:
-|s

l ls

l |k

l

k

t

k

s

k

s

l

k

t

k

|-2o
k-20

k

§

k

l

k

k

s

k

s

k-20
s-20

s

k

s

s

l

§

l

s

l

s-20
L-2o

l
1

1

k

s

k

k

k

l

§

k_20
|-2o

s

§

s

k

1

1-2o
k-20

l

s

t

k

k-20
s-20

k

k

I-2o
s-20

k

k

k

s

s-20
k-20

s

s

s-20
k-20

s

s

§

l
1

1

l

k-20
1-2o

1

t

307



Střelec musí mít vždy na paměti,
že výsledky nelze zlepšit dlouhým
mířením; naopak, při,,předržerti" za-
miřování se přesnost střelby prudce
snižuje. I( dosažení největší přesnosti
je třeba ukončit míření během 6-9
vteřin. Po 12-15 vteřinách se rychle
otupuje ostrost zraku, oko přestává
pozorovat chyby a zásah bývá špat-
ný. Proto zvláště při dlouhotrvající
střelbě, jako ie ,,standard" je nejlépe
nemířit dlouho, raději si chvilku od-
počinout a pokusit se vystřelit znovu.

Zlačné obtiže při míření, zvláště
při střelbě vleže na velkou vzdálenost,
způsobuje vlnovité chvění vzestup-
ných proudů horkého vzduchu. Ke
chvění lrorkého vzduchu dochází ráno
nebo za horkého dne po dešti; při tom
se zdá, že všechny vzďálené předměty,
tedy i černý kruh terče, se rytmicky
chvějí. Většinou ale chvění vzduchu
způsobuje přílišné nahřívání hlavně
pušky při rychlém tempu siřelby vel-
korážnými puškami; v takových při-
padech střelec vidí jakoby plovoucí
terč, přičemž černý střed terče se
nejen chvěje, a|e zdá se, že mění tva:
nebo se pohybuje vpravo či vlevo. Je
přirozené, že za takových podmínei:
je velmi těžké přesně mířit.

Chvěje-li se vzduch při r,,1pařováru
vody a střelec nemá čas počkat, az
přestane, je třeba mířit rychle, jina_l:

bude střelec vidět terč úplně špatn-
a bude se dopouštět hrubých ch"vb

Jestliže chvění vzduchu vzniká pře-
hříváním hlavně a §třelec nemá č_
čekat na její ochlazení, je třeba pře:
každým nabíjením profouknout h1"-

Obr, 276. Prvkjl práce na uýstřelu při stř:.:i
llleže (V. Borisozl)

308



Obr, 277. Praky práce na o!,střelu při střelbě akleče (M. Itkis)

veň, aby se z ní odstranil horký vzduch. Než se nový vzduch
ohřeje a začne r,ycházet ústím hlavně, musí §třelec rychle namí-
řit a r,ystřelit. Mnozí mistři před mířením pohybuji hlavní, aby
odvedli stranou vlnu horkého vzduchu, a potom rychle miří
a střílejí. Při střelbě velkorážní terčovnicí se doporučuje umis-
ťovat nad írlaveň speciální pruh látky pro odvod horkého vzdu-
chu stranou (viz obr.244).

Při každé střelbě, zvláště při střelbě vleže, která je nejpřesněiší,
má velký význam umístění středního zásahu ve §tředu terče.
To vyžaduje umět v průběhu střelby včas provádět korekci
mířidel. Při tom při střelbě na velkou vzdálenost armádní puškou,

Obr, 278. Pruky prdce na'aýstřelu při střelbě ostoje (V. Borísou)

309



kdy je přirozený rozptyl zásahů poměrně zlačný, je třeba se
v5rvaíovat příliš časté korekce (po jedné či dvou ranách); pro-
vádí-li střelec korekci bez dostatečné příčiny, často ztrácí body
a je nakonec nucen vrátit se k původnímu nastaveni mířidel.
Při střelbě armádní puškou, u kíeré dílky hledí neumožňují
provádět přesnou korékci, je třeba používai papírků podkláda-
ných pod třmínek: při podložení kousku novinového papiru se
střední zásah při střelbě na 300 m přemisťuje o 5-6 cm. V těch
případech, kdy nelze malou boční korekci provést posunutím
mušky, je možno dosáhnout určitého horizontálního posunutí
středního zásahu (o 3-5 cm) nepatrnou změnou úhlu nato-
čení trupu vzhledem k cíli.

při střelbě na velké vzdálenosti, kdy se hmota vzduchu po-
hybuje poměrně stejnou rychlostí, ie nutná korekce nastavení
mířidel podle ryghlosti větíu. Střelec se však nesmí spolehnout
pouze na korekci; v celém průběhu střelby musí pozorně sle-
dovat pohyb praporků, určovat sílu a směr větru a střílet přesně
při určitém režimu vnějších podmínek.

Při střelbě malorážkou, tj. při malé dálce střelby, kdy na malé
části terénu fouká vítr nárazově, zkušení střelci většinou střílejí
mezi jednotlivýrni závany větru, ve chvílích klidu.

Na přesnost střelby má velký vliv také zména osvětlení; oko
různě vnímá vzájemnou polohu miřidel a černého kruhu terče,
což vede ke značné změně středního zásahu. Při proměnné oblač-
nosti si zkušení střelci vybírají určitý režim osvětlení a míří
bud tehdy, když slunce jasně svítí, nebo tehdy, když ie slunce
za mrakem - v závislosti na délce trvání slunečního svitu a stínu.

Jak jsme již uvedli (viz str. 260), při střelbě vstoie a vkleče
je možno zadtžovat dech i při neúplném výdechu, prodloužením
dýchací pauzy, i při vdechu. Při práci na výstřelu - zvedání
pušky a vykonáváni celého komplexu pohybů, nutných k sou-
středění a zaujeti konečné polohy - je třeba dýchat trochu
hlouběji než normálně. Před samým výstřelem provedeme jeden
až dva vdechy a postupně vydechujeme vzduch a zadržujeme
dech (viz obr. 254). Nedoporučuje se zadržovat dech na více
iak 12-15 vteřin. Nepodaří-li se během této doby vystřelit,
je třeba přestat mířit a oddechnout si. Po každém výstřelu nebo
pokusu o r,.ýstřel je -nutné dvakrát až třikrát hluboce vdechnout
a vydechnout, aby se dobře provětraly plíce.

Při střelbě kterékoli disciplíny, tedy i standardu, při používání
iakékoli spouště, je třeba bezpodminečně dodržovat základní
zásadu - spouštění musí být plavné a v přesném souladu se
správným mířením, Aby bylo spouštění plavné, musí se střelec

3l0



naučit ukončovat ie za I,5-2,5 vteřiny. Aby ale současně nedo-
cházelo ke zpoždování výstřelu, je třeba začít spouštět za 6-10
r,teřin po zadržení dechu. Ve vhodném okamžiku, kdy se rovná
muška pod spodním okraiem černého kruhu terče nepauně
chvěje, musi střelec rozhodně (ale bezpodmínečně plavně)
stisknout spoušť, Přitom je velmi důležité naučit se včas přerušit

1 ? 3 l 5 6 7 8 9 10 11 12 í3 1! 15 16 17 18 19 20 21 s

Obr, 279, Principi,ální schéma prd,ce na oýstřelu při střelbě astoje libooolnou
pušhou (spoušť s napíndčkem)

spouštění. Nepodařilo-li se vystřelit za 8-10 weřin od okamžiku
upřesnění zamíření, je třeba přerušit práci na výstřelu a oddech-
nout si.

Rozebrali jsme si v základnich rysech prvky ptáce na výstřelu.
Abychom měli představu o vzájemné spojitosti úkonů střelce
při každém výstřelu, je na obr. 279 uvedeno principiální schéma
_oráce předních sportovců na výstřelu při střelbě vstoje libovol-
nou puškou.

Uvedené číselné hodnoty samozřejmě od výstřelu k výstřelu
kolísají, ale charakter práce na výstřelu zistává zpravidla u kaž-
dého střelce neměnný, protože všechny pohyby zkušeného střel-
;e isou zpravidla již automatizované.

Jak iiž víme, úspěšná střelba je možná jen tehdv: počíná{i
si střelec při kťdém výstřelu stejně. To je možné za předpokladu,
že střelec umí v průběhu střelby zachovat potřebnou fyzickou

31l



sÍlu, ostro§t zraku, rychlost reakce apod. Proto musi střelec
facionálně a ekonomicky hospodařit se silami.

Praxe ukázala,ženejracionálnější je střílet každou ránu rychle,
za 17-20 vteřin od okarnžiku zvednutí zbralé (při střelbě
vstoje).

Okruh otázek, které se týkají zachor,ání sil v průběhu střelby,
se však neomezuje tim, že střelec musí na samotný výstřel vy-
nakládat málo času. Aby nejerr ekonomicky využíval sil, ale také
je v průběhu střelby pokud možno obnovoval, je třeba mezi
sériemi qýstřelů dělat přestávky určité délky, tj. střílet v určitém
tempu, s určitým rytmem.

Střelci se nepodaří vždy vystřelit na první pokus. Aby ne-
ryoždoval výstřel (to je doprovázeno zvětšenírn chvění pušky
a otupením o§tťosti zraku), přerušuje střelec po uplynutí 10-12
vteřin míření, oddaluje prst od spouště a odpočívá.

Rozebereme si otázku týkající se odpočinku střelce v přes-
távkách mezi jednotlivými pokusy. V současné době používají
střelci při střellrě ,,standardu" vstoje zcela různých způsobů
odpočinku. Prvniz nich spočívá v tom, že střelec po neúspěšném
pokusu o výstřel odkládá pušku, staví ii pažbou na zem nebo
na židli a odpočívá ve volném postoji. Tento způsob odpočinku
je nejefektivnější z hlediska obnovení práceschopnosti svalového
ústrojí, avšak po odpočinku musí střelec znovu provádět celý
komplex pohybů, potřebný pro zaujetí polohy, Při druhém
způsobu odpočinku střelec po neúspěšném pokusu nemění
polohu a po několika hlubokých vdechnutích a vydechnutích

v),Yažování a hr!bé
zaňířen i

2--3 hllboké vdechy

a výCechy

Obr. 280, PrincipiáIní schéma práce na z;ýstřelu při střelbě astoje, kdy mezipokusy
o a!,střel střelec odpočíoti bez odložení pllšky a beze znúny polohy

a odpočinku oka se znovu pokouší o výstřel. Nevýhodou je dlou-
hotrvající držení pušky, ale střelec získává tím, že nemusí
provádět řadu pohybů k zauietí polohy. Pouze v tom případě,
kdy ani po dvou nebo třech pokusech se střelci nepodařilo

312



\,Trstřelit, odkládá pušku a nechává svalové ústrojí řádně odpo-
činout.

Takového způsobu práce na výstřelu (obr. 280) použivají
mnozí přední střelci. Osvědču|e se samozřejmě ien v tom případě,
kdy sportovec má dostatečnou fyzickou sílu, rtdtž, dobrou spor-
tovní formu a nezneužívá velkého množství pokusů vy§třelit, ti.
nedrží příliš dlouho pušku v rukou. Všeobecně není dobré dělat
příliš mnoho pokusů, nezávisle na tom, v jaké poloze střelec od-
počívá. Nelze zapominat, že dlouhotrvajíci střelba jako je

,rstandard", vyžaduje po celou dobu značnou práci svalového
a zrakového ústrojí.

Proto není dobré dělat příliš mnoho pokusů na počátku dlouhé
střelby, kdy má střelec čerstvé síly; nestači potom na celou
střelbu, zvláště ke konci. Zkušení střelci většinou počítaií se
svými silami a stupněm trénovanosti a vytvářejí si určitý režim
práce na výstřelu. To jim umožňuje správně rozvrhnout síly
na celou dobu trvání disciplíny. U většiny zkušených střelců se
celková doba, po kterou drží pušku při střelbě vstoje (40 ran),
pohybuje v mezích 20-30 minut.

Např. V. Bolisov střílí za příhodných povětrnostních pod-
mínek většinou každý výstřel vleže na první pokus. Při střelbě
vkleče rozděluie počet pokusů přibližně takto: na první pokus
50 o/o výstřelů, na druhý 30 o/o a na třetí 20 %; při střelbě vstoie
střílí zpravidla na první pokus'a na výstřel potřebuje v průměru
25-26 vteřin, přičemž hnedfpo prvním neúspěšném pokusu
většinou odkládá pušku.

M. Itkis při střelbě vleže střílí většinou na první pokus,
vkleče také většinou na první pokus. Při střelbě vstoje zpravidla
neodkládá pušku do té dobn dokud nevystřelí; na každý vý-
střel potřebuje v průměru 36-37 weřin,

V. Šamburkin stříli velmi rychle. Vleže i vkleče střílí zpravidla
na první pokus, vstoje na prvni nebo druhý, přičemž neodkládá
pušku do té doby, dokud nevystřelí. Např. při vytvoření re-
kordu SSSR v libovolné malorážce 3 x40 na mistrovství SSSR
v r. 1960 př,i střelbě vstoje jen jednou odložil pušku aniž vy-
střeli1.

Na základě praxe mnoha předních střelců ie možno řici, že
neiefektivněiší je střelba, při které střelec v průměru střílí:
vleže na první, vkleče na první až druhý a vstoie na první ažtíetí
pokus beze změny_ polohy, tj. neodkládá pušku do té doby,
dokud nevystřelí. Udaje o době práce na výstřelu a počtu po-
kusů isou uvedeny v tab.29.

Z tabulky je vidět, že nejvyšších výsledků je dosaženo při rychlé

313



Střelec Rok
Ráže
pušky
vmm

Práce na výstřelu
Celková
spotřeba

času v min.

d

B

počet
vteřin

na první
pokus

počet
vteřin
v prů-

měru na
výstřel

na
držení
pušky

na
ceIou

polohu
v§toie

Bogdanov A.

Borisov V.

Itkis M.

kveliašvili š.

šamburkin v.

Erdman A.

1959

1960

1959

1960

1959

l960

1959

l960

1959

5,6

7,62

5,6

7,62

7,62

5,6

7,62

5,6

7,62

7,62

5,6

7,62

3G--34

37_4o
32_36

19_2l
18-20

22_25
21_23
29_32
31_33

13_15

31_34

29_3l

73

113,9

92

25

26

3,1

37

37,7

44,5

29,5

46

57

54

16

72

20

21

29,5

29

26,5

30,8

22,5

30

42

I02

l67
I44

96

108

66

86

7l
80

94

67

103

2

I

2

Tabulka 29

Doba práce na výstřelu u přednich střelců přt střelbě vstoie libovol_
nou Ealoťážkou a velkorážní terčovnicí (na II. spartakiádě národů

SSSR v r. 1959 a na mi§tťovství SSSR ve střelbě v r. 1960)

práci na výstřelu a ekonomické spotřebě sil po celou dobu střelby.
Rychtá práce na výstřelu a ekonomická střeiba sama o sobě
nebývá vždy dobrá: protože přimo závisí na připravenosti
a trénovanosti střelce. Je-li však střelec v dobré sportovrlí
formě, nemusí se bát rychlé střelby, ale naopak musí se o ni
všemi silami snažit.

Někteří střelci a trenéři se dlouho domnívali, že při střelbě
,,standafduí', hlavně při střelbě vleže, ie třeba nabíiet bez odhlí-
dání pušky od ramene, neboť prý se při tom zachovává steiné
zalíceni. Ve skutečnosti však se působenim zpětného tázu pažba
v rameni trochu pohne a před dalším výstřelem ie stejně nutné
dát ji na původní místo. Proto při nabíjení může střelec odložit

3|4



pušku od ramene. Aby se při nabíiení nenarušovala poloha,
je třeba pečlivě sledovat, zda se levá ruka, držící pušku, nepo-
sunula a levý loket je stííle na iednom místě (vleže a vkleče).
Při střelbě velkorážnými zbraněmi se doporučuje před nabitím
profouknout hlaveň, aby se z ní vytlačil horký vzduch, který
múže ztéžovat míření.

Při odpočinku mezi iednotlivými výstřely musí střelec dávat
pozoť na to, aby se nenarušovala poloha * neposunoval se levý
loket (při střelbě vleže a vkleče), řemen neklouzal s ruky, nemě-
nilo se jeho utažení, aby úhel natočení trupu a vzájemná poloha
opěrných bodů zůstávaly stejné. Odpočinek bude nejefektiv-
nější, zauime-li střelec takovou polohu, která umožní v co nej-
větší miře uvolnit svaly a obnovit jejich práceschopnost. Nejvhod-
nější je odpočívat mezi výstřely tak, iak ie uvedeno na obr. 281

Obr, 28L Odpočinek me,ai ranami a o přestáoce mezi séietni ran při střelbě oleže:
a) V. Borisoa; b) P. Aailw; c) M. Itkh; d) B, Pereberin

až 283. Při střelbě za nárazového větru, kdy musí být střelec
připraven rychle zauimout polohu ke střelbě a vystřelit v oka-
mžiku mezizávany větru, je vhodné odpočívat tak, iak je uvedeno
na obr. 282b a283a.

315



Při stanovení doby odpočinku mezi qistřely při střďbě vel-
korážnými zbraněmi ie třeba vzk v úvahu také to, že hlaveň
se zahřívá příliš rychlou střelbou a vzniká chvění vzduchu,
při kterém je ztiženo míření. Proto je třeba v přestávkách
mezi zalicenim otevirat závěr a rlyndavat náboj. Zůstane-li náboj

Obr. 282. Odpočinek mezi ranami a o přestdoce mezi sérietni ran při střelbě gkleče:
a) A. Bogdanov; b) c) M. Itkis; d) B. Pereberitl

příliš dlouho v zahřáté nábojní komoře, může být příčinou
odchýlení zásahu nahoru.

Probrali jsme ve všeobecných rysech techniku střelby jed-
notlivých ran. Nyní si, také v základních rysech, probereme
techniku střelby celé disciplíny,,standaíd".

Někteří střelci se dívaií na nástřelné rány iako na nezapočí-
távané a střílí je lajdácky, zceLa v iiném tempu, s jiným spouště-

ním. Udělají-li podle takto
odstříleného nástřelu korekci
mířidel, zjistí při přechodu
ke střelbě do závodu značné
posunutí středniho zásahu,
prvními výstřely ztratí body
a sníži tak výsledek střelby,

Střelba nástřelu ie velmi
důležitá pro celkový výsledek.
Proto je nutné střílet nástřel
přesně takovým způsobem
jako závod,

kromě toho nelze nástřel-
né rány chápat jako takové,
které slouží pouze k nastřelení
zbrané; střelec jich používá
k tomu, aby vnikl do celého

Obr. 283, Odpočinek předních střelců
mezi ranami při střelbě astoie: a) A.

Bogdanoa; b) M. Itkis

316



píocesu střelby discipliny. Proto zkušení střelci ieště přeci ná-
střelem ,,suší", a teprve potom, když poloha, nabývá potřebné
stability, začinaji střílet.

Při nástřelu nelze v žádném případě dělat korekci podle
jednoho výstřelu; korekci v nastavení mířidel můžeme dělat
teprve po dvou až třech ranách, když jsme se přesvědčili, že puš-
ka nestřílí do středu terče.

K nastřelování zbrané nelze přistupovat formálně a spoléhat
se na skutečné místo zásahu v terči; !e bezpodmínečně nutné,
aby odhled souhlasil se zásahem. Jestliže odhled rány nesouhlasí
s rnístem zásahu, znamená to, že puška není nastřelena a je třeba
provést korekci nastavení mířidel. Při takové dlouhotrvaiící
střelbě, iako ie,,standard" 3 x 40, musí střelec ekonomicky hospo-
dařit s nástřelnlimi a nestřílet je najednou. V pruběhu šesti ho-
din, stanovených na střelbu, se zpravidla podstatně mění vněiší
podmínky, což od střelce vyžaduje zkontrolovat přesnost pušky
po přestávce mezi sériemi ran. Kromě toho není dobře příliš
zahřivx hlaveň pušky velkým počtem nástřelných. Mistři větši-
nou na počátku střelby určité polohy střílí 5-7 nástřelných
a 3-4 si nechávají pro připad prudké změny počasí a nutnosti
nastřelení v průběhu střelby.

Konečně musí blít pro střelce pravidlem po nástřelu nedělat
dlouhou přestávku, nevstávat a neodcházet z nrísta, aby byla
zaručena stejná činnost při nástřelu i při střelbě do závodu.

Aby střelec zachoval síly v celém průběhu střelby a předešel
přehřívání pušky (u velkorážných zbtaní), ie neilépe střílet
jednotlivé rány ve stejných intervalech za sebou s plnýrn vyuzi-
tím času, stanoveného na disciplínu, Prakticky se však zřídka
vytvářejí takové podmínky, aby bylo možno takto rytmicky
střílet. Proto střelec musí umět počítat s okolnostmi i se svými
zvláštnostmi a pocity a střílet podle potřeby hned pomaleji, hned
rychleji, někdy dokonce s narušením celkového rytmu střelby.

Před započetím střelby do závodu se doporučuje ,,sušit", aby
se organismus zapojil do činnosti, která ho čeká, Jestliže při prv-
ních ranách střelec pocití, že mu jde střelba lehce, je třeba střflet
v rychlém tempu a uměle je nebrzdit, aby se nenarušoval systém
v činnosti nervového a svalového ústrojí,

V těch případech, kdy střelec střílí s obtížemi, nelze pospíchat;
je třeba počkat tak dlouho, dokud soustava,,tělo střelce -zbrai"
nenabude rovno;váhy. Střelec musí spouštět nasucho a1rpělivě
obnovovat soulad pohybů při spouštění, několikrát zalicit před
každým rnýstřelem a potom začít střílet troclru zrychleným
tempem, aby dohnal ztracený čas.

3L7



I když však střelba ide dobře, střelec musí být stále pozofný
a stále kontrolovat svou činnost. Při dlouhotrvající střelbě jsou
možné jednotlivé špatné zásahy. Střelec však nesmí znervóznét
a chtít co nejrychleji kompenzovat špatný zásah datší dobrou
střelbou. Zbytečtý spěch většinou vede k opakování stejných
chyb. Proto po špatném výstřelu je třeba pomalu pečlivěii praco-
vat na dalších výstřelech,

Při střelbě vleže, kdy se puška prakticky nechvěje, se střelci
snaží, zvláště střílí-li puška přesně a výsledky jsou dobré,
střílet v rychlém tempu, iak se říká ,,nepouštět desítku". Při
střelbě malorážkou je rychlá střelba přípustná a vhodná, velko-
úžnými puškami však nelze střílet příliš rychle, aby se nepře-
hřívala hlaveň a nevznikalo předčasné chvění vzduchu. Proto při
střelbě vleže malorážkou za příhodného počasi se doporučuje
střílet v rychlém tempu - sérii 10 ran za 10-12 minut. Velko-
rážní terčovnicí je třeba střílet trochu pomaleji - l0 ran za 12-15
minut.

Při střelbě vkleče (kdy na jedné straně nelze pospíchat se
započetím střelby - je třeba dobře se usadit před střelbou, a na
drrlhé straně ie obtížné dlouho sedět na pravé noze, protože
noha otéká a bolí) má otánka tempa střelby, které určuie setrvá-
vání střelce v nepohodlné poloze, velký význam. Před zapo-
čeťm střelby se doporučuje zauimout polohu a 3-5 minut
,,sušit". Při prvních ranách není dobré příliš pospíchat. Střelec
musí při každém výstřelu několikrát zalicit, dokud necití, že
našel polohu, při které se puška jen nepatrně chvěie a objevila se
stabilita ,,na desítku". Po dvou až třech dobře propracovaných
výstřelech ie třeba pokračovat zrychleným tempem. Nejvhod-
něiší ie střílet vkleče takolým tempem, aby na sérii 10 ran libo-
volnou malorážkou bylo zapotřebí 10-12 minut, velkorážní
terčovnicí 12-11 minut.

Při střelbě vstoie má tempo zvláště velký výzram: těžkosti
vznikaiící při míření a s ním sladěného spouštění často vedou
k tomu, že střelci nestačí čas, stanoveqý pro danou discipťnu.
V těch připadech, kdy střelba jde těžko a střelec nepřesvědčivě
tiskne spoušť, často pouze představou, že čas nebude stačit,
vzrriká stav, při kterém se ještě více narušuje sladěnost pohybů.
Střelec zrrervózňu|e, nemůže lystřelit a dostává se nakonec
do časové tísně. Proto je třeba střílet vstoje trochu zrychlenlim
tempem, aby vždy byla určitá časová fezerva. Od samého po-
čátku střelby je třeba bojovat s nerozhodností a se zbyte&rou
opatrností při spouštěnÍ. Proto se někdy doporučuie přinutit se
na první zalícení vystřelit první ránu, třeba i s rizikem, že nebude

318



zcela přesná. Dalši rány je třeba střilet v trochu rychlejším
tempu, tak, aby série 10 ran armádní puškou trvala 10-12 minut
a libovolnou malorážkou nebo vďkorážní terčovnicí 12-17 minut.

Uvedené otázky tempa střelby se týkaji hlavně těch případů,
kdy střelec střílí za příhodných povětrnostních podmínek. Není-li
vhodné počasí, je třeba zvolit iiné tempo a jinou taktiku střelby
podle stávajících okolností.

Během dlouhotrvající střelby se může počasí značně změnit
a Střelec musí umět včas reagovat na vŠechny změny a podle
toho měnit taktiku střelby.

Především při prudkých změnách počasí neize se střelbou
pospíchat, Je třeba vše dobře uvážit a teprve potom se rozhod-
nout pío některou taktickou variantu a pokračovat ve střelbě.

Fouká-li při závodech nárazový vítr, musí střelec umět přesně
střílet v omezeném čase - za 6-9 vteřin. Za takových podmínek
dosáhne úspěchu tehdy, stačí-li při krátkém utišení větru zamí-
řit a r,ystřelit. Proto při střelbě za takových podmínek je třeba
promyslet a propíacovat neivhodněiší poiohu, při které je možno
odpočívat při nárazech větru a při uklidnění rychle zamiřit
a vystřelit (viz obr. 282a, 283a). Střelec musí také umět střílet
v rychlém tempu. Potřebuie to tehdy, když je nutno např, střílet
v pozdní směně, aby byla střelba ukončena před soumrakem.
Na každé střelnici je třeba v určité denní době bud dělat přestáv-
ku (což je krajně nežádoucí) nebo střílet zrychleným tempem -
v těch případech, kdy dochrtí ke změně osvětlení terčů, aby byla
zakončena střelba dané polohy dříve, než začnou terč osvětlovat
šikmé slunečni paprsky, které brání přesnému míření.

Aby byla střelba přesná i při nárazovém větru a proměnném
osvětlení, musí střelec umět střílet nerltmicky (jednu nebo dvě
rány vystřelit rychle za sebou ve chvíli klidu nebo za příhod-
ného osvětlení a dělat poměrně diouhé přestávky při nepříznivých
podmínkách).

Při dlouhotrvající střelbě tedy střelec musí umět měnit
tempo a někdy i prvky techniky střelby podle okolností.

Mnozi přední střelci se při střelbě ,,standardu" 3 x 40 snaží
odstřílet jednu polohu bez přestávky mezi sériemi ran. Ani velmi
zkušeným a dobře trénovaným střelcům se to však nepodaří
bez snížení hodnoty střelby. Přestávka je nutná pro obnovení
práceschopnosti svalů, krevního oběhu, ostrosti zraku atd.

Mladým střelcům se doporučuje dělat mezi sériemi ran pře-
stávky podle následujících zásad.

Při střelbě vleže (,,standard" 3 x 40), jde{i střelba dobře,
je třeba se snažit dělat přestávku až po 20 ranách. Má trvat

319



20-25 minut, Jestliže se střeiec z rúzných příčin rozhodl
dělat přestávku po 10 ranách, musí být přestávka krátká - ma-
ximalně 5 minut, jinak bude nutno před další střelbou stříiet
nástřelné. Jestliže si střelec o přestávce bere tmavé brýle, je
třeba je před pokračováním ve střelbě včas sundat, aby si oči
zvykly na to osvětlení, při kterém bude nutno pokračovat
ve střelbě. Po přestávce a vystřelení dvou až tří nástřelných ran
může střelec pokračovat v další střelbě do závodu v trochu
rychlejším tempu, bez zpoždéní, na první až druhý pokus.

Při střelbě vkleče libovolnou puškou, jestliže se střelec dobi,e
usadil a střelba jde lehce a v rychlém tempu, není třeba po první
sérii (10 ran) dělat přestávku, ale pokračovat ve stejně rychlém
tempu ve střelbě. Jde-li střelba obtížně, je třeba si po první
sérii 3-5 minut odpočinout bez vstávání z místa. Aby takový
odpočinek byl efektivní, ie nejlepší beze změny vzájemné polohy
opěrných bodů a podle možnosti bez pohnutí levého lokte
zaujmout polohu, při které budou svaly co nejvíce uvolněny
(viz obr. 282). Pociťuie-li střelec velkou bolest v otékající pravé
noze, je možno se při odpočinku trochu nadzvednout, ale za-
chovat při tom vzájemnou polohu nohou (viz obr. 282c, d).

Po dvou sériích, tj. po 20 ranách, se doporučuje přestávka
l2-I5 minut. Před povstáním je dobré obkreslit na zemi obvod
opěrných ploch těla - chodidlo levé nohy, špičku a koleno pravé
nohy, aby po přestávce bylo možno zaujmout dřívější polohu
se stejnou vzájemnou polohou nohou a steiným úhlem natočení
trupu vzhledem k cíli (totéž je třeba dělat i při střelbě vstoje).

Při střelbě vstoje malorážkou v případě, že střelba jde lehce,
není třeba vůbec dělat přestávku. Někteří střelci se v takových
případech drži jiné taktiky a po každé sérii dělají malou 3-5
minutovou přestávku a odpočívají na místě. Při střelbě velko-
rážní terčovnicí zkušení střelci většinou dělají po každé sérii
10 ran 5-7 minutovou přestávku a odpočívají buď na místě,
nebo odcház ejí z paLebné čáry. Ve druhém připadě před pokračo-
váním ve střelbě ie třeba trochu ,,sušit", vystřelit dvé až tři ná-
střelné tány a potom pokračovat v závodě.

Abychom měli představu o celkovém rozložení času při střelbě
vstoje, je na obr. 284 až 288 graficky zr^ťnornén průběh střelby
některých předních střelců na II. spartakiádě národů SSSR
(v r. 1959) a na mistrovství SSSR v r. 1960. Jednotlivé závody
každého střelce se samozřejmě poněkud liší podle toho, jak se
střelec cítí, podle meteorologické situace atd. Přes určité roz-
díly však zůstává celkový charakter střelby zkušeného střelce
téměř neměnný.

320



f"H
:! H
i;ofi"l l{

vllo Ho

9 o*lÉi -& |{i §,. t-lo š
9 li! ,§

=*lě; §: lt€ §c ll&

§
§HSH;

ffii §š
f.c
6§'

;^§
:n§
!. n, §
'* i,lJ,g q
: |l]J, hn lii §l
- IIž Uc ló 

'i
idq

-,§
.HL

'.ll lš

i 'lilg '§
eH,ÝH,§ ,š

§,Lo
d

9oo
ř,n
.-!, i
!A

i.s
*!;:§
3§3, T

l .q \ l-]\: \!\
ť . žPiS
,P!

9

.:
e:
,;

-r-

I

l
I

I

I

.s
E

,] g

ls
'l:;l-l,,
,l

l]",l-]:
l]-
]Ý
1:
]llj.-
l].
lsl-
l

l;
l-
i_

Ia
|l9
|J-

I

l

§
]N

l;
j{
]i-

]
J

]

a,

N.

!

P

9

9

9

;

:

I

;

l
i
ll

{ iI ol,
=:!l 

llil -l1
= | .li

o.9l

d
l.] 9

]* s
ial,;



o

o

ó

E

I

. oll, €

E P.i .! P

lolo
lólo

Io

]ó
lo
]@

]*Lo

]o
]@

]s

l

lo
]..

]N

]o
Io

o'Ě

@

oll

o
T_

J| 
e

i| o

-:{9 o



l=
le

|-
'Ěo

li
|=
lol-

=o'Er
§g
lo
l=|,l-
t-

.§
E

I

|,
I

I

]-

ó

o

N

o

o

|:
l-l-

.Ets
Fo

l-
|-Io
l-

_L

o

a

o

6

o

F

€
6

€

T'
|@
Io

|;
E
Eo

l:

i,
,§
E

l§
ll3|,ň

l§l.

Ul-
_|=íl,il*
:+^

-'T-o
6lo
ill-
d. l-
NI
-ló

.íĚ

^TolÝl
l6

-|
1_1
]Ýlo
b l--|-

.§oc.Ao
lo
l
INílu lo:I

b loŤ |-ii
€ \r<

N'l
-íló

v ^o!tP3o8



\€)ó
]§š

d

lóló

Jď)

)ó
/L1

lójn

lÓ
lN

s
]ň

IN
í-
Ěe

|,
Is
|€lo
l
J-o

I

l(r
|-
|-
|,
I

]o
'E
a

T,
la,

l=
ló|-
€*

|*
l-
l*
1-

o
s

Ť<F
l
iN

l.
|,n
I

|,
.§ <o

Ěa

o
§
a

ĚF
.tJ
c

T
I

I

E.ó

Te
l+
I

Ie
lo

|;
.= .{:
!6
@

l:
|=
Io

|,
I

l
l
l

.€
E
- ",!|*ó1-ol,
1

bffiilT

"m -.H

_ffi ÉH

1,H* řH

[:m- 
*H

...N3 H
E o l}] í? l-]

="Hi] _li
1,1{t Ei]l řř}. ú 1-1l lr_,]]ó - Ll
le ld* 

= 
Li

le LC,^ , Lll ltil+ l:
lol91 * To,He

'H- i-H;l§ l,|*,]§*tfi lgEe

ffi ť"Hl
-re lrEl§ t i;i§i ul] l L]N
l-td§ |.Ld=
lo,rlH lE!+ls
1.1§8 i-|r]s
l*l-§ l.iolg

ŤffiiE.
l*fii l,rrxl-H,, l-tr{-

jffihH"
l]q.: '..E - |s]-i!ř-i|,-,E-i'-lě t-|rle

š:š_t-]ii t-iNal'Efi] I * le]-

lT§l ffi1 F]§ i -ldn

.=
E
@

I

_i_

5
I

I

I

I

J

i1,o

|]:T;
i]*i*
i]sl*
i,-l
ij,l*

bl]o s
E

iŇ"
](-

ó'9<..c
rE€.jo

N

!liilo
-'l 6
ól

9l-

o
d

e
§l

s
c

NE

13T
*
N

.6T^,I
-l--|lolol

Jo lo
I

9l6E
]S'Eo

Éo
l-l
l+ l6
]a Ielo
l+l
oT-o

lo
lo l-,l
jóI
t_llo Io

,!
9

al€
frl=

IF
"- l-
BloIo:t
o,
g
d
N

o

r€

ó
ó

N

ó
Neš
ó

o-l--
fulo
u^l-lóI

'll--|-
lólló|o

I

řY
N

cž] o
ól

"-l.-l
'9I
9Io
al
a!

=tc

]a l.

]9l]ó:
óň
]ol

I

I

I

T
.c
§ó.*l



§\o
O\

0<
..)
U)q

§
óL

.3

§
,§
L

,\l,§

.a
§
§

-§
.ra
!

}§

§u

.3
,re\
)ar

,B

.e

§
)!
v)

š

,§

}r

N
,ra

§a\

€oo
C\
L§o

o

o
o
q
o
o
ó
o
§

o
o

o
€
o

6

o

a

o

T

l
.E

,E

I

E
o

I

1

o

o
€
a

o

o

é

o

l
,E

!

ť

í

!

E

,
6

c,ě

;
ll

t=l;
l_

€F

9olé
laIF
lo
lo

lF

lol;
la
l6
EQ

=al=l:
ló|-

.E

^ -I o9l-
l le
.€ l-
,él
t l6,il

a,E e

! lé
!|9lP
3 lÉ]: l-á lP
'4=lo

lo
l_
|:.€§

€9o
l-
IF
lol:|-
l-

re
lšl;
Eejo

l=

,E

l|

o-T-e
lél;
IF

E-

l:
l=
l-

|-l-
le

.§Eo
!o
l-
|;ao

:.

I
$

€

:
ll

Te
l-l:
l:
];,E

lo

|-
lol:
l_-lé

l-l:
l:
];,E

N

l-
l=

l-l,
T
'Ea
€€
lÉI



Na tomto 8rafickém zázl'7affiJ ie také dostatečně názorně
vidět, jak se liší styl střelby ruzných spoftovců. To je podmíněno, různými fyzickými vlastnostrrri, typem nervové soustavy, odol-
nosť, volními a iinými vlastnostmi každého střďce. Proto
všechny otá.r"ky, které isme probrali nďze povťovat za něiaký
návod který ie třeba přesně dodržovat. Sportovní střelba stejně
jako kterýkoli iiný druh sportu, neuznává šablony. K doporučo-
vanému materiálu musí střelec přistupovat kriticky a používat ho
iako urěitou předlohu při }rledání vlastního stylu střelby, který
by odpovídal jeho charakteru, tempeíamentu a individuálrúm
zvláštnostem.

l

]

1

i
:i

l
l

]

l
lÁ

J

326



KAPITOLA II.

PISTOLOVÉ DISCIPLÍNY

Střelba libovolnou (terěovou) 516 mm
pistolí

Libovolnou (terčovou) 5,6 mm pistolí se stříť na 50 m na terč
černým středem.
Nejsložitější a nejtěžší je disciplína 15+60 (15 nástřelných
ó0 ran do soutěže) na kruhový terč 50 x 20 cm, na dálku 50 m.

střelbu ie stanoven ěas 3 hodiny. Dále si rozebereme techniku
taktiku střelby této disciplíny.
§a odprálení 60 ran do soutěže, přičemž každá rána vyžaduje

několikrát zvednout a držet nataženou ruku s pistolí, vy-
střelec značaé fyzické a volní úsilí. Proto musí předem

:člivě vše promyslet a qlpracovat si svůj určitý styl střelby
ohledem na individuální zvláštnosti tak, aby v průběhu střel-
racionálně využíval síly a udržel tak střeleckou práceschopnost

pruběhu celé střelby.
Před střelbou, zvláště ráno, je bezpodmínečně nutné se roz-
ičit, aby se po spánku obnovil krevní oběh a potřebná rychlost

Rozcvička musí mít charakter všeobecný (cvičení, která
u součástí běžné ranní rozcvičky) i zvláštní (určitá dávka sta-
<ého zatížení svalů pravé části pletence pažního a svalů pravé
,). Proto zkušení střelci rríno po rozcvičce stojí několik

s pistolí a míří a spouštěií ,,nasucho". Kromě toho je
rozcvičit svaly-ohýbače ukazovriku: ohýbáním a nataho-
ukazováku v rychlém tempu několik desítek krát napodo-

:at spouštění. Budeme-ii ihned po spánku střílet bez rozcvičení,
ude poloha dostatečně stabilní a pravá ruka, zvlášté v zá-
j, se bude chvět mnohem více než obvykle.

Nyní si rozebereme v základních rysech některé otázky tech-
a taktiky pomalé střelby pistolí od okamžiku vstupu na pa-

lnou čáru.
Před započetím střelby z pistole je vždy bezpodmínečrrě nutné
ontrolovat správnost zaujaté polohy vzhledem k cíli, aby se

zbytečnému a škodlivému svalovému napětí, při kterém

327



KAPITOLA II.

PISTOLOVÉ DISCIPLÍNY

Střelba libovolnou (terčovou) 516 mm
pistolí

Libovolnou (terčovou) 5,6 mm pistolí se střílí na 50 m na terč
ým středem.

Neisložitěiší a nejtěžší ie disciplína 15+60 (15 nástřelných
ran do soutěže) na kruhový terč 50 X 20 cm, na dálku 50 m.

střelbu je stanoven čas 3 hodiny. Dale si rozebereme techniku
taktiku střelby této disciplíny.
Na odpálení 60 ran do soutěže, přičemž každá rána vyžaduje

o několikrát zvednout a držet nataženou ruku s pistolí, ly-
střelec znataé fyzické a volní úsilí. Proto musí předem

ivě vše promyslet a \Trpracovat si svůj určitý sťyl §třelby
na individurální zvláštnosti tak, aby v průběhu střel-

racionálně využíval síly a udržel tak střeleckou práceschopnost
pruběhu celé střelby.
Před střelbou, zvláště ráno, je bezpodmínečně nutné se roz-
ič-it, aby se po spánku obnovil krevní oběh a potřebná rychlost

. Rozcvička musí mít charakter všeobecný (cvičení, která
součástí běžné ranní rozcvičky) i zvláštní (určitá dávka sta-
o zatížení svalů pravé části pletence pažního a svalů pravé

). Proto zkušení střelci ráno po rozcvičce stojí několik
inut s pistolí a míří a spouštěií ,,nasucho". Kromě toho je

rozcvičit svaly-ohýbače ukazováku: ohýbáním a nataho-
hím ukazováku v rychlém tempu několik desítek krát napodo-
Dvat spouštění. Budeme-li ihned po spánku střílet bez rozcvičení,
Sude poloha dostatečně stabilní a pravá ruka, zvlášté v zá-
hití, se bude chvět mnohem více než obvykle.
Nyní si rozebereme v základních rysech některé otázky tech-
§ a taktiky pomalé střelby pistolí od okamžiku vstupu na pa-
bnou čáru.
Před započetím střelby z pistole je vždy bezpodmíneč:rě nutné
pntrolovat sprármost z.aujaté polohy vzhledem k cíli, aby se
bdešlo zbytečnému a škodlivému svalovému napětí, při kterém

327



bude ruka neustáíe tažena stranou od středu terče, což se záporně
projeví na clrarakteru a velikosti kolísání zbrané. Je také třeba
prověřit drženi zbraně, pokud jde o polohu a činnost ukazováku:
při pohybu ukazováku při spouštění se pistole nesmí pohybovat.
Po uvedené kontrole může střelec přímo začít střílet.

Jak isme již několikrát zdůraznili, zárukou úspěchu při střelbě
z kteréhokoli druhu zbraně je dodržování jedné podmínky:
při každém výstřelu musí střelec správně a pokud možno stejně
provádět všechny střelecké úkony - polohu, míření, zadržení
dechu a spouštění. Veškerou činnost na palebné čáře ie nutno
podřizovat dodržování této principiálně důležité podmínky.

le zcelazíejmé, že přesnost výstřelu ie přímo závislá na stupni
nepohyblivosti těla střelce se zbraní v poloze ke střelbě. Avšak
k dobrému odstřílení celé disciplíny, k dlouhotrvající střelbě
z pistole nebo revolveru mnoha náboii je třeba umět od výstřelu
k výstřelu udržet nejen stabilní, ale i stále steinou polohu.
Proto když střelec střílí sérii ran, musí se snažit zachovat polohu
beze změn: nesmí odcházet z místa (nebo musí před každým
výstřelem přesně obnovit dřívější polohu chodidel), musí po-
každé stejně naklánět trup vlevo, držet stále stejně pistoli, snažit
se stejně zatéžovat svalové ústrojí, v první řadě pravé ruky a pravé
části pletence pažního, tj. vytvářet pro každý jednotlivý výstřel
ste|né podmínky.

V pruběhu celé střelby je však nemožné udržet polohu beze
zmény. Po každém výstřelu nebo dalším zvednutí ruky při po-
kusu vystřelit střelec narušuje polohu, protože si musí odpoči-
nout a nabít pistoli. Proto je důležité umět obnovovat polohu
před každým výstřelem. K tomu ie třeba před každým výstřelem
vykonat Ťadu za sebou následujících pohybů - naklánět trup
vlevo, prohýbat se v pase, zvedat pravou ruku s pistolí a potom
navádět fovnou mušku do oblasti záměrného bodu - dosahovat
soustředění a konečného zpevnění pohyblivých částí těla v poloze
ke střelbě. Celý komplex těchto pohybů je třeba propracovat tak,
aby byly prováděny pokaždé stejně a úplně automaticky. Jak
ukánala praxe předních střelců, je nejvhodnější, trvá-li celý
komplex pohybů 4-6 r,teřin.

Sledujeme-li pohyby zkušených scřelců při práci na výstřelu,
vidíme, že všichni před tím, než ruku maximálně ustálí, provádi
s ní několik kolébavých pohybů, Tlto pohyby jsou u různých
střelců různé jak co do velikosti, tak i počtu, ale provádějí se vždy,
přičemž při každém výstřelu jejich charakter je stejný (viz obr.
297). Takové úmyslné pohyby ruky totiž vyžaduij střídavou práci
svalů-ohýbačů a svalů-natahovačů a napornáhají lepšímu vzájem-

328



nému souladu mezi pohybovlirni centry kůry hemisfér a v dů-
sledku toho většímu souladu činnosti svalových skupin, zajišťu-
jících maximální stabilitu ruky na dobu potřeb nou k výstřelu.

Míření, zvláště při střelbě pistolí a revolverem, ie, iak známo,
do značné míry věcí pohybu, spočívajícího v tom, že střelec
jasně okem vnímá porušení vzájemné polohy mířidel a cíle
a odpovídajícím pohybem obnovuie záměrnou. Při míření je
třeba soustředit pozornost nejen na zmenšení kolébání ruky s pi-
stolí, ale také na to, aby byla stále zacltována rovná muška, Aby
střelec lépe splnil tento nutný požadavek při střelbě, musí za-
ostřit zrak na mířidla, zřetelně vidět mušku v záŤezts hledí a tro-
chu přehtížet zřetelnost vidění černého středu terče. Největší
přesnosti ve střelbě je možno dosáhnout, je{i míření ukončeno
během 7-9 vteřin. Po uplynutí I2-L5 vteřin se přesnost míření
snižuje, a to nejen tim, že se otupuje ostrost zraku, ale také
proto, že docházi k únavě svalů pravé ruky a tím se zvětšuje
její cetkové kolísání. Proto, zvláště při pomalé střelbě, je třeba
dosahovat přesnosti ne dlouhým mířením, alr rozhodnou prací
na výstřelu v prvních vteřinách míření (4-6 vteřin), neboť
kolisání ruky se zbrani je v této době zpravidla nejmenší.

Zadtžovat dech při výstřelu je nutné zpravidla při neúplném
výdechu; je třeba několikrát hluboce vdechnout a potom poma-
leji než obyčejně vydechnout a zadržet dech. Aby při dlouho-
trvající střelbě organismus nepociťoval nedostatek kyslíku, je
třeba zadržovat dech maximálně na 12-15 vteřin, Nepodaří-li
se během této doby vystřelit, musí střelec přestat mířit, dobře
provětrat plíce několika hlubokými vdechy a ddechy a odpoči-
nout si před dalším pokusem.

Spouštění musí být, stejně jako u pušky, plavné a v přesném
souladu se správným mířením. Chce-li střelec spouštět plavně,
musí se naučit spouštět za 1,5-2,5 vteřiny, ať používá jakéhokoli
způsobu ovládání spouště. Po výběru nejvhodněišího okamžiku,
kdy se zbraň co nejméně chvěje a rovná muška je v oblasti
záměrného bodu, je třeba rozhodně, ale bezpodmínečně plavně,
bez strhnutí, stisknout spoušť. Pro úspěšné odstřílení discipťny
je velmi důležité umět včas přestat spouštět, iakmile střelec
vycítí, že doba vhodná pro qýstřel uplynula. Jestliže se během
1,0-L2 r,teřin od počátku upřesnění míření nepodařilo r,ystřelit,
je třeba se přinutit přerušit další práci na výstřelu, odtáhnout
prst od spouště, položit ruku s pistolí a odpočinout si.

Podle praxe předních střelců je z hlediska hospodaření se
silami v průběhu celé střelby třeba považovat za nejracionálnější
takovou střelbu, při které střelec střílí rychle a potřebuie na vý-

329



střel 12-16 vteřin (od okamžiku zvednutí ruky do výstřelu),
Chce-li však střelec úspěšně dokončit celou disciplínu, je důle-
žité nejen ekonomicky hospodařit se silami při každém qistřelu,
ale také umět je v co neivětši míře v průběhu střelby obnovovat.
Proto má velký význam otázka, týkaiící se počtu zvednutí ruky
při pokusech o výstřel, délky přestávek mezi výstřely a sériemi
výstřelů a také tempa a rytmu střelby.

Při současné vysoké úrovni sportormích r,ýsledků střelec ne-
riskuje vždy střílet při prvním zvednutí ruky s pistolí, i když
ie technicky dobře připraven a přesvědčen o svých silách. Nepo-
darilo-li §e vystřelit za 15-17 weřin od okamžiku zvednutí ruky
s pistolí, střelec většinou přestává mířit a pokládá ruku, odpo-
čívá a potom se pokouší zlovu o výstřel. Tak je třeba si při střelbě
počínat a nedopouštět zpožďování výstřelu. Několikeré pokusy
o výstřel však mohou vést k přílišné únavě zrakového ústrojí
a svalů pravé ruky dlouho před ukončením střelby. Proto je
třeba snažit se ze všech sil co nejdříve najit správný rytmus
střelby a získat pocit iistoty, že v okamžiku, vhodném k ukončení
plavného spouštění, ruka ,,nezklame" a nedoide k nějakému ne-
očekávanému pohybu. Vnitřní přesvědčení o tom, že ruka se
zbranl může zůstávat poměrně nepohyblivá delší dobu, rrež je
potřeba k přesnému výstřelu, umožňuje klidně střílet (zpravidta
na první, řídčeii na druhý pokus). Jak ukrizala praxe předuích
střelců, právě při takovém režimu střelby bylo dosaženo nejlep-
ších sportovních výsledků.

Aby střelec získal zmíněný pocit iistoty, musí si během tré-
ninku v souladu se svými individuálními zvláštnostmi vypraco-
vat zceLa určitý styl střelby (i pokud jde o počet zvednutí ruky
při pokusech o výstřel). Musí si pro sebe stanovit určité pří-
pustné tozloženi pokusů při střílení různých sérií ran a nutit se
nezneužívat po&u pokusů, aby zbylo dost sil a času na celou
disciplínu bez snížení kvality střelby. Samozřejmě není možné
dodržet stále stejný postup zvedáni rully fusychický stav střelce
aŇzné vnější podmínky). Způsob střelby každého střelce však
musí zůstat v zásadě stejný, pro něho charakteristický (přiklad
zkušených střelců). Jestliže si střelec lypracoval styl rychlé
střelby s určitým počtem zvednutí ruky při každém qistřelu,
ukončí střelbu celé disciplíny řekněme za 1,5 hodiny plus-minus
10-15 minut podle podmínek střelby v daný den. Nebude
moci podstatně změnit obvyklý režim střelby zvýšením počtu
pokusů o každý výstřel tak, aby využil celou dobu stanovenou
na disciplínu, tj. 3 hodiny. Pokus o změnu návyků zvětší fyzické
zatižerrí a povede ien ke značnému zhoršení výsledku.

330



Tab. 30 uvádí údaje o počtu zvednutí ruky s pistolí při střelbě
některých předních střelců v určitý den. Tyto údaje charakte-
rizuií styl jednotlivých střelců, kterého se drží s malými odchyl-
kanri při každém závodě.

Jak ie vidět z tabulky, přední střelci střílí nejčastěii na,první
pokus, značlé méně na druhý a ien zřídka na třetí až čtvrtý,
což jim umožňuje zachovat si síly v průběhu celé střelby. Na zá-
kladě zkušenosti mnoha předních střelců ie možno říci, že nei-
efektivnější je taková střelba, při které střelec střílí na první
pokus asi 50 o/o ran, na druhý 30-40 ofo ana třetí 10-20 7ó.
Je třeba si dobře zapamatovat, že úspěchu je možno dosáhnout
ekonomickou spotřebou sil v průběhu celé střelby.

Jestliže konstrukce libovolné pistole neumožňuje nabíjet
beze změny drženi, je třeba po nabití úzkostlivě dbát o to,
aby držení zůstalo strile stejné. Při střelbě revolverem a spor-
tovní pistolí je žádoucí provádět všechny operace spojené s na-
bíiením levou rukou tak, aby bylo zachováno stejné držení pistole
pěstí pravé ruky.

Během odpočinku mezi výstřely nebo pokusy o výstřel je
třeba dát pozor na to, aby se nenarušovala stejnost polohy:
úhel natočení těla vzhledem k cíli a vzájemná poloha nohou
musí zůstat stálá. Aby b5,1 odpočinek plnohodnotný, je třeba
zaujimat takovou polohu, která umožní bez odchodu z mista
a beze změny vzájemné polohy nohou dostatečně uvolnit svaly
nohou, pletence pažního a hlavně svaly pravé ruky, aby měly
možnost obnovit svou práceschopnost. Dělá-li střelec krátkou
přestávku před každým zvednutím ruky a také při střelbě
za nárazového větru, je nejvhodnější opřít pravou ruku s pistolí
o stolek apod.

Během přsstávky mezi výstřely je třeba nechat odpočinout nejen
svaly, které udržují ruku v horizontální poloze, ale také svaly
pěsti. Po několika výstřelech je třeba uvolnit pěst a odložit pistoli.

Aby byl odpočinek mezi výstřely nebo zvednutím ruky efek-
tivní, musí být přestávky mezi nimi dostatečně a podle možnosti
stejně dlouhé. Jinak by svaly pravé ruky a pletence pažního
nestačily obnovovat svoji práceschopnost a předčasně by se
unavily. Začinajicí střelci při prvních sériích příliš protahují
střelbu, dostávají se do časové tísně a v posledních sériích se snaží
dohnat zttacený čas zkrácením přestávek mezi zvednutím ruky.
Takový spěch dává zcela opačné výsledky: střelec si uvědomuje
že mu zbývá málo času, ruka s pistolí ,,chodí" a nelze střilet.
Střelec potom bez dostatečného odpočinku znovu zvedá pistoli,
ale hned ji zase pokládá, protože ruka nezajišťuje dostatečnou

33l



, Tabulka 30

Počet zvednutí ruky s pistolí při střelbě předních střelců
v discipliaě libovolná pistole 16+60

Střelec
Datum
a místo
závodu

počet zvednutí
ruky v sérii

Celko{,
počet

zvednuti
ruky

Celková
doba
trvání
sďelbyl 2. 3. 4. 5. 6-

Umarov M.

Jasinskij A.

Ambrosenok

Guščin A.

Přebory Le-
ningradu,
6l1959

kontrolní
závod
28.7. 1959

II. sparta-
kiáda náro-
dů sssR,
8. 8. 1959

Mistrovswí
sssR,
7.7. t96o

PřeboryLe-
ningradu,
6l1959

kontrolní
závod,
28.7, 1959

kontrolní
závod
28.7. t959

Mistrovství
SssR
7.7. 1960

Mistrovstvi
sssR
7.7. t96o

10

11

10

17

l2

12

ll

16

l9

11

ll

13

13

13

ll

13

19

15

12

11

l4

11

11

10

1l

l2

11

l1

l1

l2

L2

10

14

13

10

12

13

l4

l2

t6

10

11

l2

l6

l2

10

10

l4

20

13

I2

13

l2

19

66

68

75

89

69

7o

73

75

88

2 hod.
0Omin.

2 hod.
15 min.

2 hod.
41 min.

2 hod.
40min.

2 hod.
31 min.

2 hod.
37 min.

2 hod.
25 min.

332



stabilitu. Častěiší pokusy o výstřel za takových okolnosti vedou
jen k ještě větší bezúčeLné nrfué času. V podobnýclr případech
je třeba se přinutit střílet pouze po delší přestávce mezi výstřely,
alezato na první nebo druhé zvednutí ruky.

Rozebrali jsme si v základních rysech některé ot{ízky tech-
niky střelby při střelbě několika ran. Nyrrí si, také v základních,
rysech, rozebereme techniku a taktiku střelby libovolnou pistolí
v disciplíně 15+60.

Jak isme již uvedli, nástřel je vždy iedním z ne|dťlležitějších
okamžiků při střelbě kterékoli disciplíny. Nástřel se musí střílet
vždy přesně tak a v takovém režimu střelby, jako rány do soutěže.
Zárovei však nelze dívat se na nástřelné rány jen |ako na rány
pro nastřelení pistole. Slouží také k tomu, aby střelec vnikl
do celkového, navyklého a dříve propracovaného stylu střelby.
Proto také zkušení střelci před nástřelem střílí ,,nasucho",
a teprve potom, když poloha nabývá potřebné stability a obnovu-
je se správná zrakově pohybová koorclinace, začínaji s vlastní
střelbou, V tomto směru byla ukázková střelba nástřelu za-
sloužilého mistra sportu M. Umarova. Závod střílel většinou
rychle, na každou sérii (10 ran) do závodu potřeboval 11-14
minut, aie střílení nástřelu, při kterém zpravidla nestřílel všechny
nástřelné rány, mu trvalo 24-26 minut. Tak dlouhou dobu
Umarov využíval právě pro zapoiení organismu do procesu
práce na výstřelu, přičemž to dělal několikrát opakovaným zve-
dáním ruky a ,,sušením".

Při nástřelu nelze pospíchat s korekcí nastavení mířidel
po 1-2 ranách. Při značné odchylce středního zásahu ve srovná-
ní s předchozí střelbou zkontroluieme svoji polohu, v první řadě
držení, a teprve po dalších 2-3 ranách, když jsme se přesvěd-
čil^i, že pistole nestřílí přesně, provádíme korekci.

Při nástřelu (a potom i závodu) je bezpodmínečně nutné, aby
odhled souhlasil se zásahem; nesouhlasí-li odlrled se skutečným
zásahem, znamená to, že pistole není nastřelena a je třeba pro-
vést korekci mířidel.

Při střelbě, zvláště tak dlouhotrvající jako je disciplína 15+60
iibovoln,ou pistolí, je třeba ekonomicky hospodařit s nástřelnými
ranami. Během tří lrodin, stanovených na střelbu disciplíny, se
může podstatně změnit povětrnostní situace nebo stav střelce,
což povede ke změně navyklého stylu střelby. Potom dochází
k předčasné únavě a nutnosti deiší přestávky, po níž bude třeba
znovu stt'ílet nástřelné, Proto většina předních střelců před za-
početím závodu střílí pouze 7-10 nástřelnýclr a ostatní si ne-
chává v rezervě pro nepředvidané připadv.!l

t 333



Mezi nástřelem a střelbou do závodu neni třeba dělat pře-
stávku, aby tento přechod byl co neiméně znatelný.

Budeme-li se řídit pouze úvahami o zachování sil v průběhu
střelby, bude zřejmě nejlepší střílet v přesně rozvrženéÁ tempu,
kdy výstřely následuii za sebou v přesném časovém odstupu
a plně se využívá času, stanoveného na disciplínu. Zřídka však
isou takové podmínky, aby střelec mohl střílet rytmicky. Proto se
střelec musí snažit podle okolností, individuálních vlastností
a toho, jak se cítí, měnit v určité míře celkové tempo a rytmus
střelby.

Jestliže střelec hned při prvních výstřelech pocítí, že střelba
jde lehce, je třeba pokračovat v tomtéž tempu) na první nebo
druhé zvednutí ruky a všemi silami se snažit co ne|déle udržet
zrakově pohybovou koordinaci činnosti. I v takových případech
však musí střelec dávat dobrý pozor) aby ,,nestrhával",

Jak isme již také uvedli, při dlouhotrvající střelbě není možno
se obejít bez jednotliqých špatných zásahů. Při každé takové
špatné ráně je však třeba si uvědomit, proč k ní došlo. Jestliže
střelec střílí v přesně rozvrženém tempu, necíti únavu a udělal
špatný zásah, je to náhoda, které Štřelec nemusí věnovat zvláštní
pozornost a pokračuje v původním tempu. Střílí-li však střelec
dobře v rychlém,tempu, nepřikládávýznamvzniklé únavě a snaží
se pokračovat ve střelbě dřívějším tempem, nutně doide ke špatné-
mu zásahu. Pak už to není náhoda, ale zcela zákonitý iev, na kte-
rý je třeba reagovat zcela jinak. Především ie nutno se přinutit
po špatné ráně nepospíchat, potlačit touhu co nejrychleji vy-
střelit a kompenzovat špatný zásah další dobrou střelbou;
spěch při únavě vede jen k dalšímu stržení. V takových pří-
padech je třeba si po špatné ráně odpočinout a potom pokračo-
vat ve střelbě pomaleiším tempem tak, aby délka přestávek mezi
jednotlivými výstřely byla dostačuiící pro obnoveni potřebné
práceschopnosti svalů ruky.

Cítili střelec na počátku střelby, že je mu zatéžko vystřelit,
že se ruka s pistolí neuklidnila, nesmi příliš pospíchat; je třeba
určitou dobu počkat a potom tak dlouho ,,sušit", dokud se
neobjeví pocit přesvědčeni, že veškerá činnost při práci na vý-
střelu je dostatečně sladěná, teprve potom začít střílet ve zrych-
leném tempu na první až druhé zvednutí ruky, aby dohnal
ztracený čas.

Přesto, že na takovou disciplínu, jako je libovolná pistole
15+60, je stanoven čas 3 hodiny, některým střelcům za urči-
tých podmínek, zvláště na závodech, tento čas nestačí. Příčinou
byívaji nejčastěji potiže, které vznikaií ve sladěné činnosti míření

334



a spouštěni (střelec při dobré stabilitě ruky s pistoli promeškává
jeden vhodný okamžik pro výstřel za druhým a přetěžuje ruku
příliš častými neúspěšnými pokusy). Abychom se za takových
okolností nedostali do časové tísně, je třeba na samém počátku
střelby bojovat s nerozhodností a zb],,tečnou opatrností při spouš-
tění. V krajním případě se někdy doporučuje, stejně jako při střel-
bě puškou vstoje, přinutit se rozhodně vypálit první ránu na první
zvednutí ruky, třeba i s určitým rizikem, že zásah nebude dosta-
tečně přesný. Většinou stoji za to se v takovém případě na počát-
ku střelby přemoci, a hned se zlepší soulad činnosti při spouštění
a střelec začne klidně a rozhodně střilet. V zásadě je třeba střílet
v rovnoměrném, ale trochu zrychleném tempu, aby měl střelec
vždy určitou časovou rezervu - značně klidněii se pak střiť.

Nejvhodnější tempo při střelbě libovolnou pistolí je takové,
kdy na sérii 10 ran je potřeba asi 12-18 minut. Jako příklad je
v tab. 31 uvedeno tempo střelby některých ,předních střelců,
kterého se v zásadě držlpři střelbě disciplíny 15+60libovolnou
pistolí.

Vše, co isme si až dosud řekli o tempu střelbn se vztahuie
pouze na ty přípacly, kdy se střilí za příhodných meteorolo-
gických podmínek,

Aby střelec úspěšně ukoněil kteroukoli disciplínu, musí se
řidit pravidlem, že při prudké změně počasí nikdy nesmí pospí-
chat. Je třeba dobře odhadnout vzniklou situaci a teprve potom,
po výběru taktiky, klidně pokračovat ve střelbě v nových pod-
mínkách.

Nutnost střílet za nárazového větru vyžaduje od střelce
umět přesně střílet v omezeném čase - za 5_7 vteřin. I1spěšná
střelba je za podobrrých podmínek možná jen tehdy, jestliže se
střelec ve chviťch klidu mezi závarry větru rychle připraví a vy-
prflí ránu. Ke střelbě za takové složité situace je třeba především
najít polohu, ve které je nejlepší odpočívat a přečkávat nárazy
větru, aby v okamžiku uklidnění větru bylo možno rychle se
připravit a střílet. Střelec musí také umět střílet v rychlém
tempu, s minimálním počtem zvednutí ruky. To je nutné např.
k ukončení střelby za světla, iestliže z jakékoli příčiny začala
poslední směna střílet opožděně nebo je zvýšená oblačnost
a hrozi nebezpeči rychlejšího příclrodu soumraku.

Je také třeba naučit se střílet nerytmicky; zvláště důležité to je
při nárazovém větru, kdy |e nutno maximálně lytžít času
ve chvílích uklidnění větru, vypálit v rychlém tempu dvě až tři
rány a pak dělat delší přestávku.

Uspěšné odstřilení takové dlouhotrvajicí disciplíny, iako ie

335



a.i

E

m
6,x

F.
§(,
lňíĚo
'í{e
§l
N
o€
+
lÍi

o
o
r.{
á(,oÉ

9€se
x)OtřolJ
ťď:0o
;iEtl 64Jo
,96oq
o

O
ltq,,t
Ř
ňp
(r,

'lro
o'A
tl(,
lr

;;á; ÉÉÉ
ÉEEÉÉEÉ
a h n o H l,- nO*š:fmm(\l

c.l c{ c\l cl cl N N

ÉÉÉÉÉÉÉÉÉ
ÉÉÉÉÉÉÉÉa
Ftc\<fc\.+o<řó.+
o<)Nno<s!+r^n

<B-ó a06f,

,žŤ o9

.§'

§*f
O@

u8I 0I €u
JQuI+Jd

\orl\o€e{!+
HéHN

óc>t\

šf

tp
o

A:x!
-xE
6,.
3óq

()

o\9ď860\6\89§§n 9§§§9šĚďZŇts-ťŇ.-ť
jd!Ňj";odŇť
Ei.Ě ď §ilůďBEi a §€B3?,qš§ni,qššii

H J* ó | u a ó

6Ě8cj95Ěš9P4 Q ó^: ž e É É R E
Ě ů ť* 

= 
Ě ů ů 

= =

o
.aJ
N
o

(ú

H

,lii9.]b<
}1 ótr2\;6
OH=Ečo

ou

oo
o

v)

ctNš

N\o

o H o\ ú rt r) o\ r) o
HÉiÉÉHH

o\.+hť-\0<116, NiN

Ýčlc.l\oo\ho!sHHňHÉ*No

336



,standard' 15+60, vyžaduje dělat béhem střelby přestávky.
Jsou krajně nutné pro obnovení práceschopnosti svalů, v prvé
řadě pravé ruky a pletence pažního, k obnovení ostrosti zraku
atd.

Se zřetelem na praxi zkušených pistolářů je možno mladým
střelcům doporučit dělat přestávky (za příhodných podmínek)
následovně.

Jestliže od samého počátku jde střelba dobře, je třeba se
snažit dělat krátké přestávky mezi sériemi (maximálně 5 min.),
jinak bude nutno před další sérií střílet nástřelně. Při takových
krátkých přestávkách je neilépe odpočívat vsedě a odložit pistoli,
aby si odpočaly svaly pravé ruky. Po prvních třech sériích
se doporučuje dělat delší přestávku (10-15 min.), během které
ie nejlepší nesedět na místě, ale chodit, promasírovat pravou
ruku a trochu se rozcvičit několika volnými pohyby. Před zapo-
četím další série po přestávce je třeba chvíli ,,sušit", vystřelit
2-3 nástřelné rány a potom pokračovat ve střelbě do soutěže,
avšak s delšími intervaly mezi ranami, aby mohlo svalové ústrojí
lépe obnovovat svoji práceschopnost.

Jde{i střelba od počátku těžce, je třeba celý ,,standard"
rozdělit na tři části a dělat delší přestávky po každých 20 ranách.

Někteří střelci dělaji 5-7 minutové přestávky po každých
10 ranách a v celém průběhu střelby nedělaii delší přestávky.
K.aždý střelec se musi sám rozhodnout, kolik a jak dlouhých pře-
stávek mu nejlépe vyhovuje. Závisi to na jeho vlastnostech,
stupni trénovanosti a vnějších podmínkách střelby.

Rozebrali jsme si vcelku i v detailech některé prvky techniky
a taktiky střelby libovolnou pistolí. Nestačí však pouze samostat-
ně rozebrat jednotlivé prvky, protože každý z nich má s ostatními
určitou souvislost: např. střelba v rychlém tempu vyžaduje
delší přestávky mezi sériemi ran; ryrnická střelba se značnými
intervaly mezi výstřely potřebuie kratší přestávky mezi jednotli-
vými sériemi; práce na výstřelu, provázená několikerým zved-
nutím ruky, qyžaduje prodloužení celkového času na střelbu atd.

Abychom měli představu o tom, jakého stylu střelby se drží
jednotliví střelci, je na obr. 289-290 graficky zlázorněn průběh
střelby předních střelců při střelbě libovolnorr pistolí, Z graftt
je vidět, že přes různé okolnosti ie styl každého střelce v zásadě
vždy stejný. Současně se ale způsoby střelby iednotlivýc}r střelců
značně liší svým charakterem, což je podmíněno individuálními
zvláštnostmi střelce (fyzické a volní vlastnosti, stav nervové
sousta\y, odolnost atd.). Proto si každý střelec nrusí vltvořit
styl střelby, který odpovídá jeho indivicluálním zvláštnostem.

337



s
N

N
,Ě

L]

J-.Ť6
Fl
ól
FI

=lo |-
I_,ř=

€ló

Nl6

= l-l6
€I

(Ď
oó
Q
6
@
$óo
o\

Ý
s
@

6

Y
€

:

I
E

l
I

E

€
6

ó
N

§
6

(n

(o

€

E
o

Ň
N,

l;
Ielolo

,;o

:Io
lo

IPl-

ř
:

"fii* l-| š
'lH§
! §ťffi .§xts§3H§

lia §*,mi 
§l9i §
§
§H§ř1 :

lí9 §
lÉ.l !
n! i
n §§

,ť
ň

ll §'
l-.| §

É.Ho .:i,H ,§
311i&§

N

.{ť
9

Eň.avis
coo.řN

.2,ó§
vE alI\,§l

\ i] i,Fl§o

_/H
,ť

o

N
6

.§
N

'iř

o
o

6o
6

o
N

€
N

€

@
o

o

š
o

ó
o

o
aÉ
@
o

a
o
6

l

Ii

||

l

I

E
§

I

]

ts
N

ó
N
N

a

a
F

F§§

N
6

N
9

6

6
N

i ,.É
ló
Eě
:P|-

_l_ -
Ý
#

.ř
s
€

e<

o
6

Ě
"{a
o
o

l-,

I

E

I

l

]L

I
,É

:
I

1

T
E
l

IlŤ
I

I

'E

i

I

l

l

T
,E

=

t
\€

T
=
l
l-

o
N

@
d

@
N
6

o

6\

T
:

l
T
=

l

i

,E

l

]]

N
a

ó
N
N

@

š€
9

6
4

o

=kJ-,l'
'G: |b]
q, lpleH
o Ll-
P 1,1

-14
id

.{-:lH
l.ts

9ll,,i
o. |iiš |-Ě
.i lin
-, L_, I.- ll{
$,1-

l: l

*H
'-' lr_l

ó
N§
€
N

€ -l-
tó|

l\E

l
I

l

-T-
l

?:
E,hl,:i
"..i§ _l..-

*:
aj

N

N
Q

€
o
o
N
Nó

.ý

N
6€
N3

ÝS

'E-

§
ll

rFl-
|€l-
€6
N

io
|;l-|-
eÉ

lo
ló

]".
-ol5
l;

_.!- o
\€

T3l-l-

N

-c.t

N
o

o
N
N

o

t
o-

€
@

€
@€

:!

;

od



-T-3
I-
l@,ó
lol3
|.l,
l-
l.r&

T:l5
l;
i:

6
o
Na
oo

N

o
o
o

@

6

€o

a

\o

ó

o1

6
6

Tal
Éí
6t

ť _l_

ě.
N
6

6

-I- o

|:
i6
;o
5s
T6l-
l-

l=
.€

_í- @

la
lol-
§,
lg
|.

_L

ó

ó

o

N

o
o

o

o

a
N

o
o

!o

N
o

5

Ň

ó
=

a
t
=

a

ó
ú
@
O

N

6

€
o

o
ó

o

TP
l6
lo
I

l

lo3l=
9
l-s§ 'ť(
=

q -ro
l6

|6
le

g ,!*
_:-6ó

l-l-

,-l:t;l'€l7:l
}. l

IEl_:\ |

,E

ťl
.4|

I

=l
Nl

6

o

o

t_

.{

n
§J

&

.*

o

o

o

§

§
.lť
€

-í-

I

I

E

I

T
,É

:
l

ll
-T

T
E
:

T§
lš|*
E -,

li
{

T*
l-
ll-

l;
§e

i:l*
lo

|,
l-l
I

E

l

T

I

E

§

l

I

l
T
R

I

ll-

T
I

I

I

,E

I
I

l

l

o

6

Ň

ó
N

N

N

o

N

$
o

š-
N§
d

-l 6
I

!r.
,:o
i-

-@io
lol;
Il-

!J

l=lš
-l.;.{
r§ls
,!o
9o

l=
-t



Rychlopalba na siluety
Rychlopalba na siluety se střílí na25 m. Střelec drží nataženou

pravou ruku s nabitou pistolí srněrem k zemi pod úhlem 45'
k vodorovné rovirr,ě. Jakrnile střelec na otázku rozhodčího ,,Jste
připraven ?" odpoví ,,Připravert!", přikáže rozhodčí otočit siluety
do čelní polohy. Za 2-4 vteřiny se siluety otvírají a střelec
střílí 5 ran, po jedné do každé figury. Střílí se ve velmi omeze-
ném čase: střelec musí vypálit 2 série po 5 ranách za 8 vteřin
každou, 2 série za 6 l,"teŤin a 2 série za 4 vteřiny. Střílí se celkem
60 ran ve dvou částech po 30 ranáclr.

Zvláštností této disciplíny je velmi rychlé tempo střelby
s přenášením palby z figury na figuru, což od střelce vyžadvje
přesně vlpracovaný cit pro čas a výbornou techniku střelby,
dovedenou v každém prvku do automatismu.

Rozebereme si techniku a taktiku střelby této rychlé a dyna-
mické disciplíny od okamžiku příchodu střelce na palebnou čáru.

Při příchodu na palebnou čáru a přípravě ke střelbě nesmí
střelec především ani na okamžik zapomínat, že ho čeká rychlo-
palba, střelba ve rrelmi ornezeném čase, ve kterém není možné
napravit nějakou chybu, ke které došlo při přípravě zbrané
a nábojů. Proto je nutno začít přípravou ,,pracoviště" na palebné
čáře - stolku, na kterém musí být pistole, předem pečlivě vybrané
a zkalibrované náboje, hadr na utírání rukou, mastítko, šroubo-
vák a jiné náležitosti. Těsně před střelbou ie třeba ještě jednou
zkontrolovat zbraň se zvláštním zřetelem na jeji stav, namaštění
a čistotu pohyblivÝch částí, aby pistole neselhala v nejdůležrtěj-
ším okamžiku - při střelbě série.

Další činnost, spojenou s nabíjením pistole a kontrolou její
připravenosti, je třeba vždy provádět v přesném pořadí, sou-
střeďovat se na každý jednotlivý úkon, pečlivě se kontrolovat
a nespoléhat na vypracovaný automatismus činnosti: ve střelecké
praxi je nemálo případů, kdy střelec z roztržiíosti zapomněl
natáhnout závér a zasunout první náboj do náboiní komory
a beznadějné zkazil výsledek. Proto před každou sérií ie třeba
pozorně a v přesném pořadí nabít zásobník a zkontrolovat,
je-li v něm všech pět (nebo šest) nábojů, natáhnout závět a za-
sunout náboj do nábojní komory, zkontrolovat těsnost uzavření
závéru a nakonec zkontrolovat, není-li pistole zaiištěna. Někteří,
dokonce velmi zkušení střelci, iako mistr sportu V. Nasonov,
přikládají postupné kontrole tak velký ýznam, že si na vnitřní
straně víka svého střeleckého kufříku nalepují lístek s vyjmeno-
váním všech těchto bodů.

340



Poloha při rychlopalbě na siluety (viz str. 198) musí mít sou-
časně se zvýšenou pevností dostatečnou pružnost, nutnou k plav-
nému otáčivému pohybu trupu s rukou při přechodu na násle-
duiící figuru. Proto má velký význam správná orientace těla
střelce vzhledem k figurám. Jak iiž bylo řečeno, ve střelecké
praxi posledních let se rozšířily dva způsoby orientace polohy
- na první figuru a na střední figuru.

Poloha s orientací na prvni figuru je vhodná tim, že při ní
střelec vyváří nejpříhodnější podmínky pro první ránu, která
je technicky nejsložitější (viz dále) a je rozlrodující pro výsledek
celé série. Orientace na střední figuru je výhodná tím, že neqy-
žaduje přítišné natočení těla v pase ke konci série, při přechodu
na poslední figury.

Ačkoliv je poloha s orientací na první figuru více rozšířena,
praxe předních střelců (rliz tab. 32) ukazuje, že i pŤi orientaci
na §třední figutu ie možno dosáhnout vynikajících výsledků.
Proto si musí každý střelec sám prověřit oba způsoby a zůstat
u toho, který mu lépe vyhovuje. tJdaje o směru přenášení palby
(zprava doleva nebo zleva dopi,ava) a o orientaci polohy před-
ruch střelců isou uvedeny v tab. 32.

Poloha,,připraven" musí být (s výjimkou polohy pravé ruky)
co nejblíže k poloze ke střelbě, aby zvednutí ruky a přechod

Tabulka 32

Srněr přenášení palby a orientace polohy předních střelců při rychlo_

Volynskij G.
Zabelin A.
Kaliničenko N.
Kricheli B.

Kropotin A.
Sorokin V.
Nasonov V.
Chaidurov J.
Čerkasov J.
Šeptarski| P.

zprava doleva

zprava doleva

zprava doleva

zprava doleva

zprava doleva

zprava <ioleva

zleva doprava

zprava doleva

zprava doleva

zpra.ra doleva

na prvnt zprava

na první zprava

na první zprava

na střední

na první zprava

na první zleva

na střední

na prr.ni zprar.a

na stryední

palbě na siluety

Srněr přenášení palby Orientace polohy
vzhledem k figurám

341



ke konečné poloze nebyly provázeny prudkým posunutím tě-
žiště těla střelce (viz obr. 200).

Správnost polohy vzhledem k první (třetí) figuře se kontroluje
běžným způsobem: jestliže při zvednutí ruky v poloze ,,připra-
ven" střďec ziistí, že hlaveň pistole směřuje někam stranou
od figury, je třeba změnit směr hlavně změnou úhlu natočení
celého trupu vzhledem k figurám posunutim chodidel, nikoli
posunutím ruky. Potom ještě iednou zkontroluieme polohu tak,
že dvakrát až třikrát zvedneme přirozeným volným pohybem
ruku s pistolí. Je-li tento pohyb ruky dostatečně plavný, můžeme
říci, že střelec je plně připraven ke střelbě.

Avšak před tim, než střelec řekne ,,Připraven!", musí se
pozorně rozhlédnout, aby nemusel střilet sérii za nepříznivých
podmínek - přt nárazu větru, který může značně snížit přesnost
střelby. Střelec si musí pamatovat, že po otočení figur musí
střílet, nezávisle na vzniklých okolnostech. Proto ie třeba hlá-
šení,,Připraven!" načasovat zpravidla na dobu uklidnění větru.

Nyní si rozebereme techniku střelby při prvni ráně.
Správné odpálení první rány je jedním z neidůležitějšich

faktorů pro odstřílení celé série, Obtížnost prvního výstřelu ie
podmíněna tím, že:-

- dráha, kterou ptocháni pravá ruka s pistolí při zvedání, je
zračně delší než dráha, kterou ruka procházl při přenášení
palby na další figuru;

- odpálení pnrní rány musí trvat určitou dobu, aby se nena-
rušovalo potřebné tempo pro odstřílení celé série;

- ie velmi důležitá kvalita propracování, protože na přesnosti
první rány závisí kvalita odstřílení cďé série.

Stačí se skutečně ien trochu opozdit s prvním výstřelem a na-
ruší se navyklé tempo střelby, protože střelec ze strachu, že mu
nebude stačit čas, začne zbytečně pospíchat. Jestliže se střelec
ve spěchu dopustí nepřesnosti při prvním výstřelu, bude zpra-
vidla pokažená celá série, protože ve zbýuaiícím čase §třelec
při přenášení palby na následující figuru nebude moci napravit
předchozí nedostatek. Proto je třeba prvnímu výstřelu věnovat
vždy tu největší pozornost.

Zvedáni ruky při osmi a šestivteřinových sériích musí mit
charakter rychlého, ale měkkého trhnutí s postupným plavným
zpomalením a přiblížením rovné mušky k desítóe, kdá se ruka
na okamžik za§tavuie k odpálení mířené rány. Počátek zvedáni
ruky, připomínající ,,nadhození", nesmí být příliš prudký, aby
se ruka neodchýlila od veniká.lní roviny a také aby prudkým
posunutím těžiště nedošlo k viditelnému výkyvu tíupu.

342



Složitost odpálení první rány je však spojena nejen se zvedáním
ruky, ale také s tím, že času je nutno lyužit ještě pro další dva
úkony, a to pohyb ukazováku při spouštění a vyrovláváni
mušky v zářezu hledi

Je zŤejmé, že i při rychlopalbě ie možný přesný výstřel jen
v tom případě, budeJi stisk spouště dostatečně rychlý a bez-
podmínečně plavný. Jestliže střelec začne spouštět až tehdy,
když bude zvednutí ruky ukončeno a rovná muška bude na úrov-
ni desítky, bude proces plavného spouštění probihat příliš
dlouho. Snaha získat čas zkrácením doby spouštění povede
pouze ke stržení a prudkému pohnutí pistole v neidůležitěiším
okamžiku výstřelu. Proto ie třeba začít spouštět současně se zve-
dáním ruky. Pohyb ukazováku při spouštění se musí podobat
pohybu ruky při zvedáni (zpočátku rychlý a energický s postup-
ným zpomalováním), aby při zastaver:,í ruky bylo třeba jen ne-
patrného úsilí k měkkému a plavnému dokončení spouštění.
Na souladu zvedání ruky a současného pohybu ukazováku při
spouštění závisí úspěch první rány při rychlopalbě.

Způsob práce na výstřelu, založený na sladění činnosti zve-
dání ruky a pohybu ukazováku při spouštění, vyžaduje zvláštní
seřízení spouštového mechanismu (viz str. 62).

Pokud ide o spoušť, je možno podle zkušeností předních
střelců doporučit, aby spoušť byla mď<ká, s odporem 150-250 g,
s iedním odporem a s dlouhým pracovním chodem spušťadla
- 3-5 mm. Dostatečně dlouhá spoušť je nutná, aby se střelec
mohl spolelrnout na v}pracovanou svalovou paměť a podle po-
hybu prstu mohl bez chyby určit přiblížení okamžiku ukončení
spouštění a výstřelu.

Dobu zvedání ruky je třeba také r,ryužít k ulehčení dalšího
míření. V poloze ,,připraven" musí střelec soustředit pohled
na spodní část té figury, na kterou bude střílet první ránu. Jak-
rnile se otevřou figury a pravá ruka se začne zvedat, je třeba
okamžitě přenést pohled na mířidla a r,lrržit času při zvedání
ruky na vyrovnávání mušky v záíezu hledí, aby v okamžiku
ukončení pohybu byla muška ,,íovná". Nevyužiie-li střelec
tuto dobu na vyhledání a ,vyrovnání mušky v zářezu hledí,
riskuie, že pŤi úplně zvednuté ruce muška vůbec nebude v zá-
řezu hledí a bude třeba vynaložit mnoho času a úsilí na hledání
mušky a ieií vylrovnáni v zářezu hledí. Aby bylo zalištěno nale-
zení mušky v záíezu hledí a zároveň, potřebná přesnost míření
při střelbě na siluety, ie třeba použivat dostatečně širokou mušku
-2,75-3,5 mma zářezhledi přibližněvpoměru 1 :2kvidi-
telné šířce mušky (viz str. 238 ).

343



Rozebrali jsme celou činnost střelce při odpálení prvni rány
v osmi a šestivteřinových sériích.

Nyní si probereme techniku prvního výstřelu ve &yřvteři-
nové sérii. V tomto případě je čas vymezený na celou sérii
velmi krátký, takže chvíli, kterou je možno věnovat na první
ránu, nelze prodloužit bez zjevného snížení kvality cďé série.
Potíž je v tom, že při čtyřvteřinové sérii má střelec skutečně
k dispozici méně než 4 vteřiny: doba mezi počátkem zrakového
vjemu otevření figur a reakcí - začátkem pohybu ruky - je do-
konce při velmi dobré reakci střelce nejméně 0,2 T,teřiny; aby
střela doletěla k figuře, je třeba 0,1-0,5 vteřiny. Na odstřilení
čtyřvteřinové série tedy střelci nezůstávaií 4 r,teřiny, ale asi 3r7
weí. Z toho je ziejrné, iak obtížné je odpálit první ránu za krátký
okamžik, který ie možno vydělit ze skromného celkového časo-
vého rozpočtu na odstřílení celé série.

Odpálení první rány ve čtyřvteřinové sérii je zásadně podobné
iako v osmi a šestivteřinových sériích, ale musí tfvat ještě
kratší dobu. Zvedání ruky ve čtyřlteřinové sérii má steiný cha-

0,25 - 0,3 ts
rakter, s krátkým zasta-
venim rovné mušky na
desitce; pohyb ukazo-
váku ie energičtější,
avšak i při omezené do-
bě spouštění musí bý-t
bez trhnutí. K přenese-
ní pohledu na mířidla
docháni při menším
sklonu ruky, cožpro ne-
dostatek času částečně
snižuje možnost včas
vyrovnat muŠku v záře-
zu hledí. I ve čtyřvte-
řinové sérii znamená
opoždění první rány ri-
ziko zhoršení kvality od-
střílení celé série. Prin-
cipiálni schéma souladu
činnosti - zvedání ruky,

spouštění a vyrovnávání mušky v zářezu hledí při odpálení
první rány ve čtyřvteřinové sérii ie na obr.291.

Na obr. 292 jsou uvedeny grafy, sestavené podle filmových
záběrů, které charakterizuji zvedánj ruky a dobu míření při prv-
ní ráně ve čtyřvteřinové, sérii u předních střelců. Z grafu je

344

Obr. 29I. Principitilní schéma pohybu ruk3l
při jejtm zoeddní se současným spouštěním
a oyroandoáním mušky a zářezu hledí při

praní ráně ae čtyřzlteřinoaé sérii

vyrovnáni mušky
v zářezu hledí

0.4 0,ó 0,8 1,0



1 o,2 q3 q| q5 q6 q7 qE q9 t0 ltl

q' ole q3 o,1 0,5 q6 o,7 0,8 q9 lp 1,1 t,e 1,3 l,tl

0,a q5 0,1r q5 0§ 0l 0B q9 í,0 1,1

ffil_==r.-Ci-l .
a.

§/,l
l

o

š//lC

š1
0,2 0,3 0,\ 0,5 0ó q7 0p 09 íp í,, t3 1§ Í.l

Obr. 292, Grafy, sestaaené podle filmoaých záběrů, které charakterizují zge&iní
rukjt a dobu míření při proní ráně ae čtyřateřinooé sérii



vidět rozdíl v technice prvního výstřelu u různých střelců.
Za nejvhodněiší ie možno považovat zvedánt ruky u J. Chajdu-
íova a J. Cerkasova, které se vyznačuje postupným snižováním
rychlosti pohybu ru19 s přiblížením na úroveň desítky. Nejméně
vhodné ie příliš rychlé zvedáni s prudkým zastavením pohybu
ruky u A. Kropotina. Takový způsob je zřejmě málo perspektiv-
ní: příliš rychlé zvedání ruky není spolehlivým prostředkem
zkráceni doby prvního qýstřelu. Ruka se zbrani přitom často
lpřejiždi" střed terče a ie nutno vynaložit čas na ieií klesnutí;
to potom vede k opačnému výsledku - ke ztrátě času a porušení
rytmu odstřílení série. Při rychlém zvedáni ruky a prudkém
brzdění iejího pohybu, aby ,,nepřejela", je třeba vynaložit
značné svalové úsilí, což něžuje upřesňování míření a udržení

rovné mušky.
Na obr. 292 vidime ještě ieden detail, ziištěný filmováním,

o nčmž sami střelci nevěděli. Podíváme-li se na dráhu, kterou
opisuje ústí hlavně pistole, je zcela jasně vidět, že V. Nasonov
v nejdůležitějším okamžiku upřesňováni zamiiení po zvednutí
ruky se zbrani značně kompenzačně posunuje trup na opačnou
§tranu, než je natažená ruka, což se bezesporu v určité míře
projeví v přesnosti míření. V menši míře se to projevuie u J.
Cerkasova. Odhalení takových zvláštností techniky střelby
objektivem kamery ukazuje na dosud nevyužité možnosti,
které mají trenéři při zvyšování sportovního mistrovství §třelce.

Na obr. 293 jsou uvedeny různé způsoby techniky střelby
první rány ve čtyřvteřinové sérii. Každý z uvedených způsobů
má svoje klady. Např. způsob, kterého použivá J. Cerkasov, je
dobrý ťm, že střelec má dostatečně dlouhou dobu na vyrrovná-
vání mušky v zářezu hledí. Rychlé a značné přenášení pohledu
dolů však může vést k tomu, že při dalším zvedáni ruky a do-
prováneni mířidel pohledem se ztratí celková orientace vzhledem
ke středu terče a ruka se zbrani půide někam stranou od desítky.
Mnohem vhodnější je způsob, kterého použivá A. Zabelin.
Protože neorientuie pohled na střed, ale na spodní část terče,
méně ho přenáší na mířidla. Zajimavý je způsob P. Septarského.
Střelec se dívá rozptýleným (nezaostřeným) zrakem na spodní
část terče; když se mířidla setkávaií s pohledem, současně se zve-
dáním ruky zaostřuje zrak na mířidla a upřesňuie vzáiemnou
polohu mušky a hledí. Způsob J. Kaleviče ie bezesporu také
zaiimavý. Střelec vůbec nepřenáší pohled dolů, ale setkává se
jím s mířidly na úrovni desítky. Při pozorování sportovce při střel-
bě se zdá, že zvedá ruku pomalu a výstřel bude opožděn. Ve sku-
tečnosti ale k výstřelu dochází rychle a jakoby ,,z chodu".

346



Je třeba Ťlci, že při takovém způsobu ruka s pistolí velmi přesně
přicházi k desítce a na upřesnění míření je tedy potřeba mini-
mální doba. Jak je vidět, při tomto způsobu se kladně projevuje
vlastnost zrakového analyzátoru korigovat a kontrolovat pro-
váděný pohyb. Projevuje se zde totéž, co při jízdé na kole -

-fr

Obr. 293, Pňncipiální schémaprdce přední.ch střelcůna proníráně ae čtyřoteřinooé
seru:

l - orientace pohledu před zvedáním ruky s pistolí; 2 - tlak ukazováku na spoušt; J - oblast
vyrovnávání mušky v zářezu hledí; 4 - přenášení pohledu na mířidla; 5 - settání pohledu s mí-
řidly; ó - rozptýlený pohled o*O ,":iŤHífir.*#rhr,iůTi""í pohledu na mířidla a rryrovná_

když se cyklista dívá na přední kolo, sotva udržuje rovnováhu,
dívá{i se vpřed, iede spolehlivě,

První rána má velký význam pro odstřílení celé série. Proto
je numo vyzkoušet několik způsobů odpálení první íány a naiít
ten, ktery nejlépe vyhovuje.

Nasonov V

§€PtarskiI P.

347



W
Obr. 294, Pohyb tuky s pistolí při střelbě

Střelbu série je třeba začínat od první figury vpravo,a pře-
nášet palbu zpíava doleva. Takový sled střelby má zřejmě qrho-
dy, které spočívaií v posunutí pistole při zpětném rázu (obt. 294)
a v tom, že přes figury, které jsou vlevo od pistole, je značně

lepší přehled. Setkáme-li se ieště dnes
se zkušeným střelcem, který stříť zleva
doprava, nelze to vysvětlit tim, že v ta-
kovém způsobu střelec nalezá nějaké vý-
hody. Prostě ze zvyku nechce měnit svoji
techniku, která vznikla poměrně dávno,
v době, když se v SSSR začala tato
disciplína pěstovat.

Palba z jedné figury na druhou se ne-
přenáší izolovaným pohybem rukn ale
natáčením celého trupu § pravou rukou
pevně s ním spojenou (viz obr. 198). Po
výstřelu musí střelec rychlým ale pruž-
ným otáčivým pohybem otočit trup s ru-
kou směrem k další figuře a na malý
okamžik na ní zastavit íovnou mušku.
V tom také do určité míry spočívá složi-
tost přenášení palby z figlry na figuru:
nelze ji přenášet nepřetržitým otáčivým
pohybem trupu, ale střidriním plavného
pohybu se zřetelnými zastávkami trupu
s rukou na každé figuře. To vyžaduje
přesně sladěnou a vyhraněnou činnost,
,založenou na přesně vypracovaných zra-
kově pohybových návycích.

Aby zajistili přlsnější kontrolu otáče-
ní trupu s rukou s následujícím zasta-
vením, přenášeií mnozí přední střelci
ihned po výstřelu pohled na střed
další figury a setkávaií se s rovnou muš-

Obr, 295. Předběžné pře-
ruišení pohledu na stied
ruisle.úiící figury a ruisle-
dující setkiní se ,rrouné"

mušb3t s pohledem

348

shie zleaa dopraoa a zPraaa dolez;a



§9,, v oblasti ciesitky. Současně zbrzďuji pohyb trupu s rukou
(obr. 295).

Technika spouštění při přenášení pa|by z jedné figury na dru-
hou musi být taková, aby bylo možno racionálně vyúžít času,
potřebného § nohybu trupu s rukou. Spouštění ted} musí být
v zásadě stejné jako při prvním výstřelu. Především je nutnoii
zvyknout okamžitě po výstřelu odtahovat pr§t o 2-3 mm
od spouště, aby nedošlo ke zdržení proto, že spoušť nebyla
uvolněna. Po tomto odtažení je třeba ihned přiložit prst ke spoúš-
ti. Rychtý pohyb ukazováku (odtažení od spoušiě a přiložení
k ní) ie třeba provádět při pohybu ruky mezi figurami. Ihned
potom je třeba začít energickR ale plavně spouštět, aby další
rána byla přesná. Princip činnosti při přenášení palby z jedné
figury na druhou je na obr. 296. Ie z něho vidět,-nakolik ie ta-
kový způsob vhodný z hlediska racionálního využití času na
miření a spouštěni: cel-
kově zkracuje dobu, pot-
řebnou pro odpálení míře-
né rány.

Nyní si rozebereme otáz-
ky, týkající se rytmu a tem-
pa střelby při střílení os-
mi, šesti a čryřvteřinových
sérii.

I1spěch v kterékoli stře-
lecké disciplíně rychlého
charakteru přímo závisi na
citu střelce pro čas a ryt-
mus. Cit pro čas a íJrtmus
se v},pracovává tréninkem
a dále se upevňu;'e. Spor-
tovní pfaxe ukazuje, že
zkušený střelec-rychlopal-
ník může dodržovat čas

Obr. 296, Principiólní schéllra práce na
zlllstřelu při přenášení palby z jednéfigu-

ry na druhou oe čtyřateřinoaé sérii
1 - vyrovnávání mušky v zářezu hledí; 2 - oblast
odtažení prstu od spouště; 3 - tlak prstuna spoušt;

4 - rychlost pohybu ruky s pistolí

při střelbě čtyřr,teřinových sérií s přesností 0,1-0,2 vteřiny;
taková přesnost v určení času společně s vysokou technikou
střelby umožňuje střelci správně a racionálně rozdělit čas na kaž-
dý z péti výstřelů při střelbě série. Avšak vzhledem k tomu, že
střelec se přece jen dopouští určité nepřesnosti v určení času,
zvláště při závodech, je účelné vědomě střílet v trochu kratším
čase, než je vymezený, naučit se střílet v rychleiším tempu,
aby vždy byla určitá časová rezerva. Střelec potom střílí klidněii,
protože se nemusí bát, že nezasáhne včas poslední figuru. V tab.

349



l

Tabulka 33 :

Ťempo střelby předních střelců přl rychlopalbě na siluety

Střelec

Série ran

osml-
vteřinové

šesti-
vteřinové

čtyř-
vteřinové

1.
rána

§

tána
1.

rána
5.

rána
l.

rána
§

rána

Volynskij G,

Zabelin A.
Kaliničenko N.
Kalevič J.
Kricheli B.

Kropotin A.
Nasonov V.
Čerkasov J.
Cha|durov J,
Šeptarskij P.

Sorokin V.

j1

a1

2,4
))
)1

2,|
,)
|,9

2,1

2,5

2,|

1,0

7,8

7,6

7,5

7,0

7,0

7,2

7,6

6,7

7,7

7,4

,r8

,6
|,0

),0

,7

,9

,9

,5

,8

,7

5,6

5,7

5,6

5,7

5,'|

<,)

5,5

5,8

5,6

5,8

515

,4

,3

,4

,3

,,l,

,4

,4

,3

,4

,3

,4

3,8

3,7

3,8

3,9

3;8

3,6

3,7

3,8

3,8

3,8

3,8

33 najdeme údaie, podle kterých je možno soudit o tempu střelby
předních střelců při střílení každé série.

Za nejvhodnější je možno považovat takové tempo, při kterém
§třelec potřebuie:

při osmivteřinové sérii : na 1 . ránu - 2,2 vteí.,
na sérii - 7r5 vteř.,

při šestivteřinové sérii: na 1. ránu - 1,8 vteř.,
na sérii - 5,6 vteř.,

při čtyřvteřinové sérii: na 1. ránu - 1,3 vteř.,
na §érii - 3,8 vteř.

Dodržet pokaždé steiné tempo střelby ve steiných sérilch
je samozřejmě prakticky nemožné. Podle toho, kolik času střelec
potřeboval na první ránu, musí trochu změnit tempo střelby,
aby jednak racionálně \,lružil času na celou sérii, jednak aby se
,,vešel(( do daného času. Tyto výkyvy v tempu střelby však musí
být nepatrné, aby střelec mohl přivyknout zcela určitému vlast-
nímu tempu při střelbě každé série. To mu umožní automatizo-

350



vat činnost, spoienou s pohybem rukv, mířenim a pohybem uka-
zováku při spouštění.

Přitom je třeba mít na zřeteli, že potřebu času při střelbě
série je možno regulovat zpravidla pouze změnou tempa střelby,
nikoli změnou r}tmu střelby - pauzy mezi jednotlivými ranami
v sérii musí zůstat stejné. Pouze za takových podmínek je možná
dobrá střelba - bez ,,pretažeií" ruky s pistolí nebo ,,nedotaženi"
do záměrné oblasti při přechodu na následuiící figuru.

Nastřelení pistole a střelbu nástřelu je třeba provádět v tempu
rychlopalby, při stejném celkovém režimu iako střelbu do soutěže
neboť střední zásah při pomalé střelbě se může značně lišit
od středního zásahu při rychlopalbě, Je to spojeno hlavně s růz-
ným charakterem spouštění. Kromě toho při tréninku ie třeba
se snažit dosáhnout, aby se nelišil střední zásah jednotlivých
ran v sérii. Často dokonce i u velmi zkušených střeiců je ureltli
rozdíl ve středním zásahu3 to vyžaduje odpovídajicí opatření,
aby nedošlo ke ztrátě bodů. Tak např. u V. Nasonova při normál-
ně nastřelené pistoli jde někdy prvni rána více vlevo, zásah je
na hranici desítky; u P. Šeptarského při zpožděni první rány je
zásah v devítce na sedmou hodinu.

Jak ukazuje praxe, je nejlepši nastřelovat pistoli tak, aby zá-
měrný bod souhlasil se zásahem. Tak nastřeluje pistole většina
předních střelců.

Při střelbě nástřelu je nejlepší nechat si otevřít figury na celou
povolenou dobu pro nástřel, tj, maximálně na 5 minut. Potom je
třeba pečlivě zkontrolovat správnos.^ zaujaté polohy vzhledem
k figurám několikerým zvednutím ruky v poloze ,,připraveíl",
odstřílet nástřel v tempu osmi nebo šestilteřinové série a pečlivě
zkontrolovat svůj odhad času se stopkami. Po takové korekci
svého tempa střelby může střelec přistoupit ke střelbě závodu.
Musí při tom mít na paměti, že před každou sérií je třeba pečlivě
a v určitém sledu provádět každý úkon, spojený s nabíjéním a
přípravou zbraně ke střelbě, aby ve spěchu nebo z roztržitosti
nedošlo k nějaké chybě, která může podstatně zhoršit qýsledek.

Střelba velkorážní pistolí (revolve-
ťem) na kruhový tefě a na figuru

Při střelbě velkorážní pistolí (revolverem) je nejpopulárnější
disciplína 30+30 - střelba na kruhový terč a na figuru. Skládá
se ze dvou částí: střelby na 25 m na kruhový terč 50x20 cm
(6 sérií po 5 ranách), 6 min. na každou sérii, a střeiby na 25 m

35l



na figuru (0 serii po 5 ranách), přičemž na každou ránu ie drin
čas 3 vteřiny, po jehož upllrrutí se figura zavirá na 7 r.teřin.
Tato disciplína tedy obsahuje iak prvky pomalé střelby, tak
rychlopalby, o nichž bvla řeč výše. Proto se nyní zastavíme jen
na těch specifických zvláštnostech, které jsou vlastní právě této
disciplíně.

Střelba na kruhový terč. Přesto, že v této disciplíně patří
střelba na kruhový terč k pomalé střelbě, je třeba střílet znaóně
rychleii než při jiné pomalé střelbě. Je to podmíněno nejen
poměrně omezenou dobou, danou na sérii, ale i tím, že druhá
část disciplíny - střelba na figuru * vyžaduie od střelce, aby
určitým způsobem vnikl do procesu zrychleného výstřelu.

Při střelbě této discipiíny je třeba více než kdy iindy se snažit
neměnit vzájemnou polohu nohou a orientaci těla vzhledem
k cíli.

Vzhledem k tomu, žezpétný ráz při střelbě revolverem se může
znatelně projevit na přesnosti, a že nelze použivat ortopedickou
rukojeť, je třeba zvláštní pozornost věnovat dodržování stejného
uchopení zbraně. Rukojeť je třeba držet nejen stále stejně a se
stejnou silou, ale také dostatečně pevně.

Při zachování stejnoměínosti celého komplexu činnosti a po-
hybů při každém výstřelu může střelec při této disciplíně věnovat
každému výstřelu daleko méně času než při iiném druhu pomalé
střelby. Je tomu tak proto, že stabilita ruky se zbrari v prvních
vteřinách míření je zpravidla dostatečně spolehlivá a může
zaiistit při včasném urychleném, ale bezpodmínečně plavném
spouštění, dobrý zásah. Snaha zlepšit zásah prodloužením doby
míření nevede vždy ke kladným výsledkům: při dlouhotrvajícím
míření vzrůstá pravděpodobno§t kritického okamžiku, kdy ie
nutno přerušit práci na rrýstřelu a odpočinout si. Přitom čím déie
střelec pracuje na výstřelu, tím déle ie třeba odpočívat před dal-
ším pokusem o výstřel. Vzhledem k omezenému času na odstřílení
série (6 min. na 5 ran) nemá střelec možnost mnoha pokusů
o výstřel, Proto je třeba si zvyknout na takový zryďnlený režim,
který může zajistit přesnou ránu při minimálním počtu pokusů.
Kromě toho střelba při zrychleném režimu na první pokus učí
§třelce rozhodnosti, což je dobrou přípravou pro další část
disciplíny - střelbu ve velmi omezeném čase rra figuru,

Abychom měli představu o tom, při jakém režimu ie neilépe
střílet při střelbě revolverem, jsou na obr. 297 uvedeny grafy
práce na výstřelu předních střelců. Jak vidíme, většina střelců
při střelbě této disciplíny střílí rychle. Na základě praxe širšího
okruhu předních střelců je možno mladým střelcům doporučit

352



v}Ť)racovat si takovou technit<u střelby, při které na výstřel
(od okamžiku zvednutí ruky do výstřelu) bude potřeba 9-11
weřin, z toho na míření 5-7 vteřin.

Tempo střelby při střelbě série musí bý,t trochu urychlené:
§třelec musí mít vždy určitou časovou rezervu na různé nepřed-

Obr. 297. Púncipiální schéma próce na ajlstřelu při střelbě rezlolaerern na kruhn!,
terč, Doba od začdtku zaed.átlí ruky do okamžiku oýstřelu (podle pozoroaání

na II. spartakiádě ná.rodů SSSR/



I

,§
\

r{a

§§§
L

)E

I

§Q,v)
, lr1-ťó
§§

,§t
o:§§-t)lÝ š,§!
!.§
ř§ §.
§%,§\:-\
§-§
.E.§\3p

.3Ň ],š&
§*§ět§r

vš
rL

§
N.§
ěr

Jďtl;
lF
lalFl5lšA|ó

l-lN

lo
lo|§,ló
|^J
lor

l\

9
99
co

N

9
t\-

AJ
F,
or\

Nó
t\
š
o
§J

\

N

o
o
O
c,
o

()

o
Ěoe

ct\
l.-
§P

€o=
crl
o
o!P
oQ
óo

.ť
N

č\
§l

o
ó

Joo

ch
o

o
o

a§r

cn

o

ó
o

r.o
t,
c)

o

(li

o\

or
o

,{a.

o.§r§lť
c, \J
Ň o(i§
c)N

L§ro

§l

§t
c! o(\l€

oN

§l

t+
š-

o

o
ďt

c)

ch

o
o
o

co
oo

<oo
t

NO

oa

N
-t-
6l
N

N
§Jo

§/o
€v
\o

c'|(,
o
o
o

(=

a
(ri
O
O

N

§l(\l
\o

^lor
(o
:nN
\í)
o
c\,

c\
<rr
co

o
c)
ch
a
o
(,

o
o

o
ó§l co
@a
cooot
N

+

co
ol\

9N

6j

^l

o
.c'r

N
Ť.J 6

a

§-o
No
§|

o
o|e
Po

č- o\

'a
o
^|

€

!r-

aP§9

.6
a
ra

J

e€oo
;p
(o 4€^
s !o+,s řFaor óé'l

l\

.+

E
aE



vídané okolnosti - prudké závany větru atd. Kromě toho ie ča-
sová rezerva nutná proto, aby při neúspěšném pokusu o výstřel,
zvláště posledních ran v sétii, byl ještě něiaký čas na odpočinek
svalů ruky a tím i možnost beze spěchu správně vypálit, Při ome-
zeném čase na sérii bude střelec vždy mnohem klidněji střílet,

vyrovnání mušky
v zářezu hledi

zvedání ruky

-\\
0.9 - 1.0 s

2,| - 2,3 s

0,2 0,4 0,ó 0,8 1,4 l.ó 1.8 2,2 2.4 2,ó 2,8

ObŤ, 299, fuincipiálrlí schéma prdce na ollstřelu při střelbě reaoluereln na figuru

jestlře ví, že má určitou časovou rezervu. Proto ie nejlépe
střílet takovým tempem, aby střelba celé série 5 ran trvala
4-4,5 min.

Vzhledem k zvláštnosti disciplínn spočívající ve zrychleném
režimu střelby a zpravidla na pnmí zamíření, je žádoucí střilet
rytmicky, se stejnými intervaly mezi ranami.

Na obr. 298 je graficky znázotnén časový sled střelby předních
sovětských střelbů v této disciplině. Z grafu je vidět, že většina
předních střelců střilí zrychleným tempem a nechává si časovou
rezefvu 1-1,5 min. Dokonce i když z jakýchkoli příčin jde střel-
ba obtížně a nedaří se pokaždé vystřelit na první pokus, zůsiává
iim určitá časová rezerva.

Střelba na figuru. Střelba na figuru obsahuie tytéž speci-
fické zvláštnosti, iako dříve popsaná první rána při rychlopalbě
na siluery. Všechny prvky sice probíhaií v trochu zpomaleném
tempu, ale tak, aby stačil vymezený čas - 3 vteřiny.

Zvedáni ruky z polohy ,,připraven" do polohy ke střelbě

ukazováku na spoulť

\

3s2sls

|,36 kE

355



0 l 2103 0 t

eI
vul. Jvv. vlullcRy zazna?n stŤelby druhé Části disciplíny aelkoráŽní pistole39 +,J0^::lelby.7euoluerem 

"" rt.g";"--|;ráÍ;"ooZiiooarl na Ií. tttnrtnbi;á)Jv -r Ju - sLreny reaolaerenx na.rtqtlry (podle pozorouáií na II. ,paoráiiiáŽndrodů SSSR): a) Á. Ambr.os.r"oĚ;'t j é.Viúiráii il A. Zabelin: d ) M. tIma-



musí mít charakter ,,nadhození" s následujicím zpomalením
pohybu.

Aby v tak omezeném čase byl zásah přesný, ie třeba při zve-
dání ruky začít spouštět a po přenesení pohledu na mířidla
vyrovnávat ke konci zvedáni ruky mušku v záíezuh7edi.

Určená doba (3 vteřiny) je velmi krátká, a přesto je třeba
vystřelit za ještě kratší dobu, aby nebylo nebezpečí, že se figura
zavře dříve. Proto, iak ukazala praxe, musí qistřel twat 2,2 we-
řinn plus-minus 0,2 vteřiny. Abychom to dokázali, je nejiepší
střílet v takovém časovém sledu, iak je uvedeno na obr. 299.

Střelec bude úspěšně střílet tuto disciplínu tehdy, naučí-li
se provádět kťdý výstřel při stejném režimu, bude-li shodně
a ve stejném čase vykonávat každou činnost. V průběhu střelby
může samozřeimě vzniknout nutnost změnit tempo střelby -
pracovat na výstřelu kratší dobu nebo naopak. Změna tempa
však musí být řizená, a ne taková, aby k výstřelu docházelo
,,iak to vyjde" - jednou dříve, podruhé později; při takové
střelbě je těžké dosáhnout přesnosti a stability zásahů.

Na obr. 300 ie graficky znázotněn časový průběh střelby
na figuru revolverem předních sovětských střelců. Z grafu je
vidět, za iakou dobu rlypálí střelec ránu a nakolik se časově liší
iedna rána od druhé; je také vidět, že ve většině případů při na-
rušení tempa není zásah dobrý.

Všechny uvedené grafy ukazuji, že každý střelec má svůj
způsob střelby. Proto si mladí střelci musí vypracovat svůj
styl střelby, kterY by odpovídal jejich individuálním zvlášt-
no§tem. Jako podkladů mohou použít uvedeného materiálu
o technice střelby některých předních střelců.

357



čast V.

TRÉrulNK A ,JčAsT
srŘELcE
NA ZÁVODECH



KAPIToLA I.

TRÉNINK

Naučit se přesně střílet není lehký úkol. Nelze také počítat
s tím, že po přečtení odpovídající příručky o střelbě lze ihned
zvládnout umění přesné střelby.

K tomu, aby se člověk stal dobrým střelcem, schopným dosa-
hovat qysokých a stabilních výsledků, je třeba se prakticky na-
učit všem střeleckým úkonům a upevnit si určité návyky. A k to-
mu ie třeba trénovat. \

Trénink ale nesmí sloužit pouze k technickému růstu sportov-
ce. Často velmi dobře technicky připravený mladý střelec do-
sahuie na závodech značně snížených výsledků. Dochází k tomu
proto, že se nedovedl r,rypořádat s nervozitou, která se dostavila
při střelbě v nezvyklé atmosféře závodu. Proto musí být trénink
organizován tak, aby rozvíjel a upevňoval moráIní a volní vlast-
nosti sportovce, jeho psychologickou připravenost.

Je velmi těžké, možno říci nemožné, dát nějaký univerzální re-
cept, který by vyhovoval každému střelci a pro každou střeleckou
disciplínu; trénink vyžaduje individuální přístup k člověku. Proto
pro spoftovní střelce neexistuje a nemůže existovat nějaký určitý,
šablorrovitý systém organizování a provádění tréninku. Avšak přes
rozdily v detailech a metodách je v podstatě sportovního tréninku
mnoho společného, platného pro všechny sportovce bez rozdílu.

O některých fyziologických zákXadech
formování pohybových návyků
v pťocesu strroftovního tréninku

Sportovní trénink představuje mnohonásobné speciálně orga-
nizované opakování řady úkonů, iehož účelem je zvládnout
určité pohyby, a také upevnit a udržovat na potřebné úrorrni
některé pohybové návyky.

36l



Při tréninku se organismus přizpůsobuje konané činnosti -
měni se fyziologické proierly |eho činnosti.

Zdokonalováni pohybové činnosti, zlepšení souladu pohybů,
zvýšení práceschopnosti a odolnosti člověka, ke kterému docházi
pravidelným tréninkem, je výsledkem různorodých změn v orga-
nismu, podmíněných především vznikem nových dočasných
podmíněných reflexnich spojů v centrálni nervové soustavě.
Zdokonaluje se vzáiemná součinnost, zlepšuje se pohyblivost
a rovnováha záL<ladních nervových procesů v kůře polokoulí
velkého mozku. Proto řídící úloha při změnách organismu patři
nervové soustavě a v první řadě činnosti její rrejvyšší části -
kůře hemisfér.

V pruběhu tréninku se násleď<em silného toku nervových
podnětů, vznikajících při podráždění pohybového, zrakového,
vestibulárního a iiných analyzátorů mění činnost nervové sou-
stavy. Tato změna, směřující ke zdokonaleni svalové činnosti, se
týká Ňzných částí centrální nervové soustavy, které jsou těsně
spojeny. Funkční změna centrální nervové soustavy, směřujíci
ke zdokonalení svalové činnosti, je možná pouze v případě,
že trénink bude pravidelný a dostatečně intenzívní.

Dočasné podmíněné reflexní spoie, které se formují při střelbě
určité disciplínn r4rrr,ářejí dynamický stereotyp - sladěnou
lryváženou soustavu procesů v mozkové kůře (viz stt. 277 ).

Střelec musí vědět, že tiznorodý trénink - střelba disciplín,
které obsahují iednotlivé prvky těch pohybů, které střelec
koná ve své hlavní disciplíně, napomáhaií celkovému upevnění
dříve vzniklého dynamického stereotypu. Jednostranný trénink
může vést k tomu, že již vypracovaný dynamický steíeoťJrp se
bude ochuzovat a dokonce postupně rozpadat.

Při tréninku se zlepšuje rozlišovací činnost analyzátorů,
docbázi ke zvýšení citlivogti citových orgánů. ZvIáště zřetelně
se zvyšuie citlivost pohyboÝého analyzátoru, což je pro sportov-
ce zvláště důležité. Zárovei však, jak ukázala speciální pozoro-
vání, vzniklá ostrost svalově kloubového vnímání u dané discip-
liny se značně otupuie, jestliže se sportovec při doplňkových
disciplínách příliš fyzicky zatěžuie (Korobkov, 1957)*), Zna-
mená to, že stŤelec, který si dlouhá léta rozviiel jemnou rozlišo-
vací schopnost pohybového analyzátoru, může ji značně snížit,
bude-li pěstovat jako doplňkové ty druhy §portu, které isou spo-

*) Jakovlev N. N., Korobkov A. V., Jananis S. V.: Fyziologické a bioche-
mické základy teorie a metodiky sportovního tréninku. Naklad. Tělovýchova
a sport (FiS), 1957.

362



jeny s velkým fyzickým přetížením (gymnastika na nářadí,
těžká atletika atd.).

Tréninkem se zvyšuie plastičnost kůry hemisfér, iinými slorly -
zvyšuje se schopnost rychlejšího vzniku nových dočasných
spoiů a přebudování starých; současně se rozvíjí schopnost přes-
nější reakce na podráždění, spojené s prací svalů. Přitom trénink,
ve kterém převažuie činnost citového orgánu, může mít pro-
gresívni vliv na činnost jiných citových orgánů s ním spoje-
ných. Proto se střelec musí při tréninku všemi silami snažit
o různorodost jednotlivých způsobů střelby, neboť tím se z\y-
šuie schopnost dalšího rychlejšího osvojení nových pohybů
a zlepšení pohybů dřive známých. To zaiistí růst sportovních
výsledků a jejich stabilitu při různých podmínkách střelby.
Tréninkem vznikají stalé podmíněné reflexní spoje, které se,
jak již bylo řečeno, časem mění v dynamický stereotyp, Je třeba
mít na zřeteli, že v počátečním stádiu tréninku, kdy se dočasné
spoje v kůře mozkové ještě neustálily, mohou postranní vnější
podráždění, způsobující postranní ohniska podrrždění, porušit
tlto neustáené spoje. Dalším tréninkem se však podmíněné
reflexy upevňují, činnost při střelbě dané discipiíny se autorna-
tizuie a postranní podráždéní již nemaji škodtivý vliv. V počá-
tečním období tréninku musí tedy střelec vytvářet co né;prí-
hodnější podmínky pro zdokonalování techniky střelby. Jed-
notlivé prvky výstřelu musi být propracovávány tak, aby se
dobře upevnily a automatizovaly, a teprve po osvojení kom-
plexu všech úkonů začít trénovat ve složitěiších podmínkách:
za nepříznivé povětrnostní situace, v úmyslně ztižených pod-
mínkách, atd. Tím se budou vytvářet stálé podminěné reflexní
spoje, pevné pohybové návyky.

{ákladem formování pohybového návyku je vznik nových
podmíněných reflexních spojů v centrální nervové soustavě.
I(dyž se střelec učí technice určité disciplíny, postupně provádí
řadu pohybů, z kterých se skládá celá disciplína. Při strilém opa-
kování pohybů se upevňuje spojení mezi nimi a ie možno splnit
celou sportovru disciplínu jednolitě, neboť v důsledku vániku
dynamického stereotypu podmíněných reflexů dochází k vzá-
jemnému organickému spojení všech jeiích částí. Dynamický
stereotyp zaiišťuie poměrně stálou techniku plnění disciplírry
a upevněný pohybový návyk se těžko mění. Avšak díky plastič-
nosti vyšší nervové činnosti je přetvoř.ení návyku přece jen mož-
né, dlnamický stereotyp se za určitých okolností může měnit.
Na tom je založena změna návyků - odstranění chyb.

Různé discipliny mohou působit na základní náryk jak kladně,

363



tak i záporně - podle struktury podmíněných reflexních spo-
jení, které tvoří iejich základ. Proto si střelec musí pozorně
lybírat doplňkové druhy sportu a střeleckých disciplín. Např.
|estliže hlavní disciplínou střelce !e rychlopalba na siluety,
přinese např. střelba libovolnou pistolí jako doplňková disciplína
pouze užitek, protože bude napomáhat upevnění návyků, smě-
řujících ke zvýšení stability natažené ruky se zbrartí, Jestlřeje naopak hlavní disciplínou střelce libovolná pistole, může
taková doplňková discipiína jako rychlopalba na siluety přinést
často škodu, neboť bude narušovat navyklé pohyby ukazováku
při spouštění,

Základem stability pohybového návyku je automatizování po-
hybů. ]ak již bylo řečeno (viz str. 277 ), automatizovaný pohyb
střelec téměř nevnímá. zároveí však si může v kterémkoli oka-
mžiku uvědomit jak iednotlivé části disciplíny, tak i plnění celé
disciplíny, jestliže na to soustředí pozornost. Upevněné auto-
matizované podmíněné reflexní spoje se v kůře hemisfér obklo-
puií jakoby btzdícim valem (Kvasov, 1952), který tato spojení
izoluie od působení jiných podráždění, která nesouvisí s daným
pohybem. Automatizace určitých p ohybů vytváří psychofyziolo-
gický základ pro rozšíření kontroly plnění celé discipliny, okolní
situace atd. vědomím. Avšak pohyboqf návyk, vytvořený zaktaj-
ně stejných podmínek, se může 1ehce ,,odautomatizovat((, iestliže
se tyto podmínky náhle změní. Aby k tomu nedošlo, ie třeba při
tréninku úmyslně měnit způsob střelby. Např. pro střelce ie vel-
mi důležité trénovat ,,standard" jak armádní puškou, tak velko-
rážní terčovnicí, které maji růzrtý odpor spouště, používat Ňzné-
ho tempa a r}Ťmu střelby při různé meteorologické situaci. To
napomáhá rozvhi dostatečně širokého pásma a stability pohy-
bového náryku.

Je třeba í"ici, že studium fyziologických základů automatizace
pohybů vedlo odborníky k závěru, že zesílení automatizace půso-
bí zvětšení funkční izolace podmíněných reflexních spojů,
ležícich v podstatě daného návyku (v důsledku brzdícího valu
kolem nich). Tím potom docházi k přerušení dalšiho zdokona-
lování pohybového návyku.

Sportovní praxe v různých druzích sportu svědči o tom, že
omezením okruhu cvičení je možno dosáhnout rychlého, ale
poměrně krátkodobého růstu sportovních výsledků. Dochází
k němu totiž zdokonalením podmíněných reflexních spojů, které
zaiišťují pouze daný pohyb, bez širokého využiti funkčních
možností celého organismu. Proto trénink sportovního střelce
bude efektivní jen v tom případě, iestliže při něm bude stálá

364



práce na automatizování pohybů spoiena s různorodou ťyzickou
přípravou - pěstováním doplrikového sportu a střelbou doplň-
kových disciplín, samozřejmě správně zvolených.

Je třeba mít na zřeteli, že při tréninku dochází k přenosu
návyků. Projevuje se tím, že při současném formování dvou nebo
vice pohybových návyků mohou t1,"to návykv na sebe vzájemně
působit. I(romě toho dříve vzniklý návyk může působit na for-
mování následujících nár,yků a naopak. Rozlišujeme kladný
a záporný přenos návyků, podle toho, napomáhá-li dřívější
náryk osvojení nového, nebo naopak ztěžuje{i jeho formování.
V podstatě jevu kladného a záporného přenosu pohybových
návyků leží podobnost nebo rozdíl ve struktuře dynamických
stereotypů. Přetvoření již vzníklých pohybovýclr reakcí je, jak
jsme se jíž zminilÍ, velmi obtížné. Proto se sportovec i trenér
s_etkávaií s velkýrni obtížemi při přeučovárrí ně|aké disciplíny.
Casto jsou pozorovány případy, že po přeučení a osvojení doko-
nalejšího způsobu, kdy se zdá,že nový způsob je dobře zvládnut,
se spofiovec v nejdůležitěiších okamžicich na závodech v době
hrozícího nebezpeči atd. vraci ke starému navyklému způsobu
(Korobkov a kol., 1957).

Je všeobecně známo, že přeučit ie vždy těžši než naučit,
Proto v době učebně tréninkové práce je třeba pozorně sledovat,
aby se propracovávání střeleckých disciplín a pěstování doplň-
kových druhů sportu provádělo se zřetelem na specifické zviášt-
nosti hlavních střeleckýclr disciplín, ve kterých se střelec zdoko-
naluje. Jen tak lze zabránít vzniku pohybových návyků, škodli-
vých pro danou disciplínu.

Základy tréninku
V současné době je úroveň sportovních výsledků natolik vy-

soká, že udržení sportovní formy a další technický růst střelce
vyžaduje nepřetržitý celoroční trénirrk. Je však zcela zřejmé,
že sportovní střelec nemá možnost trénovat steině intenzívně
v průběhu celého roku, a také termíny nejdůležitějších závodů
spadají hlavně do letního období. Proto se sportovní rok střelce
dělí na tři období: přípravné, hlavní a přechodné. Je přirozené,
že v každém z těchto období je tréninkové vypětí rizné.

Zvlášté intenzívní ie trénink v hlavním období, které obsa-
huje předzávodní etapu a etapu závodů; v této době dochází
k nejpodstatnějším posunům a změnám v činnosti organismu
působením střeleckých disciplín.

365



Vzhledem ke specifičnosti střeleckého sportu (malá pohyb-
livost, statická práce svalů) se v posledních letech používá
hlavně dvou metod tréninku, které spolu těsně souvisí. Je to
metoda opakovacího tréninku a soutěživého tréninku.

První metoda spočívá v systematickém opakování disciplín.
Opakováním stejných pohybů vznikají a upevňuií se nové pod-
míněné reflexní spoje, dochází k automatizaci pohybů a formují
se pohybové nílyky. Tato metoda umožňuje propracovávat
jednotlivé základní části pohybového návyku a tím vytvářet
nejpříhodaěiši podmínky pro učení disciplíny po částech i vcelku.
Tato metoda tedy umožňuje učit se a propracovávat jednotlivé
pťvky techniky střelby, hledat nové a nejvíce vyhovující tech-
nické a taktické způsoby střelby disciplíny,

Druhá metoda spočívá v tom, že střelec soutěží § ostatními
členy družstva (při dodržování pravidel sportovní střelby) a střílí
disciplínu s maximální mobilizací svých sil a možností. Tato
metoda napomáhá upevnění morálních a volních vlastností spor-
tovce, a také přípravě organismu k odolnosti ploti silným a Ňz-
norodým podrážděním, která se zpravidla proievují na průběhu
pohybových reakcí a narušují součinnost pohybů střelce při vý-
střelu.

Je zcela zřejmé, že první metoda - denní práce střelce na pa-
lebné čáře - zajišťuie další rust jeho mistrovství, druhá metoda
směřuje hlavně k tomu, aby střelec mohl v podmínkách závodu
dosahovat výsledků na úrovni své technické připraveno§ti. Proto
při organizaci tréninku je třeba počítat s rozumným souladem
těchto dvou metod, nezacházet do krajnosti a nezneužívat žádné
z nich.

Jať ukázala praxe posledních let, sportovní trénink na sou-
časné úrovni technických výsledků je efektivní pouze tehdn
je-li dostatečně nap|atý a počítá-li se značným fyzickým a psy-
chofyziologi ckým zatiženim. Přitom takový napjatý trénink musí
b;ft postupný a pravidelný.

Požadavek postupného zvyšování zxíženi při tréninku vy-
plývá z toho, že se zvyšováním trénovanosti se bude reakce
organismu na dané zatížeírj stále zmenšovat v souvislosti s při-
způsobováním ke konané práci, Proto zvyšování střelecké práce-
schopnosti vyžaduje nepřetržité zvyšování zatižení.

Avšak tréninku založeného na principu velkého a §tále vzrůs-
tajícího zatiženi se musí používat velmi opatrně, jinak může vést
namísto k růstu sportovních výsledků k ieiich snížení.

Sportovní střelba, vyžadujici přesné propracování každého
výstřelu, ie velmi unavující, zvláště takové dlouhotrvajíci discip-

366



tl

liny jako ,,standard" a střelba libovolnou pistolí. Dlouhé sou-
středění pozornosti, velké i,rypětí vůle, nervové sousta,uy, zraku,
časté zadržování dechu a mnohonásobné pokusy o výstřel vy-
žaduji od střelce vynaložení velkého množství sil a energie.

Při správně postaveném tréninku docházípo odstřílení dlouho-
trvaiící střelecké disciplírry k určité fyziologické únavě. Dočasně
se snižuje práceschopnost, která se po odpočinku plně obnovuje;
taková únava nezpůsobuje nějaké bolestivé změny v organismu.
S postupem trénovanosti se okamžik únavy posunuie a sporto-
vec může při střelbě pracovat déle a s větším vypětím, a přitom
s menší únavou.

Provádí-ii se tréninJ< nesprávně (přesahuje-li zatiženj fyzické
a psychofyziologické možnosti organismu střelce) a nedodržuje-li
se zásada postupnosti, pociťuje střelec po tréninku silnou únavu.
Zkoumání dynamiky obnovy procesů (N. G. Medvěděva, 1959-
1960) ukazuje, že k obnově funkčního stavu, zrakového analyzá-
toru a také statické odolnosti dochází za 24-40 hodin po odstří-
lení disciplíny ,,standard" 3 x 40 libovolnou malorážkou nebo
velkorážní terčovnicí, nebo disciplíny 60 ran libovolnou pistolí.
le zcela přirozené, že pŤi denním střílení těchto disciplín ne-
bude odpočinek stačit na to) aby střelec obnovil svoji práce-
schopnost. Bude-li v tréninku pokračovat s takovotl intenzitou,
bude střelec příliš unaven. Přílišná únava ie provázena touhou
přerušit trénink a spavostí. Stálé přetěžování nervové soustavy
příliš náročným tréninkem vede k porušení rovnováhy v průběhu
procesů podráždění a útlumu v centrálqí nervové soustavě, někdy
k převážení procesů podráždění a sportovec potom začne trpět
nespavostí. Nesnížíme-lívčas zatižení při tréninku, povede syste-
matické přetěžování k velmi nepřijenrnému jevu - přetréno-
vanosti.

Frof. A. N. Krestovnikov říká, že jedním z přiznaků přetré-
novanosti je ztráta koordinace pohybů, V takových případech se
říká, že u střelce se ,,rozladila'' střelba: tiskne spoušť v nevhodný
okamžik, objevuje se nerozhodnost a obava odpálit ránu.

Současně s porušením pohybových návyků, souladu pohybů
při tréninku, se ob|evují i jiné záporné jevy: špatná nálada, utla-
čený stav, povadlost, střelci je všechno jedno. U některých
sportovců naopak vzniká zvýšená podrážděnost, vznětlivost.
Toto vše je dopror,ázeno odporem k tréninku, mizí snaha praco-
vat na výstřelu, střelec se nemůže přinutit ,,táhnout" na vysoký
qýsledek. Takový sta\r se přirozeně odráži v první řadě na spor-
tovních ukazatelích, které místo toho, aby íostly, se nezadržitelně
snižují.

367



Froto se musi střelec na tréninku pozorné sledovat a trenér
musí brát v úvahu irrdividuální zvláštnosti střelce, zatěžovat ho
na tréninku jen tak, aby to byio v ieho silách, dbát na ieho názor,
nepřetržitě sledovat růst výsledků, aby včas ziistil a předešel
vyčerpáni a jeho následku - přetrénovanosti. Přitom ie třeba mít
na zřeteli, že existuje určitá mez pro normální, zesílený trénink,
který však je v silách střelce, Jestliže se sportovní výsledky
snižují, sportovec je unaven a ztratíl zájem o trénink, ie třeba
přerušit trénink. Stačí menší přestávka, dobrý odpočinek a stře-
lec může s novými silami přistoupit k dalšímu tréninku.

Střelecká praxe zvláště v posledních letech ukázala, že rcj-
efektivněiši je takový systém tréninku, při kterém střelec střídá
skutečnou o§trou střelbu s tréninkem rrnasucho", Tyto dva způ-
soby se navzájem dopiňují a jsou velmi potřebné pro další spor-
tovní růst spoftovce.

Trénink ,,ítasucho" má své klady a nemůže být nahrazen
střelbou náboji. Pouze při tréninku bez náboje - ,,nasucho" -
je možno zjistit řadu chyb v technice střelby, defekty spouště,
ulehčit a urychlit upevnění návyků, které jsou pro střelbu kraině
potřebné. Přesto, že podobný trénink není příliš zábavný,
velká většina předních střelců se bez něho neobejde a systema-
ticky a pečlivě propracovává všechny prvky techniky přesné
ránv ,rnasucho".

Pokud jde o trénink ,,nasucho", zasloužilý mistr spoftu
A. Bogdanov píše: ,,Díky tréninku bez qýstřelu jsem si vypra-
coval velkou vytrvalost a spojení střelby velkorrlžní s malorážní
puškou umožnilo nedělat chyby, které jsou nevyhnutelné při
střelbě pouze velkorážní puškou."*) Zasloužilý mistr sportu
M. Itkis je také toho názoru, že ostrý náboj je pouze prostředkem,
který slouži ke kontrole práce, vykonané za dobu přípravy
ke střelbě. Trénink beze střelby provádí tak, že na sklo okna si
nalepuje černý kroužek (velikosti napínáku), staví se do polohy
vstoje nebo zaujimá polohu vkleče 4-5 m od okna a imituje
střelbu.

Trénink ,,nasucho" je zvláště důležitý pro zdokonalování po-
lohy a plavného spouštěni, sladěného se správným mířením,
a také pro hledání nejvhodnějších variant polohy.

přední střelci přikládají velkou důležitost takovéto imitované
střelbě. Protože dennJ zxižení na palebné čáře při tréninku
zůstává téměř neměnné (střelba disciplíny nebo její části), do-
sahují zvětšení intenzity tréninku ruznými dávkami tréninku

*) Mistři sportu předávají zkušenosti. Vojenizdat, 1953.

368



,,na§ucho". Ťakoví spoftovci, jako jsou M. Itkis, V. Borisov nebtt
V. Romaněnko, po tréninku na palebné čáře doslova hodiny
trénují v domácím prostředí ,,nasucho".

Nelze však přeceňovat tento druh tréninku a dělat závér,
že může zcela nahradit skutečnou střelbu, proíože niěím nelze
nahradit ty psychofyziologické procesy, které probíhaií v orga-
nismu střelce při samotném výstřelu. Při tréninku ,,ílasucho",
kdy spouštění není provázeno silným zvukem a úderem do ra-
mene od zpětného ráau, v organismu střelce probíhaií zcela
jinak nervové procesy. Tonus svalů se tedy nemění tolik, iako
při skutečné střelbě v okamžiku předcházeiícim výstřelu. Kromě
toho při tréninku ,,nasucho" střelec necítí potřebnou odpověd-
nost za kvalitu výstřelu a nepracuje na něm tak pečlivě. Proto si
každý střelec musí najít správný poměr těchto dvou druhů
tréninku v učebně tréninkovém procesu a nepřeceňovat ani ne-
přehlížet ieden nebo druhý. Při tréninku během roku (mezi spor-
tovními sezónami) doma ,,nasucho" je třeba hledat možnost
alespoň jednou nebo dvakrát do týdne střílet náboji.

Především se při tréninku nelze domnívat, že sportovního
růstu se dosahuje vystřelením ve&ého počtu ran; takový způsob
je nejméně efektivní a vede pouze k uesmyslné spotřebě ná-
boiů Je možno střílet od rána do noci a nijak se nepohnout
dopředu, jesttže je střelba prováděna bez rozmyslu, formálně,
bez soustředění pozornosti střelce na zdokonalování prvků
výstřelu.

Proto se úspěchů v tréninku dosahuje ne množstvím, ale
kvalitou výstřelů; je velmi důležité ihned se učit pečlivému
propracovávání každého qistřelu, bez kterého střelec nemůže
vytvořit a upevnit potřebné návyky.

Mnozí sportovci střílejí na tréninku trochu neodpovědně,
nenuceně a ve zrychleném tempu, s vědomím, že se jejich zásahy
nikam nepočítají. Při přechodu ke střelbě na kontrolním tréninku
nebo na závodech nezůstává po této nenucenosti ani stopy;
střelec začiná pečlivě propracovávat výstřely a tím prudce mění
charakter práce na výstřelu (mění se původní pracovní íytmus)
a tím také střední zásah a vzniká zbytečná nervozita). Proto je
třeba v průběhu tréninku pečlivě pracovat na výstřelech, vypra-
covat a upevnit si svůj styl střelby a držet se ho jak při tréninku,
tak na závodech.

Zkušení střelci zpravidla přesně plánují svůj tréninkový
den, staví si na každém tréninku zcela konkrétní úkoly propraco-
vávání techniky střelby. O svém tréninkovém systému píše A.
Bogdanov:

369



,,Při tréninkové střelbě jsme věnovali zvláštní požornost vždy jednomu
z jejích prvků (poloha ruky, hlavy, prstu na spoušti, odhledu qýstřelu atd.)
a všechna moje snaha směřovala k co nejdokonalejšímu propracování tohoto
prvku. Stavěl jsem si určitý úkol na dlouhou dobu a snažil isem se jej co
nejdříve splnit("t)

Při předávání svých tréninkových zkušeností ukazuje zaslou-
žilý mistr sportu B. Andrejev na nutnost přesného plánování
tréninku:

,,Sportovnímu střelci chci především doporučit: chceš-li dosáhnout dob-
rých výsledků, dobře plrlnuj svůi čas, využij každé i sebemenší možnosti pro
trénink a v první řadě propracovávej nejobtížnější prvky a ty polohy, ve
kterých se necítíš jistý. , .

... Každý večer isem si lrypracoval plán tréninku na zítřek. Skládal se
ze tří částí: co zkontrolovat na následujícím tréninku, co zvláště pozorovat
a čeho dosrihnout. Na první pohled se může zdát, že takové plánování dělá
pouze trénink složitěiším. Ve skutečnosti ale přinášelo dobré výsledky; práce
na palebné čáíe zaéala mít určitý cíl, podařilo se metodicky a postupně vy_
jasnit všechny nejasné otázky. Výsledkem bylo vyšší mistrovství, kulťura
střelby,*)

Právě takový systém tréninku podle přesně promyšleného
plánu, který předpokládá na každém tréninku vyřešit zcela určité
úkoly a kriticky rozebrat každý výstřel, napomáhá rychlému spor-
tovnímu růstu nebo rychlému obnovení spoťtovní formy střelce
po přestávce v tréninku.

Pro střelce je krajně nutné lTpracovat §i umění promyšleně
a kriticky přistupovat ke každému výstřelu, nacházď příčiny,
které působí na přesnost střelby. Bez pečlivého prostudování
činnosti, bez rozboru střelby, zvláště špatné, se nelze stát dobrým
spoítovcem. Je třeba si přesně uvědomit a vysvětlit, co vidíš,
co cítíš, pátrat po příčinách neúspěšné střelby. Někteři střelci si
dobře zapamatovávají své dobré tréninkové terče, chlubí se
jimi, a špatné terče, kterých většinou bývá více, zahazují do koše
a nenamáhají se zamyslet se nad tím, proč byla střelba neúspěšná.
O takovém střelci je možno Ťici, že z něho nic nebude, protože
nemůže z tréninku mít potřebný užitek, nenaide svoje chy,by
a nebude sportovně růst.

Sportovnímu růstu sportovce velmi napomáhá usilovná práce
při tréninku. B. Andrejev o tom píše:

,,Musím říci, žebez usilovné práce je nemožné stát se skutečným mistrem
sportovní střelby. Zdá se mi, že začínajíci střelci by měli jít stejnou cestou,
kterou jsem šel já: číst literaturu, pozorovat práci mistrů, kriticky prověřovat
v praxi všechno to, co zasluhuje pozornost, zahazovat nevhodné a usilovně

*) Mistři sporru předávaji zkušenosti. Vojenizdat, 1953.

3,I0



pracovat ná osvoieni všeho potřebného, uŽiteČného. Jen tehdy budou ziskané
vědomosti pevné. Jestliže začínající střelec stále vyžaduje od trenéra vše
hotové a sám se nesnaží, nedočká se skutečných úspěchů. Samozřejmě, že
i on může dosáhnout určitého úspěchu. Jednotlivý úspěch však ale vůbec
neznamená, že člověk dosáhl vysoké úrovně mistrovství. Sportovec nesmí být
běloručka."*)

Teprve tehdy, když se tfénink stane cílevědomou prací, bude
sportovec zvyšovat své výsledky a dosáhne jejich stability.

Protože sportovní růst střelce v mnohém závisi rn umění
správírě analyzovat svoii střelbu, všechny své pocity při vypálení
rány, je krajně důležité zapisovat si výsledky, periodicky je
prohlÍžet a §tudovat kopie terčŮ, zevŠeobecňovat tento mateťiál
a dělat si potřebné závěry, Většina předních střelců si vede
takové střelecké deníky, pečlivě do nich zapisují svá pozorování
při střelbě, systém tréninku, poku§y, prováděné při úpravě
zbraně a miřidel, a také svá hledání nových způsobů střelby.

Jako příklad uvádíme výňatky ze střeleckých deníků M. Itkise
a }. Polikanina.

Výňatek ze střeleckého deníku zasloužilého
mistra §portu M. Itkise

26. 7 . 54.,,V§toje". Podle mého isou názory na uvolněný postoj nesprávné
(z hlediska mistra, kted se snaží dosáhnout co neivyššího výsledku), zvláště
v atmosféře závodu. 384 body jsem udělal v napjatém postoji (přímka, prochá-
zející špičkami nohou, směřovala ne k cíli, ale mnohem více vpravo); tím jsem
dosáhl určitého napětí v pase a v nohou (natočení). IJsilí, které ie nutné k pře-
konání tohoto napětí, odvrací od vzrušení a umožňuje konec konců dosáhnout
potřebné stability.

30. 10. 54. ,,Nasucho" trénuji bez záměrného bodu, tj. práce směřuie k zís-
kání stability v okamžiku stisku spoušťě a ,,výstřelu".

5. 3. 55. Na fotografii A. Bogdanova jsem zpozoroval, že jeho pistolová
rukoieť se neopírá o řemen (při střelbě vkleče). Změnil jsem trochu polohu
vkleče; sedám si čelem více k terči, nikoli bokem jako dříve. Puška se při tom
více vzdaluje od řemenu.

25. 2. 56, Zkontrolovat a najít způsob navádění zbraně (po vertikále).
Vstoje je velmi dobré shora dolů. Dobře se při tom upevňuji svaly trupu,
rukou, nohou a pozornost se soustřeďuje na stabilitu zbraně.

27.4. 51. Je třeba od základu trénovat doma,,na sucho". Bezpodmínečně
trénovat nejprve vkleče 60 minut (s odpočinkem 15 minut) a potom přeiít
k poloze vstoje. Je třeba si postavit zcela určitý cíl, lépe a produktivněji se pak
pracuje. V nejbližším rýdnu pracovat,,na body", provádět odlrled mušky
a zaznarnenávat dornnělý zásah.

19. 8. 57 .,,Vkleče" - dsledky jednotlivých sérií nejsou dostatečně stabilní.
Mnoho §třílím, máo pracuji,,nasucho".

*) Mistři sportu předávají zkůšenosti. Voienizdat, 1953.

37L



Střelba vstoje mi nejde, podle mého názoru je to způsobeno ztrátou citu
při spouštění v okamžiku, kdy je puška v klidu.

Po dobré sérii není dobré příliš odpočivat (maximálně 5-10 minut),
a nejlépe je bez odpočintu pokračovat ve střelbě, dokud se neobjeví zhoršení
stability pušky nebo únava; objevuje-li se únava, ie třeba asi 5-10 minut a
třeba i více odpočrnout a snažit se při tom zcela se rozptýlit.

25. 1. 58. Začaly se častěji objevovat nepozolované ,,utržené" rány při
střelbě vkleče. Je třeba bezpodmínečně naiít příčinu. Více kontrolovat polohu
mušky při míření.

11,2. 58, Večer se nemohu přinutit propracovávat vše do detailů. A praco_
vat jen tak, aby se neřeklo, přináši málo užitku. Přerušit na tři dny domáci
trénink. Větší pozornost bruslení a plavání.

14, 4, 58. ,,Vstoje" - zpozoroval jsem, že při své nolmální poloze jsem
začal, aniž bych to pozoroval, přenášet váhu těla na špičky. Dát pozor, abych
stál více n3 pc.ií.ch, jinak dochází při mé poloze k horizontálnímu kolébání
tlupu.

17. 5. 58. Střelba vstoje ide hůře. Nemohu najít příčinu, neboť stabilita ie
dostatečná. Nepříjemný, neklidný pocit očekávání výstřelu. Pracovat s ,,pře-
držením" zbraně v poloze ke střelbě 1 - 2 vteřiny po odpátení rány. Zvláště na
to obrátit pozornost při příštím ,,sušení".

2,7.58. Jednou z hlavních zásad je §nažit se všemi prostředky odvrátit
myšlenky od okamžiku výstřelu, a nedaří-li se to (objevuje se obava stisknout
spoušť), chvíli ,,sušit" (nejlépe bez naíažení napínáčku) nebo se trochu po-
hnout a snížit tak napětí některých svalů (nohy, pas, ruce, ramena atd.).

5. 8. 58. Závěr: nezávisle na tom, jaké bylo denní zatížení, po odpočinku
(večer) je ,bezpodmínečně nutné ,,sušit", ať byla střelba dobrá nebo ne.
Nezapomínat, že hlavni je dobrá stabilita,

15. 1. 59. Zpozoroval jsem, že jsem zapomínal na to, že lelze okamžitě
začinat stiílet v každém případě (ať je stabilita dobrá nebo špatná). Nejprve
je třeba snažit se veiít do svého režimu střelby, aby pak nedošlo ke změně
středního zásahu, a před každým výstřelem kontrolovat správnost polohy.

29.9.59. Stále se více přesvědčuji, že při důležité střelbě v§toie je často
nutné udělat těžší spoušť. Zvětšuje se disciplinovanost. Když se dobře uklidníš
a potřeba těžké spouště mízi, je možno udělat spoušť lehčí. Je třeba to pečlivě
prověřit.

15. 10. 59. Na posledních trénincích isem střílel vstoje a měnil od série k sérii
odpor spouště o 200-300 g, Ukázalo se, že to qýsledku neškodí. Je však
třeba tomuto přechodu přivyknout.

20. 3. 60. Je třeba mít vždy na paměti záznam bioproudů v Tbilisi při
střelbě naostro a ,,nasucho". Aby nebylo rozdílu v práci svalů, je třeba při
tréninku,,nasucho" se v myšlenkách lépe připravovat, steině jako na §kuteč-
nou střelbu nábojem. Nevadí, že se nestřílí naostro náboji.

28. 3. 60. ZařadíI jsem do komplexu ranní rozcvičky chůzi a stání na laťce
pro trénování rovnováhy. Nacházet si během dne čas pro stání na laťce
2-5min.

23. 4. 60. Domnívám se, že při střelbě vstoie si nejlépe obnol,uii síly tehdy,
střílím-li ve dvouminutových intervalech. V budoucnu regulovat tempo
střelby, dávat si před sebe stopky.

1,5.7 , 60. Uměle zdržovat střelbu a přesně se držet předem zadaného tempa,
zvláště jdeJi střelba dobře, je to prakticky téžké a zdánlivě k tomu není důvod.
Obsadil jsem 1. místo vstoie (374 body) na mistrovství SSSR při tempu
střelby pi,irozeně lryplývajícím z toho, jak jsem se cítil připraven k dobré r&iě.
Tempo bylo přibližně 1,5 minuty na výstřel.

3:l2



Výňatky z deníku mistra sportu
J. Polikanina

24. 4. 55. I1kol: upevnění nové pololry. Pracuji v nové poloze iiž osmý
trénink. Obievila se jistota při výstřelu, téměř nepociťuji v poloze nepohodlí.

14. 8. 55, Ukol: obrátit pozornost na spouštění. Dnes opět pracuji se
změněným spušťadlem. Dříve jsem zkoušel spoušť ,,jehlového "typu, tj. na
spušťadlo jsem naletoval drát s ostrým koncem, prst se přikiádal ke špičce.
Tato varianta se mi nelíbila. Tentokrát byl udělán nástavec od spušťadla podle
tvaru ukazováku. Trénink proběhl úspěšně.

20. 8. 55. Stabilita ruky je dobrá, proto se ob|evila tendence k,,předržo-
vání". Je třeba se přinutit spouštět dříve,

22. 8. 55. Zdá se mi velmi dobré zaíazovat do ranní rozcvičky cvičení pro
trénink vestibulárního ústrojí, pokaždé dělat složitěiší cviky.

5. 3. 56. IJkol: střídání práce se závažím a bez něho. Nechával isem se
unést dobrou stabilitou (která se někdy objevovala) a ,,lovil" jsem okamžik
pro výstřel. Výsledek - dokonce i pro začátek sezóny slabý.

27.3. 56, Ukol : dosáhnout dobré stability, Na trénink jsem šel bez zvláštní
chuti (zdá se mi, že není-li chut k tréninku, je třeba ten den aktivně odpočívat,
provozovat iiné druhy sportu). Trénink proběhl Špatně.

23. 5. 58. IJkol: dosáhnout dobré stability. Stabilita ruky ie vyhovující
(určité napětí v deltovém svalu ramene). Během střelby jemné chvění mušky.

24, 5, 58. IJkol: dosrihnout správného spouštění. Pocit nepohodlí ruky
v rukojeti. Pozoroval jsem chvění ukazováku a mrtú chod spouště po odpá-
lení, což bylo příčinou dalekých ,, utržených" zásahů.

28. 5. 58. Aniž bych to pozoroval, uvolňoval jsem pěst a v důsledku toho se
měnil střední zásah. Je třeba prověřit rukojeť.

16. 6, 58. Velké množství,,utržených" zásahů v důsledku přílišnéhc napětí
některých svalů pletence pažního. Nedostatky - nenaučil jsern se ieště řídit
uvolňování skupiny svalů pletence pažního, které se nezúčastňují střelby.

21. 5. 59. Ukol: při dobré stabilitě ruky se snažit pracovat na výstřelu
rychle. Stabilita mušky ie dobrá, avšak mnoho ,,utržených" zásahů je způ-
sobeno nesprávným propracováním výstřelu. Na konci střelby se objevila
určitá malátnost, která neměla nic společného s únavou,

23. 5. 59. Příčina ,,utržených" zásahů - pohyby pistole v důsledku uvolnění
zápěstÍ. Nelze _zapomínat, že zápěsíí ie třeba udržovat zpevněné.

28. 5, 59. Uko1: sledovat činnost prstu, odstranit pohyby v zápěstí. Pří-
čina ,,utržených" ran: objevila se apatie, není chuť k tréninku. Je třeba
okamžitě udělat na několik dní přestávku v tréninku, ..

Vedení střeleckých deníků má ještě jeden klad: sportovec se
při provádění záznami mnohem hlouběji zamýšlí nad vším,
s čím se setkává při střelbě, učí se analyzoyat, zevšeobecňovat
a dělat správné závěty a rychleii tak objevuje a odstraňuje sr,é
chyby. Ve sportovní střelbě, kdy výsledek závisí nejen na samém
střelci, ale i na zbrani, nábojích a počasí, hraje hlavní a rozhodu-
jící úlohu stanoyení ,,diagnózy" neúspěchů, protože pak již není
obtížné zbavit se různých střeleckých ),neduhů.'(

Nutnou podmínkou úspěšného trénin&u ie dodržovárrí určitého
režimu, To se týká iak samotného procesu tréninku (splnění

373



určitých požadavků, jejichž vhodnost ie dokázána teorií i praxí),
tak celé životosprávy sportovce.

Někteří střelci a trenéři se dosud domnívají, že v období
trénirrku, zvláště před důležitými závody, ie třeba vytvářet
zvláštní podmínky: brzo chodit spát, dodržovat určitou dietu
atd. To není pravda. Režim sportovce spočívá ve stálém dodržo-
vání určitého času pro spánek, trénink, odpočinek, jídlo atd.

Základrum principem režimu v období tréninku a závodů je
vytvořit §portovci zdravé a navyklé podmínky a dodržet určitou
pravidelnost v jeho denním režimu. Je-li střelec zdráv av dobrém
duševním rozpoložení, nevyčerpává se a má dostatečně kalorickou
stravu, nedovoluje si žádné zbltečnosti a prostředí ho nevyvádí
z rovnováhy, úplně to stačí k tomu, aby úspěšně trénoval a dobře
se připravil na závody. Jediné, na co střelec musí pamatovat
zvláště v období tréninku, je nepřetěžovat oko, chránit si zrak
- nečíst mnoho za nepříhodného osvětlení a vleže v posteli.

Není také dobré náhle měnit režim při přechodu od tréninku
k žávodům: střelec nesmí ani po fyziologické, ani po psycholo-
gické stránce cítit žádný přechod. Návyky, zvyky a tréninkem
vypracované podmíněné reflexní spoje by se mohly narušovat
a střelec by tim ien ztratil.

Některé zvláštnosti tféninku
při propracování
různých střeleckých disciplín

Při vysvětlování materialu, týkaiíciho se techniky a taktiky
střelby a plnění iednotlivých střeleckých disciplín, se v určité
míře iiž obievovaly otázky tréninku; kromě toho podrobný
rozbor techniky a taktiky střelby sám o sobě střelci do značné
míry umožňuje udělat závěry, v jakém směru je třeba na sobě
pracovat při trénirrku. Proto budou dále ve všeobecných rysech
vysvětleny pouze některé zásadní otázky, týkaiící se sportovního
střelce při propracováváni určitých střeleckých disciplín.

Jak známo, různé střelecké disciplíny vyžadují od střelce
různé úsilí: ,,pomalé" střelby (tj. disciplíny na přesnost § vel-
kými sériemi ran) unavují střelce značně více než rychlostní.
Proto při tréninku je třeba střídat střelby s různým zatiženim.
Jestliže střelec trénuje několik disciplín, je třeba na počátku
tréninkového dne trénovat rychlostní střelbu a tepfve potom
pomalou. Avšak také zde ie třeba určitého střídání, aby střelec

374



mohl střílet rychlostní střelby uprostřed dne - k tomu ie třeba
prostudovat meteorologické podmínky a odpovídajícím způso-
bem nastavit mířidla. Takové klasické střelecké disciplíny, iako je
,,§tandard", vyžaduji velké r,rypětí sil. Aby se střelec přiliš ne-
vyčerpal, není třeba střílet celý ,,standaíd" denně: nejlépe ie
plánovat střelbu celého ,,velkého standardu" na každý druhý
nebo třetí den a denně omezovat střelbu na 40 ran vstoje nebo
vkleče a kombinovat ji s jinými disciplinami.

Disciplína ,rstandard". Ačkoli je střelba vstoie nejsložitější,
neznamená ío, že ie třeba propracovávat pouze tuto polohu.
Polohy ke střelbě vkleče a vleže jsou stabilněiší a umožňuií
nastřílet více bodů. Proti tomu jsou však na ně kladeny odpoví-
daiící podstatně r,yšší požadavky. Proto je třeba na tréninku
věnovat potřebnou pozornost střelbě ve všech třech polohách,
určitou přednost však dávat střelbě vstoje.

Trénink ve střelbě v§toie ie třeba vést v
směry: k ziskání stability polohy a odpovídajícího
souladu činnosti - míření a spouštění. Jednoho i druhého se
dosahuie systematickou střelbou náboji střídajíci se s trénin-
kem ,,nasucho" (většinou v domácich podmínkách).

Trénink ve střelbě vkleče ie třeba věnovat neien hledání
nejstabilněiší polohn ale také r,lpěstování vytrvalosti pro dlouhé
klečení v téže poloze, aby bylo možno poměrně bez bolesti
střílet 40 nebo alespoň 20 ran bez vstávání z místa. Při tréninku
ie třeba také zdokonalovat návyk rychlého střílení v období ias-
ného vidění, nepřipouštět dlouhé zamiřování, ke kterému do-
cházi ptávě při střelbě vkleče za zvlášté nevhodných podmínek
pro činuost oka.

Při tréninku ke střelbě vleže je třeba se zabývat nejen pro-
pracováváním polohy, ale také získávat zkušenosti v přesném
soustředění středního zásahu do středu terče při změně osvět-
lení a působení větru v době střelby. Tato otáLzka v současné
době nabývá zvláštního významu ve spoiení se zákazem společné
práce střelce a korektora. Poměrně nízké výsledky, dosažené
ve střelbě vleže libovolnou malorážkou na II. spartakiádě národů
SSSR a částečně na mistrovství SSSR v r. 1960, jsou právě vý-
sledkem toho, že většina dokonce předních střelců neměla do-
statečné zkušenosti samostatné práce na palebné čáře a neuměla
se vyrovnat s těžkostmi, vzniklými působenim bočniho větru
na střelu. Kromě toho musí střelec systematicky provádět pokusy
s výběrem nábojů k hlavni své zbraně, studovat hlaveň při ruz-
ných režimech střelby a čištění, a také trledat mířidla neivhodněi-
ší pro ieho zrak při různém stupni osvětlení terčů.

dvěma

375



Ke zdokonalení techniky střelby a řešení hlavního rlkolu -
ti. zvýšení stability zbraně - je vhodné používat při střelbě
vstoje, vkleče i vleže puškový dalekohled.

Střelba libovolnou pistolí. Trénink disciplíny je třeba vést
v zásadě dvěma směry: směrem dosažení nejvyššího stupně
stability pravé ruky se zbraní a směrem lypěstování pohybových
návyků, nutných pro soulad činnosti míření a spouštění. Dosa-
hovat stability ruky s pistolí je třeba hlavně tréninkem ,,nasu-
cho". Přitom k tomu, aby si svaly ruky navykly na statickou
práci, je třeba někdy úmyslně udržovat ruku nataženou déle
než je potřeba při výstřelu. Taková metoda napomáhá vypěsto-
vání vltrvalosti, potřebné pro úspěšnou střelbu celé disciplíny.
Současně ale při tréninku na palebné čáře ie třeba si zvykat
střílet na první nebo druhý pokus. Souladu pohybů při míření
a spouštění se dosalruje hlavně tréninkem ,,nasucho", na který
sportovec věnuje denně nebo obden 20-30 minut.

Rychlopalba na siluety, která je jednou z nejrychlejších
disciplin, vyžaduje vypěstování přesných, automatizovaných po-
hybů a vysoce rozvinutého citu pro čas. Na tréninku ie třeba
především dobře propracovávat první ránu. K tomu ie třeba se
po etapách učit: rychlému, nárazovému zvedání pravé ruky
s plavným zpomalováním při dokončování pohybu, zvedání ruky
se současným přenášením pohledu na mušku v záŤezu h|edi
a vyrovnáváním mušky, zvedání ruky se současným vylrovnává-
ním mušky a pohybem ukazováku při spouštěni. Všechny tyto
úkony musí nabýt automatizovaného charakteťu a musí se zfor-
movat v pevný pohybový návyk. Automatizace pohybů při zve-
dání ruky se dosahuje hlavně tréninkem,,nasucho" na palebné
čáře a ve volném čase na zmenšené terče. Většina předních
střelců přesto, že všechny pohyby spoiené se zvedáním ruky
a s první ranou mají u nich dávno automatizovaný charakter,
začíná svůi tréninkový den právě mnohonásobným opakováním
tohoto pohybu.

Potom střelci trénují odpálení prvni rány, Většina předních
střelců střilí 15-20 :,pfvilích" ran, Čas, potřebný na každou
z nich, §e stopuie a ihned oznamuje střelci, aby se u něho pě-
stoval cit pro čas; vždyť odstřílení celé série do značné míry
závisi na přesnosti určení času, který střelec potřeboval na
první ránu.

Potom střelci píechánejí k tréninku prvních dvou ran - zvedáni
ruky a jejímu přenášení na další figuru, Po několika minutách
,,sušení" ie třeba vystřelit 10-15 takových dvojitých ran a potom
přejít ke střílení celých sérií zásadně podle stopek, aby se u §třelce

376



pěstoval cit pro ťytmus, nutný pro racionální využití času bez ne-
bezpeči, že se střelec do vymezeného času ,,nevejde".

Zvláštností tréninku v různých střeleckých disciplínách jsme
vyložili velmi zkráceně. Otázky tréninku jsou dobře a podrobně
vysvětleny v knize mistra sportu L. M, Vajnštejna, kterou
střelcům doporučujeme*).

Fyzická příprava §í}oftovllího střelce
Kulová střelba patří mezi spoíty, které r,yžadují hlavně vy-

trvalost. Na současném stupni rozvoie ie spojena se značným
statickým úsilím. Při střelbě takové disciplíny jako ie ,,standard"
3 x 40, kdy ie nutno v průběhu 5-6 hodin mnohokrát zvedat
pušku o váze 7-8 kg, musí střelec vyvinout značnou energii,
lneboť za tuto dobu zvedne zátěž, přesahujíci 3 turry. Přitom
docháni ke značné statické práci svalového ústrojí střelce, vyvo-
ané celkovým dlouhotrvaiícím držením pušky; podle autorova
pozorování zasloužilého mistra sportu A. Bogdanova při střelbě
vstoje byla celková doba držení pušky 74 minut. Podle pozorování
lékaře A. A. Sokolova**), které souhlasí s údaji J. V. Kukoiev-
ské, dosahuje úbytek váhy u střelců při střelbě ,,standardu"
3 x 40 někdy í 3-4 kg, nehledě na malou intenzitu pohybů,
spojených s výstřelem. Kromě toho je střelba spojena se zadržo-
váním dechu; při střelbě disciplíny,,standard" 3x40, při vy-
střelení každé rány v průměru na první až třetí pokus, dosahuje
celkové zadrženi dechu při 5-6 hodinové střelbě 40-50 minut,
což má za následek určitý nedostatek kyslíku, způsobující před-
časnou vyčerpanost.

Z toho je zíejmé, iak velký význam má pro střelce ťyzická
příprava jako prostředek rozvití síly a vltrvalosti, Neméně dů-
ležitá je i pokud jde o přeměnu činnosti centrální nervové sou-
sta\.T, střelce - zvětšení pohyblivosti průběhu nervových procesů
v kůře hemisfér, vznik nových podmíněných reflexních spojů,
formování dynamického stereot1,Ťu, qypěstování a upevnění kla-
dných pohybových návyků. Proto je tělovýchova a spoít kromě
zachování a upevnění zdraví hlavním prostíedkem pro zaiištění
správného dýchání a zvětšení vitální kapacity plic, zpevnění sva-
lového ústrojí, vypěstováni vytrvalosti, obratnosti, hbitosti, sebe-
ovládání, aj. Právě díky dobré fyzické příprar,ě a pěstor,ání

*) Vainštein L, M.: Základy střeleckého mistrovství. DOSAAF, 1960.
**) Lékař§ká pozorování spoltovců v tréninkovém procesu. FiS, 1954,
str. 1 56.

377



doplňkových druhů sportu se mnohým sportovcům podařilo v
krátké době dosáhnout vysokých výsledků a zaíadit se mezi
přední střelce.

Např. M. Itkis říká o velkém významu fyzické přípravy pro
svůj technický růst toto:

,,Tak iako většina mých současníků i iá jsem od dětstvi hrál kopanou a
volejbal, v létě jsem plaval, v zimélyžoval a bruslil, Zabýval isem se i lehkou
atletikou. Sport mě zakalil fyzicky, vypěstoval sílu vůle, rrytrvalost, a sebe-
ovládání. Když jsem se začal věnovat sportovní střelbě, byl jsem |iž dostatečně
zformovaným sportovcem. " *)

Z. Zelenkova se také domnívá, že zasvílj sportovní růst ve střel-
bě vděčí pěstování doplňkových druhů spoítu a dobré fyzické
připravenosti. Mnozí trenéři vyzdvihují kladný vliv fyzické
přípravy, prováděné se zřetelem na věk a střeleckou specializaci,
na úspěchy střelců. Dáme-li dohromady materiál, nashromážděný
v současné době (bohužel, velmi omezený), založený na zkuše-
nostech jednotlivých střelců a trenérů, je možno udělat určité
závěry o charakteru fyzické příprar,ly sportovního střelce.

Střelec musí mít v zásadě tyro předpoklady:
dostatečně vyvinutou svalovou soustavu (zvláště svaly břišnílro

lisu, rukou a nohou) a vytrvalost, aby mohl střílet velký počet
ral bez znatelného snížení iejich kvality;

umět maximálně uvolňovat a v co největší míře ,"yřazovat
z činnosti ty skupinv svalů, které se přímo nezúčastní drženi
těla v poloze ke střelbě a spouštění;

silné svaly dýchací, aby při střelbě vleže, kdy je hrudní koš
trochu stlačen, nevznikaly obtíže při dýchání;

přesnost a soulad pohybů, rychlost reaftce, dobře'rozvinutý
cit rovnováhy atd.

Fyzická příprava střelce musí směřovat k vývinu těchto vlast-
ností. Vzhledem k tomu, že úspěšné splnění střeleckých disciplín
vyžaduje od střelce všestranné fyzické předpoklady a vysokou
úroveň trénovanosti nervové soustaqF, musí jeho fyzická pří-
prava mít komplexní charakter.

především nesmí blít fyzická příprava sportovního střelce
občasná, jen v určitém období jeho tréninku a přípravy k závo-
dům; musí b;ýt pravidelná v průběhu celého tréninkového roku.
V tomto směru má velký významzařazeni ranní rozcvičky a omý-
vání studenou vodou nebo sprchou do denního režimu střelce.

Ranní rozcvička střelce musí obsahovat dostatečné množ-
ství všeobecných cvičení, směřujících k celkovému zpevnění

*) Mistři sportu předávají zkušenosti. Vojenizdat, 1953.

378



svalstva, k vypěstování pružnosti těla a přesnosti pohybů,
ke správnému dýchání, Vzhledem ke specifickým požadavkům
sportovní střelby musí rozcvička obsahovat cvičenÍ, určená pro
vývin svalů-ohýbačů rukou a prstů, svalů pletence pažního
a beder. Je třeba také poukázat na význam statických napětí
(např. nepříliš dlouhého &ženi závaži), což napomáhá lepšímu
vývinu svalstva a přivyká svalové ústrojí k takové práci, jako koná
při střelbě. Proto je žádoucí při rozcvičce provádět komplex
cvičení, uvedený na obr. 301. Zatižervi při rozcvičce musí být
takové, aby se po ní člověk cítil dobře a nepociťoval únavu.

V přechodném období (mezi sportovními sezónami) ie krajně
žádoucí, aby střelec vedle periodického tréninku pěstoval doplň-
kové druhy sportu. Velmi vhodné isou sportovní hry, zvláště
volejbal. Pohyby při volejbalu isou dostatečně různorodé a mají
v sobě užitečné prvky iako krátký běh, skoky, ohýbání, otáčení
trupu, pohyby rukou; hra vyžaduie pohyblivost, tozvijí přesnost
pohybů. To vše ie pro střelce velmi cenné.

V zimě je pro střelce užitečné běhat na lyžích; napomáhá
to správnému dýchání, zvětšení vitální kapacity plic a získání
fyzické vytrvalosti. Vyzkoušeným prostředkem pro trénink
vestibulárního ústrojí ie rychlobruslení a krasobrusleni: rozviji
a zostřuie cit pro rovnováhu, který je tolik potřebný pro střelbu
vstoje.

V létě má pro vývin plic, ziskání vytrvalosti a celkové zpevněni
svalstva velký význam lehká atletika, zvláště běh s tytmickým
dýcháním, a také plaváni a veslování. Mnozí střelci vyzdvihují
klady cyklistiky, která kromě celkového fyzického qývinu je dů-
ležitá i pro trénink vestibulárního ústrojí. Podle pozorování
některých střelců po mírné jizdé na kole a nevelké přestávce
(1-2 hod.) se dobře střílí vstoje. Jak ie vidět, je taková jízda
dobrou rozcvičkou, napomáhající vytvoření příznivého celkového
stavu svalů nohou, břišniho lisu a rukou, při kterém je zajištěn
nejvyšší stupeň stability polohy.

Je třeba se ještě zastavit u jednoho prostředku speciální ff-
zické přípravy střelce, který se v posledních letech poněkud
zanedbává. Jde o různé střelecké disciplíny, které jsou doplňkem
k hlavní disciplíně, ve l<teré se střelec trénuje. Nyní si řekneme,
proč ie důležité pěstování doplňkových druhů sportu a jiných
střeleckých disciplín.

V posledních leteclr se stále častěji objevuie nepříjemný
iev - nesoulad mezi systematicky prováděným tréninkem a růs-
tem spoítovních výsledků, přičemž tento nesoulad se ve většině
případů v neinápadnějši formě projevuje na sportovních výsled-

379



&Rr@

Obr,.30l, Ranní

380



fuM"*="Ř

ffiH Ýfl
rczaička střelce

381



',|:,\: ' ,'

cich mistrů. V současné době pozorujeme, jak po zesileném
a pravidelném tréninku (počínaje únorem či březnem) rnistři
rychle obnovují svoji sportovni formu, jeiich výsledky se zvyšují
přibližně do května nebo června; potom výsledky přestávají
růst a v mnohých případech se v srpnu čí záŤí začíraji dokonce
snižovat. Zdáio by se, že čím více střelec trénuje, tím vyšší
by měly být jeho výsledky; ve skutečnosti ale docházi k opaku.
Tyo jei,ly se ve §portovní střelbě obievily právě tehdy, kdy se to
dalo logicky neiméně očekávat - při systému tréninku založeném
na principu úzce sportovní specializace.

Je třeba řici, že v minulosti, kdy byl trénink založen na princi-
pu univerzálnosti, kdy se střelec zdokonalovai v různých stře-
leckých disciplínách, ge takovéto jevy objevovaly poměrně zříd-
ka. Přitom pro takový různostranný trénink bylo charakteristické
to, že dobrý univerzální střelec dosahoval vysokých výsledků
zpravidla ne v iednom, ale současně v několika druzích střelby.
Příkladem mohou být sportovní životopisy takových rrynikají-
cích spofiovců, jako zasloužilýclr mistrů §portu V. Odnoletkova,
B. Andrejeva, G. Onisimova, O. Žgutova, kteří v jedné sezóně
vytvářeli rekordy ve střelbě puškou i pistolí a revolverem.
Je možno uvést i takový příklad, kdy mistr sportu L. Vajnštejn
velmi dobře střílel na XV. olympijských hrách ve dvou zcela
odlišných disciplínách * terčové pistoli a střelbě libovolnou puš-
kou (,,standard" 3 x40).

Nelze říci, že takoví univerzální střelci mohli vytvořit rekord
pouze proto, že úroveň technických výsledků byla nízká; jejich
yýsledk} jsou hodnotné i dnes, ve srovnání s dosaženými vysoký-
mi sportovními úspěchy současnosti. Byli-li univerzální střelec
v dobré sportovní formě a ,,střelba mu šla", dosahoval vysokých
výsledků ve všech disciplínách ; jestliže se střelba ,,rozklížila", stře-
lec nemohl ani v jedné disciplíně dosáhnout slrršného výsledku.

Docházelo k tomu pťoto, že ve všech střeleckých disciplínách
přes jejich rozdíly je důležité jedno: systém vzniklý v průběhu
nervových procesů a centrální nervové soustavě (dynamický
§teíeotyp), který střeici dovolu|e udělit největši stabilitu tělu
se zbraní a konat přesně sladěnou činnost míření a včasného
spouštění. Proto trénink univerzálního střelce, sestávající z r,ťy-
ných střeleckých disciplín, obohacoval nervovou soustavu velkým
fondem nových dočasných spojů, upevňoval stálost základních
pohybových návyků. V tom také spočívá hlavní výhoda systému
příprar.ly střelce širokého profi Iu.

Proč přechod k systému tréninku s úzkou specializací v určité
jedné disciplíně nebývá vždy efektivní?

382



Především sám systém úzké specializace spočívá v tom, že
spofiovec, který se zdokonaluje v jednom druhu sportu, musí
v době učebně trérrinkové práce pěstovat doplňkové druhy spoltu
nebo doplňkové disciplíny, které mu pomáhají. Tato zásada se
v tréninkové praxi sportovního střelce často porušuje.

Sportovní střelba nemá dostatečnou různorodost pohybů.
Navíc ještě někteří střelci a trenéři přehlížejí význam fyzické
připravy a pěstování doplňkových druhů sportu a usměrňují
učebně tréninkovou práci střelce pouze na propracování jedné
střelecké disciplíny. Střelecké disciplíny jsou vůbec charakteris-
tické jednotvárným opakováním téže činnosti a mění se v nud-
nou a únavnou práci, která střelce nezaujme. Přitom se auto-
matizovbné procesy a pohybové návyky neobohacují, ale naopak -
možnosti jejich daišího zdokonalování se zužuji. To je také
pravděpodobně hlavní příčinou přerušení růstu sportovního
mistrovstvi při dloulrodobém tréninku.

Proto učebně tréninková práce sportovního střelce, zvláště
střelce specializujícího se na určitý druh střelby, musí obsahovat
doplňkové druhy §portu. Přitom t}Ťo sporty musí být plánovány
jako povinná část učebně tréninkové práce a nesmí záviset na li-
bovůli každého střelce. Při plánování tréninku střelce je třeba
počítat i s jinými disciplínami, charakterově blízkými k zrikladní
disciplině. Jestliže např. trenér předem upozorňuje střelce, že se
musí připravovat v jedné z poloh ,,standardu", ie třeba steině
plánovat trénink tak, aby střelec občas trénoval i v jiných poto-
hách.

Dále je třeba r,yhnout se některým druhům sportu, které
podle našeho názoru nepomáhají kulové střelbě (těžká atletika,
částečně gymnastika na nářadí, broková střelba). Podle pozoro-
vání některých trenérů a instruktorů téměř všichni lyžaři,
rychlobruslaři, lehcí atleti, plavci a veslaři ve střelbě rychle dosa-
hují dobrých lrysledků. Těžcí atleti zpravidla střiií špatně a s obtí-
žemi dosahují jen uspokojivých výsledků. V každém případě je
třeba mít na zřeteli, že nelze střelce příliš fyzicky zaíěžovat
krátce před střelbou: chvění rukou po těžké fyzické práci se
může projevit ještě po 3-4 hodinách.

V době zrikladního tréninkového období (před zál,ody) je tře-
ba přistupovat k |iným druhům sportu velmi opatrně. V počá-
tečrum období je žádouci do denního režimu střelce zařazoyat
v nevelkých dáv]<ách rytmický běh s hlubokými vdechy a vý-
dechy a sportovní hry. V dalším období je třeba §zické zatíženi
postupně zmenšovat. Na konci tréninkového cyklu a při závo-
dech musí v denním řádu zůstat pouze ranní rozcvička, omývání

383



studenou vodou, lehká sprcha a jako aktivní odpočinek procházka
pěšky nebo nalyžích. Od slunečníchláznije třeba v tomto období
upu§tit. V době závodŤl se také nedoporučuje zúčastňovat se
sportovních her, protože hrozí nebezpečí poraněni a bolestivých
pocitů ve svalech, které bývají příčinou prudkého snížení rrysled-
ků střelby.

Výchova morálních a volních
vlastností sportovního střelce

Všechny sportovní disciplíny, mezi nimi i střelecké, vyžadují
překonávání překážek a obtíži, to znamená velké vypětí všech sil
sportovce. Aby sejpřinutili překonávat tyto těžkosti, musí vy-
naložit značnou sílu vůle, musí mít dostatečně vyvinuté volní
vlastnosti - rozhodnost, vytrvalost, disciplinovanost. Silou vůle
musí střelec umět překonat únavu, pocit těžkosti, vydržet bolesti-
vé pocity při dlouhotrvající střelbě, přinutit se §třílet do konce
bez snížení qýsledků. Silou vůle se musí střelec ovládat po špat-
ných zásazich, nepodléhat pocitu podráždění, soustředit se
a napravit výsledek další dobrou střelbou. Jinak není možné
dosáhnout dobré sportovní formy ani vysokých výsledků na zá-
vodech. Vedle volních vlastností musí mít střelec i vysoké
morální vlastnosti: pocit odpovědnosti před kolektivem, sou-
družství, přátelství, ďi a spravedlnosti, V těžkých chvílích na-
pjatého sportovního boje pomáhají mobilizovat síly k dosažení
vítězství. Proto také zkušení trenéři přikládaií velký význam
otázkám výcholy vysokých morálních a volních vlastností
sportovců, Proto také je třeba sestavovat trénink tak, aby nejen
napomáhal technickému růstu sportovce, ale také bezpodmínečně
upevňoval jeho volni vlastnosti, aby díky vypěstované síle vůle se
§portovec přinutil úporně a vytrvale trénovat a ovládat se na zá-
vodech.

Při účasti na závodech je sportovec nervózní. Nervozita je
ve sportovní střelbě zvláště škodlivá (viz dále o předstartovním
stavu), neboť narušuie soulad pohybů střelce a celkově snižuje
jeho sportovní výsledek, Dosáhnout vysokých výsledků může jen
střelec s velkou vůlí, který má dostatek sebeovládání a vytrvalosti
a který umí překonat nervozitu. Aby střelec získal zkušenosti
a naučil se překonávat nervozitu, je důležité na tréninku vytvářet
atmosféru blízkou atmosféře závodu, aby jí sportovec přivykal.

Proto vedle normálního tréninku se střelbou i bez ní (,,su-
šením") je bezpodmínečně nutné zařazovat kontrolní tréninkové

384



střelby a střelecké turnaje, při kterých se na jedné straně pro-
jevu!í volni vlastnosti střelce a na druhé straně si střelec pěstuje
vytrvalost a umění vyrovnaně střílet bez ohledu na nervozitu
a dosahovat výsledků na úrovni své technické připravenosti.

Při plánování a provádění takových kontrolních a kvalifikač-
ních střeleb ie třeba vytvořit steiné podmírrky pro všechny spor-
tovce: rozdělovat stanoviště losováním, dávat všem náboie
stejné jakosti nebo dát střelcům právo výběru takových sérií
náboiů, které podle nich neilépe vyhovují pro lrlaveň ieiich
zbraně. Organizaci kontrolních střeleb a yyhodnocování výsledků
ie třeba provádět co nejpodobněji podmínkám při závodě.
Nelze ulehčovat situaci. Někdy je naopak třeba zvýšit požadavky,
aby se vychovávala disciplína, která je zvláště duležitá pro úspěš-
nou účast na záťodech. To může v budoucnu zabrénit mnoha
nepříjemnostem (např. nemířené a náhodné rány, nesprávná
korekce, střelba do cizího terče, zásahy navíc ve svém terči
atd.). Při kontrolní střelbě je přirozeně třeba projevovat stejný
poměr ke všem střelcům bez výjimky. Pouze takto organizova-
nými tréninkovými a kontrolními střelbami je možno dosáhnóut
toho, aby střelec poznal a pocítil, že si své místo v družstvu
musí vybojovat.

Efektivnost kontrolních závodtl bude největší, využije-li se
každé možnosti ke změření sil i se střelci z jiných družstev,
kteří trénují na steiné střelnici. Čím silnější bude soupeř,
tím větší užitek budou mít střelci z takového kontrolního závodu.

kontrolních závodů však také nesmí b5lt přiliš mnoho. střelci
by se mohli příliš vyčerpat, přetížit nervovou soustavu. Kromě
toho při střelbě pouze,,na body" střelec nebude mit čas pro indi-
viduální práci a likvidaci nedostatků své techniky.

Při přípravě k závodům je třeba mit na zřeteli, že dosažení
vysokých sportovních výsledků na tréninku nesmí b;ih důvodem
k dočasnému přerušení tréninku. Naopak - ať ie tréninkový vý-
sledek iakkoli vysoký, je třeba ho upe,rnit, aby byl stabilní a pro
střelce obqrklý.

Nelze také vysoké výsledky uměle snžovat několika vědomě
špatnými zásahy s odůvodněním, ž9 je třeba mít v zrfloze větší
možnosti, aby bylo možno je plně proievit až na závodech, S ta-
kovým názorem je třeba rozhodně boiovat a vysvětlovat střelcům,
že musí bezpodmínečně psychologicky přilyknout vysokým
výsledkům. Je známo mnoho případů, kdy technicky dobře při-
pravený sportovec se na závodech lekal sqých vysokých výsled-
ků, ještě vice znew6zně1 a beznaděině kazil střelbu, která mohla
být rekordní. Vypěstovaný zvyk na vysoký výsledek naopak pod-

385



poruie sebedůvěru střelce. K tomuto mnozí zkušení střelci říkaií,
že ,,nestačí být dobře teclrnicky připravenlim, dobrým střelcem,
že ie třeba umět vytvái,et rekordy".

O práci trenérri
Fráci trenérů nelze pro ieií mnohostranno§t a obšírnost po-

psat několika slovy. Některé složité otázky, které jsou pouze
v kompetenci trenéra a které bez něho střelec nemůže a nemá
právo řešit, ie však třeba alespoň sc}rematicky vysvětlit.

Uspěšný trénink, ryci'lý a nepřetržitý sportovní růst střelce
do značné rníry závisi na trenérovi. Mnozí přední střelci twdí,
že za své úspěclry rzdi:čí tomu, že se jim podařilo od sarného
začátku se připravovat pod vedením dobrého trenéra. Ve sku-
tečnosti tomu tak má blýt, neboť od prvních dnů tréninku je po-
třeba správná práce trenéra se siřelcem, aby střelec nezískal
nesprávné a pro střeibu škodlivé návyky.

Fředevším morální a oso'bní vlastnosti trenéra musí vždy být
vzorem, ze kterého si budou brát příklad jeho žáci. Potřebnou
úctu a autoritu vytvoří zásadovost a hluboké znalosti teorie
i praxe sportovní střellly, vážný poměr k trenérským povinnos-
tem a láska k práci, úcta a dobrosrdečnost k žákům, stálé poža-
davky na ně i na sebe.

Trenér musí klást na žáky požadavky a být ve svých požadav-
cích dťrsledný. Stáiá llontrola dodržování disciplíny a režimu
dne, vědomi toho, že prorrinění nezůstane aezpozorováno, je sti-
mulem k odpovědné piáci sportovce.

Při tréninku družstva nesmí trenér zapornínat, že skutečná
trenérská práce přecipokládá irrdividuální přistup ke kažciému
§portovci. Proto je třcba zvláště pečlivě sledovat, aby kažclý
střelec řeši1 úkol, který ie v jeho silách, který odpovídá jeho
technické připravenosti a zvláštnostem, Trenér musí plánovat
zvláštní hodiny tréninku, ve kterých uioží střelci píacovat na sla-
býclr místeclr jeho techrriky.

Jestliže trenér zjistí přiznaky vyčerpání a počátku přetréno-
vanosti §portovce, musí okamžitě u<iělat opatření - buď zmenšit
příiiš velké zatižeruí střelce, nebo ho vůbec nechat určitou dobu
odpočinout od výstřelu a zainteresovat ho na seřizení zbraně
nebo výběr nábojů. Přitom je však třeba si pamatovat, že přizna-
i,ry vyčerpání u jednoho nebo dvou střelců nesmí být důvodem
ke snížení požadavků na ostatní členy družstva.

Trenér musí používat takových forem a metod při kterýclr

386



bude mít střelec v mnoha připadech mrlžnost semostatně řešit
technické a taktické oíázky a hledat pro sebe vhodné způsoby.
Trenér nesmí střelce k ničemu nutit; musí ho učit myslet, zkou-
šet, a potom ho nepozorovaně přivádět k závěrům, které si stře],ec
vyvodí z viastní práce, Přílišná péče při tréniruku vadi výchově
iniciativy, samo§tatnosti a jiných volních vlastností střelce.

Aby nrěl možnost studovat individuá]ní zvláštnosti techniky
sportovce a jeho chování při střelbě, musí trenér v průběhu střel-
by pravidelně pozorovat dalekohledem všechny terče, dělat po-
známky a uděiovat pokyny. Čas od času je třeba přisedrriut
ke strYelci, pozoíovat ho a radit mu, soustředit se na zvláštnosti
ielro polohy, techniku r,listřelrr, tempo střelby, správný a racio-
nální odpočinek mezi výstřely atd. Sledtrváním toho, jak střelec
reaguie na clobrý a na špatný zásah, má trenér možnost zkoumat
volní vlastnosti a zviáštnosti charakteru střelce.

pro další růst střelce má ..,elký význnm ocenění jeho práce
trenérem. Úspěchy střelce nesní být opcmíjeny, trenéf je-musí
vyzdvihnout a ocenit. Zároveřl, je však třeba projevovat určitou
zdrženlivost a ,,riepřechválit" mladé střeice, kteří potom mohou
přecenit svoie schopnosti a přestat prac()vat, což zprarridla vede
k zastavení růstu s1oortovcc - k zaosíáváni.

Při tréninku je třeba stirtre provádět kolrtrolirí střelby q turnaje,
které napomáhají ziskání potřebných volníclr vlastností. Přitom
tfenér musi uveřejnit výsledky těchto střeleb, vyvěsit tabulky,
crafy a diagramy, čímž ještě zvýši zodprlvědnost střelce. Trenér
rnusí požadovat vyhodnocování kontrolních střeleb podle pra-
videl sportovní střelby, nezapočítávat průměrné výsledky nebo
výsledky podle seskupení. Svoje zápisy výsledků nesrní vést
formálně, ale zcela obiektivně, se zaznantenáním příčin a náhod-
ných poruch, kter,é snížily výsledek - nenrířená rána, vada zbtané,
bezmocnost střel,ce, prudká změna středního zásahu atd. Pouze
na základé takových zápisů a pozorovártí ie možno dělat závěry
o stupni technické připravenosti střelce.

Trenér nesmí zneužívat kontrolních střeleb. Je zcela nepří-
pustné snažit se mít co neivíce oficiálních výsledků kontrolních
závodú, aby bylo možno se iimi krýt při odůvodňování sestavy
družstva. Nesmí se zapomínat, že přílišl časté střelby velmi vy-
čerpávají střelce a mohou vést k tomu, že přijdou na závody
neschopni přinutit se dosáhnout dobrého výsiedku. Jak ukázala
praxe, je neivhodnější r, průběhu asi měsíčního tréninkoi,ého cy-
klu provádět maximálně 2-3 kontrolní střelby v každé disciplině.

Kromě starosti o technický růst a upevnění volních vlastností
střelců musí trenér věnovat velkou pozorno§t jejich morábťmu

387



stavu a náladě, okamžitě odsŤaňovat příčiny, způsobující neklid
a skleslost. Při výchově q,sokých morálních vlastnosti střelce -
pocitu odpovědnosti před kolektivem, pocitu přátelství a sou-
družství - je třeba pečlivě studovat ieho charakter, psychologii,
bojovat s projevy kariérismu, Bude-li §třelec přistupovat k zá-
vodům ien s myšlenkou na vavříny vítěze, je možno předem říci,
že se stane slabým článkem družstva. Střelci, kteří nemysli
na družstvo, ale pouze na sebe, jsou zpravidla na závodech značně
nervózní a snižují tím sr,ůi výsledek. Potom ztrácejízájemna da!-
ším boii, střilejí iak se dá, nestarají se o výsledek a jsou příčinou
neúspěchu celého družstva.

Při vyžadování odpovědnosti před kolektivem je však třeba
postupovat rozumně, netlačit zbytečně na vůii střelce, příliš ho
nezatěžovat odpovědností a samozřejmě nepoužívat hrozeb.
}e třeba mít na paměti, že příčinou snížení výsledku na závo-
dech bývá často nedůvěra ve vlastní schopnosti, nesoulad po-
hybů, způsobený právě obavou ze špatného výsledku - ze zkla-
mání družswa.

Při ukončování přípravy družstva na závody musí trenér ně-
kolik dní před závody zkontrolovat stav zbíaní a včas zjistit
a odstranit jejich vady. Je třeba umožnit střelcům tři až čtyři
tréninky, aby přivykli úpravám na zbrani - jinému odporu
a charakteru spouště, novému nastavení mířidel atd.

Dva nebo tři dny před závody je vůbec nejlepší přerušit
trénink a dát střelcům rnožnost dobře si oclpočinout. Střelec
po přestávce střílí s větší chutí, pozorností, pečlivěji pracuie
na kťdém výstřelu. Nebude však zbytečné, dá-li trenér v době
takové přestávky střelcům pokyn přece jen vzit zbraí do ruky,
třeba jen na krátkou dobu, a ,,sušit", udržovat stav trénovanosti.

Rozebrali jsme si zákiadní principíálniotázky, týkající se trénin-
ku sportovního střelce. Závěrem je možno střelci-nositeli výkon-
nostní třídy doporučit rozdělit specialní a fyzickou přípravu podle
období, jak uvádíme v přibližných plánech.

Přibtižný plán týdenního tréninku
střelc e -rrositele výkonn ostní třídy
v přechodném období
(listopad - únor)

Pondělí: Rozcvička, balancování na tyčce (denně) - 30 min. Trénink
,,nasucho" (vstoje a vkleče; pistole [revolver]) - 1 hod.
Úterý: Rozcvička - 30 min.
Trénink rrnasucho" (vstoje; pistole [revolver]) - 1 hod.

388



Středal Rozcvička - 30 min.
Střelba (vstoje a vkleče, jednou za dva týdny vleže; pistole [revolver]) -
3 hod.
Čtvrtek: Rozcvička - 30 min, Doplňkový sport (proiížďka na lyžích
bez holí i s holemi, bruslení, plavání, hry - volejbal, kóšíková, stolní ienis)
- 7,5 až2hod.
Pátek: Rozcvička - 30 min,
Trénink,,nasucho" (vstoie; pistole [revolver]) - 30 min,
Sobota: Rozcvička - 30 min.
Trénink ,,nasucho" (vstoje; pistole [revolver]) - 30 min.
Neděle: Rozcvička - 30 min. Doplňkor"ý spolt (proiížďka na lyžích s ho-
lemi i bez holí, krasobruslení, procházka pěšky) -2 hod.

Přibližný plán týdenního tréninku
střelce-no§itele výkonnostní třídy
v přípravném období

1 (březen - květen)

Pondělí: Rozcvička, balancování na tyčce (denně) - 30 min.
Střelba (vstoje, vkleče, vleže; pistole [revolver]) - 3 hod.
Hry - stolní tenis, badminton - 1 hod,
tjterý: Rozcvička - 30 min.
Trénink,,nasucho" (vstoie a vkleče; pistole [revolver]) - l hod.
Pěšíprocházka-lhod.
Středa: Rozcvička - 30 min.

i Střelba (vstoje a vkleče; pistole [revolver]) - 3 hod.
čtvttek: Rozcvička"- 30 min.
Trénink,,nasucho" (vstoie a vkleče; pistole [revolver]) - 1 hod.
Doplňkod sport (voleibal, košíková, plavání, cyklistika) - 1,5 hod.
Pátek: Rozcvička - 30 min.
Střelba (vstoie, vkleče vleže; pistole [revolver]) - 4 hod,

. Sobota: Rozcvička - 30 min.
Trénink ,,nasucho'o (vstoje, vkleče, vleže; pistole [revolver]) - 1 hod.
Neděle: Rozcvička - 30 min.
Projížďka nalyžích bez holí i s holemi, cyklistika, pěší procházka - 2 hod.

Přibližný plán týdenního tréninku
střelce - nositele výkonnostní třídy
v hlavním období
(květen - červenec)

Poadělí: Rozcvička, balancování na tyčce (denně) - 30 min.
Střelba podle individualního plánu, - 3 hod,
Trénink rrnasucho<.- 1 hod.
Sportovni hry, plavání, cyklistika - 2 hod.

389



tjterý: Rozcvička, - 30 min.
Střelba - 3 hod.
Trénink,,nasucho(. - 1 hod. Lehká atletika - 2 hod.
Středa: Rozcvička * 30 min.
Sportovní hry, plavání, cyklistka - 4 hod.
Organisovaná procházka - 2 hod.
čtvrtek: Rozcvička - 30 min;
§třelba (jednou zatydeír, nebo za dva týdny kontrolní) _ 6 hod,
Hry - stolní tenis, badminton - 1 hod,
Pátek: Rozcvička - 30 min.
Střelba - 4 hod.
Trénink lll}ásucho<< - 1 hod.
Sportovní hry, plavání, cyklistika, lehká atletika - 1,5 hod.
Sobota: Rozcvička - 30 min.
§třelba (turna;'ová, do žebříčku) - 3 hod.
Trénink,,nasucho" - l hod.
Stolnítenis-lhod.
Neděle: Rozcvička _ 30 min.
Sportovní hry, střelba lukem, organizovaná procházka - 4 hod.

Záv&err:l je třeba řici, že iakýkoli systém, iakákoli metoda ne-
bude nic plaEá střelci, který se bude stavět k tréninku forrrrálně
a udělá z něho pouze dření a mechanické opakování. Trénink je
jednou z neiodpovědnějších stfánek sportovní činnosti střelce
a i,yžaduje neien systematickou a usilo\rnou, ale i tvůrčí práci
a hledání lepšího, nepřetržité upevňování volních vlastnosd. Pouze
při takové práci se trénink změrlí ve spolehliyý prostředek
dalšího sportovního růstu střelce a umožní mu vítězit ve
sportovním boji.

390



KAPIToLÁ, l[.

účasT srŘgr,cE na zÁvoDEcřI

Je všeobecné z\ámo, že závody jsou pro §portovce dobrou
školou. Obohacují ho o cenné praktické vědomosti a návyky.
Styk s ostatními mistry přesné střelby umožní střelci naučit se
různým ,,maličkosteni", které mu mnohdy význačně pomohou
oři zvyšování misirovstl,í.

Závody jsou však také vážnou zkouškou spoltovce, na které
musí ukázat své sportovní mistrovství, ukázat výsledky na
úrovni těch teclrnických možností, kterých dosáhl v průběhu
tréninku.

Zvláštnost účasti na závodech však právě spočívá v tom, že
pro sportovce není tak jednoduché ukázat skutečnou technickou
připravenost. Specifické prostředí závoclu působí v první řadě
na nervovou §oustavu sportovce, který se někdy dostane do tako-
vého stavu, že jeho výsledky jsou mnohem horši než při tré-
ninku. Každý, kdo se věnuje některému druhu sportu, dobře zná
tuto ,rpředstartovní horečku" před začátkem závodu, Sportovec
je nervózní a tato nervozita do určité míry působí na sportovní
výsiedek, Takové n*rvozitě na závodech podléhá i střelec, pouze
s tím rozdilem, že její záporný vliv na výsledky je ve střelbě
větší. V jiných sportech vkládají sportovci své emocionální po-
dráždění do polrybu a tím je svým způsobem vybíjeií. Naproti
tomu střelec musí pt'i závodě udržet maximální stabilitu a potla-
čovat nervozitu pouze vůlí, Je zcela přirozené, že přínos střelce
pro družstvo se určuje nejen jeho technickou připraveností,
ale ve stejné míře i uměním ovládat se a přinutit se bez ohledu
na nervozitu dobře a vyrovnaně střílet.

Co je to tecly předstartovní horečka a iak nejlépe překonávat
nervozitu, kterou způsobuje? Jestliže na první část otázky je
odpověd poměrně lehká, na druhou část se odpovídá obtížněji,
hlavně proto, že dosud nebyl, bohužel, prováděn vážný výzkum
v tomto směru, který by byl postaven na pevném vědeckém zá-

39I



kladě. Jediné, čím je možno střelci pomoci, je seznámit ho s na-
shromážděnými zkušenostmi a praxí účasti na závodech před-
ních střelců, kteří bez ohledu na nervozitu mobilizují všechny
síly a dokonce zr,l,šují výsledky.

Předstartovní horečka při účasti na
závodech

Jakékoli emoce, různé prožitky a pocity člověka mají svůj
fyziologický záWad v nervových procesech, které probíhaií v ků-
ře velkého mozku a v podkorních částech. Vznik a vývoj před-
startovní horečky zpravidla probíhá podle podmíněného reflex-
ního mechanismu. Prostředí na závodech - ústní povely, příchod
na palebnou čáru, podtržená oficiá.Llnost, přítomnost rozhodčích -
toto vše jsou podmíněná podráždění, způsobující ve vědomí střel-
ce odpovídajíci představy a myšlenky a v organismu komplex
fyziologických přesunů. Když je předstartovní horečka charakte-
fizována převládáním dráždivého podnětu nad útlumem, ie
možno pozorovat pohybové podráždění (např. střelec si nemůže
před započetim střelby najít místo). Docházi i k opačnému
ievu, kdy převládá proces útlumu: střelec má špatnou náladu,
je mu všechno jedno, pohybuje se malátně, ie ospalý; takovému
stavu psychologové říkají startovní apatie.

Nejpříhodnějším stavem před startem ie ,,stav bojové připra-
venosti(', podmíněný optimrálním podrážděním centrální nervové
soustalT/. Je charakteristický mírnými fyziologickými přesuny,
dobrou sladěností a pocitem příiemné aktivity.

Silná předsportovní nervozita může být provázena prudkým
zvýšením tepu, který může dosr{hnout až 120 úderů za minutu.
Při zvýšení krevního tlaku pociťuje střelec značnou pulsaci, která
zvětšuje ryťmické chvění zbraně; dýchání ie častější a méně hlu-
boké; střelci ie horko, potí se. Nervozita se tak projevuje na sva-
lovém tonu§u a činnosti pohybového ústrojí, že zbrai se začne
výtazné chvět; vědomí ztráty stability polohy nervozitu ještě
zvyšuje. Porušením normálnich vzájemných vztahů mezi dráždi-
v-ými a útlumovými procesy v centrální nervové soustavě se znač-
ně porušuje koordinace pohybů, což psychologicky působí
na střelce. Vzniká pocit nerozhodnosti, strachu a obav o výsledek.
Střelec spouští příliš nejistě a ještě k tomu v nevhodném okamži-
ku. Nerozhodnost a r,svázanost" pohybů vede k tomu, že střelec
arácí schopnost plavně spouštět, pohyb ukazováku je trhavý,
Kečovitý. Dochází i ke klamnému pocitu, že odpor spouště

392



příliš vzrostl. Nervozita vede ke ztráté citu pro čas - střelec se
obává, že mu nebude stačit čas na odstřílení série atd.

V závislosti na psychologických a fyziologických zvlášt-
nostech každého člověka se předstartovní horečka projevuje
u střelců růzrrými příznaky, různou silou a různou intenzitou.

Nervozitě však podléhají všichni sportovci, bez ohledu na dobu
pěstování, sportu a volní vlastnosti. Samozřejmě, že čim je
střelec trénovanější, čím více si věří, tím méně je nervózní. To se
týká také sportovců, kteří trénují v pro§tředí blízkém závodnímu,
a těch, kteří maií zkušenosti z častých závodů. Na počátku se-
zóny jsou na závodeclr nervózní i přední zkušení střelci, pouze
s tím rozdílem (ve srovnání s málo zkušenlinri střelci), že nezůstá-
vají pasívní k nervozitě, nepoddávají se jí, aie úporně s ní bojují
a nutí se dobře střílet. Jestliže některý sportovsc prohlašuje,
že je mu nervozita neznámá, pak buď nemluví pravdu, nebo jsou
mu zcela lhostejné zájmy kolektivu, lehož sportovní čest háií;
nemá eiernentáíní pojem o sportovní ctižádosti. Proto může
proievovat lhostejnost k takovému silnému podnětu, jakýrn jsou
závody a sportovní boj.

Jak tedy bojovat se zápornými projevy předstartovní hcrečky,
s nervozitou, která na závodech značně snižuje výsledky mladých
střetrců a je vážnou překážkou i pro á<ušené mistry ?

Sportovní střelba zná z minulosti některé střelce slabého
charakteru a slabých nervů, kteří předem věděii, že na zár.,odech
budou nervózni, a všechnu svou naději vkládali do alkoirolu,
ke kterérnu se uchylovali ,,pro odvahu" před sarným závodem.
Při takové silné nervozitě, kterou prodělá,rali při závodě a s kte-
rou fakticky neboiovali, volili tito střelci porile svélro mínění
ze dvou zel to menší a sriažili se alkoholem jaksi uměle ,,normali-
zovat" svůj psycirický stav. Avšak při dalšíin rozlroii sportovní
střelb;r, při lezadržitelrrém růstu sportovních výsledků, ktcré
vyžadují od střelce nrobilizaci r,šech sil a značné qlpětí r,i ie,
tito,,sportovci" samozřejnrě neobstátri.

Spoi,tovní střelba období let 1936-1938 zná také rrěkteré
přední střelce, kteří předem věděli, že budou nz zá.rodech ner-
vóznj, a snažili se zrryknout si střílet při nervozitě tím, že poska-
kovali na místě, r,ryháněli tep na 110-120 úderů za minutu
a v tomto stavu začínaii trénovat. Takoqí způsob se však také
ukázal iako málo efektivrú, neboť nervozita se odtáži na kvalitě
střelby ne proto, že je zl,ýšený tep, ale proto, že se narušuje
celková koordinace pohybů střeice následkem porrišení rovnováhy
nervových procesů, Střelec se tak dostává do statu, který není
možlé zanorrnálních podmínek imitovat nějakým poskakováním.

393



Historie střeleckého sportu zrá také případy, kdy někteří
poměrně znární střelci zpozorovali, že ne|ze dvakrát za sebou
silně znervózait, a snažili se před střelbou se úmyslně podráždk
tím, že bez příčiny vyvolávaii hádku s některým účastníkem
závodu nebo rozhodčírn. Po tomto předráždění mohtr takový
střelec poměrně klidně střílet závod, protože jeho nervová sou-
stava nebyla schopna ieště jednou se vydráždit při závodě. Avšak
ani tato ,,metoda" boje s nervozitou k ničemu dobrému nevedla.
Střelecká obec příslušně ocenila chování takových střelců, kteří
končili tim, že byli diskvalifikováni za porušení pravidel sportov-
ního chování na závodech.

Jsou také známy pokusy střelců neutralizovat převahu podráž-
dění úrnyslným nevyspáním před závodem, aby se zesílil proces
útlurnu a došlo tak k vlzvážení nervových procesů. Této metody
použilo např. reprezentační družstrlo Estonska v r. 1938 na rni-
strovství světa v Římě, kdy střelci po bezesné noci úspěšně
odstříleii závod. Avšak za současných podmínek, při velmi r,ry-
soké technické úrovni sportovních ,,,ýsledků, které od střelce
vyžaduji mobilizaci všech sil při střelbě, není tato metoda při-
jatelná.

Vzniká přirozeně otázka, zda vůbec existuje něiaký způsob
boje s nervozitou. Snad v podmínkách závodu dobře střílejí jen
lidé, kteří jsou od přírody neobyčeině chladnokrevní a mají
,,železnou" vůli ?

Samozřeimě, že tomu tak není. Jak známo, počínaje roky
L949-I950 se celková úroveň sportovních qýsledků sovětských
střelcťr prudce zqýšila a stále se zlryšuje, přesto, že se pokaždé
zdá, že střelecké rekordy |iž dosáhly hranice lidských možností.
Došlo k tomu proto, že na závodech byig zakázáno v průběhu
střelby skrývat před střelcem jeho skutečný výsledek.

Před tímto obdobín se zdálo nemožné dále dosalrovat vyso-
kých výsledků, lytvářet další rekordy. Používalo se systému, kdy
cílný i korektor všemi silami skrllivali v průběhu střelby před
střelcem výsledek a považovali to za vrchol urnění spolupráce
§e střelcem při vytvoření rekordu.

Když střelec šel na rekord, nesmě1 zaslechnout ani zmínku
o své dobré střelbě - v tom okamžiku by1o po výsledku. Vltvářel
se dojene, jakolry uvnitř střelce byl nějaký stro|, který se okamžitě
zapiná, jakmile se siřelec dazvi' že ie ohrožen rekord, a výsledek
se snižuje. Současně ale každý nový rekord napomáhal celkovému
masovému zvýšení výsledků, neboť tento ,,stroj" ve vědomí střel-
ce se zapínal pouze tehdy, když se střelec snažil přesáhnout
novou hranici. A náhle byla korekce ,,naslepo" kategoricky

394



zakílz;ána:, rozhodčí vyžadovali přesné oznamováqí každého
zásahu střelci a okamžité uveřejnění každé série ran. A místo
snížení výsledků začal jejich růst a stabilizace na vysoké spor-
tovní úrovni.

Výsleď<y nepřestaly růst ani potom, když byla vůbec zaká-
zána společně práce střetrce a korektora, Jestliže dříve střelec
nevnímal hlášení hodnoty zásahu (čehož se také korektor snažil
dosáhnout) a soustřeďoval pozornost na tu část hlášení korektora,
která se týkala technické stránky střelby (korekce mířidel,
vhodných podmínek pro odpálení další rány atd.), nyní byl nucen
dívat se dalekohledenr na svůj terč nebo na ukazováni zásahu
cílným v okopu, tj. přímo se setkával s oceqěním kvalitativní
stránky střelby.

Proč tedy došlo k růstu výsledků? Frotože tato opatření
s otevřeným ukazo.,záním zásalrů a korekcí přinutila střelce
se přev,vchovat, ,,předělat" svoji nerr'ovou soustavu, vypěstovat
si vysoké morální a volrú vlastnosti, urnět potlačovat nervozitu
a dobře střílet. A nyní titíž střelci, kteři snižovaii výsledky
při vědomi o možnosti i,ytvořit rekord, spolehiivě střflejí i když
předern vědí o svém vysokém výsledku v daném závodě; po-
tlačují vůlí nervozitu a nlití se dobře střílet,

Při čistě psychologickém usuzování ie možno říci, že zvlášt-
ností předstartovní lrorečky a nervozity na závodech je to, že je
způsobena představami a myšlenkami na závad a situací na
závodech - oficiálností, rozllodčími, kontrolory, představami,
že ie možno špatně střílet a zl.Jamat družstvo. První příčinou
nervozity jsou tedy faktory psychologické, které působí fyzio-
logické změny v organismu - zrychlený tep, porušení koordinace
pohybů atd. Protc v boji s nervozitou se mtrsí střelec přinutit
zrněnit tok svých myšlenek, odvracet myšlení od závodu, silou
vůle soustředovat pozornost na hlavní úkol - rla provedení vý-
střelu, a neíeagovat na žádné iiné působení.

Střelba disciplíny při účasti
ua závodech

Jak iiž bylo řečeno, hlavním úkolem, který stojí před střelcem
na závodech, ie dosáhnout spoítovního výsledku na úrovni
své technické připravenosti. Technika a taktika střelby tedy
musí být v závodé stejná jako při střelbě v každodenních pod-
mínkách. Jediným rozdílem mezi střelbou za lormálních pod-
mínek a v závodě ie, iak jsme iž uvedli, nervozita při závodě,

395



která se-může nepřízlivě projevit na výsledcich. Dále se zastaví-
me. u některých způsobů a metod, boié s n"ruo"iióu, ;;ilňi-crcn K J9-u, aby se v co nejmenší míře projevovala na techníc-
kém výsledku.

Den závodu nesmí pro střelce znamenat žádné změny v celko-vém plánu - vše muŠí být normální a podie možnosii 
"š;d;í.Se_ zřetelem na to, že neni dobré. ihl..9 p" ,pa"t" ,tzu; i;;ru-běhu nervových.procesů bude převládai proces útlumu u'..uk..

Ducle zpomalená), ie třeba, jestiiže střelec střílí v první směně,
včas vstát.a jako obvykle udělat rozcvičku. Je také bobré r;;a;
se rozcvičit rychlou chůzí nebo krátkým bě-hem u" 

"po*ul".,J*ternpu a do rozcvičení zařadit také trénink ,,nasuchoa.
. .Na.palebnou čáru.i.e třeba přijít včas, 2Ó-30 rnin. pŤed, za-hálením.střelby; jesttiže při kontrole odpóru spouště, stÉleckého
oděvu aj. vznikne něiaké nedorozuměni, Uua'. Ár, .Ň". *"Z-
nost v klidu vše odstranit. ye zbývajicírn čase do zahájeriurr.Ň
:li"]:: nesmí zapomínat začadit mířidla a podle ioeasi ;eltÉ
)ectnou promyslet dříve zvolenou taktiku s,iřeluy ie zřetólern
na vítr a osvětlení.

Je-li střelec značně nervózní před přichodem na palebnou
čáru, nelze sedět na,místě, ale já třeba se pohybovatl některistřelci těsně před střelbou, 20-30 minut přcá přlchod.m no ou-lebnou čáru, chodí a dokonce doprovázej? .rrrrii l.rrtYÁT 

""rňý-mi pohyby. Takové třeba i nepatrné rozcvičení norÁuri""j.
.q:ů9ě|r.nervor]ch procesů, snižuje dráždivost a odstraňuje pří-lišný útlum.

Po přichodu na palebnou čáru a přípravě ke střelbě nenítřcba rychle nabíjet 7br7.řt.(aby nedošlo k předčasné ráně před
p9u,"1"T,,Pal!"). Zbý,vaiíci čas do zahájeri itřelby ;" *oZ"J"ylplnit nějakou nepříiiš ,,,ýznamnou prróí - pripravou ,rurr"oisó,
naboiu, upravou řerneflu, a tím se snažit odpoutat myšlení ad, zá-vodu. Např. zaslouž;Iý mistr sporirr M. Xtkis 

"u 
pur"U"J eár.před povelem ,,Pal!" ú-"y..llŤ protairuje svou činnós. - poá"iu

;přepočítár,á,rráboje a rozkládá Je do krabiček atd. x"niipuirr",i.rll1. střelec využtje volnélro času pro trénínk ,,ru.,i.hoii.při nástřelu je třeba věnovat zvlášini pozoínost pečlivému
propracování každého výstřelu - v technicě střelby niástreln;icň
ran nesmí být znatelný rozdíl ve srovitání se střelb-ou do závodu.

Na. počátku střelby, při zjištění rozdílu odhledu rány a sku-tečného zásahu, není třeba pospíchat s korekci poaÍ" l"á"eči dvou ran. Málo zkušeqí strelói při nervozitc 
" i,"áÁiáLá.ň,"i::di rnohou někdy_mít rrepřesný odhled, V tur<i,ý.n;ň;:

clech spěch s prováděním korekce povede pouze k-tomu,^že

396



ve snaze dostat střední zásah do středu terče bude střelec nepře-
tržitě a bez wžitku točit mířidly.

Fři přechodu od nástřelu ke střelbě do závodu není nutné
zvláště zvyšovat pozornost; je třeba snažit se dělat tento přechod
pro sebe co nejméně nápadný, namlouvat si, že střelba do závodu
je pokračováním nástřelu. Proto ie třeba po nástřelu pokračovat
ve střelbě bez přestávky a ve stejném tempu, držet se ste|ného
režimu práce na výstřelu.

Jak prakticky boiu!í s nervozitou mistři střelby?
Zasloužllý mistr sportu B. Andrejev vypráví, iak se mu podaři-

1o sottstředovat veškerou pozornost na hlavní úkol - na samotnou
střelbu a zůstávat netečnýrn k různým rozruchům, které bývají
časté na všech střeleckých závodech. Soustřeďova1 svoii pozor-
nost při střelbě na to, že počítal,, kolik vystřelil ran do každého
terče a kolik je třeba ještě vystřelit; myslel na to, aby střední zá-
sah souhlasil se středem terče - stále na to paínato\ral a prováděl
korekci mířidel; dár,al pozor, aby ukazovák při spouštění rredělal
prudké pohyby a tiskl spoušť plavně atd. Takové soustředění
myšlenek na důležité a zcela konkrétní problérny mu umožriovalo
být při střelbě rnéně nervózní a dosahovat lepšíclr výsledků.

Zas7oužt7ý mistr sportu M. Itkis při střelbě soustřeďuie po-
zornost na to, aby se co nejvíce prohýbal v pase a cítil napěti
svalů, a potom přenáší myšlenky na plavné spouštění atd,

tr{. potlačení nervozity a odpoutání myšlení od závodu je uži-
tečné si:řílet íytmicky. Mnozí střelci píoto při střelbě ma|í
před sebou stopky a soustřeďuií se na to, aby stříleli po stejných
6u56yých úsecíclr.

Fři diouhodobé střelbě je dobré používat psychclogického
způsobu dílčích úkoiů. Např. střelec si může v myšlenkácle dát
úkol ,r,,.,naložit všechny síl,v na to, aby dobře dostřílel danou sérii,
po ní zase následrijící atd.; odstřílet sérii ran vstoie tak, aby
ani jeden zásah ner,},,šel z osmičky; odstřílet sérii s dodržováním
steiných přestávek mezi ranami; §třílet např. 20 ranbez přestáv-
ky atd. Střelec soustřeďuie pozornost na takový dílčí úkol a tim
odr,ádí myšlenky od závodu, od všech podnětťl, které způsobují
nervozitt-,-.

Je však třeba si ur,ědoinit, že píi nervozitě je soustředění
pozoínosti na něiakor"r rozhodrrjící činnost doprovázeno většinou
oslabeirím pozornosti t-:.a ostatní činnost: mnozí střelci při zá-
vodě proievují přílišnou roztržitos,t. Prár,ě na zá,,,odecir isou
neičastější případy, že si střelci pletou terče a střílí do cizich,
Velmi často z roztržitosti prováděií nesprávně korekci - na opač-
nou stranu,. Při samovolném oslabení pozornosti a kontroly

397



ostatní činnosti střelec často střílí bez ohledu na vzniklou me-
teorologickou situaci v danérn okamžiku. Proto se rnr}žeme na pa-
lebné čáře setka,i se střeleckými kufříky, rla jeiiclrž víkáclr isou
velkými písmeny napsány lakonické ,;ěty ,,bud pozorný", ,,zvý-
šená kontrola" atd. Takové neustálé připomínání pozornosti a kon-
troly je samo o sobě clobrým prostředkern odpoutání pozorno§ti
střelce od závodu a soustředění na hlavní úkol - na pře§nou střelbu.

Dobrým prostředkem boie s nervozitou je také čas. Protože
většina střeleckých disciplín se střílí poměrně dlouhou dobu,
není třeba příliš pospíchat se střelbori, jestiiže stře].ec cítí, že se
neuklidnil a že se zbtaiznačně chvěie. Je třeba se také přinutit
zaďtžet výstřel, nerrí-li zaručena ieho kvalita, a odpočinout si.
ZvIášté důležité je zastavit se při dlouhotrva!ící střelbě, i<dy ner-
vozlta a únava značně rT,čerpávaií nerrIovou soustavu střelce
a |eho vůle začíná slábnout.

To se stalo na jednom rnezinárodním utkání A. Bogdanovu,
Stačilo mu ien si uvědomit, že bude brzo konec a očekávaný odpo-
činek, a objevila se ,,šestka". Násieduiící zásah - ,,sedmička",
a ještě k tornu na druhé straně. B. Andrejev, který mu dělal
korektora, poclropil, kde ie příčina a zastavil střelbu. Bogdanov
musel vynaložit velké úsilí, aby se znova mobilizo,.,,a1. Po několika
minutách pokračo,1al ve střelbě velmi úspěšně.

Při využivání časr,l jako prostřeď<u boie s nervozitou je však
třeba postupovat velmi opatrně, nezacházet do krainosti, aby se
střelec neocitl v časové tísni. k nedostatku času doclrází velmi
často, i když ho střelec nevyužír,.á k potlačení nervozity: nemůže
se prostě přirrutit vystřelit pro naruŠení rrormátrního průlrěhu
nervových procesů (zttáta koordinace pohybů a tím vznit<7á

nerozhodnost).
při vzniku nerozlrodnosti, která se proje,,,uje v první řadě

bázní stisi<nout spoušť, ie třeba vybít zbraň a chvíli ,,sušit".
Toto rozcvičení svýrn způsobem vyvažu|e probíhání nervových
procesů, do určité míry obnovuje koordinaci poirybů a střelec
může bez závažných překážek pokračovqt ve střelbě, V takových
případech ie také třeba se siiou vůle přinutit k rozhodnější práci.
Mnozí střelci, iak iiž bylo řečeno, používají v boji s nerozhod-
ností způsobu rychlého odpálení pwni rány na prvru zar..iri{enj
a dokonce riskují, že zásah nebude příliš dobrý. Fřemůže-li se
takto střelec při první ráně, pokračuje ve střelbě daleko jistěji.

Na závodech není správné v průběhtl střelby v duchu počítat
svůi výsledek - to úspěšně provede komise rozhodčích. bTelze
také počítat plusové nebo minusové body od určitého výsledku,
který si střelec stanovil a který ie pro něho střední, nebo podle

398



jeho rrázoru ,,pěkný". Tím se střelec odsuzuje ke střednímu
výsleď<u: ziistí-li při takovém počínáni, že nashromáždil určité
bod1. 4ayi., dopouští se často rrerrědomé nepozofnosti, počítá
s tím, že rrrá nějaké body,,v z/aJoze".I(dyž se přesvědčí, ževý-
sledek je vysol,ý, proievule se zbytečné napětí a násiedkem ie
snížeru výsledku.

Froto střelec nesmí počítat body, ale soustředit pozoínost
pouze na následuiíciránu, Ztéhož důvodu není třeba se v průbě-
hu střelby zaiímat o výsledi<y sousedťr na palebné čáře, prohlížet
dalekotrledem cizi terče a pozorovat ukazování cílrrého svých
soused,ů, Porovnávání výsledků s výsledi<y soripeřů nutně vede
k počítárú bodů, k nadějím na vítězství, a to nilak neaapomáhá
udržení dobrého pracovního stavu př,i střeibě.

lak známo, na psychiku střelce může podstatně působit pří-
tomnost diváJ<ů, jejich poznámky a hovor, a může mu to vadit
ve střcibě. Zvlášt irap|atý stav a zvý-šenou nervozitu zirůsobuie
shluk dir,áků, který je zjevnou znárnkou tono, že ide o vysoký
výsledek. Proto ie velmi důležité vypěstovat si urněiií neobracet
pozornost na nic, co se děie na palebné Čáře za zády střelce.

Vzorem v torn směru bylo chování vynika!íciho pistoláře
M. T,Jnrarova na palebné čáíe. Když s,iříiel, shromaždovalo se
na palebné čáře nrnoho diváků. Např. na II. spartakiádě národů
SSSR se lJmarov po celou dobu střelby ani iednou eeohlédl
směrem k divákům; přitom to vůbec nebyla úrnlls|ii{ gq=h.
neohiížet se - střelec nevnírnal jejich přítomnost, pio nělro v prů-
běhu střelby prostě neexistorzali. Takor,é soustředění pozornosti
na lrlavní cíl - na střelbu - umožňovalo Umarovovi u<lržet s'leiaý
pracovní stav v prťrběhu celé střelby.

Fři účasti aa závodech není třeba myslet na osobní úspěchy;
všechny myšleaky ie třeba sollstředit na to, abych svými body
pomohl zvitězit s,,rérnu družstv1_l, a z tolro čerpat síly pro sportov-
niboj bez olrleclu na nervozitu. Jestliže pro nervozitu jde siřelba
těžce a střelec citi, že je ztracena veškerá naděje na osobní
úspěch, je třetla se sebrat a střilet s vypětím všech si!., bojovat
okaždý bod, na kterém často závisí úspěclr kolektivu.

Některé pozráí:nky o práci trenérů
ve dnech závodů

Při podávání přihlášky se sestavou družstva je třeba r,ážně
přistupovat k otázce pořadí jednotlivých střelců podle směn.
Zpravid7a do první směny je třeba dávat střeice, kteří maií určité

399



závodnické zkušenosti a. dostatečně silnou vůli. střelce se silnou
vůli ie také třeba stavět do poslední srněny, kdy sportovní boj
dosahuie vrcholu a výsledek této směny rozhoduje o výsledku
sportovního boie celého družstva. Do prostředních směn |e mož-
no stavět střelce méně zkušené a také ty, o iejichž výsledku má
trenér pochybnosti.

Je třeba také brát v úvahu, že někteří střelci rádi stříleií
v první směně, kdy ieště nejsou znárr,y 1,ýsledky ostatních; iiní
se naopak snaží střílet v pozdějších směnách, kdy isou již ztámy
inýsledky předc}rozích směn. Proto musí trenér vyhovovat přání
střelců. V případě stejného přání střelců je však třeba rozhodo-
vatv záimls úspěchu celého družstr.,a,

Jak jsme již uvedli, podie posledních pravidel střelby je za-
kázána spolupráce střelce a korektora; jediným člověkem, které-
mu je dovoleno v průběhu střelby být ve sťylru se střelcem, je
trenér. Proto část <iřívějších úkolů korektora musí nyní konat
trenér. To se samozřejmě nijak netýká sámotné korekce; ide
o roli korektora, kterou plní působením na střelce, mobilizo-
váním ieho vůle k potlačení nervozity nebo alespoň k oslabení
jeiího působení na kvalitu střelby. Proto v sotrčasné době více
než kdy jindy musí být trenér při zár.odě v bezprostřední blízkos-
ti střelce, pozorolrat ho při střelbě a včasnými připomínkami
mu pomáhat vyrovnat §e s technickými a psychologickými těž-
kostmi, které se objevuií v pruběhu střelby.

Především musí trenér bríx zietel na to, že np;íyozka střelce
na závodech se proievuje nejen tím, že se mu např. zrryšuie
tep a porušuie se koordinace pohybů, ale také změnou chol,ání
střelce, v projevování stránek charakterlr, které za norrnálních
okolností zůstanou nepozorovány. Střelec j e podrážděný, utážli-
vý, méně se ovládá. Někdil se střelei, který je iindy zcela klidný
a vyrovnaný, na závodech stává náladovým; vše rnu vaclí: clen
ie příliš horký, střelecký kabát ho kdesi tlačí, kdosi se příliš
hlasitě směie, kdosi se na něho něiak příliš dívá, trenér a ostatní
členové družstva pď isou k němu lhostejní. Potom následuje
nespokojenost, urážen:í. Jiný střelec se stává příliš roztržitým:
řekne-li mu trenér něco, pokyvuie hlavou, iako že všemu ro-
zuměl, a dělá opak, atd. Na toto vše musí být trenér přeclem
připraven, aby přes všechny tyto odclrylky v chování střelce
přinuti! sprár,rrě pracovat na palebné čáře a zvýšit výsledek.

Při takových změnách v chování musí být trenér také ostraži-
tý; na počátku střelby, kdy se střelci ještě neuklidnili, jim rnusi
věnovat zvláště zvýšenou pozornost a více ie kontrolovat.
V tomto období může střelec nejpravděpodobněji na něco zapo-

400



menout, neboť při maximálním soustředění pozornosti na pro-
pracovávání výstřelu a na boj s nervozitou se různé jiné činnosti
dostávaií pod zeslabenou kontrolu vědomí.

Podíváme-li se na to, iak na počátku střelby na závodech
střelci pracuji na výstřelu, je možno pozorovat nejen u mladých,
ale i u některých vyzrá|ýclt rnistrů nevědomé vedlejší pohyby,
které se záporně projevují na stabilitě zbraně a fakticky zbavuií
možnosti přesně vystřelit. Každý z nás iistě pozoroval, jak člověk
např, při stříhání nůžkami v souladu s pohyby prstů pohybuje če-
listí, nebo při soustředění pozornosti na kreslení vystrkuje špičku
jazyka, f,anouškové na kopané ,,pomáhají střílet gól" atd, Všechny
tyto pohyby koná člověk nevědomky, anížby je pozoroval.

Něco podobného ie možno pozorovat i při střelbě, kdy střelec
soustřeďuie veškerou pozornost na určitou činnost. Na Itr.
spartakiádě národů SSSR bylo možno u iednoho velmi známého
střelce, ktery používal pulsačního spouštění, pozorovat, že při
střelbě vstoje byl pohyb ukazováku provázen pohybern prstů
levé ruky, které držely opěrku; tyto pohyby střelec konal nevě-
domky. Neuvědomoval si, že takové pohyby prstů porušují sta-
bilitu zbraně při upřesňování rníření a mohou blý-t příčinou ne-
úspěšného ukončení práce na výstřelu. Současně s uklidňo-
váním střelce tyto pohyby prstů levé ruky přestaly. Avšak po ně-
kolika špatných ranách následovala série pokusů o výstřel,
během které se prsty opět začaly pohybovat.

Bylo také možno pozorovat, že zkušený revolverář již medJ,
ruku a upřesňoval míření a přitom stále pohyboval prsty pravé
ruky a upřesňoval drželi; tím propásl příhodný okamžik a musel
odložit aniž vystřeiil. V takových případech střelec dlouho míří
a nakonec vypálí špatnou ránu. Často je možno vidět, lak revol-
veráři při míření pohybuií palcem a tím nevědomky prodlu-
žují dobu miření a zhoršují kvalitu střelby. Proto musí trenér
pozorně sledovat střelce na závodech a v podobrrých případech
aktivně zasahovat. Při tréninku se musí potom snažit t.vto škodli,,é
návyky odstraňovat.

Trenér však nesmí pouštět ze zřetele zeiména hlavní činnost
střelce, která se týká techniky a taktiky střeiby v podmíni<ách,
ztižený ch záv o dnim pro stře dím.

PředevŠÍm musí trenér sledovat tempo a rytmLr.s střelby.
Jestliže při jisté a dobré střelbě se objevil náhodný špatný zásah,
nelze střelci doporučovat přerušení střelby nebo změnu tempa.
Avšak při dvou či třech špatných zásazich za sebou, kdy se střel-
ba ,rroz&žuje", musí trenér trvat na krátké přestár,ce, aby
střelec přečkal krizi, prověřil polohu a tepíve pak pokračoval

40l



ve střelbá podle možnosti v dřívěiším tempu. Střílili střelec
v ryclrlém tempu a dobře, není třeba 1ro přerušovat. Jde-li však
střelba těžce a ie nebezpečí časové tísně, je třeba doporučit
střelci, aby střílel po stejných časových úsecích podle hodinek.

ZvIášté je třeba sledovat čas při střelbě za nárazového větru.
Za takoqých okolnosti musí trenér trvat na střelbě v trochu
zrychleném tempu, aby měl střelec určitou časovou rezervu
pro případ, že závany větru budou tívat déle a §třelec nebude
moci při nich střílet.

Trenér musí pozorně sledovat, aby střelec při střelbě v co
neivětší míře dodržoval svůi obvyklý styl střelby, konkrétně
aby dělal mezi výstřely dostatečně dlouhé přestávky. Na závo-
dech dochází často k tomu, zvláště u pistolářů, že v časové
tísni střelec po dlouhém míření odkládá na 2-3 vteřiny a opět
začinámiŤit. Zdá se mu, že nechal ruku dostatečně odpočinout;
ve skutečnosti však takový odpočinek má formální charakter,
neboť svaly ruky si nemohou odpočinout za tak krátkou dobu.
V takových případech musí trenér střelci doporučit odpočinek
a pracovat podle stopek. Použití tohoto způsobu umožňuje
střelci rychle ,,vejít" do svého normálního tempa střeiby.

Trenér musí pochopit, že nervozita střelce a jeho stav v prů-
běhu střelby není stálý: sportovci mohou být nervózní na počát-
ku střelby a potom se uklidnit, nebo naopak začít střílet poměrně
klidně a potorn znervóznět. Vzhledem k proměnlivým podmín-
kám sportovního boje mohou být jedny pocity natirazovány
iinými, často opačnými. Toto vše vyžaduje, aby trenér chápal
střelce, znal jeho charakter a stále sledoval jeho stav a náladu.
Jestliže se střelec po těžkém začátku přemůže a začne střílet
směle a jistě, trenér nemá zpočátku zasahovat. Jestliže však
trenér cití, že jistota střelce prochází meze a střelec se snaží bez
otrledu na únavu střílet dále, což většinou končí několika špatný-
mi zásahy, musí včas zasáhnout a odwátit nevyhnutelnou! ztrátu
bodů - doporučit střelci udělat přestávku a odpočinout si.

Nálada střelce se rychle mění při špatném zásahu. Tento
prudký přechod musí trenér také předvidat a postupovat v zá-
vislosti na charakteru svého svěřence. Na špatné zásahy reagují
střelci různě. Někteří více mobilizují sily při daiších ranách
a projevují větši opatrnost. U jiných špatný zásah způsobuje
snahu co neirychleji vystřelit další ránu, aby v určité míře kom-
peruovali špatný zásah, což ryravidIa vede k opakování neúspě-
chu. V takových případech musí trenér doporučit střelci udělat
přestávku a zkontrolovat polohu. U některých střelců špatný
zásah způsobí ztrátu sebedůvěry. Cítí-ii trenér za takových

4o2



:|:li:rltr,: §p"lTi zásah je náhodný, musí ťrvat na pokračo-
vanl ve střelbě v dřívějším tempu. Jestliže se však střeleó nemůžepřinutit střílet dále, doporučí'mu-vybít zbtaí i.h;ii,Ňtť1

Takovéto vedení střelce je třeba provádět s"iiř8iřým áŘi
a rozumně - přiliš mnoho nemluvit i nepoučovat, náaerui 

"ua"Jproslovy. .To by mohlo způsobit pouze i,"araZá8rort ;6ří""ňstřelce vůči trenérovr.
Při aktivní pomoci k dosažení sportovního výsledku nesmítrenér střelci vnucovat svoji vůli. Ťo by mohlo vést ke ztrátěvíry střelce ve vlastní síly. V žádném případě 

"ili' ,;;,.ě;
|Ťi špt*:,.rjřelbě pro jevovát podrážaění rreUÓ d"k""* ;"Yš;;;iruas, Jesthže střelci jde střelba špatně, trenér musí piojevit
obzvláštní takt ve vztahu k němu á puáutorrat si, že nóúsóěch
není výsledkem zlého ýTv.t" 91ietce nebo jeho šp;i"a;p;ňĚ;;k družstvu. v takov}ch chvílích je třeba pů§obit na^strelceklidným slovem porozumění a morální podpo.ou. Pouze tim
le možno vrátlt střelci vjru ve vlastní síly a óbnovit potřebnou
p,sychologickou rovnováhu, která rnůže napravit vYsleaek ná-sledující dobrou střelbou. Trenér však nesmi poaenáina;";-
mu střelci a musí učinit rozhodná opatřen?, aby tro orinutitdobře pracovat; výsledek družstva n".*í 

"áuír"i 
i," nariáJ'"i-

kterého střelce.
Je třeba si pamatovat,,že r,ywořit u střelce dobrý pracovní

stav, dobrou náladu, při které bud,e moci jistě a ."ia! ,urĚje možné pouze v tom případě, snažlli se ftenér všemi silamíylT,:š nenucené prostře9í před střetbou i v jejím pi.rOeň*
Jestlže střelec v kažrl.ém slově, v každém gestu cítí jeňo dobrývztah k sobě, živou účast- soudruhů na svýřh výsledcích, ;i;kÉpochopení té nervozity, které podléhá pri závóaě, Ú;á;; Ěh"výsledky jistě dobré.

\ěkay ffenér, který dostatečně.prozkoumal střelce jak podle
výsledků kontrolních.střeleb, tak i'podle osobního |":""ró"a*,se. rozhod.ne postavit ho iako náhradníka. V soutěži j"á""irlrfr
]:ť:;.í :tř"1:. ně§{v dosáhne lepšího výsledku, 

""; ii;ď"i;i
KTefi byh zaŤazeni do družstva. V takových připadech se trenéi
_nesnť obviňovat, že nez.nálidi; je třeba vzit v ivahu, Ze streĚc,
který střílí pouze v soutěži jednotlivců, nenese takovou 

"ap"rCJ]ll9s! za družstvo, cítí se p_ři střelbě podstatně tepe. MÓána,-Ze
\av9y byl zařazen do drŮžswa, ned,Ósáhl Uy tať rysotJt o yý-
sledku..V takových přípldec.|_musí být tr".,é, 

"aruOáuý " 
p.urilr

ve svých rozhodnutich. Je třeba siyž-dy pamatovat, Ze trener 1é

1_r1, 
&:r:ra; na ieho chování závisí 

-kfa 
u oyt.uuiort stetcÓ,

;eltch přesvědčení o vítězství na závodech.

403



Probrali jsme si řadu otázek ďkaiících se sportovni střelby.
Je třeba si ještě říci, jaké vlastnosti musí mít člověk, aby se stal
opravdovým sportovním střelcem. Na to nám nejlépe odpoví
jedenz největších teoretiků sportovní střelby P. D. Ponomarev*).

,,Ve spojitosti se závody chce autor závěiem vyslovit své osobní mínění
o jedné otázce, která vyvolává mezi střelci mnoho diskusí.

Jde o tak zvaný střelecký talentJ o významu toho či jiného šťastného komple-
xu vrozených schopností pro úspěchy střelce. Dnes ie možno se zcela přesvěd_
čivě domnivat, že střelecké umění je dosnrpné každému člověku, kte4ý nemá
příliš velké fyzické a psychické nedostatky. Znárne však i mnoho krátkozrakých,
iednookých, fyzicky slabých a krajně nervózních dobrých střelců.

Dobří a výborní střelci se nerodí, ale vychovávají.
Bj,t dobr,ým střelcem 1'e však něco jiného než obsazovat po řadu let první

místa ve velkých závodech. Každý může výborně plnit učební úkoly, ale
rekordy nelze od všech lryžadovat.

Kromě usilovné práce a iásky ke střelbě je k dosažení neivyššího stupně
mistrovstvi ve §třelbě třeba mít i určité zvláštní schopnosti. Rekordmany se
mohou stát mnozí, ale ne všichni: tomu se nelze naučit.

Ani jeden vědeckovýzkumný ústav SSSR ani jinde na světě se dosud vážně
nezabýval studováním střelce. Proto není možno nyní vyjmenovat celý kom-
plex psychicko-fyzických předpokladů, které patří pod pojem střeleckého ta-
lentu. Je však zřeimé, že jsou to převržně nervové a psychické schopnosti,
mezi nimiž včasnost reakce, dobrá koorclinace, plastické vidění, vule a zraková
paměť zaujímají význačné místo. Mnohé z těchto sclropností |sou míněny
velmi efektním, ale v podstatě zcela bezobsažným výrazem ,,dobrý zrak
a pevná ruka".

Zatim tedy může každý poznat svoii skutečnou cenu v tomto směru pouze
praktickou střelbou. K tomu je třeba mnoho střílet; pouze počáteční výcvik je
neprůkazný. Vždyť střelecké disciplíny jsou velmi různorodé a rvchlopalba
a pomalá střelba kladou na člověka zcela jiné požadavky. Komu jdou špatně
,,akademické"*) disciplíny, ten má třeba všechny předpoklady stát se vynikají-
cím rychlopalníkem.

Zkušenost ukazuie, že vynikající střelecké schopnosti má mnoho
lidí; často jich -ršak vůbec nevyužívají a možlá, že o nich ani nevědi."

*) Ponomarev P. D.: Revolver a plstole, Vojenizdat, l941, str. 45,
*)t) Autor zde tozumí disciplínu ,,standard".



oB sAH

Předmluva

Částl.ZBRANĚANÁBOJE
Kapitola -L Udaje o zbraních
Kapitola.I/. Příprava zbraně pro §portovní střelbu
Kapitola.IIi Náboje a jejich v.ýběr pro sportovní střelbu
Kapitola 1Z. Čištění a mazání zbraní

část il. VÝ§TŘEL
Kapitola 1. Výbušné látky
Kapitola 1/. Vnitřní balistika
Kapitola 1//. Vnější balistika

část tn. TECHNIKA PŘEsNÉHo vÝsTŘBLU .

Kaphola 1. Polohy ke střelbě
Kapitola 11. Míření
Kapitola III. Dýchání
Kapitola 1Z. Spouštění

Kapitola I Puškové disciplíny.
Kapitola 1/. Pistolové disciplíny

část Iv. NĚKTERÉ oTÁzKY TEcntNIKY A TAKTIKYsTŘELBy v JEDNoTLIVÝcH orsclprŇEcH .

7

9

30

69

80

83

86

9t
106

131

134

219

258

262

299

3o4

327

část V. TRÉNINK
Kapitola i Trénink

A ÚČAST STŘELCE NA ZÁVODECH 359

361

39l
Kapitola Ii IJčast střelce na závodech



zÁrlap Eu í
svAzARntovsxÁ
rNlžN!cE
Svazek 3

SPORTOVNÍ SrŘELBA
z PIJšKY A PlsToLE

A. A. rURIEv
Z ruského originálu Sportivnaja strelba, vydaného nakla_
datelswím Fizkultura i sport, Moskva, 1962, přeložil
inž. Josef Smrt. Předmluvu napsal Vlastimil Hejl.
Obrázky nakreslil František Kulveit. Obálku navrhl
Miroslav Houska. Vydání I., Praha 1966. Vydalo Naše
vojsko, nakladatelství a distribuce knih, n. p. v Praze
jako svou 31 85. publikaci, stran 408. Odpovědná redaktor-
ka M, Měchurová. Výtvarný redaktor O. Karlas. Tech_
nický redaktor V. Vlach. Vyiskla tiskárna Naše vojsko,
n. p. v Praze. A^ 25,71 (z toho obr. 6,03AA). VA 26,31.
D-08-60035, Náklad 4.500 výtisků.
28-027-66. 1ll4 - váz, Kčs 20,-.



if
t]

základní
svazarmovská
l<nižnice
svazek 3

28-027 - 66

11l4-váz.20,*K.ěs


